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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

GJYKATA E POSAÇME E SHKALLËS SË PARË

PËR KORRUPSIONIN DHE KRIMIN E ORGANIZUAR

Nr. Akti: 4/28




                       Nr. Vendimi: 17
Datë regjistrimi: 14.06.2021



           Datë vendimi: 03.11.2022
V E N D I M

“NË EMËR TË REPUBLIKËS”
Gjykata e Posaçme e Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, me trup gjykues të përbërë prej:
GJYQTARE:
  Etleva   DEDA

Asistuar nga sekretare gjyqësore Ujeza GASHI, në disa seanca gjyqësore, me seancë gjyqësore të fundit të zhvilluar sot me datë 03.11.2022, mori në shqyrtim, çështjen/kërkesën nr. 4/28 Akti, datë 14.06.2021 regjistrimi, që i përket palëve:

KËRKUESE:
· Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, e përfaqësuar nga prokurorët Vladimir MARA e Dritan PRENÇI.

NDAJ SUBJEKTIT:

· Ylli NDROQI (alias Xhemail PASMAÇIU), i biri i Bahri dhe i Sherife, i datëlindjes 11.03.1965, lindur dhe banues në në Tiranë, me shtetësi shqiptare;
i përfaqësuar në gjykim nga avokatët Besnik MUÇI, me nr. 803 Liçense dhe Nipt M01924008C, si dhe Jordan DACI, me nr. 2615 Liçense dhe Nipt L71802027J, i zgjedhur prej tij me “Prokurë e Posaçme”, nr. 7627 Rep., nr. 806 Kol., datë 26.10.2021, përpiluar përpara noteres Majlinda Demollari, si dhe të zgjedhur me deklarim në seancë gjyqësore.

PERSON I LIDHUR (PËR EFEKT TË LIGJIT):

· Mimoza NDROQI, e bija e Njazi dhe e Lebide, e datëlindjes 04.01.1966, lindur dhe banuese në Tiranë, me gjendje civile “e martuar”, me shtetësi shqiptare dhe bulgare, me nr. Personal G65104130D; 
e përfaqësuar në gjykim nga avokatët Besnik MUÇI, me nr. 803 Liçense dhe Nipt M01924008C, fillimisht i zgjedhur prej saj me “Prokurë e Posaçme”, nr. 7550 Rep., nr. 625 Kol., datë 14.12.2020 dhe më pas me “Prokurë e Posaçme”, nr. 1844 Rep., nr. 493 Kol., datë 25.07.2022, të përpiluara përpara noteres Elida Magani; si dhe Enis DACI, avokat pranë “Lexpro”, me seli në Genevë, Zvicër, me adresë: Rue Rodolphe – Toepffer, regjistruar në Republikën e Shqipërisë si konsulent ligjor pranë QKB me nr. NIPT M12211013R, i cili, në datë 01.01.2022 ka lidhur “Marrëveshje partneriteti”  me studion ligjore “Optima Legal & Financiar” sh.p.k., me NIPT K81917002K, i zgjedhur prej saj me “Prokurë e Posaçme”, nr. 447 Rep., nr. 180/1 Kol., datë 11.04.2022, përpiluar përpara noteres Majlinda L. Begaj dhe më pas me “Prokurë e Posaçme”, nr. 1844 Rep., nr. 493 Kol., datë 25.07.2022, të përpiluar përpara noteres Elida Magani.
PERSONA TË TRETË:

· Shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., me NIPT J61911005B, 
e përfaqësuar në gjykim nga avokatët Gurali BRAHIMLLARI, me nr. 701 Liçense dhe Nipt M21314060A dhe Arlind AHMETAJ, me nr. 12120 Liçense dhe Nipt I91903012S, anëtarë të Dhomës së Avokatisë Tiranë, me “Autorizim” të datës 16.06.2022, lëshuar nga studio ligjore “Halimi Law & Tax”, me NIPT L91521016N, e pajisur me “Prokurë e Posaçme”, lëshuar për llogari të saj në datë 10.02.2022.
· Shoqëria “Tirana Bank” sh.a., me NIPT J619224008U, 
e përfaqësuar në gjykim nga avokati Erind TROKA, me nr. 8270 Liçense dhe NIPT L91715024D, anëtar i Dhomës së Avokatisë Tiranë, me “Autorizim” të lëshuar në datë 17.06.2022.
· Shoqëria “Credins Bank” sh.a., me NIPT K316088010C, 
e përfaqësuar në gjykim nga avokati Ardian VISHA, me nr.3525 Liçense dhe NIPT K81803028A, anëtar i Dhomës së Avokatisë Tiranë, me “Autorizim Përfaqësimi” nr. 55536 Prot., datë 08.07.2022, të lëshuar nga Drejtori Juridik Taulant Gjoni, i pajisur nga administratorët e shoqërisë me prokurën nr. 6371 Rep, nr. 7037 Kol., datë 06.07.2022.
OBJEKTI: 

· Konfiskimin e pasurive (të paluajtshme dhe të luajtshme) në zotërim të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personit të lidhur me të (për efekt të ligjit), shtetases Mimoza Ndroqi, e konkretisht: 
1. Pasuria e llojit “apartament”, me nr. 47/90+1-35, zona kadastrale 8518, volumi 36, faqja 134, me sipërfaqe 117 m2, e regjistruar me datë 01.06.2013, me adresë: lagjia nr. 13, Plazh, Durrës.
2. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 66/1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 99, me sipërfaqe 300 m2, e regjistruar me datë 24.04.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
3. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 137/2/1, zona kadastrale 3896, volumi 2, faqja 139, me sipërfaqe 600 m2, e regjistruar me datë 26.02.2019, mbi të cilën ndodhet një ndërtesë me sipërfaqe 90 m2, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
4. Pasuria e llojit “njësi shërbimi”, me nr. 1/460-ND, zona kadastrale 8140, volumi 34, faqja 39, me sipërfaqe totale 43.7 m2, e regjistruar me datë 26.01.2018, me adresë: Tiranë.
5. Pasuria e llojit “arë”, me nr. 40/82, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 87, me sipërfaqe totale 67.3 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Tiranë.
6. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 1/460, zona kadastrale 8140, volumi 20, faqja 132, me sipërfaqe totale 15 m2, e regjistruar me datë 15.02.2016, me adresë: Tiranë.
7. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 146/5-1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 121, me sipërfaqe totale 300 m2, regjistruar me datë 25.02.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
8. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 40/85, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 90, me sipërfaqe totale 2026 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Mullet, Tiranë.
9. Pasuria e llojit “apartament”, me nr. 1/447+2-21, zona kadastrale 8140, volumi 8, faqja 233, me sipërfaqe 52.3 m2, e regjistruar me datë 28.03.2013, me adresë: rruga “Qemal Stafa”, Tiranë. Në bashkëpronësi me shtetasen Mimoza Ndroqi.
10. Pasuria e llojit “pyll”, me nr. 183/2, zona kadastrale 2380, volumi 7, faqja 151, me sipërfaqe totale 100 000 m2, e regjistruar me datë 28.01.2016, me adresë: Lanabregas, Tiranë.
11. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
12. Automjeti i tipit autoveturë, marka “BMW”, modeli 760LI, ngjyra e zezë, me targa AA 007 AV, me numër shasie WBAKB01040C952626, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
13. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Land Rover”, modeli “Range Rover Vogue”, ngjyra e zezë, me targa CD 6902 A, me numër shasie SALGA2JF9EA126989, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
14. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa CD 6901 A, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
15. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Rolls Royce”, modeli PHANTOM, ngjyra e zezë, me targë AA001YN, me numër shasie SCA688L02KU103906, në pronësi të shtetases Mimoza Ndroqi.
16. 51% të kuotave të shoqërisë "Landon" sh.p.k., me NIPT K92226004H, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.  
17. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "YLDON" sh.p.k, me NIPT K31618007S, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.
18. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "RENDON OIL" sh.p.k., me NIPT L57716501I.
19. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "DON - UCD" sh.p.k., me NIPT L51326022D, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
20. 80% të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “Ecogades Landon Balcan” sh.a., me NIPT L22006005S, me aksioner shoqërinë “Landon”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
21. 30% të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “CHANNEL ONE” sh.p.k., me NIPT K12412002L, në emër të  shtetasit Ylli Ndroqi.
22. 50% të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “P S 31” sh.p.k., me NIPT L42215016R, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
23. 80% të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “INTERKINEX” sh.p.k.,me NIPT J71506006T, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
24. 60% të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ORA” sh.a., me NIPT K71505003O, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi dhe të masës 40% të kuotave në emër të shtetases Mimoza Ndroqi. 
25. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë “REN-DON” sh.p.k., me NIPT L41622002A, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
26. 50% të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ALBANIA BAY MARINE” sh.p.k., me NIPT L61307081M, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
27. Pasuria e paluajtshme e llojit “truall”, me sipërfaqe 8 781 m2, dhe sipërfaqe ndërtimi 3 038 m2, me nr. pasurie 4/268, volumi 26, faqja 49, zona kadastrale 8130, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë. 
28. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 150 m2, me nr. pasurie 2/276-N155, volumi 39, faqja 191, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, shk.2, kat.10). 
29. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 59 m2, me nr. pasurie 2/276-N198, volumi 39, faqja 234, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat.13). 
30. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 18.3 m2, me nr. pasurie 2/276-N12, volumi 39, faqja 38, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kati përdhes, njësia nr.12). 
31. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 195.1 m2, me nr. pasurie 2/276-N153, volumi 39, faqja 189, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat.10, njësia nr.153). 
32. Pasuria e paluajtshme e llojit “garazh”, me sipërfaqe 29.4 m2, me nr. pasurie 2/276-G34, volumi 38, faqja 245, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat.-1, garazhi nr.34). 
BAZA LIGJORE:
Nenet 3-7, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28 dhe 29 të ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë” (ndryshuar me ligjin nr. 24/2014, datë 20.03.2014, nr. 70/2017, datë 27.04.2017, nr. 34/2019, datë 17.6.2019, nr. 85/2020, datë 2.7.2020).
Në përfundim të gjykimit, të zhvilluar në prani të prokurorëve Dritan Prençi dhe Vladimir Mara, të përfaqësuesve/mbrojtësve të subjektit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), avokatëve Besnik Muçi e Jordan Daci, të përfaqësuesve/mbrojtësve të personit të lidhur Mimoza Ndroqi, avokatëve Besnik Muçi dhe Enis Daci, të përfaqësuesit/mbrojtësit të personit të tretë shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., avokatit Gurali Brahimllari, të përfaqësuesit/mbrojtësit të personit të tretë shoqëria “Tirana Bank” sh.a., avokatit Erind Troka, si dhe në mungesë të përfaqësuesit/mbrojtësit të personit të tretë shoqëria “Credins Bank” sh.a., avokatit Ardian Visha, dhe pa praninë personale të subjektit dhe personit të lidhur me të, Gjykata, pasi shqyrtoi provat dhe aktet e paraqitura nga palët në proces dhe dëgjoi pretendimet e tyre, ku, në diskutimet përfundimtare kërkuan:

Prokurorët:
· Konfiskimin e pasurive të paluajtshme në zotërim të shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij, si më poshtë:
1. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 66/1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 99, me sipërfaqe 300 m2, e regjistruar me datë 24.04.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
2. Pasuria e llojit “njësi shërbimi”, me nr. 1/460-ND, zona kadastrale 8140, volumi 34, faqja 39, me sipërfaqe totale 43.7 m2, e regjistruar me datë 26.01.2018, me adresë: Tiranë.
3. Pasuria e llojit “arë”, me nr. 40/82, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 87, me sipërfaqe totale 67.3 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Tiranë.
4. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 1/460, zona kadastrale 8140, volumi 20, faqja 132, me sipërfaqe totale 15 m2, e regjistruar me datë 15.02.2016, me adresë: Tiranë.
5. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 40/85, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 90, me sipërfaqe totale 2026 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Mullet, Tiranë.
6. Pasuria e llojit “pyll”, me nr. 183/2, zona kadastrale 2380, volumi 7, faqja 151, me sipërfaqe totale 100 000 m2, e regjistruar me datë 28.01.2016, me adresë: Lanabregas, Tiranë.
7. Automjetiitipitautoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
8. Automjeti i tipit autoveturë, marka “BMW”, modeli 760LI, ngjyra e zezë, me targa AA 007 AV, me numër shasie WBAKB01040C952626, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
9. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa CD 6901 A, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
10. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Rolls Royce”, modeli PHANTOM, ngjyra e zezë, ma targë AA 001 YN, me numër shasie SCA688L02KU103906, në pronësi të shtetases Mimoza Ndroqi.
11. 51 % të kuotave të shoqërisë "Landon" sh.p.k., me NIPT K92226004H, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.  
12. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "YLDON" sh.p.k, me NIPT K31618007S, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.
13. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "RENDON OIL"  sh.p.k., me NIPT L57716501I.
14. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "DON - UCD"  sh.p.k., me NIPT L51326022D, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
15. 80 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “Ecogades Landon Balcan” sh.a., me NIPT L22006005S, me aksioner shoqërinë “Landon”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
16. 30 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “CHANNEL ONE” sh.p.k., me NIPT K12412002L, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.
17. 50 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “PS 31” sh.p.k., me NIPT L42215016R, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
18. 80 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “INTERKINEX” sh.p.k., me NIPT J71506006T, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi YlliNdroqi. 
19. 60 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ORA” sh.a., me NIPT K71505003O, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi dhe të masës 40 % të kuotave në emër të shtetases Mimoza Ndroqi. 
20. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë “REN-DON” sh.p.k., me NIPT L41622002A, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
21. 50 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ALBANIA BAY MARINE” sh.p.k., me NIPT L61307081M, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
22. Pasuria e paluajtshme e llojit “truall”, me sipërfaqe 8 781 m2, dhe sipërfaqe ndërtimi 3 038 m2, me nr. pasurie 4/268, volumi 26, faqja 49, zona kadastrale 8130, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë. 
23. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 150 m2, me nr. pasurie 2/276-N155, volumi 39, faqja 191, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, shk.2, kat.10). 
24. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 18.3 m2,  me nr. pasurie 2/276-N12, volumi 39, faqja 38, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kati përdhes, njësia nr.12). 
25. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 195.1 m2,, me nr. pasurie 2/276-N153, volumi 39, faqja 189, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat. 10, njësia nr. 153). 
26. Pasuria e paluajtshme e llojit “garazh”, me sipërfaqe 29.4 m2, me nr. pasurie 2/276-G34, volumi 38, faqja 245, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat. -1, garazhi nr. 34). 
· Heqjen e masës së sekuestrimit mbi pasuritë, si më poshtë:
1. Pasuria e llojit “apartament”, me nr. 47/90+1-35, zona kadastrale 8518, volumi 36, faqja 134, me sipërfaqe 117 m2, e regjistruar me datë 01.06.2013, me adresë: lagjia nr. 13, Plazh, Durrës.
2. Pasuria e llojit “apartament”, me nr. 1/447+2-21, zona kadastrale 8140, volumi 8, faqja 233, me sipërfaqe 52.3 m2, e regjistruar me datë 28.03.2013, me adresë: rruga “Qemal Stafa”, Tiranë. Në bashkëpronësi me shtetasen Mimoza Ndroqi.
3. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 146/5-1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 121, me sipërfaqe totale 300 m2, regjistruar me datë 25.02.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
4. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 137/2/1, zona kadastrale 3896, Volumi 2, faqja 139, me sipërfaqe 300 m2, e regjistruar me datë 26.02.2019, mbi të cilën ndodhet një ndërtesë me sipërfaqe 90 m2, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
5. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 74 m2, me nr. pasurie 2/276-N198, volumi 39, faqja 234, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat.13).
6. Pasuria “automjet” i tipit autoveturë, marka “Land Rover”, modeli “Range Rover Vogue”, ngjyra e zezë, me targa CD 6902 A, prodhim i vitit 2013, me numër shasie SALGA2JF9EA126989”.
· Për administrimin dhe përdorimin e pasurive të ngarkohet Agjensia për Administrimin e Pasurive të Sekuestruara dhe konfiskuara.
· Shpenzimet proceduriale t’i ngarkohen shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu)  dhe familjarëve të tyre në mënyrë solidare. 

Subjekti Ylli Ndroqi nëpërmjet përfaqësuesve/mbrojtësve të tij:
· Rrëzimin e kërkesës për konfiskimin e pasurive të shtetasit Ylli dhe Mimoza    Ndroqi.

· Heqjen e masës së sekuestrimit të vendosur nga Gjykata e Posaçme e Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin të Organizuar me vendimin nr. 16 datë 01.08.2020 dhe lënë në fuqi me vendimin nr. 145 datë 27.08.2020 të Gjykatës së Posaçme të Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar.
Personi i lidhur Mimoza Ndroqi nëpërmjet përfaqësuesve/mbrojtësve të saj:

· Të rrëzohet/refuzohet kërkesa e konfiskimit të SPAK-ut datuar me 11.06.2021.

· Të lirohen të gjithë asetet/pasuritë/pronat objekt sekuestrimi.

· Të merren për bazë argumentet e këtij dokumenti, si dhe, të paktën, konkluzionet e kërkesës për mospranim të kërkesës së konfiskimit me datë 07.02.2022, si dhe konkluzionet e observimeve shtesë të datës 09.05.2022.

Personi/pala e tretë “Raiffeisen Bank” sh.a., nëpërmjet përfaqësuesit/mbrojtësit të tij:
· Rrëzimin e kërkesës së Prokurorisë së Posaçme për konfiskimin e pasurive të lëna si garanci për shlyerjen e kredive ndaj RBAL, deri në kthimin e vlerës të papaguar prej 2,456,958.98 euro;  ose në alternativë
· Konfirmimin e vazhdimësisë të të drejtave reale të shoqërisë RBAL, në cilësinë e hipotekuesit dhe barrëvënësit në mirëbesim, mbi secilën prej pasurive të lëna garanci për shlyerjen e kredive bankare edhe pas konfiskimit të tyre dhe kalimit të favor të shtetit, deri në shlyerjen e vlerës totale të papaguar të kredisë prej 2,456,958.98 euro, si vijon:

- Vazhdimin e të drejtës reale të hipotekës mbi pasurinë nr. 4/268, “truall + ndërtesë” (Godinë Shërbimi 7 kate + 1 kat nëntokë), të regjistruar në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Tiranë, zona kadastrale nr. 8130,  volumi 26, faqe 49, me sipërfaqe totale trualli 8781 m2, nga kjo sipërfaqe ndërtese 1,418 m2,  ndodhur në adresën: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë edhe pas konfiskimit të kësaj pasurie dhe kalimit të saj në favor të shtetit, derisa të shlyhet tërësisht vlera e papaguar e kredisë prej 2,456,958.98 euro.

- Vazhdimin e së drejtës së barrës siguruese mbi pasuritë e luajtshme: kamerat televizive për transmetim, aparate dhe pajisje të tjera në funksion të tyre me të dhëna dhe detajet e shënuara …sipas nenit 2.1 të Marrëveshjes Siguruese të sipërcituar edhe pas konfiskimit të kësaj pasurie dhe kalimit të saj në favor të shtetit, derisa të shlyhet tërësisht vlera e papaguar e kredisë prej 2,456,958.98 euro. 

- Konfirmimin e të drejtave të shoqërisë RBAL mbi 100% të kuotave të shoqërisë “Ora” sh.a. edhe pas konfiskimit të kësaj pasurie dhe kalimit të saj në favor të shtetit, derisa të shlyhet tërësisht vlera e papaguar e kredisë prej 2,456,958.98 euro.

- Konfirmimin e të drejtave të shoqërisë RBAL mbi 100% të kuotave të shoqërisë “Yldon” sh.p.k. edhe pas konfiskimit të kësaj pasurie dhe kalimit të saj në favor të shtetit, derisa të shlyhet tërësisht vlera e papaguar e kredisë prej 2,456,958.98 euro.

- Vazhdimin e së drejtës së barrës siguruese mbi pasuritë e luajtshme “Automjet i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537, edhe pas konfiskimit të këtij automjeti dhe kalimit ët tij në favor të shtetit. 
Personi/pala e tretë “Tirana Bank” sh.a., nëpërmjet përfaqësuesit/mbrojtësit të tij:
· Përjashtimin e pasurisë nr. 40/85 nga konfiskimi, duke qënë se “Tirana Bank” sh.a. gëzon të drejta reale garancie mbi këtë pasuri, të cilat burojnë nga Kontrata e Hipotekimit nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020, ose, në rast konfiskimi të kësaj pasurie kalimin e saj në favor të shtetit, duke ruajtur të drejtat reale të “Tirana Bank” sh.a. mbi pasurinë nr. 40/85, të rrjedhura nga Kontrata e Hipotekimit nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020.
V Ë R E N   S E :
I. Rrethanat Proceduriale
I.1. Në datë 21.07.2020, Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar Tiranë (SPAK), ka regjistruar procedimin pasuror nr. 10, në ngarkim të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), i biri i Bahri dhe i Sherife, i datëlindjes 01.03.1965, lindur dhe  banues në Tiranë. 

I.2.1. Në bazë të neneve 3-7, 11, 12, 14 dhe 15 të ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë” (të ndryshuar), në datë 28.07.2020, Prokuroria e Posaçme i paraqiti Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar kërkesën (shoqëruar me shkresën përcjellëse nr. 97 Prot./(D.P.&V.M). datë 28.07.2020, të drejtuesit të Prokurorisë Arben Kraja), për vendosjen e masës së sekuestros, mbi pasuritë e  shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), duke pretenduar se shtetasi në fjalë është subjekt i hetimit pasuror sipas ligjit nr. 10192 date 03.12.2009 dhe se pasuritë e zotëruara, dukshëm nuk i përgjigjen nivelit të të ardhurave dhe fitimeve të ligjshme të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), si dhe ekziston rreziku që këto pasuri të humbasin apo tjetërsohen. 
I.2.2. Ajo kërkesë u regjistrua në Gjykatën e Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, në datë 28.07.2020, me numër 20 Akti dhe u mor në shqyrtim nga gjyqtarja e gatshme Etleva Deda, si gjyqtare e planifikuar me urdhër për gatishmërinë javore nga data 27.07.2020 deri në datë 02.08.2020, sipas Urdhërit nr. 108 datë 03.07.2020 “Për përditësimin e ndarjes së gjyqtarëve sipas gadishmërisë javore për muajin korrik 2020” të ish Kryetarit të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, Sandër Simoni, me nr. 111 Prot.

I.2.3. Gjykata, duke vlerësuar kompetencën e saj për shqyrtimin e kësaj çështjeje, referuar pikës 1 të nenit 12 (Procedura e sekuestrimit), të ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë” (të ndryshuar), me vendimin e saj nr. 16 datë 01.08.2022, ka vendosur:

· “Pranimin e kërkesës së Prokurorisë së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar.

· Sekuestrimin e pasurive (të paluajtshme dhe të luajtshme) në zotërim të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), e konkretisht: 

1. Pasuria e llojit “apartament”, me nr. 4790+1-35, zona kadastrale 8518, volumi 36, faqja 134, me sipërfaqe 117 m2, e regjistruar me datë 01.06.2013, me adresë: lagjia nr. 13, Plazh, Durrës.
2. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 66/1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 99, me sipërfaqe 300 m2, e regjistruar me datë 24.04.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
3. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 137/2/1, zona kadastrale 3896, volumi 2, faqja 139, me sipërfaqe 600 m2, e regjistruar me datë 26.02.2019, mbi të cilën ndodhet një ndërtesë me sipërfaqe 90 m2, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
4. Pasuria e llojit “njësi shërbimi”, me nr. 1/460-ND, zona kadastrale 8140, volumi 34, faqja 39, me sipërfaqe totale 43.7 m2, e regjistruar me datë 26.01.2018, me adresë: Tiranë.
5. Pasuria e llojit “arë”, me nr. 40/82, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 87, me sipërfaqe totale 67.3 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Tiranë.
6. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 1/460, zona kadastrale 8140, volumi 20, faqja 132, me sipërfaqe totale 15 m2, e regjistruar me datë 15.02.2016, me adresë: Tiranë.
7. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 146/5-1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 121, me sipërfaqe totale 300 m2, regjistruar me datë 25.02.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
8. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 40/85, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 90, me sipërfaqe totale 2026 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Mullet, Tiranë.
9. Pasuria e llojit “apartament”, me nr. 1/447+2-21, zona kadastrale 8140, volumi 8, faqja 233, me sipërfaqe 52.3 m2, e regjistruar me datë 28.03.2013, me adresë: rruga “Qemal Stafa”, Tiranë. Në bashkëpronësi me shtetasen Mimoza Ndroqi.
10. Pasuria e llojit “pyll”, me nr. 183/2, zona kadastrale 2380, volumi 7, faqja 151, me sipërfaqe totale 100 000 m2, e regjistruar me datë 28.01.2016, me adresë, Lanabregas, Tiranë.
11. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
12. Automjeti i tipit autoveturë, marka “BMW”, modeli 760LI, ngjyra e zezë, me targa AA 007 AV, me numër shasie WBAKB01040C952626, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
13. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Land Rover”, modeli Range Rover Vogue, ngjyra e zezë, me targa CD 6902 A, me numër shasie SALGA2JF9EA126989, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
14. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa CD 6901 A, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
15. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Rolls Royce”, modeli PHANTOM, ngjyra e zezë, ma targë AA 001 YN, me numër shasie SCA688L02KU103906, në pronësi të shtetases Mimoza Ndroqi.
16. 51% të kuotave të shoqërisë "Landon" sh.p.k., me NIPT K92226004H, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.  
17. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "YLDON" sh.p.k, me NIPT K31618007S, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.
18. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "RENDON OIL" sh.p.k., me NIPT L57716501I.
19. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "DON - UCD" sh.p.k., me NIPT L51326022D, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
20. 80% të kuatave dhe aksioneve të shoqërisë “Ecogades Landon Balcan” sh.a., me NIPT L22006005S, me aksioner shoqërinë “Landon”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
21. 30% të kuatave dhe aksioneve të shoqërisë “CHANNEL ONE” sh.p.k., me NIPT K12412002L, në emër të  shtetasit Ylli Ndroqi.
22. 50% të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “P S 31” sh.p.k., me NIPT L42215016R, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
23. 80% të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “INTERKINEX” sh.p.k., me NIPT J71506006T, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
24. 60% të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ORA” sh.a., me NIPT K71505003O, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi dhe të masës 40%  të kuotave në emër të shtetases Mimoza Ndroqi.  
25. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë “REN-DON” sh.p.k., me NIPT L41622002A, në emër të  shtetasit Ylli Ndroqi. 
26. 50% të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ALBANIA BAY MARINE” sh.p.k., me NIPT L61307081M, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi.
· Për administrimin dhe përdorimin e këtyre pasurive, ngarkohet Agjencia për Administrimin e Pasurive të Sekuestruara dhe të Konfiskuara pranë Ministrisë së Financave, Tiranë.
· Për ekzekutimin e këtij vendimi, ngarkohen Leonard Qorri dhe Altin Curri, oficerë të policisë gjyqësore pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit, si dhe Florian Arapi, oficer i policisë gjyqësore pranë Prokurorisë së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar...”

I.2.4. Ai vendim është ekzekutuar nga Policia Gjyqësore dhe pasuritë e sipërmshënuara janë marrë në administrim nga administratorët e caktuar pranë Agjencisë për Administrimin e Pasurive të Sekuestruara dhe të Konfiskuara pranë Ministrisë së Brendshme, në datat 03.08.2020 dhe 04.08.2020.

I.2.5. Gjykata e Posaçme e Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, me vendimin e saj nr. 145, datë 27.08.2020, ka vendosur: “Miratimin e vendimit nr. 16, datë 01.08.2020 të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar.”
I.2.6. Gjatë hetimit paraprak pasuror, në datë 16.11.2020, subjekti Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe shtetësja Mimoza Ndroqi kërkuan para Gjykatës së Posaçme, revokimin e Vendimit nr. 16 datë 01.08.2020, të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, lënë në fuqi me Vendimin nr. 145, datë 27.08.2020, të Gjykatës së Posaçme të Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, kryesisht, për sekuestrimin e pasurive të shtetasve Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe Mimoza Ndroqi. 

Me vendimin nr. 4 datë 27.01.2021, Gjykata e Posaçme e Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, ka vendosur rrëzimin e kërkesës për revokim. 

Pas apelimit të atij vendimi prej subjektit Ylli Ndroqi dhe personit të lidhur me të Mimoza Ndroqi, si dhe palës së tretë “Tirana Bank” sh.a., Gjykata e Posaçme e Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, me vendimin nr. 74, datë 11.03.2021, ka vendosur: “Mospranimin e ankimit të paraqitur në datë 03.02.2021 nga Banka e Tiranës sh.a., si dhe ankimin e paraqitur në datë 01.02.2021 nga shtetasit Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, ndaj vendimit nr. 4, datë 27.01.2021 të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë...”  Në vijim, edhe Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë, me vendimin nr. 00-2021-438, datë 22.06.2021, ka vendosur “Mospranimin e rekursit të paraqitur nga kërkuesi Ylli Ndroqi, Mimoza Ndroqi dhe personi i tretë “Tirana Bank” sh.a., kundër vendimit nr. 74, datë 11.03.2021, të Gjykatës së Posaçme të Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar”.

I.3. Në vijim të këtij hetimi pasuror, me kërkesë të Prokurorisë së Posaçme, me Vendim nr. 15, datë 03.06.2021, Gjykata e Posaçme e Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, në bazë të neneve 3, 11, 12, 14 dhe 15 e vijues të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 (të ndryshuar), ndër të tjera, ka vendosur: 
· “Pranimin e kërkesës së Prokurorisë së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar.
· Sekuestrimin e pasurive (të paluajtshme dhe të luajtshme) në zotërim të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij, e konkretisht: 

1. Pasuria e paluajtshme e llojit “truall”, me sipërfaqe 8 781 m2, dhe sipërfaqe ndërtimi 3 038 m2, me nr. pasurie 4/268, volumi 26, faqja 49, zona kadastrale 8130, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë. 

2. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 150 m2, me nr. pasurie 2/276-N155, volumi 39, faqja 191, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, shk. 2, kat.10). 

3. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 59 m2, me nr. pasurie 2/276-N198, volumi 39, faqja 234, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat.13). 

4. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 18.3 m2, me nr. pasurie 2/276-N12, volumi 39, faqja 38, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kati përdhes, njësia nr.12). 

5. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 195.1 m2, me nr. pasurie 2/276-N153, volumi 39, faqja 189, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat.10, njësia nr.153). 

6. Pasuria e paluajtshme e llojit “garazh”, me sipërfaqe 29.4 m2, me nr. pasurie 2/276-G34, volumi 38, faqja 245, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat.-1, garazhi nr.34). 
· Për administrimin dhe përdorimin e këtyre pasurive, ngarkohet Agjencia për Administrimin e Pasurive të Sekuestruara dhe të Konfiskuara pranë Ministrisë së Brendshme, Tiranë...” 

I.4. Në përfundim të hetimit paraprak pasuror, në datë 14.06.2021, Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar paraqiti pranë Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, kërkesën për konfiskimin e pasurive të subjektit/shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personit të lidhur me të (për efekt të ligjit), shtetases Mimoza Ndroqi (bashkëshortja e subjektit).
I.4.1. Në kushtet kur kërkesa nr. 20 Akti, datë 28.07.2020, me nr. 16 vendimi, datë 01.08.2020, me objekt “Vendosjen e masës së sekuestros ndaj pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu)”, u mor në shqyrtim nga gjyqtarja e gatshme Etleva Deda, si gjyqtare e planifikuar me urdhër për gatishmërinë javore nga data 27.07.2020 deri në datë 02.08.2020, sipas Urdhërit nr. 108 datë 03.07.2020 “Për përditësimin e ndarjes së gjyqtarëve sipas gadishmërisë javore për muajin korrik 2020” të ish Kryetarit të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, Sandër Simoni, me nr. 111 Prot., edhe kjo kërkesë, nr. 28 Akti, datë 14.06.2021, (sikurse të gjitha kërkesat e gjykuara në kuadër të këtij procedimi pasuror) i kaloi dhe u mor për shqyrtim nga i njëjti trup gjykues monokratik, dokumentuar me Urdhër “Për dokumentimin e trupit gjykues” të Zëvendëskryetares së Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, Irena Gjoka.

II. Shqyrtimi Gjyqësor

II.1. Gjykata, duke vlerësuar kompetencën e saj për shqyrtimin e kësaj çështjeje, referuar nenit 22 (Procedura gjyqësore e konfiskimit), të ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë” (të ndryshuar), e shqyrtoi atë në seancë gjyqësore, duke thirrur palët në proces.

II.2. Gjykimi u zhvillua bazuar në ligjin nr. 10192, datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë” (ndryshuar me ligjin nr. 24/2014, datë 20.03.2014, nr. 70/2017, datë 27.04.2017, nr. 34/2019, datë 17.6.2019, nr. 85/2020, datë 2.7.2020), duke zbatuar për aq sa është e mundur dispozitat e Kodit të Procedurës Penale, sipas parashikimit të pikës 1 të nenit 22 të ligjit parandalues.

II.3.   Legjitimiteti i palëve në proces

II.3.1. I gjithë gjykimi u zhvillua në prani të prokurorëve Dritan Prençi dhe Vladimir Mara, të përfaqësuesve të subjektit Ylli Ndroqi dhe personit të lidhur me të (për efekt të ligjit) Mimoza Ndroqi. 
II.3.2. Subjekti Ylli Ndroqi ka qenë prezent personalisht gjatë gjithë gjykimit (krahas mbrojtjes me avokatët e zgjedhur prej tij), seanca gjyqësore në të cilat janë marrë pretendimet e palëve, si dhe janë paraqitur dhe lejuar marrja e provave të cilat i janë nënshtruar debatit gjyqësor, me përjashtim të seancave gjyqësore të zhvilluara pas deklarimit të mbyllur të shqyrtimit gjyqësor, konkretisht seancat gjyqësore të datave 03.10.2022, 18.10.2022, 01.11.2022 dhe 03.11.2022. 
II.3.3. Fillimisht, interesat e personit të lidhur Mimoza Ndroqi u mbrojtën nga avokatët Besnik Muçi dhe Jordan Daci, respektivisht sipas prokurave “Prokurë e Posaçme”, nr. 7550 Rep., nr. 625 Kol., datë 14.12.2020, përpiluar përpara noteres Elida Magani dhe “Prokurë e Posaçme”, nr. 10594 Rep., nr. 3363 Kol., datë 14.12.2020, përpiluar përpara noteres Majlinda Demollari.

Gjatë gjykimit, për mbrojtjen e interesave të personit të lidhur/shtetases Mimoza Ndroqi u paraqit shtetasi Enis Daci, i cili paraqiti “Prokurë e Posaçme”, nr. 447 Rep., nr. 180/1 Kol., datë 11.04.2022, përpiluar përpara noteres Majlinda L. Begaj. Nga kqyrja e dokumentacionit të paraqitur prej tij, Gjykata evidentoi se Enis Daci është avokat pranë “Lexpro”, me seli në Genevë, Zvicër, me adresë: Rue Rodolphe – Toepffer dhe është regjistruar në Republikën e Shqipërisë si konsulent ligjor pranë QKB, me NIPT M12211013R. Në datë 01.01.2022 ka lidhur “Marrëveshje partneriteti”  me studion ligjore “Optima Legal & Financiar” sh.p.k., me NIPT K81917002K, si dhe në datë 15.02.2022 ka lidhur “Kontratë Huapërdorje” me këtë studio ligjore, për ambient të marrë në huapërdorje për ushtrimin e aktivitetit.

Në zbatim të ligjit nr. 55/2018 “Për profesionin e avokatit në Republikën ë Shqipërisë”, pikës 1 të nenit 23 të tij, nën emërtimin “Avokati i huaj”, sipas të cilit: “Profesionin e avokatit në Republikën e Shqipërisë ka të drejtë t’a ushtrojë edhe çdo shtetas shqiptar ose i huaj, që ka fituar titullin e avokatit në një shtet anëtar të Bashkimit Evropian, sipas rregullave të atij shteti anëtar dhe ka nënshkruar një kontratë bashkëpunimi me një studio avokatie në Republikën e Shqipërisë, e njohur dhe e regjistruar si e tillë në Dhomën e Avokatisë të Shqipërisë dhe në organet tatimore.” Gjykata legjitimoi avokatin Enis Daci për mbrojtjen e interesave të personit të lidhur/shtetases Mimoza Ndroqi.

Në vijim të gjykimit, avokatët Besnik Muçi dhe Enis Daci, paraqitën “Prokurë e Posaçme”, nr. 1844 Rep., nr. 493 Kol., datë 25.07.2022, të lëshuar nga personi i lidhur Mimoza Ndroqi,  përpara noteres Elida Magani.
II.4. Legjitimimi i personave të tretë.
II.4.1. Në datë 24.06.2021, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., me kërkesë të ardhur nëpërmjet shërbimin postar, kërkoi të ndërhynte si palë e tretë në këtë proces konfiskimi. Ndonëse në datën e seancës gjyqësore nuk u paraqit personalisht ndonjë përfaqësues i kësaj banke, Gjykata e bëri prezent kërkesën e saj dhe pasi dëgjoi palët, bazuar në neni 22 pika 3 të ligjit parandalues nr. 10192 datë 03.12.2009 (të ndryshuar), e rrëzoi kërkesën si të pa bazuar në ligj.

Në vijim të gjykimit, në datë 27.01.2022, nga “Raiffeisen Bank” sh.a., u paraqit një kërkesë e dytë e kësaj banke, e titulluar “Kujtesë/Përsëritje kërkese (Mbi kërkesën për thirrje si person i interesuar paraqitur datë 24.06.2021)”. Gjykata, pasi e prezantoi kërkesën në seancë gjyqësore, e rrëzoi atë, si të pambështetur në prova e në ligj.

Një kërkesë e tillë është paraqitur edhe nga shtetasi Ylli Ndroqi dhe mbrojtësit e tij dhe të shtetases Mimoza Ndroqi, avokatët Jordan Daci e Besnik Muçi, kërkesë e cila është rrëzuar me të njëjtin arsyetim ligjor.

Në datë 11.02.2022, është paraqitur një tjetër kërkesë në emër të shoqërisë “Raiffeisen Bank” sh.a., nëpërmjet përfaqësuesit me prokurë të posaçme, studios ligjore “Halimi Law &Tax”, nënshkruar nga avokati i autorizuar Arlind Ahmetaj. 

II.4.2. Gjykata, duke shqyrtuar dhe çmuar në tërësi rrethanat e çështjes, në raport me pretendimet e kërkueses, shoqërisë “Raiffeisen Bank” sh.a., për ndërhyrje në këtë proces, në bazë të neneve 5 pika 2 dhe 22 pika 3 të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe Goditjen e Krimit të Organizuar dhe Trafikimit Nëpërmjet Masave Parandaluese kundër Pasurisë”, (të ndryshuar), duke konfirmuar qëndrimin e saj të mëparshëm, me vendimin nr. 4/28 Regj. Them., datë 11.02.2022, konkludoi në rrëzimin e saj, për arsyet që vijojnë:

Së pari: Ndonëse u paraqit nëpërmjet një përfaqësuesi të posaçëm, i cili e parashtroi përmbajtjen e saj në seancë gjyqësore, përsëri në thelb, kërkesa e shoqërisë “Raiffeisen Bank” sh.a., nuk mbështetet në ndonjë fakt apo rrethanë të re, e dalë nga shqyrtimi i deriatëhershëm gjyqësor. Pretendimet e kërkuesit ishin të njohura edhe nga palët në këtë proces. 

Prokurora e Posaçme Kundër Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, si në kërkesën për konfiskim edhe gjatë gjykimit, nuk e ka mohuar faktin se disa prej pasurive të subjektit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij si dhe shoqëritë në zotërim të tyre, janë financuar me kredi bankare nga “Raiffeisen Bank” sh.a., madje Prokuroria edhe sipas dokumentacionit që ka përfshirë në fashikullin e këtij gjykimi, nuk ka përjashtuar as aktet shkresore, verifikuese, në ZRPP dhe në regjistrin e barrëve siguruese, nga janë konstatuar që në fazën e sekuestrimit, ekzistenca e marrëveshjeve të hipotekës dhe barrëve siguruese, të rregjistruara mbi disa pasuri. 

Kërkuesja as nuk paraqiti prova të reja dhe as nuk pretendoi se ka fituar të drejta pronësie mbi ndonjë prej pasurive objekt konfiskimi. 

Në mungesë edhe të fakteve dhe provave të reja që mund të ndikojnë në këtë proces gjyqësor, Gjykata, e gjeti të drejtë pretendimin e Prokurorisë së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar se kërkesa e “Raiffeisen Bank” sh.a., për ndërhyrje si person i tretë në këtë proces konfiskimi, nuk duhet të pranohet, sepse është e përsëritur.

Së dyti: Gjykata vlerësoi se nuk plotësohet rrethanat e nenit 22 pika 3 të ligjit 10192, datë 03.12.2009, për të legjitimuar bankën si palë në këtë proces, pasi dispozita parashikon: 3. Kur gjatë shqyrtimit gjyqësor del se pasuritë e sekuestruara u përkasin personave të tretë, gjykata, edhe kryesisht, me vendim të arsyetuar, i thërret ata për të ndërhyrë në proces”. 

Në rastin në gjykim pasuritë janë të rregjistruara vetëm në emër të Ylli Ndoqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe bashkëshortes së tij, Mimoza Ndoqi. 

Kërkuesja, as nuk mund të thirret dhe as nuk mund të lejohet të ndërhyjnë si palë e tretë në procesin e konfiskimit që po zhvillohet, pasi nuk rezulton se i përket ndonjë prej pasurive objekt gjykim. 

Këtë qëndrim të Gjykatës, e determinon më tej edhe fakti se me ndryshimet e bëra në vitin 2017 në ligjin parandalues, u përcaktuan si mbështetëse në të gjithë fazat e këtij procesi pasuror, rregullat e procedurës penale. Kështu, në përmbajtjen e re të nenit 5/2, ligjvënësi përcaktoi se: “2. Verifikimi, hetimi dhe gjykimi, sipas këtij ligji, mbështeten në rregullat procedurale të këtij ligji dhe plotësohen nga rregulla të përcaktuara në Kodin e Procedurës Penale, sipas rastit…” 

Për rrjedhojë, Gjykata vlerëson se praktika gjyqësore e pretenduar nga kërkuesja nuk është relevante në këtë proces konfiskimi, sepse vendimet gjyqësore të referuara, kanë patur qasjen e rregullave të parashikuara nga K. Pr. Civile. 

Pra, e drejta e palëve të treta për “Ndëryrje kryesore” dhe/ose detyrimin e Gjykatës për “Thirrjen e personit të tretë”, në procesin gjyqësor të konfiskimit, bazohej në përmbajtjen e neneve 189 dhe 192 të K. Pr. Civile, ndërsa sipas interpretimit edhe të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë në vendimin nr. 00-2021-438 datë 22.06.2021, del se “Në lidhje me pretendimin se me moslegjitimimin e personit të tretë Tirana Bank sh..a me cënimin e institutit të ankimit dhe të cënimit të parimit të një procesi të drejtë gjyqësor të ngritur nga kërkuesit, Kodi i Procedurës Penale në Titullin VIII, ANKIMET, Kreu I, Rregullat e Përgjithshme, përcakton si subjekte që kanë të drejtë të shtrojnë të drejtën e ankimit prokurorin, viktimën akuzuese, të pandehurin. Referuar neni 212 të K. Pr. Penale, si dispozitë e posaçme, pjesë e Seksionit III SEKUESTRIMET, përsëri personi i tretë “Tirana Bank” nuk përfshihet tek subjektet që ju njihet e drejta e kundërshtimit të vendimit të sekuestros...”
Së treti:  Meqenëse paragrafi i tretë i nenit 22, të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009, i shtrin efektet vetëm ndaj palëve të treta që provojnë ose pretendojnë pronësinë mbi ndonjë prej pasurive objekt konfiskimi, Gjykata çmoi se vetëm interesat e këtyre palëve do të prekeshin drejtpërsërdrejti nga një vendim eventual për konfiskimin e tyre. Pala kërkuese nuk cënohet në të drejtat e saj “reale” mbi pasuritë që janë në proces konfiskimi, sepse në çdo alternativë të vendimmarrjes së Gjykatës në këtë proces, të drejtat që pretendon kërkuesja, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., janë të garantuara sipas regjimit juridiko – civil. 

Në këto kushte, Gjykata konkludoi se kërkesa e paraqitur nga shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., për të ndërhyrë si palë/person i tretë në këtë proces konfiskimi, nuk mbështetet në ligj, pasi, nuk u provua se kërkuesja është prekur në ndonjë të drejtë pronësie që garanton neni 22/3 i ligjit parandalues. Marrëveshjet e kredisë e të financimit, si marrëdhënie juridiko – civile të lidhura me vullnetin e tyre, nuk mund të shqyrtohen në këtë proces konfiskimi.

II.4.3. Mbi ankimin e ushtruar ndaj vendimit të datës 11.02.2022 të kësaj Gjykate, nga shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., Gjykata e Posaçme e Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, me vendimin nr. 51 datë 28.03.2022, ka vendosur: “Miratimin e vendimit të datës 11.02.2022 të çështjes numër 4/28 regjistri themeltar, me objekt: Kërkesë për ndërhyrje si person i tretë në procedurën gjyqësore të Konfiskimit”.
II.4.4. Kundër vendimit nr. 51 datë 28.03.2022 të Gjykatës së Posaçme të Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar ka paraqitur rekurs shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a. (Gjykata e Lartë e ka cilësuar palën që ka ushtruar rekursin “person i tretë”, edhe pse rekursuesi nuk e kishte marrë ende atë cilësi dhe sikurse dihet tashmë objekti i atij gjykimi ishte pikërisht për të ndërhyrë në procesin e konfiskimit me atë cilësi.  (Shih faqe 7 pika 10 e vendimit nr. 00 – 2022 – 615 (166) datë 14.06.2022 të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë).
Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë, me vendimin nr. 00 – 2022 – 615 (166) datë 14.06.2022, pra fiks 1 (një) vit pas regjistrimit të kërkesës së Prokurorisë së Posaçme për konfiskimin e pasurive të subjektit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personit të lidhur me të (për efekt të ligjit) Mimoza Ndroqi, me shumicë votash, vendosi:
“Ndryshimin e vendimit nr. 51 datë 28.03.2022 të Gjykatës së Posaçme të Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar dhe vendimit nr. 4/28 datë 11.02.2022 të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar dhe pranimin e kërkesës për ndërhyrje si person i tretë, të kërkuesit Raiffeisen Bank sh.a. në procesin gjyqësor të konfiskimit të pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij.”

II.4.5. Ndodhur në të tilla kushte, kjo Gjykatë, Gjykata e Posaçme e Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, si u njoh me vendimin nr. 00 – 2022 – 615 (166) datë 14.06.2022 të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë (vendim i ardhur fillimisht nga përfaqësuesi i shoqërisë “Raiffeisen Bank” sh.a.), edhe pse kishte dhe ka një qasje tjetër juridike (sikurse e përshkruam më lart), duke mbartuar detyrimin për zbatimin e tij, në bazë të nenit 440 të Kodit të Procedurës Penale, nën emërtimin “Zbatimi i detyrueshëm i detyrave të vendimit”, ku parashikohet: “1. Detyrat dhe konkluzionet e vendimit të Gjykatës së Lartë janë të detyrueshme për gjykatën që rishqyrton çështjen.”, në seancën gjyqësore të datës 23.06.2022, thirri me cilësinë e personit të tretë shoqërinë “Raiffeisen Bank” sh.a.
Pasi u njoh me arsyetimin e vendimit të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë, kjo Gjykatë, në seancën gjyqësore të datës 26.07.2022, disponoi me thirrjen me cilësinë e personit të tretë edhe shoqërinë “Tirana Bank” sh.a. dhe “Credins Bank” sh.a., duke vlerësuar pozitën proceduriale të tyre në raport me arsyetimin e vendimit të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë.
II.4.6. Me të drejtat që u garanton ligji procedurial, personat e tretë u njohën me aktet dhe provat e marra gjatë gjykimit, paraqitën parashtrime dhe kërkime, si dhe depozituan akte dhe prova, të cilat u lejuan të merreshin nga Gjykata dhe u përfshinë në fashikullin e gjykimit.
II.5.   Kërkesat paraprake

II.5.1.  Në bazë të të pikës 1 të nenit 22 të ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009 (të ndryshuar), emërtuar “Procedura gjyqësore e konfiskimit”, në lidhje me nenin 354 (Ndryshuar pika 3 me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017) të Kodit të Procedurës Penale, emërtuar “Kërkesat paraprake”, mbi kërkesat paraprake të subjektit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personit të lidhur me të (për efekt të ligjit) Mimoza Ndroqi, parashtruar nga avokatët Besnik Muçi dhe Jordan Daci, Gjykata disponoi:
1. “Në lidhje me kërkesën mbi konstatimin e pavlefshmërisë absolute të aktit të emërtuar “Akt Ekspertimi Kontabël” të kryer nga ekspertët kontabël të regjistruar Ismail Lleshi e Mareglen Seni, kryer në kuadër të hetimit pasuror nr. 10/2020 dhe në alternativë konstatimin e pavlefshmërisë relative dhe papërdoshmërinë e tij, Gjykata vlerëson se:
Prokuroria e Posaҫme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, duke vlerësuar se kemi të bëjmë me pasuri dhe transaksione të ndryshme me vlera monetare dhe ekonomike të konsiderueshme, si dhe me qëllimin për të kryer një analizë të plotë financiare të transaksioneve të kryera prej shtetasve të sipërmshënuar dhe për sqarimin e plotë të çështjes, gjatë hetimit pasuror, në datë 16.11.2020 ka vendosur kryerjen e ekspertimit kontabël (pasqyruar në Vendim “Për caktimin e ekspertit dhe kryerjen e ekspertimit kontabël”, marrë në datë 16.11.2020, nga prokurorët Vladimir Mara e Dritan Prenҫi). 
Referuar akteve që shoqërojnë kërkesën për konfiskimin e pasurive dhe ato të paraqitura nga mbrojtësit në seancë gjyqësore, Gjykata konstaton se me “Kërkesë” të datës 26.11.2020, subjekti Ylli Ndroqi ka paraqitur pranë Prokurorisë së Posaҫme “Propozim për caktimin e ekspertëve dhe parashtrimin e pyetjeve për kryerjen e ekspertimit kontabël në kuadrin e procedimit pasuror nr. 10 datë 21.07.2020 të Prokurorisë së Posaҫme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar”
Me Vendim “Për shqyrtimin e kërkesës” të datës 15.12.2020, prokurorët, në referim të nenit 110/2 të Kodit të Procedurës Penale, kanë disponuar mbi kërkimet e avokatëve të subjektit dhe personit të lidhur me të.
Gjykata vlerëson se akti i emërtuar “Akt Ekspertimi Kontabël” i kryer nga ekspertët kontabël të regjistruar Ismail Lleshi e Mareglen Seni, është akt i marrë gjatë hetimit paraprak pasuror, në respektim të neneve 178 e vijues të Kodit të Procedurës Penale. Ekspertët e caktuar për kryerjen e tij janë ekspertë të përzgjedhur nga lista e ekspertëve kontabël të miratuar. Prej subjektit dhe personit të lidhur me të apo përfaqësuesve të tyre, gjatë hetimit paraprak pasuror nuk ka patur pretendime në lidhje me ekspertët e caktuar, e për më tepër nuk kanë paraqitur ndonjë shkak përjashtimi të tyre. 
Në lidhje me pretendimin për pyetje shtesë të propozuar prej tyre, prokurorët kanë sqaruar se pyetjet e tyre janë përfshirë në pikën 2 të vendimit mbi kryerjen e ekspertimit.
Neni 128/a i Kodit të Procedurës Penale “Pavlefshmëria absolute” (Shtuar me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017), parashikon se:
“1. Aktet procedurale janë absolutisht të pavlefshme kur nuk respektohen dispozitat që lidhen me:
a) kushtet për të qenë gjyqtar në çështjen konkrete dhe numrin e gjyqtarëve që janë të domosdoshëm për formimin e trupave gjykues, sipas parashikimeve të këtij Kodi;
b)  të drejtën e prokurorit për ushtrimin e ndjekjes penale dhe pjesëmarrjen e tij në procedim;
c) thirrjen e të pandehurit, viktimës ose praninë e mbrojtësit kur ajo është e detyrueshme.
2. Një akt i cilësuar me ligj si absolutisht i pavlefshëm nuk mund të bëhet i vlefshëm.”
Në referim të nenit 128/a pika 1 gërma “c” të Kodit të Procedurës Penale, Gjykata konstaton se akti i emërtuar “Akt Ekspertimi Kontabël” i kryer nga ekspertët kontabël të regjistruar Ismail Lleshi e Mareglen Seni nuk është kryer në mosrespektim të dispozitave që lidhen me “thirrjen e të pandehurit, viktimës ose praninë e mbrojtësit kur ajo është e detyrueshme”, pasi pika 2 e nenit 179 i po këtij Kodi, nuk parashikon të detyrueshme pjesëmarrjen e subjektit ose mbrojtësit të tij në ekspertim. 
Në frymën e ligjit procedural penal, mosrespektimi i pikës 3 të nenit 185 të Kodit të Procedurës Penale, nuk passjell pavlefshmëri relative të aktit, sipas parashikimit të pikës 1 të nenit 129 të Kodit të Procedurës Penale 
Sa më sipër, në bazë të neneve 128, 128/a dhe 129 të Kodit të Procedurës Penale, Gjykata e vlerëson aktin e emërtuar “Akt Ekspertimi Kontabël” kryer në datë  26.05.2021 nga ekspertët kontabël të regjistruar Ismail Lleshi e Mareglen Seni të vlefshëm, duke rrëzuar kërkesat e subjektit dhe personit të lidhur për pavlefshmëri të aktit.
Gjithashtu, në vlerësim të pikës 3 të nenit 151 të Kodit të Procedurës Penale, Gjykata ҫmon se ky akt nuk është marrë në shkelje të ndalimeve të parashikuar në ligjin procedural penal, ndaj është i përdorshëm.
Përpos sa më lart, kjo Gjykatë vlerëson se ky akt i marrë gjatë hetimit paraprak pasuror ishte një akt i nevojshëm për t’u kryer nga organi procedues (aso kohe Prokuroria e Posaҫme) në atë fazë, me qëllimin për të kryer një analizë të plotë financiare të transaksioneve të kryera prej shtetasve të sipërmshënuar, për të vijuar më tej me hapat proceduriale mbi hetimin pasuror në zbatim të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009; mirëpo në momentin aktual ku po gjykohet kërkesa e Prokurorisë së Posaҫme për konfiskimin e pasurive pranë kësaj gjykate, në kushtet kur aktualisht organi procedues është Gjykata e Posaҫme, kjo Gjykatë e vlerëson “Akt Ekspertimi Kontabël” si një analizë financiare të kryer gjatë hetimit paraprak pasuror dhe jo si një akt ekspertimi kontabël i përftuar në gjykim në zbatim të neneve 178 e vijues të Kodit të Procedurës Penale.
2. Në lidhje me pretendimin e përfaqësuesve të shtetasve Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe Mimoza Ndroqi, se procesverbalet mbi kqyrjen e vendeve (pronave), të paraqitura nga Prokuroria e Posaçme, janë absolutisht të pavlefshme, pasi janë marrë në kundërshtim me ligjin (pa praninë e subjektit të interesuar), Gjykata vlerëson se:
Kqyrja e pasurive (pasuria e llojit “truall”, me nr. 137/2/1, zona kadastrale 3896, volumi 2, faqja 139, me sipërfaqe 600 m2, e regjistruar me datë 26.02.2019, mbi të cilën ndodhet një ndërtesë me sipërfaqe 90 m2, me adresë, Zbarqe, Tiranë dhe pasuria e llojit “truall”, me nr.146/5-1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 121, me sipërfaqe totale 300 m2, regjistruar me datë 25.02.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë), pasqyruar në Procesverbal “I kqyrjes së vendeve” i mbajtur nga oficerët e policisë gjyqësore pranë Njësisë “E” për Hetimin e Krimit Ekonomik e Financiar, në Drejtorinë e Operacionit Forca e Ligjit, në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit Altin Çurri dhe Leonart Qorri, është kryer në bazë të Vendim “Për kqyrjen e vendeve” të datës 23.12.2020, të marrë nga prokurorët Vladimir Mara e Dritan Prençi, konform neneve 198/1, 30/2 dhe 304/2 të Kodit të Procedurës Penale.
Neni 201, “Kqyrja e vendeve dhe e sendeve” i Kodit të Procedurës Penale, nuk parashikon praninë e detyrueshme të personit të interesuar apo mbrojtësit, ndaj, referuar neneve 201 dhe 128 të po këtij Kodi, Gjykata e gjen të pabazuar kërkesën për pavlefshmërinë absolute të Procesverbal “I kqyrjes së vendeve” i mbajtur nga oficerët e policisë gjyqësore Altin Çurri dhe Leonart Qorri.
Gjithashtu, kjo Gjykatë vlerëson se faktet e evidentuara nga përfaqësuesit e subjektit dhe personit të lidhur me të nuk passjellin pavlefshmëri relative (në kuptim të nenit 129 të Kodit të Procedurës Penale) dhe nuk janë marrë në shkelje të ndalimeve të parashikuara në ligjin procedurial penal, (në kuptim të nenit 151/3 të tij), e për pasojë rrëzon kërkesën për pavlefshmëri relative apo papërdorshmëri. 
Për më tepër, në lidhje me vlerën e procesverbaleve mbi kqyrjen e vendeve (pronave), kjo Gjykatë (i njëjti trup gjykues monokratik) është shprehur edhe më parë, në gjykimin e kërkesës me nr. 14 Akti datë 23.03.2021, me nr. 6  Vendimi datë 30.03.2021.”
II.6. Kërkesa të tjera, të natyrës proceduriale, të parashtruara gjatë gjykimit të kësaj kërkese për konfiskim
II.6.1. Në vijim të gjykimit të kësaj çështjeje/kërkese për konfiskim, subjekti Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personi i lidhur me të Mimoza Ndroqi, nëpërmjet përfaqësuesve të tyre, duke pretenduar se ka kaluar afati 1 (një) vjeçar i gjykimit, në referim të nenit 23 të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 (të ndryshuar), kërkuan pushimin e gjykimit të kësaj çështjeje/kërkese për konfiskim (parashtruar në seancën gjyqësore të datës 21.09.2022).
Pika 2 e nenit 23 të ligjit parandalues, emërtuar “Kohëzgjatja e gjykimit të kërkesës për konfiskim”, parashikon se: “Në raste komplekse, gjykata, edhe kryesisht, mund të vendosë në një afat të mëvonshëm, por në çdo rast brenda një viti nga afati i parashikuar në pikën 1 të këtoj neni.”
Në interpretim ligjor, por edhe literal të kësaj dispozite, evidentohet se afati 1 (një) vjeçar nuk është afat prekluziv. Si në këtë normë të ligjit dhe në çdo normë tjetër të tij, nuk parashikohet (as në interpretim indirekt) se nëse kalon afati 1 (një) vjeçar i gjykimit të kërkesës për konfiskim, humbet e drejta e vijimit të gjykimit të kësaj çështjeje/kërkese të Prokurorisë së Posaçme nga kjo Gjykatë. Afati 1 (një) vjeçar i përcaktuar nga ligjvënësi lidhet me zhvillimin e gjykimit brenda një kohe të arsyeshme, por kurrsesi mosrespektimi i këtij afati passjell efekte në vendimmarrje, e për më tepër pushimin e çështjes.
Në frymën e këtij vlerësimi të Gjykatës është edhe qëndrimi që ka mbajtur Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë, i cili me vendimin nr. 00 – 2022 – 615 (166) datë 14.06.2022, ka disponuar duke pranuar kërkesën e shoqërisë “Raiffeisen Bank” sh.a., për të ndërhyrë si person i tretë në procesin gjyqësor të konfiskimit të pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij. Gjykata e Lartë ka disponuar për të ndërhyrë në proces personi i tretë shoqëria “Raiffeisën Bank” sh.a., në datë 14.06.2022, fiks 1 (një) vit nga paraqitja e kërkesës për konfiskim nga prokurorët, ç’ka nënkupton që procesi i gjykimit të kësaj kërkesë për konfiskim duhet të vijonte normalisht, dike respektuar tashmë edhe të drejtat proceduriale të personit të tretë/personave të tretë.

Duke vlerësuar sa më sipër, Gjykata e rrëzoi kërkesën për pushimin e gjykimit të kësaj çështjeje/kërkese për konfiskim. 
II.6.2. Gjatë gjykimit të kësaj çështjeje, prej subjektit dhe personit të lidhur me të u paraqit kërkesë, ku referuar nenit 12 pikat 2, 3 dhe 5 të ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009  (i ndryshuar), kërkuan konstatimin e shuarjes së masës së sekuestrimit të pasurive të shtetasve Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe Mimoza Ndroqi, caktuar me vendimin nr. 16 datë 01.08.2020, të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, lënë në fuqi me vendimin nr. 145 datë 27.08.2020, të Gjykatës së Posaçme të Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, për shkak se ka kaluar afati tërësor 2 vjeçar i efektit të kësaj mase. 
Në kushtet kur kjo kërkesë është depozituar dhe regjistruar gjatë kryerjes së lejes vjetore të gjyqtarëve, në datë 02.08.2022, nga K/sekretaria e Gjykatës së Posaçme është regjistruar si kërkesë më vete, me nr. 23 Akti (duke mos i’u bashkuar kërkesës për konfiskim).

Gjykata, vlerëson (shih vendimin nr. 13 datë 21.09.2022 të kësaj Gjykate) se ligjvënësi nenin 12 të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 e lidh me fazën e hetimit paraprak pasuror dhe jo me hetimin gjyqësor lidhur me procedurën e konfiskimit. 
Konkretisht, në pikën 3 të nenit 12 të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 (të ndryshuar), parashikohet se: “Në rastin e verifikimeve komplekse, me kërkesë të prokurorit ose kryesisht, gjykata mund të vendosë zgjatjen e afatit të zbatimit të masës së sekuestrimit për periudha gjashtëmujore, por jo më shumë se dy vjet nga data e fillimit të afatit të caktuar sipas pikës 2 të këtij neni”. Termi/koncepti “verifikim”, të cilin ligji e lidh drejtpërdrejtë dhe ngushtësisht me afatin e zbatimit të masës së sekuestrimit, lidhet vetëm me hetimin pasuror që kryen Prokuroria (në rastin konkret Prokuroria e Posaçme). Verifikimet gjatë një procedimi pasuror kryhen gjatë fazës së hetimit pasuror dhe jo gjatë gjykimit të kërkesës për konfiskim (hetimin gjyqësor). Masa e konfiskimit merret vetëm pas një shqyrtimi të thelluar gjyqësor që kryhet nga Gjykata, në debat mbi provat e paraqitura nga të dyja palët, përfshirë edhe ato shkencore (sikurse është ekspertimi) dhe në kontradiktoritet mbi to.
Në interpretim të pikës 3 të nenit 12, afatin 2 (dy) vjeçar të masës së sekuestrimit ligji e lidh me fazën e hetimit pasuror, pra me kohën që i duhet Prokurorisë për të kryer verifikime, duke e obliguar atë që t’i kryejë brenda afatit. 
Në rastin konkret, konstatohet se Prokuroria e Posaçme e ka sjellë kërkesën për konfiskim në Gjykatë brenda afatit 2 vjeçar, duke mos passjellë pasojën e parashikuar në pikën 5 të nenit 12 të ligjit.

Në frymën e këtij interpretimi vjen edhe qasja dhe qëndrimi jo vetëm i Gjykatës, e cila gjatë gjykimit të kërkesës për konfiskim nuk ka disponuar mbi zgjatjen e afatit të masës së sekuestros (duke vlerësuar si më lart), por vetëm mbi zgjatjen e afatit të gjykimit të kërkesës për konfiskim, sipas parashikimit të pikës 2 të nenit 23 të ligjit, nën emërtimin “Kohëzgjatja e gjykimit të kërkesës për konfiskim” (ndryshuar me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017).

Të njëjtin qëndrim sikurse Gjykata, kanë mbajtur gjatë gjykimit të kërkesës për konfiskim edhe palët në proces. Edhe pse Gjykata gjatë gjykimit të kërkesës për konfiskim nuk është shprehur për zgjatjen e afatit të sekuestros, duke e vlerësuar se kjo procedurë i përket vetëm fazës së hetimit pasuror, nuk ka patur asnjë kërkesë nga subjekti Ylli Ndroqi dhe personi i lidhur me të Mimoza Ndroqi apo avokatët e tyre, mbi konstatimin e shuarjes së masës së sekuestros.

Mbi arsyetimin e mësipërm, në bazë të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 (të ndryshuar) dhe veçanërisht nenit 12 të tij, Gjykata, disponoi me rrëzimin e kërkesës së kërkuesave Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi.
Mbi ankimin e ushtruar nga subjekti Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personi i lidhur me të Mimoza Ndroqi (kërkuesa në atë gjykim) ndaj vendimit nr.13 datë 21.09.2022 të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, Gjykata e Posaçme e Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, me vendimin e saj nr. 156 datë 24.10.2022, ka vendosur: “Mospranimin e Ankimit të kërkuesit Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi ndaj vendimit nr.13 datë 21.09.2022 të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar.”
II.7.   Provat e marra gjatë gjykimit

II.7.1. Prokuroria e Posaçme, kërkesën që konfiskimin e pasurive të subjektit të ligjit parandalues dhe personit të lidhur me të e shoqëroi më aktet dhe provat e marra prej saj gjatë hetimit paraprak pasuror në kuadër të procedimit pasuror nr. 10 të vitit 2020.

Gjatë gjykimit, prej prokurorëve u paraqitën edhe të dhënat e sistemit TIMS për subjektin Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), për personin e lidhur me të, shtetasen Mimoza Ndroqi dhe për djalin e tyre, shtetasin Redon Ndroqi.

II.7.2. Në mbështetje të pikave 3, 4 dhe 5 të nenit 21 “Kërkesa për konfiskimin e pasurisë dhe barra e provës” të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 (të ndryshuar), sipas të cilit: 

“3. Personat e përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji, kanë barrën për të provuar se veprimtaritë dhe pasuritë e sekuestruara, të zotëruara pjesërisht ose plotësisht prej tyre janë fituar nga burime të ligjshme.

4. Personat e përmendur në nenin 3, pika 2, shkronja “a”, të këtij ligji, kanë barrën për të provuar që pasuritë për të cilat kërkohet konfiskimi, zotërohen me titull pronësie vetëm prej tyre, janë përfituar nga burime të ligjshme dhe nuk janë në pronësi të tërthortë të personave të përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji.

5. Personat e përmendur në nenin 3, pika 2, shkronja “b”, të këtij ligji, kanë barrën për të treguar që të dhënat e siguruara gjatë procedimit pasuror janë të pamjaftueshme për të vërtetuar se veprimtaritë ose pasuritë e tyre:

a) zotërohen tërësisht ose pjesërisht, në mënyrë të tërthortë, nga ana e personave të përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji; ose

b) janë përdorur, kanë lehtësuar ose kanë ndikuar, në një formë të caktuar, në kryerjen e veprimtarive të jashtëligjshme nga ana e personave të përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji.”;

subjekti dhe personi i lidhur me të paraqitën në gjykim prova shkresore, kërkuan marrjen e provës shkencore ekspertim vlerësues dhe kontabël, si dhe kërkuan marrjen e provave me dëshmitarë.  
II.7.3. Gjykata, disponimin mbi marrjen e provave e ka marrë referuar nenit 21 të ligjit parandalues, në lidhje me nenin 356 të Kodit të Procedurës Penale. 

Në vijim të gjykimit, gjatë shqyrtimit gjyqësor, prej subjektit dhe personit të lidhur me të, nëpërmjet mbrojtësve të tyre janë paraqitur vazhdimisht akte dhe prova, të cilat edhe pse prej tyre ka ekzistuar mundësia t’i kërkonin gjatë parashtrimit hyrës dhe kërkesës për prova, Gjykata i ka lejuar në funksion të një hetimi gjyqësor të plotë dhe të gjithanshëm.
II.7.4. Krahas provave shkresore, u morën edhe prova me dëshmitarë, duke u pyetur me cilësinë e dëshmitares shtetaset Merita Sejdini, Denisa Terziu dhe Ilda Prifti.

- Në seancën gjyqësore të datës 02.06.2022, motra e shtetases Mimoza Ndroqi, shtetësja Merita Sejdini, dëshmoi:
Mbi pyetjen e avokatit Besnik Muçi: “Në vitin 2014 ju keni nënshkruar disa kontrata të cedimit, hedhjes të pronësisë midis jush dhe motrës tuaj Mimoza Ndroqi, me anë të të cilave është bërë kalimi, është bërë regjistrimi i pronave që kanë qënë në emrin tuaj dhe të trashëgimtarëve të babait tuaj. Është bërë kalimi i të drejtave të pronësisë në emër të Mimoza Ndroqi. Për këtë veprim të kryer në 2013 dhe 2014 ju jeni paguar nga Mimoza Ndroqi?”, dëshmitarja Merita Sejdini u përgjigj: “Jo, zero. Kanë qënë pronat e babait tim dhe ne kemi marrë një prokurë që këto t’i‘a kalojmë motrës. E kemi marrë nga dy vëllezërit dhe mami, se ne jetojmë në Australi dhe motra ime jetonte këtu. Ne jemi shumë mirë atje kështu që nuk kishim nevojë. Erdha në Tiranë për të bërë kalimin e pronësisë. Nuk e mbaj mend emrin e noteres ku i kam bërë veprimet, as zyrën noteriale ku firmosa aktet.” 

Mbi pyetjen e avokatit Besnik Muçi: “Ju vetë kur bëtë veprimin në Shqipëri, pasi morët prokurën nga vëllezërit dhe nëna juaj për të bërë kalimin e të drejtave, ...keni firmosur aktin tek noteri, keni derdhur diku lekë në llogarinë e motrës tuaj ose në llogarinë e noteres që keni shkuar dhe që keni bërë firmosjen e kontratës?”, dëshmitarja Merita Sejdini u përgjigj: “Jo. Jo. Fare.” 

Mbi pyetjet e avokatëve, në vijim, dëshmitarja Sejdini dëshmoi: “As nga Moza në llogarinë time nuk janë derdhur lekë. As nga noterja nuk janë derdhur lekë në llogarinë time (në vitet 2013 ose 2014). Nuk kam dijeni kur është bërë pagesa e këtyre pronave. Në vitet 2013 ose 2014 nuk kam pasur numër llogarie në Shqipëri, sepse kam jetuar jashtë.
Ato dy pronat kanë qënë të babait tim. Pas vdekjes së babit ne morëm një prokurë, pra dy vëllezërit dhe mami, që këto prova t’i’a kalonim motrës, se ne jetojmë atje. Kemi që në vitin 1991 që jetojmë atje. Jemi shumë mirë, me të gjitha të mirat, kështu që kur vijmë këtu vijmë tek motra ime. Ajo m’a hap derën, s’m’a hap bota. Ne fëmijët jemi shumë të lidhur me njëri -tjetrin...”
Mbi pyetjen e prokurorit Vladimir Mara: “Do donim të n’a sqaronit lidhur me pronën dhe zanafillën e saj, çfarë ka ndodhur, kush e ka blerë fillimisht? Ju thatë që që në vitin 1991 jetoni në Australi. Si u ble kjo pronë? Kush e ka blerë dhe si j‘u lindi ideja pas blerjes, pas gjithë atyre veprimeve juridike? Pra, bëhet fjalë për një pronë të caktuar dhe këtë pronën thoni që ju si familjarë të bashkëshortes së subjektit, keni vendosur t’i‘a dhuroni motrës. Për këtë pronë fillimisht çfarë është bërë? Është porositur? Është blerë? Kur është blerë? Kur lindi nevoja për t‘a dhuruar? Pra, çfarë veprimesh janë bërë konkretisht nga juve lidhur me këtë pronë, që nga fillimi i saj, që kur u bëtë pronar po themi të pronës?”, dëshmitarja Merita Sejdini u përgjigj: “Unë di vetëm kaq me thënë, që këto prona ishin të babit tim dhe pas vdekjes së babait i‘a lamë motrës dhe nuk kam marrë asnjë kokërr leku. Unë nuk mund të them atë të babait tim se çfarë ka pasur, apo se çfarë ka marrë apo se çfarë ka shitur. Unë di vetëm kaq, që ato prona ne i‘a kemi dhënë motrës sime.”
Mbi pyetjen e Gjykatës: “Si i ka fituar babai ato prona?”, dëshmitarja Merita Sejdini u përgjigj: “I ka fituar me punë. I ka blerë.”
Mbi pyetjen e prokurorit Vladimir Mara: “Ju thatë që banoni në Australi. I keni blerë këto prona? I ka blerë babai juaj? A e dini ju se kur janë blerë pronat?”, dëshmitarja Merita Sejdini u përgjigj: “Jo, nuk e di se kam qënë shumë e vogël, 20 vjeçe kur kam qënë në Australi dhe j‘u thashë nuk e dimë fort.”
Në vijim të dëshmisë së saj, mbi pyetjet e prokurorit Mara, dëshmitarja Sejdini u përgjigj: “Di vetëm momentin e kalimit. Babai im ka ardhur në Australi. Nuk e di pas sa vitesh erdhi. Ne kemi qënë më përpara. Ka ardhur pas 4-5 vitesh më duket, pas nesh.”
- Në të njëjtën seancë gjyqësore, shtetësja Denisa Terziu, ndër të tjera, dëshmoi: 

Mbi pyetjen e avokatit Besnik Muçi: “Ju thatë që keni punuar si ekonomiste në kompaninë “Ora”, “Yldon” fillimisht. Në cilin vit keni filluar punë?”, dëshmitarja Denisa Terziu u përgjigj: “Në mos gaboj se kanë kaluar shumë, në 2004, pak a shumë... Kam punuar deri para 7 (shtatë) vjetësh, 9 (nëntë) vitesh tek “Yldon”.

Mbi pyetjen e avokatit Besnik Muçi: “Kemi konstatuar, prokurorët edhe ne, kemi konstatuar se në llogarinë e Ylli Ndroqit në vitet 2008, 2009 e 2010 keni derdhur disa shuma, që i kanë konstatuar edhe ekspertët, shuma të konsiderueshme në bankë, dhjetra mijëra euro në bankë. E konfirmon këtë fakt? Çfarë ka ndodhur në atë periudhë?”, dëshmitarja Denisa Terziu u përgjigj: “Po, nga xhirot e llogarisë, shoferat që derdhnin lekët, i arkëtoja pastaj në bankë. I kam derdhur tek llogaria personale e Ylli Ndroqit. Ku i duhej. Ku më thoshte ai që t‘i arkëtoja. Ku i duhej. Edhe tek personalja sepse të Ylli Ndroqit ishin.”
Në vijim të dëshmisë së saj, mbi pyetjet e avokatëve, shtetësja Denisa Terziu dëshmoi: “Shumën nuk e kujtoj. Do të gënjeja po të thoja këtë shumë, këtë shumë. Por janë në bankë dhe i kam firmosur, besoj se i kam firmosur. ...kur më thuhej për t’i derdhur, varet... Këto lekë kanë qënë xhiro të kompanisë. Paratë vinin nga derdhjet e shoferave, punëtorëve që ishin, që shisnin produkte. Kompania “Yldon” dihet çfarë shiste. Çdo ditë arkëtohej leku dhe mbahej në kasafortë dhe varet pastaj kur derdhej në bankë. Kur thuhej për të derdhur derdhej. Banka ka qënë e detyruar të pyeste dhe e shënonte derdhje nga biznesi, sepse do t’a justifikonte dhe banka. Përveçse derdhje nga biznesi, asnjë përshkrim tjetër.”
Mbi pyetjen e prokurorit Vladimir Mara: “Referuar punës që ju keni kryer, a mundet ju si llogaritare që të derdhnit para nga kompania “Yldon” në një llogari private, pavarësisht se ai është pronar i saj? Sepse ju thatë që paratë i derdhnit nga llogaria e kompanisë tek llogaria e vet personale?”, dëshmitarja Denisa Terziu dëshmoi: “Nuk di çfarë të them për këtë pjesë, sepse unë isha punëtore dhe më thuhej t’i derdhja diku dhe unë i derdhja.”
Pyetjes së Gjykatës: “Çdo veprim që ju thuhej duhet të zbatonit? Është detyrë funksionale kjo?”, dëshmitarja i’u përgjigj: “S‘di ç‘të them. Në momentin që të thotë pronari për t‘a bërë duhet bërë. Mendoj se çdo lloj urdhëri është i zbatueshëm. E vlerësoj se po, se do të ruash edhe vendin e punës, se nëse jo i bie që të ikësh nga puna.”
Mbi pyetjen e prokurorit Vladimir Mara: “Këto para që ju derdhnit në llogarinë personale si evidentoheshin në regjistrat tuaj të kompanisë?”, dëshmitarja u përgjigj: “Unë kam pas mbajtur mandate arkëtimi. Me mandate arkëtimi merrja lekët e shoferave. Ka gjithë këto vite. Unë punën e kam dorëzuar. Shoferët merrnin kopjet e veta. Kur bëhej mandat-arkëtimi unë mbaja kopjen time dhe shoferi mbante kopjen e vet, edhe për efekt të inventarit gjithmonë. Vinte shoferi. Bëja mandat-arkëtimin. Një kopje e mbaja unë dhe një kopje i‘a jepja shoferit, se edhe unë do të justifikoja lekët që merrja.”
Në vijim të dëshmisë së saj, mbi pyetjet e prokurorit Vladimir Mara, dëshmitarja Denisa Terziu tha: “Nuk ështe pjesa ime kjo (për të llogaritur të ardhurat e sjella nga shoferët). Unë thjesht merrja lekët. Nuk ishte pjesë e imja për të kontrolluar shoferët. Shoferi edhe mund të vidhte... Shoferi sillte xhiron, bënim mandatin dhe futeshin lekët në kasafortë...”
- Në seancën vijuese, atë të të datës 09.06.2022, shtetësja Ilda Prifti, dëshmoi: 

Mbi pyetjet e avokatit Jordan Daci, dëshmitarja Ilda Prifti dëshmoi: “Në vitin 2007, kam qënë studente. Në atë vit nuk kam punuar.”
Mbi pyetjet e avokatit Jordan Daci: “Neve n‘a rezulton sipas dokumentave që ka Gjykata, ju në vitin 2007 keni nënshkruar një kontratë në cilësinë e ortakes së vetme e shoqërisë “ORA”. Pra, i bie që keni qënë në punë se keni qënë administratore.” Ilda Prifti dëshmoi: “Po, në atë moment filloi, përveç shkollës. Kam qënë studente dhe kam qënë administratore e TV “ORA” dhe e “ORA NEWS”.

Mbi pyetjet e avokatit Jordan Daci: “Kapitali i kësaj shoqërie ka qënë 25 milion lek, që në atë kohë edhe sot është një shumë e konsiderueshme. Duke pasur parasysh që ju keni qënë 18 vjeçe e pak muaj, këtë kapital si arritët t‘a paguani?”, dëshmitarja Ilda Prifti u përgjigj: “Me ndihmën e të afërme të mi. Kushërinjtë e mi. ...Disa nga kushërinjtë e mi. Aleksandër Frangaj, e kam burrin e gocës së tezes.”
Mbi pyetjen e avokatit Jordan Daci: “Gjithashtu ju keni qënë dhe aplikuese për marrjen e liçencës. Në çfarë kohe është bërë aplikimi për marrjen e liçencës?”, dëshmitarja Ilda Prifti u përgjigj: “Tani kanë kaluar shumë vite, kanë kaluar pothuajse 15 vjet. Unë kam qënë në një moshë 18 vjeçe...”
Më tej dëshmoi: “Unë nuk e kam bërë vetëm. E kam bërë me ndihmën e kushërinjve të mi dhe ata më ndihmuan që t’i bëja këto. Unë kisha dëshirën dhe ata më ofruan ndihmën. TV ka ndenjur për disa muaj, nuk ka funskionuar për vite me rradhë. Ndihmesën m’a kanë dhënë ata, Aleksandër Frangaj. Ata më kanë ndihmuar dhe me procedurën e letrave dhe me çdo gjë. Unë nuk kam qënë në dijeni të letrave dhe ata më kanë ndihmuar. Kam qënë në dijeni të letrave, por unë nuk dija t’i bëja letrat dhe ata më kanë ndihmuar. Normal që nuk dija sepse isha që sapo kisha mbaruar gjimnazin. Unë kisha dëshirën dhe ata më ofruan ndihmën, si nga ana monetare...”
Mbi pyetjet e avokatit Besnik Muçi: “Mund t‘i shpjegoni Gjykatës si keni aplikuar? Ku keni aplikuar? Çfarë dokumentash ke plotësuar për aplikim për të marrë liçencën e televizionit?”, dëshmitarja Ilda Prifti u përgjigj: “Nuk jam marrë unë me këto. Aktet, këto aplikimet për të marrë liçencën i kam firmosur. Nuk e mbaj mend në cilin vend i kam firmosur. Në Tiranë patjetër. Në zyrë noteri, s‘më kujtohet me emër.”
Mbi pyetjen e avokatit Besnik Muçi: “Ju aplikuat. Nuk ju kujtohet që keni aplikuar por aplikuat. Kush ju njoftoi që ju një 18-vjeçare keni fituar liçencën për një televizion kombëtar?”, dëshmitarja Ilda Prifti u përgjigj: “Kushërinjtë e mi. Flasim për Aleksandër Frangaj. Ai m‘a ka dhënë ndihmesën. Nuk mbaj mend kush më njoftoi që kam fituar liçensën e televizionit. Nuk më kujtohet.”
Mbi pyetjen e avokatit Besnik Muçi: “Ju si administratore dhe si pronare ishit në dijeni që doli sinjali? Kur morët vesh për herë të parë që doli sinjali?”, dëshmitarja u përgjigj: “Nuk po më kujtohet tani. Kanë kaluar 15 vjet.”
Mbi pyetjen vijuese: “Pra krijove televizion kombëtar. Doli sinjali dhe nuk po të kujtohet. More licençën, bleve ndonjë pajisje, ndonjë mikrofon, ndonjë kamer, ndonjë ekran televizioni? Ti vetë personalisht i ke blerë?”, dëshmitarja u përgjigj: “Jo, nuk e mbaj mend.”
Mbi pyetjen e avokatit Besnik Muçi: “Ke firmosur ndonjë dokument si administratore për të blerë këto lloj pajisjesh? Po gazetar, punësove ndonjë gazetar që të jepte lajmet, të bënte xhirimet? Mban mend, ke punësuar ndonjë gazetar që jepte këtë sinjalin që trasmetonte televizioni juaj? E kujton dot, ke qënë ndonjëherë në televizionin tënd? A ke qënë ndonjëherë në televizionin tënd? Në ç‘vend të Tiranës u vendos televizioni juaj? Nga dilte sinjali? E di vendin ku televizioni juaj në Tiranë u krijua fizikisht? E di vendin ku ka qënë?”, dëshmitarja Ilda Prifti u përgjigj: “Nuk më kujtohet. Nuk mbaj mend. Me këto gjëra nuk jam marrë unë, janë marrë kushërinjtë e mi. Aleksandër Frangaj më ka ndihmuar me çdo gjë...”

Mbi pyetjen e avokatit Besnik Muçi: “Pas një viti çfarë ndodhi me televizionin tuaj?”, dëshmitarja Ilda Prifti u përgjigj: “U shit.”
Në vijim dëshmoi: “Nuk ka qënë kontakt me mua, por ka qënë me kushërinjtë e mi. Ata më thanë meqënëse unë nuk po dija si t‘a menaxhoja, kisha dëshirë, por po e shikonin që nuk isha e aftë për atë punë, për t‘a zhvilluar dhe u detyruam që të shitej.

Më thanë që ka ardhur dikush që do t’a blejë. Më tha Aleksandër Frangaj. Thashë ok. Vlera që e kam shitur është 250 (dyqind e pesëdhjetë milion) lek... Kanë folur vetë të dy për shitjen, jo unë. Atë ç‘ka do të shitej i‘a tregoi Aleksandër Frangaj...
Më tha që ka rënë dakort që t‘a marrë, që t‘a blejë.... Konkretisht i shita liçencën e televizionit, televizionin... Nuk e mbaj mend çfarë konkretisht nga televizioni kam shitur....
Shumën prej 250 milion lek të vjetra u’a kam kthyer njerëzve që më ndihmuan. Atyre që m‘i dhanë. Nuk më kujtohet emri për momentin...

Shoqërinë “Media 66” sh.p.k. nuk e kujtoj...”
Mbi pyetjet e avokatit Jordan Daci: “Ylli Ndroqin e keni takuar ndonjëherë përpara se të nënshkruani kontratën? Në kontratë thuhet që ju keni marrë 250 milion lek të vjetra, kur j’u’a dha Ylli Ndroqi dhe si j’u’a dha juve?”, dëshmitarja Ilda Prifti u përgjigj: “Jo, vetëm në momentin e kontratës. Shumën 250 milion lek të vjetra m’a dha jashtë zyrës së noterit. Tek zyrat e Klanit. I kam numëruar, por nuk më kujtohet tani kur, fiks. Ishim aty në zyrë. Fatkeqësisht të gjitha këto detajet e tjera nuk i kujtoj. Në zyrë kur i mora paratë, ishin kushërinjtë e mi, Aleksandër Frangaj dhe goca e tezes time, që quhet Alba Gina. Siç i kisha marrë për të hapur dhe nuk po funksiononte ashtu siç duhet, i shpërndava. Atyre që m’i dhanë i’a dhashë prap...”
Mbi pyetjen e subjektit Ylli Ndroqi: “Më thuaj vendin dhe orën apo ditën që unë erdha dhe të takova ty? Ku jam takuar unë me ty për të sjellë këto para?”, dëshmitarja Ilda Prifti u përgjigj: “Tek zyra e Klanit.”
Pyetjes së subjektit: “Ti me mua?”, i’u përgjigj: “Po. Edhe më the që t’i je pronarja e gjithë këtij televizioni që është hapur?”
Reagimit të subjektit: “Qënke e tmerrshme!”, shtetësja Ilda prifti i’u përgjigj: “Jo, s‘jam fare e tmerrshme. Aty të kam njohur për herë të parë. Tek zyra.”
Mbi pyetjen e avokatit Besnik Muçi: “Kush ishte prezent në momentin që ju thoni që morët fizikisht lekët?”, dëshmitarja Ilda Prifti u përgjigj: “Ka qënë Aleksandër Frangaj, unë dhe zotëria më duket, me sa mbaj mend.”
Pyetjes së prokurorit Vladimir Mara: “A e njihni ju shtetasin Ylli Ndroqi?”, dëshmitarja Ilda Prifti u përgjigj: “Po. Atje  e njoha.”
Pyetjes së prokurorit Vladimir Mara: “A është prezent sot në sallë?”, i’u përgjigj: “Sigurisht.”
II.7.5.   Aktet e ekspertimit vlerësues e kontabël
II.7.5.1. Gjithashtu, në bazë të nenit 178 e vijues të Kodit të Procedurës Penale, gjatë këtij gjykimi u morën si prova edhe ekspertimet vlerësuese dhe kontabël.

Në bazë të pikës 1 të nenit 179 të Kodit të Procedurës Penale “Caktimi i ekspertit” (Shtuar fjalë në pikat 1 dhe 4 me ligjin nr. 8813, datë 13.6.2002; ndryshuar pika 3 me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017), sipas tw cilit: “Caktimi i ekspertit bëhet duke e zgjedhur atë ndërmjet personave që janë regjistruar në librat e caktuar për këtë qëllim ose ndërmjet atyre që kanë njohuri të posaçme në degën përkatëse...”, Gjykata caktoi me cilësinë e eksperteve nga lista e ekspertëve të miratuar nga Ministria e Drejtësisë: Luiza BALA, eksperte vlerësuese, me nr. VP0136 Liçense dhe NIPT J72510447J, Albana BEQIRI, audituese ligjore dhe vlerësuese e pasurive të paluajtshme, me nr. 441 Liçense dhe NIPT L5222037G; si dhe Juliana MUÇO, audituese ligjore (ekspert kontabël), me nr. 450 Liçense dhe NIPT L91315021N; duke u caktuar këto detyra:
1. Cila ka qenë situata financiare e shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe e familjarëve të tij në datën 29.07.1998? 

· Gjendja e pasurive të paluajtshme.

· Gjendja e likujditeteve, llogari bankare.

· Të drejtat dhe detyrimet ndaj palëve të treta.

2. Cilat janë të ardhurat financiare të realizuara nga shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe të familjarëve të tij për periudhën 29.07.1998 – 03.08.2020?

· Shumat vjetore të të ardhurave, si dhe shuma kumulative për periudhën 29.07.1998 – 03.08.2020.

3. Cilat janë shpenzimet personale dhe familjare të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) per periudhën 29.07.1998 – 03.08.2020, referuar raportit të INSTAT-it për “Shpenzimet mujore për konsum sipas madhësisë së NjEF”, ku NjEF është Njësia Ekonomike Familjare, si dhe duke përfshirë udhëtimet jashtë vendit, interesat e kredive personale dhe familjare, shpenzimet për shkollim, sponsorizimet, etj?

4. Cilat janë pasuritë e njohura të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe të familjarëve të tij.

5. Cilat janë shpenzimet dhe pagesat e kryera për fitimin e pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij, duke përfshirë edhe shpenzimet e realizuara për interesa dhe shpenzime të huave, të marra për financimin e këtyre pasurive?

6. Cilat kanë qenë shpenzimet e kryera për rikonstruksionin apo përshtatjen e pasurive, në funksion të kërkesave apo nevojave të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij, për periudhën 29.07.1998 – 03.08.2020?

7. Të përcaktohen cila ka qenë marrdhënia e shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe e familjarëve të tij me entitetet ekonomike ku rezultojnë të jenë ortak/aksionerë për sa i përket:

· Kuotave, aksioneve të poseduara dhe pagesave apo kontributeve të kryera.

· Dividentëve të përfituar si ortak /aksionerë të entiteteve.

· “llogarive të ortakut” referuar financimeve të kryera dhe detyrimeve për fonde të tërhequra pranë entiteteve, pasqyruar në bilancet financiare.

8. Të përcaktohet, cili është raporti midis “Të Ardhurave” dhe “Shpenzimeve” të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij, për periudhen 29.07.1998 – 03.08.2020, në mënyrë kronologjike, si dhe gjendja përfundimtare? 
· Akti i ekspertimit të kryhet në dy variante:

a) Duke  përfshirë  të gjitha aktet që ndodhen në fashikullin e gjykimit.

b) Duke përjashtuar aktet e mëposhtme:

- “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 20.12.2006, ndërmjet shtetasve Astrit Sejdini (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 17.10.2007, ndërmjet shtetasve Nimete Sadaj dhe Alfred Sadaj (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrëveshje Shlyerje Huaje”, lidhur në datë 05.11.2013, ndërmjet shtetasve Nimete Sadaj dhe Alfred Sadaj (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 05.02.2008, ndërmjet shtetasve Kujtim Çela (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 30.11.2012, ndërmjet shtetasve Kujtim Çela (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 10.04.2008, ndërmjet shtetasve Arben Çela (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 30.07.2007, ndërmjet shtetasve Arben Çela (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 09.03.2009, ndërmjet shtetasve Gëzim Halili (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrëveshje Shlyerje Huaje”, lidhur në datë 20.11.2014, ndërmjet shtetasve Gëzim Halili (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 12.01.2010, ndërmjet shtetasve Shkëlqim Kupa (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrëveshje Shlyerje Huaje”, lidhur në datë 17.06.2013, ndërmjet shtetasve Shkëlqim Kupa (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit).”
Duke vlerësuar kompleksitetin e çështjes, impaktin e saj në publik, Gjykata vlerësoi caktimin prej saj të tre eksperteve të sipërshënuara, të paanshme dhe të pakontestuara nga palët në gjykim, duke çmuar se caktimi i ekspertëve mbi propozimin e palëve mund të sillte konfuzion në kryerjen e ekspertimeve, duke cënuar paanshmërinë e tyre, vlerësim ky i kryer në përputhje me ligjin procedurial penal. 
II.7.5.2. Në “Akt Ekspertimi” përpiluar në datë 26.11.2021 nga ekspertja vlerësuese, arkitekte Luiza Bala, mbi detyrën/pyetjen: Cilat janë pasuritë e njohura të shtetasit Ylli Ndroqi ( Xhemal Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij?, pasqyrohet se:
1. Pasuria nr. 4790+1-35, zona kadastrale 8518, volumi 36, faqe 134, e llojit “apartament”, me sipërfaqe 117 m2, regjistruar më datë 01.06.2013, me adresë: lagjja nr. 13 Plazh, Durrës
Për këtë pasuri janë këto dokumenta:

- “Çertifikatë për vërtetim pronësie” nr. 1700381 datë 18.06.2018, lëshuar nga ASHK-ja Durrës, për pasurinë me nr. 4790+1-35, zona kadastrale 8518, volumi 36, faqe 134, e llojit “apartament”, me sipërfaqe 117 m2, regjistruar në datë 01.06.2013, me adresë: lagjia 13 Plazh, Durrës, kjo në emër të Ylli Ndroqi. Bashkëngjitur është Kartela e pasurisë nr. 47/90+1-35.
- Harta treguese e pasurisë nr. 47/90+1-35, me indeks të hartës DR. P,Q-14,15, shkalla 1:500.
- “Kontratë shit-blerje apartamenti“, me nr. 190 Rep., me nr. 57 Kol., datë 24.01.2006, e lidhur ndërmjet shitëses Shpresa Ymeri dhe blerësit Ylli Ndroqi, për shitje-blerjen e një apartamenti ne rrugën: Plazh 13, hyrja e parë, apartamenti 35, me sipërfaqe 117 m2, e ndodhur në zonën kadastrale 8518, volumi 36, faqe 134, për pasurinë me nr. 47/90+1-35, e cila është shitur në vlerën 1,900,000 lek, e likujduar jashtë kësaj zyre.

- “Kontratë shitje e pasurisë së paluajtshme me kusht kreditimi”, me nr. 5959 Rep., e nr. 2159 Kol., datë 07.08.2018, e lidhur ndërmjet shitësit Ylli Ndroqi dhe blerëses Anila Qato, për shitje-blerjen e një apartamenti ne rrugën: Plazh 13, hyrja e parë, apartamenti 35, me sipërfaqe 117 m2, e ndodhur në zonën kadastrale 8518, volumi 36, faqe 134, për pasurinë me nr. 47/90+1-35, e cila është shitur në vlerën 100,000 euro, ku 20 mijë euro, do likujdohen me këtë kontratë dhe pjesa tjetër me marrjen e kredisë ne bankën “Credins Bank” sh.a.

Nga gjithë dokumentacioni rezulton se ky apartament është blerë nga Ylli Ndroqi me “Kontratë shit-blerje apartamenti“, me nr. 190 Rep., nr. 57 Kol., datë 24.01.2006, në vlerën 1,900,000 lek dhe është shitur prej tij me “Kontratë shitje e pasurisë së paluajtshme me kusht kreditimi”, me nr. 5959 Rep., nr. 2159 Kol., në datë 07.08.2018, për shumën 100,000 euro.
2. Pasuria nr. 137/2/1, zona kadastrale 3896, volumi 2, faqe 139, e llojit “truall”, me sipërfaqe 600 m2, (Në kartelën e pasurisë, kontratën e shitjes, është e cilësuar truall 300 m2), e regjistruar me datë 26.02.2019, mbi të cilën është një ndërtesë me sipërfaqe 90 m2, me adresë në Zbarqe , Tiranë.
Për këtë pasuri janë këto dokumenta:

- “Çertifikatë për vërtetim pronësie” nr. 460474  datë 17.06.2010, lëshuar nga ASHK-ja Tiranë, kjo për pasurinë me nr. 137/2/1, tokë truall me sipërfaqe 300 m2, (sipërfaqia e truallit është 300 m2 dhe jo 600 m2, sa është e shënuar në vendimin e gjykatës dhe kërkesën e Prokurorisë për konfiskim) dhe brënda këtij trualli është një ndërtesë me sipërfaqe 90 m2, e ndodhur në zonën kadastrale 3896, volumi 2, faqe 139, Zbarqe, Tiranë. Bashkëngjitur është Kartela e pasurisë 137/2/1 (sipërfaqia e truallit është 300 m2 dhe jo 600 m2).

- Harta treguese e pasurisë nr. 137/2/1, me indeks të hartës K-34-100-(70-A), shkalla 1:500. 
- “Kontratë dhurimi” me nr. 1216 Rep. dhe nr. 508 Kol., datë 20.02.2019, ku dhuruesi Ndriçim Pasmaçiu dhe pranuesi i dhurimit është Ylli Ndroqi, kjo për një truall me sipërfaqe 300 m2, me nr. pasurie 137/2/1, ndodhur në zonën kadastrale 3896, volumi 2, faqe 139, Zbarqe, Tiranë, regjistruar në ASHK - Tiranë. Ndriçim Pasmaçiu, ka bërë dhe një deklaratë për banesën me sipërfaqe 90 m2, e cila është prishur dhe nuk ekziston më. 

- “Proces-Verbal i kqyrjes së sendeve”, ku është kqyrur pasuria e mësipërme, dhe është konstatuar se: “...Objekti i kqyrjes është një sipërfaqe toke e papërcaktuar nga ana jonë, e cila është e rrethuar me murë rrethues me blloqe betoni dhe kangjella hekuri përgjatë rrugës, ku ndodhet dhe porta hyrëse prej metali, ngjyrë jeshile. Brënda kësaj sipërfaqe toke nuk ka objekt të ndërtuar, Kjo pasuri ka këto kufizime: V-138/6 dhe 138/4, J-138/1, L-138/4 , P- 137/.. .... Bashkëngjitur janë dhe fotografitë e kqyrjes.
Nga verifikimi në vend, konstatojmë se objekti nuk ekziston, dhe përcaktimi i pozicionit të pasurisë me nr. 137/2/1,  bëhët i qartë,  vetëm duke përcaktuar më parë pozicionin e ndërtesës që ka ekzistuar më parë brënda këtij trualli. 

Në fotografimet ajrore të viteve të mëtejshme, që ekzitojnë në internet, rezulton se kjo banesë nuk është më e dukshme, pasi është prishur. 

Situata  e përshkruar në proces-verbal përputhet me gjëndjen faktike në terren. Ajo që duhet të theksojmë është fakti se pasuria me nr. 137/2/1, ndodhet brënda rrethimit të përshkruar në këtë proces-verbal dhe njëkohësisht distanca e kufirit të kësaj pasurie deri tek muret rrethuese është e largët dhe ndërmjet tyre ka pasuri të tjera, të cilat nuk janë në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi, janë kufitar me të. 

Në dokumentat e mësipërme, koha e “Kontratë Dhurimi (pasuri e palujatshme)” me nr. 1216 Kol, nr. 508 Kol., datë 20.02.2019, gjë që do të thotë se kur është dhuruar pasuria  137/2/1, pjesa e murit rrethues dhe porta e hyrjes kanë qenë të ndërtuara. 

Investimet, të cilat janë përshkruar në proces-verbal dhe të shoqëruara me fotografitë përkatëse, nuk janë brënda kufirit të pasurisë më nr. 137/2/1, tokë truall me sipërfaqe 300 m2, por janë jashtë saj. Kjo duket qartë në një mbivendosje të hartës treguese të pasurisë me fotografimin ajror, ku konstatohet se pjesa e shkallëve dhe rrethimit është jashtë kufirit të pronësisë.
Rezulton se nuk kemi asnjë lloj investimi të kryer nga Ylli Ndroqi, për përmirësimin apo ndryshimin e pasurisë nr. 137/2/1, tokë truall me sipërfaqe 300 m2 dhe po kështu, nuk kemi asnjë llojë investimi të kryer prej tij, për blerjen e kësaj pasurie, pasi ajo rezulton e dhuruar.

3. Pasuria nr. 146/5-1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqe 121, e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 300 m2, e regjistruar në datë 25.02.2016, me adresë: në Zbarqe, Tiranë.
Për këtë pasuri janë këto dokumenta:

- “Çertifikatë për vërtetim pronësie” nr. 1818945 datë 25.2.2019, lëshuar nga ASHK-ja Tiranë, kjo për pasurinë me nr. 146/5-1, tokë truall me sipërfaqe 300 m2 dhe një ndërtesë brënda saj me sipërfaqe 90 m2, e ndodhur në zonën kadastrale 3896, volumi 1, faqe 121, Zbarqe, Tiranë. Bashkëngjitur është Kartela e pasurisë nr. 146/5-1,  ku sipërfaqia e truallit është 300 m2, përfituar sipas kontratës së dhurimit 1215/507 datë 20.02.2015 

- Harta treguese e pasurisë nr. 146/5-1, me indeks të hartës K-34-100-(70-A), shkalla 1:500.

- “Kontratë dhurimi (pasuri e palujatshme)” me nr. 1215 Kol., nr. 507 Kol., datë 20.02.2019, ku bashkëpronarët (Pasmaçiu), Shqipe Alla, Fatbardha Gjepali, Ndriçim Pasmaçiu, Lulëzim Pasmaçiu, Minushe Dorzi, Saimir Pasmaçiu, dhe Resmije Kola) , i dhurojnë  Ylli Ndroqit, pasurinë me nr. 145/5/1, tokë truall me sipërfaqe 300 m2, ku dhe Ylli Ndroqi është dhe bashkëpronar i kësaj pasurie. 

- “Deklaratë Noteriale” me nr. 896 Rep., nr. 370 Kol., datë 08.02.2019, e bërë nga trashëgimtarët e Bahri Pasmaçiut, ku sqarojnë se në lidhje më pasurinë 146/5/1, volumi 1, faqe 121, zona kadastrale 3826, ndërtesa me sipërfaqe 110 m2, nuk ekziston, është e prishur si pasojë e shkaqeve natyrore dhe janë dakort që të pajisen me çertifikatë vetëm për sipërfaqen e truallit prej 300 m2, nga ana e ZVRPP-së Tiranë. 
- “Proces-Verbal i kqyrjes së sendeve”, ku është kqyrur pasuria e mësipërme dhe është konstatuar se: “...Pasuri në anë të rrugës ku ka mure betoni me gjatësi rreth 15 m dhe lartësi 5 m, në anë të rrugës ka një palë shkallë betoni, mbi të cilat ndodhet një banesë një katëshe me mure guri e mbulesë me çati prej druri e tjegulla. Banesa është në gjendje të amortizuar ....” Bashkëngjitur janë dhe fotografitë e kqyrjes. 
Është bërë verifikimi në terren i kësaj pasurie dhe siç shikojmë dhe në fotografimet ajrore dhe fotografitë bashkëngjitur me këtë akt ekspertimi, të kryera gjatë verifikimit në terren të pronës, vetë pasuria 146/5/1 ka të bëjë me një sipërfaqe trualli që bashkë me ndërtesën është 300 m2 dhe ajo shtrihet nën objekt dhe rreth e rrotull saj. Nga dokumenti i mëparshëm ndërtesa ka pas një sipërfaqe prej 110 m2, e cila, sipas deklarimit të cituar më sipër, është përjashtuar nga regjistrimi për shkak të gjëndjes dhe rrënimit të kësaj ndërtese.

Kjo do të thotë, se nga momenti  që është realizuar dhurimi i kësaj pasurie, ndërtesa nuk është përdorur asnjëherë dhe nuk ka qënë në gjëndje për t’u përdorur për shkak të gjendjes së saj teknike.

Nga verifikimi në terren, kam konstatur se brënda pasurisë nr. 145/5/1, tokë truall me sipërfaqe 300 m2, rezulton të jetë një banesë e cila është pjesërisht e rrënuar, dhe ajo pjesë që ishte në këmbë ka çati dhe mure të armotizuara.
Në përshkrimin e bërë në Proces-verbalin “E kqyrjes se sendeve”,  është përshkruar situata e investimeve, të cilat nuk janë pjesë e pasurisë nr. 145/5/1, nuk janë as brënda tokës “truall” me sipërfaqe 300 m2, por as në kufi të saj. Kjo do të thotë se vlera e investuar nga shtetasi Ylli Ndroqi, në këtë pasuri , apo kufijë të saj, qysh nga krijimi i saj dhe më tëj është 0 (zero) lek...

Koha e dukshme e realizimit të punimeve në këtë vend, duke i’u referuar fotografimeve ajrore në vite, të marra në Google Earth, si dhe në kërkimet e bëra në asig.gov.al, rezulton të duken në fotografimin ajror të vitit 2001, marrë në geoportalin asig.gov.al.

Investimet, të cilat janë përshkruar në proces-verbal dhe të shoqëruara me fotografitë përkatëse, nuk janë brënda kufirit të pasurisë më nr. 145/5/1, tokë “truall” me sipërfaqe 300 m2, por jashtë saj. 

Koha e “Kontratë Dhurimi (pasuri e palujatshme)” me nr. 1215 Kol., nr. 507 Kol., është në datë 20.02.2019, gjë që do të thotë se, kur është dhuruar pasuria nr. 145/5/1, pjesa e murit dhe e shkallës kanë qënë të ndërtuara. 
Rezulton se nuk kemi asnjë lloj investimi të kryer nga Ylli Ndroqi, për përmirësimin apo ndryshimin e pasurisë nr. 145/5/1, tokë “truall”, me sipërfaqe 300 m2 dhe po kështu, nuk kemi asnjë lloj investimi të kryer prej tij, për blerjen e kësaj pasurie, pasi ajo rezulton e dhururar.
4. Pasuria nr. 66/1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqe 99, e llojit “truall”, me sipërfaqe 300 m2, në datë 24.04.2019, e ndodhur në Zbaqe, Tiranë.
Për këtë pasuri janë këto dokumenta në dosjen e gjykimit:

- “Çertifikatë për vertetim pronësie” nr. 1822506 datë 24.04.2019, lëshuar nga ASHK-ja, kjo për pasurinë me nr. 66/1 - tokë “truall” me sipërfaqe 300 m2, regjistruar në volumin 1, faqe 99, zona kadastrale 3896, Zbarqe, Tiranë, kjo në emër të Ylli Ndroqi. Bashkëngjitur është ”Kartela e pasurisë” për pasurinë nr. 66/1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqe 99, e llojit “truall”, me sip. 300 m2, e ndodhur ne Zbaqe, Tiranë, në datë 25.04.2019
- “Kontratë shitje e pasurisë së palujatshme” me nr. 2654 Rep., nr. 373 Kol., datë 15.04.2019, për tokën “truall” me sipërfaqe 300 m2, regjistruar me nr. pasurie 66/1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqe 99, e ndodhur në Zbaqe, Tiranë, me çmim shitje prej 147,000 lek.  Shitës është Sulejman Pasmaçiu dhe blerës është Ylli Ndroqi.
- Harta treguese e pasurisë 66/1, K-34-100-(20-A), shkalla 1:2500.
Koha e dukshme e banesës në këtë vend, duke i’u referuar fotografimeve ajrore në vite, të marra në asig.gov.al, rezulton të jetë në fotografimin ajror të vitit 2001.
Kjo gjëndje e fotografimit ajror nuk është e njëjtë me situatën në terren sot, pasi nga verifikimi në terren, banesa e regjistruar me sipërfaqe 90 m2, nuk ekziston. Ajo është e prishur, dhe trualli nuk është i ndarë me ndonjë kufi natyrorë nga pasuritë e tjera rreth e rrotull tij. Brënda kufirit të pasurisë, nuk ka asnjë llojë investimi. 

Rezulton se nuk kemi asnjë lloj investimi të kryer nga Ylli Ndroqi, për përmirësimin apo ndryshimin e pasurisë nr. 66/1, tokë “truall”, me sipërfaqe 300 m2 (ndërtesa 90 m2 është prishur, nuk ekziston) dhe kemi vetëm investimin në blerjen e kësaj pasurie nga ana e shtetasit Ylli Ndroqi, për shumën prej 147,000 lek.

5. Pasuria nr. 1/460-Nd, zona kadastrale 8140, volumi 34, faqe 39, e llojit “njësi shërbimi”, me sipërfaqe totale 43.7 m2 (është gabim sipërfaqia, pasi referuar dokumentacionit ajo është 21.9 m2), e regjistruar në datë 26.01.2018, me adresë: Tiranë.
Për këtë pasuri janë këto dokumenta:
- “Çertifikatë për vertetim pronësie”, lëshuar nga ASHK-ja Tiranë, kjo për pasurinë nr. 1/460-Nd, zona kadastrale 8140, volumi 34, faqe 39, e llojit “ndërtesë”, me sipërfaqe totale 21.9 m2, e regjistruar në datë 26.01.2018, me adresë: Tiranë, në emër të Ylli Ndroqit.
- “Kartela e pasurisë nr. 1/460-ND”, në emër të Ylli Ndroqi, me sipërfaqe ndërtese prej 21.9 m2. Në përshkrimin e veçantë të kartelës shkruhet: Leje legalizimi nr. 119600 datë 10.01.2018, “Njësi shërbimi” – shtesë anësore 1 kat, në objektin ekzistues 5 kat. 
- Harta treguese e pasurisë 1/460-Nd,  me indeks të hartës Tr.M-14, shkallën 1:500

- “Leje Legalizimi” për objektin: njësi shërbimi shtesë anësore 1 kat në objektin ekzistues 5 kat, kjo me nr. 119000 datë 20.01.2018, në emër të Ylli Ndroqit, e ndodhur në rrugën “Qemal Stafa”, Njësia Bashkiake nr. 3, Qarku Tiranë, zona kadastrale 8140, nr. pasurisë 1/652, sipërfaqia e parcelës ndërtimore është 21.9 m2, sipërfaqja e ndërtimit është 21.9 m2, për aktivitët,  një kat.

Është bërë verifikimi në terren i kësaj pasurie dhe rezulton se ajo është një pjesë një katëshe e bashkëngjitur me ndërtesën 5 kate, pallat banimi dhe i bashkëngjitet pasurisë  se shtetasit Ylli Ndroqi, që është pasuria me nr. 4/147+2+21, zona kadastrale 8140.

Sot, kjo ndërtesë, me sipërfaqe 21.9 m2, është “njësi shërbimi”. Gjëndja e saj, nga ana ndërtimore është e mirë. Ka një vetrat duralumini, mure tulle, suvatime të thjeshta nga jashtë e të patinuar brënda, shtresë më pllaka agres porcelanato dhe vetrat duralumini, qepen metalik tip rrjete. Në fasadën e jashme, kemi një punim me kollona e tip çatie, dekorativ me punime gurë travertin. 
Ndërtimi është realizuar para vitit 1994, rreth vitit 1992. 

Vlera e investuar për ndërtimin e pasurisë 1/652, me sipërfaqe ndërtimore është 21.9 m2, është në vlerën 79,347 lek.
6. Pasuria  nr. 1/460, zona kadastrale 8140, volumi 20, faqe 132, e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 15 m2, e regjistruar në datë 15.02.2016, me adresë: Tiranë.
Për këtë pasuri janë këto dokumenta:

- “Çertifikatë për vertetim pronësie”, nr. 1188793  datë 21.02.2016, lëshuar nga ASHK-ja Tiranë, kjo për pasurinë nr. 1/460, zona kadastrale 8140, volumi 20, faqe 132, e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 15 m2, e regjistruar në datë 15.02.2016, me adresë: Tiranë, në emër të Ylli Ndroqit. Bashkëngjitur është Kartela e pasurisë nr. 1/460.
- Harta treguese e pasurisë 1/460,  me indeks të hartës Tr. M-14, shkalla 1:500.

- “Kontratë shit-blerje trualli”, nr. 4514 Rep., nr. 287 Kol., datë 07.08.2002, për sipërfaqen 15 m2, të ndodhur në rrugën “Bardhyl”, ku shitësat, bashkëpronarët Shkoza, i shesin blerësit Xhemail Pasmaçiu një sipërfaqe trualli prej 15 m2, kjo për vlerën 1500 dollar, kjo në bazë të “Vërtetimit nga Dokumente Hipotekore”, regjistruar në Regj. Hipotekor nr. 76 datë 25.07.2002, e cila ka bashkëngjitur dhe hartën treguese të pasurisë, e cila ka nr. e pasuirë 1/460 , zona kadastrale 8140, përputhet me atë të regjistruar në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.

Kjo pasuri, ka të bëjë me truallin nën objekt të ndërtesës së shtuar në objektin 5 kate, për pasurinë 1/652, me sipërfaqe ndërtimore 21.9 m2. Fakti, që kjo sipërfaqe është më e vogël, se sipërfaqia e bazës së ndërtimit, ka të bëjë më faktin se një pjesë e truallit është e privatizuar dhe është në bashkëpronësi më ndërtesën 5 kate dhe vetëm pjesa prej 15 m2 truall, është blerë (kjo nga sipërfaqia 21.9 m2) . 

Vlera e blerjes së këtij trualli është 1,500 dollar e cila në momentin e kryerjes së kontratës ka qënë me kursin: 137.22 x 1500 dollar = 105,830 lek, duke qënë i vetmi investim i bërë për këtë pasuri (përjashto ndërtesën 21.9 m2, që e llogaritëm më sipër). 

7. Pasuria nr. 1/447+2-21, zona kadastrale 8140, volumi 8, faqe 233, e llojit “apartament”, me sipërfaqe totale 52.3 m2, e regjistruar në datë 28.03.2013, (duhet datë 15.06.2012), me adresë: rruga “Qemal Stafa”, Tiranë.
Për këtë pasuri janë këto dokumenta:

- “Çertifikatë për vertetim pronësie”, nr. 775848  datë 15.06.2012, lëshuar nga ASHK-ja Tiranë, kjo për pasurinë me nr. 1/447+2-21,  me sipërfaqe 52.3 m2, volumi 8, faqe 233, zona kadastrale 8140, rruga: “Qemal Stafa”, pallati 382, shkalla 2 kati i parë, apartamenti 21, Tiranë, i cili është në bashkëpronësi të Ylli dhe Mimoza Ndroqi. 

- “Kartela e pasurisë” nr. 1/447+2-21.
- “Harta treguese e pasurisë nr. 1/447+2-21”, me indeks të hartës Tr-H-14, shkalla 1:500.
- “Kontratë shit-blerje apartamenti” nga Ndërmarrja Komunale Banesa, ku blerës është Xhemail Pasmaçiu dhe Mimoza Pasmaçiu, për blerjen e apartamentit të mësipërm  me sipërfaqe 52.3 m2, kjo hipotekuar me nr. 56 Rep. dhe 49 Kol., datë 08.12.1993, ku shuma e blerjes është 3,890 lek.
Por, sot ky apartament ka ndryshuar destinacion dhe është kthyer në “njësi shërbimi e tregëtimi”. Gjendja e ndërtimit në rifiniturë është e mirë. Ka shtresë më pllaka importi, mure të suvatuar thjeshtë e të patinuar nga brënda, tavan të varur, qepen metalik dhe vetratë duralumini. Fasada e jashtme është me veshje muri dekorativ prej travertini. Për këtë njësi nuk kemi ndonjë leje për ndryshim destinacioni, prandaj këto punime nga ana ime konsiderohen si punime rikonstruksioni të kryera pa leje ndërtimi.
Vlera e investuar në rikonstruksionin e apartamentit apo të pasurisë  nr. 1/447+2-21, zona kadastrale 8140, me sipërfaqe 52. 3 m2, është 113,700 lek.

Shtojmë dhe blerjen e kësaj pasurie nga privatizimi, prej 3,890 lek.

Vlera totale e investuar për blerjen dhe rikonstruksionin e pasurisë nr. 1/447+2-21, zona kadastrale 8140, me sipërfaqe  ndërtimore prej 52. 3 m2, nga ana e shtetasve Ylli dhe Mimoza Ndroqi është 117,590 lek. 
8. Pasuria  nr.  40/82, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqe 87, e llojit “arë”, me sipërfaqe totale 67.3 m2, e regjistruar më datë 10.05.2017, me adresë: Tiranë.
Për këtë pasuri janë këto dokumenta:

- “Çertifikatë për vertetim pronësie”, nr. 1142455 datë 15.06.2015, lëshuar nga ASHK-ja Tiranë, kjo për pasurinë me nr. 40/82,  tokë “arë” me sipërfaqe 67.3 m2, regjistruar në volumin 10, faqe 87, zona kadastrale 2735, Mullet, Tiranë. Bashkëngjitur është “Kartela e pasurisë 40/82”.
- “Harta treguese e pasurisë 40/82”,  me indeks të hartës K-34-100-(45-C), shkalla 1:2500.

- “Kontratë shitje” nr. 2908 Rep., nr. 842 Kol., datë 26.04.2017, ku shitësi “Mane TCI” sh.p.k. i shet Ylli Ndroqit (si blerës), pasurinë e paluajtshme tokë “arë”,  me nr. 40/82, volumi 10, faqe 87, zona kadastrale 2735, me sipërfaqe 67.3. 

Vlera e shitjes është 3,365 euro X 135.2 lek/euro (sipas Bankës së Shqipërisë)  = 454,948 lek.
Kjo pasuri ka një vlerë të investuar në të, vetëm për blerjen e saj, pasi gjithë punimet e tjera janë të përfshira në kontratën e shitjes për pasurinë me nr. 40/82. 

9. Pasuria nr. 40/85, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqe 90, e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 2026 m2, e regjistruar në datë 10.05.2017, me adresë: Mullet, Tiranë.
Për këtë pasuri janë këto dokumenta:

- “Çertifikatë për vertetim pronësie”, nr. 1142132  datë 15.06.2015, lëshuar nga ASHK-ja Tiranë, kjo për pasurinë nr. 40/85, zona kadastrale. 2735, volumi 10, faqe 90, e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 2026 m2 dhe ndërtesë brenda saj me sipërfaqe të bazës prej 304.7 m2, e regjistruar në datë 10.05.2017, me adresë: Mullet, Tiranë. Bashkëngjitur është “Kartela e pasurisë 40/85”, datë 21.09.2020, për truallin me sipërfaqe 2,026 m2 dhe brënda saj, një ndërtesë dy kate + bodrum me sipërfaqe të bazës prej 304.7 m2. Në përshkrimin e veçantë të kartelës shkruhet se: “Zona GB 14, Vila A-73. Vilë individuale 2 kate dhe një kat nën tokë, me: kati i podrumit me sipërfaqe  559 m2, kati përdhe me sipërfaqe 304.7 m2, kati i parë me sipërfaqe 250 m2”. Ndërsa tek çmimi i kontratës së shitjes është vlera 1,168,895, regjistruar në datë 10.05.2017.  Sipërfaqia totale e ndërtimore është 1113.7 m2. 
- “Harta treguese e pasurisë 40/85”, zona kadastrale 2735, me indeks të hartës K-34-100 (45-C), shkalla 1:2500.
- Bashkëngjitur është dhe “Kontratë shitje” (me rezervë) nr. 28989 Rep., nr. 833 Kol., datë 26.04.2017, ku shitësi “Mane TCI” sh.p.k. i shet Ylli Ndroqit si blerës, një pasuri të paluajtshme “truall + ndërtim”, me nr. 40/85, volumi 10, faqe 90, zona kadastrale 2735, me sipërfaqe 2026 m2, kjo në “Rolling Hills” me sipërfaqe trualli prej 2026 m2 dhe një sipërfaqe ndërtese me sipërfaqe 304.7 m2, e detajuar me të dhënat e kateve sipas akt-kolaudimit dhe projektit të miratuar dhe konkretisht: kati nën tokë 559 m2, kati përdhe 304.7 m2, kati i parë 250 m2, veranda 64 m2, me sipërfaqe totale ndërtimi prej 1,177.7 m2. 
Vlera e shitjes është 1,168,895 euro, ku kursi i Bankës së Shqipërisë sipas kësaj date është 135.24 lek/euro dhe vlera ne lek është 158,081,360 lek, ku trualli ka një çmim prej 101,300 euro dhe ndërtesa 1,067,595 euro. Më tej, përcaktohet se vlera e shlyer është 1,143,708 euro dhe diferenca prej 25,187 euro do të paguhet në llogarinë e noterit, me këste deri në datë 30.05.2017.

Vlera e investuar për blerjen e pasurisë nr. 40/85, volumi 10, faqe 90, zona kadastrale 2735, me sipërfaqe 2026 m2, kjo në “Rolling Hills”, me sipërfaqe trualli prej 2026 m2, është 1,168,895 euro.

10. Pasuria nr. 183/2, zona kadastrale 2380, volumi 7, faqe 151, e llojit “pyll”, me sipërfaqe totale 100,000 m2, e regjistruar në datë 28.01.2016, me adresë: Lanabregas, Tiranë.
Për këtë pasuri janë këto dokumenta:

- “Çertifikatë për vertetim pronësie”, nr. 1292285 datë 28.01.2016, lëshuar nga ASHK-ja Tiranë, për pasurinë nr. 183/2, zona kadastrale 2380, volumi 7, faqe 151, e llojit “pyll”, me sipërfaqe totale 100,000 m2, e regjistruar në datë 28.01.2016, me adresë: Lanabregas, Tiranë, në emër të Ylli Ndroqi. Bashkëngjitur është “Kartela e pasurisë 183/2”, ku vlera e blerjes është 250,000 euro.
- “Harta treguese e pasurisë 183/2”, me indeks të hartës K-34-88-(253-B(253-A), shkallën 1:2500.

- “Kontratë shitblerje e pasurisë së paluajtshme (me kusht kreditimi bankar)” me nr. 60 Rep., nr. 22 Kol., datë 26.01.2016, ku, pala shitëse Azhen Prifti dhe pala blerëse Ylli Ndroqi, kanë rënë dakort për shit-blerjen e një toke “pyll”, me sipërfaqe 100,000 m2, që është pasuria me nr. 183/2, e ndodhur në zonën kadastrale 2380, volumi 7, faqe 151, me adresë të pasurisë Lanabregas, Tiranë, me një çmim të shitjes prej 500,000 euro, ku në nenin 5 të saj citohet se kjo blerje do të bëhet me kredinë që do të miratohet nga “Raiffeinsen Bank” sh.a. dhe shuma do të trasferohet në llogarin e “Për tjetërsimin e pasurisë së noteres Sofika Braka”.

Palët e kontratës së mësipërme, kanë rënë dakort që të lidhet “Addendum i Kontratës së Shit-blerjes së pasurisë së pluajtshme ( me kusht kreditimi bankar)”, kjo në datë 03.02.2016, ku në nenin 1 bien dakort që çmimi për shitblerjen e kësaj pasurie të paluajtshme është në total 250,000 euro, ku kursi sipas Bankës së Shqipërisë është 137,73 lek/euro, duke qenë një vlerë totale në lek prej 33,810,000 lek.

Rezulton se brënda kësaj pasurie, aq sa mund të verifikohej, kjo për shkak të sipërfaqes shumë të madhe, nuk ka asnjë lloj investimi nga ana e shtetasit Ylli Ndroqi. 

Pra, vlera e investuar për këtë pasuri është vetëm ajo e likujduar për blerjen dhe e përcaktuar dhe në kartelën e pasurisë dhe pikërisht vlera 250,000 euro.

11. Pasuria nr. 4/268, zona kadastrale 8130, volumi 26, faqe 49, e llojit “truall”, me sipërfaqe 8781 m2 dhe sipërfaqe ndërtimi 3038 m2, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë.
Për këtë pasuri, në dosjen e gjykimit, janë këto dokumenta:

- “Kontratë shitje e pasurisë së paluajtshme” të objektit, bashkë me truallin, “Arkivi i filmit, magazina e kostumerisë, Atilieri i vjetër dhe sipërfaqe funksionale” me vendndodhje rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë, me nr. 2793 Rep. dhe 731 Kol., datë 20.05.2015, Ministria e Financave i ka shitur shoqërisë “ORA” sh.a., pasurinë me nr. 4/268, me sipërfaqe trualli prej 8781 m2, nga e cila nën objekt është 1418.3 m2, ku çmimi i shitjes është 216,862,519 lek, ku likujdimi është bërë para kohës së përpilimit të kësaj kontrate për shumën 43,372,502 lek, me Urdhër pagese datë 19.03.2015 dhe shumën 149,621,227 lek, me “Urdhër Pagese” datë 07.05.2015, dhe formulari i depozitimit të bonove të privatizimit datë 23.04.2015, për shumën 23,870,000 lek. Bashkëlidhur formulari i depozitimit të bonove të privatizimit datë 23.04.2015, për shumën 23,870,000 lek.
- Sipas autorizimit për kalimin e pronësisë, objekt trualli me nr. 6179 prot., datë 23.04.2015, autorizohet kalimi i objektit në pronësi private të shoqërisë “Ora” sh.a., Tiranë, me përfaqësues Ylli Ndroqi, administrator, ku përveç shumave të mësipërme të mandateve të arkëtimit është dhe pagesa me bono privatizimi prej 23,868,790 lek, të cilat plotësojnë në total shumën prej 216,862,519 lek.
- Proces-Verbal “Evidentim Dorëzimi” i datës 11.05.2015, ndërmjet “Albafilm” sh.a., si dorëzues dhe marrës në dorëzim shoqëria “Ora” sh.a. dhe përfaqësues të Ministrisë së Financës, ku konstatohet dhe dorëzohet objekti në përputhje me Raportin e Vlerësimit dhe dokumentacionin e ardhur nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregëtisë dhe Sipërmarrjes me shkresën nr. 8877/1, datë 20.01.2015.

- “Urdhër” nr. 380 datë 24.03.201,  për miratimin e Raportit të ekspertëve, të vlerësimit të investimeve të kryera nga shoqëria “Ora” sh.a., Tiranë., ku është miratuar shuma e investuara nga qiramarrësi  në objektin me qira, kjo për shumën  636,247,732 lek.  

- “Kontratë Qiraje”  nr.10409 Rep., 1578 Kol., datë 09.01.2013, shoqëria “Ora” sh.a. dhe “Albafilm” sh.a., Tiranë, (kjo në vazhdim të kontratave të mëparshme, të datës 09.4.2008, e lidhur ndërmjet arkivit të Filmit në administrim të “Albafilm” sh.a., Tiranë, më datë 10.6.2012 është lidhur  kontrata për “Sipërfaqen funksionale prej 2140 m2, pranë “Arkivit të Filmit” dhe në datë 09.01.2012 është lidhur kontrata e qerasë për pasurinë “Magazina e Kostumerisë”, në administrim të shoqërisë “Albafilm” sh.a. Tiranë, ku në nenin 2, kontrata e bashkuar shtrihet në një sipërfaqe totale prej 5,264.75 m2, prej nga 4,082.5 m2 janë sipërfaqe funksionale dhe 1,182.25 m2 janë sipërfaqe nën ndërtesë, sipas gen-planit bashkëngjitur. Bashkëngjitur janë dhe kontrata e mëparshme të qirasë të përmëndura në këtë kontratë. Në nenin 5, pika 5, qiramarrësi detyrohet të investojë në shumën 28 milion lek për punime ndërtimi dhe rikonstruksioni të godinës dhe për paisje televizive e informatike, etj. Në nenin 6, vlera e qerasë është 125,000 lek/muaj.

- “Kontartë Qiraje për Bashkim Kontrata” me nr. 12163 Rep., nr.2156 Kol., datë 30.01.2013, ku, në nenin 2, kemi të përcaktuar kontratat e qerasë të bashkuara:

Kontrata e bashkuar shtrihet në një sipërfaqe totale prej 7910 m2, prej nga 6492 m2 janë sipërfaqe funksionale dhe 1418 m2 janë sipërfaqe nën ndërtesë, sipas gen-planit bashkëlidhur kësaj kontrate. Sipërfaqja nën ndërtesë 1418 m2, përbëhet nga godinat me sipërfaqe ndërtimi në total 2392 m2...
Sipërfaqja totale ndërtimore është 2392.7 m2 dhe sipërfaqja e njollës së ndërtimit është 1418.3 m2, si dhe sipërfaqja e katit të parë teknik (dytë nga toka) është 974.4 m2.
- Me shkresën  nr. 399/7 Prot., datë 14.01.2015, nisur nga Ministria e ETS, dega e Shoqërive Publike drejtuar Drejtorisë së Privatizimit vihet në dispozicion Kartela e pasurisë me nr. 4/268, zona kadastrale 8130, Tiranë, ku sipërfaqja e truallit është 8781 m2 dhe sipërfaqja e ndërtesës është 1327.75 m2, shoqëruar kjo dhe me hartën treguese të pasurisë që privatizohet. 

- Shkresa nr. 887/1 datë 20.01.2015, drejtuar Ministrisë së Financës, Drejtorisë së Drejtimit të Pronës Publike, ku janë përcaktuar vlerat e pasurisë që privatizohet, referuar gjithë të dhënave të cituara dhe më sipër, ku bashkëngjitur është dokumentacioni i plotë i vlerësimit dhe i realizimit të privatizimit të objekteve të mësipërme.  Bashkëngjitur është dhe “Raport Vlerësimi”, përgatitur nga vlerësues Pëllumb Haxhiu më dhjetor 2014, ku në faqen 3 të raportit është cilësuar se në këtë vlerësim është marrë parasysh gjëndja e mëparëshme e objekteve, para se të tjetërsohen ato.

- Në dosje ka dhe një fletë me fotografi, f. 198 dhe nga f. 164-183, në fash. 36, dhe bashkëngjitur me këtë Akt ekspertimi, ku duket gjëndja e ndërtimeve.

- Me “Urdhër” nr. 624 datë 30.07.2013, për emërim grup ekspertësh për vlerësimin e investimeve të kryera nga subjekti qirramarësi “Ora” sh.a., në objektet e mësipërme dhe bashkë me gjithë dokumentat e tjera është dhe Raporti i pregatitur në bazë të urdhërit, ...material i cili është i shoqëruar dhe me paraqitje fotografike. Nga këto fotografi shikojmë sesi ka qënë gjendja e objekteve të vlerësuara për privatizim, si dhe gjendja sipas fotografive, në momentin e marrjes në dorëzim të këtij objekti, e cila ndryshon nga e para dhe duket qartë se në momentin e vlerësimit të investimeve të kryera është bërë rikonstruksion i përgjithshëm i godinës si dhe  kemi dhe shtesë kati në dy nga godinat dhe shtesë anësore 6 kate në një pjesë të godinave lindore, duke qënë kështu, gjendja e paraqitur për godinat në materialin e mëispërm, e njëjtë më gjendjen e tyre që është sot në terren. 

Vlera e investuar deri në dhjetor 2014, në momentin e hartimit të raportit nga vlerësues Pëllumb Haxhiu, ka qënë:
· Vlera e blerjes paguar me lek është 43371,502 + 149,621,227= 192,992,727 lek.
· Vlera e blerjes paguar me bono privatizimi e kthyer në lek është 23,868,790 lek në bono x 0.07 lek/1 bono = 1,670,815 lek.
· Vlera e investuar si në investim sipas situacioneve është 286, 586,505 lek.

Vlera totale e investuar nga shoqëria “ORA” sh.a., si për blerjen dhe për rikonstruksionin  e saj,  deri në përfundim të rikonstruksionit është 481,250,049 lek. 

- “Çertifikatë për vertetim pronësie”, nr. 1057660, lëshuar nga ASHK-ja Tiranë, për pasurinë me nr. 4/268, regjistruar në volumin 26, faqe 49, zona kadastrale 8130, ndodhur në rrugën “Aleksandër Moisiu”, Tiranë, kjo për truallin me sipërfaqe 8781 m2 dhe ndërtesa me sipërfaqe të bazës prej 1418 m2. 
- “Kartela e pasurisë”, ku shikojmë se vlera e shitjes në këtë kartelë është 216,862,519 lek. Bashkëngjitur është dhe harta treguese e pasurisë, të cilën e kemi bashkëngjitur me dokumenta e origjinës që ndodhen në dosjen e gjykimit.
- Referuar kartelës së re të pasurisë më nr. 4/268, ku është bërë ndryshimi i kartelës së mësipërme të referencës nr. 00008581, ku në bazë të “Leje Legalizimi” nr. 77498 datë 13.05.2015, kjo për godinë banimi 7 kate + 1 kat nën tokë, kemi sipërfaqen totale të bazës së ndërtimit prej 3,038.09 m2 dhe sipërfaqet e ndërtimit të kateve që shtohen: kati nën tokë me sipërfaqe 575.6 m2, kati përdhe me sipërfaqe 3038 m2, kati i parë  me sipërfaqe 2543.6 m2, verandë me sipërfaqe 194.3 m2, kati i dytë me sipërfaqe 1668.3 m2, kati i tretë me sipërfaqe 1030.7 m2, kati i katërt me sipërfaqe 675.5 m2, kati i pestë me sipërfaqe 439.1 m2 dhe kati i gjashtë me sipërfaqe 31.1 m2.
Sipërfaqia totale sipas këtij legalizimi është 10196.2 m2 bashkë me verandën dhe pa verandën është  10,001.9 m2. 
Është bërë verifikimi në terren i këtij objekti dhe ajo që kam konstatuar ka të bëjë me faktin se ndërtimet ekzistuese nuk janë prishur, por ato janë rikonstruktuar dhe janë përfshirë në vlerën e rikonstruksionit të ndërtimit sipas llogaritjeve të bëra për vlerën e investuar në këtë ndërtim, deri në momentin e privatizimit të këtij ndërtimi...  
Nga kjo sipërfaqe ndërtimi 1418.3 m2 kanë qënë të regjistruara dhe vetëm shtesa  prej 1619.7 m2, është bërë shtesë e ndërtimit ekzistues. Dhe nga kjo bazë ndërtimi, duke i’u referuar akteve që janë në dosje, ku në llogaritjen e vlerës prej 286,586,505 lek, janë përfshirë të gjitha situacionet e punimeve të realizuara deri në atë periudhë, kur janë hartuar ato, por e njëjtë deri më sot.

Vlera e përllogaritur si investim i kryer për rikonstruksionin, ndryshimin, shtesën e objekteve ekzistuese, sistemimin  dhe ndërtimin e objektit të ri, janë përfshirë në raportin e Ministrisë së Financës. Për këtë qëllim, ka dhe preventiv të këtyre punimeve, të cilat janë bashkëngjitur me këtë akt-ekspertimi, ku është përcaktuar vlera e çdo situacioni të punimeve në vite dhe vlera totale është 286,586,505 lek... 
Vlera e investuar në këtë ndërtim apo pasurinë me nr. 4/268, zona kadastrale 8130, volumi 26, faqe 49, e llojit “truall”, me sipërfaqe 8781 m2 dhe sipërfaqe ndërtimi 3038 m2, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë, si dhe në përmirësimi i gjëndjes së tyre, është 481,250,049 lek, të investuara nga shoqëria “Ora” sh.a., sipas gjithë dokumentacionit që ndodhet në dosjen e gjykimit për këtë pasuri. 

Pra, vlera e përcaktuar për investimin në punimet e jashme të pjesës funksionale, duke përfshirë dhe rrethimin e pasurisë nr. 4/268, zona kadastrale 8130, është 12,377,890 lek.
Vlera e shtuar mbi vlerën e blerjes së kësaj pasurie është 287,260,504 lek.
Pra, sipas kësaj llogaritje, rezulton se vlera e investuar duke i’u referuar llogaritjeve të UKM përkatës, si dhe vlerën e blerjes së pasurisë 4/268, është 481,924,048 lek.

Shikojmë se vlera e llogaritur sipas U.K.M. përkatës, është pothuajse e njëjtë me atë që është llogaritur nga Komisioni i ngritur nga Ministria e Financës, e cila e ka vlerën totale prej 481,250,049 lek - 481,924,048 lek = - 673,999 lek më shumë. Përsa i përket kësaj diference mendoj se ka të bëjë me punimet e prishjes.

Në këto kushte, kur shohim se në vlerësimin e bërë nga Komisioni, nuk është vepruar duke punuar me çmimet e VKM, por janë marrë në konsideratë të gjitha faturat e likujduara dhe situacionet përkatëse atëherë, kurse nga ana ime është reflektuar sipas çmimeve të UKM-ve, mendoj të ngelet si vlerë e investuar për blerjen e pasurisë dhe përmirësimin e saj (shtesa, rikonstruksione, sistemime, etj) për pasurinë nr. 4/268 – tokë “trull dhe ndërtesë”, ku zhvillon aktivitetin shoqëria “Ora” sh.a., të ngelet sipas  llogaritjeve të realizuara nga ana ime dhe pikërisht, të jetë vlera e investuar në total  prej 481,924,048  lek.
12. Pasuria  nr. 2/276-N155, zona kadastrale 8160, volumi 39, faqe 191, e llojit “njësi”, me sipërfaqe totale 150 m2, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (Godina  ETC, shkalla 2, kat. 10).

Sipas “Kontratë shitje më rezerve” me nr. 367 Prot., datë 27.06.2006, shoqëria “Edil - Al” i ka shitur shtetases Shqipe Bahri Alla, një apartament Tipi 6, me sipërfaqe 168.2 m2,  në katin e 11 nga toka, në godinën ETC, me orientim nga jugu dhe veriu.

- Referuar “Kontratë për kalimin  të drejtash” me nr. 58 Rep., nr. 29/1 Kol., datë 25.08.2014, shtetasit Shqipe Alla dhe Arjan Alla, në rolin e ceduesit, i kalojnë “Cesionare” Ylli Ndroqit, si dhe shoqëria  “Edil - Al” sh.p.k., në rolin e miratuesit të transaksionit, ku përcaktohet qartë se me kontratë shitje me rezerve me nr. Prot. 367, datë 27.06.2006, të vërtetuar pranë noteres me nr. 6956 Rep., nr. 1152 Kol. datë 27.06.2006, me objekt premtim shitjes së apartamentit Tip. 6, me sipërfaqe 168.2 m2, e cila përbëhet nga 146 m2 sipërfaqe apartamenti, plus 10 m2 sipërfaqe të ambienteve të përbashkëta, të ndodhur në katin e 11 nga toka, me orientim nga veriu dhe jugu i godinës ETC, ku në pikën B, shkruhet se: “është rënë dakort që çmimi i shitjes të jetë në vlerën prej 319,580 euro, çmim i cili në bazë të Nenit 3, të kontratës i është likujduar totalisht shoqërisë me këste, në mënyrë periodike nga Ceduesi. Në Nenin 8, shkruhet se: palët kontraktore, të gjithë së bashku, janë njohur me dokumentacionin e regjistrimit të apartamentit në regjistrat hipotekorë, nga i cili vërtetohet se në pronësi të shoqërisë “Edil-Al” sh.p.k., është pasuria “njësi” me sipërfaqe totale 150 m2 me nr. pasurie 2/276-N155, volumi 39, faqe 191, zona kadastrale 8160, Tiranë, pajisur me çertifikatë pronësie. 
- “Kontratë-Shitje pasurisë së Paluajtshme” me nr. 181 Rep., nr. 79 Kol., datë 22.11.2014, për blerjen e pasurisë nr. 2/276-N155, volumi 39, faqe 191, e ndodhur në zonën kadastrale 8160, shkalla nr. 2 , kati i 10-të, njësia 155, me sipërfaqe ndërtimi 150 m2, shitur prej firmës “Edil.Al-It”, blerë prej Ylli Ndroqi për shumën 181,500 euro, e konvertuar në lekë 22,469,700 lek. Për këtë shumë, u shprehëm më sipër se është likujduar sipas “Kontratë për kalimin të drejtash” me nr. 58 Rep., nr. 29/1 Kol., datë 25.08.2014, nga Shqipe dhe Arjan Alla, dhe jo nga Ylli Ndroqi.

Vlera e investimit në blerjen e pasurisë me nr. 2/276-N155, volumi 39, faqe 191, e ndodhur në zonën kadastrale 8160, shkalla nr. 2 , kati i 10 - të, njësia 155, me sipërfaqe ndërtimi 150 m2, nga ana e Ylli Ndroqit, është 0 (zero) lek.
13. Pasuria nr. 2/276-N198, zona kadastrale 8160, volumi 39, faqe 234, e llojit “njësi”, me sipërfaqe totale 59 m2, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë (Godina  ETC, kati 13).

Për këtë pasuri, në dosjen e gjykimit, janë këto dokumenta:

- “Kontratë - Shitje Pasurisë së Paluajtshme” me nr. 109 Rep., nr. 63 Kol., datë 06.06.2014, ku rezulton se pasuria nr. 2/276-N198, volumi 39, faqe 234, e ndodhur në zonën kadastrale 8160, shkalla nr. 2, kati i 13-të, njësia 198, me sipërfaqe ndërtimi 59 m2, i është shitur prej firmës “Edil.Al-It” shtetases Mimoza Ndroqi, për shumën 181,500 euro, e konvertuar në lek në 22,469,700 lek. 

- Në “Kontratë  kalimi të drejtash” nr. 286 Rep., nr. 152 Kol., datë 25.09.2013, e lidhur ndërmjet shtetasve Labide Sadaj, Merita Sejdini, Arjan Sadaj dhe Gëzim Sadaj, ku të katërt janë në këtë kontratë pala “Ceduese” dhe shtetësja Mimoza Ndroqi si palë “Cesionare”, si dhe shoqëria “Edil Al-It” sh.p.k., si palë “Miratuese e transaksioneve”, në kushtet paraprake është cilësuar se: 

A) Në bazë të dëshmisë së trashëgimisë ligjore të çelur me Vendimin nr. 2815 me nr. Regj. Themeltar 8293, datë 19.03.2013 të Gjykatës së Shkallës së Parë Tiranë, vendim i cili ka marrë formë të prerë më datë 03.04.2013, rezulton se trashëgimtar të të ndjerit Njazi Daim Sadaj janë katër fëmijët dhe bashkëshortja e tij, duke trashëguar nga 1/5 pjesë secili në pasuritë e paluajtshme.

B) Ndërmjet të ndjerit Njazi Sadaj dhe shitësit “Edil Al-it” sh.p.k., është lidhur një “Kontratë Shitje me rezervë” me nr. 398 Prot., datë 13.10.2014, vërtetuar firma në noteri me nr. 6339 Rep. dhe nr. 1372 Kol., datë 13.10.2004, me objekt prenotim shitje të një Zyre tip. 2, me sip. 74 m2, e cila perbëhet prej 59 m2 sipërfaqe dyqani + 15 m2 sipërfaqe në pjesë të përbashkët, në katin e katërmbëdhjetë nga toka, me orientim nga perëndimi dhe garazhin nr. 9, në katin nën tokë të godinës së ETC-së, të ndërtuar në zbatim të leje ndërtimi......

C) në bazë të kontratës së përshkruar më sipër, është rënë dakort  që çmimi i shitjes për zyrën tip. 2 dhe garazhin nr. 9 për vlerën e shitjes prej 158,400 euro, çmim i cili në bazë të kontratës, është likujduar tërësisht me këste në mënyrë periodike prej palës “Ceduese” 

D).... trashëgimtarët  e Njazi Sadaj, trashëgojnë nga 1/5 secili në këto dy pasuri... 

E) ceduesit Labide Sadaj, Arjan Sadaj, Gëzim Sadaj dhe Merita Sejdini (Sadaj), janë të interesuar dhe kanë vendosur të tjetërsojnë të drejtat e tyre reale, për pjesën respëktive të bashkëpronësisë që këta të fundit zotërojnë në pasuritë e mësipërme, duke i’a kaluar bashkëpronares Mimoza Ndroqi (Sadaj) ....”
- “Kontratë shitje me rezervë” me nr. 398 Prot., datë 13.10.2014, vërtetuar firmosja në noteri me nr. 6339 Rep. dhe nr. 1372 Kol., datë 13.10.2004, me objekt prenotim shitje të një zyre tip. 2, me sip. 74 m2, e cila përbëhet prej 59 m2 sipërfaqe dyqani + 15 m2, sipërfaqe në pjesë të përbashkët, në katin e katërmbëdhjetë nga toka, me orientim nga perëndimi dhe garazhin nr. 9, në katin nën tokë të godinës së ETC, të ndërtuar në zbatim të leje ndërtimit.
- Vendimi nr. 2815 me nr. Regj. Themeltar 8293, datë 19.03.2013 të Gjykatës së Shkallës së Parë Tiranë, vendik i cili ka marrë formë të prerë në datë 03.04.2013, rezulton se trashëgimtar të të ndjerit Njazi Daim Sadaj janë katër fëmijët dhe bashkëshortja e tij, duke trashëguar nga 1/5 pjesë secili ne pasuritë trashëgimore.

Duke i’u referuar gjithë dokumentacionit të mësipërm, i cili së fundmi ekziston i regjistruar nga shtetësja Mimoza Ndroqi, rezulton se për kalimin në pronësi të saj të kësaj pasurie, vlera është 0 (zero ) lek. 

14. Pasuria  nr. 2/276-N12, zona kadastrale 8160, volumi 39, faqe 38 , e llojit “njësi”, me sipërfaqe totale 18.3 m2, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (Godina  ETC, kati përdhes, njësia 12).

Referuar “Kontratë shitje me rezervë” nr. 28 Prot., datë 11.02.2004, shoqëria “Edil Al-It” i ka shitur shtetasve Mimoza Pasmaçiu dhe Lebide Sadaj, dyqanin me nr. 11,  me sipërfaqe totale 26 m2, nga e cila 18.2 m2 janë sipërfaqe njësie + 7.8 m2 ambjente të përbashkëta, në katin perdhe, me vlerë të shitjes prej 100,000 euro.

Referuar “Kontratë kalim të drejtash” me nr. 49 Rep. dhe nr. 24 Kol., datë 09.02.2013, ku shtetësja Lebide Sadaj është në rolin e “Ceduese”, shtetësja Mimoza Ndroqi në rolin e “Censionare” dhe shoqëria “Adil Al-It” sh.p.k. si miratues i transaksionit, në datë 11.02.2004, shtetaset Mimoza Ndroqi dhe Lebide Sadaj kanë lidhur me palën e tretë shoqërinë “Edil Al-It” sh.p.k., një kontratë shitje me objekt premtimi i shitjes së një dyqan në bashkëpronësi të pandarë, me sipërfaqe totale 26 m2, nga e cila 18.2 m2 janë sipërfaqe dyqani + 7.8 m2 ambjente të përbashkëta, në katin përdhe, dyqani me nr. 11. Në bazë të kontratës së përshkruar më sipër, çmimi i shitjes është me vlerë 100,000 euro, e cila i është likujduar tërësisht shoqërisë nga pala ceduese. Ceduesja Lebide Sadaj është e interesuar dhe ka vendosur të tjetërsojë të drejtat e saj mbi këtë njësi me nr. 11, bashkëpronares tjetër Mimoza Ndroqi (Pasmaçiu) dhe çdo gjë që i përket palës cesionare.

Me “Kontratë - Shitje Pasurisë së Paluajtshme” me nr. 108 Rep., nr. 62 Kol, datë 06.06.2014, për blerjen e pasurisë 2/276-N12, volumi 39, faqe 38, e ndodhur në zonën kadastrale 8160, shkalla nr. 2 , kati përdhe, njësia 12 me sipërfaqe ndërtimi 18.3 m2, shitur prej firmës  “Edil Al-It”, blerë prej Mimoza Ndroqi për shumën 100,000 euro, e konvertuar në lekë 12,380,000 lek. 

Sipas “Çertifikatë për vërtetim pronësie“ nr. 1117297, për pasurinë 2/276-N12, volumi 39, faqe 38, e ndodhur në zonën kadastrale 8160, kjo në emër të Mimoza Ndroqi. 

Nga analiza e dokumentacionit të mësipërm, rezulton se kjo njësi është paguar nga Labide Sadija për vlerën 100,000 euro, dhe i ka kaluar në pronësi  Mimoza Ndroqit (Pasmaçiu) e cila sipas këtij informacioni ka investuar 0 (zero) lek në këtë pasuri.

15. Pasuria nr. 2/276-N153, zona kadastrale 8160, volumi 39, faqe 189, e llojit “njësi”, me sipërfaqe totale 195.1 m2, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë (Godina  ETC, kat. 10, njësia 153).

Për këtë pasuri janë këto dokumenta:

- “Kontratë - Shitje Pasurisë së Paluajtshme” me nr. 78 Rep., nr. 43 Kol, datë 02.05.2014, për blerjen e pasurisë 2/276-N153, volumi 39, faqe 189, e ndodhur në zonën kadastrale 8160, kati i 10-të, njësia 153, me sipërfaqe ndërtimi 195.1 m2, shitur prej firmës “Edil.Al-It”, blerë prej Mimoza Ndroqi, për shumën 153,846 euro, e konvertuar në lek në 19,046,154 lek. 

Nga analiza e dokumentacionit të mësipërm, rezulton se ky apartament është paguar nga Mimoza Ndroqi dhe Lebide Sadija për vlerën 200,000 dollar apo 153,846 euro ose 19,046,154 lek,  (duke qënë nga 50% secila) dhe pjesa e Lebide Sadija i ka kaluar në pronësi  Mimoza Ndroqit (Pasmaçiu) .

- “Kontratë shitje me rezervë” nr. 69 Prot., datë 11.02.2004, e mbajtur ndërmjet shitësit, shoqërisë “Edil Al-It” dhe blerësave: Mimoza Pasmaçiu dhe Lebide Sadaj, për shitjen e 1 apartamenti banimi,  me sipërfaqe totale 203 m2, nga e cila 190.5 m2  janë sipërfaqe apartamenti + 12.5 m2 ambiente të përbashkëta, në katin e 11 nga toka, me vlerë të shitjes prej 200,000 dollar.
Nga analiza e dokumentacionit të mësipërm, rezulton se kjo njësi është investuar nga Mimoza Ndroqi vetëm për shumën 9,523,077 lek ( 100,000 dollar).
16. Pasuria nr. 2/276-G34, zona kadastrale 8160, volumi 38, faqe 245 , e llojit “garazh”, me sipërfaqe totale 29.4 m2, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë (Godina  ETC, kati -1, garazhi nr. 34) .

Për këtë pasuri janë këto dokumenta:

- “Kontratë - Shitje e Pasurisë së Paluajtshme” me nr. 77 Rep., nr. 42/3 Kol., datë 2.05.2014, për blerjen e pasurisë 2/276-G34, volumi 38, faqe 245, e ndodhur në zonën kadastrale 8160, garazhi me nr. 34, e ndodhur në katin -1,  me sipërfaqe totale 29.4 m2, shitur prej firmës “Edil Al-It”, blerë prej Mimoza Ndroqi, kjo në bazë të “Kontratë Sipërmarrje” me nr. 4229 Rep., nr. 840 Kol., datë 08.08.2001, “Kontratë Sipërmarrje Shtesa nr. 1” me nr. 3597 Rep., dhe nr. 545 Kol., datë 16.12.2004 dhe “Kontratë Shkëmbimi të pasurisë së paluajtshme”  me nr. 3741 Rep, nr. 1298 Kol., datë 15.07.2013, nuk ka të përcaktuar detyrimin. Bashkëngjitur është dokumentacioni teknik dhe planimetritë e garazhit. Sipas Kartelës së Pasurisë së Mimoza Ndroqi, vlera e blerjes është 10,672 euro, e konvertuar në lek është 1,321,218 lek.

- “Kontratë  kalimi të drejtash”, nr. 286 Rep., nr. 152 Kol., datë 25.09.2013, e lidhur ndërmjet shtetasve Labide Sadaj dhe Merita Sejdini, Arjan Sadaj, Gëzim Sadaj, ku të katërt janënë këtë kontratë pala “Ceduese” dhe shtetësja Mimoza Ndroqi si palë “Cesionare”, si dhe shoqëria “Edil Al-It” sh.p.k., si palë “Miratuese e transaksioneve” (përshkruar më lart).

- “Kontratë shitje me rezervë” me nr. 398 Prot., datë 13.10.2014, vërtetuar firmosja në noteri më nr. 6339 Rep. dhe nr. 1372 Kol., datë 13.10.2004, me objekt prenotim shitje të një Zyre tip. 2, me sip. 74 m2, e cila përbëhet prej 59 m2, sipërfaqe dyqani + 15 m2 sipërfaqe në pjesë të përbashkët, në katin e katërmbëdhjetë nga toka, me orientim nga perëndimi dhe garazhin nr. 9, në katin nën tokë të godinës së ETC, të ndërtuar në zbatim të leje ndërtimit.
- Vendimi nr. 2815 me nr. Regj. Themeltar 8293 datë 19.03.2013 të Gjykatës së Shkallës së Parë Tiranë, vendim i cili ka marrë formë të prerë më datë 03.04.2013, rezulton se trashëgimtar të të ndjerit Njazi Daim Sadaj janë katër fëmijët dhe bashkëshortja e tij, duke trashëguar nga 1/5 pjesë secili në pasuritë trashëgimore.
Duke i’u referuar gjithë dokumentacionit të mësipërm, i cili së fundmi ekziston i regjistruar nga shtetësja Mimoza Ndroqi, rezulton se për  kalimin në pronësi të saj për këtë pasuri, vlera  e investuar është 0 (zero) lek. 
17. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes - Benz”, modeli S600, ngjyrë e zezë, me targa AA 007 YN, me nr. shasie WDD2229761A292537, në pronësi të Ylli Ndroqi.

18. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes -Benz”, modeli S600, ngjyrë e zezë, me targa CD 6901 A, me nr. shasie WDD2229761A292537, në pronësi të Ylli Ndroqi.

Të dy automjetet e mësipërme kanë të njëjtat të dhëna teknike, marka “Mercedes -Benz”, modeli S600, ngjyrë e zezë, me nr.shasie WDD2229761A292537, vetëm ndryshon targa CD 6901 A  dhe AA 007 YN, duke treguar kështu që është i njëti automjet. 
Sipas shkresës së Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave nr. 14644/1 Prot., datë 19.08.2020, bashkëngjitur janë:

- Marrëveshje siguruese (kushtet specifike) 12.4.2016, e lidhur ndërmjet “Raiffeisen Bank” sh.a dhe Ylli Ndroqit, ku me anën e kësaj marrëveshje huamarrësi, vendosi në emër të bankës/barrëmarësit një barrë sigurese në mallrat e shënuara më poshtë: Autoveturë e markës “Mercedes Benz”, tipi “MAYBACH S600”, me nr. shasie WDD2229761A292537 me nr. leje qarkullimi TRDA5074016, viti i prodhimit 2016, me ngjyrë të zezë, me targa CD691A, ku kredidhënësi siguron pagimin, përmbushjen dhe shlyerjen e një huaje totale në shumën prej 120,000 euro, nga kredimarrësi Ylli Ndroqi e Mimoza Ndroqi, sipas kontratës së Kredisë Bankare me nr. 3639 Rep., nr. 2096 Kol., datë 18.8.2016.
- Çertifikatë e pronësisë TRDA5074016, datë 16.09.2016, për autoveturën “Mercedes Benz”, tipi “MAYBACH S600”, me nr. shasie WDD2229761A292537 TRDA5074016, viti i prodhimit 2016, me ngjyrë të zezë, e përfituar me kontratë ankandi nr. 1223948623 datë 01.06.2016.

- “Leje Qarkullimi” për mjetin TRDA5074016 me targë CD6901A, në emër të Ylli Ndroqit.

- Deklaratë doganore nr. R32474 datë 16.4.2020, ku shtetasi Ylli Ndroqi ka importuar nga Konsullata e Ndertit të Shteteve të Meksikës në Shqipëri, një autoveturë të përdorur marka “Benz S600”, viti 2015, 6980CC, benzinë me targa CD 6901A, me vlerë 38,000 euro ose 4,800,920 lek dhe ka paguar doganën  960.000 lek.

Ajo që konstatohet nga dokumentacioni i mësipërm, rezulton se  shtetasi Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, nëpërmjet kredisë apo pagesës së garantuar nga Banka “Raiffeisen”, ka blerë një mjet “Mercedes Benz”, tipi “MAYBACH S600”, me nr. shasie WDD2229761A292537, me vlerë prej 120,000 euro (me kurs të datës 12.04.2016 euro është 138.73 lek/euro), mjet i cili ka pas targën CD6901A dhe ka bërë zhdoganimin në vitin 2020, si mjet i përdorur me vlerë të përcaktuar në momentin e zhdoganimit prej 38,000 euro ose  4,800,920 lek, dhe ka paguar vlerën prej 960.000 lek.
Shuma totale e investuar për këtë automjet është: 120,000 euro x 138.73 lek/euro  = 16,647,600 lek (automjeti) + 960,000 lek (zhdoganimi) =  17,607,600 lek.

19. Automjeti i tipit autoveturë, marka “BMW”, modeli 710Ll, ngjyrë e zezë, me targa CD 6902 A, me nr. shasie WBAKB01040C952626, në pronësi të Ylli Ndroqi.

Për këtë automjet, janë këto dokumenta:

- “Kontratë Shit-blerje Automjeti” e datës 22.02.2013, ku Ylli Ndroqi, ka blerë nga shitësi “Raiffeisen Leasing” sh.a., automjetin “BMW 760LI”, me nr. shasie WBAKB01040C952626, me targën nr. AA 007AV e vitit 2011, blerë për shumën 67,989.18 euro, si dhe dokumentat e pronësisë në emër të kësaj shoqërie. 

- “Çertifikatë e pronësisë së mjetit rrugor”, kjo në emër të shtetasit Ylli Ndroqi me nr. shasie WBAKB01040C952626, etj.

- “Kontratë shitje” me nr. 7244 Rep., nr. 4225 Kol.,  datë 26.12.2017, për shitjen nga ana e Ylli Ndroqit të automjetit “BMW”, me nr. shasie WBAKB01040C952626, me ngjyrë të zëzë, benxin, viti i prodhimit 2011 me targë AA0070X, kjo per shumën 30,000 euro, blerë prej Laert Duro. 

- Me shkresen nr. 14336/1 Prot., datë 05.08.2020, ardhur nga data 04.08.2020,  nga Drejtoria e Regjistrimit të automjeteve Tiranë, rezulton se Mjeti me targë AA 007 AV me nr. shasie WBAKB011040C9526 , regjistruar për herë të parë  në DPSHTRR në 29.07.2011 në pronësi të “Raiffeisen Leasing” sh.a. Në 22.02.2013, mjeti kalon në emër të Ylli Ndroqi dhe merr targën CD 6901 A , në datë 16.02.2016, mjeti merr targën AA 007 OX dhe vazhdon të mbetet në pronësi të të njëjtit shtetas. Në datë 28.12.2017 mjeti kalon në pronësi të Laert Duro. Në datë 28.07.2020 mjeti ndryshon pronësi në DRSHTRR - Durrës dhe kalon në pronësi të Erjola Xheko merr targën AB 441 AS, brënda ditës ndryshon targën AB 079 AR.
Saktësohet se targën CD6902A, për periudhën kohore 28.03.2013 deri në datë 22.07.2013 e ka mbajtur dhe mjeti me numër shasie SALLMAM247A24108, referuar shkresës me nr. 7509 Prot., datë 18.07.2013, ardhur nga Ministria e Punëve të Jashme. 

- Dokumentat e perdoruesit dhe pronarit të sotëm, Eriola  Xheko me nr. shasie SALGA2JF9EA126989 me ndryshimet e  targave deri në AB 441 AS, dhe më tej kemi gjithë dokumentat e regjistrimit dhe të pronësisë së këtij automjeti.

Ky mjet është blerë për shumën 67,989.18 euro në vitin 2013 dhe është shitur nga subjekti Ylli Ndroqi në datë 08.07.2020, për shumën 39,000 euro, duke mos pasur më lidhje më këtë autoveturë. 
20. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Land Rover”, modeli “Range Rover Vogue”, ngjyrë e zezë, me targa CD 6902 A, me nr. shasie SALGA2JF9EA126989, në pronësi të Ylli Ndroqi.

Për këtë automjet  janë këto dokumenta:

- Me faturën e shitjes  nr. 556/VE e datës 08.07.2013, rezulton se blerësi Ylli Ndroqi, Konsull Nderi i SH.B. të Meksikës në Republikën e Shqipërisë, ka blerë mjetin me nr. shasie SALGA2JF9EA126989, marka Land Rover Range Rover My 2013 Range Rover G4 SDV8 4.4 SDv8, blerë për shumën 100,000 euro. Kursi në datë 08.07.2013, sipas Bankës së Shqipërisë është 139.87 lek/euro. Atëherë vlera e blerjes është 100,000 euro x 139,87 lek/euro =  13,987,000 lek.

- Automjeti është blerë sipas deklaratës doganore nr. 49346 datë 17.07.2013 nga Konsulli i nderit te SH.B. Meksikë në Republikën e Shqipërisë. Në shumën 100,000 euro, është zhdoganuar për shumën prej 2,819,2320 lek.

- “Çertifikatë e Pronësisë së mjetit rrugor” me targë CD6902A me nr. shasie SALGA2JF9EA126989, në emër të Ylli Ndroqi.

- “Kontratë shitje (Automjeti)” me nr.7663 Rep., nr. 4179 Kol., datë 19.12.2017, ku pala shitëse shoqëria “Ora” sha., i shet blerësit Roldian Deda, automjetin Land Rover Range Rover, Vogue, me vende 4+1, nr. shasie SALGA2JF9EA126989, viti i prodhimit 2013, me targa CD 6902 A, për shumën 18,000 euro, si dhe gjithë dokumentat e regjistrimit të këtij mjeti. Kursi në datë 19.07.2017 sipas Bankës së Shqipërisë është 123.51 lek/euro. Atëherë vlera e blerjes është 18,000 euro x 123.51 lek/euro =  2,223,180 lek.

- Me kontratë “Shit-blerje (Automjeti)”, nr. 01 Rep., nr. 01 Kol., datë 04.01.2019, ku blerësi Murat Shehu blen nga shitësi Roldin Deda, një automjet me të dhënat e mëposhtme: tip “Land Rover (Range Rover Vogue)”, me targë AA 261TA, prodhim i vitit 2013, me numër shasie SALGA2JF9EA126989, me ngjyrë të zëzë, me çmim 35,000 euro, si dhe janë gjithë dokumentat e regjistrimit të këtij mjeti në emër të tij. 

- Me shkresen nr. 14336/1 Prot., datë 05.08.2020, ardhur nga datë 04.08.2020, nga Drejtoria e Regjistrimit të Automjeteve Tiranë, rezulton se mjeti CD 6902A, me nr. shasie SALGA2JF9EA126989 është e regjistruar për herë të parë në DPSHTRR më 22.07.2013 në pronësi të Ylli Ndroqi. Në datë 21.12.2017 mjeti ndryshon pronësi në emër të shtetasit Roldian Deda dhe merr targën AA 261 TA. Në datë 08.01.2019 mjeti kalon në pronësi të Murat Shehu dhe në datë 16.07.2020, mjeti ndryshon targe në AA 006 ZM, në pronësi të të njëjtit shtetas.
Nga të dhënat e mësipërme, del e qartë se ky mjet është blerë në datë 08.07.2013 nga subjekti Ylli Ndroqi për shumën 100,000 euro ose 13,987,000 lek + zhdoganimi 2,819,2320 lek =  16,797,230 lek (vlera totale e mjetit në blerje), i cili ka qënë me targa të trupit diplomatik dhe nuk ka dokumenta se si ka kaluar në emër të sh.a. “Ora”, e cila ka bërë shitjen e saj në datë 08.01.2019, për shumën 18,000 euro nga Roldin Deda, për vlerën prej 2,223,180 lek. Sot, mjeti është tjetërsuar dhe nga bleresi i mësipërm, dhe  ka kaluar në pronësi të Murat Shehu.
21. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Rolls Royce”, modeli “PHANTOM”, ngjyrë e zezë, me targa AA 001 YN, me nr. shasie SCA688L02KU103906, në pronësi të Mimoza Ndroqi.

Ky automjet është blerë nga shtetësja Mimoza Ndroqi kompanisë “Rolls Royce” Londër, porositur me datë 06.04.2018 dhe është dorëzuar në datë 29.01.2019, me çmimin e blerjes prej sipas faturës së dalë nga fabrika është 478,701.67 paund britanik (GBP). Zhdoganimi është kryer në doganën e Tiranës në datë 18.03.2019, për shumën 478,701.67 paund britanik (GBP) me vlerë statistikore prej 70,435,644 lek dhe është paguar në doganë shuma 14,087,127 lek, datë 18.03.3019 dhe sot ky automjet është në pronësi të Mimoza Ndroqi, me targa AA 001 YN, kjo e shoqëruar me gjithë dokumentacionin përkatës.

Vlera totale e likujduar për automjetin dhe zhdoganimin e tij janë: 70,435,644 lek + 14,087,127 lek = 84,522,771 lek.
Pra, vlera për blerjen e autoveturës, me markë “Rolls Royce”, modeli “PHANTOM”, ngjyrë e zezë, me targa AA 001 YN, me nr. shasie SCA688L02KU103906, është 84,522,771 lek, investuar nga Mimoza Ndroqi.

Mbi pyetjen (pyetja nr. 6): Cilat kanë qënë shpenzimet e kryera për rikonstruksionin apo përshtatjen e pasurive, në funksion të kërkesave apo nevojave të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij, për periudhën nga data 29.07.1998 deri në datë 03.08.2020?, ekspertja përgjigjet: 

Në përgjigjen e pyetjes së mësipërme, kemi dhënë të dhënat për çdo pasuri të patundshme dhe automjetet, objekt sekuestrimi, si dhe kemi llogaritur vlerën e investimit për krijimin e tyre si dhe për përmirësimin  dhe përshtatjen e këtyre pasurive në vite. 
Shuma e këtyre pasurive  të paluajtshme, të blera dhe të krijuara e të përmirësuara në vite është 674,286,064 lek, ku vetëm vlera e “Ora” sh.a., është 481,924,048 lek, dhe vlera që ngelet e investuar nga familja Ndroqi është 192,362,016 lek.

Vlera totale e mjeteve të blera e të shitura, nga lista e automjeteve të listës së sekuestros,  është 103,836,477 lek + zhdoganimin  2,013,402 lek = 105,849,879 lek (totali i investuar në blerje dhe shitje). 

Në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi dhe bashkëshortes së tij Mimoza Ndroqi, janë vetëm dy mjete, ato me nr. 17 dhe nr. 21, ndërsa dy mjetet e tjera janë shitur.

Në vijim të të njëjtit akt ekspertimi pasqyrohet se shuma e këtyre pasurive  të paluajtshme, të blera dhe të krijuara e përmirësuara në vite , është 734,657,979  lekë në total.

Vlera totale e mjeteve të blera, nga lista e automjeteve të listës së sekuestros, është 110,040,057 lekë + zhdognimin  17,857,357 lek = 127,897,414 lek (totali i investuar në blerje) nga e cila zbritet vlera e mjeteve në shitje prej 6,203,580 lek, vlera e ngelur është 121,693,834 lek.
II.7.5.3. Në vijim të gjykimit, mbi kërkesën e palëve (parashtruar në seancën gjyqësore të datës 28.12.2021), prej ekspertes vlerësuese Luiza Bala u përpilua “Plotësim akt ekspertimi” datë 12.01.2022.
Në të pasqyrohet:

Kërkesa nr. 1:

Në llogaritjen e vlerës së mjetit marka “Land Rover”, me targa CD 6902 A, në pronësi të Ylli Ndroqi, ekspertja ka deklaruara se: “Mjeti është blerë sipas deklaratës doganore nr. 49346 datë 17.07.2013 nga konsulli i nderit të SHB Meksikës në Republikën e Shqipërisë në shumën 100,000 euro dhe është zhdoganuar për shumën 2,819,232 lek dhe më pas në vlerën e blerjes përfundimatre vendos dhe shumën e zhdoganimit”. Në fakt mjetet e përfaqësive diplomatike  në Shqipëri, janë përjashtuar nga pagesa e detyrimit doganor. Sipas akteve te dosjes së mjetit të Drejtorisë së Shërbimirt te Trasportit Rrugor Ministria e Punëve të Jashme, Shkresa nr. 7508 datë 18.07.2013, dërguar Ministrisë së Trasporteve lejon pajisjen me leje qarkullimi me targë CD të kenë emrin e Ylli Ndroqit. Fakti që nuk është paguar detyrimi doganor, provohet me deklaratën doganore të importit datë 17.08.2013, në të cilën është vendosur baza e tatueshme që është 14,095,155 lek, 100,000 euro dhe pagesa është 0 (zero) lek. 
Pra, shuma e paguar e zhdoganimit është 1,053,042 lek, e cila duhet të pasqyruar në aktin e ekspertimit. Bashkëlidhur janë vënë në dispozicion dhe dokumentat e  DRSHTR, Tiranë. 

Përgjigje nr. 1:
Në analizën dhe përcaktimin e vlerës së investuar sipas aktit të ekspertimit të datës 26.11.2022, pikën me nr. 20, nga faqja 51 deri në faqen 53, të zëvendësohet më përgjigjen e plotë dhe të korrigjuar si më poshtë vijon:

20. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Land Rover”, modeli “Range Rover Vogue”, ngjyrë e zezë, me targa CD 6902 A, me nr. shasie SALGA2JF9EA126989, në pronësi të Ylli Ndroqi.

Për këtë automjet, në bazë të kërkesës e cila është regjistruar me nr. 46916 Prot., datë 16.12.2021, kanë ardhur dokumentat nga DRSHTRR Tiranë...(pasqyrohen dokumentat shkresore).
Nga të dhënat e mësipërme, del e qartë se ky mjet është blerë në datë 08.07.2013 nga subjekti Ylli Ndroqi për shumën 100,000 euro ose 13,987,000 lek + zhdoganimi 1,053,402 lek =  15,040,402 lek (vlera totale e mjetit në blerje) i cili ka qënë me targa  të trupit diplomatik dhe nuk ka dokumenta se si ka kaluar në emër të sh.a. “Ora”, e cila ka bërë shitjen e saj në datë 08.01.2019, për shumën 18,000 euro nga Roldian Deda, për vlerën prej 2,223,180 lek. Sot mjeti është tjetërsuar dhe nga blerësi i mësipërm dhe ka kaluar në pronësi të Murat Shehu.

Kërkesa nr. 2 

E njëjta mënyrë është përdorur edhe në llogaritjen e vlerës së mjetit tip “Rolls Rayce” me targa AA 001 YN. Ekspertja e llogarit automatikisht në vlerë mjeti takse zhdoganimi ne vlerën 20%  të vlerës së mjetit. Ndërkohë ky mjet është importuar në Shqipëri nga Mimoza Ndroqi, si përfaqësuese Diplomatike e Republikës së Kosovës, Konsulle Nderi në qytetin e Vlorës. Për këtë shkak mjeti është i përjashtuar nga pagesa e zhdoganimit. Fakti që nuk është detyrim doganor, provohet me deklaratën doganore të importit të datës 18.03.2019, në të cilën është vendosur baza e taksueshme që është 70,435,644 lek/468,701 paund dhe për  pagesën e taksës doganore, Mimoza Ndroqi ka paraqitur në doganë dokument që provon faktin se është konsulle e nderit të Kosovës në Vlorë. Mjeti ka ende këtë status. 
Shuma e llogaritur në shpenzim për pagesën e zhdoganimit duhet të zbritet  nga vlera e mjetit. Bashkëngjitur janë kopje e njësuar e dosjes së këtij mjeti, dërguar nga DRSHTRR Tiranë.

Përgjigje nr. 2:
Në analizën dhe përcaktimin e vlerës së përcaktuar për këtë automjet, sipas aktit të ekspertimit të datës 26.11.2021, kjo për pasurinë me nr. 21, (nga faqia 53 deri në faqen 54), të zëvëndësohet më përgjigjen e plotë dhe të korigjuar si më poshtë vijon:
(pasqyrohen dokumentat e vëna në dispozicion)

Pra, vlera për blerjen e autoveturës, me markë ”Rolls Royce”, modeli “PHANTOM”, ngjyrë e zezë, me targa AA 001 YN, me nr. shasie SCA688L02KU103906, është 70,435,644 lek, investuar, e blerë nga Mimoza Ndroqi. 
Kërkesa nr. 3:

Në llogaritjen e vlerës së pasurive të ndodhura në bulevardin “Bajram Curri”, Godina ETC, Tiranë, konkretisht pasuritë e listuara me nr. 12, 13, 14, ekspertja me të drejtë në pjesën përshkruese dhe analizuese të aktit, faqe 44, paragrafi 3 ka konstatuar se: “ ... vlera  e investuar për blerjen e pasurisë... është 0 (zero) lek” Por në tabelën me të dhënat e shpenzimeve, faqe 54-58, llogarit si shpenzime të kryera nga Mimoza Ndroqi,... kur këto shpenzime janë investuar nga trashëgimlënësi ose familjarët e saj. Ndaj këto shuma, duhet të zbriten.” Si dhe vazhdohet me kërkesën e katërt, ku kërkohet të jepen të jepen sqarime për pasurinë me nr. 15. 
Përgjigje nr. 3:
Në analizën dhe përcaktimin e vlerës së investuar për blerjen e pasurisë me nr. 15, shpjeguar në aktin e  ekspertimit të datës 26.11.2021 (nga faqia 48  deri në faqen 49). Përgjigjia është dhënë në bazë të gjithë dokumentacionit që ndodhet ne dosjen gjyqësore dhe rezulton se Mimoza Ndroqi ka investuar 0 (zero) lek në pasurinë me nr. 15.

Duke i’u referuar gjithë shpjegimeve dhe korigjimeve të përfshira në këtë plotësim akti, po paraqesim tabelën me të dhënat e pasurive dhe vlerën e investuar nga familja Ndroqi për krijimin e tyre, e cila është si vijon (pasqyrohet tabela).
Shikohet qartë se shuma e këtyre pasurive të paluajtshme, të blera dhe të krijuara e të përmirësuara në vite është 664,762,987 lek, ku vetëm vlera e “Ora” sh.a., është 481,924,048 dhe vlera që ngelet e investuar nga familja Ndroqi është 182,838,939 lek.
Vlera totale e  automjeteve të blera e te shitura , nga lista e automjeteve të listës së sekuestros është 103,836,477 lek + zhdoganimin  2,013,402 lek  = 105,849,879 lek. (totali i investuar në blerje dhe shitje).
Kërkesa nr. 5:

Ndërsa lidhur me vlerësimin e pasurisë “Ora News”, kemi pyetjet e mëposhtme:

a) A është pasuri personale e zotit dhe zonjës Ndroqi “Ora” sh.a.? Si është bërë vlerësimi i kësaj pasurie nga ju, si e tillë apo jo?

b) Nga analiza që ju keni bërë a ju përputhen të dhënat e faturave të investimeve për krijimin e kësaj pasurie, që ndodhen në dosjen e gjykatës me vlerën e tyre të nxjerrë nga ju në aktin e ekspertimit?

 A është e përfshirë në vlerën kontabël të shoqërisë “Ora” sh.a. dhe cila është kjo vlerë në raport me vlerën e aksioneve të shoqërisë
Përgjigje nr. 5/a:
Këtë përgjigje e kam dhënë në aktin e ekspertimit dhe e kam theksuar dhe në këtë plotësim e saktësim akt ekspertimi, se :

Investimi i kryer për krijimin e pasurisë ku zhvillon aktivitetin shoqëria “Ora” sha., është  pasuri e regjistruar në emër të “Ora” sh.a. dhe është investuar prej saj. Nuk është pasuri në emër të familjes Ndroqi. 
Përgjigje nr. 5/b:
Në analizën dhe përcaktimin e vlerës së investuar për blerjen dhe përmirësimin e pasurisë me nr. 11, që është pasuria nr. 4/268, zona kadastrale 8130, volumi 26, faqe 49, e llojit “truall”, me sipërfaqe 8781 m2 dhe sipërfaqe ndërtimi 3038 m2, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë.

Sipas aktit të ekspertimit të datës 26.11.2021, të gjitha shpjegimet janë dhënë me detaje nga faqja 29 deri në faqen 43. Në faqen nr.36, në tabelën në fund të fletës është përcaktuar vlera e investuar në këtë pasuri, sipas të dhënave të të gjithë dokumentave që ndodhen në dosjen e gjykimit, kjo në momentin e krijimit dhe përmirësimit të tyre, (pa përfshirë investimet në pajisje), ku vlera e investuar sipas gjithë dokumentacionit që ndodhet në dosje është 481,250,049 lek, vlerë e cila përputhet dhe me të dhënat fillestare kontabël. 

Si vlerësuese llogaris vlerën e investuar në një moment të caktuar, siç është në këtë rast, momenti i krijimit dhe kjo nuk ka të bëjë me vlerën që vazhdon të jetë në bilancet e shoqërisë “Ora” sh.a. sot.

Ndërkohë, nga ana ime është bërë dhe llogaritja e vlerës së investuar në krijimin dhe përmirësimin e saj, duke i’u referuar çmimeve të ndërtimit, në momentin e krijimit të tyre. Dhe nga llogaritja me detaje e çdo elementi ndërtimor dhe vlerësimi i tyre, është përcaktuar e llogaritur dhe një vlerë nga ana ime prej 481,924,048 lek, e cila ka ngelur si vlerë e përcaktuar për këtë pasuri. Pra kjo vlerë, në konteksion e vet, nuk ka të bëjë me vlerën kontabël të bilancit të shoqërisë, por dhe me vlerën e aksioneve. 

Kërkesa nr. 6:
Kërkojmë të llogaritet vlera e tregut sot, në datën e kryerjes së ekspertimit, të të gjitha pasurive për të cilat ka kryer vlerësimin.

Përgjigje nr. 6/a:
Në aktin e ekspertimit që mban datën 26.11.2021, kemi përcaktuar dhe dhënë të gjithë informacionin e mundshëm për çdo pasuri të paluajtshme, objekt sekuestrimi, si dhe kemi përshkruar gjendjen reale të këtyre pasurive. 

Për të mos rënë në përsëritje, në këtë përgjigje nuk po i përshkruajmë përsëri ato, por kjo përgjigje është në vazhdimësi dhe pjesë e pandarë e përshkrimeve të pasurive të bëra në  aktin e mëparshëm. 

Për të vazhduar më tej, po analizojmë pasuritë atje ku është e mundshme të grupuara dhe po përcaktojmë vlerën e tregut të lirë për çdo pasuri një e nga një, kjo në bazë të një analize te tregut të lirë, sipas llojit të pasurisë, po japim sqarime dhe po përcaktojmë vlerën e tregut të lirë për çdo pasuri në datën e sotme, data e dorëzimit të këtij akti, që është data 12.01.2022, kjo si më poshtë vijon:
1. Pasuria nr. 4790+1-35, zona kadastrale 8518, volumi 36, faqe 134, e llojit “apartament”, me sipërfaqe 117 m2, regjistruar më datë 01.06.2013, me adresë: lagjja nr. 13 Plazh, Durrës.
Kjo pasuri, siç kemi përshkruar në aktin e ekspertimit, nuk është më në pronësi të familjes Ndroqi, dhe për pasojë nuk po e llogarisim vlerën e tregut të lirë të saj. 

Me poshtë pasuritë sipas kushteve të tyre po i ndajmë në grupe: 

A. Në grupin e parë janë: 

2. Pasuria nr. 66/1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqe 99, e llojit “truall”, me sipërfaqe 300 m2, e ndodhur ne Zbaqe, Tiranë , në datë 24.04.2019.
3. Pasuria nr. 137/2/1, zona kadastrale 3896, Vol. 2, faqe 139, e llojit Truall me sipërfaqe 300 m2, e regjistruar me datë 26.02.2019, mbi të cilën është një ndërtesë me sipërfaqe 90 m2, (ndërtesa sot, është e prishur) , me adresë në Zbarqe, Tiranë.

4. Pasuria nr. 1/146/5-1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqe 121, e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 300 m2, (brënda saj është një ndërtesë 90 m2, e cila është e amortizuar tërësisht dhe nuk merret në konsideratë në vlerësim)  e regjistruar më datë 25.02.2016, me adresë në Zbarqe, Tiranë.
Të tre pasuritë e mësipërme, 66/1; 137/2/1; dhe 1/146/5-1, ndodhen në fshatin Zbarqe, zona kadastrale 3896, Tiranë. Ato ndodhen pothuajse në të njëjtin pozicion dhe kushte prone. Për këtë qëllim, llogaritja e vlerës së tregut për të tre pasuritë, analizohet si një treg... 

...kemi një vlerë mestare të tegut të krahasueshme prej 74.9 euro/m2 deri në 76.3 euro/m2, një vlerë  konkrete të konvertuar për pasuritë objekt vlerësimi, që është më e ulët nga mesatarja e mësipërme dhë është 69.1 euro/m2. 

Në kushtet kur jemi në kushtet e ofertës, mendoj që për këtë rast, çmimi të merret 68 euro/ m2 dhe vlerat e pasurive të mësipërme janë 20,400 euro secila
B. Grupi i dytë i pasurive ka të bëjë me: 

5. Pasurinë nr. 1/460-Nd, zona kadastrale 8140, volumi 34, faqe 39, e llojit “njësi shërbimi”, me sipërfaqe totale 21.9 m2, e regjistruar në datë 26.01.2018, me adresë: Tiranë.
6. Pasurinë nr. 1/460, zona kadastrale 8140, volumi 20, faqe 132, e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 15 m2, e regjistruar në datë 15.02.2016, me adresë: Tiranë.
7. Pasurinë nr. 1/447+2-21, zona kadastrale 8140, volumi 8, faqe 233, e llojit “apartament”, me sipërfaqe totale 52.3 m2, e regjistruar në datë 15.06.2012, me adresë: rruga “Qemal Stafa”, Tiranë, (tjetërsuar në “njësi”).
Të treja këto pasuri kanë të njëjtën vendndodhje dhe kushte. 

Por ajo që duhet të theksoj është fakti se njësia me sipërfaqe 21.9 m2, në tregun e lirë, nuk mund t’a trajtojmë më vete, por do t’a trajtojmë së bashku me pasurinë truall, që është nën objekt, duke krijuar kështu një pasuri të vetme: Pasurinë nr. 1/460-Nd, zona kadastrale 8140, volumi 34, faqe 39, e llojit “njësi shërbimi”, me sipërfaqe totale 21.9 m2, e regjistruar në datë 26.01.2018, me adresë: Tiranë  + Pasurinë  nr. 1/460, zona kadastrale 8140, volumi 20, faqe 132, e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 15 m2, e regjistruar më datë 15.02.2016, me adresë; Tiranë.
Vlera e tregut për pasuritë që ne vlerësojmë është 3,645 euro/m2 me e lartë nga pronat e krahasueshme, kjo për shkak të pozicionit shumë të favorshëm me dalje e fasadë direkt në unazën e vogël.

Atëhere vlera e tregut të lirë për këto pasuri është 79,826 euro (për dy të parat) dhe 190,634 euro për të tretën.
C. Në grupin e tretë të pasurive, janë pasuritë të cilat janë të trajtuara dhe funksionojnë së bashku dhe kanë të bëjnë me vilën e ndodhur në “Rollin Hills” Tiranë, ku dhe sipërfaqi e trajtuar si pasuri më vetë me nr. 40/32, është pjesë funksionale e pasurisë 40/85. Këto pasuri janë: 

8. Pasuria nr. 40/85, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqe 90, e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 2026 m2, e regjistruar në datë 10.05.2017, me adresë: Mullet, Tiranë.
9. Pasuria nr. 40/82, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqe 87, e llojit “arë”, me sipërfaqe totale 67.3 m2, e regjistruar në datë 10.05.2017, me adresë: Tiranë.
Duke i trajtuar të dyja pasuritë së bashku, shikojmë së sipërfaqia totale shkon 2093.6 m2, duke qënë kështu një sipërfaqe e konsiderueshme për një vilë, e cila është e gjitha e sistemuar dhe në të është investuar për këtë sistemim. 

... kemi një çmim me të lartë të tregut, kjo për një pasuri që ka sipërfaqen e përafërt me sipërfaqen e pasurisë që ne vlerësojmë dhe është vlera prej 3,300,000 euro, në tota, e cila nuk përshtatet në asnjë pikë me vlerën e çmimit mesatar prej 2,420,000 euro. 

Duke qenë së pasuria jonë është në kushtë shumë të përafërta me pasurinë me nr. 1, por dhe ka kushte shumë më të mira se ajo, por ndërkohë duke marrë në konsideratë faktin se në vendodhjen dhe zonën ku ndodhet kjo pasuri, kemi prona elitare, me pronar vipa, politikan të rëndësishëm, etj, kjo e rrit çmimin e kësaj pasurie, për shkak të sigurisë shumë të lartë të saj, duke e çuar në vlerën e tregut me një koeficient rritje prej 70% dhe pasuria rezulton me vlerën 5,600,000 euro.
D. Në grupin e katërt është pasuria: 

10. Pasuria nr. 183/2, zona kadastrale 2380, volumi 7, faqe 151, e llojit “pyll”, me sipërfaqe totale 100,000 m2, e regjistruar në datë 28.01.2016, me adresë Lanabregas, Tiranë.
Kjo pasuri është e përfshirë në PDV e qytetit të Tiranës, si zonë me ndërtime, dhe për këtë shkak, vlera e saj është rritur ndjeshëm. Kjo duket dhe në tregun e kësaj pasurie.

Shikohet qartë se çmimi mesatar i llogaritur është 68.3 euro/m2. Mendoj që kjo vlerë të ngelet 65 euro/m2. 

Çmimi i tregut të lirë për tokën pyll, në datë 12.01.2022 është 6,500,000 euro.

E. Në grupin e pestë është pasuria ku zhvillon aktivitetin “Ora” sh.a.: 

11. Pasuria nr. 4/268, zona kadastrale 8130, volumi 26, faqe 49, e llojit “truall”, me sipërfaqe 8781 m2 dhe sipërfaqe ndërtimi 3038 m2, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë.
Vlerësimi i kësaj pasurie është shumë kompleks dhe duke qënë se ajo ka aktivitet të lidhur tërësisht me investimet e realizuara në të, ka dhe mënyra të ndryshme për llogaritjen e vlerës së tregut të kësaj pasurie. Normalisht, në raste te tilla, ajo e ka vlerën më të lartë të tregut, në bazë të të ardhurave që ajo krijon me aktivitetin e saj, i cili nga bilancet rezulton pozitiv. Nëse do jetë e domosdoshme dhe e rëndësishme për këtë gjykim, mund t’a llogaris dhe me metoden e fitimit. 

Në llogaritjet e mëposhtme, për përcaktimin e vlerës së tregut të lirë, i jam referuar një tregu të krahasueshëm në tregun e hapur, duke përcaktuar dhe bërë ndarje në nënnjësi të pasurisë, dhe duke u dhënë atyre vlerën përkatëse... 

...rezulton se kemi çmim referuar mesatar më të ulet të llogaritur prej 2201.6 euro/m2 dhe më të lartin 3208.9 euro/m2. Duke i’u referuar gjithë informacionit të mësipërm dhe analizës së bërë në aktin e ekspertimit të mëparshëm, kemi këto çmime  për: 

· Në këto kushte, kur gjendja e punimeve është mjaft cilësore, mendoj të ngelet vlera prej 3200 euro/m2, kjo për katin përdhe, duke përfshirë dhe lokalin. 

· Për katin e parë  të ngelet çmimi prej 2200 euro/m2.
· Për katin e dytë të ngelet një çmim më i ulët prej 1900 euro/m2.
· Për katin e tretë të jetë 1600 euro/m2.
· Për katin e katërt të jetë 1200 euro/m2.
· Pjesa e kollonave të hapura është me 1500 euro/m2.
· Për katin e 5 dhe tëgjashtë, meqënëse nuk kanë përfunduar të jetë 500 euro/m2.
· Duke qënë se ndërtesa ka një truall të caktuar, dhe pjesa tjetër është e lirë, çmimi i truallit të lirë të jetë 1500 euro/m2.
· Çmimi për një garazh të hapur është 10000 euro/vend parkimi.

...vlera vetëm e ndërtesës, pa përfshirë asnjë element nga aktiviteti i saj është 21,849,806 euro. Vlera totale e kësa pasurie është 52,795,677 lek. 

Në këtë vlerë kemi të përfshirë vlerën intelektuale të shoqërisë, markën, etj.  Dhe në se përfshihen edhe këto, kjo me koeficient 40%.

F. Në grupin e gjashtë, janë pasuritë që ndodhen në një godinë, me specifikat e tyre përkatëse, kjo sipas emërtimit te tyre, katit, pozicionimit në ndërtesë e cila sjellë dhe ndryshim të vlerës së këtyre pasurive. Pasuritë janë si më poshtë:

12. Pasuria nr. 2/276-N155, zona kadastrale 8160, volumi 39, faqe 191, e llojit “njësi”, me sipërfaqe totale 150 m2, me adresë: Bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (Godina  ETC, shkalla 2, kat.10).

13. Pasuria nr. 2/276-N198, zona kadastrale 8160, volumi 39, faqe 234 , e llojit “njësi”, me sipërfaqe totale 59 m2, me adresë: Bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (Godina  ETC, kat.13).

14. Pasuria nr. 2/276-N12, zona kadastrale 8160, volumi 39, faqe 38 , e llojit “njësi”, me sipërfaqe totale 18.3 m2, me adresë : Bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (Godina  ETC, kati përdhes, njësia 12).

15. Pasuria nr. 2/276-N153, zona kadastrale 8160, volumi 39, faqe 189 , e llojit “njësi”, me sipërfaqe totale 195.1 m2, me adresë: Bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (Godina  ETC, kat.10, njesia 153).

16. Pasuria nr. 2/276-G34, zona kadastrale 8160, volumi 38, faqe 245 , e llojit “garazh”, me sipërfaqe totale 29.4 m2, me adresë: Bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (Godina  ETC, kat.-1, garazhi nr. 34) .

... përveç garazhit, gjithë të tjerat janë njësi, por për pjesën e njësive që nuk ndodhen në pjesën rrethore të godinës, e cila ka pamje dhe përdoret e gjitha për aktivitet ekonomik, janë trajtuar në bazë të tregut që ka për këto lloj pasurish në vlerën e një apartamenti në treg, duke e konvertuar me koeficientet përkatës...
Në bazë të përcaktimeve të mësipërme kemi vlerat e tregut të lirë për pasuritë e grupi “F”, si më poshtë respektivisht (pasqyruar në tabelë në plotësim akt ekspertimi): për pasurinë nr. 2/276-N155 është 480,000 euro, për pasurinë nr. 2/276-N198 është 236,000 euro, për pasurinë nr. 2/276-N12 është 237,600 euro, për pasurinë nr. 2/276-N153 është 624,320 euro dhe për pasurinë nr. 2/276-G34 është 100,000 euro.
Vlera e tregut të lirë, për pasuritë e paluajtshme objekt i konfiskimit në pronësi të familjes Ndroqi, rezulton të jenë në total 11,809,879 euro, si dhe, vlera e shoqërisë “Ora” sh.a. është 52,795,677 euro.

II.7.5.4. Mbi kërkesën e përfaqësuesve të subjektit dhe personit të lidhur me të, nga e njëjta eksperte vlerësuese e pasurive të paluajtshme Luiza Bala u mor përsipër dhe u krye Raport Vlerësimi “Për llogaritjen e të ardhurave të krijuara nga aktiviteti tregëtar i shoqërisë “Pasmaçiu”, prej vitit 1993 deri në 29.07.1998”, datë 09.05.2022.

Si pikë referimi ekspertja ka marrë të dhënat që ndodhen në dosjen gjyqësore për këtë qëllim, si të krijimit të shoqërisë, kapitalit të saj, si dhë vërtetimet doganore për vitin 2007, 2008 (dokumenta në dosjen gjyqësore). 

Në këtë raport vlerësimi pasqyrohet se: 
...rezulton se shtetasi Xhemail Pasmaçiu, si punonjës në Minierën e Qymyrit Valias, (referuar Librezës së punës) deri në janar të vitit 1993 ka pas mundësinë e kursimit të vlerës prej 34,191 $  (tridhjetë e katër mijë e njëqind e nëntëdhjetë e një) dollar.

Shuma me të cilën është bërë fillimi i biznesit, është 20,000 $, është brënda mundësisë së kursimit të bërë nga Xhemail Pasmaçiu (alias Ylli Ndroqi), duke krijuar kështu kapitalin themeltar të shoqërisë “Pasmaçiu” sh.p.k.

...rezulton se vlera totale e fitimit, në një periudhë pothuajse gjashtë vjeçare, është 82,499,331 (tetëdhjetë e dy milion e katërqind e nëntëdhjetë e nëntë mijë e treqind e tridhjetë e një) lek.
Llogaritja në këtë mënyrë, me të gjithë të dhënat e marra nga indekset e rritjes së çmimeve në Instat, të dhënat doganore dhe VKM përkatëse, është vlera më e ulët e mundshme e krijuar nga aktiviteti i shoqërisë “Pasmaçiu” sh.p.k., ku aktiviteti i saj është “Import - Eksport.” 

...është hartuar dhe një variant tjetër alternativ. Ky variant mbështet vetëm në marzhin e fitimit të shoqërive që bëjnë import - eksport. 

Të ardhurat vjetore për shoqërinë “Pasmaçiu” sh.p.k. nga viti 1993 deri në 29.07.1998, llogaritur sipas metodës së dytë janë 113,038,949 lek.

Duket dukshëm që  llogaritja me këtë mënyrë, është me vlerë më të lartë se metoda e parë. Po kështu metoda e parë është vetëm sipas të dhënave shtetërore të Instat, VKM, dhe të dhënave doganore. 

Duke i’u referuar analizës së mësipërme,  ngelem në mendimin që vlera e përcaktuar si fitim në çdo vit, për shoqërinë “Pasmaçiu” sh.p.k., të jetë si mesatare e dy metodave.

Rezulton se shoqëria “Pasmaçiu” sh.p.k. ka realizuar deri në datë 29.07.1998, shumën e fitimit prej 97,769,140 lek.”
II.7.5.5. Mbi Raport Vlerësimi “Për llogaritjen e të ardhurave të krijuara nga aktiviteti tregëtar i shoqërisë “Pasmaçiu”, prej vitit 1993 deri në 29.07.1998”, datë 09.05.2022, në seancën gjyqësore të datës 09.06.2022, u pyet ekspertja vlerësuese Luiza Bala. 

Mbi pyetjen e prokurorit Dritan Prençi: “A janë konstatuar faturat tatimore shitje të mallit? A janë paguar tatimet mbi të ardhurat? Flasim tatimet sipas legjislacionit tatimor të Republikës së Shqipërisë për mallin e shitur. Ekspertët sqarojnë për taksat e paguara në momentin e importimit të mallit në Shqipëri dhe ne dakortësohemi sipas dokumentacionit, që ka një fletë doganore. Ne nuk kemi pyetur për taksat kur janë importuar këto mallra. Ne pyesim përsëri: Tatimi mbi të ardhurat e realizuara nga shitja? Ne duam të dimë ka fatura tatimore shitje? ”, ekspertja Luiza Bala u përgjigj: “Përgjigja është dhënë përsëri tek plotësimi i aktit të ekspertimit. Është dhënë me detaje dhe është thënë që nuk ka fatura që të bëhet rakordimi i faturave të hyrjeve apo të daljeve se po të ishte kjo, është dhënë kjo përgjigje, është shkruar, po të ishin këto nuk do të bëhej në këtë mënyrë alternative vlerësimi i shoqërisë “Pasmaçiu”. Ndërkohë, përveç atyre të zhdoganimit aty është marrë në konsideratë në përqindjen e përfshirë që i është zbritur fitimit. Janë marrë në konsideratë si sigurimet shoqërore dhe gjithë llojet e tatimeve të tjera, përveç TVSH-së, gjithmonë kjo në mënyrë alternative.”
Pyetjes së prokurorit Dritan Prençi: “Kur flisni për pagesa të kryera për tatimet, çfarë sipas ligjit?”, ekspertja Luiza Bala i‘u përgjigj: “Sipas ligjit aty janë të përfshira sigurimet shoqërore dhe tatim - fitimi i fundvitit. Këto janë.”
Pyetjes së prokurorit Dritan Prençi: “Tatim-fitimi në fund të vitit në momentin kur importohet malli?”, ekspertja Luiza Bala i‘u përgjigj: “Llogaritjet e mia janë bërë në bazë të këtyre faturave.”
Mbi pyetjen e prokurorit Prençi: “Ju keni përcaktuar në aktin e ekspertimit fitimin e mundshëm apo fitimin që realisht ka ardhur nga shitja?”, ekspertja Luiza Bala u përgjigj: “Fitimin e ardhur realisht nga shitja në asnjë moment nuk mund t‘a nxjerrësh me këto të dhëna që janë. Ky është fitimi i mundshëm duke bërë zbritje, duke e ulur atë vlerën e fitimit në minimum, jo duke mbajtur mesatare, por duke e ulur në minimum për të qënë sa më korrekt në atë mundësi që ka pasur për të fituar nga ky aktivitet.”
Mbi pyetjen e prokurorit Prençi: “A mund të përllogaritet një tatim mbi fitimin e mundshëm? A e lejon legjislacioni tatimor një gjë të tillë?”, Luiza Bala u përgjigj: “Ne nuk kemi një llogaritje të thjeshtë financiare aty. Ky hyn në rolin e vlerësimit, prandaj kam sqaruar se këtë e bëj unë, sepse hyn në rolin e vlerësimit. Nëse do ishte ashtu si po shpreheni ju, atëherë ajo do të kalonte në anën financiare dhe të llogaritej me të gjitha të dhënat financiare që do të kishte shoqëria. Për efekt se këto mungojnë kjo është bërë në këtë mënyrë alternative. ... mbase ajo ka pasur 2-fishin e mallrave, mund të ketë pasur edhe mallra brenda vendit, por ajo që është reflektuar është mbështetur vetëm mbi këto fatura të hyra dhe të dala në doganë.”
Pyetjes së prokurorit Prençi: “Realisht a është shitur ndonjë gjë? Konkludojmë me fakte dhe jo me supozime. Keni konstatuar ndonjë akt shitje, faturë tatimore shitje?”, ekspertja i’u përgjigj: “Nëse do të ishin këto do të bëhej një vlerësim tjetër i llogarisë së shoqërisë “Pasmaçiu”, mbase do të ishte më i madh. Kjo është alternative. Fjala alternative ka të bëjë me studimin e tyre, nuk ka të bëjë me fatura të thjeshta hyrje-dalje të shoqërisë.”
Pyetjes së prokurorit Vladimir Mara: “Gjithmonë referuar aktit të ekspertimit vlerësues, një vlerë e fitimit real a mund të bëhet duke e supozuar? Thua që është marrë një kamion me fruta apo perime. T‘i nxjerr një fitim të mundshëm 10 lekë. Në fakt nuk është kërkuar kjo. Ju jeni në dijeni të faktit që këto fruta janë blerë. Këto fruta apo sende të tjera janë shitur. Sa janë blerë? Sa janë shitur? Si mund të arrish në një konkluzion për një fitim të mundshëm, ndërkohë që nuk di as çmim blerje as çmim shitje?”, ekspertja i’u përgjigj: “Nuk është e vërtetë që nuk ka blerje. Ka blerje për 2 vjet.”
Pyetjes së prokurorit Vladimir Mara: “Ylli Ndroqi mund të ketë qënë thjesht transportuesi i mallit.?”, ekspertja i’u përgjigj: “Ka shitje dhe blerje mallrash, e ka të shkruar në liçencë. Nuk mund të them që ka qënë trasportues.”
Pyetjes së prokurorit Mara: “Këto të dhëna duhet t‘i merrje parasysh ti? A i je referuar këtyre të dhënave.?”, ekspertja Bala i’u përgjigj: “Ato janë fatura që janë bërë hyrje dhe zhdoganuar nga shoqëria “Pasmaçiu”. Këto janë futur brenda për shoqërinë “Pasmaçiu” dhe nuk kanë kaluar në ndonjë vend tjetër. Nëse do të vërtetohet që kanë kaluar në ndonjë vend tjetër prap do të ishte shitje. Këto janë në emër të tij në faturë, nuk janë në emër të personit tjetër dhe ky ka bërë vetëm transportin. Në zhdoganim në të tëra pagesat janë nga “Pasmaçiu”, sipas asaj që ka ardhur nga dogana dhe nuk është e vërtetë që nuk ka asnjë dokument. Në dokumenta referuese unë i jam referuar këtyre dy dokumentave të zhdoganimit. Dhe thashë edhe më përpara mund të ketë pasur edhe lëvizje mallrash të tjera, por këto janë vetëm të dokumentuara. Vetëm këto dhe duke i‘u referuar këtyre dhe të dhënave të INSTAT është bërë tërë kjo llogaritje.”
II.7.5.6. Gjithashtu, nga ana e eksperteve Albana Beqiri dhe Juliana Muço u përpilua “Akt Ekspertimi Kontabël” datë 09 Maj 2022, ku pasqyrohet përgjigjja e detyrës/pyetjes 1:
- Cila ka qenë situata financiare e shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familiarëve të tij në datën 29.07.1998? 

· Gjendja e pasurive të paluajtshme.

· Gjendja e likujditeteve, llogari bankare.

· Të drejtat dhe detyrimet ndaj palëve të treta.
Në akt pasqyrohet se: 

Referuar provave shkresore në dosje konstatohet se situata financiare e shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij në datë 29.07.1998 të klasifikuara si më poshtë:
- Pasuri të luajtshme
1. Sipas “Kontratë Shitblerje Automjeti” nr. 10120 Rep., nr. 268 Kol., datë 07.10.1996, shtetasi Xhemail Pasmaçiu ka blerë nga shtetasi Edmond Peta, automjetin kamion të tipit “Volvo”, me targë TR 2925C dhe nr. shasie YV2H2A10XFA034143, kundrejt çmimit 1,200,000 lek.
2. Sipas “Kartelës së pronësisë së mjetit” në datë 26.10.1996, shtetasi Ylli Ndroqi disponon një automjet “Mitsubishi”, me nr. pronësie JMBONV24OTJ001236TR4639D.
- Blerje/Shitje të pasurive të paluajtshme
1. Apartament nr. 1/447+2-21, me sipërfaqe 52.3 m2, blerë në datë 08.12.1993, nga Ndërmarja Komunale Banesa + vlera e shtuar për ndryshim destinacioni deri në vitin 1994, blerë sipas Entit të Banesave për vlerën 3,890 lek në vitin 1993 dhe vlera e shtuar sipas Aktit të Ekspertimit të ekspertes Luiza Bala është 117,590 lek të investuara në vitin 1994, në total 121,480 lek.
2. Pasuria e paluajtshme e llojit “Njësi”, me nr. Pasurie 1/461/ND, me sipërfaqe 21.9 m2, (legalizuar me Leje Legalizimi nr. 119800 datë 01.10.2018), ndërtuar deri në vitin 1994, sipas Aktit të Ekspertimit të ekspertes Luiza Bala është 71,347 lek të investuara në vitin 1994.
3. Pasuria e Paluajtshme e llojit “Banesë”, nr. 7/61, me sipërfaqe trualli 379 m2, + 360.90 m2, blerë nga Njazi & Lebide Sadaj, paguar në datë 05.04.1996 për shumën 4,000,000 lek, ku 2.800.000 lek janë marrë kredi nga Banka e Kursimeve me “Akordim Kredie” nr. 2555 datë 04.05.1996, akorduar nga banka kredia në shumën 2,800,000 lek, me afat 20 vjeçar, me interes bankare 15%. Sipas përshkrimit, kjo kredi akordohet për blerje banese private dhe 1.200.000 lek janë financuar nga shitja e kamionit të shtetasit Ylli Ndroqi.
- Detyrime ndaj palëve të treta

1. “Akt detyrim Kredie” nr. 2555 datë 04.04.1996, ndërmjet Bankës së Kursimeve në cilësinë e kredidhënësit dhe Xhemail Pasmaçiu në cilësinë e kredimarrësit, për shumën 2,800,000 lek, me afat 20 vjeçar, me interes bankare 15%. Sipas përshkrimit, kjo kredi akordohet për blerje banese private.

- Entiteti ekonomik “Pasmaçiu”
Bazuar në dokumentacionin shkresor në dosjen gjyqësore rezulton se shtetasi Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) ka qenë regjistruar me Certifikatë të regjistrimit, në organet tatimore me aktivitet si personi juridik “Pasmaçiu” sh.p.k., me NIPT J61811006G, duke filluar nga data 01.02.1993.
Referuar çertifikatës rezulton se kapitali i krijimit të tij është 20.000 dollar. Sipas vërtetimit të dhënë nga Tatim-Taksat, rezulton se aktiviteti ekonomik është shtrirë deri në vitin 2003.
Referuar Aktit “Plotësim nr.2 i Aktit të Ekspertimit” datë 09.05.2022 dhe Raportit të Vlerësimit bashkëngjitur me të rezulton se shoqëria “Pasmaçiu” sh.p.k. nga ushtrimi i aktivitetit ka realizuar fitim neto në shumën = 97,769,140 (nëntëdhjetë e shtatë milion e shtatëqind e gjashtëdhjetë e nëntë mijë e njëqind e dyzet) lek.
Mbi pyetjen nr. 2:
- Cilat janë të ardhurat financiare të realizuara nga shtetasi Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe të familiarëve të tij për periudhën 29.07.1998 – 03.08.2020?

· Shumat vjetore të të ardhurave, si dhe shuma kumulative për periudhën 29.07.1998 – 03.08.2020.

Në akt (nr. 2) pasqyrohet:

Referuar provave shkresore në dosje konstatohet se shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij përgjatë periudhës 29.07.1998 – 03.08.2020 kanë realizuar këto të ardhura të klasifikuara si më poshtë:

- Të ardhura nga paga 

1. Ylli Ndroqi, 

2. Mimoza Ndroqi, 

3. Redon Ndroqi

- Të ardhura të tjera

4. Dieta/Reklama

5. Të ardhura nga Qeraja

6. Arkëtime të tjera (Hyrje në llogari)

- Të ardhura nga shitja e Pasurive të Paluajtshme
7. Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 7/61, e llojit “banesë”, me sipërfaqe trualli 379 m2 + sipërfaqe ndërtimi 360.90 m2, blerë nga Njazi & Lebide Sadaj me “Kontratë Shitje Paraprake” nr. 4940 Rep., nr. 357 Kol., datë 25.09.2001.

8. Të ardhura nga “Kontratë Pararaprake Shitje” nr. 3816 Rep., nr. 1462 Kol., datë 08.06.2011, për pasurinë nr. 95, e llojit “arë”, me sipërfaqe 3459.11 m2, blerë nga "Amadeus Group".
9. Të ardhura nga shitja e pasurisë nr. 95/21, e llojit “arë”, me sipërfaqe 31.971,28 m2, blerë nga “Amadeus Palace” sh.a., me “Kontratë Shitje me Kusht” nr. 12889 Rep., nr. 4077 Kol., datë 24.11.2011, ku Ylli Ndroqi përfaqëson me prokurë, pagesa në llogarinë e tij.

10. Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 95/19, e llojit “arë”, me sipërfaqe 2462 m2, blerë nga shoqëria “Amadeus Palace” sh.a., me “Kontratë Shitje me Kusht” nr.12888 Rep., nr. 4076 Kol., datë 24.11.2011, ku Ylli Ndroqi përfaqëson me prokurë, pagesa në llogarinë e tij.
11. Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 37/6, e llojit “arë”, me sipërfaqe 5400 m2, blerë nga “Mane TCI”, me “Kontratë Shitje Paraprake” nr.1065 Rep., nr. 1191 Kol., datë 27.03.2012.
12. Të ardhura nga shitja e pasurive të paluajtshme nr. 35/32, 25/28, 25/30, e llojit “arë”, me sipërfaqe përkatësisht 5560 m2/ 6530 m2/ 1680 m2, blerë nga shoqëria “Alesio 2014” sh.p.k., me “Kontratë Shitje Paraprake” nr. 8723 Rep., nr. 2853 Kol., datë 15.09.2016.
13. Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 37/6, e llojit “apartament” me sipërfaqe 72.14 m2, Taulant Koçia, “Kontratë Dhurimi” nr. 4651 Rep., nr. 1366 Kol., datë 07.07.2017.

14. Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 37/6, e llojit “apartment” me sipërfaqe 72.14 m2, blerë nga shtetësja Anila Qato me “Kontratë Shitje Paraprake me Kusht Kreditimi” nr. 5959 Rep., nr. 2159 Kol., datë 07.08.2018.

15. Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme mr. 6/285/ND+1-41, e llojit “apartament”, me sipërfaqe 88.8 m2, shtetases Reveka Shano, me “Kontratë Shitje Paraprake” nr. 3532 Rep., nr. 697 Kol., datë 22.05.2019 (“Kontratë Pararaprake Shitje” nr. 3407 Rep., nr. 685 Kol., datë 16.05.2019).

16. Të ardhura nga shitja e pasurisë "tokë pyll + kullotë" me Vertëtim Hipotekor nr. 122 datë 21.04.2020, me sipërfaqe 10,000 m2, blerë Adriatik Pasmaçiu me “Kontratë Shitje Paraprake” nr. 376 Rep., nr. 1333 Kol., datë 15.06.2020.
- Të ardhura nga shitja e Pasurive të Luajtshme automjete/jaht; 
17. Të ardhura nga shitja e automjetit “Mitsubish”, me nr. shasie JMBONV24OTJ001236, TR4639D, blerë nga Mendu Koçi me “Kontratë Shitje” datë 29.09.1998 (nuk ka info mbi çmimin e blerjes).

18. Të ardhura nga shitja e automjetit “Volvo”, me nr. shasie YV2H2A10XFA034143, TR4639D, blerë nga Emiliano Greveni, me “Kontratë Shitblerje” nr. 260 Rep., nr. 31 Kol.,  datë 23.04.1999.

19. Të ardhura nga shitja e automjetit “Land Rover”, me nr. shasie SALLMAM247A241408, Tr.7005M, blerë Emiljano Shahini, me “Kontratë Shitblerje” nr. 1087 Rep., nr. 1773 Kol., datë 23.07.2013.

20. Të ardhura nga shitja e automjetit “Benz G400CDI”, nr. shasie WDB4633331X157014, blerë nga shoqëria “Ora”, me “Kontratë Shitblerje” datë 22.04.2016.
21. Të ardhura nga shitja e mjetit Motor nr. shasie CA-YDV16538B515, blerë nga Sidrit Dosti me “Kontratë Shitblerje”  datë 07.07.2017.
22. Të ardhura nga shitja e automjetit “BMW”, me nr. shasie WBAKB01040C95626, AA007OX, blerë nga Laert Duro, “Kontratë Shitje” datë 26.12.2017.
23. Të ardhura nga shitja e automjetit “Benz 220 TR3023P”, nr. shasie WDB2200251A336320, blerë nga Astrit Sejdini, “Kontratë Shitblerje”  datë 01.02.2018 (Nuk ka kontratë blerje).
24. Kthim i VB Yacht Leasing (Shitje).
- Të ardhura nga Shit-Blerje kuota nga entitetet ekonomike
25. Kontratë Shit-Blerje Kuota 100% "Channel One". “Kontratë Shitje” nr. 11244 Rep., nr. 2423 Kol., datë 20.09.2010. Shitur Astrit Sejdini.

26. Kontratë Shit-Blerje Kuota 20% "Premier Service". “Kontratë Shitje” nr. 71 Rep., nr. 29 Kol., datë 23.01.2014, për vlerën 1,000 euro.

27. Kontratë Shitje "Kastrati" sh.a., blen 50% kuotave të "Rendol Oil" sh.a., 50% të aksioneve, sipas Kontratës me nr. 640 Rep., e nr. 536 Kol., datë 01.03.2019.

28. Kontratë Shitje 33.33% kuotave të "Golden Power" sh.p.k., sipas Kontratës nr. 2078 Rep., nr. 549 Kol., datë 04.10.2019.
- Fonde të tërhequra pranë entiteteve
29. "YLDON" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

30. "ORA" sh.a. Tërheqje Ortaku

31. "LANDON" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

32. "CHANNEL ONE" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

33. "REN- DON" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

34. "RENDON OIL" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

35. "PS 31" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

36. "DON UCD" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

37. "GOLDEN POËER" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

- Të ardhura nga paga 

1. Të ardhura nga paga Ylli Ndroqi

a - Referuar dokumentacionit shkresor “Vërtetim nga sistemi ISSH” nr. 6780, datë 18.08.2020, për shtetasin Ylli Ndroqi rezultojnë këto të ardhura nga paga si i punësuar pranë shoqërisë “Yldon” sh.p.k., për periudhën Korrik 2003 - Dhjetor 2007. Meqënëse në dokumentacionin shkresor për këtë periudhë nuk ka informacion nga llogaritë bankare, i jemi referuar Vërtetimit nga ISSH-ja.

Të ardhura nga paga Ylli Ndroqi për periudhën Korrik 2003-2007 është: 1,417,338 lek
b- Referuar Statementit bankar të “Raiffeisen Bank” me numër 4304532414, në monedhën lek, janë konstatuar këto derdhje në llogarinë personale të shtetasit Ylli Ndroqi me përshkrimin “Paga Ylli Ndroqi”.
Shuma totale e të ardhurave nga pagat nga vitit 2008-2020 është 48,124,273.05 lek.

Totali i pagave për periudhën 2003 – Korrik 2020 për shtetasin Ylli Ndroqi është: 49,400,471 (dyzet e nëntë milion e katërqind mijë e katërqind e shtatëdhjetë e një) lek.

2. Të ardhura nga paga Mimoza Ndroqi

a- Referuar dokumentacionit shkresor “Vërtetim ISSH” nr. 6780, datë 18.08.2020, për shtetasen Mimoza Ndroqi rezultojnë këto të ardhura nga paga si e punësuar pranë shoqërisë “Yldon” sh.p.k. dhe “Ora” sh.a. për periudhën Korrik 2003 - Dhjetor 2007. Meqënëse në dokumentacionin shkresor për këtë periudhë nuk ka informacion nga llogaritë bankare, i jemi referuar Vërtetimit nga ISSH-ja.

b- Referuar Statementit bankar të “Raiffeisen Bank” me numër 4300553056, në monedhën lek, janë konstatuar këto derdhje në llogarinë personale të shtetases Mimoza Ndroqi me përshkrimin “Paga Mimoza Ndroqi”. 
Totali i pagave për periudhën 2003 – Korrik 2020 për shtetasen Mimoza Ndroqi është: 5,490,678 (pesë milion e katërqind e nëntëdhjetë mijë e gjashtëqind e shtatëdhjetë e tetë) lek.

3. Të ardhura nga paga Redon Ndroqi

Referuar Vërtetimit nr. 2838 prot., datë 20.12.2021, rezultojnë këto të ardhura nga paga e shtetasit Redon Ndroqi, sipas institucioneve përkatëse përgjatë periudhës 2014-2020.

Totali i pagave për periudhën 2003 – Korrik 2020 për shtetasen Mimoza Ndroqi është: 3,778,338 (tre milion e shtatëqind e shtatëdhjetë e tetë mijë e treqind e tridhjetë e tetë) lek.

Konkluzion:

Totali i të ardhurave të realizuara nga paga për periudhën 29.07.1998 - 03.08.2020 për shtetasin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij është: 58.669.486 (pesëdhjetë e tetë milion e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e nëntë mijë e katërqind e tetëdhjetë e gjashtë) lek.
- Të ardhura të tjera

4. Dieta/Reklama

5. Të ardhura nga Qeraja

6. Arkëtime të tjera (Hyrje në llogari)

Referuar dokumentacionit shkresor dhe atij bankar konstatohen këto të ardhura të realizuara nga shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij:

4. Të ardhura nga Dieta/Reklama

· Në datë 24.09.2008, në llogarinë bankare të shtetases Mimoza Ndroqi pranë “Credins Bank” me nr. llogarie 136996 është kredituar vlera prej 6,175,000 lek, me përshkrimin “Kristal sh.p.k. Arkëtim për reklamë”.


· Në datë 16.12.2013, në llogarinë bankare të shtetasit Ylli Ndroqi pranë “Raiffeisen Bank” me nr. llogarie 4304532414 është kredituar vlera prej 900,000 lek, me përshkrimin “Dieta Ylli Ndroqi”.

· Në datë 15.11.2013, në llogarinë bankare të shtetases Mimoza Ndroqi pranë “Raiffeisen Bank” me nr. llogarie 4300553056 është kredituar vlera prej 750,000 lek, me përshkrimin “Dieta Mimoza Ndroqi”

· Në datë 16.12.2013, në llogarinë bankare të shtetases Mimoza Ndroqi pranë “Raiffeisen Bank” me nr. llogarie 4300553056është kredituar vlera prej 150,000 lek, me përshkrimin “Dieta Mimoza Ndroqi”.

5. Të ardhura nga Qeraja
Në bazë të dokumentacionit shkresor, në dosjen gjyqësore janë identifikuar këto Kontrata qeraje, të cilat dokumentojnë të ardhurat nga qeraja që janë përfituar nga shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij. Konkretisht:
i. Kontratë nr...Rep., nr... Kol., datë 01.04.2014, ndëmjet Mimoza Ndroqi & Lebide Sadaj, nën cilësinë e qeradhënësit dhe shoqërisë "YLDON", nën cilësinë e qeramarrësit. Afati i kontratës është 12 muaj dhe qeraja 20.000 lek/muaj.
ii. Kontratë nr. 6891 Rep., nr. 3584 Kol., datë 12.12.2017, ndëmjet Ylli Ndroqi, nën cilësinë e qeradhënësit dhe Spiro Shkodrani, nën cilësinë e qeramarrësit. Afati i kontratës është 36 muaj dhe qeraja 250 euro/muaj.
iii. Kontratë nr. 6348 Rep., nr. 2180 Kol., datë 01.09.2018, ndëmjet Mimoza Ndroqi, nën cilësinë e qeradhënësit dhe shoqërisë "YMR" sh.p.k., nën cilësinë e qeramarrësit. Afati i kontratës është 24 muaj dhe qeraja 5.000 lek/muaj.

iv. Kontratë nr. 6359 Rep., nr. 2558 Kol., datë 01.10.2018, ndëmjet Mimoza Ndroqi, nën cilësinë e qeradhënësit dhe shoqërisë "Don Ucd" sh.p.k., nën cilësinë e qeramarrësit. Afati i kontratës është 24 muaj dhe qeraja 5.000 lek/muaj.

Totali i të ardhurave të përfituara nga qeraja është 1.405.275 (një milion e katërqind e pesë mijë e dyqind e shtatëdhjetë e pesë) lek.

Konkluzion:
Totali i të ardhurave/arkëtimeve të tjera është: 7,975,000 +1,405,275 + 17,687,680 = 27.067.955 (njëzet e shtatë milion e gjashtëdhjetë e shtatë mijë e nëntëqind e pesëdhjetë e pesë) lek.

- Të ardhura nga shitja e Pasurive të Paluajtshme

Bazuar në dokumentacionin e dosjes gjyqësore, si dhe në dokumentacionin e vënë nga palët gjatë procesit gjyqësor janë konstatuar këto të ardhura të realizuara nga shitja e pasurive të paluajtshme të cilat kanë qenë në posedim të shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij.

· Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 7/61, e llojit “banesë”. Referuar “Kontratë Shitje Paraprake” nr. 4940 Rep., nr. 357 Kol., datë 25.09.2001 ndërmjet Xhemail Pasmaçiu dhe Shqipe Pasmaçiu, nën cilësinë e shitësve dhe Njazi & Lebide Sadaj, nën cilësinë e blerësve, është shitur pasuria e paluajtshme nr. 7/61, e llojit “Banesë”, me sipërfaqe trualli 379 m2 + sip.ndërtim 360.90 m2. Kjo banesë shitet për vlerën  1,950,000 lek. Pjesa takuese e Xhemail Pasmaçiu është 2/3, pra 1.300.000 lek
. Transaksioni është kryer jashtë zyrës noteriale.
· Të ardhura nga “Kontratë Pararaprake Shitje” nr. 3816 Rep., nr. 1462 Kol., datë 08.06.2011, për pasurinë nr. 95, e llojit “arë”, me sipërfaqe 3459.11 m2, blerë nga "Amadeus Group". Referuar “Kontratë paraprake shitje” nr. 3816 Rep., nr. 1462 Kol., datë 08.06.2011,  shitësi Ylli Ndroqi i shet blerësit “Amadeus Group” sh.a., një tokë arë  të ndodhur në Kashar, zona kadastrale 2105, Kashar, me nr. pasurie 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, kjo për shumën 850,000 euro. Shuma do të arkëtohej në llogarinë bankare në emër të palës shitëse në “Raiffeisen Bank” sh.a., me nr. 4301532414,e cila likujdohet si më poshtë:
a. Kësti i parë në shumën 450.000 euro pala blerëse do t’i paguajë brenda datës 13.06.2001,  
b. Kësti i dytë në shumën prej 400.000 euro, do të likujdohet nga pala blerëse në favor të shitësit në momentin e marrjes së dokumentave të pronësisë si dhe nënshkrimit përfundimtar të kontratës së shitjes. 
· Të ardhura nga shitja e pasurisë nr. 95/21, e llojit “Arë”, me sipërfaqe 31.971,28 m2 blerë nga “Amadeus Palace” sh.a., me “Kontratë Shitje me Kusht” nr. 12889 Rep., nr. 4077 Kol., datë 24.11.2011, ku Ylli Ndroqi përfaqëson me prokurë Hysni Valisi etj (në kontratë në cilësinë e shitësave). Pagesa është kryer në llogarinë e tij në shumën 55.787.224 lek, konkretisht 41,815,224 lek në vitin 2011 dhe 100.000 euro
 nga pagesa e bërë nga shoqëria “Amadeus Palace” sh.a. në datë 26.01.2012.

· Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 95/19, e llojit “arë”, me sipërfaqe 2462 m2, blerë nga shoqëria “Amadeus Palace” sh.a., me “Kontratë Shitje me Kusht” nr. 12888 Rep., nr. 4076 Kol., datë 24.11.2011, ku Ylli Ndroqi përfaqëson me prokurë Haxhi Valisi, etj., (në kontratë në cilësinë e shitësave). Pagesa është kryer në llogarinë e tij në shumën 64.487.776 lek, konkretisht 50,515,776 lek në vitin 2011 dhe 100.000 euro
 nga pagesa e bërë nga shoqëria “Amadeus Palace” sh.a. në datë 26.01.2012.

· Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 37/6, e llojit “arë”, me sipërfaqe 5400 m2, blerë nga “Mane TCI”, me “Kontratë Shitje Paraprake” nr. 1065 Rep., nr. 1191 Kol., datë 27.03.2012. Pagesa në llogarinë e tij 591.832 euro. Likujduar me këste në llogarinë e shtetasit Ylli Ndroqi në bankën “Raiffeisen Bank” në datat 27.04.2012 dhe 11.5.2012.
· Të ardhura nga shitja e pasurive të paluajtshme nr. 35/32, 25/28, 25/30, e llojit “arë”, me sipërfaqe përkatësisht 5560 m2/ 6530 m2/ 1680 m2, blerë nga shoqëria “Alesio 2014” sh.p.k. me “Kontratë Shitje Paraprake” nr. 8723 Rep., nr. 2853 Kol., datë 15.09.2016. Pagesa në llogarinë e tij 500.000 euro, datë 27.09.2016, në bankën “Raiffeisen”.
· Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 37/6, e llojit “apartament” me sipërfaqe 72.14 m2, Taulant Koçia, “Kontratë Dhurimi” nr. 4651 Rep., nr. 1366 Kol., datë 07.07.2017. Pagesa 0 lek. 

· Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 37/6, e llojit “apartament” me sipërfaqe 72.14 m2, blerë nga shtetësja Anila Qato me “Kontratë Shitje Paraprake me Kusht Kreditimi” nr. 5959 Rep., nr. 2159 Kol., datë 07.08.2018, për shumën 100.000 euro. Pagesa është kryer në bankë.
· Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 6/285/ND+1-41, e llojit “apartament”, me sipërfaqe 88.8 m2, shitës Mimoza Ndroqi dhe blerëse shtetësja Reveka Shano, me “Kontratë Shitje Paraprake” nr. 3532 Rep., nr. 697 Kol., datë 22.05.2019 (“Kontratë Pararaprake Shitje” nr. 3407 Rep., nr. 685 Kol., datë 16.05.2019) për shumën 76.000 euro (6.000 euro paguar jashtë zyrës noteriale dhe diferenca në bankë në llogarinë personale të shtetases Mimoza Ndroqi datë 30.05.2019.)

· Të ardhura nga shitja e pasurisë "tokë pyll + kullotë" me Vërtetim Hipotekor nr. 122 datë 21.04.2020, me sipërfaqe 10,000 m2, shitës Ylli Ndroqi dhe blerës Adriatik Pasmaçiu, me “Kontratë Shitje Paraprake” nr. 376 Rep., nr. 1333 Kol., datë 15.06.2020 për shumën 10.000.000 lek, arkëtuar në llogarinë personale të shtetasit Ylli Ndroqi pranë “Raiffeisen Bank” në datë 18.06.2020.
Konkluzion:
Totali i të ardhurave nga shitja e pasurive të paluajtshme është 421.055.287  (katërqind e njëzet e një milion e pesëdhjetë e pesë mijë e dyqind e tetëdhjetë e shtatë) lek.

- Të ardhura nga shitja e pasurive të luajtshme (automjete) sipas Kontratave të Shitblerjes
· Të ardhura nga shitja e automjetit “Mitsubish” me nr. shasie JMBONV24OTJ001236, TR4639D, shitës Xhemal Pasmaçiu dhe blerës Mendu Koçi, sipas “Kontratë Shitje” datë 29.09.1998 (nuk ka info mbi çmimin e blerjes). Ky transaksion nuk është përfshirë me vlerë në pasqyrën përkatëse, pasi nuk ka dokumentacion/informacion mbi çmimin e blerjes.
· Të ardhura nga shitja e automjetit “Volvo”, me nr. shasie YV2H2A10XFA034143, TR4639D, shitës Xhemal Pasmaçiu dhe blerës Emiliano Greveni, sipas “Kontratë Shitblerje” nr. 260 Rep., nr. 31 Kol.,  datë 23.04.1999 për vlerën 1.500.000 lek.
· Të ardhura nga shitja e automjetit “Land Rover”, me nr. shasie SALLMAM247A241408, Tr.7005M, shitës Ylli Ndroqi dhe blerës Emiljano Shahini, sipas “Kontratë Shitblerje” nr. 1087 Rep., nr. 1773 Kol., datë 23.07.2013, për vlerën 500.000 lek.
· Të ardhura nga shitja e automjetit “Benz G400CDI”, me nr. shasie WDB4633331X157014, blerë nga shoqëria “Ora”, me “Kontratë Shitblerje”  datë 22.04.2016. Ky transaksion nuk është përfshirë me vlerë në pasqyrën përkatëse, pasi nuk ka dokumentacion/informacion mbi çmimin e blerjes. 

· Të ardhura nga shitja e mjetit “Motor”, me nr. shasie CA-YDV16538B515, shitës Ylli Ndroqi dhe blerës Sidrit Dosti, sipas “Kontratë Shitblerje”  datë 07.07.2017, për vlerën 500.000 lek. Për këtë mjet nuk ka Kontratë blerje. Ky transaksion nuk është përfshirë me vlerë në pasqyrën përkatëse, pasi nuk ka dokumentacion/informacion mbi çmimin e blerjes.

· Të ardhura nga shitja e automjetit “BMW” me nr. shasie WBAKB01040C95626, AA007OX, shitës Ylli Ndroqi dhe blerës Laert Duro, sipas “Kontratë Shitje” nr. 7244 Rep., nr. 4225 Kol., datë 26.12.2017 për vlerën 30.000 euro.

· Të ardhura nga shitja e automjetit “Benz 220” TR3023P, me nr. shasie WDB2200251A336320, shitës Redon Ndroqi dhe blerë nga Astrit Sejdini, “Kontratë Shitblerje”  datë 01.02.2018 për vlerën 2.000 euro. Për këtë automjet nuk ka kontratë blerje. Ky transaksion nuk është përfshirë me vlerë në pasqyrën përkatëse, pasi nuk ka dokumentacion/informacion mbi çmimin e blerjes.

· Në llogarinë bankare të shtetasit Ylli Ndroqi pranë “Raiffeisen Bank” me nr. llogarie 4301532414, në datë 24.05.2012 është kredituar shuma 353,165 euro, me përshkrim “LV151042010 Ferreti 881 settlement leasing account”. Kjo vlerë i përket Kthim i VB Yacht Leasing (Kthim shume).

Konkluzion: 
Të ardhura nga shitja e pasurive të luajtshme (automjete) sipas kontratave të shitblerjes është: 55.832.714 (pesëdhjetë e pesë milion e tetëqind e tridhjetë e dy mijë e shtatëqind e katërmbëdhjetë) lek.
- Fonde të tërhequra pranë entiteteve

· "YLDON" sh.p.k. Tërheqje Ortaku
· "ORA" sh.a. Tërheqje Ortaku
· "LANDON" sh.p.k. Tërheqje Ortaku
· "CHANNEL ONE" sh.p.k. Tërheqje Ortaku
· "REN- DON" sh.p.k. Tërheqje Ortaku
· "RENDON OIL" sh.p.k. Tërheqje Ortaku
· "PS 31" sh.p.k. Tërheqje Ortaku
· "DON UCD" sh.p.k. Tërheqje Ortaku
· "OLDEN POWER" sh.p.k. Tërheqje Ortaku
II.7.5.7. Pyetja nr. 3, 4, 5:
3. Cilat janë shpenzimet personale dhe familjare të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) për periudhën 29.07.1998 – 03.08.2020, referuar raportit të Instat-t për “Shpenzimet mujore për konsum sipas madhësisë së NjEF”, ku NjEF është Njësia Ekonomike Familjare, si dhe duke përfshirë udhëtimet jashtë vendit, interesat e kredive personale dhe familjare, shpenzime për shkollim, sponsorizimet etj?

4. Cilat janë pasuritë e njohura të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij?

5. Cilat janë shpenzimet dhe pagesat e kryera për fitimin e pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij, duke përfshirë edhe shpenzimet e realizuara për interesa dhe shpenzime të huave të marra për financimin e këtyre pasurive?

II.7.5.8. Në Aktin e Ekspertimit nr. 3 pasqyrohet:

Referuar provave shkresore në dosje konstatohet se shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij përgjatë periudhës 29.07.1998 – 03.08.2020 kanë kryer këto të shpenzime të klasifikuara si më poshtë:

· Shpenzime jetike

1. Shpenzime jetike 

2. Shpenzime të ndryshme

3. Shpenzime për pagesë kredie

4. Shpenzime për arsimimin e fëmijëve

5. Shpenzime arredimi

6. Shpenzime sponsorizimi

1. Shpenzime jetese

Referuar provave shkresore në dosje (Çertifikatës familjare) konstatohet se familja Ndroqi nga viti 1993-deri në vitin 2002 është një familje me 3 anëtarë. Më pas familja Ndroqi është me 4 anëtarë.
Referuar burimeve të INSTAT, në faqen Website të saj, shpenzimet për konsum mesatar vjetor për familjen Ndroqi për periudhën 29.07.1998 – 03.08.2020 vlerësohen të kenë qenë 13,198,000 lek.
2. Shpenzime të ndryshme

Bazuar në dokumentacionin e dosjes gjyqësore, dhe kryesisht në dokumentacionin bankar janë idenfikuar një tërësi shpenzimesh të natyrave të ndryshme të shtetasve Ylli Ndroqi, Mimoza Ndroqi dhe Redon Ndroqi, si në llogaritë bankare në monedhën Lek, ashtu dhe në monedhën Euro, të cilat përfshijnë shpenzime me përshkrime të tilla si:

· POS Sheraton TIR Tiranë


· POS CONAD 1 GSM TIRANË


· POS CONAD 3 ETC TIRANË
· POS CONAD 1 ETC TIRANË
· Conad 3 Kris TIRANA


· Transfertë për sigurimin PPI 532414EUR510900000001900

3. Shpenzime për pagesë kredie

Referuar dokumentacionit shkresor, si dhe atij bankar janë identifikuar këto shpenzime për pagesa kredish (këste kredie, principale, interesa, penalitete, komisione, etj).

4. Shpenzime për arsimimin e fëmijëve

Referuar llogarive bankare të shtetasve Ylli Ndroqi, Mimoza Ndroqi dhe Redon Ndroqi në monedhën Paund (GBP) janë identifikuar këto pagesa për arsimimin e shtetasit Redon Ndroqi.

Totali i shpenzimeve për arsimimin e fëmijëve është: 11.744.670 (njëmbëdhjetë milion e shtatëqind e dyzet e katër mijë e gjashtëqind e shtatëdhjetë) lek.
5. Shpenzime arredimi

Në dosjen gjyqësore janë konstatuar shpenzime arredimi të kryera nëpërmjet llogarive bankare në euro, prej 477,729 euro apo 58,173,101 lek.
6. Shpenzime sponsorizimi
Në dosjen gjyqësore janë konstatuar këto shpenzime sponsorizimi në llogaritë pranë “Raiffeisën Bank”. Totali i shpenzimeve për sponsorizime është 2.081.890 (dy milion e tetëdhjetë e një mijë e tetëqind e nëntëdhjetë) lek.

Referuar provave shkresore në dosje konstatohet se shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij përgjatë periudhës 29.07.1998 – 03.08.2020 kanë kryer këto shpenzime shlyerje huaje të klasifikuara si më poshtë:
- Shpenzime Shlyerje Huaje

· Marrëveshje Shlyerje Huaje datë 17.07.2007
· Marrëveshje Shlyerje Huaje datë 11.30.2012
· Marrëveshje Shlyerje  Huaje datë 10.04.2012
· Marrëveshje Shlyerje  Huaje datë 09.03.2009
· Marrëveshje Shlyerje  Huaje datë 12.01.2010
· Shlyerjen e  Kredisë nr. 5, datë 04.04.1996, dhënë nga Banka e Kursimeve Tirana 1, likujduar MA. Datë 05.04.1996 + këstet  e derdhura 
Totali i shlyerjeve të huamarrjeve është 78,097,535 (shtatëdhjetë e tetë milion e nëntëdhjetë e shtatë mijë e pesëqind e tridhjetë e pesë) lek.
- Financime pranë entiteteve

· "YLDON" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

· "ORA" sh.a. Tërheqje Ortaku

· "LANDON" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

· "CHANNEL ONE" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

· "REN-DON" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

· "REN-DON OIL" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

· "PS 31" sh.p.k. Tërheqje Ortaku

· "DON UCD" sh.p.k. Tërheqje Ortaku
- Shpenzime/Investime të pasurive të paluajtshme

- Në bazë të “Kontratë Shitje të Pasurive të Paluajtshme” nr. 451 Rep., nr. 287 Kol., datë 07.08.2002, ndërmjet Vera Mongli, nën cilësinë e shitëses dhe Xhemail Pasmaçiu në cilësinë e blerësit, është blerë pasuria e paluajtshme e llojit “truall”, me nr. pasurie 1/460, volumi 20, faqe 432, me sipërfaqe 15 m2, për vlerën 1.500 euro. Ky transaksion është kryer jashtë zyrës noteriale.
- Sipas përshkrimit të Vendimit të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 2936, datë 07.04.2017, rezulton se në bazë të “Kontratë Sipërmarrje” të datës 06.08.2003 rezulton se është përfituar pasuria e paluajtshme e llojit “apartament”, me nr. pasurie  6/182+2-10, me sipërfaqe 79.5 m2, për vlerën 29.000 USD, vlera sipas kartelës.
Në Vendim citohet se: “Midis paditësit Ylli Ndroqi dhe të paditurit Shoqëria “2A - L” sh.p.k., me datë 06.08.2003 është lidhur një kontratë sipërmarrje, sipas së cilës, paditësi ka porositur ndërtimin e një apartamenti me sipërfaqe 79.5 m2, në ndërtimin e palës së paditur, pranë Qytetit Studenti ,në rrugën “Todi Shkurti”, Tiranë. ................ Nga ana e paditësit, me qëllim përmbushjen e detyrimeve sipas kontratës, është bërë likujdimi tërësor i çmimit të apartamentit të porositur. Pagimi i çmimit të sendit provohet, me kontratën pasi kësti i parë prej 15,000 USD është likujduar në momentin e nënshkrimit të kontratës së sipërmarrjes, mandat arkëtimin nr. 115 datë 21.04.2004, sipas të cilit është paguar kësti i dytë prej 12,000 USD, si dhe me deklaratën e datës 07.11.2005, shoqëruar me mandat arkëtimin nr. 243 datë 07.11.2005, pagesa e këstit të tretë prej 6,000 USD.  
- Sipas “Kontratë Shitje Pasurie të Paluajtshme” nr. 78 Rep., nr. 43 Kol., datë 02.05.2014, ndërmjet “Concord”, nën cilësinë e shitësit dhe Mimoza Ndroqi, nën cilësinë e blerëses, është përfituar pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me nr. pasurie 2/276-N153, me sipërfaqe 195.1 m2. 

Për këtë pasuri është lidhur “Kontrata e Shitjes me Rezervë” nr. 69 Prot. datë 11.02.2004, ndërmjet “Edil AL” sh.p.k., në cilësinë e sipërmarrësit dhe Labide Sadaj, në cilësinë e porositësit, për vlerën 200.000 USD, ku 90% e vlerës është paguar në momentin e nënshkrimit të kësaj kontrate. Pjesa takuese e Mimoza Ndroqit është 95.000 USD. Por, në Kontratën e Kalimit të të Drejtave të Pronësisë nr. 48 Rep., nr. 23 Kol., datë  09.02.2013, pika B citohet se: …çmimi i cili në bazë të nenit 3, të kontratës i është likuiduar totalisht shoqërisë me këste në mënyrë periodike prej palës Ceduese.
Me Kontratën e Kalimit të të Drejtave të Pronësisë nr. 48 Rep., nr. 23 Kol., datë 09.02.2013, Labide Sadaj i kalon 1/2 pjesë të saj takuese Mimoza Ndroqit, e cila e likujdon jashtë zyrës noteriale për shumën 100,000 USD. Nuk kemi konstatuar asnjë transaksion financiar të kryer nga kjo marrëdhënie e posaçme familjare.
- Sipas “Kontratë Shitje Pasurie të Paluajtshme” nr. 108 Rep., nr. 62 Kol., datë 06.06.2014, ndërmjet “Edil AL”, nën cilësinë e shitësit dhe Mimoza Ndroqi, nën cilësinë e blerëses, është përfituar pasuria e paluajtshme e llojit “Njësi” me nr. pasurie 2/276-N12, me sipërfaqe 18.3 m2. Por në Kontratën e Kalimit të të Drejtave të Pronësisë nr. 49 Rep., nr. 24 Kol., datë 09.02.2013, pika B citohet se: …çmimi i cili në bazë të nenit 3 të kontratës i është likuiduar totalisht shoqërisë me këste në mënyrë periodike prej palës Ceduese.
Për këtë pasuri është lidhur “Kontrata e Shitjes me Rezervë” nr. 68 Prot. datë 11.02.2004, ndërmjet “Edil AL” sh.p.k., në cilësinë e sipërmarrësit dhe Labide Sadaj e Mimoza Ndroqi, në cilësinë e porositësit, për vlerën 100.000 euro, ku 90% e vlerës është paguar në momentin e nënshkrimit të kësaj kontrate. 

Me Kontratën e Kalimit të tëDrejtave të Pronësisë nr. 49 Rep.,  nr. 24 Kol., datë 09.02.2013, Labide Sadaj i kalon 1/2 pjesë të saj takuese Mimoza Ndroqit, e cila e likujdon jashtë zyrës noteriale për shumën 50.000 euro. Nuk kemi konstatuar asnjë transaksion financiar të kryer nga kjo marrëdhënie e posaçme familjare.
- Sipas “Kontratë Shitblerje” datë 24.01.2006, ndërmjet Shpresa Ymeri, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqit, në cilësinë e blerësit, është blerë pasuria e paluajtshme e llojit “apartament” me nr. 47/90+1-35, blerë për shumën 1.900.000 lek. Pagesa është bërë jashtë zyrës noteriale.
- Sipas “Kontratë Shitblerje e Pasurisë së Paluajtshme” nr. 2327 Rep., nr. 540 Kol., datë 27.04.2010, për pasurinë e llojit “arë”, me nr. 25/28, me sipërfaqe 5560 m2, ndërmjet Arjan & Remzije Sadaj, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë e blerësit është blerë për shumën 100.000 euro. Pagesa është bërë jashtë zyrës noteriale.
- Sipas “Kontratë Shitblerje e Pasurisë së Paluajtshme” nr. 227 Rep., nr. 51/1 Kol., datë 27.02.2011, e lidhur ndërmjet Mustafa Haxhiu, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqi dhe Laert Duro, në cilësinë e blerësit, është blerë pasuria e paluajtshme e llojit “arë”, me nr. 37/1, me sipërfaqe 9400 m2, për vlerën 2.820.000 lek. Pjesa takuese ½ e shtetasit Ylli Ndroqiështë 1.410.000 lek. 
- “Kontratë Shitblerje e Pasurisë së Paluajtshme” nr. 3711 Rep., nr. 1239 Kol., datë 05.04.2011, e lidhur ndërmjet Haxhi & Hysni Valiasi, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë e blerësit, për pasurinë e llojit “arë”, me nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, ku kësti i parë është paguar në momentin e lidhjes së kontratës në vlerën 13,200,000 lek dhe kësti i dytë në datë 27.03.2012, në vlerën 14,472,880 lek. Pagesa është kryer jashtë zyrës noteriale.
- “Kontratë Shitblerje e Pasurisë së Paluajtshme” nr.1931 Rep., nr. 434 Kol., datë 19.04.2012, e lidhur ndërmjet Arjan & Remzije Sadaj, në cilësinë e shitësve dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë e blerësit, për pasurinë e llojit “arë”, me nr. 25/30, me sipërfaqe 6530 m2, për vlerën 79.000 euro. Pagesa është kryer jashtë zyrës noteriale.
- “Kontratë Shitje e Pasurisë së Paluajtshme” datë 26.04.2019, për pasurinë e llojit “arë”, me nr. 25/321, me sipërfaqe 1,680 m2, sipas shënimit në kartelë është blerë për vlerën 2.000.000 lek.
- Garazh nr. 2/276-G34, me sipërfaqe 29.4 m2, me “Kontratë Shitje Pasurie të Paluajtshme” nr. 77 Rep., nr. 42 Kol., datë 02.05.2014, nga “Concord”. Referuar “Kontratë Shitje me Rezervë” nr. 69 Prot. datë 11.02.2004, ndërmjet “Edil Al” sh.p.k., në cilësinë e sipërmarrësit dhe Njazi Sadaj, etj., në cilësinë e porositësve, janë porositur dhe paguar “njësi + garazh” në shumën totale 158.400 euro, ku 10,672 euro është garazhi. 

Nëpërmjet “Dëshmi Trashëgimie” datë 19.03.2013, Mimoza Ndroqi trashëgon 1/5 pjesë takuese të pasurive të sipërcituara. Ndërsa nëpërmjet Kontratës së Kalimit të të Drejtave nr. 286 Rep., nr. 152 Kol., datë 26.11.2013, trashëgimtarët e Njazi Sadaj i kalojnë 4/5 pjesë takuese Mimoza Ndroqit. Vlera e paguar 8.538 euro jashtë zyrës noteriale.

- Njësi nr. 2/276-N1, me sipërfaqe 98,59 m2, me “Kontratë Shitje Pasurie të Paluajtshme” nr. 109 Rep., nr. 63 Kol., datë 02.05.2014, nga “Edil AL”, në vlerë shitje 118.400 euro. Referuar “Kontratë Shitje me Rezervë” nr. 69 Prot., datë 11.02.2004, ndërmjet “Edil Al” sh.p.k., në cilësinë e sipërmarrësit dhe Njazi Sadaj, etj., në cilësinë e porositësve, janë blerë “njësi + garazh” në shumën totale 158.400 euro.
Nëpërmjet “Dëshmi Trashëgimie” datë 19.03.2013, Mimoza Ndroqi trashëgon 1/5 pjesë takuese të pasurive së sipërcituar. Ndërsa nëpërmjet Kontratës së Kalimit të të Drejtave nr. 286 Rep., nr. 152 Kol., datë 26.11.2013, trashëgimtarët e Njazi Sadaj i kalojnë 4/5 pjesë takuese Mimoza Ndroqit. Vlera e paguar 94.720 euro jashtë zyrës noteriale.

- Referuar “Kontratë Shitblerje” nr. 181 Rep., nr. 79 Kol., datë 22.11.2014, ndërmjet “Edil AL” sh.p.k., në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqit, në cilësinë e blerësit, është përfituar pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me nr. 2/276-N155, me sipërfaqe 150 m2 për shumën 181.500 euro dhe sipas kontratës e konvertuar në lek në vlerën 22.469.700 lek. Paguar jashtë zyrës noteriale.

- Referuar “Kontratë Shitblerje e Pasurisë së Paluajtshme” nr. 1215 Rep., nr. 507 Kol., datë 26.01.2016, të llojit “pyll”, me nr. 40/82, me sipërfaqe 100,000 m2, amenduar datë 09.02.2016, ndërmjet Azhen Priftit, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqit, në cilësinë e blerësit, është blerë pasuria për vlerën 250.000 euro. Paguar nëpërmjet llogarisë bankare “Raiffeisen Bank” datë 02.12.2016.
- Referuar “Kontratë Shitblerje e Pasurisë së Paluajtshme” nr. 2908 Rep., nr. 842 Kol., datë 26.04.2017, e llojit “arë”, me nr. 40/82, me sipërfaqe 67.3 m2, e lidhur ndërmjet shoqërisë “Mane TCI”, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqit, në cilësinë e blerësit, për shumën 3.105 euro (paguar me Mandat Pagese nr. 43/2015).

- Referuar “Kontratë Shitje me Rezervë” nr. 28989 Rep., nr. 833 Kol., datë 26.04.2017 dhe “Kontratë Sipërmarrje” nr. 1900 Rep., nr. 126/1 Kol., datë 28.03.2012 të pasurisë së paluajtshme të llojit “truall & ndërtesë” me nr. 40/85, me sipërfaqe truall 2,026 m2 dhe sipërfaqe ndërtese 304.7 m2, e lidhur ndërmjet me “Mane TCI”, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë e blerësit, për vlerën e shitjes është 1.168.895 euro. Paguar pjesërisht me bankë dhe pjesërisht me Cash.

Pagesat janë kryer nëpërmjet llogarisë bankare pranë “Raiffeisen Bank” me këste, ku në vitin 2012 janë paguar 691.832 euro, në vitin 2014 janë paguar 10.000 euro sipas Mandat arkëtimi nr. 247, datë 11.02.2014 dhe në vitin 2017 janë paguar 55,187.40 euro me bankë, pjesa tjetër cash deri në datën e nënshkrimit të Kontratës së Shitjes.
- Referuar “Kontratë Dhurimi” nr. 60 Rep., nr. 40 Kol., datë 20.02.2019, për pasurinë e paluajtshme të llojit “truall”, me nr. 146/5-1, me sipërfaqe 300 m2, nga  trashëgimtarët Pasmaçiu është përfituar pasuria nga shtetasi Ylli Ndroqi me vlerë 0 lek.

- Referuar “Kontratë Dhurimi” nr. 1216 Rep., nr. 508 Kol., datë 20.02.2019, për pasurinë e paluajtshme të llojit “truall”, me nr. 137/2/1, me sipërfaqe 300 m2, nga  Ndriçim Pasmaçiu është përfituar pasuria nga shtetasi Ylli Ndroqi me vlerë 0 lek.

- Referuar “Kontratë Shitblerje e Pasurisë së Paluajtshme” nr. 2650 Rep., nr. 373 Kol., datë 15.04.2019, ndërmjet Sulejman Pasmaçiu, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndoqit, në cilësinë e blerësit, është blerë pasuria e llojit “truall”, me nr. 66/1, me sipërfaqe  300 m2, për vlerën 147.000 lek.

- Referuar “Kontratë Shitblerje e Pasurisë së Paluajtshme” nr. 24161 Rep., nr. 710 Kol., datë 30.09.2019, ndërmjet Gerald Doçi, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndoqit, në cilësinë e blerësit, është blerë pasuria e llojit “pyll & kullotë”, me nr. 47/90+1-35, me sipërfaqe 35.000 m2, për vlerën 15.000 euro.

- Referuar kartelës së pronësisë së pasurisë së paluajtshme të llojit “apartament”, me nr. 6/285/ND+1-4, me sipërfaqe 88.8 m2, rezulton se blerja e pasurisë në kontratën parardhëse është në shumën 3,632,503 lek. Objekti ku ndodhet pasuria është pajisur me “Leje Legalzimi” nr. 117011 datë 13.01.2016. Taksa e paguar pas rivlerësimit në vitin 2019 është 907.345 lek.
- Shpenzime të pasurive të luajtshme

- Shpenzime për blerjen e automjetit Kamion “Volvo”, me nr. shasie YV2H2A10XFA034143 TR2925C, shitës Edmond Peta dhe blerës Xhemail Pasmaçiu, sipas “Kontratë Shitje” nr. 10120 Rep., nr. 268 Kol., datë 07.10.1996, për vlerën 1.200.000 lek.
- “Mitsubish” me nr. shasie JMBONV24OTJ001236 TR4639D, sipas kartelës së sipas kartelës së mjetit regj. 26.10.1996. Ky transaksion nuk është përfshirë me vlerë në pasqyrën përkatëse, pasi nuk ka dokumentacion/informacion mbi çmimin e blerjes.
- Shpenzime për për blerjen e automjetit “BMW”, me nr. shasie WBAKB01040C95626, me targa mjetit regjistruar në datë 26.10.1996. Ky transaksion nuk është përfshirë me vlerë në pasqyrën përkatëse, pasi nuk ka dokumentacion/informacion mbi çmimin e blerjes.
- Shpenzime AA007OX, blerë nga “Raiffeisen Leasing”, “Kontratë Shitje” datë 22.02.2013, për shumën 67.989 euro.
- “Land Rover” me nr. shasie SALLMAM247A241408, “Kontratë Shitje” nr. 2818 Rep., nr. 241 Kol., datë 23.03.2013, blerë nga “Yldon” sh.p.k. 50.000 euro.

- “Land Rover” me nr. shasie SALGA2JF9EA126989, Deklaratë Doganore R19345, datë 17.07.2013, blerë nga AUTOSERENISSIMA SRL për 100.000 euro + 1.063.402 lek  Deklaratë Doganore R73409 datë 13.09.2016.

- Motor uji model “ROTAX M9514089”, tipi “SEADOO”, matrikulli CAYDV16538B515, shitur Sidrit Dostit. Për këtë automjet nuk ka kontratë blerje. Ky transaksion nuk është përfshirë me vlerë në pasqyrën përkatëse, pasi nuk ka dokumentacion/informacion mbi çmimin e blerjes.
- “Rolls Roys” me nr. shasie SCA688L02KU103906, Deklaratë Doganore R23164, blerë nga “ROLLS ROYS MOTORS” 478.702 paund datë18.03.2018.
- “BENZ” CD 6901A me nr. shasie WDD2229761A292537, Deklaratë Doganore nr. R32474, blerë 120.000 euro në datë 16.04.2019 + taksa doganore 960.103 lek.
- Shpenzime për blerje “VB Yacht” Leasing, të cilat janë identifikuar nëpërmjet pagesave të kryera nëpërmjet llogarisë bankare. Shpenzimi për blerjen e Yaht (Jaht) është 163,071,021 lek.
Totali i shpenzimeve për pasuritë e luajtshme (mjete) është 278,874,418 lek.
Mbi pyetjen: “Cilat janë shpenzimet dhe pagesat e kryera për fitimin e pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij, duke përfshirë edhe shpenzimet e realizuara për interesa dhe shpenzime të huave të marra për financimin e këtyre pasurive?”, në akt ekpertimi kontabël pasqyrohet:
Referuar kësaj pyetje janë identifikuar këto Akt - Marrëveshje dhe Kredi Bankare si më poshtë:

-  “Marrëveshje huaje” e datës 28.12.2006, e lidhur ndërmjet Astrit Sejdini, si huadhënës dhe Ylli Ndroqi, si huamarrës, për shumën prej 250.000 USD, për të cilën nuk rezulton të ketë shlyerje të saj.
- “Kontratë huaje” e datës 17.10.2007, ndërmjet Nimete Sadaj dhe Alfred Sadaj, në cilësinë e huadhënësit dhe Ylli Ndroqit, në cilësinë e huamarrësit, për dhënien hua të shumës prej 220,000 (dyqind e njëzet mijë) dollar, nga të ardhurat e biznesit familjar, hua e dhënë për një afat 5 vjeçar dhe me interes 5 % në vit. Objekti marrjes së huasë është: “Investime në biznes”. Kjo hua është shlyer sipas “Marrëveshje shlyerje huaje”, datë 05.11.2013, e lidhur ndërmjet Nimet Sadaj dhe Alfred Sadaj, si huadhënës  dhe Ylli Ndroqi, si huamarrës, ku deklarohet se huaja e marrë prej 220,000 dollar në datën 17.10.2007, është shlyer në shumën 275,000 dollar, bashkë me përqindjet e interesave.
- “Marrëveshje huaje” e datës 05.02.2008, e lidhur ndërmjet Kujtim Çela, si huadhënës dhe Ylli Ndroqi, si huamarrës, për shumën prej 18,500,000 lek, nga të ardhurat e biznesit person fizik dhe ortak në studion projektuese “Ilirjada” PKS, si dhe të ardhura nga dividenti, hua e dhënë me afat shlyerje deri në 31.12.2012, pa interes. Objekti marrjes së huasë është: “Investime në biznes”. Kjo hua është shlyer sipas “Marrëveshje huaje” e datës 30.11.2012, e lidhur ndërmjet Kujtim Çela, si huadhënës dhe Ylli Ndroqi, si huamarrës, ku deklarohet se 18,500,000 lek të marra borxh nga Ylli Ndroqi sipas “Marrëveshje huaje”, datë 05.02.2008, është shlyer brenda afateve të përcaktuara.
- “Marrëveshje huaje” e  datës 10.04.2008, e lidhur ndërmjet Arben Çela, si huadhënës dhe Ylli Ndroqi, si huamarrës, për shumën prej 8,000,000  lek, të ardhura të krijuara nga biznesi “Vllaznia Ndërtim I.S.”, shumë e cila do shlyhet brenda afatit 2012 - 2013, pa interes. Objekti marrjes së huasë është: “Investime në biznes”. Kjo hua është shlyer sipas “Marrëveshje huaje” e datës 30.07.2012, e lidhur ndërmjet Arben Çela, si huadhënës dhe Ylli Ndroqi, si huamarrës, ku deklarohet se 8,000,000 lek të marra borxh nga Ylli Ndroqi sipas “Marrëveshje huaje”, datë 10.04.2008, është shlyer brenda afateve të përcaktuara.
- “Marrëveshje huaje” e datës 09.03.2009, e lidhur ndërmjet Gëzim Halili, si huadhënës dhe Ylli Ndroqi, si huamarrës, për shumën prej 12,000,000  lek, të ardhura nga biznesi (ndarje dividenti dhe shpërblimet e mia) të shoqërisë “Griald” sh.p.k., shumë e cila do shlyhet brenda afatit 2013-14, pa interes. Objekti marrjes së huasë është: “Investime në biznes”. Kjo hua është shlyer sipas “Marrëveshje shlyerje huaje” e datës 20.11.2014, e lidhur ndërmjet Gëzim Halili, si huadhënës dhe Ylli Ndroqi, si huamarrës, ku deklarohet se 12,000,000 lek të marra borxh nga Ylli Ndroqi sipas “Marrëveshje huaje” datë 09.03.2009 është shlyer brenda afateve të përcaktuara.
- “Marrëveshje huaje” e datës 12.01.2010, e lidhur ndërmjet Shkëlqim Kupa, si huadhënës dhe Ylli Ndroqi, si huamarrës, për shumën prej 10,000,000  lek, të ardhura të krijuara nga biznesi i tij dhe shitja e pronave, shumë e cila do shlyhet brenda afatit 2013-2014, pa interes. Kjo hua është shlyer sipas “Marrëveshje shlyerje huaje”, datë 17.06.2013, e lidhur ndërmjet Shkëlqim Kupa, si huadhënës dhe Ylli Ndroqi, si huamarrës, ku deklarohet se 10,000,000 lek të marra borxh nga Ylli Ndroqi sipas “Marrëveshje shlyerje huaje” datë 12.01.2010, është shlyer brenda afateve të përcaktuara.
Kreditë

- “Kontratë kredie bankare” datë 20.03.2013 ndërmjet “Raiffeisen Bank” sh.a., në cilësinë e kredidhënësit dhe shtetasit Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, në cilësinë e kredimarrësit, me objekt në marrjen e shumës 67.990 euro, me qëllim mbylljen e huasë që klienti ka ndaj kompanisë “Yldon” sh.p.k. Fondet do të disbursohen në llogarinë personale të kredimarrësit nr. 4301532414. Norma e interesit është 8% dhe afati është 77 muaj. Shuma është disbursuar në datë 21.03.2013 në llogarinë bankare të shtetasit Ylli Ndroqi pranë “Raiffeisen Bank”.
- “Kontratë kredie bankare dhe hipotekë” me nr. …. Rep., nr…..Kol, datë11.02.2016, ndërmjet “Raiffeisen Bank” sh.a., në cilësinë e kredidhënësit dhe shtetasit Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, në cilësinë e kredimarrësit, për shumën 250,000 euro, me objekt përdorimi Konsumatorë për Hipotekë sipas “Kontratë Shitblerje së Pasurisë së Paluajtshme me Kusht Kreditimi Bankar” nr. 60 Rep., nr. 22 Kol., datë 26.01.2016, e ndryshuar me një Addendum në Kontratë Shitblerje e Pasurisë së Paluajtshme me Kusht Kreditimi Bankar nr. 107 Rep., nr. 40 Kol, datë 09.02.2016.
- “Kontratë Overdrafti” nr. 6362 Rep., nr. 2038 Kol., me nr. Kontrate 994, datë 06.07.2016, ndërmjet “Banka Credins” sh.a., në cilësinë e kredidhënësit dhe Ylli Ndroqi. në cilësinë e kredimarrësit. për shumën 300,000 euro, me objekt shlyerje detyrimi.
- “Kontratë kredie bankare dhe hipotekë” me nr. 3639 Rep., nr. 2096 Kol., datë 18.08.2016, ndërmjet “Raiffeisen Bank” sh.a., në cilësinë e kredidhënësit dhe shtetasit Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, në cilësinë e kredimarrësit, për shumën 120,000 euro, me objekt përdorimi Konsumatorë për Hipotekë, me afat 120 muaj dhe interes 3% në tri vitet e para dhe më pas me interes Euribor + 6%. Kjo kredi është disbursuar në llogrinë e shtetasit Ylli Ndroqi pranë “Raiffeisen Bank” dhe ka kaluar si pagesë për blerjen e makinës së konsullatës së nderit, BENZ WDB229761A292537.
- “Kontratë Overdrafti” nr. 10891, nr. 3526 Kol., me nr. kontrate 1438 datë 12.11.2019, ndërmjet “Banka Credins” sh.a., në cilësinë e kredidhënësit dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë e kredimarrësit, për shumën 300,000 euro, me objekt Konsumatore. Overdrafti do të disbursohet në llogarinë nr. 1294415 pranë “Credins Bank”, me afat 6-mujor.
- “Shtojcë Kontratë Overdrafti” nr. 111, nr. 55 Kol., me nr. kontrate 1438/1 datë 10.01.2020, ndërmjet “Banka Credins” sh.a., në cilësinë e kredidhënësit dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë e kredimarrësit, për shumën 200,000 euro, me objekt Konsumatore. Kjo shtojcë është pjesë integrale e “Kontratë Overdrafti” nr. 10891, nr. 3526 Kol., datë 12.11.2019.
- “Kontratë kredie bankare për çdo dëshirë” me Nr.713 Rep, Nr.353 Kol, dt.06.04.2020, ndërmjet “Tirana Bank” sh.a., në cilësinë e kredidhënësit dhe shtetasit Ylli Ndroqi, në cilësinë e kredimarrësit, për shumën 500,000 euro, me objekt mobilim të vilës me nr. pasurie 40/85, ndodhur në “Rolling Hills”, Mullet, Tiranë, me afat 20 vjet.
- Overdraft “Raiffeisen Bank” datë 23.12.2019, disbursuar në llogarinë e Redon Ndroqit për shumën 500.000 lek. Për këtë Overdraft Kredie nuk kemi konstatuar kontratë në dosjen gjyqësore.

- Overdraft “Raiffeisen Bank” datë 03.06.2020, disbursuar në llogarinë e Redon Ndroqit për shumën 1.500.000 lek. Për këtë Overdraft Kredie nuk kemi konstatuar kontratë në dosjen gjyqësore.
II.7.5.9. Referuar detyrave të caktuara, mbi detyrën: “Të përcaktohen cila ka qenë marrëdhënia e shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij me entitetet ekonomike ku rezultojnë të jenë ortakë/aksionerë përsa i përket: 

· Kuotave, aksioneve të poseduara dhe pagesave apo kontributeve të kryera;

· Dividentëve të përfituar si ortak/aksionerë të entiteteve;

· “llogarive të ortakut” referuar financimeve dhe detyrimeve për fonde të tërhequra pranë entiteteve, pasqyruar në bilancet financiare.”,
në “Akt Ekspertimi Kontabël”, pasqyrohet:
Referuar dokumentacionit në dosjen gjyqësore, konkretisht: Pasqyrat Financiare të entiteteve ekonomike (shoqërive) u analizuan ekstraktet e shoqërive, kontratat e shit-blerjes së kuotave, Raportet e zmadhimit te kapitalit të shoqërive që nga momenti i themelimit deri më 31.12.2019, kartelat e “llogarivetë ortakut” në rastet kur ato ishin në mënyrë analitike.

· “YLDON” SH.P.K.,  NIPT K316180075S

 Shoqëria “Yldon” sh.p.k., referuar ekstraktit të shoqërisë është themeluar më datë 13.02.2003, me adresë: Tiranë, Qemal Stafa 382 dhe  me objekt  aktiviteti: “Import-eksport me shumicë e pakicë, zyrë kembimi valutor, agjensi udhëtimi, etj. Veprimtari financiare të transferimit të parave në emër dhe për llogari të subjektit financiar jobanke. Bar-kafe. Aktivitet në fushen e marketingut dhe shërbimeve të menaxhimit; shërbime të konsulencave të të gjitha llojeve dhe në të gjitha fushat. Aktivitet në fushën e ndërtimit të të gjitha llojeve, duke përfshirë këtu ndërtime për qëllime banimi, ndërtime me karakter social, kulturor, industrial, kanalizime, rehabilitime rrugësh, portesh, aeroportesh, ndërtimin e tyre, por gjithnjë..........”
Ortaku i vetëm i shoqërisë është Ylli Ndroqi, i cili zotëron nga themelimi i shoqërisë deri më sot 100% të kuotave të kapitalit të shoqërisë. Kapitali themeltar i shoqërisë është 20.000 euro i shlyer në momentin e krijimit të shoqërisë.

Referuar Pasqyrave Financiare të shoqërisë për vitet 2003-2019, rezulton se zmadhimi i kapitalit të shoqërisë është kryer çdo vit nëpërmjet kapitalizimit të Fitimit të pashpërndarë, përveç vitit 2006, në të cilin për zmadhimin e kapitalit është përdorur edhe kontributi i ortakut në shumën 43,977,593 lek.

Numër Vendimi: 29119/4. Gjykata: Tiranë. Depozitimi i vendimit të ortakut të vetëm për fillim procedure për zmadhim kapitali dhe caktimin e ekspertit kontabël znj. Sanie Tafa. 

Numër Vendimi: 29119/5. Gjykata: Tiranë. Depozitimi i vendimit të ortakut të vetëm ku është miratuar raporti i ekspertit kontabël dhe miratimi i zmadhimit të kapitalit në masën 51.768.592 lek.

	Viti
	% e kapitalit
	Kapitali
	Rezerva
	Kontribut Ortaku
	Fitim i pashpërndarë
	Fitimi vjetor

	2003
	100%
	2,801,400
	0
	
	
	- 190,448

	2004
	100%
	2,801,400
	
	
	
	3,341,185

	2005
	100%
	5,952,137
	190,448
	43,977,593
	0
	2,291,777

	2006
	100%
	51,768,592
	643,363
	
	
	2,312,914

	2007
	100%
	53,900,000
	824,868
	
	
	- 1,979,654

	2008
	100%
	53,900,000
	824,868
	
	- 1,979,654
	4,396,549

	2009
	100%
	53,900,000
	945,762
	
	2,296,000
	- 754,594

	2010
	100%
	53,900,000
	945,762
	
	1,541,406
	- 32,110,068

	2011
	100%
	23,000,000
	1,277,101
	
	
	- 13,788,858

	2012
	100%
	23,000,000
	1,277,101
	
	- 13,788,858
	37,508,358

	2013
	100%
	23,000,000
	1,996,601
	
	23,000,000
	100,275,691

	2014
	100%
	140,000,000
	8,272,292
	
	
	97,100,726

	2015
	100%
	140,000,000
	10,373,018
	
	95,000,000
	55,260,272

	2016
	100%
	290,000,000
	10,633,290
	
	0
	- 11,534,162

	2017
	100%
	290,000,000
	10,633,290
	
	- 11,534,162
	938,064

	2018
	100%
	290,000,000
	10,633,290
	
	- 10,596,098
	3,055,200

	2019
	100%
	290,000,000
	10,663,290
	
	- 7,540,880
	1,639,551


Nga shqyrtimi i Pasqyrave Financiare rezulton se gjatë viteve 2003-2019 nuk është shpërndarë divident nga ortakët e shoqërisë.

Për shoqërinë “Yldon” sh.p.k. nga verifikimi i Pasqyrave Financiare të zërit “Llogaria e ortakut” te Shënimet Shpjeguese rezulton se ortaku ka financuar dhe ka tërhequr shuma të ndryshme përgjatë viteve te aktivitetit.

Në mënyrë të përmbledhur lëvizjet e llogarisë së ortakut paraqiten në Pasqyrën përfundimtare të entiteteve ekonomike.

· “ORA” SH.A.,  NIPT K71505003O
Shoqëria “Ora” sh.a. referuar ekstraktit të shoqërisë është themeluar në datë 22.11.2006, me adresë: Tiranë, rruga: “Aleksandër Moisiu”, Ish Kinostudio "Shqipëria e Re” dhe me objekt aktiviteti: “Aktivitetin radioteleviziv privat vendor. Ajo përfshin prodhimin, transmetimin dhe ritransmetimin e programeve dhe informacioneve të çdo lloji me anë të zërit, figurës, sinjaleve të koduara, shkrimit, të destinuara për publikun nëpërmjet valëve elektromanjetike, kabllove, satelitit etj, duke respektuar paanshmërisht të drejtën për informacion, bindjet politike e besimet fetare, personalitetin, dinjitetin, jetën private të njeriut, si dhe të drejtat dhe liritë themelore të tij. Prodhimin dhe shpërndarjen në Shqipëri dhe jashtë kufijve të filmave artistike, vizatimore, publicitare dhe teprogrameve audio - vizuale. Organizimin e aktiviteteve kinematografike, artistike dhe audio - vizuale në Shqipëri dhe jashtë kufirit, dublimin dhe subtitrimin e filmave të huaj për Shqipërinë dhe të filmave shqiptarë për vendet e tjera. Aktiviteti i shoqërisë do të zhvillohet në perputhje ligjore në fuqi me Republikën e Shqipërisë dhe në mënyrë të veçantë me ligjin "Për Shoqëritë".
Në momentin e themelimit të shoqërisë “Ora” sh.a., aksioneri i shoqërisë është Ilda Prifti.

Me kontratën e  Shit –Blerjes së Kuotave  nr. 113090 Rep., nr. 2120 Kol., datë 12.11.2007, Ilda Prifti, në cilësinë  e shitësit dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë  e blerësit, ka transferuar 100% te kuotave në favor të Ylli Ndroqi për shumën 25,000,000 lek, shumë e cila është paguar jashtë zyrës noteriale nga ana e blerësit. Kapitali i shoqërisë në momentin e blerjes nga Ylli Ndroqi është 25,000,000 lek.

Me kontratën Dhurim Aksionesh  nr. 861 Rep., nr. 204 Kol., datë 06.07.2011, Ylli Ndroqi, në cilësinë  e dhuruesit dhe Mimoza & Redon Ndroqi, në cilësinë e pranuesit të dhurimit, ka transferuar 40% të aksioneve në favor të Mimoza Ndroqi 20% të aksioneve dhe 20% të aksioneve në favor të Redon Ndroqi.

Referuar Pasqyrave Financiare të shoqërisë në vitin 2007, rezulton se zmadhimi i kapitalit të shoqërisë është kryer nëpërmjet kapitalizimit pjesërisht të fitimit të pashpërndarë dhe  pjesërisht të kontributeve cash me ngurtësim  të mjeteve monetare në llogarinë bankare sipas Raport – Zmadhimit të kapitalit datë 05.12.2008, të hartuar nga Eksperti Kontabël i Regjistruar Fatbardha Shtrepi, në shumën 5,000,000 lek.

Në vitin 2009, rezulton se zmadhimi  i kapitalit të shoqërisë është kryer nëpërmjet kapitalizimit pjesërisht të fitimit të pashpërndarë dhe pjesërisht me kontribute cash me ngurtësim të mjeteve monetare në llogarinë bankare sipas Raport – Zmadhimit të kapitalit datë 03.05.2010, të hartuar nga Eksperti Kontabël i Regjistruar Fatbardha Shtrepi, në shumën 2,600,000 lek.

Në vitin 2010, rezulton se zmadhimi i kapitalit të shoqërisë është kryer nëpërmjet kapitalizimit pjesërisht të fitimit të pashpërndarë dhe pjesërisht ndërmjet kontributeve në cash me ngurtësimtë mjeteve monetare në llogarinë bankare sipas Raport – Zmadhimi të kapitalit datë 05.11.2011, të hartuar nga Eksperti Kontabël i Regjistruar Fatbardha Shtrepi, në shumën 1,700,000 lek.

Në vitet 2011-2019 zmadhimi/zvogëlimi i kapitalit është realizuar vetëm ndërmjet fitimit të pashpërndarë të shoqërisë. 

	Viti
	% e kapitalit
	Kapitali
	Rezerva
	Kontribut Ortaku
	Fitim i pashpërndarë
	Fitimi vjetor

	2007
	100%
	25,000,000
	
	5,000,000
	
	2,622,455

	2008
	100%
	32,622,455
	
	
	
	2,183,954

	2009
	100%
	34,696,455
	109,954
	2,600,000
	
	2,757,022

	2010
	100%
	40,000,000
	163,431
	1,700,000
	
	3,364,158

	2011
	100%
	45,000,000
	227,589
	
	
	32,869,840

	2012
	100%
	77,000,000
	1,097,429
	
	0
	541,942

	2013
	100%
	77,000,000
	1,120,000
	
	519,371
	27,616,375

	2014
	100%
	105,000,000
	1,255,746
	
	
	- 9,339,559

	2015
	100%
	105,000,000
	1,255,746
	
	- 9,339,559
	25,873,553

	2016
	100%
	121,000,000
	1,789,740
	
	0
	3,729,495

	2017
	100%
	121,000,000
	2,019,235
	
	3,500,000
	70,366,727

	2018
	100%
	121,000,000
	2,885,963
	
	73,000,000
	- 6,603,157

	2019
	100%
	194,000,000
	2,885,963
	
	- 6,603,157
	10,835,670


Nga shqyrtimi i Pasqyrave Financiare rezulton se gjatë viteve 2007-2019 nuk është shpërndarë divident nga aksionerët  e shoqërisë.

Për shoqërinë “Ora” sh.a. nga verifikimi i Pasqyrave  Financiare dhe konkretisht zërit “Llogaria e ortakut” te Shënimet Shpjeguese rezulton se aksioneri ka financuar dhe ka tërhequr shuma të ndryshme përgjatë viteve te  aktivitetit.

Në mënyrë të përmbledhur lëvizjet e llogarisë së aksionerit paraqiten në Pasqyrën përfundimtare të entiteteve ekonomike.
· “LANDON” SH.P.K.,  NIPT K92226004H

Shoqëria “Landon” sh.p.k. referuar ekstraktit të shoqërisë është themeluar në datë 23.10.2009, me adresë: Tiranë, Bërzhitë, rruga: Tiranë - Elbasan, Km 14, “Palma Nova Resort” dhe me objekt aktiviteti: Në fushën e ndërtimit, duke përfshirëë por jo kufizuar në: Studimin, projektimin, konsulencën, sipërmarrjen zbatuese dhe/ose investimin, sipas rastit, për realizimin me fonde publike dhe/ose jopublike të veprave me karakter shfrytëzimi dhe/ose administrimi publik dhe/ose privat si: ndërtimin e ndërtesave publike dhe private, rrugëve, urave, tuneleve, mbikalimeve e nënkalimeve, autostradave, etj. Në fushën e turizimit, transportit, mjedisit, prodhimit, shërbimeve të ndryshme, tregëtisë dhe telekomunikacionit.
Ortakët e shoqërisë janë Ylli Ndroqi dhe Laert Duro, ku Ylli Ndroqi zotëron nga themelimi i shoqërisë 51% të kuotave të kapitalit dhe Laert Duro 49% të kapitalit të shoqërisë. Kapitali themeltar i shoqërisë është 100.000 lek, i shlyer në momentin e krijimit të shoqërisë.

Nëpërmjet Kontratës së Shit-Blerjes së kuotave nr. 4453 Rep., nr. 2892 Kol., shitësi Laert Duro i transferon blerësit Ylli Ndroqi 9% të kuotave në shumën 90 lek, të paguara jashtë zyrës noteriale.
Gjatë viteve 2009-2019 nuk kemi zmadhime/zvogëlime të kapitalit  të shoqërisë.

	Viti
	% e kapitalit
	Kapitali
	Rezerva
	Kontribut Ortaku
	Fitim i pashpërndarë
	Fitimi vjetor

	2009
	51%
	100,000
	
	
	
	- 335,391

	2010
	51%
	100,000
	
	
	- 335,391
	- 614,253

	2011
	51%
	100,000
	
	
	- 949,644
	712

	2012
	60%
	100,000
	
	
	- 948,932
	- 103,997

	2013
	60%
	100,000
	
	
	- 1,052,929
	- 212,679

	2014
	60%
	100,000
	
	
	- 1,265,608
	- 276,172

	2015
	60%
	100,000
	
	
	- 1,541,780
	- 280,152

	2016
	60%
	100,000
	
	
	- 1,821,933
	- 118,627

	2017
	Pezulluar
	
	
	
	
	

	2018
	Pezulluar
	
	
	
	
	

	2019
	100%
	
	
	
	
	


Nga shqyrtimi i Pasqyrave Financiare rezulton se gjatë viteve 2007-2019 nuk është shpërndarë divident nga ortakët e shoqërisë.

Për shoqërinë “Landon” sh.p.k. nga verifikimi i  Pasqyrave Financiare dhe kartelave të llogarive të zërit “Llogaria e ortakut”, te Shënimet Shpjeguese rezulton se ortaku ka financuar dhe ka tërhequr shuma të ndryshme përgjatë viteve të aktivitetit. Në mënyrë të përmbledhur lëvizjet e llogarisë së ortakut paraqiten në pasqyrën përfundimtare të entiteteve ekonomike.
· “CHANNEL  ONE”  SH.P.K., NIPT K12412002L

Shoqëria “CHANNEL ONE” sh.p.k. referuar ekstraktit të shoqërisë është themeluar në datë 19.10.1993, me adresë: Tiranë, rruga: “Aleksandër Moisiu”, ish Kinostudio, Tiranë dhe me objekt aktiviteti: “Projektimin, transmetimin dhe ritansmetimin e programeve dhe informacioneve të çdo lloji me anë të zërit, figurës, sinjaleve të koduara, shkrimit, të destinuara për publikun nëpërmjet valëve elektromagnetike, kabllove, përsëritësave, satelitëve apo me çdo mjet tjetër. Aktiviteti i shoqërisë do të plotësohet duke respektuar paanshmërisht të drejtën për informacion, bindje politike e besimi fetar, personalitetin, dinjitetin, etj. Shoqëria mund të financohet nga reklamat dhe sponsorizimet.”
Me kontratën e Shit-Blerjes së kuotave nr. 84 Rep., nr. 22 Kol., midis “The Point” dhe Geront Selenica, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë e blerësit, ka blerë 100% të kuotave të shoqërisë “Teknotrade” në favor të Ylli Ndroqi, për shumën 200,000 euro, pranë Bankës “Raiffeisen”. Kapitali themeltar i shoqërisë është 26,500,000 lek.

Me kontratën e Shit-Blerjes së kuotave nr. 11244 Kol., nr. 2423 Rep., datë 20.09.2010, midis Ylli Ndroqi në cilësinë e shitësit dhe Astrit Sejdini, në cilësinë e blerësit, ka shitur 100% të kuotave të shoqërisë “Teknotrade” (Channel One) në favor të Astrit Sejdini për shumën 26,500,000 lek, e paguar sipas afateve të përcaktuara në kontratë.

Me kontratën e Shit-Blerjes së kuotave nr. 113 Rep., nr. 315 Kol., datë 04.09.2013, midis Astrit Sejdini, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë e blerësit, janë blerë 100% të kuotave të shoqërisë “Teknotrade” (Channel One) për shumën 26,500,000 lek, shumë e paguar jashtë zyrës noteriale. 

Me kontratën e Shit-Blerjes së kuotave nr. 1820 Rep., nr. 750 Kol., datë 15.03.2019, midis Ylli Ndroqi, në cilësinë e shitësit dhe Astrit Sejdini, në cilësinë e blerësit, ka shitur 70% të kuotave të shoqërisë “Teknotrade” (Channel One) në favor të Astrit  Sejdini për shumën 2,450,000 lek, e paguar jashtë zyrës noteriale.

Në vitet 2010-2019 zmadhimi/zvogëlimi i kapitalit është realizuar vetëm nëpërmjet fitimit të pashpërndarë të shoqërisë. 

	Viti
	% e kapitalit
	Kapitali
	Rezerva
	Kontribut Ortaku
	Fitim i pashpërndarë
	Fitimi vjetor

	2010
	100%
	26,500,000
	167,177
	
	- 19,458,184
	- 1,496,491

	2011
	100%
	26,500,000
	167,177
	
	- 20,954,675
	1,470,481

	2012
	0%
	26,500,000
	167,177
	
	- 19,484,194
	- 2,547,522

	2013
	100%
	26,500,000
	167,177
	
	- 22,031,716
	5,460,374

	2014
	100%
	26,500,000
	167,177
	
	- 16,391,342
	- 569,571

	2015
	100%
	26,500,000
	167,177
	
	- 16,960,920
	536,979

	2016
	100%
	26,500,000
	167,177
	
	- 16,243,941
	- 7,178,890

	2017
	100%
	26,500,000
	167,177
	
	- 23,611,831
	2,685,709

	2018
	100%
	3,500,000
	167,177
	
	2,073,878
	848,317

	2019
	30%
	3,500,000
	289,372
	
	2,800,000
	574,269


Nga shqyrtimi i Pasqyrave Financiare rezulton se gjatë viteve 2010-2019 nuk është shpërndarë divident nga ortakët e shoqërisë.

· “RENDON” SH.P.K.,  NIPT L41622002A
Shoqëria “RENDON” sh.p.k. referuar ekstraktit të shoqërisë është themeluar në datë 08.04.2014, me adresë: Tiranë, bulevardi “Bajram Curri”, ETC, kati i 10 dhe me objekt aktiviteti: “Aktivitet në fushën e ndërtimit të të gjitha llojeve, duke përfshirë këtu ndërtime për qëllime banimi, ndërtime me karakter social, kulturor, industrial, kanalizime, rehabilitime rrugësh, ndërtime rrugësh, portesh, porte jahtesh, aeroportesh por gjithnjë duke mos u kufizuar vetëm në to dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi në këtë fushë sipas kategorive të liçensave që përcakton ligji; import eksport dhe shitblerje me shumicë dhe me pakicë të mallrave industrial, metale me ngjyrë dhe të zeza, mallrave ushqimore, blegtorale, bujqësore, materialeve të para, materialeve drusore dhe mobiljeve, por pa u kufizuar vetëm në këto dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi; veprimtari në fushën e turizmit, me qëllim ngritjen e hoteleve dhe fshatrave turistike të pushimit, plazheve, qëndrave të argëtimit brenda dhe jashtë vendit, të blejë, të marrë me qira, të ndërtojë apo të nxisë ndërtimin e tyre, duke vepruar në këtë fushë e vetme apo me partnerë të tjerë. Prodhimi i materialeve të ndërtimit dhe atyre inerte të të gjitha llojeve, import – eksport i materialeve të para dhe produkteve gjysëm të gatshme, si dhe tregëtimi i materialeve të ndërtimit; aktivitet në fushën e tregtisë së bareve, restoranteve e hotelerisë, duke përfshirë këtu të gjitha ambjentet argëtuese në funksion të tyre, si disko, klube nate, e lojra të ndryshme argetuese në funksion të tyre; shitje me pakicë të karburanteve të të gjitha llojeve. Shoqëria do të ushtrojë aktivitetin e saj duke u bazuar tek lejet, liçensat, aprovimet apo autorizimet e tjera të ligjshme të lëshuara nga institucionet qeveritare kompetente të fushës. Ajo ka të drejtë të ushtrojë çdo lloj aktiviteti të parashikuar nga ligji e nç përputhje me dispozitat në fuqi.”
Ortaku i vetëm i shoqërisë është Ylli Ndroqi, i cili zotëron nga themelimi i shoqërisë 100% të kuotave të kapitalit të shoqërisë. Kapitali themeltar i shoqërisë është 1,000 lek i papaguar.

Me kontratën e Shit-Blerjes së kuotave nr. 1023 Rep., nr. 369 Kol.,  datë 11.02.2013, midis Ylli Ndroqi, në cilësinë e shitësit dhe Julian Ajkoviq ,në cilësinë e blerësit, janë shitur 50% të kuotave të shoqërisë “Ren-Don” në favor të Julian Ajkoviq për shumën 500 lek, shumë e paguar nëpërmjet llogarisë bankare. 

Me kontratën e Shit-Blerjes së kuotave nr. 4798 Rep., nr. 1228 Kol.,  date 10.07.2019, midis Julian Ajkoviq, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë e blerësit, ka blerë 50% të kuotave të shoqërisë “Ren-Don” për shumën 500 lek, shumë e paguar jashtë zyrës noteriale.

Në vitet 2014-2019 nuk ka zmadhimi/zvogëlimi të kapitalit të shoqërisë.
	Viti
	% e kapitalit
	Kapitali
	Rezerva
	Kontribut Ortaku
	Fitim i pashpërndarë
	Fitimi vjetor

	2014
	100%
	
	
	
	
	

	2015
	50%
	
	
	
	
	

	2016
	50%
	
	
	
	
	

	2017
	50%
	
	
	
	
	

	2018
	50%
	
	
	
	- 827,753
	- 336,096

	2019
	100%
	0
	- 1,163,849
	
	
	- 264,420


Nga shqyrtimi i Pasqyrave Financiare rezulton se gjatë viteve 2014-2019 nuk është shpërndarë divident nga ortakët e shoqërisë.

Për shoqërinë “Rendon” sh.p.k. nga verifikimi i Pasqyrave Financiare të zërit “Llogaria e ortakut”, te Shënimet Shpjeguese rezulton se ortaku ka financuar dhe ka tërhequr shuma të ndryshme përgjatë viteve te aktivitetit.

Në mënyrë te përmbledhur lëvizjet e llogarisë së ortakut paraqiten në Pasqyrën përfundimtare të entiteteve ekonomike.

· “RENDON OIL” SH.P.K., NIPT L57716501I
Shoqëria “RENDON Oil” sh.p.k. referuar ekstraktit të shoqërisë është themeluar më datë 16.03.2015 me adresë: Lezhë, Shëngjin, rruga e Portit, pranë ish godinës së Doganës, godina me nr. hipotekor 159, zona kadastrale 3126 dhe me objekt aktiviteti: “Krijimin, instalimin dhe vënien në shfrytëzim sipas kushteve teknike të paisjeve, impianteve, stacioneve, reparteve dhe linjave për ushtrimin e tregtimit të hidrokarbureve, bio-karburanteve brenda dhe jashtë, import-eksport dhe tregti me shumicë e naftës, gazit e nënprodukteve të tyre, vajrave lubrifikante, etj, si dhe kryerjen e transportit brënda vendit dhe atë ndërkombëtar të tyre, me mjetet e veta të transportit tokësor e atij detar ose të të tretëve, import-eksport dhe tregti me shumicë e pakicë të teknologjisë dhe pjesëve të këmbimit të nevojshme për ushtrimin e veprimtarisë hidrokarbure, duke përfshirë dhe blerjen me qëllim shitje jo vetëm e tyre, por edhe të automjeteve të transportit hidrokarbur, të kokave dhe cisternave bote për to dhe për depozita stacionare të bombulave me ose pa mbushje gazi si dhe dhënien e asistencës teknike për vënien në shfrytëzim dhe kryerjen e çdo servisi teknik për to, si brenda vendit dhe jashtë shtetit, ndërtimin dhe vënien në përdorim për vete dhe për të tretët të depove hidrokarbure, rezervuarëve të linjave dhe pikave të shitjes së tyre me shumicë e pakicë sipas projektit përkatës teknologjik, import-eksport dhe tregti me shumice e pakice te produkteve e artikujve industriale, bujqësore, blegtorale, ushqimore, ndërtimore, elektroshtëpiake, atyre audiovizive, elektrike, të të gjitha llojeve e cilësive, të pajisjeve e makinerive e teknologjive për ndërtim dhe çeljen e pikave të shitjes për artikujt e mësipërm brenda dhe jashtë vendit, ndërtimin e çdo lloj godine, pallate banimi, qëndra biznesi, hotele, bar, restorante, magazina, parkingje, komplekse të ndryshme turistike në zona malore e bregdetare, të depove stacionere për karburante e nënprodukteve të tyre dhe kryerje të rikonstruksioneve të tyre. Shoqëria mund të ushtrojë edhe aktivitete te tjera prodhuese dhe ndihmëse në përputhje me legjislacionin në fuqi.”
Ortakët  e shoqërisë janë Ylli Ndroqi, i cili zotëron nga themelimi i shoqërisë 50% të kuotave të kapitalit te shoqërisë dhe Julian Ajkoviq, i cili zotëron 50% të kuotave të kapitalit të shoqërisë. Kapitali themeltar i shoqërisë është 3,500,000 lek, nga e cila referuar Pasqyrave Finnaciare është shlyer vetëm shuma 875,000 lek.

Me kontratën e Shit-Blerje të kuotave nr. 640 Rep., nr. 536 Kol., datë 04.03.2019, midis Julian Ajkoviq dhe Ylli Ndroqi në cilësinë e shitësit dhe “Kastrati” sh.a. dhe “Jukoil” sh.a., në cilësinë e blerësit, kanë shitur 100% të kuotave të shoqërisë “Ren-Don Oil” në favor të “Kastrati” sh.a. dhe “Jukoil” sh.a., në shumën 1,750,000 lek, shumë e paguar në llogarinë bankare të Ylli Ndroqi pranë “Raiffeisen Bank” datë 04.09.2019.

Në vitet 2015-2019  nuk ka  zmadhim/zvogëlim të kapitalit  të shoqërisë.
	Viti
	% e kapitalit
	Kapitali
	Rezerva
	Kontribut Ortaku
	Fitim i pashpërndarë
	Fitimi vjetor

	2015
	50%
	3,500,000
	
	
	
	- 312,899

	2016
	50%
	3,500,000
	
	
	- 312,899
	- 351,165

	2017
	50%
	3,500,000
	
	
	- 664,004
	- 1,159,890

	2018
	50%
	3,500,000
	
	
	- 1,823,894
	- 348,096

	2019
	50%
	Mungojnë Pasqyrat Financiare
	
	


Nga shqyrtimi i Pasqyrave Financiare rezulton se gjatë viteve 2015-2019 nuk është shpërndarë divident nga ortakët e shoqërisë.

Për shoqërinë “Rendon Oil” sh.p.k. nga verifikimi i Pasqyrave Financiare të zërit “Llogaria e ortakut”, te Shënimet Shpjeguese rezulton se ortaku ka financuar dhe ka tërhequr shuma të ndryshme përgjatë viteve të aktivitetit. Në menyrë të përmbledhur lëvizjet e llogarisë së ortakut paraqiten në Pasqyrën përfundimtare të entiteteve ekonomike.

· “PS 31” SH.P.K., NIPT K12412002L

Shoqëria “PS 31” sh.p.k., referuar ekstraktit të shoqërisë është themeluar më datë 14.10.2014 me adresë: Tiranë, Njësia Bashkiake nr. 2, rruga: “Dervish Hima”, kulla nr. 1, kati 4, apartamenti 5 dhe me objekt aktiviteti: “Tregti me shumicë dhe pakicë. Import - eksport, transport, tregtim, shitje dhe shpërndarje e produkteve ushqimore të shportës, si dhe e lëndëve të para për industrinë ushqimore. Mbledhja dhe shpërndarja e lëndëve të para për realizimin e objektivave të mësipërme, në të gjithë territorin shqiptar dhe jashtë Shqipërisë. Marketingu dhe shpërndarja e prodhimeve të saj. Pjesëmarrja në shoqëri ekzistuese ose që do të krijohen në të ardhmen, me qëllim krijimin e subjekteve ligjore, me qëllime të njëjta apo të ngjashme. Në përgjithesi të gjitha aktivitetet industriale, tregtare, financiare, civile, të luajtshme ose të paluajtshme, që mund të lidhen direkt ose indirekt me objektin e shoqërisë ose me objekt të ngjashëm ose të përafërt. Përfaqësimin e shoqërive të ndryshme, shqiptare dhe të huaja, që kanë objekt të njëjtë apo të përafërt me atë të kësaj shoqërie.”
Ortaku i shoqërisë është Endri Dervishi, i cili zotëron nga themelimi i shoqërisë  100% të kuotave të kapitalit të shoqërisë.

Me kontratën e Shit-Blerjes së kuotave nr. 1283 Rep., nr. 531 Kol.,, datë 23.12.2014 midis Endri Dervishi, në cilësinë e shitësit dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë e blerësit janë blerë 50% të kuotave të shoqërisë “PS 31” sh.p.k., në shumën 1,000 euro, shumë e paguar jashtë zyrës noteriale.

Në vitet 2015-2019  nuk ka  zmadhim/zvogëlim të kapitalit  të shoqërisë.
	Viti
	% e kapitalit
	Kapitali
	Rezerva
	Kontribut Ortaku
	Fitim i pashpërndarë
	Fitimi vjetor

	2014
	50%
	
	
	
	
	713,911

	2015
	50%
	
	
	
	
	

	2016
	Pezulluar
	
	
	
	
	

	2017
	Pezulluar
	
	
	
	
	

	2018
	Pezulluar
	
	
	
	
	

	2019
	Pezulluar
	 
	 
	 
	 
	 


Nga shqyrtimi i Pasqyrave Financiare rezulton se gjatë viteve 2015-2019 nuk është shpërndarë divident nga ortakët e shoqërisë.

Për shoqërinë “PS 31” sh.p.k., nga verifikimi i  Pasqyrave  Financiare   të zërit “Llogaria e ortakut”, te Shënimet Shpjeguese rezulton se ortaku nuk ka financuar dhe ka tërhequr shuma nga shoqëria.

· “DON UCD” SH.P.K., NIPT L51326022D

Shoqëria “DON UCD” sh.p.k. referuar ekstraktit të shoqërisë është themeluar më datë 14.10.2014, me adresë: Tiranë, Njësia Bashkiake nr. 1, bulevardi “Bajram Curri”, ETC, kati 13-të dhe me objekt aktiviteti: “Objekti i veprimtarisë së shoqërisë do të jetë, por duke mos u kufizuar në: import, eksport, distribucion dhe tregtim me shumicë dhe pakicë i mallrave të ndryshme, mallra industriale, produkte kaixen lighting, tregtimi i artikujve të ndriçimit dhe produkteve të lidhura me të; si dhe çdo aktivitet tjetër fitimprurës për interesat e shoqërisë. Planifikimi, projektimi, financimi, ndërtimi, testimi, transferimi, funksionimi dhe mirëmbajtja e një hidrocentrali,si dhe shitjen e energjisë së prodhuar prej tij. Prodhimi, furnizimi, transmetimi, shpërndarja, eksportimi dhe shitja e energjisë elektrike. Blerja, shitja dhe rishitja e energjisë, si edhe të garancive të origjinës ose të drejta të tjera të ngjashme. Të kryejë çdo transaksion në lidhje me pasuritë e luajtshme apo të paluajtshme, si dhe çdo aktivitet tregtar, financiar, qeradhënieje apo hipotekimi, të cilat mund të konsiderohen si të dobishme apo të nevojshme për arritjen e objektit të shoqërisë. Të blejë në mënyrë të drejtpërdrejtë apo të tërthortë interesa në shoqëri të tjera me objekt të ngjashëm me atë të shoqërisë, në Shqipëri apo jashtë saj. Të kryejë çdo aktivitet tjetër që mund të konsiderohet i dobishëm apo i nevojshëm për arritjen e objektit të shoqërisë. Shoqëria do të kryejë çdo lloj aktiviteti që lidhet me objektin e saj dhe e favorizon atë.”
Ortakët e shoqërisë janë Ylli Ndroqi, i cili zotëron nga themelimi i shoqërisë 60% të kuotave të kapitalit të shoqërisë, Fatmir Pashollari, i cili zotëron nga themelimi i shoqërisë 20% të kuotave të kapitalit të shoqërisë, Margareta Lazarou, e cila zotëron nga themelimi i shoqërisë 20% të kuotave të kapitalit të shoqërisë. Kapitali themeltar i shoqërisë është 100lek, i paguar totalisht në momentin e krijimit.

Me kontratën e Shit-Blerjes së kuotave nr. 8269 Rep., nr. 4786 Kol., datë 28.12.2016, midis Fatmir Pashollari, në cilësinë e dhuruesit dhe Ylli Ndroqi, në cilësinë e pranuesit të dhurimit, ka transferuar 40% të kuotave të shoqërisë “Don –UCD”, në favor të Ylli Ndroqi me dhurim.

Në vitet 2015-2019 nuk ka zmadhim/zvogëlim të kapitalit të shoqërisë.

	Viti
	% e kapitalit
	Kapitali
	Rezerva
	Kontribut Ortaku
	Fitim i pashpërndarë
	Fitimi vjetor

	2015
	60%
	100
	
	
	
	16,894,297

	2016
	100%
	100
	894,297
	
	16,000,000
	- 284,416

	2017
	100%
	100
	894,297
	
	15,715,584
	- 2,990,519

	2018
	100%
	100
	894,297
	
	12,725,065
	- 6,443,122

	2019
	100%
	100
	894,297
	
	6,281,943
	- 7,185,469


Nga shqyrtimi i Pasqyrave Financiare rezulton se gjatë viteve 2015-2019 nuk është shpërndarë divident nga ortakët e shoqërisë.

Për shoqërinë “Don- Ucd” sh.p.k., nga verifikimi i Pasqyrave  Financiare të zërit “Llogaria e ortakut”, te Shënimet Shpjeguese rezulton se ortaku ka financuar dhe ka tërhequr shuma të ndryshme përgjatë viteve të aktivitetit.

Në mënyrë të përmbledhur lëvizjet e llogarisë së ortakut paraqiten në Pasqyrën përfundimtare të entiteteve ekonomike.

· “GOLDEN POWER” SH.P.K.,  NIPT L8240007H

Shoqëria “Golden Power” sh.p.k., referuar ekstraktit të shoqërisë, është themeluar më datë 12.12.2018, me adresë: Tiranë, Bërzhitë, autostrada Tiranë - Elbasan, Km.6, Bërzhitë, godina e “Palma Nova” Resort, 50 m mbrapa komunës Bërzhitë dhe me objekt aktiviteti: “Objekt në fushën e ndërtimit, duke përfishirë, por jo kufizuar në: Studimin, projektimin, konsulencën, sipërmarrjen zbatuese dhe/ose jopublike të veprave me karakter shfrytëzimi dhe/ose administrimi publik dhe/ose privat si: ndërtimin e ndërtesave publike dhe private, ndërtimin e komplekseve të biznesit, komplekse rezidenciale, komplekse turistike, ndërtime të reja, ujësjellës-kanalizime, meremetime, mirëmbajtje, rikonstruksione, gipse, lyerje, sistem kapot, shtrim pllakash, punime hidraulike, punime elektrike, etj. Import-Eksport të materialeve dhe pajisjeve të ndryshme në fushën e ndërtimit dhe në fusha të tjera veprimtarie ekonomike, tregti me shumicë dhe pakicë të tyre. Import-Eksport të materialeve dhe pajisjeve te ndryshme elektromekanike të çdo lloji në funksion të (digave, hidrocentraleve, nenstacioneve, etj) si dhe tregtimin e tyre me shumicë dhe pakicë brenda dhe jashtë vendit, dhënien e asistencës teknike për mirëmbajtjen, riparimin, prodhimin dhe instalimin e pajisjeve dhe të çdo materiali tjetër ndihmës të sistemit dhe rrjetit elektrik. ...”
Ortakët e shoqërisë janë Ylli Ndroqi, i cili zotëron nga themelimi i shoqërisë 33% të kuotave të kapitalit të shoqërisë, Laert Duro, i cili zotëron nga themelimi i shoqërisë  33.3% të kuotave të kapitalit të shoqërisë, Shpëtim Cinga, i cili zotëron nga themelimi i shoqërisë 33.3% të kuotave të kapitalit të shoqërisë. Kapitali themeltar i shoqërisë është 300,000 lek,  i papaguar në momentin e krijimit të shoqërisë.

Me kontratën e Shit-Blerjes së kuotave nr. 2078 Rep., nr. 549 Kol., datë 04.10.2019, midis Ylli Ndroqi dhe Laert Duro, në cilësinë e shitësit dhe Shpëtim Cinga, në cilësinë e blerësit, ka transferuar 66.67 % te kuotave të shoqërisë “Don –UCD” në favor të Shpëtim Cinga, në shumën 200,000 lek. Kjo shumë është paguar jashtë zyrës noteriale.
Në vitet 2018-2019  nuk ka  zmadhim/zvogëlim të kapitalit  të shoqërisë.

	Viti
	% e kapitalit
	Kapitali
	Rezerva
	Kontribut Ortaku
	Fitim i pashpërndarë
	Fitimi vjetor

	2015
	60%
	100
	
	
	
	16,894,297

	2016
	100%
	100
	894,297
	
	16,000,000
	- 284,416

	2017
	100%
	100
	894,297
	
	15,715,584
	- 2,990,519

	2018
	100%
	100
	894,297
	
	12,725,065
	- 6,443,122

	2019
	100%
	100
	894,297
	
	6,281,943
	- 7,185,469


Nga shqyrtimi i Pasqyrave Financiare rezulton se gjatë viteve 2018-2019 nuk është shpërndarë divident nga ortakët e shoqërisë.

Për shoqërinë “Golden Power” sh.p.k., nga verifikimi i Pasqyrave  Financiare të zërit “Llogaria e ortakut”, te Shënimet Shpjeguese rezulton se ortaku ka financuar dhe ka tërhequr shuma të ndryshme përgjatë viteve të aktivitetit.

Në menyrë të përmbledhur lëvizjet e llogarisë së ortakut paraqiten në pasqyrën përfundimtare.
· “Ecogades Landon Balcan” sh.a., me NIPT L22006005S
· “Interkinex” sh.p.k., me NIPT J715060006T
· “Albania Bay Marine” sh.p.k., me NIPT L61307081M
Në këto shoqëri pronësia nuk është direkte, por ndërmjet shoqërive që shtetasi Ylli Ndroqi disponon dhe nuk janë bërë pjesë e analizës.

- Referuar dokumentacioni të ndodhur në dosjen gjyqesore dhe konkretisht pasqyrave financiare dhe shënimeve shpjeguese rezulton:

Fitimet e realizuara ndër vite nuk janë shpërndarë si dividentë, por janë ri-investuar në shoqëri.

Më poshtë janë pasqyruar në mënyrë të përmbledhur të gjitha Kontratat e Shit-Blerjeve të kuotave të realizuara, si dhe Pasqyra përmbledhëse e financimeve dhe detyrimeve për fonde të tërhequra pranë entiteteve ekonomike.
Në dosjen gjyqësore nuk rezulton të ketë evidencë të mjaftueshme dhe të përshtatshme të dokumentacionit financiar për mënyrën sesi është financuar në shoqëri nga ana e ortakut, kartela analitike të llogarisë “Investim Ortaku”, mënyrës së identifikimit sesi është bërë ky financim. Janë konstatuar shuma pjesore të financimit dhe tërheqjeve të ortakut me bankë, ndërsa lëvizjet në kesh (arkë) nuk disponohen mandatet e arkëtimeve/pagesave së çdo trasanksioni në bazë të të cilave është nxjerr rezultati në pasqyrat financiare.

Në këto kushte, në mungesë të evidencave të sipërcituara dhe informacionit mbi transaksionet e kryera nga ortaku në shoqëri nuk mund të dalim në konkluzion dhe të japim siguri nëse zëri  “Investim Ortaku” i pasqyruar në Shënimet shpjeguese të Pasqyrave Financiare është investim ortaku apo jo dhe nëse shtetasi Ylli Ndroqi në atributet e ortakut në shoqëri ka kryer financim/tërheqje dhe në çfarë vlere e ka realizuar këtë investim.

II.7.5.10. Mbi detyrën nr. 8:
· Të përcaktohet, cili është raporti midis “Të Ardhurave” dhe “Shpenzimeve” të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij për periudhën 29.07.1998 – 03.08.2020, në mënyrë kronologjike, si dhe gjendja përfundimtare?,
në “Akt Ekspertimi Kontabël” të datës 09 Maj 2022 (akti nr. 8), pasqyrohet:
· Varianti I

a) Duke përfshirë të gjitha aktet që ndodhen në fashikullin e gjykimit

· Varianti II

b) Duke përjashtuar aktet e mëposhtme:

- “Marrveshje Huaje” lidhur në datë 20.12.2006, ndërmjet shtetasve Astrit Sejdini (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrveshje Huaje” lidhur në datë 17.10.2007, ndërmjet shtetasve Nimete Sadaj dhe Alfred Sadaj (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrveshje Shlyerje Huaje” lidhur në datë 05.11.2013, ndërmjet shtetasve Nimete Sadaj dhe Alfred Sadaj (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrveshje Huaje” lidhur në datë 05.02.2008, ndërmjet shtetasve Kujtim Çela (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrveshje Huaje” lidhur në datë 30.11.2012, ndërmjet shtetasve Kujtim Çela (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrveshje Huaje” lidhur në datë 10.04.2008, ndërmjet shtetasve Arben Çela (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

 - “Marrveshje Huaje” lidhur në datë 30.07.2007, ndërmjet shtetasve Arben Çela (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrveshje Huaje” lidhur në datë 09.03.2009, ndërmjet shtetasve Gëzim Halili (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrveshje Shlyerje Huaje” lidhur në datë 20.11.2014, ndërmjet shtetasve Gëzim Halili (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrveshje Huaje” lidhur në datë 12.01.2010, ndërmjet shtetasve Shkëlqim Kupa (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);

- “Marrveshje 
Shlyerje Huaje” lidhur në datë 17.06.2013, ndërmjet shtetasve Shkëlqim Kupa (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit).”

Bashkëlidhur aktit është pasqyra përmbledhëse ku pasqyrohet raporti midis “Të Ardhurave” dhe “Shpenzimeve” të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij për periudhën 29.07.1998 – 03.08.2020.
II.7.5.11. Në “Sqarime mbi pretendimet e palëve”, datë 21 Shtator 2022, pasqyrohet se:

1. Referuar Listëpagesave të depozituara në seancën gjyqësore datë 09.06.2022, janë identifikuar të gjitha pagat e përfituara nga shtetasit Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, pranë shoqërisë “Yldon” sh.p.k., për periudhën 2006 – 2011.

Nga kqyrja dhe ripërllogaritjete kryera prej nesh konstatohen diferenca të vogla në krahasim me përllogaritjet fillestare. Këto diferenca lidhen vetë, me ndalesat e mbajtura për efekt të sigurimeve shëndetësore.
Referuar tabelës, diferenca për pagën neto ndërmjet asaj të pasqyruar në Akt Ekspertimi dhe përllogaritjes sipas Listëpagesës, për vitin 2006, për shtëtasin Ylli Ndroqi është 16.500 lek dhe për shtetasen Mimoza Ndroqi është – 771 lek.

Kjo diferencë, për vitin 2007, për shtëtasin Ylli Ndroqi është 14.123 lek dhe për shtetasen Mimoza Ndroqi është – 483 lek.

Për vitet 2008 – 2011 nuk janë konstatuar diferenca në përllogaritjet e kryera dhe të pasqyruara në Aktin e Ekspertimit.

2. Arkëtime të kryera nga punonjësit e shoqërisë “Yldon” sh.p.k.

Referuar llogarisë bankare pranë “Raiffeisen Bank” identifikohen derdhje të punonjësve të shoqërisë në llogarinë personale të shtetasit Ylli Ndroqi.
Totali i derdhjeve në llogarinë bankare të shtetasit Ylli Ndroqi nga punonjësit e konpanisë është: 254.230 euro.
3. Në lidhje me detyrën e Gjykatës: “Të jepni një opinion mbi pretendimin e avokatëve mbi krijimin e flukseve të lira gjatë aktivitetit ushtrimor të shoqërisë dhe mundësisë së përdorimit të tyre nga ana e ortakut të shoqërisë”, ekspertet japin opinionin e tyre se:

“Gjatë zhvillimit të veprimtarisë së saj ekonomike, shoqëria krijon flukse hyrëse monetare, të cilat përdoren sipas nevojave dhe aktivitetit të saj. Mënyra e përdorimit të tyre përcaktohet nga vendimmarrja e drejtimit të shoqërisë. Të gjitha këto lëvizje pasqyrohen në tabelën e Cash – Flow (pjesë përbërëse e Pasqyrave Financiare.)

Pjesë e vendimmarrjes është edhe përdorimi i tyre nga ortaku i shoqërisë. Brenda vitit kalendarik, ortaku mund të përdorë flukset e lira monetare për nevoja personale. Në datë 31 dhjetor, në fund të vitit këto lëvizje monetare hyrëse dhe dalëse reflektohen si gjendje debitore apo kreditore në pasqyrën e pozicionit financiar (Bilancit të shoqërisë).

Periudha pasuese e vitit tjetër ushtrimor, nga data 1 Janar e në vijim krijon sërish flukse të tjera monetare, ku mënyra e përdorimit të tyre përcaktohet nga vendimmarrja e drejtimit të shoqërisë.

Për të kryer një analizë në lidhje me përdorimin e flukseve hyrëse të parave në shoqëri, konkretisht nga ana e ortakut, nevojitet një analizë e detajuar e tyre nëpërmjet dokumentave analitikë që ka përdorur shoqëria gjatë zhvillimit të veprimtarisë së saj ekonomike, ashtu siç e kemi shprehur në rezervën tonë në Aktin e Ekspertimit (nr.7)”
II.7.5.12. Në seancën gjyqësore të datës 21.09.2022, u debatua mbi sqarimet e dhëna nga ekspertet (si më lart), e ndër të tjera, pasqyrojmë:

“...Ekspertja Juliana Muça sqaroi: “Në lidhje me flukset monetare, aktet tona në zërin e ortakut ne marrim atë sado që është vjetore dhe që ka dalë në bilanc. Gjatë vitit ka lëvizje në këto llogari dhe ne sikurse kemi shprehur dhe rezervën tonë për të parë se si është kjo llogari e ortakut, nëse është e saktë me opinionin tonë, n’a duhet t’a shohim analitikisht shoqëruar dhe me akte...”
Ekspertja Albana Beqiri sqaroi: “Nëse llogaritjet e ortakut reflektohen vërtet atë gjendje të cilën ka, jemi në kushtet që pasqyrat financiare janë të vërteta dhe qëndrojnë. Atëherë mjetet monetare realisht realizohen gjatë vitit dhe ka flukse monetare dhe ortaku mund t’i përdorë. Por janë vetëm për atë vit, nuk mund të jenë kumulative. Nëse gjendja është kjo në fund e ortakut atëherë ajo është balanca, ashtu si i ka marrë dhe i ka kthyer. Këto janë pasqyruar në aktin e ekspertimit nr.7. Në lidhje nëse janë ato realisht, më pak apo më shumë, ne kemi shprehur rezervën tonë. Ato janë të drejtimit, i ka firmosur dhe i ka pranuar. Nuk jemi marrë ne. Mjete monterare gjatë periudhës krijohen dhe ortaku ka mundësi të japi dhe të marri në shoqëri, por në fund gjendja është kjo.”
Mbi qëndrimin e avokati Jordan Daci: “Ne nuk jemi këtu për auditim financiar, as tatimor. Ne n’a intereson sa para ka pasur ky nëpër dorë, sa ka përdorë dhe sa i ka ngel. Nuk ka rëndësi se ku i ka fut, se mund t’i kët fut gabim një ekspert kontabël atje dhe ne sot nuk e kontrollojmë dot dhe po të duam çështjen financiare të shoqërisë. Ne kemi bërë një tabelë ku ne i evidentojmë këto të dhëna. Ne do donim nga ju si ekspertë, ju mund të mbani prap të njëjtin qëndrim, por në rradhë të parë të bëni një verifikim dhe të thoni po ekziston ose jo dhe së dyti këtë tabelën këtu n’a thoni ore nuk qëndron se ka këtë problem. Kjo tabela është llogaria që ne atë që i kërkojmë eksperteve... Të n’a thonë nuk bëhet për këto arsye. Sepse në një nga seancat është thënë që po ka kuptim dhe mund të ketë. Dhe vet përgjigjet që japin thonë duhet të kryhet një analizë e flukseve. Paragrafi i fundit nënkupton që po mund të bëhet një analizë, e cila të nxjerrë informacion nëse ka apo s’ka...”, ekspertja Albana Beqiri sqaroi: “Ne jemi përgjigjur pyetjeve të Gjykatës në lidhje me shoqëritë. Këtu jemi në kushtet që do japim opinion. Ne nuk kemi bërë analiza ose dokumentacion analitik për të referuar nëse ka flukse apo jo. Nëse ka rezerva në lidhje me saktësimet e zërave si janë paraqitur në bilanc, kjo i përket analizës. Mendimi ynë është që ka flukse monetare. Është drejtimi ai që vendos, nuk janë kumulative...”.
Pyetjes së avokatit Enis Daci: “Fondet e tërhequra nga kompanitë dhe keni evidentuar zërin e ortakut. Po i referohemi, a mund të jetë një burim ose një e ardhur financiare kjo shumë ose këto parapagime të klientëve dhe që janë përdorur në dispozicion të z. Ylli Ndroqi ose familajrëve të tij?”, ekspertja Albana Beqiri i’u përgjigj: “Ne i kemi paraqitur në tabelë se diferenca e parave të cilat janë tërhequr nga ana e shtetasit Ylli Ndroqi janë ato të paraqitura këtu, referuar gjendjes në pasqyrat financiare. Se janë para që vijnë nga klientët, se janë para që vijn nga xhiro, se janë para që vijnë nga huamarrje të ndryshme, kjo është tjetër gjë. Ato janë mjete të lira, të cilat disponon ndërmarrja dhe ortaku për nevoja personale i tërheq. A ka tërhequr më shumë, më pak, ka pasur lëvizje gjatë vitit, por në fund fare gjendja është kjo. Pra, dhe nëse ka marrë 100.000 euro dhe saldoja në fund është 70.000 euro, atëherë i bie që 30.000 euro sërisht i ka kthyer. Pra, gjendja e cila është këtu, është pikërisht ajo gjendje. 

Pyetjes së avokatit Enis Daci: “Flukset monetare gjatë vitit sa i përket këtij zëri, parapagimet e klientëve a ndikojnë në kapacitetet likuide qoftë të kompanisë, qoftë personave që e drejtojnë, për t’a përdorur për nevoja X, Y dhe që ndikojnë në ekspertizë?”, ekspertja Juliana Muça i’u përgjigj: “Parapagimet janë likuiditetet dhe ndikojnë në kompani, por nëse kanë ndikuar tek familjarët ose jo nuk përgjigjemi dot.”
Në vijim mbi pyetjen e avokatit Enis Daci: “Meqë lista e togëfjalëshit “Të ardhura” nuk është shteruese, meqë vlerësoni se ka një rëndësi, thjeshtë t’i përgjigjeni pyetjes duke futur listat e parapagesave të klientëve që mund të ketë ndikim në të ardhurat dhe kjo nuk është mandat tjetër por një saktësim.”, ekspertja Albana Beqiri u përgjigj: “Kjo shumë që mund të jetë arkëtuar në avancë nga klientët, jo domosdoshmërisht ka shkuar e gjitha për ortakun. Mund të ketë shkuar për të shlyer një detyrim tjetër. Mund të ketë shkuar për të shlyer shpenzime. Mund të ketë shkuar për të blerë asete brenda shoqërisë. Prandaj nuk mund t’a marrim të gjithë shumën e arkëtimeve në avancë, të mirëqënë. Nëse është arkëtuar, nëse me të vërtetë është arkëtuar një shumë 200.000 euro nga klientë të cilët realisht presin t’i japësh shërbim, automatikisht kjo shumë jo domosdoshmërisht ka shkuar totalisht siç është 200.000 euro në dispozicion të ortakut.”
Pyetjes së avokatit Besnik Muçi: “Ju nuk e përjashtoni mundësinë që kjo shumë përdoret nga ortaku?”, ekspertja Albana Beqiri i’u përgjigj: “Po, por realisht është kthyer sërisht mbrapsht për sa kohë gjendja është më pak. Analiza që ne kemi bërë shkon në këtë, ai vërtetë mund të ketë marrë 200, por brenda vitit e ka kthyer një pjesë për sa kohë balanca në fund është 100.”
Më tej, ekspertia Juliana Muça sqaroi: “Që të kalojë nga llogaria e klientit tek llogaria e ortakut pritet një dokument financiar, që mund të jetë një mandat arke ose një dokument banke. Ne nuk kemi arkën dhe bankën e shoqërive. Domethënë, ky veprim ka një reflektim, reflektohet diku dhe të gjitha këto përmblidhen tek kjo llogaria e ortakut, por parapagimi nuk mund të merret pa një dokument financiar”.
Ekspertja Albana Beqiri, vijoi: “Sipas Pasqyrës Financiare në aktin nr. 7 totali i shumave që janë tërhequr nga ortaku sipas bilancit është 5 milion...”
II.7.5.13. Në “Akt ekspertimi kontabël” Shtesa 2, datë 03 Tetor 2022, mbi detyrën:
Referuar dokumentacionit të dhënë nga Prokuroria, dorëzuar në seancë gjyqësore kërkohet: “Të përllogariten shpenzimet e udhëtimeve të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij për periudhën deri 03.08.2020”, 

pasqyrohet se:
“...Shpenzimet e qëndrimit për udhëtime jashtë vendit, për personat e rritur (18+ vjeç) llogariten në vlerën 50 euro/dollar amerikanë për çdo ditë qëndrimi,

- Shpenzimet e transportit, sipas llojit

A. Transporti ajror

Në rastet e udhëtimeve brenda kontinentit evropian:

a) biletat e udhëtimeve vajtje-ardhje, me destinacion Italinë, përveç fluturimeve me operatorin ajror “Alitalia”, përllogariten: për të rritur në vlerën 100 euro; 
b) biletat e udhëtimeve vajtje-ardhje, për destinacionet ku aplikohet linjë direkte, përfshirë edhe destinacionin Itali, me operatorin ajror “Alitalia”, përllogariten: për të rritur nëvlerën 180 euro;

c) biletat e udhëtimeve vajtje-ardhje, për destinacionet me linjë transit, përllogariten: për të rritur në vlerën 250 euro;

Në rastet e udhëtimeve jashtë kontinentit evropian, biletat e udhëtimeve vajtje-ardhje për të rritur përllogariten në vlerën 600 dollarë amerikan;

Për udhëtime jashtë vendit me “charter”, si pjesë të një pakete turistike:

a) biletat e udhëtimeve vajtje-ardhje për të rritur dhe fëmijë mbi 12 vjeç përllogariten në vlerën 100 euro;

shpenzimet e qëndrimit përllogariten për të rritur dhe fëmijë mbi 12 vjeç në vlerën 50 euro për çdo ditë qëndrimi.

B. Transporti tokësor
Shpenzimet për udhëtimet jashtë vendit me automjet, kur është i njohur/i deklaruar destinacioni, përllogariten sipas formulës: shpenzime totale udhëtimi = distanca (në km) x konsum karburanti x çmimi mesatar/litër + shpenzime për çertifikatën ndërkombëtare të sigurimit të automjetit (karton jeshil).

Lidhur me këtë formulë, elementet përcaktohen si më poshtë:

· distanca në km evidentohet nga vendi i nisjes në vendin e mbërritjes nëpërmjet: www.google.com/maps/dir/;
· i karburantit merret në vlerë standarde prej 7 litra/100 km (për çdo lloj automjeti);
· çmimi mesatar për litër karburanti të konsumuar përllogaritet bazuar në të dhënat e publikuara në https://ec.europa.eu/energy/en/data-analysis/weekly-oil-bulletin për llojin diesel/naftë (më konkretisht vlerat paraqiten sipas tabelës së mëposhtme, “Çmimi mesatar mujor i naftës për litër”).
Për udhëtimet jashtë vendit me automjet, kur nuk është deklaruar destinacioni i saktë, por verifikohet pika kufitare e daljes, konsiderohet si destinacion qyteti më i afërt me kufirin dhe përllogaritjet kryhen si më sipër. E njëjta mënyrë vlerësimi ndiqet edhe në rastet kur nuk është deklaruar destinacioni i saktë (qyteti), por vetëm vendi i hyrjes dhe, në këtë rast, si destinacion merret qyteti më i afërt nga pika kufitare për në vendin e hyrjes dhe përllogaritjet e shpenzimeve kryhen si më sipër. 

Në të gjitha rastet kur udhëtimi është kryer me automjet, por nuk identifikohet pika kufitare e daljes nga territori i Republikës së Shqipërisë, si e tillë do të konsiderohet vendkalimi kufitar më i afërt me vendbanimin e personit dhe përllogaritjet e shpenzimeve të udhëtimit do të kryhen si më sipër. 

Në rastet kur shtetasi ose familjari i tij kanë udhëtuar me automjet të cilin nuk e kanë në pronësi/përdorim dhe provojnë se kanë qenë pasagjerë, shpenzimet e transportit nuk do të përllogariten.

C. Transporti detar
Për shpenzimet e udhëtimit me traget:

-  çmimi i biletës si për një të rritur, ashtu edhe për një fëmijë përllogaritet në vlerën 50 euro vetëm për një drejtim (vajtje ose ardhje);
Referuar metodologjisë së përshkruar më sipër, po paraqesim në formë tabelare të gjitha shpenzimet e udhëtimeve që kanë kryer shtatsi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij sipas sistemit TIMS.

Referuar përllogaritjeve të kryera (korrigjuara) për secilin shtetas i kemi pasqyruar në këtë tabelë përmbledhëse:

Tabela Përmbledhëse

	Shtetasi
	Bileta avioni
	Dieta
	Total (çmim*km) kosto karburanti Euro
	Total Euro
	Total
Lek

	
	Euro
	Lek
	Euro
	Lek
	Euro
	Lek
	
	

	Ylli Ndroqi
	18,715
	2,480,007
	31,500
	4,201,005
	920
	122,474
	51,135
	6,803,486

	Mimoza Ndroqi
	22,425
	2,963,675
	35,100
	4,630,908
	
	
	57,525
	7,594,583

	Redon Ndroqi
	13,485
	1,776,848
	13,500
	1,802,395
	401
	51,482
	27,386
	3,630,725

	Yldon Ndroqi
	10,490
	1,339,342
	12,100
	1,546,545
	
	
	22,590
	2,885,887

	Totali
	65,115
	8,559,872
	92,200
	12,180,852
	1,321
	173,956
	158,636
	20,914,680


Konkluzion:
Shpenzime Bileta Avioni = 65.115 euro ose 8.559.872 lek.

Dieta = 92.200 euro ose 12.180.852 lek (të përfshira pjesërisht në shpenzimet jetike).
Kosto Karburanti = 1.321 euro ose 173.956 lek.
- Referuar udhëtimeve për të cilat nuk ka informacion të plotë për hyrje-dalje, kemi llogaritur vetëm çmimin e biletës apo koston e udhëtimit për njërin kah të udhëtimit (hyrje/dalje).
- Kërkesa të parashtuara në seancën gjyqësore të datës 21.09.2022

Referuar provave të vëna në dispozicion në seancën gjyqësore të datës 21.09.2022, konkretisht Fatura Tatimore Shitje, identifikohen faturime të shërbimeve për udhëtime.
Nga përllogaritjet, shpenzime bileta avioni të financuara nga shoqëria janë 15.915 euro ose 2.067.398 lek.
Shpenzime Bileta zbritur faturimet = 65.115 – 15.915 = 49.200 euro ose 6.492.475 lek
- Referuar zërit të shpenzimeve të udhëtimit Kosto Karburanti 
Për këtë zë shpenzimesh nuk ka dokumentacion nëse ky zë është mbuluar nga shoqëritë, ku shtetasi Ylli Ndroqi është ortak apo janë shpenzime personale të tij.
- Referuar zërit të shpenzimeve Dieta (të përfshira pjesërisht në shpenzimet jetike)
Në përllogaritjet e kryera në Aktin (nr. 3/1), datë 09.05.2022 shpenzimet jetike janë përllogaritur për të gjithë periudhën vjetore (365 ditë) për familjen për vitet objekt gjykimi.

Duke zbritur të gjitha shpenzimet e jetesës sipas ditëve të qëndrimit jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë nga përllogaritja e kryer në Aktin nr. 3/1, shpenzimet jetike për periudhën 2004-2020 duhet të reflektojnë zbritjen e shpenzimeve për ditët e qëndrimit jashtë territorit të Shqipërisë.
Si konkluzion: Shpenzimet e udhëtimit janë pasqyruar në tabelën e mëposhtme:

	Shtetasi
	Bileta avioni
	Dieta
	Total (çmim*km) kosto karburanti Euro
	Total Euro
	Total
Lek

	
	Euro
	Lek
	Euro
	Lek
	Euro
	Lek
	
	

	Ylli Ndroqi
	14,105
	1,882,260
	31,500
	4,201,005
	920
	122,474
	46,525
	6,205,739

	Mimoza Ndroqi
	17,140
	2,275,983
	35,100
	4,630,908
	
	
	52,240
	6,906,891

	Redon Ndroqi
	10,605
	1,396,231
	13,500
	1,802,395
	401
	51,482
	24,506
	3,250,108

	Yldon Ndroqi
	7,350
	938,000
	12,100
	1,546,545
	
	
	19,450
	2,484,544

	Totali
	49,200
	6,492,475
	92,200
	12,180,852
	1,321
	173,956
	142,721
	18,847,282


III. Pretendimet e palëve në proces

III.1.    Pretendimet e prokurorëve
III.1.1. Nga analiza e provave të shqyrtuara dhe të administruara në këtë gjykim, arrihet në konkluzionin se pasuritë e paluajtshme në zotërim të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij  nuk justifikohen me të ardhurat e fituara në mënyrë të ligjshme dhe plotësojnë të gjitha kushtet për konfiskimin e tyre, si më poshtë:
Nga aktet e administruara rezulton se: 

III.1.2. Në datë 02.09.1998 nga ekipet e Sektorit Kundër Narkotikëve të Drejtorisë së Policisë së Stambollit Turqi, pas kryerjes së hetimeve proaktive dy mujore, në kuadër të operacionit të policisë “ESAS”, për trafikim ndërkombëtar lëndësh narkotike, janë sekuestruar 30.5 kg lëndë narkotike heroinë dhe janë arrestuar në flagrancë shtetasit Ismail Cira, Musa Kazim AY, Fatmir Sofia, Hekuran Hoxha, Cevdet Sahin Balcilar, Abdulselam Yunus dhe Ylli Ndroqi, i paraqitur me emrin Xhemail Pasmaçiu, i biri i Bahri dhe i Sherife, i datëlindjes 1965, lindur në Tiranë Shqipëri, me numër pasaporte 0593310. 

Gjykata për Sigurinë e Shtetit nr. 4, Stamboll, me vendim nr. 1998/294, ka marrë në shqyrtim dokumentacionin e dërguar nga kryeprokurori i shtetit, me nr. 1998/278, datë 06.09.1998, për të pandehurit Ismail Cira, Musa Kazim AY, Fatmir Sofia, Hekuran Hoxha, Cevdet Sahin Balcilar, Xhemail Pasmaçiu (Ylli Ndroqi), Abdulselam Yunus, mbi kërkesën për zgjatjen me 3 ditë të periudhës së masës së sigurisë.

Sipas procesverbalit të Autoriteteve Policore Turke, të datës 07.09.1998, rezulton të jenë përshkruar rrethanat e faktit penal dhe personat e dyshuar si bashkëpunëtorë në kryerjen e këtij aktivitetit kriminal.
Nga ana e shërbimeve të policisë gjyqësore në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit janë administruar gjurmët daktiloskopike të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe nëpërmjet Zyrës Qëndrore Interpol Tirana janë dërguar për krahasim zyrave homologe në Ankara, Turqi dhe Romë, Itali.
Nga të dhënat e siguruar nga Shërbimet e Policisë Gjyqësore në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit, në bashkëpunim me Zyrën Qëndrore Kombëtare Interpol-Ankara, Turqi, është konfirmuar se shtetasit:

· Ylli Bahri NDROQI, i datëlindjes 11.03.1965, lindur dhe banues në Tiranë, mbajtës i numrit personal G50311148M, alias Xhemail (Xhemal) Pasmaçiu (Pasmaçiu).
· Hekuran Nazmi HOXHA, i datëlindjes 02.10.1970, lindur dhe banues, Xhafzotaj, Durrës, mbajtës i numrit personal H01002116W.

· Fatmir Sulo SOFIA, i datëlindjes 03.04.1953, lindur në Berat dhe banues në rrugën “Irfan Tomini”, Tiranë, mbajtës i numrit personal F30403172O.

· Ismail Xheladin ÇIRA, i datëlindjes 11.04.1960, lindur në Durrës dhe banues në Shijak, Durrës, mbajtës i numrit personal G00411006G,
 janë hetuar nga autoritetet e drejtësisë turke në kuadër të procedimit penal nr. 1998/335 të vitit 1998.

Po ashtu, nga ana e Zyrës Qëndrore Kombëtare Interpol, me shkresën nr. 179/16 Prot., datë 02.07.2020, janë përcjellë të dhëna për aktivitetin kriminal të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), ku ka rezultuar se nga të dhënat e siguruara nga Interpol Roma/Itali, nga Autoriteti Qëndror Antidrogë, e cila ka informuar se në vitin 2004 shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) është referuar tek Autoritetet Gjyqësore në përfundim të operacionit  “BAKLLAVA”, si organizator i trafikut të drogës për llogari të një grupi kriminal, i përbërë kryesisht nga shtetas shqiptarë. Në vijim, ai u arrestua më datë 17.02.2015, bazuar në urdhër arrestin e lëshuar në vitin 2006 nga Prokuroria e Milanos.
Ky fakt konfirmohet edhe nga shkresa e Ministrisë së Brendshme të Italisë, nr. Prot. UCI/ALB/RF410-4/FR, datë 01.04.2019, dërguar Zyrës Qëndrore Kombëtare Interpol Tirana, ku konfirmohet se nga verifikimi i kryer në Bankën e të Dhënave, ka rezultuar se shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), me datëlindje tjetër, 11.01.1960, në ngarkim të tij rezultojnë precedent policor në fushën e narkotikëve, konkretisht në ngarkim të tij, Urdhër Arresti në Burg nr. 3065/02 R.G.GIP dhe 14902/02 RGNR, dhënë me datë 23.01.2006 nga GIP pranë Gjykatës së Milanos. Më pas, me datë 31.03.2010, me vendimin nr. 5481/10, dhënë nga GIP i Gjykatës së Torinos, u deklarua humbja e vlefshmërisë së masës së arrestit të mësipërm. Ky informacion, gjithashtu, është konfirmuar dhe nga Drejtoria Qëndrore e Shërbimit Anti Drogë, e cila ka referuar se pranë arkivave të saj rezulton emri Ndroqi Ylli, i lindur më 11.01.1960, në ngarkim të së cilit rezulton masa paraprake e sipërpërmendur e Gjykatës së Milanos, vendim si rezultat i mbylljes së hetimeve të koduara “Triangolo D’oro” dhe “Bakllava”, të kryera nga grupi operativ i Anti Drogës i Guardia di Finnanza në Milano. 

Gjithashtu, nga aktet e administruara nga Autoritetet Italiane të Drejtësisë në ekzekutim të letërporosisë së dërguar nga ana jonë, rezulton se në kuadër të hetimit të procedimit penal nr. 3065/02 të Prokurorisë së Milanos, Itali, shtetasit Ylli Ndroqi, Ragib Shabani, Bledar Kici, Irfan Doraci janë evidentuar si organizatorë të organizatës kriminale në mbërritjen e heroinës, në disa episode të trafikimit të lëndëve narkotike, të llojit “heroinë”, të trafikuar nga Turqia në Itali, të cilët më pas bënin dhe administrimin e parave të fituara nga ky aktivitet kriminal, duke përdorur pjesëtarët e tjerë të organizatës kriminale, të cilët ishin shtetas turq, shqiptarë, italianë, etj. Për këtë fakt, nga Gjykata e Shkallës së Parë Milano, Itali, është caktuar masa e sigurimit personal “arrest në burg” për shtetasin Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe 42 personat e tjerë, pjesëtarë të organizatës kriminale, të hetuar në kuadër të këtij procedimi penal. Gjatë këtij hetimi është dokumentuar fakti se nga kjo organizatë kriminale është trafikuar lëndë narkotike e llojit “heroinë”, në qytete të ndryshme të Italisë, si Torino, Romë, Milano, Brindizi, etj., në disa episode të dokumentuara nga viti 2001 deri në vitin 2003 dhe të shtrira gjatë gjithë kësaj periudhe kohore. Në vijim, në këtë vendim, Gjykatësi për hetime paraprake ka urdhëruar kapjen dhe shoqërimin e menjëhershëm të shtetasve Luigj Cavallaro, Ylli Ndroqi, Ragib Shabani, Bledar Kici, Irfan Doraci, etj., në një institut të vuajtjes së dënimit me modalitetet sipas nenit 285, paragrafi 2 i Kodit të Procedurës Penale, për të qëndruar në dispozicion të Autoritetit Gjyqësor, për veprën penale të “Trafikimit të lëndëve narkotike”, në kuadër të organizatës kriminale. 
III.1.3. Nga analiza e fakteve dhe e dokumentacionit të administruar, përsa i përket pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), i biri i Bahri dhe i Sherife, i datëlindjes 01.03.1965 dhe familjarëve të tij, rezulton se kanë një nivel të pajustifikuar ekonomik dhe rezulton e provuar se këto pasuri të paluajtshme dhe të luajtshme, t’i kenë fituar si rezultat i veprimtarisë së tij kriminale që ai ka zhvilluar në Shqipëri, Turqi dhe Itali.
III.1.4. Nga verifikimet e bëra nga policia gjyqësore, nga të dhënat e grumbulluara rezulton se shtetasi Ylli Ndroqi (alias alias Xhemail Pasmaçiu) ka realizuar që prej vitit 2010 këto transaksione me pronat me vlerë të konsiderueshme,  si më poshtë:
-  Shtetasi Ylli Ndroqi ka blerë një sipërfaqe toke arë me vlerën 500.000 euro, çmimin e së cilës e ka ulur dyfish me arsyetimin e miratimit të kredisë vetëm për 250.000 euro; 

-  Në vitin 2015 është bërë investim në vlerën 1.600.000 euro;

- Bashkëshortja e tij, Mimoza Ndroqi, ka përfituar disa pasuri të paluajtshme apartamente, garazh, njësi tregtare me akt trashëgimie. 
- Shtetasi Ylli Ndroqi është në ortakëri në disa biznese, por shoqëria “Yldon” sh.p.k., ka zhvilluar disa aktivitete jo shumë të lidhura nga natyra me njëra-tjetrën si, zyra këmbimi valutor, tregtim të pijeve alkoolike dhe energjike, aktivitete në fushën minerare, etj. 

- Duke pasur parasysh faktin se ushtrimi i disa aktiviteteve është bërë me të njëjtin emër biznesi (NIPT), nga policia gjyqësore janë marrë pasqyrat financiare nga sistemi website www.qkr.gov.al. 

- Në emër të biznesit, kryesisht “Yldon” sh.p.k., rezultojnë kredi bankare në vlera të konsiderueshme, kredi e marrë nga Banka Tirana (2.400.000 euro) për të blerë 80% të kuotave të shoqërisë “Interkinex” sh.p.k., (vlera e shitjes të së cilave më pas është amenduar/ndryshuar në 1.200.000 euro), kredi e marrë në Bankën Credins (~1.700.000 euro), e cila është transferuar te “Beta” sh.a., për investime dhe pas dy vitesh i është rikthyer. Një kredi Escrow nga RZB (2.000.000 euro), e cila kryesisht është tërhequr cash. 

- Për sa i përket aktivitetit, si Zyrë e Këmbimit Valutor (ZKV), në raportimet në emër të biznesit “Yldon” sh.p.k., nuk vihen re transaksione këmbimi valutor të kryera në banka, ashtu siç në përgjithësi ZKV veprojnë. Konkretisht, vihet re se këmbimet valutore kryhen në një tjetër ZKV (te ZKV Iliria - 98). 

- Nga analiza e pasqyrave financiare të shoqërisë “Yldon” sh.p.k., rezulton se e njëjta vlerë ishte shpërndarë si divident dhe njëkohësisht kishte shkuar edhe për rritje kapitali, të cilat janë të dhëna që rrjedhin nga aktiviteti i biznesit, transaksionet financiare, kontabilizimi i tyre. 

- Shoqëria “Yldon” sh.p.k., sipas pasqyrave financiare ka një rritje të ndjeshme të aktivitetit në vitet 2010 -2012, në arkëtimet në formë parapagimesh nga klientët dhe në fitimet e realizuara. Ndërsa në vitin 2016 ka rezultuar me humbje nga aktiviteti. 

- Shtetasi Ylli Ndroqi është i përfshirë në disa aktivitete biznesi, ndër to edhe në fushën e tregtimit të karburanteve, biznese që shpesh kalojnë në statuse pasive, por që nuk kanë ndonjë volum pune të ndjeshëm, nisur kjo nga transaksionet e pakta që rezultojnë të raportuara. 

- Shtetasi Ylli Ndroqi së fundmi është përfshirë në një kontratë koncesionare për ndërtimin e një porti jahtesh, në ortakëri me dy kompani të huaja.

III.1.5. Të dhënat e rezultuara rreth shoqërive në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu). 

Në datë 18.04.2003, shtetasi shqiptar Ylli Ndroqi, ka regjistruar biznesin "Yldon" sh.p.k., me NIPT K31618007S. Ortak i vetëm i këtij biznesi është Ylli Ndroqi. Kapitali themeltar në krijimin e shoqërisë ishte 20.000 euro. Kapitali themeltar aktual i shoqërisë është 290.000.000 lek (afërsisht 2.63 milion $).

Në datë 21.04.2010, shoqëria "Yldon” sh.p.k., ka blerë 80% të kuotave të shoqërisë "Interkinex" sh.p.k., me NIPT J71506006T. Pala shitëse e kuotave ishte shtetasi shqiptar Alban Xhillari. Vlera kontabël e kuotave të blera (80%) ishte 1.415.550 lek, ndërsa sipas kontratës së shitblerjes së depozituar në QKR, 80% e kuotave janë blerë për vlerën 2.900.000 euro (sipas të dhënave të depozituara në QKR në pronësi të "Interkinex" sh.p.k, janë Kinema “Partizani” dhe Kinema “Ali Demi”)

Në dhjetor 2015 është regjistruar shoqëria koncesionare "Albania Bay Marina" sh.p.k., me NIPT L61307081M dhe kapital 1.000.000 lek. Ortakë të shoqërisë janë "Yldon" sh.p.k., me 50 % të kuotave dhe "ISDC", degë e shoqërisë së huaj me 30% të kuotave dhe "Quentin" ltd më 20%.

Në datë 18.04.2003, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka regjistruar shoqërinë "Yldom" sh.p.k., me NIPT K31618011A. Objekti i veprimtarisë së këtij biznesi është “zyrë këmbimi valuator”, por që aktualisht në QKR nuk rezulton asnjë dokumentacion i depozituar në lidhje me këtë biznes.

Në datë 05.12.2007, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka blerë 100% të aksioneve të shoqërisë "Ora" sh.a., me NIPT K715050030 në vlerën 25.000.000 lek. Shitëse e aksioneve dhe ortaku i vetëm ishte shtetësja shqiptare Ilda Prifti. Shoqëria “Ora” sh.p.k., është krijuar në dhjetor 2006 me ortak të vetëm Ilda Prifti. Kapitali aksionar aktual 121.000.000 lek.

Në datë 26.10.2009, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), me 51% të kuotave dhe shtetasi shqiptar Laert Duro, me 49% të kuotave, kanë krijuar shoqërinë “Landon” sh.p.k., me NIPT K92226004H.  Kapitali themeltar 1.000 lek. Në datë 26.06.2012, nëpërmjet kontratës së shitblerjes ndërmjet ortakëve, ortakëria ndryshon në Ylli Ndroqi, me 60 % të kuotave dhe Laert Duro, me 40 %. Që prej datës 18.04.2016 shoqëria është në statusin “e pezulluar”.

Në datë 17.09.2013, nëpërmjet kontratës se dhurimit, nr 1186/331, shoqëria “Ecogades” S.L (e përfaqësuar nga Valon Milhaki Pulaj) i ka dhuruar shoqërisë "Landon" sh.p.k., 31 % të kuotave të shoqërisë “Ecogades Landon Balcan” sh.a., me NIPT L22006005S (në vlerën lek).

Në datë 09.12.2010, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka blerë 100% të kuotave të shoqërisë "Channel One" sh.p.k., me NIPT K12412002L. Shitësi i aksioneve është shtetasi shqiptar Geront Selenica, me 89% të aksioneve dhe shoqëria “The Point” sh.p.k., me 11 % të aksioneve. Aktualisht, ortaku i vetëm është Ylli Ndroqi. Kapitali themeltar i shoqërisë është 26.500.000 lek.

Në datë 24.12.2014, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka blerë 50% të kuotave të shoqërisë "PS 31" sh.p.k., me NIPT L42215016R. Ortak të shoqërisë janë Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe Geront Selenica me nga 50% të kuotave, secili. Kapitali themeltar 100.000 lek. Në datë 01.07.2015 shoqëria ka kaluar në statusin "pezulluar".

Në datë 22.04.2014, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka krijuar shoqërinë "Ren-Don Oil" sh.p.k., me NIPT L41622002A. Kapitali themeltar ishte 1.000 lek. Në datë 11.02.2015, Ylli Ndroqi shet 50% të kuotave të shoqërisë tek shtetasi shqiptar Julian Ajkoviq. 
Në 16.03.2015, Ylli Ndroqi në ortakëri me Julian Ajkoviq (me nga 50% secili) kanë krijuar një tjetër shoqëri "Rendon Oil'' sh.a., me NIPT L577165011. Kapitali themeltar 3.500.000 lek.

Në datë 26.01.2015, Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) me 60% të kuotave, Margarita Lazarou me 20% dhe Fatmir Pashollari me 20%, kanë krijuar shoqërinë "DON - UCD" sh.p.k., me NIPT L51326022D. Kapitali themeltar ishte 100 lek. Në datë 03.08.2016 nëpërmjet kontratës së dhurimit, Margarita Lazarou i dhuron 20% të kuotave të saj te ortaku Fatmir Pashollari, i cili bëhet ortak me 40%. Në datë 28.12.2016, nëpërmjet kontratës së dhurimit, Fatmir Pashollari i dhuron 40% të kuotave të tij, ortakut Ylli Ndroqi, i cili bëhet ortak i vetëm me 100%. Në periudhën 26.01.2016 deri më 12.01.2017 shoqëria ka ndryshuar disa herë statusin nga aktiv në “pezulluar”.
III.1.6. Transaksione bankare në emër të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), janë si më poshtë:

Në emër të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), rezultojnë raportime për periudhën 2010 e në vazhdim: 

Një sërë depozitime cash të kryera nga Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), Mimoza Ndroqi apo persona që janë të punësuar në kompaninë e tij “Yldon” sh.p.k në vlera nga 10.000 - 100.000 euro, të kryera kryesisht në bankën RZB, por edhe në bankën “Credins”.
Tërheqje cash deri 250.000 euro. 

Në datë 13.02.2008, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu),  ka përfituar një kredi 200.000 euro në emër të shoqërisë “Yldon” sh.p.k., të cilën e ka tërhequr cash dhe po në të njëjtën ditë ka transferuar 180.000 euro në favor të shoqërisë “Ora” sh.p.k.
Në datë 20.07.2009, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka depozituar cash 250.000 euro dhe po në të njëjtën ditë ka transferuar 225.000 euro në favor të “MENNYACHT EUROPE AG” me përshkrimin: “Invoice 53109 VOLKSBANK KAERNTEN-SUED FERLACH”. 

Shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka përfituar transferta për shitje te pasurive në favor të “Amadeus Group” dhe “Amadeus Palace”.

Ka transferuar për likujdim porosi Vila 73 në total 421.832 euro (të identifikueshme nga përshkrimet). 

Gjithashtu, për periudhën korrik 2010 - shkurt 2012 rezultojnë disa transferta dalëse në një vlerë rreth 349.000 euro në favor të “YACHT LEASING GMBH & CO”, me përshkrimin pagesa mujore, si dhe një total rreth 235.000 euro, me përshkrime të ngjashme pmnt of invoice date 01.07.10, monthly instatement registration, payment for monthly instalment (për të cilat nuk identifikohet përfituesi).
Rezultojnë edhe disa transferta përfituara apo dhe transferta dalëse me përshkrime për likuidime kontrata shitblerjeje: 
- Në datë 16.02.2010, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka transferuar 20.000 euro për blerjen e aksioneve të shoqërisë “Technotrade” (“Channel One”).
- Në datë 16.02.2010, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka transferuar 10.000 euro për blerjen e kuotave të shoqërisë “Technotrade”.
- Në datë 24.04.2012, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka përfituar 216.832 euro me përshkrimin: “Likujdim pjesor sipas kontratës nr. Rep. 1100, Kol. 126, dt. 28/3/2012”.

- Në datë 11.05.2012, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka përfituar në total 205.000 euro me përshkrimin: “Likujdim pjesor sipas kontratës nr. Rep. 1100, Kol. 126, dt. 28/3/2012”. 

- Në datë 29.05.2017, shteasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka depozituar 25.000 euro me përshkrimin: “Ylli Ndroqi derdh në llogari sipas kontratës nr. Rep. 8723, nr. Kol. 2853”.

III.1.7. Kontrata noteriale të rezultuara në emër të bashkëshortes së tij, shtetases Mimoza Ndroqi:

Në datë 09.02.2013, shtetësja Mimoza Ndroqi ka nënshkruar dy kontrata për kalim/përfitim të drejtash pasurie, pasuri të cilat i transferohen nga nëna e saj Lebide Sadaj dhe konkretisht:

- Kontrata nr. 48/23 për kalimi i te drejtave reale per pjesën e bashkëpronësisë ne kontratën e premtim shitjes me nr. prot. 69, datë 11.02.2004, për apartamentin tip. 4, të ndodhur në katin e 11-të nga toka, të godinës, etj. Vlera e pasurisë 100.000 euro. Pale e tretë për miratimin e transferimit të pasurisë shoqëria “EDIL AL – IT”. 

- Kontrata nr 49/24, kalimi i të drejtave reale për pjesën e bashkëpronësisë në kontratën e premtim shitjes me nr. prot. 68, datë 11.02.2004, per dyqanin nr. 11, në katin përdhe të godinës, ETC. Vlera e pasurisë 50.000 euro. Palë e tretë për miratimin e transferimit të pasurisë shoqëria “EDIL AL – IT”.

Në datë 26.09.2013, shtetësja Mimoza Ndroqi ka nënshkruar kontratën nr. 286/152, me objekt kalimi i të drejtave reale te pjesës së bashkëpronësisë mbi pasurinë me vlerë 126.720 euro, të fituar me trashëgimi, për kontratën e shitjes me rezervë nr. prot. 398, datë 13.10.2004.

Në datë 02.05.2014, shtetësja Mimoza Ndroqi ka nënshkruar dy kontrata për blerje pasurie, me palë shitëse shoqërinë “EDIL AL – IT”, me NIPT J619110031, respektivisht: 

- Kontrata nr. 77/42, për blerje “garazh”, në vlerën 10.372 euro, me sipërfaqe prej 29.4 m2, numër pasurie 2/276-G34, volumi 38, faqe 245, e ndodhur në zonën kadastrale 8160. Për mënyrën e pagesës është cilësuar: “Jashtë zyrës se noterisë, pjesërisht pjesë e pasurisë trashëgimore dhe me kontratë kalim të drejtash, me nr. Rep. 286 dhe nr. Kol. 152, datë 26.09.2013, të transferuar nga familja e vajzërisë, pjesë e pasurisë trashëgimore, të të ndjerit babai i saj Njazi Dailm Sadaj, për kontratën e shitjes me rezervë, me nr. prot. 398, datë 13.10.2004, të nënshkruar me shoqërinë “Edil Al-It” sh.p.k., e cila pas çeljes së dëshmisë së trashëgimisë ligjore nga familja e vajzërisë, nëna Lebide Sadaj, Merita Sejdini, Arjan Sadaj dhe Gezim Sadaj, nëpërmjet kontratës së kalim të drejtave, me nr. Rep. 286 dhe nr. Kol. 152, datë 26.09.2013, i kanë trasferuar Mimoza Ndroqit, të gjitha të drejtat reale të kontratës së shitjes me rezervë, me nr. prot. 398, datë 13.10.2004.

- Kontrata nr. 78/43, për blerje “njësi”, në vlerën 153.846 euro, me numër pasurie 2/276- N153, volumi 39, faqe 189, me sipërfaqe totale 195.1 m2, e ndodhur në zonën kadastrale 8160. Për mënyrën e pagesës është cilësuar: “Jashtë zyrës së noterisë, sipas kontratës së shitjes me rezervë me nr. prot. 69, datë 11.02.2004 dhe kontratës së kalimit të të drejtave me nr. Rep. 48 dhe nr. Kol. 23, datë 09.02.2013, me fondet e aktivitetit tregtar të familjes së saj, sipas kontratës së shitjes me rezervë me nr. prot. 69, datë 11.02.2004, nënshkrimet e së cilës janë vërtetuar me vërtetimin noterial nr. Rep. 736 dhe nr. Kol. 153, datë 11.02.2004, tek notere Ruko Sako dhe kontratës së kalimit të të drejtave me nr. Rep. 48 dhe nr. Kol. 23, datë 09.02.2013, të nënshkruar në këtë zyrë noteriale.”
Në datë 06.06.2014, shtetësja Mimoza Ndroqi ka nënshkruar dy kontrata për blerje pasurie me palë shitëse shoqërinë “EDIL AL - IT”, me NIPT J619110031, respektivisht: 

- Kontrata nr. 108/62, për blerje e pasurisë së paluajtshme në vlerën 100.000 euro, të llojit “njësi”, me numër pasurie 2/276-N12, e regjistruar në volumin 39, faqe 38, me sipërfaqe 18.3 m2, e ndodhur në zonën kadastrale 8160, me adresë pasurie: bulevardi “Bajram Curri”, kati përdhe, Tiranë. Për mënyrën e pagesës është cilësuar: “Jashtë zyrës së noterisë, sipas procesverbalit mbi kontrollin dhe dorëzimin e pasurisë së paluajtshme të datës 02.06.2014 dhe kontratës se kalimit të të drejtave të nënshkruara me nënën e saj Lebide Sadaj.”
- Kontrata nr. 109/63, për blerje e pasurisë e paluajtshme në vlerën 118.400 euro, të llojit “njësi”, me numër pasurie 2/276- Nl98, e regjistruar në volumin 39, faqe 234, me sipërfaqe 59 m2, e ndodhur në zonën kadastrale 8160, me adresë pasurie: bulevardi “Bajram Curri”, kati 13, Tiranë. Për mënyrën e pagesës është cilësuar: “Jashtë zyrës së noterisë, sipas procesverbalit mbi kontrollin dhe dorëzimin e pasurisë së paluajtshme të datës 02.06.2014 dhe kontratës së kalimit të të drejtave të nënshkruara me nënën e saj Lebide Sadaj.”
Në datë 30.09.2016, shtetësja Mimoza Ndroqi ka lidhur kontratë për blerje automjet në vlerën 38.000 euro, me palë shitëse Ylli Ndroqi.

Transaksione bankare të rezultuara në emër të shtetases Mimoza Ndroqi (bashkëshortja e shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu):
Në emër të shtetases Mimoza Ndroqi rezultojnë të raportuara shumë pak transaksione bankare, si disa derdhje tërheqje në vlera nga 5.000 USD deri në 3.000.000 lek.

III.1.8. Në emër të shtetasit Redon Ndroqi rezultojnë këto të dhëna:  

- Në datë 14.09.2009 ka tërhequr 10.000 GBP te RZB 

- Në datë 23.04.2014 ka tërhequr 20.000 euro te RZB. 
- Në datë 24.02.2014 ka lidhur kontratë për blerje automjeti në vlerën 1.990.000 lek, me palë shitëse Gëzim Sadaj (daja i tij).
- Në emër të Yldon Ndroqi nuk rezultojnë raportime.
III.1.9. Të dhëna në lidhje me shoqëritë/bisneset janë si më poshtë: 
Në lidhje me shoqërinë “YLDON” sh.p.k., kanë rezultuar këto kontrata noteriale: 

Në datë 21.04.2010 shoqëria “Yldon” sh.p.k. ka blerë nga Alban Xhillari 80% të kuotave të shoqërisë “Interkinex”, me NIPT J71506006T. Vlera kontabël e kuotave të blera (80%) është 1.415.550 lek. Ndërsa, sipas kontratës së shitblerjes së depozituar në QKR 80% e kuotave janë blerë për vlerën 2.900.000 euro.

Në datë 04.06.2010, shoqëria “Yldon” dhe Alban Xhillari ka nënshkruar me akt noterial ndryshimin e çmimit të shitjes së kuotave sipas të cilit: Shoqëria “Yldon” sipas kontratës për blerjen e kuotave ka paguar 2.400.000 euro dhe detyrim i pashlyer 500.000 euro. Meqenëse privatizimi i pjesës shtetërore (20%) nuk është realizuar akoma, atëherë çmimi i shitjes së kuotave do të ishte 1.200.000 euro, derisa të mbyllet i gjithë procesi i privatizimit. Shtetasi Alban Xhillari do të kthejë pjesën e marrë prej 1.200.000 euro, duke shlyer kredinë që shoqëria “Yldon” sh.p.k., ka marrë pranë bankës “Tirana”, për këtë qëllim.

Në dhjetor 2015 është regjistruar shoqëria koncensionare “Albania Bay Marina” sh.p.k., me kapital 1.000.000 lek. Ortakë të shoqërisë janë “Yldon” sh.p.k., me 50% të aksioneve, dega e shoqërisë së huaj "ISDC” me 30% të aksioneve dhe “Quentin” ltd me 20% të aksioneve.

Transaksione bankare të rezultuara si vijon:

Në datë 13.02.2008 i është lëvruar kredia me vlerë 200.000 euro nga RZB, shumë e cila është tërhequr po atë ditë nga Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu).
Në datë 14.05.2010 i lëvrohet kredia nga Banka “Tirana”, prej 114.455.090 lek, për blerje aksionesh.
Po në datë 14.05.2010 ka transferuar 110.110.610 lek te shtetasi Alban Xhillari, për blerje aksionesh, kontrata nr. 1423 Rep., 551 Kol., trn from “YLDON” sh.p.k. 

Në datë 18.05.2010 shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka depozituar 200.000 lek. 

Në datë 18.05.2010 i lëvrohet kredia nga Banka “Tirana” prej 161.000.000 lek, për blerje aksionesh. 

Po në datë 18.05.2010 ka transferuar 161.000.000 lek te shtetasi Alban Xhillari, për blerje aksionesh, kontrata nr. 1423 Rep., 551 Kol., trn from “YLDON” sh.p.k. 

Në datë 16.06.2010 i lëvrohet kredia nga Banka “Tirana” prej 56.656.910 lek, për blerje aksionesh. 

Po në datë 16.06.2010 ka transferuar 56.656.910 lek te Alban Xhillari, për blerje aksionesh, kontrara nr. 1423 Rep., nr. 551 Kol., trn from “YLDON” sh.p.k.

Në datë 25.06.2010 i lëvrohet kredia nga Banka “Credins” prej 1.791.000 euro. 

Po në datë 25.06.2010 ka transferuar 1.784.300 euro në favor të “Beta” sh.p.k., më përshkrimin: “kaluar sipas kontratës së sipërmarrjes nr. Rep. 1936 dhe nr. Kol. 712, datë 25.06.2010”.

Në datë 07.02.2011 ka përfituar 8.400.000 lek nga Alban Xhillari, kaluar sipas ndryshim kontrate shitblerje. 

Në datë 28.07.2011, ka përfituar 3.902.000 lek nga Alban Xhillari kaluar sipas ndryshim kontrate shitblerje. 

Depozitime për këste kredie te Banka “Credins”, në vlera mesatare 47.000 euro/muaj. 

Në datë 01.03.2012 ka përfituar 1.678.347 euro nga “Beta” sh.p.k me përshkrimin: “kalim sipas akt-marrëveshjes datë 01.03.2012, nr. Rep. 1070 dhe nr. Kol. 403/3” (Banka “Credins”). 

Po në datë 01.03.2012, ka kryer transfertë dalëse në vlerën 1.583.938 euro (duket si shlyerje e kredisë të marrrë te Banka “Credins” në 2010) 

Në datë 21.06.2012 llogaria e shoqërisë “Yldon” pranë RZB kreditohet për 2.000.000 euro, me përshkrimin: “ekzekutim kontrate escrow dt. 01.11.2011”.

Në datat 22 dhe 25.06.2012 shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), ka tërhequr në total 1.200.000 euro.

Në datë 28.06.2012 ka përfituar 1.000.000 euro te RZB, me përshkrimin: “Payment as per consultancy agrwment conclude on the 4/8/2011.” 

Në datë 11.07.2012 ka përfituar 475.000 euro te RZB, me përshkrimin: "Payment as per consultancy agrwment conclude on the 4/8/201V.” 

Po në datë 11.07.2012 ka konvertuar 452.000 euro për pagesë TVSH. 

Në datë 12.07.2012 ka transferuar 69,895,501 lek për pagesë TVSH. 

Në datë 12.05.2015 shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) depoziton 500.000 euro (RZB).

Të dhënat për transaksionet bankare të raportuara në emër të shoqërisë “Yldon” sh.p.k.: 

Nuk vihen re ndonjë trend transaksionesh me natyrë këmbimi valutor kjo në funksion të aktivitetit të saj fillestar dhe të vazhdueshëm ZKV.
Rezultojnë një serë raportimesh nga ZKV “Iliria 98” për veprime të këmbimit valutor të bëra nga “Yldon” sh.p.k. (punonjës të shoqërisë) te ZKV “Iliria 98”; 

Pra, për këmbimet e valutave të mbledhura nga aktiviteti “Yldon” sh.p.k. duket sikur ka shmangur sistemin bankar, duke realizuar këtë proces në një tjetër ZKV.
Nga të dhënat e grumbulluara në lidhje me fitimin në vite dhe shpërndarje dividendi:

	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	Arkëtime klient (cash ose me bankë)
	83.114.004
	97.829.562
	87.342.210
	106.062.059
	60.243.297

	Shitje neto
	66.284.937
	83.968.202
	86.129.109
	94.466.017
	38.564.962

	Fitim/humbje neto
	- 1.979.654
	4.396.549
	- 754.594
	- 32.110.068
	- 13.278.858

	Shpëmdarje divident
	-
	-
	-
	-
	-

	Hua
	
	
	18.811.296
	632.088.277
	544.949.687

	Blerja e “Interkinex” sh.p.k.
	-
	-
	-
	573.929.548
	-


	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Arkëtime klient (cash ose me bankë)
	582.951.898
	19.322.865
	15.371.907
	26.656.533
	22.814.702

	Shitje neto
	135.975.467
	159.237.345
	150.853.364
	24.103.361
	21.259.512

	Fitim/humbje neto
	37.508.358
	100.275.691
	97.100.726
	55.260.272
	- 11.534.162

	Shpëmdarje divident
	-
	-
	-
	59.613.842
	48.411.340

	Hua
	334.376.415
	332.182.670
	331.565.143
	331.565.143
	331.565.143

	
	
	
	
	
	

	Ndryshim i kontratës blerjes së “Interkinex” sh.p.k.
	327.767.520
	
	
	
	

	Blerja e “Bay Marine” sh.p.k.
	-
	-
	-
	-
	500.000


Të dhëna në lidhje me ndryshimet në kapitalin themeltar:

Në korrik 2005 kapitali themeltar ka ndryshuar nga 20.000 euro në 5.500.000 lek.

Kapitali themeltar i shoqërisë në 31.12.2008 ka qenë 53.900.000 lek dhe fitimi i pashpërndarë 3.241.763 lek. 

Në datë 21.11.2011 kapitali themeltar është ulur 30.000.000 lek (duke shkuar në vlerën 23.900.000 lek) për të mbuluar humbjet e vitit 2009-2010. 

Në nëntor 2014 kapitali themeltar është rritur me 116.100.000 lek (duke shkuar në vlerën 140.000.000 lek), bazuar në raportin e ekspertit kontabël për rritje kapitali nëpërmjet fitimeve të mbartura dhe të pashpërndara deri në 31.12.2013. 

Sipas të dhënave në tabelën e mësipërme fitimi total për 2011-2013 është 124.505.191 lek.

Në tetor 2016 kapitali themeltar është rritur me 150.000.000 lek (duke shkuar në vlerën 290.000.000 lek), bazuar në raportin e ekspertit kontabël per rritje kapitali nëpërmjet fitimeve të mbartura dhe të pashpëmdara të 2014-2015 (95.000.000 nga fitimi i 2014 dhe 55.000.000 lek nga fitimi i 2015). 

Pas këtij ndryshimi vlera e fitimeve të pashpërndara mbetet 10.633.290 lek dhe kjo e pasqyruar në zërin rezerva ligjore.

Nga pasqyrat financiare vihet re se në 2015-2016 në total i janë dhënë ortakut të vetëm 108.025.183 lek divident.

Në pasqyrat financiare të 2015 në pasqyrën e cash-flow është pasqyruar vlera prej 59.613.842 lek shpërndarje dividenti, (paguar në 2015) 

Por kjo vlerë nuk rezulton e pasqyruar si ulje e fitimit të pashpërndarë në fund të 2015 si dhe nuk mund të bëhej rritje kapitali kur fitimi i realizuar është dhënë si divident. 

Në pasqyrat financiare të 2016 në pasqyrën e cash-flow është pasqyruar vlera prej 48.411.340 lek shpërndarje dividenti, (paguar në 2016). 

Nëse dividenti për 2016 mund të jetë shpërndarë përpara datës së rritjes së kapitali (tetor 2016) atëherë nuk mund të bëhej rritja e tij me vlerën për sa i përket pjesë nga fitimi total i mbetur i pashpëndarë në fund të 2015.

Pra, sipas pasqyrave financiare e njëjta vlerë prej afro 108.025.183 lek edhe është shpëndarë si dividend,  njëkohësisht ka shkuar edhe për rritje kapitali të shoqërisë.

Në lidhje me shoqërinë “ORA” sh.a., me NIPT K715050030 rezultojnë vetëm këto të dhëna:

Në datë 15.07.2009, shoqëria “Ora” sh.a., ka lidhur kontratë qiraje financiare me “Raiffeisen Leasing”, në vlerën 31.840 euro, për blerjen e një automjeti “VW CRAFTER X 2”. Pala blerëse shoqëria “Yldon” sh.p.k., dhe pala qiramarrëse shoqëria “ORA”.

Po në datë 15.07.2009, shoqëria “Ora” sh.a., ka lidhur kontratë qiraje financiare me “Raiffeisen Leasing”, në vlerën 15.200 euro, për blerjen e një automjeti “Mitsubishi L200”. Pala blerëse shoqëria “Ora” sh.a. dhe pala qiramarrëse shoqëria “Yldon” sh.p.k.

Në datë 28.07.2011, shoqëria “Ora” sh.a., ka lidhur kontratë qiraje financiare me “Raiffeisen Leasing”, në vlerën 80.000 euro,  për blerjen e një automjeti “BMW”.
Në datë 24.10.2012, shoqëria “Ora” sh.a., ka lidhur kontratë me Bankën “Credins”, për marrjen e një kredie në vlerën 170.000.000 lek.

Në datë 01.07.2016, shoqëria “Ora” sh.a., ka lidhur kontratë me RZB për kredi me kufi në vlerën 66.500.000 lek.

Po në datë 01.07.2016, shoqëria “Ora” sh.a., ka lidhur kontratë me RZB për financimin dhe perdorimin e limitit te përgjithshëm të kartës së kreditit të shoqërisë në vlerën 50.000 euro.

Në datë 23.01.2017, shoqëria “Ora” sh.a., ka lidhur kontratë për blerje automjeti në vlerën 40.000 euro. Pala shitëse “Sigal Uniqa Group Austria”, me NIPT J91809007H.

Transaksione bankare të rezultuara si më poshtë:
Në datë 11.12.2016, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka depozituar 25.000.000 lek për kapital themeltar. 

Në datë 13.02.2008 janë transferuar 180.000 euro në favor të “Media 66”, për shlyerje dhe blerje pajisje televizive nga shoqëria “Ora” sh.a.

Në periudhën 2008-2009 rezultojnë të raportuara disa derdhje-terheqje nga punonjës të shoqërisë apo dhe nga shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) në vlera që shkojnë edhe deri në 100.000 euro apo dhe 22.000.000 lek.

Në periudhën 2010 - shtator 2012 rezultojnë të raportura një sërë transaksionesh depozitime të kryera nga punonjës të shoqërisë dhe shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) nga 5.000 - 50.000 euro, likujdime nga të treta dhe për të tretë që kryesisht variojnë në vlerat nga 300.000 - 4.000.000 lek, si edhe disa (4-5) transferta hyrëse për likuidim detyrimesh, pararpagime, në vlera nga 40.000 - 80.000 euro.

Në datë 16.09.2011, shoqërisë “Ora” sh.a.  i është lëvruar kredia prej 400.000 euro nga RZB.

Në datë 07.12.2011, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) tërheq 120.000 euro.

Në periudhën tetor 2012 e në vazhdim rezultojnë të raportura derdhje - tërheqje të kryera nga punonjës të firmës, si dhe nga shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) në vlera që shkojnë deri në 70.000 euro apo dhe 20.000.000 lek.

Në pasqyrën Cash-flow, sipas zërit “huamarrje aftagjata nga ortaku”, rezulton që ortaku të ketë kontribuar/dhënë hua shoqërisë në 2012 në vlerën 168.300.000 lek dhe në 2013 në vlerën 139.800.000 lek.

Në lidhje me ndryshimet në kapitalin themeltar rezulton që: 

- rritja të përfshijë kryesisht fitimet e nga aktiviteti vlera e të cilit për 2008-2015 sipas pasqyrave financiare është 88.489.740 lek. 

- Nga 25.000.000 lek në fillim të 2008 kapitali themeltar është rritur në total me 96.000.000 lek. (në 2016 është 121.000.000 lek)

Pasqyrat financiare të shoqërisë “Yldon” sh.p.k. dhe ato të shoqërisë “Ora” sh.a., në zëra të veçantë kanë vlera të larta, si: 

Zëri “të drejta për t’u arkëtuar” (detyrime nga të tretë kundrejt shoqërisë “Yldon”) ka një vlerë të konsiderueshme (progresive) që në 2016 shkon në 315.893.311 lek. 

Zëri “Detyrime të tjera afatgjata”, në pasqyrat financiare të shoqërisë “Ora” sh.a., në 2016 shkon në vlerën 344.269.385 lek, ndërkohë që ka edhe një vlerë të lartë huamarrje edhe nga institucionet e kredisë prej 319.806.766.

Arkëtime nga klient, për shoqërinë “Yldon” sh.p.k., në 2012 në vlerën 582.951.898 lek dhe është konsiderueshëm e lartë me atë të viteve të tjera.

Për shoqërinë “Landon” sh.p.k., me NIPT K92226004H, të cilin shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) e ka në ortakëri me shtetasin Laert Duro, rezultojnë vetëm këto të dhëna: 

Nëpërmjet kontratës së dhurimit nr. 1186/331, datë 17.09.2013, shoqëria “Ecogades” S.L. i ka dhuruar shoqërisë “Landon” sh.p.k., 31% të kuotave të shoqërisë “Ecogades Landon Balcan” sh.a., me NIPT L22006005S (në vlerën 1.085.000 lek).

Në datë 04.04.2017, shoqëria “Ecogades Landon Balcan” sh.a. ka lidhur dy kontrata për blerjen e dy automjeteve, secila nga 6.000 euro. Pala shitëse për të dy automjetet është e njëjta shoqëri “Ecogades Balcan” me NIPT L42307501J, e përfaqësuar nga Masar Bashota.

Të dhënat për transaksionet bankare: 

Raportime nga RZB 

- Në datë 10.06.2010 janë transferuar 62.730 lek, me përshkrimin likujdim fature nr. 284/4 datë 05.04.2010.

- Në datë 20.07.2010 janë transferuar 62.730 lek, me përshkrimin: “likujdim fature maj 2010”. 

- Në datë 18.11.2010 janë transferuar 250.920 lek, me përshkrimin: “likujdim detyrimi korrik gusht shtator tetor 2010”.

- Në datë 01.12.2010, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka tërhequr 24.000 euro. 

Në lidhje me shoqërinë “PS 31” sh.p.k. me NIPT L42215016R dhe shoqërinë “REN-DON OIL” sh.p.k. me NIPT L41622002A nuk rezultojnë të dhëna.

Në lidhje me shoqërinë “RENDON OIL” sh.a. me NIPT L57716501I, rezultojnë këto të dhëna: 

Në datë 26.03.2015 shoqëria “RENDON OIL” sh.a., ka lidhur kontratë nr. 1028/810, për blerje tokë truall me sipërfaqe 451 m2, në Lezhë, në vlerën 3.300.000 lek. Pala shitëse shoqëria “JUKO PETROL” sh.p.k. e përfaqësuar nga Bojan Ajkoviq. 

Në datë 26.03.2015 Julian Ajkoviq ka kryer 3 depozitime ne vlerat 50 euro, 5.000 lek dhe 1.800.000 lek (Banka “ProCredit”) 

Në datë 04.08.2016 Julian Ajkoviq ka depozituar 7.500 euro tek BKT

Në lidhje me shoqërinë “DON - UCD” sh.p.k. me NIPT L51326022D rezultojnë këto të dhëna: 

Raportime nga RZB:

Në datë 09.03.2015 shtetasi Fatmir Pashollari ka depozituar 35.000 USD kontribute nga ortakët. 

Në datë 10.03.2015 shtetasi Fatmir Pashollari tërheq 10.000 USD. 

Në datë 04.08.2015 shtetasi Ermegi Kalaja tërheq 4.445.260 lek. 

Në datë 15.12.2015 shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) tërheq 18.000 USD. 

Në datë 16.12.2015 shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) tërheq 9.400.000 lek. 

Në datë 23.12.2015 shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) tërheq 2.900.000 lek. 

Në datë 25.07.2016 shtetasi Ermegi Kalaja ka depozituar 1.200.000 lek. 

Në datë 11.04.2017 shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka depozituar 400.000 lek dhe 120.000 euro. 

Në datë 13.04.2017 shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka tërhequr 119.950 euro. 

Në datë 14.06.2017 shtetasi Ermegi Kalaja ka depozituar 2.000.000 lek.

Në emër të shoqërisë “Interkinex” sh.p.k. nuk rezultojnë transaksione të raportuara.

Në emër të shoqërisë “Albania Bay Marina” sh.p.k. me NIPT L61307081M, nuk rezultojnë transaksione te raportuara. 

Në lidhje me shoqërinë “CHANNEL ONE” sh.p.k., me NIPT K12412002L, për periudhën 2011-2017 rezultojnë:

Disa transaksione bankare për derdhje tërheqje apo dhe transferta për likuidim detyrimesh në vlera deri në 30.000 euro apo 3.700.000 lek.

Evidentohen të dhëna rreth burimeve financiare, të cilat kanë shërbyer për ushtrimin e aktivitetit ekonomik të Operatorit Ekonomik (OE) “Yldon” sh.p.k. dhe "Yldom" sh.p.k. Kjo, për shkak se kapitali themeltar është në vlerën 20.000 euro, vlerë e cila nuk mund të mbulojë investimet për blerje të aseteve, të cilat shërbejnë për ushtrimin e aktivitetit/blerje të produkteve, etj. 

Gjithashtu, në lidhje me shoqërinë “Yldon” sh.p.k, ka të dhëna përsa i përket financimeve/kontratave dhe kredive bankare dhe konkretisht:

Për periudhën 2003 – 2006 mungojnë të dhënat financiare për aktivitetin ekonomik, klientët, burimi i të ardhurave të investuara e investime të realizuara. 

Në të njëtën datë, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka kryer dy veprime, konkretisht: Depozitim 180.000 euro, për llogari të “Ora News” dhe transfertë në vlerën 180.000 euro për llogari të operatorit ekonomik “Media 66” për blerje pajisjesh. 

Marrëdhënia ndërmjet shoqërisë “Beta” sh.a.:

- Kredi e marrë në Bankën “Credins” (1.700.000 euro), e cila është transferuar te “Beta” sh.a., për investime dhe pas dy vitesh i është rikthyer. 

Në datë 25.06.2010 i lëvrohet kredia nga Banka “Credins” prej 1.791.000 euro. 

Po në datë 25.06.2010, ka transferuar 1.784.300 euro në favor të shoqërisë “Beta” sh.a., me përshkrimin: “kaluar sipas kontratës së sipërmarjes nr. Rep. 1936 dhe nr. Kol. 712, datë 25.06.2010.”

Në datë 01.03.2012, ka përfituar 1.678.347 euro nga shoqëria “Beta” sh.a., me përshkrimin: “kalim sipas akt-marrëveshjes dt 01.03.2012, nr. Rep. 1070 dhe  nr. Kol. 403/3 (Banka Credins)”. 

Po në datë 01.03.2012, ka kryer transfertë dalëse në vlerën 1.583.938 EUR.

Për Operatorin Ekonomik “Interkinex”:

Në datë 21.04.2010 shoqëria “Yldon” sh.p.k., ka blerë 80% të kuotave të shoqërisë “Interkinex” me NIPT J71506006T. Vlera kontabël e kuotave të blera (80%) është 1.415.550 lek. Ndërsa sipas kontratës së shitblerjes së depozituar në QKR, 80% e kuotave janë blerë për vlerën 2.900.000 euro.

Në datë 04.06.2010, shoqëria “Yldon” sh.p.k. dhe shtetasi Alban Xhillari kanë nënshkruar me akt noterial ndryshimin e çmimit të shitjes së kuotave (përshkruar më lart).

Në datë 14.05.2010 i lëvrohet kredia nga Banka “Tirana” prej 114.455.090 lek, për blerje aksionesh.

Po në datë 14.05.2010, ka transferuar 110.110.610 lek tek shtetasi Alban Xhillari, për blerje aksionesh “kont. nr. 1423 rep., 551 kol., trn from YLDON shpk”. 

Në datë 18.05.2010, i lëvrohet kredia nga Banka “Tirana”, prej 161.000.000 lek, për blerje aksionesh. 

Po në datë 18.05.2010 ka transferuar 161.000.000 lek te Alban Xhillari, për blerje aksionesh, “kont. nr. 1423 rep., 551 kol., trn from YLDON shpk”. 
Në datë 16.06.2010, i lëvrohet kredia nga Banka “Tirana” prej 56.656.910 lek, për blerje aksionesh. 

Po në datë 16.06.2010, ka transferuar 56.656.910 lek te Alban Xhillari, për blerje aksionesh, “kont. nr. 1423 rep., 551 kol., trn from YLDON shpk”.

Në datë 07.02.2011, ka përfituar 8.400.000 lek nga shtetasi Alban Xhillari, kaluar sipas ndryshimit të kontratës së shitblerjes. 

Në datë 28.07.2011, ka përfituar 3.902.000 lek nga shtetasi Alban Xhillari, kaluar sipas ndryshimit të kontratës së shitblerjes. 

Depozitime për këste kredie te Banka “Credins”, në vlera mesatare 47.000 euro/muaj. 

III.1.10. Pasuritë e shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij kanë rezultuar se janë vendosur nga të ardhuarat e krijuara nga aktiviteti kriminal, ndaj, bazuar në nenin 11 të ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009 “Për Parandalimin dhe Goditjen e Krimit të Organizuar, Trafikimit dhe Korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë, i ndryshuar, për këto pasuri, pas kërkesës së paraqitur nga ana Prokurorisë së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, Gjykata  e Posaçme për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, me Vendimet nr. 16, datë 01.08.2020 dhe  nr. 15, datë 03.06.2021, ka vendosur sekuestrimin tyre.

III.1.11. Nga Akti “Ekspertimit Kontabël” datë 31.05.2021, ka rezultuar se:

	
	Raporti i të Ardhurave e Shpenzimeve është sipas tabelës së mëposhtme.

	Vitet
	Shuma e te Ardhurave
	Shuma e Shpenzimeve
	Diferenca e çdo viti
	Diferenca progresive

	1998
	0
	0
	0
	0

	1999
	0
	0
	0
	0

	2000
	0
	0
	0
	0

	2001
	975,000
	0
	975,000
	975,000

	2002
	0
	138,960
	- 138,960
	836,040

	2003
	88,301
	2,600,000
	- 2,511,699
	- 1,675,659

	2004
	176,346
	17,039,750
	- 16,863,404
	- 18,539,063

	2005
	377,812
	0
	377,812
	- 18,161,251

	2006
	394,360
	45,696,550
	- 45,302,190
	- 63,463,441

	2007
	705,374
	28,081,821
	- 27,376,447
	- 90,839,888

	2008
	22,854,305
	86,613,929
	- 63,759,624
	- 154,599,512

	2009
	1,509,177
	59,820,553
	- 58,311,376
	- 212,910,888

	2010
	11,158,886
	115,362,916
	- 104,204,030
	- 317,114,918

	2011
	166,420,202
	93,878,045
	72,542,157
	- 244,572,761

	2012
	431,515,394
	175,881,007
	255,634,387
	11,061,626

	2013
	102,288,798
	127,831,258
	- 25,542,460
	- 14,480,834

	2014
	15,598,021
	189,507,054
	- 173,909,033
	- 188,389,867

	2015
	4,218,180
	138,363,840
	- 134,145,660
	- 322,535,527

	2016
	125,321,038
	111,395,726
	13,925,312
	- 308,610,215

	2017
	23,758,801
	86,208,195
	- 62,449,394
	- 371,059,609

	2018
	40,044,942
	101,196,591
	- 61,151,649
	- 432,211,258

	2019
	29,942,191
	32,672,077
	- 2,729,886
	- 434,941,144

	2020
	71,320,112
	6,234,174
	65,085,938
	- 369,855,206

	SHUMA
	1,048,667,240
	1,418,522,446
	- 369,855,206
	- 369,855,206


Gjithsej për gjithë periudhën së bashku janë:

Të Ardhurat gjithsej: 1 048 667 240 lek.

Shpenzimet gjithsej: 1 418 522 446 lek.

Shpenzimet e pambuluara me të ardhura janë: 369 855 206 lek.
Nga verifikimet e bëra gjatë hetimit paraprak, si dhe nga përllogaritjet e ekspertëve kontabël, rezulton se nga ana e shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij nuk justifikohen si të ardhura të ligjshme me dokumentacion ligjor shuma prej 369 855 206 (treqind e gjashtëdhjetë e nëntë milion e tetëqind e pesëdhjetë e pesë mijë e dyqind e gjashtë) lek.

III.1.12. Gjatë shqyrtimit gjyqësor nga ana e gjykatës janë admIinistruar dokumente të paraqitura nga shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarët e tij, me anë të të cilave pretendon se justifikon pasuritë e tij.

Për këtë fakt janë paraqitur dhe administruar gjatë shqyrtimit gjyqësor disa kontrata (deklarata) të dorëzuara nga shtetasi Ylli Ndroqi për marrjen e vlerave monetare nga persona të ndryshëm.
Nga analizimi i këtyre dokumentave dhe verifikimi i bërë nga policia gjyqësore, rezulton se:
· III.1.12.1. Me datë 05.11.2013, ështe bërë një marrëveshje shlyerje huaje nga shtetasit Nimete Abdulla Sadaj dhe Alfred Verdi Sadaj, me shtetasin Ylli Bahri Ndroqi, ku sipas kësaj marrëveshje huaje, palët kanë rënë dakord që shtetasit Nimete dhe Alfred Sadaj i kanë dhënë hua shtetasit Ylli Ndroqi në shumën 220 000 USD. Ndërsa shtetasi Ylli Bahri Ndroqi do t’i kthejë atyre së bashku me përqindjen, në vlerën 275 000 USD, ku sipas dokumentave, këtë hua shtetasi Ylli Bahri Ndroqi e ka marrë me datë 17.10.2007.

Me shkresën nr. 4045/1 prot. datë 21.09.2021, Banka e Shqipërisë konfirmon se asnjë nga shtetasit Alfred, Nimete dhe Valentina Sadaj, nuk rezulton të kenë hapur llogari cash/tituj për blerjen e bonove të thesarit të shtetit shqiptar.
Me shkresën nr. 23647 prot., datë 23.09.2021, Banka “Alpha” konfirmon se ka patur llogari bankare vetëm shtetësja Valentina Sadaj, konkretisht për periudhën nga data 07.11.2014 deri në datën 03.04.2018, kjo shtetase e ka kredituar llogarinë e saj në shumën 519 585 lek dhe e ka debituar në të njëjtën shumë.
Me shkresën nr. 21/38733/1 prot., datë 22.09.2021, Banka “Intesa SanPaolo”, konfirmon se shtetasi Alfred Verdi Sadaj ka patur llogari bankare pranë kësaj banke dhe nga data 16.02.2009 deri në datën 09.10.2009 e ka kredituar llogarinë në shumën 41 343 lek  dhe e ka debituar në të njëjtën shumë.

Me shkresën nr. 5016/1 prot., datë 22.09.2021, Banka Kombëtare Tregtare konfirmon se shtetasi Alfred Sadaj ka një llogari pranë kësaj banke, konkretisht nga data 16.05.2013 deri në datën 24.07.2013 ka kredituar në shumën 504 600 lek dhe e ka debituar po në shumën 504 600 lek, e cila është kredi dhe disbursim kredie nga Fondi “BESA”.
Me shkresën nr. ON-A22734/2021 prot., datë 22.09.2021, “First Investment” Bank (FIBANK) konfirmon se shtetasi Alfred Sadaj ka patur një llogari pranë kësaj banke, çelur me datë 09.09.2016 dhe e ka mbyllur me datë 09.09.2020. Ky shtetas bashkë me shtetasen Valentina Sadaj, janë huamarrës në bankë në shumën 250 000 lek, e cila është shlyer plotësisht nga këta shtetas.
Me shkresën nr. 6868/1 prot., datë 29.09.2021, Banka “UNION” konfirmon se shtetasi Alfred Sadaj ka një llogari pranë kësaj banke, konkretisht:

· Llogari me numër 195501046450117, në monedhën lek, për periudhën nga data 26.10.2016 deri në datën 28.09.2021 ka kredituar në shumën 1 000 000 lek, nëpërmjet një kredie dhe do të paguajë deri në fund të shlyerjes së kredisë shumën 2 004 000 lek. Kredia është marrë dhe ka filluar me interes që nga data 26.11.2016 deri në datën 26.10.2023, me detyrim mujor 16 860 lek.
· Llogari me numër 111286499060113, në monedhën lek, për periudhën nga data 12.12.2008 deri në datën 29.04.2011 ka kredituar në shumën 276 615 lek, nëpërmjet pagës mujore.

Me shkresën nr. 21/11060/tbo-002 prot., datë 22.09.2021, Banka “OTP” konfirmon se shtetasit Nimete Sadaj, Alfred Sadaj, Valentina Sadaj nuk kanë llogari pranë kësaj banke.

Me shkresën nr. 17316 prot., datë 21.09.2021, Banka “TIRANA” konfirmon se vetëm shtetësja Valentina Sadaj ka patur dhe ka llogari pranë kësaj banke, konkretisht:

· Llogaria me numër 406607, në monedhën lek, për periudhën 2010-2014 dhe e ka riaktivizuar në vitin 2018. Llogaria është llogari page, për periudhën 2010-2014 ka kredituar në shumën 43622 lekë dhe debituar në të njëjtën shumë. Kjo llogari është aktivizuar përsëri nga kjo shtetase dhe përsëri për paga, për periudhën 2018 e më pas është kredituar në shumën 714 210 lek dhe debituar në të njëjtën shumë.

Me shkresën nr. 39647/1 prot, datë 01.10.2021, Banka “CREDINS” konfirmon se shtetasit Nimete, Alfred dhe Valentina Sadaj kanë llogari apo kanë patur pranë kësaj banke, konkretisht:
Shtetësja Nimete Sadaj:
· Llogari me numër 00000629051, në monedhën lek, për periudhën nga data 12.11.2015 deri në datën 13.11.2018 ka kredituar në shumën 108 119 lek, me përshkrim “interesa komisioni”, si dhe është debituar në të njëjtën shumë me tërheqje cash.
· Llogari me numër 00000629050, në monedhën lek, për periudhën nga data 12.11.2014 deri në datën 13.11.2018 ka kredituar në shumën 1 327 200 lek, me përshkrim “derdhje cash, kursime nga puna e kryer dhe interesa kreditore”, si dhe është debituar në të njëjtën shumë me xhirim interesash kreditore dhe kalim në depozitë 25 mujore.
· Llogari me numër 00001134867, në monedhën lek, për periudhën nga data 13.11.2018 deri në datën 13.11.2019 ka kredituar në shumën 900 000 lek, me përshkrim “kalim në depozitë 25 mujore” dhe është debituar në të njëjtën shumë me tërheqje cash dhe kalim në depozitë .
· Llogari me numër 00001294941, në monedhën lek, për periudhën nga data 13.11.2019 deri në datën 30.06.2021 ka kredituar në shumën 650 621 lekë, me përshkrim “kalim në depozitë” dhe është debituar në të njëjtën shumë me tërheqje cash.
Shtetasi Alfred Sadaj:
· Llogari me numër 00000420471, në monedhën lek, për periudhën nga data 18.12.2017 dhe në vijim ka kredituar në shumën 852 lek, me përshkrim “xhirim interesash komisioni” dhe gjendje 852 lek.
Shtetësja Valentina Sadaj:
· Llogari me numër 00000737828, në monedhën lek, për periudhën nga data 29.10.2015 deri në datën 16.08.2016 ka kredituar në shumën 1 100 000 lek me përshkrim “derdhje cash nga kursimet nga puna e kryer” dhe debituar në të njëjtën shumë me tërheqje cash.
Me shkresën nr. 14920 prot., datë 21.09.2021, “Banka Amerikane e Investimeve” (ABI) konfirmon se vetëm shtetësja Valentina Sadaj ka patur kanë llogari pranë kësaj banke, konkretisht:
· Llogari me numër 16120511000012, në monedhën lek, për periudhën nga data 07.05.2015 deri në datën 29.12.2016 ka kredituar në shumën 147 020 lek, me përshkrim “paga mujore derdhur nga shoqëria “AMA DRESS” sh.p.k.”, dhe debituar në të njëjtën shumë me tërheqje cash .
· Llogari me numër 16120519000011, në monedhën lek, për periudhën nga data 24.09.2007 deri në datën 15.03.2016 ka kredituar në shumën 80 068 lek me përshkrim “punonjëse” dhe debituar në të njëjtën shumë me tërheqje cash dhe ATM.

Me shkresën nr. OP-33395/1 prot., datë 01.10.2021, Banka “ProCredit” konfirmon se kanë patur dhe kanë llogari pranë kësaj banke, shtetaset Nimete Sadaj dhe Valentina Sadaj, konkretisht:
Shtetësja Nimete Sadaj:
· Llogari me numër 102157231001, në monedhën lek, për periudhën nga data 02.07.2003 deri në datën 06.07.2009 ka kredituar në shumën 400 000 lek, me përshkrim “depozitim cash për depozitë 6 mujore” dhe debituar në shumën 543 572 lek, së bashku me interesat me tërheqje cash.
· Llogari me numër 102157231101, në monedhën lek, për periudhën nga data 11.03.2004 deri në datën 11.02.2009 ka kredituar në shumën 300 000 lek, me përshkrim “depozitim cash për depozitë 12 mujore” dhe debituar në shumën 394 613 lek, së bashku me interesat me tërheqje cash.
· Llogari me numër 102157233001, në monedhën lek, për periudhën nga data 07.02.2003 deri në datën 07.02.2009 nuk është kryer asnjë veprim në këtë numër llogarie.
· Llogari me numër 112157220001, në monedhën lek, për periudhën nga data 07.02.2009 deri në datën 11.12.2014 ka kredituar në shumën 1 200 000 lek, me përshkrim “depozitim cash për depozitë me afat”, si dhe debituar në shumën 1 234 610 lek, së bashku me interesat me terheqje cash.
· Llogari me numër 112157220101, në monedhën lek, për periudhën nga data 08.11.2011 deri në datën 11.08.2012 ka kredituar në shumën 1 300 000 lek, me përshkrim “depozitim cash për depozitë me afat”, si dhe debituar në shumën 1 366 716 lek, së bashku me interesat me terheqje cash.
· Llogari me numër 112157220201, në monedhën lek, për periudhën nga data 08.11.2012 deri në datën 05.10.2013 ka kredituar në shumën 100 000 lek, me përshkrim “depozitim cash për depozitë me afat”, si dhe debituar në shumën 102 130 lek, së bashku me interesat me terheqje cash.
· Llogari me numër 112157220301, në monedhën lek, për periudhën nga data 08.11.2012 deri në datën 11.11.2013, ka kredituar në shumën 1 200 000 lek, me përshkrim “depozitim cash për depozitë me afat”, si dhe debituar në shumën 1 263 694 lek, së bashku me interesat me tërheqje cash.
· Llogari me numër 112157220401, në monedhën lek, për periudhën nga data 11.11.2013 deri në datën 11.11.2014 ka kredituar në shumën 1 200 000 lek, me përshkrim “depozitim cash për depozitë me afat”, si dhe debituar në shumën 1 238 400 lek, së bashku me interesat me terheqje cash.
· Llogari me numër 112157221001, në monedhën lek, për periudhën nga data 06.07.2009 deri në datën 06.10.2009 ka kredituar në shumën 400 000 lek, me përshkrim “depozitim cash për depozitë me afat”, si dhe debituar në shumën 404 809 lek së bashku me interesat me terheqje cash.
· Llogari me numër 112157221101, në monedhën lek, për periudhën nga data 06.10.2009 deri në datën 06.11.2009 ka kredituar në shumën 804 800 lek, me përshkrim “depozitim cash për depozitë me afat”, si dhe debituar në shumën 806 953 lek, së bashku me interesat me terheqje cash.
· Llogari me numër 112157221201, në monedhën lek, për periudhën nga data 06.11.2009 deri në datën 08.11.2011 ka kredituar në shumën 1 200 000 lek, me përshkrim “depozitim cash për depozitë me afat”, si dhe debituar në shumen 1 350 174 lekë, sëbashku me interesat me tërheqje cash.
Shtetësja Valentina Sadaj:
· Llogari me numër 148727380001, në monedhën lek, për periudhën nga data 03.11.2010 deri në datën 29.10.2014 ka kredituar në shumën 862 399 lek, me përshkrim “paga mujore”, pa e cilësuar se kush e ka bërë derdhjen, si dhe debituar në të njëjtën shumë me tërheqje cash dhe me ATM.
· Llogari me numër 148727383001, në monedhën lek, për periudhën nga data 03.11.2010 deri në datën 28.10.2014 ka kredituar në shumën 15 279 lek, me përshkrim “kalim për kursim” që variojnë nga 500 lek deri 1000 lek, si dhe debituar në të njëjtën shumë me tërheqje cash dhe me ATM.

Me shkresën nr. 20706/1 prot., datë 22.09.2021, Banka “Raiffeisen” konfirmon se kanë patur dhe kanë llogari pranë kësaj banke shtetaset Alfred Sadaj dhe Valentina Sadaj, konkretisht:
Shtetasi Alfred Sadaj ka llogari page, si vijon:
· Llogari me numër 1002955317, në monedhën lek, për periudhën 26.09.2014 deri në datën 18.11.2014 ka kredituar në shumën 39 000 lek, si dhe debituar në shumën 39 000 lek.
· Llogari me numër 1002955317, në monedhën lek, për periudhën nga data 04.07.2014 deri në datën 20.10.2015 ka kredituar në shumën 316 317 lek dhe debituar në shumën 316 317 lek.
· Llogari me numër 1002955317, në monedhën lek, për periudhën nga data 02.11.2015 deri në datën 02.11.2015 ka kredituar në shumën 18 891 lek, si dhe debituar në shumën 18 891 lek.
· Llogari me numër 1002955317, në monedhën lek, për periudhën nga data 27.11.2015 deri në datën 16.08.2016 ka kredituar në shumën 16 976 lek, si dhe ka debituar në shumën 16 976 lek.
· Llogari me numër 1002955317, në monedhën lek, për periudhën nga data 02.11.2015 deri në datën 27.11.2015 ka kredituar në shumën 18 891 lek, si dhe debituar në shumën 18 891 lek.
· Llogari me numër 1002955317, në monedhën lek, për periudhën nga data 28.03.2014 deri në datën 16.11.2015 ka kredituar ne shumën 3 199 lek, si dhe debituar në shumën 3 199 lek.
· Llogari me numër 1002955317, në monedhën lek, për periudhën nga data 16.12.2008 deri në datën 06.02.2009 ka kredituar në shumën 40 262 lek, si dhe debituar në shumën 40 262 lek.
· Llogari me numër 1002955317, në monedhen lek, për periudhën nga data 31.03.2009 deri në datën 01.09.2021 ka kredituar në shumën 2 638 046 lek, si dhe debituar në shumën 2 637 744 lek, me balancë 941 lek.
Shtetësja Valentina Sadaj ka llogari page, si vijon:
· Llogari me numër 632497, në monedhen lek, për periudhën nga data 05.02.2013 deri në datën 06.03.2015 ka kredituar në shumën 1 191 160 lek, me përshkrimin “Valentina Sadaj derdhje në llogari” në shumën 1 100 000 lek dhe 90 650 lek, si dhe debituar në shumën 1 191 160 lek, me dy veprime, konkretisht shuma 1 100 000 lek, po në këtë datë me përshkrimin “kalim fonde në Raiffeisen Bank” dhe shuma tjetër, 90 650 lek me datë 04.03.2014.
· Llogari me numër 632497, në monedhën lek, për periudhen nga data 26.10.2015 deri në datën 16.01.2017 ka kredituar në shumën 1 173 786 lek, me përshkrimin “Valentina Sadaj shlyerje sipas urdhërit” debituar në shumën 1 173 700 lek me tërheqje nga llogaria nga kjo shtetase.

Me shkresën nr. 19375 prot., datë 27.09.2021, Banka e Bashkuar e Shqipërisë (UBA) konfirmon se shtetasit Nimete Sadaj, Alfred Sadaj, Valentina Sadaj nuk kanë llogari pranë kësaj banke.
Me shkresën nr. 2093 prot., datë 27.09.2021, Agjencia e transfertave “AK-Invest” konfirmon se shtetasit Nimete Sadaj, Alfred Sadaj dhe Valentina Sadaj nuk kanë kryer veprime nëpërmjet këtij institucioni.
Me shkresën nr. 1613 prot., datë 05.10.2021, Agjencia e transfertave “Unioni Financar Tiranë” (Western Union) konfirmon se shtetasit Nimete Sadaj, Alfred Sadaj dhe Valentina Sadaj nuk kanë kryer veprime nëpërmjet këtij institucioni.
Me shkresën nr. 16985/1 prot., datë 27.09.2021, nga Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve konfirmohet se asnjë nga shtetasit e lartpërmendur nuk ka të rregjistruar operatorë ekonomik.
· Shtetasi Alfred Sadaj ka derdhur sigurime shoqërore e shëndetësore nëpërmjet shoqërive “Yldon”, “Ora” dhe “Channel One”, ku rezulton se për periudhën janar 2012 deri gusht 2021. Ky shtetas është paguar me pagën bruto gjithsej 2 629 818 lek, pra, ky shtetas rezulton me të ardhura të vogla, por rezulton se ky shtetas është i punësuar me pagë mujore tek shoqëritë e shtetasit Ylli Ndroqi dhe sipas tij i ka dhënë hua shumën 220 000 USD.
· Shtetësja Valentina Sadaj ka derdhur sigurime shoqërore e shëndetësore nëpërmjet shoqërive Tonis, Group, Bena, Malna tex, AMA dress, Sazan Sadaj, ku rezulton se për periudhën dhjetor 2011 deri gusht 2021, kjo shtetase është paguar me pagën bruto gjithsej 2 636 279 lek, pra kjo shtetase rezulton me të ardhura të vogla, por rezulton se bashkëshorti i saj, i ka dhënë shtetasit Ylli Ndroqi  hua shumën 220 000 USD.
Me shkresën nr. 16622/1 prot., datë 30.09.2021, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave konfirmon se asnjë nga shtetasit e lartpërmendur nuk ka kryer veprime doganore.
Me shkresën nr. 19051/1 prot. datë 21.09.2021, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Transportit Rrugor konfirmon se në emër të shtetasve Nimete Sadaj, Alfred Sadaj dhe Valentina Sadaj, nuk rezultojnë automjete të regjistruar.
Në periudhën që pretendohet se është dhënë huaja prej 220 000 USD, në vitin 2007, nuk rezulton se ky shtetas ka patur të ardhura të mjaftueshme për të dhënë këtë hua. Nga verifikimi nga të dhënat e sistemit bankar nuk rezulton transaksionet në vlera të tilla, të shtetasit Alfred Sadaj dhe familjarëve të tij, Nimete Sadaj dhe Valentina Sadaj në drejtim të shtetasit Ylli Ndroqi apo shoqërisë “YLDON”. Theksojmë se shtetasi Alfred Sadaj dhe familjarët e tij nuk kanë patur të ardhura në vlera të tilla për të dhënë hua këtij shtetasi, pasi nuk ka patur biznese, me përjashtim të pagave.

· III.1.12.2. Me datë 12.01.2010 shtetasi Shkëlqim Qamil Kupa ka nënshkruar një marrëveshje huaja me shtetasin Ylli Bahri Ndroqi, për dhënien me hua të shumës 10 000 000 lek, të cilën Ylli Ndroqi, do t’a shlyejë në periudhën 2013-2014, kjo hua jepet pa interes.
Për shtetasin Shkëlqim Qamil Kupa rezulton se:
Me shkresën nr. 4042/1 prot., datë 21.09.2021, Banka e Shqipërisë konfirmon se asnjë nga shtetasit Shkëlqim Qamil Kupa apo Fatime Hamit Kupa (Kalia), nuk rezultojnë të kenë hapur llogari cash/titujsh për blerjen e bonove të thesarit të shtetit shqiptar.
Me shkresën nr. 6864/1 prot., datë 27.09.2021, Banka “UNION” konfirmon se shtetasi Shkëlqim Qamil Kupa nuk ka llogari apo produkte bankare në emrin e tij, por rezulton në pozicionin e ortakut pranë subjektit  “Korabi 2007” sh.p.k., me NIPT K71523008G.
Me shkresën nr. 23346 prot., datë 22.09.2021, Banka “ALPHA” konfirmon se shtetasi Shkëlqim Qamil Kupa  dhe familjarët e tij nuk kanë llogari bankare në bankën “Alpha”.
Me shkresën nr. 5014/1 prot., datë 05.10.2021, Banka Kombëtare Tregtare konfirmon se shtetasi Shkëlqim Qamil Kupa dhe Fatime Hamit Kupa kanë llogari bankare në këtë bankë, si më poshtë:
· Llogari page me numër 411249770, në monedhën lek, për periudhën nga data 04.02.2009 deri në datën 16.09.2021 ka kredituar në shumën 43 182 713 lek, me përshkrimin “paga”, si dhe debituar në shumën 43 058 057 lek me tërheqje cash, pagesa automatike e kartës së kreditit, kalim në depozitë për fëmijët, etj, balanca është 124 656 lek.
· Llogari me numër 411249770, në monedhën euro, për periudhën nga data 25.08.2009 deri në dfatën 27.09.2021 ka kredituar në shumën 910 048 euro, me përshkrimin “derdhje në llogari, këmbim valutor dhe derdhje nga të tretë për qera dhe blerje pasurie”, si dhe debituar në shumën 910 030 uuro me tërheqje cash, për pagesë blerje kuotash të shoqërisë “SAVINI – Albania” sh.p.k., si dhe pagesa për blerje apartamenti në shumën 110 000 euro me datë 21.10.2018.
· Llogari me numër 411249770, në monedhën CAD, për periudhën nga data 04.11.2016 deri në datën 28.05.2018 ka kredituar në shumën 9 984 CAD, me përshkrimin “një derdhje në llogari nga EVENT DESC INIT”, si dhe debituar në shumën 9 984 CAD me tërheqje cash, për këmbime valutore.
· Llogari me numër 411249770, në monedhën USD, për periudhën nga data 22.11.2017 deri në datën 28.08.2020 ka kredituar në shumën 5 000 USD, me përshkrimin “një derdhje në llogari cash”, si dhe debituar në shumën 5 000 USD, me transfertë për “EVENT DESC INIT”.
· Llogari me numër 411249770, në monedhën lek, në këtë llogari nuk është kryer asnjë transaksion Fatime Hanit Kupa.
· Llogari me numër 411249832, në monedhën lek, për periudhën nga data 30.12.2008 deri në datën 10.09.2021 ka kredituar në shumën 5 050 145 lek, me përshkrimin “një derdhje në pagë” dhe debituar në shumën 4 379 289 lek me tërheqje cash dhe me ATM, balanca është 664 656 lek.

Me shkresën nr. 39650 prot., datë 24.09.2021, Banka “Credins” konfirmon se vetëm shtetasi Shkëlqim Qamil Kupa ka llogari bankare në këtë bankë, si më poshtë:
· Llogari me numër 0000054121, në monedhën lek, për periudhën nga data 03.03.2014 deri në datën 07.07.2014 ka kredituar në shumën 2 058 lek derdhje për aplikim për visa classic dhe debituar në shumën 2 058 lek me mbajtje komision karte.
· Llogari me numër 00000782225, në monedhën euro, për periudhën nga data 10.03.2016 deri në datën 31.08.2021 ka kredituar në shumën 388 660 euro, me përshkrimin “derdhje në llogari nga Shkëlqim Kupa, të ardhura nga biznesi, nga persona të tretë dhe notere”, si dhe debituar në shumën 374 641 euro me tërheqje cash, balanca është 14 019 euro.
· Llogari me numër 00001201432, në monedhën lek, për periudhën nga data 09.04.2019 deri në datën 31.08.2021 ka kredituar në shumën 460 000 lek derdhje cash nga Shkëlqim Kupa dhe debituar në shumën 451 195 lek me mbajtje komision mujor.

Me shkresën nr. OP-33394/1 prot., datë 01.10.2021, Banka “ProCredit” konfirmon se vetëm shtetasi Shkëlqim Qamil Kupa nuk ka llogari bankare në këtë bankë, por rezulton se ky shtetas është i regjistruar si përfaqësues ligjor në shoqërinë “Korabi 200” sh.p.k, si më poshtë:
· Llogari me numër 0000054121, në monedhën lek, për periudhën nga data 03.03.2014 deri në datën 07.07.2014 ka kredituar në shumën 1 992 500 lek, me derdhje cash nga ky shtetas dhe nga persona të tretë (Petriti Konstruksion), si dhe debituar në të njëjtën shumë.

Me shkresën nr. 20705/1 prot., datë 22.09.2021, Banka “Raiffeisen” konfirmon se vetëm shtetasi Shkëlqim Qamil Kupa ka llogari bankare në këtë bankë, konkretisht si më poshtë:
· Llogari page me numër 416366, në monedhën lek, për periudhën nga data 06.05.2005 deri në datën 13.04.2018 ka kredituar në shumën 22 535 066 lek, me derdhje për pagën mujore dhe nga institucione të tjera, si Ministria e Financave në vlera të larta, si dhe debituar në shumën 22 535 066 lek me tërheqje cash apo me ATM.
· Llogari me numër 416366, në monedhën lek, për periudhën nga data 03.06.2005 deri në datën 13.04.2018 ka kredituar në shumën 21 098 471 lek, me derdhje cash nga vetë shtetasi Shkëlqim Kupa dhe persona të tjerë, si dhe debituar në shumën 21 098 471 lek me terheqje cash.
· Llogari me numër 416366, në monedhën euro, për periudhën nga data 30.08.2010 deri në datën 16.01.2017 ka kredituar në shumën 214 353 euro, me derdhje nga vetë shtetasi Shkëlqim Kupa, me përshkrimin të ardhura nga biznesi, si dhe debituar në shumën 214 353 euro me tërheqje cash për blerje pasurish të paluajtshme dhe blerje kuotash të shoqërisë “SAVINI Albania” sh.p.k.
· Llogari me numër 416366, në monedhën euro, për periudhën nga data 18.06.2021 deri në datën 30.08.2021 ka kredituar në shumën 150 000 euro, me derdhje nga notere Albana Skana, sipas kontratës nr.1644 Rep., nr.874 Kol., datë 20.05.2021, si dhe debituar në shumën 18 000 euro me tërheqje cash, me balancë 131 997 euro.

Me shkresën nr. 14923 prot., datë 21.09.2021, “Banka Amerikane e Investimeve” (ABI) konfirmon se vetëm shtetasi Shkëlqim Qamil Kupa ka llogari bankare në këtë bankë, konkretisht:
· Llogari me numër 13187910016018, në monedhën euro, për periudhën nga data 11.02.2005 deri në datën 15.02.2013 ka kredituar në shumën 45 000 euro marrë kredi, si dhe debituar në të njëjtën shumë me transfertë.
· Llogari kredie me numër 002040094 (13187941016016 numri ish bankës NBG), në monedhën euro, për periudhën nga data 11.02.2005 deri në datën 25.03.2019 ka kredituar në shumën 45 000 euro marrë kredi, sëbashku me shtetasen Fatime Kupa, si dhe debituar në të njëjtën shumë plus detyrimin e përcaktuar në kontratë (afati i maturimit ëe kësaj kredie ka qenë për 17 vjet).

Ndërsa Fatime Kupa, përveç numrit identifikues, nuk ka patur llogari në emrin e saj, por ka qenë bashkëkredimarrëse në kredinë e marrë nga Shkëlqim Kupa.
Me shkresën nr. 21/11056/tbo-002 prot., datë 22.09.2021, Banka “OTP” konfirmon se vetëm shtetasi Shkëlqim Qamil Kupa ka llogari bankare në këtë bankë, konkretisht:
· Llogari në emër të shtetasit Shkëlqim Kupa, me numër 00001428337, në monedhën euro, për periudhën nga data 28.08.2016 deri në datën 31.08.2021, ka kredituar në shumën 83 001 euro me qeranë dhe debituar në shumën 81 904 euro me tatim mbi qeranë dhe me tërheqje cash apo me transfertë për të tretë, me balancë 1 096 euro.
· Llogari në emër të shtetasit Shkëlqim Kupa, me numër 00001428340, në monedhën euro, për periudhën nga data 26.08.2016 deri në datën 31.12.2020 ka kredituar në shumën 11 052 euro me qiranë dhe debituar në shumën 10 168 euro me tatim mbi qiranë dhe me tërheqje cash apo me transfertë për të tretë, me balancë 883 euro.
· Llogari në emër të shtetasit Shkëlqim Kupa dhe Fatime Kupa, me numër 00001532723, në monedhën euro, për periudhën nga data 30.06.2017 deri në datën 31.08.2021 ka kredituar në shumën 125 000 euro me një kredi të marrë plus kreditimet për pagesë kësti kredie dhe debituar në shumen 261 482 euro për pagesën e kredise plus intresin, me balancë 1 264 euro.

Me shkresën nr. 17315 prot., datë 21.09.2021, Banka “Tirana” konfirmon se vetëm shtetasi Shkëlqim Qamil Kupa ka llogari bankare në këtë bankë, konkretisht, si më poshtë:
· Llogari në emër të Shkëlqim Kupa, me numër 285648, në monedhën euro, për periudhën nga data 11.01.2010 deri në datën 18.03.2021 ka kredituar në shumën 2 914 207 euro me të ardhura nga shitja e tokës, kthim borxhi, të ardhura nga biznesi, kalime fondesh sipas kontratës së huasë  datë 21.06.2019 dhe debituar në shumën 2 914 207 euro me tërheqje cash, kalim për shoqërinë “KUPA” sh.p.k., për blerje pasurie (tokë), kalime për të tretë, ndër të cilët shuma të konsiderueshme janë kaluar për “Alket Mancka” PF, për kthim huaje të marrë nga “BALFIN” sh.p.k, dhe aksionerin e saj, balanca është 0 euro.
· Llogari në emër të Shkëlqim Kupa dhe Fatime Kupa, me numër 285648, në monedhën lek, për periudhën nga data 10.07.2019 deri në datën 21.09.2021 ka kredituar në shumën 510 589 315 lek me të ardhura nga huaja e marrë Saimir Mane, derdhje cash nga vetë ky shtetas, me disbursim kredie derdhur nga Alket Mancka, sipas kontratës nr. 5370 Rep., nr. 3007 Kol., datë 24.12.2020, debituar në të njëjtën shumë me kalime për të tretë Alket Mancka për likuidim fature nr. 391, datë 28.06.2019, për llogari të shoqërise “Elite Real-Estate” sh.p.k., disbursim kredie, për këmbim valutor, pagesë për investime, pagesë për mbyllje kredie, balanca është 0 lekë.

Me shkresën nr. 21/38733/1 prot., datë 22.09.2021, Banka “INTESA SANPAOLO” konfirmon se vetëm shtetasi Shkëlqim Qamil Kupa ka llogari bankare në këtë bankë, konkretisht:
· Llogari në emër të Shkëlqim Kupa, me numër 35605835101, në monedhën euro, për periudhën nga data 31.12.2007 deri në datën 18.06.2008 ka kredituar në shumën 16 euro dhe debituar në shumën 16 euro, balanca është 0 euro.
· Llogari në emër të Shkëlqim Kupa, me numër 45310635102, në monedhën lek, për periudhën nga data 16.02.2009 deri në datën 31.01.2011 ka kredituar në shumën 2 157 837 lek, me përshkrimin “derdhje në llogari nga aktiviteti”, si dhe debituar në shumën 2 157 837 lek me tërheqje nga ky shtetas me përshkrimin “shpenzime të ndryshme dhe tërheqje cash”, balanca është 0 lek.
· Llogari në emër të Shkëlqim Kupa, me numër 45310635101, në monedhën euro, për periudhën nga data 11.10.2007 deri në datën 31.01.2011 ka kredituar në shumën 2 179 783 euro me derdhje nga të tretë për shlyerje detyrimi, me derdhje nga vetë ky shtetas, derdhje cash për kthim borxhi nga Faik Cani, Ramazan Kalia, shoqëria “Trans From Liqeni VII” sh.a, nga shtetasi Ali Kalia, nga shtetasi Dashnor Visha, me këmbim valutor për shlyerje borxhi dhe debituar në shumën 2 179 744 euro me transfertë për shoqëria “Trans From Liqeni VII” sh.a, për shtetasin Bedri Dema, për shtetasin Kujtim Hoxha, për blerje pasurie tokë dhe Zeqirja Valisi, për Xhavit Valisi, Shyqyri Valisi, Arjan Valisi, Mustafa Murati, Edmond Murataj, etj., balanca është 0 euro.
Me shkresën nr. 19332 prot., datë 27.09.2021, Banka e Bashkuar e Shqipërisë (UBA) konfirmon se shtetasit Shkëlqim Kupa dhe Fatime Kupa nuk kanë llogari pranë kësaj banke.
Me shkresën nr. 2091 prot., datë 27.09.2021, Agjencia e Transfertave “AK-Invest” konfirmon se shtetasi Shkëlqim Kupa është përfitues i dy transaksione dhe konkretisht:
· Me datë 06.12.2018, Shkëlqim Kupa është përfitues i shumës 955 euro me dërgues shtetasin Gezim Mati, dërguar nga Italia.
· Me datë 12.01.2019, Shkëlqim Kupa është përfitues i shumës 300 euro me dërgues shtetasin Kasem Visha, dërguar nga Italia.
Personat e tjerë nuk kanë kryer transferta nëpërmjet këtij institucioni.
Me shkresën nr. 1617 prot., datë 05.10.2021, nga Agjencia e Transfertave “Unioni Financiar Tiranë” (Western Union) konfirmohet se shtetasi Shkëlqim Kupa është dërgues i një shume parash dhe konkretisht:
· Me datë 26.09.2018, Shkëlqim Kupa ka dërguar nga Italia shumën 300 euro për shtetasin Gëzim Mati. 

Personat e tjerë nuk kanë kryer transferta nëpërmjet këtij institucioni.
Me shkresën nr .16613/1 prot., datë 30.09.2021, nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave konfirmohet se nga ana e shtetasit Shkelqim Kupa dhe Fatime Kupa janë kryer këto veprime doganore:
· Shkëlqim Kupa me datë 07.06.2018 ka kryer një deklarim në shumën 30 000 euro pranë Degës Doganore Rinas.
Ndërsa shtetesja Fatime Kupa nuk ka kryer ndonjë deklarim për cash, çek, metale e sende të çmuara  në Pikat e Kalimit Kufitar.
Me shkresën nr. 16986/1 prot., datë 27.09.2021, Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve konfirmon se shtetasi Shkëlqim Kupa rezulton i regjistruar në organin tatimor, ndërsa Fatime Kupa nuk është regjistruar në organet tatimore dhe konkretisht, si më poshtë:
· Shoqëria “Kupa” sh.p.k, me Nipt K51615512C, datë regjistrimi 15.04.2005, me aksioner dhe administrator shtetasin Shkëlqim Kupa. Të dhënat e deklaruara nga shoqëria “Kupa” sh.p.k, janë si më poshtë:
Për vitin ushtrimor 2005 fitimi i kësaj shoqërie është 909 195 lek.
Për vitin ushtrimor 2006 fitimi i kësaj shoqërie është 1 487 801 lek.
Për vitin ushtrimor 2007 fitimi i kësaj shoqërie është 1 922 233 lek.
Për vitin ushtrimor 2008 fitimi i kësaj shoqërie është 1 674 939 lek.
Për vitin ushtrimor 2009 humbja e kësaj shoqërie është - 136 789 300 lek.
Për vitin ushtrimor 2010 fitimi i kësaj shoqërie është 5 636 531 lek.
Për vitin ushtrimor 2011 fitimi i kësaj shoqërie është 35 734 204 lek.
Për vitin ushtrimor 2012 fitimi i kësaj shoqërie është 11 045748 lek.
Për vitin ushtrimor 2013 fitimi i kësaj shoqërie është 29 991 365 lek
Për vitin ushtrimor 2014 fitimi i kësaj shoqërie është 10 311 963 lek.
Për vitin ushtrimor 2015 fitimi i kësaj shoqërie është 19 421 054 lek.
Për vitin ushtrimor 2016 fitimi i kësaj shoqërie është 23 696 888 lek.
Për vitin ushtrimor 2017 fitimi i kësaj shoqërie është 42 626 844 lek.
Për vitin ushtrimor 2018 fitimi i kësaj shoqërie është 34 767 914 lek.
Për vitin ushtrimor 2019 fitimi i kësaj shoqërie është 3 682 206 lek.
Për vitin ushtrimor 2020 fitimi i kësaj shoqërie është 28 843 847 lek.
Nga verifikimi i kryer rezulton se të ardhurat nga shoqëria në momentin e dhënies së huasë, janë të pa mjaftueshme për këtë shumë.
· Shoqëria “Korabi 2007” sh.p.k., me Nipt K71523008G, datë regjistrimi 23.03.2007, me aksioner dhe administrator shtetasin Shkëlqim Kupa. Të dhënat e deklaruara nga shoqëria “Korabi 2007”sh.p.k.,  janë si më poshtë:
Për vitin ushtrimor 2007 humbja e kësaj shoqërie është -2 201 635 lek.
Për vitin ushtrimor 2008 fitimi i kësaj shoqërie është 6 061 184 lek.
Për vitin ushtrimor 2009 fitimi i kësaj shoqërie është 3 058 321 lek.
Për vitin ushtrimor 2010 fitimi i kësaj shoqërie është 2 434 180 lek.
Për vitin ushtrimor 2011 humbja e kësaj shoqërie është - 8 169 497 lek.
Për vitin ushtrimor 2012 fitimi i kësaj shoqërie është 5 316 211 lek.
Për vitin ushtrimor 2013 fitimi i kësaj shoqërie është 4 238 866 lek.
Për vitin ushtrimor 2014 fitimi i kësaj shoqërie është 2 841 017 lek.
Për vitin ushtrimor 2015 fitimi i kësaj shoqërie është 786 800 lek.
Për vitin ushtrimor 2016 humbja e kësaj shoqërie është - 14 780 304 lek.
Për vitin ushtrimor 2017 fitimi i kësaj shoqërie është 9 659 889 lek.
Për vitin ushtrimor 2018 fitimi i kësaj shoqërie është 16 354 772 lek.
Për vitin ushtrimor 2019 fitimi i kësaj shoqërie është 8 114 055 lek.
Për vitin ushtrimor 2020 fitimi i kësaj shoqërie është 6 787 330 lek.
Rezulton se janë deklaruar fitime të ulëta dhe për periudhën në fjalë fitimet e shoqërisë nuk janë shpërndarë nga shoqëria. 
Me shkresën nr. 19052/2 prot., datë 27.09.202, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Transportit Rrugor (DPSHRRT) konfirmon se shtetasi Shkëlqim Kupa ka të regjistruar automjetin e markës “Volkswagen Passat”, me targë TR 3767R, me numër shasie WVWZZZ3BZXP080826, e cila është deklaruar e blerë në shumën 150 000 lek dhe doganë të paguar 214 137 lek. 
Në lidhje me këtë shtetas rezulton se ka transaksione në vlera të larta dhe kryesisht pas dhënies së huasë, ndërsa nga verifikimet e kryer në lidhje me dy shoqëritë që ka ky shtetas në deklarimet për fitimet gjatë viteve deri në vitin 2010, kur i është dhënë hua shtetasit Ylli Ndroqi, rezulton se shoqëritë kanë deklaruar fitime të pa mjaftueshme apo dhe humbje në vlera shumë të larta, si dhe fitimet janë të pashpërndara në ato raste kur ka patur fitim, të cilat nuk mund të justifikojnë dhënien e kësaj huaje.
· III.1.12.3. Me datë 10.04.2008 shtetasi Arben Ramazan Çela ka nënshkruar një marrëveshje huaja me shtetasin Ylli Bahri Ndroqi, për dhënien hua të shumës 8 000 000 lekë, të cilën shtetasi Ylli Ndroqi do ta shlyejë në periudhën 2012-2013, kjo hua jepet pa interes. 
Për shtetasin Arben Ramazan Çela rezulton se :

Me shkresën nr. 4043/1 prot., datë 21.09.2021, Banka e Shqipërisë konfirmon se asnjë nga shtetasit Arben Ramazan Çela apo Dhurata Xhetan Çela, nuk rezultojnë të kenë hapur llogari cash/titujsh për blerjen e bonove të thesarit të shtetit shqiptar.

Me shkresën nr. 6866/1 prot., datë 21.09.2021, Banka “Union” konfirmon se shtetasi Arben Ramazan Çela nuk ka llogari dhe nuk është klient i kësaj banke.
Me shkresën nr. OP-33398/1 prot., datë 01.10.2021, Banka “ProCredit” konfirmon se shtetasi Arben Ramazan Çela dhe Dhurata Çela nuk ka llogari dhe nuk është klient i kësaj banke.
Me shkresën nr. 23644 prot., datë 23.09.2021, Banka “Alpha” konfirmon se shtetasi Arben Ramazan Çela dhe Dhurata Çela nuk ka llogari dhe nuk është klient i kësaj banke.

Me shkresën nr. 14898 prot., datë 20.09.2021, Banka Amerikane e Investimeve (ABI) konfirmon se vetëm shtetasi Arben Ramazan Çela ka patur vetëm ID nuk ka dhe nuk ka patur llogari bankare në këtë bankë, por rezulton i lidhur si administrator dhe 100% aksioner i shoqërisë “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k.,  me NIPT K77524909Q dhe konkretisht, si më poshtë:
· Llogari me numër 001790681, në monedhën lek, për periudhën nga data 25.10.2018 deri në datën 28.05.2021 ka kredituar në shumën 1 652 399 lek, me dy pagesa faturash për ndërtimin e Molit Panoramik, tek Liqeni i Tiranës dhe debituar në të njëjtën shumë me tërheqje nga shoqëria.

Me shkresën nr. 21/11058/tbo-002 prot., datë 22.09.2021, Banka “OTP” konfirmon se vetëm shtetasi Arben Ramazan Çela ka llogari bankare në këtë bankë dhe konkretisht si më poshtë:
· Llogari në emër të Arben Çela, me numër 00000087565, në monedhën lek, për periudhën nga data 03.07.2008 deri në datën 01.10.2015 ka kredituar në shumën 11 795 429 lek,  me derdhje cash nga vetë shtetasi Arben Çela, me derdhje cash nga të tretët për shlyerje borxhi apo detyrimi dhe nga vetë shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k, si dhe debituar në shumën 11 795 429 lek me tërheqje cash nga Arben Çela, me xhirime të brendshme në shoqërinë “Vlaznia Ndërtim” sh.p.k., transfertë për llogari të shoqërisë “Selita B3” sh.p.k., balanca është 1 096 euro.

Me shkresën nr. 17316 prot., datë 21.09.2021, Banka “TIRANA” konfirmon se vetëm shtetasi Arben Ramazan Çela ka patur llogari bankare në këtë bankë, konkretisht si më poshtë:
· Llogari në emër të Arben Ramazan Çela, me numër 436034, në monedhën lek, për periudhën 2011-2013, por në këtë llogari nuk është kryer asnjë transaksion nga ky shtetas. Gjithashtu, ky shtetas ka të drejtë të kryejë veprime për shoqërinë “Udha” (ish shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k.) me NIPT K77524909Q, ku rezulton se ky shtetas është garantues i kredisë së marrë nga shoqëria.

Me shkresën nr. ON-A-22733/2021 prot., datë 22.09.2021, “First Investment Bank” (FIBANK) konfirmon se shtetasi Arben Ramazan Çela është regjistruar si klient i kësaj banke, por nuk ka ka patur dhe nuk ka llogari pranë kësaj banke. Por, ai është i autorizuar të kryejë veprime në llogari të shoqërisë “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k.
Ky shtetas ka patur ekspozim në cilësinë e drejtorit dhe pronarit/aksioner në kredinë e “Vlaznia Ndertim” sh.p.k. me të dhëna si më poshtë:
· Shuma e disbursuar është 5 000 000 lek, data e disbursimit 17.10.2018, data e maturimit është 09.01.2020, data e mbylljes është 16.01.2020.

Me shkresën nr. 20707/1 prot., datë 22.09.2021, Banka “Raiffeisen” konfirmon se vetëm shtetasi Arben Ramazan Çela dhe Dhurata Çela kanë llogari bankare në këtë bankë, konkretisht:
Shtetasi Arben Çela ka këto llogari:
· Llogari me numër 884855, në monedhën lek, për periudhën nga data 01.02.2006 deri në datën 17.02.2020 ka kredituar në shumën 63 769 900 lek, me derdhje nga vetë ky shtetas, nga shoqeria e tij “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k, si dhe nga persona të tretë dhe debituar në shumën 63 769 900 lek me tërheqje cash apo me ATM nga vetë ky shtetas dhe kalime për shoqërinë dhe persona të tretë.
· Llogari me numër 884855, në monedhën euro, për periudhën nga data 03.08.2007 deri në datën 02.11.2007 ka kredituar në shumën 15 000 euro, me një derdhje nga vetë ky shtetas dhe debituar në shumën 15 000 euro me kalim për shlyerje detyrimi, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 884855, në monedhën euro, për periudhën nga data 18.07.2007 deri në datën 15.06.2017 ka kredituar në shumën 324 373 euro, me një derdhje nga vetë ky shtetas, nga shoqëria e tij “Vllznia Ndërtim” sh.p.k. dhe nga persona të tretë për shlyerje borxhi, huaje apo detyrime të tjera, si dhe debituar në shumën 324 373 euro me tërheqje cash apo ATM dhe kalim për shlyerje detyrimi, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 884855, në monedhën Paund Britanik (GBP), për periudhën nga data 26.11.2015 deri në datën 26.11.2015 ka kredituar në shumën 2 500 GBP, me një derdhje nga shtetasi Bukurosh Ballabani dhe debituar në shumën 2 500 GBP me tërheqje cash, balanca është 0 GBP.
· Llogari me numër 884855, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 23.05.2007 deri në datën 16.01.2017 ka kredituar në shumën 57 970 Dollar (USD), me 5 derdhje nga vetë shtetasi, nga shoqëria për blerje materialeve dhe nga derdhjet për pagesë nga shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k. dhe debituar në shumën 57 970 Dollar (USD) me tërheqje cash, kalim për shlyerje detyrimi për një shoqëri në Shijak, si dhe kalim për dhënie borxhi shoqërisë “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k., balanca është 0 Dollarë (USD).
Shtetësja Dhurata Çela ka këto llogari tek kjo bankë: 

· Llogari me numër 884247, në monedhën lek, në datë 04.07.2014 ka vetëm një veprim debitim në shumën 55 000 lek, pa dhënë të dhëna të tjera në lidhje me këtë veprim.
· Llogari me numër 884247, në monedhën lek, për periudhën nga data 06.06.2005 deri në datën 05.08.2021 ka kredituar në shumën 11 900 931 lek, me derdhje nga vetë kjo shtetase, nga shoqëria e shtetasit Arben Çela, “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k., për shlyerje borxhi, nga shtetasi Arben Çela për ndihmë financiare, si dhe nga paga mujore e kësaj shtetase dhe debituar në shumën 9 630 375 lek me terheqje cash apo me ATM nga vetë kjo shtetase, dhënie borxh shoqërisë “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k., dhënie borxhi Arben Çela dhe personave të tretë, balanca është 2 270 556 lek.

Me shkresën nr. 39646/1 prot., datë 24.09.2021, Banka “Credins” konfirmon se vetëm shtetasi Arben Ramazan Çela dhe Dhurata Çela kanë llogari bankare në këtë bankë, si më poshtë:
· Llogari me numër 00000894255, në monedhën lek, për periudhën nga data 24.04.2017 deri në datën 01.10.2018 ka kredituar në shumën 224 400 lek, derdhje cash dhe derdhje nga të tretët për mbushje karte dhe debituar në shumën 124 400 lek për sistemim llogarie, derdhur gabimisht, balanca është 100 000 lek.
· Llogari me numër 00000628258, në monedhën lek, për periudhën nga data 10.11.2014 deri në datën 24.04.2017 ka kredituar në shumën 121 030 lek, derdhje cash nga vetë shtetasi dhe derdhje nga shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k., për pagë dhe debituar në shumën 121 030 lek me tërheqje cash dhe komisone mujore, balanca është 0 lek.
· Llogari me numër 00000338517, në monedhën euro, për periudhën nga data 08.06.2016 deri në datën 31.08.2021, ka kredituar në shumën 575 009 euro, me derdhje cash nga vetë shtetasi, të ardhura nga biznesi, me derdhje nga shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k. dhe “UDHA” sh.p.k., dhënie borxhi, si dhe dy derdhje nga noterja Anila Kaçupi në lidhje me kontratën nr. 2933 Rep., nr. 1747 Kol., datë 05.11.2020, si dhe shoqëria “ACCUEIL Albania” sh.p.k., debituar në shumën 574 537 euro, me tërheqje cash dhe komisone mujore, për persona të tretë, balanca është 472 euro.
· Llogari me numër 00000914309, në monedhën Paund Britanik (GBP), për periudhën nga data 18.04.2017 deri në datën 19.04.2017 ka kredituar në shumën 50 000 GBP, me disa derdhje nga shtetasi Arben Çela me këmbim valutor dhe të ardhura nga biznesi, debituar në shumën 50 000 GBP, me kalim në një llogari të një banke tjetër në emrin e Adelina Lala, balanca është 0 GBP.
· Llogari me numër 00000596296, në monedhën lek, për periudhën nga data 12.08.2014 deri në datën 15.09.2021 ka kredituar në shumën 30 490 894 lek, derdhje cash dhe derdhje nga të tretët dhe nga shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k., për dhënie borxhi dhe paga e dieta për mbushje karte dhe debituar në shumën 30 150 573 lek, me konvertime në valutë, dhënie borxhi të tretëve, kthim huamarrje nga të tretë, tërheqje cash nga vetë ky shtetas, etj, balanca  është 340 320 lek.
· Llogari me numër 00001117377, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 01.10.2018 deri në datën 27.11.2018  ka kredituar në shumën 9 332 Dollar (USD), me 5 derdhje nga vetë shtetasi, nga shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k., debituar në shumën 9 190 Dollar (USD) me kalim për të tretë dhe komisione, balanca është 142 Dollar (USD).
· Llogari karte parapagim me numër 00000986879, në monedhën lek, për periudhën nga data 24.11.2017 deri në datën 31.08.2021 ka kredituar në shumën 1 398 022 lek me derdhje nga vetë shtetasi dhe shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k., për mbushje karte jashtë shtetit, debituar në shumën 1 537 892 lek, me pagesa për komisone dhe blerje, balanca është – 139 870 lek.
· Llogari me numër 00000587222, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 08.07.2014 deri në datën 30.06.2021 ka kredituar në shumën 258 824 Dollar (USD), me disa derdhje nga vetë shtetasi, me transferim nga bankat e tjera, me derdhje nga shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k.,  për dhënie borxhi dhe shlyerje borxhi, nga derdhje nga persona të tretë, debituar në shumën 258 803 Dollar (USD) me tërheqje cash nga vetë shtetasi, dhënie borxhi për shoqërinë “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k. dhe kalim për të tretë dhe komisione, balanca është 21 Dollar (USD).
· Llogari me numër 00001103963, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 30.08.2018 deri në datën 25.09.2018 ka kredituar në shumen 3 000 Dollar (USD), me 1 derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 3 00 Dollar (USD) me kalim për të tretë dhe komisione, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 00000727609, në monedhën lek, për periudhën nga data 30.09.2015 deri në datëb 30.06.2021 ka kredituar në shumën 16 250 967 lek, derdhje cash nga vetë shtetasi dhe nga shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k., për dhënie borxhi, si dhe nga të tretët nga kursimet dhe huatë, debituar në shumën 16 250 545 lek, dhënie borxhi shoqërisë “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k. dhe të tretëve, tërheqje cash nga vetë ky shtetas, etj, balanca është 0 lek.
· Llogari me numër 00000934424, në monedhën Paund Britanik (GBP), për periudhën nga data 20.06.2017 ka kredituar në shumën 5 000 GBP, me një derdhje nga shtetasi Arben Çela, debituar në shumën 5 000 GBP me kalim në konvertim nga GBP në lek, balanca është 0 GBP.
· Llogari me numër 00000646303, në monedhen euro, për periudhën nga data 15.01.2015 deri në datën 31.12.2020, ka kredituar në shumën 155 677 euro, me derdhje cash nga vetë shtetasi, të ardhura nga biznesi, me derdhje nga shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k. dhe nga persona të tretë, dhënie borxhi, si dhe kalime në depozitë pa afat, debituar në shumën 155 650 euro, me tërheqje cash dhe komisione mujore, për persona të tretë, balanca është 27 euro.
· Llogari karte parapagim me numër 00001072779, në monedhën euro, për periudhën nga data 26.07.2018 deri në datën 25.09.2019 ka kredituar në shumën 4 105 euro, me derdhje nga vetë shtetasi dhe shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k., për mbushje karte jashtë shtetit, debituar në shumën 4 105 euro, me pagesa për komisone dhe blerje, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 00000251522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 05.10.2010 deri në datën 26.03.2013, ka kredituar në shumën 131 206 Dollar (USD), me disa derdhje nga vetë shtetasi, me transferim nga bankat e tjera, me derdhje nga shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k., nga derdhje nga persona të tretë, debituar në shumën 131 206 Dollar (USD) me tërheqje cash nga vetë shtetasi, dhënie borxhi për persona të tretë dhe kalim në depozitë me afat dhe komisione, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 00000338517, në monedhën euro, për periudhën nga data 10.11.2011 deri në datën 26.03.2013, ka kredituar në shumën 50 020 euro, me derdhje cash nga vetë shtetasi, të ardhura kursime nga puna, debituar në shumën 50 020 euro, me kalim për “ILIRIA 98”, blerje banese nga Besim Kelmendi, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 00000255050, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 28.10.2010 deri në datën 10.12.2010 ka kredituar në shumën 90 000 Dollar (USD), me 1 derdhje nga vetë shtetasi Arben Çela, me përshkrimin kalim në depozitë me afat, debituar në shumën 90 000 Dollar (USD), me kalim në depozitë me afat dhe 75 000 USD për dhënie huaje të përkohshme “AGIBES Halili” sh.p.k. dhe komisione, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 00000262922, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 10.12.2010 deri në datën 26.04.2011 ka kredituar në shumën 15 192 Dollar (USD), me 1 derdhje nga vetë shtetasi Arben Çela, me përshkrimin kalim në depozitë me afat, debituar në shumën 15 192 Dollar (USD), me tërheqje cash nga vetë shtetasi Arben Çela dhe komisione, balanca është 0 Dollar (USD).
Shoqëria “UDHA” sh.p.k.:
· Llogari karte parapagim me numër 00001128339, në monedhën euro, për periudhën nga data 24.10.2018 deri në datën 22.09.2019 ka kredituar në shumën 18 972 euro, me derdhje nga vetë shoqëria “Udha” sh.p.k. dhe shoqëria “Vllaznia Ndërtim” sh.p.k, për mbushje karte jashtë shtetit, debituar në shumën 20 802 euro, me pagesa për komisone dhe blerje, balanca  është – 1 830 euro.
Shtetësja Dhurata Çela:
· Llogari me numër 00000592415, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 31.07.2014 deri në datën 30.06.2021 ka kredituar në shumën 50 117 Dollar (USD), me një derdhje nga vetë shtetësja nga kursimet nga puna, debituar në shumën 50 014 Dollar (USD) me dhënie borxhi të përkohshëm dhe komisione të tjera, balanca është 103 Dollar (USD).
Me shkresën nr. 21/38733/1 prot., datë 22.09.2021, Banka “Intesa SanPaolo” konfirmon se vetëm shtetasi Arben Ramazan Çela ka llogari bankare në këtë bankë, konkretisht:
· Llogari në emër të Arben Ramazan Çela, me numër 35885035101, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 31.01.2008 deri në datën 13.11.2008 ka kredituar në shumën 18 USD dhe debituar në shumën 18 USD, balanca është 0 USD.
Me shkresën nr. 18231 prot., datë 27.09.2021, Banka e Bashkuar e Shqipërisë (UBA) konfirmon se shtetasit Arben Çela dhe Dhurata Çela nuk kanë llogari pranë kësaj banke.
Me shkresën nr. 5013/1 prot., datë 18.10.2021, Banka Kombëtare Tregtare konfirmon se ka llogari pranë kësaj banke shtetasi Arben Ramazan Çela, konkretisht:
· Llogari në emër të Arben Ramazan Çela, me numër 420272884, në monedhën lek, çelur me datë 03.06.2009, mbyllur me datë 05.03.2018, llogaria është kredituar në shumën 46 800 lek dhe debituar në të njëjtën shumë. Llogaria është pa interes, pasi vlera është e vogël dhe kjo llogari është hapur pas dhënies së huasë nga ky shtetas për shtetasin Ylli Ndroqi.
Me shkresën nr. 2092 prot., datë 27.09.2021, Agjencia e Transfertave “AK-Invest” konfirmon se shtetasi Arben Ramazan Çela dhe Dhurata Çela nuk rezultojnë që të kene kryer transferta monetare nëpërmjet këtij institucioni financiar.

Me shkresën nr. 1615 prot., datë 05.10.2021, Agjencia e Transfertave “Unioni Financiar Tiranë” (Western Union) konfirmon se shtetasi Arben Ramazan Çela ka kryer transaksione financiare, konkretisht:
· Me datë 14.09.2017, Arben Ramzan Çela ka përfituar një transaksion në shumën 2 067 euro, të dërguar nga shtetasi Aleksandro Zhuku, nga Britania e Madhe (GB).
· Me datë 18.09.2017, Arben Ramzan Çela ka përfituar nje transaksion në shumën 1 059 euro, të dërguar nga shtetasi Aleksandro Zhuku, nga Britania e Madhe (GB).
· Me datë 10.10.2017, Arben Ramzan Çela ka dërguar një transaksion ne shumën 183 euro, për shtetasin Lorentsos Ntoutsis në Greqi (GR).
Ndërsa shtetësja Dhurata Çela nuk ka kryer transaksione nëpërmjet këtij institucioni financiar.
Me shkresën nr. 19052/2 prot., datë 27.09.202, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Transportit Rrugor (DPSHRRT) konfirmon se Arben Ramazan Çela ka të regjistruar automjetet:

1. Autoveturë të markës “Toyota”, me targë AA 148 MA, me numër shasie JTDKDTB3XE1078339, deklaruar e blerë në shumën 10 000 euro, në vitin 2016.

2. Autoveturë të markës “Mercedes Benz”, me targë TR 3182 N, me numër shasie WDB2100151A689140, deklaruar e blerë në shumën 250 000 lekë në vitin 2007 .
Me shkrese nr.16987/1 prot. datë 27.09.2021, Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve konfirmon se shtetasi Arben Ramazan Çela rezulton i regjistruar në organet tatimore, ndërsa Dhurata Çela nuk është regjistruar në organet tatimore, konkretisht:

Shoqëria “Arben Çela” PF, me Nipt L61703009M, datë regjistrimi 03.05.2016, me aksioner dhe administrator shtetasin Arben Çela. Të dhënat e deklaruara nga shoqëria “Arben Çela” PF, janë si më poshtë:
Për vitin ushtrimor 2016 fitimi i kësaj shoqërie është 407 000 lek.
Për vitin ushtrimor 2017 fitimi i kësaj shoqërie është 1 889 780 lek.
Për vitin ushtrimor 2018 fitimi i kësaj shoqërie është 0 lek.
Për vitin ushtrimor 2019 fitimi i kësaj shoqërie është 0 lek.

Shoqëria “Selita B3” sh.p.k., me Nipt K88024901J, datë regjistrimi 24.06.2008, me aksioner  me 50% shtetasin Arben Çela dhe 50% Yllka Selita. Të dhenat e deklaruara nga shoqëria “Selita B3” sh.p.k,  janë si më poshtë:

Për vitin ushtrimor 2015 fitimi i kësaj shoqërie është 249 502 lek.
Për vitin ushtrimor 2016 fitimi i kësaj shoqërie është 0 lek.
Për vitin ushtrimor 2017 fitimi i kësaj shoqërie është 0 lek.

Shoqëria “Udha” sh.p.k., me Nipt K77524909Q (emri tregtar “Vllaznia Ndërtim I.S.”), datë regjistrimi 06.06.2007, me aksioner 100% shtetasin Arben Çela. Të dhënat e deklaruara nga shoqëria “Udha” sh.p.k., janë si më poshtë:
Për vitin ushtrimor 2008 fitimi i kësaj shoqërie është 0 lek.
Për vitin ushtrimor 2009 fitimi i kësaj shoqërie është 19 112 472 lek.
Për vitin ushtrimor 2010 fitimi i kësaj shoqërie është 20 416 189 lek.
Për vitin ushtrimor 2011 fitimi i kësaj shoqërie është 12 151 733 lek.
Për vitin ushtrimor 2012 fitimi i kesaj shoqërie është 12 413 865 lek.
Për vitin ushtrimor 2013 fitimi i kësaj shoqërie është 9 503 849 lek.
Për vitin ushtrimor 2014 fitimi i kësaj shoqërie është 20 843 149 lek.
Për vitin ushtrimor 2015 fitimi i kësaj shoqërie është 12 257 531 lek.
Për vitin ushtrimor 2016 fitimi i kësaj shoqërie është 22 866 055 lek.
Për vitin ushtrimor 2017 fitimi i kësaj shoqërie është 18 157 932 lek.
Për vitin ushtrimor 2018 fitimi i kësaj shoqërie është 17 471 405 lek.
Për vitin ushtrimor 2019 fitimi i kësaj shoqërie është 57 917 193 lek.
Për vitin ushtrimor 2020 fitimi i kësaj shoqërie është 30 881 495 lek.
Nga të dhënat e shoqërise rezulton se nga kjo shoqëri nuk ështe bërë ndarja e dividentit  në fund të vitit ushtrimor.
Me shkresën nr. 16615/1 prot., datë 27.09.2021, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave konfirmon se shtetasit Arben Ramazan Çela dhe Dhurata Çela nuk kanë kryer veprime doganore.
Rezulton se shtetasi Arben Çela ka patur shoqëri (operatorë ekonomik), por janë deklaruar të ardhura pas vitit 2008 në kohën që i ishte dhënë hua shtetasit Ylli Ndroqi dhe me të ardhurat e tjera të ligjshme nuk mund të justifikojë dhënien e kësaj shume huaje. 
· III.1.12.4. Me datë 05.02.2008 shtetasi Kujtim Bektash Çela ka nënshkruar një marrëveshje huaje me shtetasin Ylli Bahri Ndroqi, në shumën 18 500 000 lek, të cilën shtetasi Ylli Ndroqi do t’a shlyente në periudhën deri me 31 Dhjetor 2012, hua pa interes. 

Për shtetasin Kujtim Bektash Çela rezulton se:

Me shkresën nr. 4044/1 prot., datë 21.09.2021, Banka e Shqipërisë konfirmon se asnjë nga shtetasit Kujtim Bektash Çela apo Laureta Veis Çela nuk rezultojnë të kenë hapur llogari cash/titujsh për blerjen e bonove të thesarit të shtetit shqiptar.

Me shkresën nr. 6867/1 prot., datë 04.10.2021, Banka “Union” konfirmon se shtetasi Kujtim Bektash Çela ka llogari në emrin e tij, por rezulton në pozicionin e administratorit në llogarinë e dy subjekteve.
· Llogari me numër 192437475060111, në monedhën lek, për periudhën nga data 30.11.2016 deri në datën 28.09.2021 ka kredituar në shumën 26 489 003 lek, derdhje e pagës mujore nga shoqëria “Iliriada P.K.S.” sh.p.k., debituar në shumën 26 480 567 lek, me tërheqje cash nga ky shtetas dhe për komisione, balanca është 8 436 lek.
Me shkresën nr. 23645 prot., datë 23.09.2021, Banka “Alpha” konfirmon se shtetasi Kujtim Bektash Çela dhe Laureta Veis Çela nuk ka llogari dhe nuk janë klient i kësaj banke.
Me shkresën nr. ON-A-22444/2021 prot., datë 21.09.2021, First Investment Bank (FIBANK) konfirmon se shtetasi Kujtim Bektash Çela dhe Laureta Veis Çela nuk kanë llogari pranë kësaj banke. 

Me shkresën nr. 21/11059/tbo-002 prot., datë 22.09.2021, Banka “OTP” konfirmon se shtetasi Kujtim Bektash Çela dhe Laureta Veis Çela nuk kanë llogari pranë kësaj banke. 

Me shkresën nr. 17317 prot., datë 21.09.2021, Banka “Tirana” konfirmon se shtetasi Kujtim Bektash Çela dhe Laureta Veis Çela nuk kanë marrëdhënie (llogari) pranë kësaj banke. 
Me shkresën nr. 21/38733/1 prot., datë 22.09.2021, Banka “Intesa SanPaolo” konfirmon se vetëm shtetasi Kujtim Bektash Çela ka llogari bankare në këtë bankë, konkretisht:
· Llogari në emër të Kujtim Bektash Çela, me numër 41110138002, në monedhën lek, për periudhën nga data 11.06.2010 deri në datën 13.08.2021 ka kredituar në shumën 1 206 877 lek me dy derdhje, një nga vetë shtetasi dhe një derdhje nga “Antea Cement” sh.a.  dhe me interesat, debituar në shumën 1 151 254 lek, me transfertë dhe tërheqje cash nga shtetasi Kujtim Çela, si dhe me tarifat për komisionin, balanca është 55 623 lek.
· Llogari në emër të Kujtim Bektash Çela, me numër 41110135101, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 21.03.2003 deri në datën 12.04.2011 ka kredituar në shumën 235 473 USD,  me derdhje cash nga shtetasi Kujtim Çela dhe debituar në shumën 233 890 USD, me kalim për çelje depozite të re, balanca është 1 582 USD (nga sa konstatohet ka qenë vetëm shuma 60 000 USD, por është qarkulluar nëpër depozita të reja).
· Llogari në emër të Kujtim Bektash Çela dhe Laureta Veis Çela, me numër 34033035101, në monedhën lek, për periudhën nga data 16.07.2008 deri në datën 09.08.2018 ka kredituar në shumën 11 553 205 lek, me derdhje cash dhe transferta të brendshme, debituar në shumën 11 553 194 lek, me transfertë për depozitë të re dhe tërheqje cash nga vete shtetasi Kujtim Çela, balanca është 11 lek.
Me shkresën nr. 39649/1 prot., datë 24.09.2021, Banka “Credins” konfirmon se vetëm shtetasi Kujtim Bektash Çela ka llogari bankare në këtë bankë, ndërsa Laureta Veis Çela nuk ka llogari pranë kësaj banke, konkretisht:
· Llogari me numër 00000139335, në monedhën lek, për periudhën nga data 07.10.2008 deri në datën 31.12.2013 ka kredituar në shumën 12 365 232 lek, me derdhje cash dhe derdhje nga të tretë, debituar në shumën 12 266 439 lek, me tërheqje cash nga Kujtim Çela dhe për sponsorizime për botime libri, kalime në depozitë me afat 6 mujor, balanca është 98 792 lek.
· Llogari me numër 00000139335, në monedhën lek, për periudhën nga data 29.01.2014 deri në datën 30.05.2016 ka kredituar në shumën 1 498 330 lek, me disbursim kredie dhe për mbyllje kredie, debituar në shumën 1 597 142 lek, me tërheqje cash nga Kujtim Çela dhe pagesën e kredisë, balanca është – 56 lek.
· Llogari me numër 00000285462, në monedhën lek, për periudhën nga data 01.04.2011 deri në datën 31.12.2013 ka kredituar në shumën 1 161 444 lek, me derdhje për pagën mujore dhe orë nate, debituar në shumën 1 216 906 lek, me tërheqje cash dhe ATM nga Kujtim Çela, balanca është – 55 461 lek.
· Llogari me numër 00000285462, në monedhën lek, për periudhën nga data 10.01.2014 deri në datën 09.09.2021 ka kredituar në shumën 4 428 640 lek, me derdhje për pagën mujore nga Drejtoria e Policisë Tiranë dhe derdhje cash, debituar në shumën 4 417 783 lekë, me tërheqje cash dhe ATM nga Kujtim Çela, balanca është 44 604 lek.
· Llogari me numër 00000477530, në monedhën lek, për periudhën nga data 23.07.2013 ka kredituar në shumën 2 387 894 lek, me përshkrimin “kalim në depozitë me afat 6 mujor”, debituar në shumën 0 lek, balanca është 2 387 894 lek.
· Llogari me numër 00000477530, në monedhën lek, për periudhën nga data 23.01.2014 ka kredituar në shumën 100 160 lek, me përshkrimin “interesa kreditore”, debituar në shumën 2 488 055 lek, me përshkrimin tatim mbi interesin, tërheqje cash dhe kalim në depozitë me afat 1 mujor, balanca është 0 lek.
· Llogari me numër 00000227843, në monedhën lek, për periudhën nga data 10.05.2010 deri me datë 08.02.2011, ka kredituar në shumën 65 227 lek, me përshkrimin “kalim në llogari garancie dhe ngurtësim fondi”, debituar në shumën 17 475 lek, me tërheqje cash, balanca është 47 752 lek.
· Llogari me numër 00000227843, në monedhën lek, për periudhën nga data 31.12.2019 deri me datë 31.08.2021, ka kredituar në shumën 0 lek, debituar në shumën 41 895 lek, me tërheqje cash, balanca është 0 lek.
· Llogari me numër 00000631002, në monedhën lek, për periudhën nga data 20.11.2014 deri me datë 20.09.2021 ka kredituar në shumën 1 495 481 lek, me përshkrimin “kalim në depozitë 1 mujore”, debituar në shumën 1 450 654 lek, me kalim në llogari të “Edlira Hyseni” PF, për blerje sipas kontratës nr. 5871 Rep, nr. 1792 Kol., për mbyllje kredie dhe tërheqje cash, balanca është 44 826 lek.
· Llogari me numër 00000307454, në monedhën lek, për periudhën nga data 11.07.2011 ka kredituar në shumën 2 716 549 lek, me përshkrimin “kalim nga llogaria rrjedhëse në depozitë me afat 6 mujor dhe interesa kreditore”, debituar në shumën 2 716 549 lek, me përshkrimin “tatim mbi interesin, tërheqje cash dhe kalim në depozitë me afat 6 mujor”, balanca është 0 lek.
Me shkresë Nr. 20704/1 prot., datë 22.09.2021, Banka “Raiffeisen” konfirmon se vetëm shtetasi Kujtim Bektash Çela dhe Laureta Veis Çela, kanë llogari bankare në këtë bankë, konkretisht:
Shtetasi Kujtim Çela ka këto llogari:
· Llogari me numër 412522, në monedhën lek, për periudhën nga data 30.08.2008 deri në datën 21.03.2016 ka kredituar në shumën 504 701 lekë, me derdhje nga shoqëria Iliada sh.p.k, debituar në shumën 504 701 lekë, me tërheqje cash nga vetë ky shtetas, balanca është 0 lekë.
· Llogari me numër 412522, në monedhën euro, për periudhën nga data 07.04.2009 deri në datën 24.02.2012 ka kredituar në shumën 42 857 euro, me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 42 857 euro, me depozitim për shlyerje detyrimi, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 412522, në monedhën euro, për periudhën nga data 27.02.2007, ka kredituar në shumën 10 000 euro, me derdhje nga vete shtetasi, debituar në shumën 10 000 euro, me tërheqje po nga ky shtetas, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 412522, në monedhën euro, për periudhën nga data 20.07.2005 deri në datën 21.07.2006 ka kredituar në shumën 10 000 euro, me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 10 000 euro, me depozitim me afat, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 412522, në monedhën euro, për periudhën nga data 02.02.2010 deri në datën 23.02.2012 ka kredituar në shumën 21 459 euro, me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 21 459 euro, me depozitim për shlyerje detyrimi, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 412522, në monedhën euro, për periudhën nga data 24.02.2012 deri në datën 24.02.2014 ka kredituar në shumën 10 965 euro, me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 10 965 euro, me depozitim për shlyerje detyrimi, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 412522, në monedhën euro, për periudhën nga data 07.09.2009 deri në datën 18.03.2016 ka kredituar në shumën 10 652 euro, me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 10 652 euro, me depozitim për shlyerje detyrimi, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 412522, në monedhën euro, për periudhën nga data 21.07.2006 deri në datën 18.03.2016 ka kredituar në shumën 20 698 euro, me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 20 698 euro, me depozitim për shlyerje detyrimi, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 412522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 27.02.2007 deri në datën 29.12.2016, ka kredituar ne shumën 450 215 Dollar (USD), me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 450 215 Dollar (USD), me tërheqje nga vetë shtetasi Kujtim Çela, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 412522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 17.07.2009, ka kredituar në shumën 32 844 Dollar (USD), me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 31 844 Dollar (USD), me tërheqje nga vetë shtetasi Kujtim Çela, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 412522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 25.01.2006 deri në datën 27.07.2007, ka kredituar në shumën 30 454 Dollar (USD), me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 60 454 Dollar (USD), me maturim depozite, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 412522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 02.02.2005 deri në datën 02.02.2007, ka kredituar në shumën 15 885 Dollar (USD), me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 15 885 Dollar (USD), me maturim depozite, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 412522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 29.06.2015 deri në datën 22.02.2017, ka kredituar në shumën 213 357 Dollar (USD), me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 213 357 Dollar (USD), me depozitim per shlyerje detyrimi, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 412522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 17.07.2009 deri në datën 15.01.2010, ka kredituar në shumën 32 844 Dollar (USD), me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 32 844 Dollar (USD), me depozitim për shlyerje detyrimi, balanca  është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 412522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 27.02.2007 deri në datën 29.06.2015, ka kredituar në shumën 75 463 Dollar (USD), me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 75 463 Dollar (USD), me depozitim për shlyerje detyrimi, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 412522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 02.02.2010 deri në datën 27.05.2015, ka kredituar në shumën 161 395 Dollar (USD), me derdhje nga vetë shtetasi, debituar në shumën 161 395 Dollar (USD), me depozitim për shlyerje detyrimi, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 412522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 02.02.2010 deri në datën 16.08.2021, ka kredituar në shumën 410 296 Dollar (USD) depozitime nga vetë shtetasi, debituar në shumën 410 296 Dollar (USD), me tërheqje nga vetë shtetasi dhe transferta në drejtim të shtetases Elona Çela, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 412522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 15.01.2010 deri në datën 16.01.2017, ka kredituar në shumën 33 116 Dollar (USD) depozitime nga vetë shtetasi, debituar në shumën 33 116 Dollar (USD), me transfertë në një llogari tjeter, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari me numër 412522, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 27.07.2006 deri në datën 16.01.2017, ka kredituar në shumën 94 686 Dollar (USD) depozitime nga vetë shtetasi, debituar në shumën 94 686 Dollar (USD), tërhequr nga vete shtetasi Kujtim Çela, balanca është 0 Dollar (USD).
Shumat e pasqyruara në këtë llogari janë transferta të brendshme dhe nuk janë në vlerat që janë paraqitur në këto llogari, pasi ka kalime në depozita me afat dhe janë lëvizje të brendshme, shifrat janë shumëfishuar nga lëvizjet.
Shtetësja Laureta Vesi Çela ka këto llogari bankare:
· Llogari me numër 436561, në monedhën lek, për periudhën nga data 04.07.2014 deri në datën 29.12.2015, ka kredituar në shumën 70 000 lek, me një derdhje në llogari, debituar në shumën 70 000 lek, me tërheqje cash nga vetë kjo shtetase, balanca është 0 lek.
· Llogari me numër 436561, në monedhën lek, për periudhën nga data 04.07.2005 deri në datën 15.11.2017, ka kredituar në shumën 5 488 178 lek, me pagën mujore, debituar në shumën 5 488 178 lek, me tërheqje cash nga vetë kjo shtetase, balanca është 0 leë.
· Llogari me numër 436561, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 24.12.2012 deri në datën 16.01.2017, ka kredituar në shumën 5 000 Dollar (USD) me një depozitim nga vetë shtetësja, debituar në shumën 5 000 Dollar (USD), me një tërheqje po nga kjo shtetase, balanca është 0 Dollar (USD).
Me shkresën nr. OP-33396/1 prot., datë 01.10.2021, Banka “ProCredit” konfirmon se shtetasit Kujtim Bektash Çela dhe Laureta Veis Çela, kanë patur dhe kanë llogari pranë kësaj banke, konkretisht:

Me shkresën nr. 19373 prot., datë 27.09.2021, Banka e Bashkuar e Shqipërisë (UBA) konfirmon se shtetasit Kujtim Çela dhe Laureta Çela nuk kanë llogari pranë kësaj banke.

Me shkresën nr. 5012/1 prot., datë 08.10.2021, Banka Kombëtare Tregtare konfirmon se shtetasi Kujtim Bektash Çela dhe Laureta Veis Çela kanë llogari bankare në këtë bankë si më poshtë:
· Llogari në emër të Kujtim Çela me numër 401151942, në monedhën euro, për periudhën nga data 03.08.2007 deri në datën 06.05.2008 ka kredituar në shumën 37 525 euro me pershkrimin transferta nga “EPTISA PROY.INTERN.SA PELIGROS” dhe debituar në shumën 37 525 euro, me tërheqje dhe kalim në afat 12 mujore, balanca është 0 euro.
· Llogari në emër të Kujtim Çela, me numër 401151942, në monedhën euro, për periudhën nga data 06.05.208 deri në datën 26.06.2015 ka kredituar në shumën 55 518 euro, me përshkrimin “principali i depozitës me afat 12 mujor, si dhe derdhje cash nga ky shtetas” dhe debituar në shumën 55 518 euro, me kalim për çelje depozite të re, kaluar në depozitë dy emërore, balanca është 0 euro.
· Llogari në emër të Kujtim ose Elona Çela, me numër 401151942, në monedhën euro, për periudhënnga data 26.06.2015 deri në datën 16.03.2017, ka kredituar në shumën 62 804 euro, me përshkrimin “principali i depozitës nga ky shtetas” dhe debituar në shumën 62 858 euro, me kalim për çelje depozite të re dhe kembim valutor, balanca është 0 euro.
· Llogari në emër të Kujtim ose Elona Çela, page, me numër 401151942, në monedhën euro, për periudhën nga data 6.03.2017 derinë datën 25.10.2019, ka kredituar në shumën 60 034 euro, me përshkrimin principali i depozitës dhe derdhje cash nga ky shtetas dhe debituar në shumën 60 034 euro, me kalim për çelje depozite të re dhe këmbim valutor, balanca është 0 euro.
· Llogari në emër të Kujtim Çela, me numër 401151942, në monedhën lek, në këtë llogari nuk është kryer asnjë veprim apo transaksion.
· Llogari në emër të Kujtim Çela, me numër 401151942, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 16.03.2017 deri në datën 08.10.2020, ka kredituar në shumën 82 784 USD,  me përshkrimin transferta për këmbim valutor, me derdhje cash, etj., dhe debituar në shumën 82 212 USD, me tërheqje cash dhe transferta në llogari të tjera, balanca është 0 USD.
· Llogari në emër të Kujtim Çela, me numër 401151942, në monedhën lek, për periudhën nga data 14.01.2019 deri në datën 12.03.2021, ka kredituar në shumën 22 500 000 lek, me përshkrimin transferta brenda llogarive dhe debituar në shumën 11 335 200 lek, me tërheqje cash dhe transferta në llogari të tjera, balanca është 0 lek.
· Llogari në emër të Laureta Veis Çela ose Kujtim Çela, me numër 401027528, në monedhën lek, për periudhën nga data 10.02.2003 deri në datën 23.08.2018, ka kredituar në shumën 2 800 000 lek, me përshkrimin “derdhje cash dhe transfertë nga “ILIRIADA PKS” dhe debituar në shumën 2 800 000 lek, me tërheqje cash dhe me çelje depozite të re, balanca është 0 lek.
· Llogari në emër të Laureta Veis Çela ose Kujtim Çela, me numër 401027528, në monedhën lek, për periudhën nga data 23.08.2018 deri në datën 13.10.2020, ka kredituar në shumën 2 500 000 lek, me përshkrimin “transfertë për investim në depozitë”, debituar në shumën 2 500 000 lek, me tërheqje cash dhe me çelje depozite të re, balanca është 0 lek.
· Llogari në emër të Elona Kujtim Çela ose Laureta Veis Çela, me numër 403020697, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 10.02.2003 deri në datën 22.05.2009, ka kredituar në shumën 20 122 USD, me përshkrimin “derdhje cash dhe transfertë nga llogari të tjera” dhe debituar në shumën 20 122 USD, me tërheqje cash dhe me çelje depozite te re, balanca është 0 Dollar.
· Llogari në emër të Elona Kujtim Çela ose Laureta Veis Çela, me numër 403020697, në monedhën euro, për periudhën nga data 13.05.2008 deri në datën 15.08.2008, ka kredituar në shumën 2 000 euro, me përshkrimin “derdhje cash nga ky shtetas” dhe debituar në shumën 2 000 euro, me kalim për çelje depozite të re dhe tërheqje cash, balanca është 0 euro.
· Llogari në emër të Elona Kujtim Çela ose Eduart Çela, me numër 403135666, në monedhën lek, për periudhën nga data 27.04.2007 deri në datën 31.05.2007, ka kredituar në shumën 100 000 lek, me përshkrimin “derdhje cash nga ky shtetas” dhe debituar në shumën 100 000 lek, me kalim për çelje depozite të re dhe tërheqje cash, balanca është 0 lek.
Me shkresën Nr. 2090 prot., datë 27.09.2021, Agjencia e Transfertave “AK-Invest” konfirmon se shtetasi Kujtim Bektash Çela nuk rezulton që të ketë kryer transferta monetare nëpërmjet këtij institucioni financiar, ndërsa shtetesja Laureta Veis Çela rezulton se ka kryer transaksione, si më poshtë:
· Me datë 16.09.2020, Laureta Çela ka përfituar një transaksion në shumën 2 000 USD, të dërguar nga shtetesja Elona Çela, nga Shtetet e Bashkuara të Amerikes (USA).
· Me datë 24.11.2020, Laureta Çela ka përfituar një transaksion në shumën 2 000 USD, të dërguar nga shtetesja Elona Çela, nga Shtetet e Bashkuara të Amerikës (USA).
· Me datë 16.03.2021, Laureta Çela ka përfituar një transaksion në shumën 1 000 USD, të dërguar nga shtetësja Elona Çela, nga Shtetet e Bashkuara të Amerikës (USA).
Me shkresën nr. 1614 prot., datë 05.10.2021, Agjencia e Transfertave Unioni Financiar Tiranë (Western Union) konfirmon se shtetasit Kujtim Bektash Çela dhe Laureta Veis Çela, nuk kanë kryer transaksione financiare nëpërmjet këtij institucioni financiar.

Me shkresën nr.16978/1 prot., datë 29.09.2021, Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve konfirmon se shtetasi Kujtim Bektash Çela rezulton i regjistruar në organet tatimore, ndërsa Laureta Veis Çela nuk është regjistruar në organet tatimore, konkretisht:
Shoqëria “47 EK 79 & Iliriada P.K.S” sh.p.k, me Nipt K82422001O, datë regjistrimi 22.12.2008, me aksioner 60 % shtetasin Kujtim Çela dhe 40 % Irida Çela. Të dhënat e deklaruara nga shoqëria “47 EK 79 & Iliriada P.K.S”, janë si më poshtë:
Për vitin ushtrimor 2008 fitimi i kësaj shoqërie është 0 lek.
Për vitin ushtrimor 2009 humbja e kësaj shoqërie është – 580 808 lek.
Për vitin ushtrimor 2010 humbja e kësaj shoqërie është – 167 005 lek.
Për vitin ushtrimor 2011 fitimi i kësaj shoqërie është 1 368 724 lek.
Për vitin ushtrimor 2012 fitimi i kësaj shoqërie është 3 263 355 lek.
Për vitin ushtrimor 2013 fitimi i kësaj shoqërie është 6 899 775 lek.
Për vitin ushtrimor 2014 fitimi i kësaj shoqërie është 10 189 819 lek.
Për vitin ushtrimor 2015 fitimi i kësaj shoqërie është 10 444 692 lek.
Për vitin ushtrimor 2016 fitimi i kësaj shoqërie është 41 467 596 lek.
Për vitin ushtrimor 2017 fitimi i kësaj shoqërie është 6 089 786 lek.
Për vitin ushtrimor 2018 fitimi i kësaj shoqërie është 12 144 492 lek.
Për vitin ushtrimor 2019 fitimi i kësaj shoqërie është 2 684 305 lek.
Për vitin ushtrimor 2020 fitimi i kësaj shoqërie është 3 503 681 lek.
Shoqëria “STUDIO PROJEKT” sh.p.k., me Nipt K49322504G, datë regjistrimi 13.01.2005, me aksioner 50 % shtetasin Kujtim Çela dhe 50 %  Edison Hasanaj. Të dhënat e deklaruara nga shoqëria “47 EK 79 & Iliriada P.K.S”, janë si më poshtë:
Për vitin ushtrimor 2008 fitimi i kësaj shoqërie është 0 lek.
Për vitin ushtrimor 2009 humbja e kësaj shoqërie është 61 612 310 lek.
Për vitin ushtrimor 2010 humbja e kësaj shoqërie është 3 601 349 lek.
Për vitin ushtrimor 2011 humbja e kësaj shoqërie është 2 684 870 lek.
Për vitin ushtrimor 2012 fitimi i kësaj shoqërie është 0 lek.
Për vitin ushtrimor 2013 fitimi i kësaj shoqërie është 205 971 lek.
Për vitin ushtrimor 2014 humbja e kësaj shoqërie është 971 434 lek.
Për vitin ushtrimor 2015 humbja e kësaj shoqërie është 434 997 lek.
Për vitin ushtrimor 2016 humbja e kësaj shoqërie është 16 155 533 lek.
Shoqëria “Kujtim Çela” PF, me Nipt K39003522O, datë regjistrimi 08.09.2003, me aksioner 100% shtetasin Kujtim Çela. Të dhënat e deklaruara nga shoqëria “Kujtim Çela” PF, janë si më poshtë:
Për vitin ushtrimor 2011 fitimi i kësaj shoqërie është 196 803 lek.
Për vitin ushtrimor 2012 fitimi i kësaj shoqërie është 0 lek.
Për vitin ushtrimor 2013 fitimi i kësaj shoqërie është 331 499 lek.
Për vitin ushtrimor 2014 fitimi i kësaj shoqërie është 0 lek.
Për vitin ushtrimor 2015 fitimi i kësaj shoqërie është 0 lek.
Për vitin ushtrimor 2018 fitimi i kësaj shoqërie është 4 058 274 lek.
Për vitin ushtrimor 2019 humbja e kësaj shoqërie është – 398 488 lek.
Për vitin ushtrimor 2020 humbja e kësaj shoqërie është – 404 232 lek.
Me shkresën nr. 19050/1 prot., datë 27.09.202, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Transportit Rrugor (DPSHRRT) konfirmon se Kujtim Bektash Çela dhe Laureta Veis Çela nuk kanë të regjistruar automjetet në emrin e tyre.
Edhe për shtetasin Kujtim Çela janë deklaruar të ardhura nga shoqëritë pas vitit 2008, kohë në të cilën është dhënë hua në vlerë të tillë shtetasit Ylli Ndroqi. Ndërsa, me të ardhurat e tjera të ligjshme nuk mund të justifikojë  dhënien e kësaj huaje.
· III.1.12.5. Me datë 09.03.2009 shtetasi Gëzim Bajram Halili ka nënshkruar një marrëveshje huaje me shtetasin Ylli Bahri Ndroqi, për dhënien me hua të shumës 12 000 000 lek, të cilën Ylli Ndroqi do t’a shlyejë në periudhën deri në vitet 2013-2014, hua pa interes. 
Për shtetasin Gëzim Bajram Halili rezulton se:

Me shkresën nr. 4049/1 prot., datë 21.09.2021, Banka e Shqipërisë konfirmon se asnjë nga shtetasit Gëzim Bajram Halili dhe Albana Ahmet Halili (Dreni), nuk rezultojnë të kenë hapur llogari cash/titujsh për blerjen e bonove të thesarit të shtetit shqiptar.
Me shkresën nr. 6865/1 prot., datë 21.09.2021, Banka “Union” konfirmon se shtetasi Gëzim Bajram Halili dhe Albana Ahmet Halili, rezultojnë si më poshtë: 
· Shtetasi Gëzim Bajram Halili ka patur marrëdhënie me “Union Bank”, si administrator i shoqërisë “Griald” sh.p.k. Përveç kësaj ky shtetas nuk ka patur dhe nuk ka llogari personale në emrin e tij.
· Shtetësja Albana Ahmet Halili, ka marrëdhënie biznesi me “Union Bank”, si garantuese e kredisë së marrë nga një klient tjetër, Ares Halili. Përveç kësaj kjo shtetase nuk ka dhe nuk ka patur llogari në emrin e saj.

Me shkresën nr. 21/11057/tbo-002 prot., datë 22.09.2021, Banka “OTP” konfirmon se shtetasi Gëzim Bajram Halili dhe Albana Ahmet Halili (Dreni), nuk kanë llogari pranë kësaj banke. 

Me shkresën nr. 20703/1 prot., datë 21.09.2021, Banka “Raiffeisen” konfirmon se vetëm shtetasi Gëzim Bajram Halili dhe Albana Ahmet Halili (Dreni), nuk janë klientë të bankës “Raiffeisen”.
Me shkresën nr. ON-A-22445/2021 prot., datë 21.09.2021, “First Investment Bank” (FIBANK) konfirmon se shtetasi Gëzim Bajram Halili dhe Albana Ahmet Halili (Dreni) nuk janë klientë të bankës “FIBANK”. 

Me shkresën nr. 5015/1 prot., datë 05.10.2021, Banka Kombëtare Tregtare konfirmon se shtetasi Gëzim Bajram Halili dhe Albana Ahmet Halili (Dreni) nuk janë apo të kenë qenë  klientë të bankës “BKT”.
Me shkresën nr. OP-33397/1 prot., datë 01.10.2021, Banka “ProCredit” konfirmon se shtetasit Gëzim Bajram Halili dhe Albana Ahmet Halili (Dreni), nuk kanë patur dhe nuk kanë llogari personale në këtë bankë, por, shtetasi Gëzim Bajram Halili ka qenë debitor solidar në kredinë e shtetasit Petrit Sokol Gaxha, e cila ka statusin e mbyllur. Kredia është marrë për vitet 12.05.2007 deri 22.05.2009, në shumën 200 000 lek dhe kësti është 241 000 lek, ndërsa principali është 200 000 lek. 
Me shkresën nr. 21/38733/1 prot., datë 22.09.2021, Banka “Intesa SanPaolo” konfirmon se vetëm shtetësja Albana Ahmet Halili (Dreni) ka llogari bankare në këtë bankë, ndërsa Gëzim Bajram Halili nuk ka patur dhe nuk ka llogari pranë kësaj banke, konkretisht, si më poshtë:
· Llogari në emër të Albana Ahmet Halili, me numër 44839538003, në monedhën lek, për periudhën nga data 03.11.2008 deri me date 04.08.2010, ka kredituar në shumën 901 603 lek, me përshkrimin “cash depozitë nga vete kjo shtetase”, debituar në shumën 901 603 lekë, me përshkrimin “tërheqje cash dhe me transfertë”, balanca është 0 lek.
· Llogari në emër të Albana Ahmet Halili, me numër 44839538002, në monedhën euro, për periudhën nga data 05.09.2008 deri me datë 04.08.2010, ka kredituar në shumën 18 175 euro, me përshkrimin “cash depozitë nga vetë kjo shtetase”, debituar në shumën 18 175 euro, me përshkrimin “tërheqje cash dhe komisione të bankës”, balanca është 0 euro.
· Llogari me numër 44839538001, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 24.08.2007 deri në datën 04.08.2010, ka kredituar në shumën 71 303 Dollar (USD) me përshkrimin “cash depozitë nga vetë shtetësja”, debituar në shumën 71 303 Dollarë (USD), me tërheqje nga vetë shtetësja për shpenzime në Amerikë, në punë, për udhëtime, balanca është 0 Dollar (USD).
· Llogari në emër të Albana Ahmet Halili, me numër 44839535101, në monedhën lek, për periudhën nga data 05.09.2008 deri në datën 04.08.2010, ka kredituar në shumën 1 576 548 lek, me përshkrimin “cash, depozitë nga vetë kjo shtetase dhe me transferta të brendshme”, debituar në shumën 1 576 548 lek, me përshkrimin “tërheqje cash dhe me transferta për të tretët apo blerje me kartë”, balanca është 0 lek.

Me shkresën nr. 23646 prot., datë 23.09.2021, Banka “Alpha” konfirmon se vetëm shtetësja Albana Ahmet Halili (Dreni) ka pasur llogari bankare në këtë bankë, ndërsa Gëzim Bajram Halili nuk ka patur dhe nuk ka llogari pranë kësaj banke, konkretisht, si më poshtë:
· Llogari në emër të Albana Ahmet Halili me numër 49587967, në monedhen euro, për periudhën nga data 04.08.2010 deri në datën 30.11.2011, ka kredituar në shumën 22 382 euro, me përshkrimin “derdhje cash nga vetë kjo shtetase”, debituar në shumën 22 382 euro, me përshkrimin “tërheqje cash dhe me transferta për të tretët”, balanca është 0 euro.
· Llogari në emër të Albana Ahmet Halili, me numër 44829916, në monedhën lek, për periudhën nga data 04.082010 deri në datën 10.04.2012, ka kredituar në shumën 1 763 668 lek, me përshkrimin “derdhje cash nga vetë kjo shtetase, për pagesë kartë krediti”, debituar në shumën 1 763 668 lek, me përshkrimin “tërheqje cash dhe për pagesë karta visa apo blerje me kartë”, balanca është 0 lek.
· Llogari në emër të Albana Halili, me numër 49589014, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 04.08.2010 deri në datën 25.11.2011, ka kredituar në shumën 54 726 Dollar (USD), me përshkrimin “derdhje cash nga vetë shtetësja”, debituar në shumën 54 726 Dollar (USD), me tërheqje nga vetë shtetësja, për transfertë me të tretët, balanca është 0 Dollar (USD).
Me shkresë nr. 14902 prot., datë 20.09.2021, Banka Amerikane e Investimeve (ABI) konfirmon se vetëm shtetasi Gëzim Bajram Halili dhe Albana Ahmet Halili (Dreni), kanë patur dhe kanë llogari pranë kësaj banke, konkretisht,si më poshtë:
· Llogari në emër të Gëzim Halili, me numër 12317510001019, në monedhën USD, për periudhën nga data 01.01.2011, nuk është kryer asnjë veprim.
· Llogari në emër të Gëzim Halili, me numër 12317510016016, në monedhën euro, për periudhën nga data  01.01.2011, nuk është kryer asnjë veprim.
· Llogari në emër të Gëzim Halili, me numër 12317519016019, në monedhën euro, për periudhën nga data 11.02.2011 deri në datën 01.12.2011, llogaria është kredituar në shumën 13 470 euro, me transfertë, debituar në shumën 10 910 euro, me transfertë dhe me debitim, balanca është 2 560 euro.
· Llogari në emër të Gëzim Halili, me numër 12317521016018, në monedhën euro, për periudhën nga data 10.02.2011 deri në datën 24.12.2018, llogaria është kredituar në shumën 108 679 euro, me depozitim në llogari, debituar në shumën 108 679 euro, me transfertë për çelje depozitave të reja, balanca është 2 560 euro.
· Llogari në emër të Gëzim Halili, me numër 12317540016018, në monedhën euro, për periudhën nga data 01.02.2011 deri në datën 01.11.2011, llogaria është kredituar dhe debituar me shuma të papërfillshme (me cent).
· Llogari në emër të Albana Halili, me numër 13106921000016, në monedhën lek, për periudhën nga data 24.10.2018 e në vazhdim, nuk ka kryer transaksione me interes.
· Llogari në emër të Albana Halili, me numër 13106930016014, në monedhën euro, për periudhën nga data 11.08.2014 deri në datën 31.12.2018, ka kredituar në shumën 52 000 euro, me një derdhje për çelje llogarie të re, debituar me të njëjtën shumë me një derdhje për “ODEON”, sipas kontratës datë 21.01.2013 dhe komisione të bankës, balanca është 0 euro.
· Llogari në emër të Albana Halili, me numër 13106930016022, në monedhën euro, për periudhën nga data 15.08.2014 deri në datën 15.07.2015, ka kredituar në shumën 1 590 euro, me dy derdhje cash, debituar në të njëjtën shumë me pagesë kësti kredie dhe kalim në depozitë të re, balanca është 0 euro.
Me shkresën nr. 17317 prot., datë 21.09.2021, Banka “Tirana” konfirmon se shtetasit Gëzim Bajram Halili dhe Albana Ahmet Halili kanë marrëdhënie (llogari) pranë kësaj banke. 
· Llogari në emër të Gëzim Bajram Halili, me numër 112593, në monedhën lek, për periudhën nga data 11.07.2001 deri në datën 20.11.2014, ka kredituar në shumën 38 414 000 lek, me derdhje cash nga vetë shtetasi, si dhe shumat më të mëdha janë derdhur nga “Albtelecom” sh.a., debituar në të njëjtën shumë me tërheqje nga vetë shtetasi Gëzim Halili dhe me transferta për të tretët, balanca është 0 lek.
· Llogari në emër të Albana Ahmet Halili, me numër 188523, në monedhën lek, për periudhën nga data 16.06.2006 deri në datën 31.12.2016, ka kredituar në shumën 5 129 632 lek, me derdhje cash nga vetë shtetësja, debituar në të njëjtën shumë me tërheqje nga vetë shtetësja, pagesa për blerje me kartë (kartë debiti), pagesa për të tretët si CEZ dhe OSHEE, taksa të bashkisë, etj, balanca është 0 lek.
· Llogari në emër të Albana Ahmet Halili, me numër 188523, në monedhën euro, për periudhën nga data 24.11.2011 deri në datën 12.03.2015, ka kredituar në shumën 50 400 euro, me derdhje cash nga vetë shtetësja, debituar në të njëjtën shumë me tërheqje nga vetë shtetësja, pagesa të ndryshme apo çelje depozitash me afat, balanca është 0 euro.
· Llogari në emër të Albana Ahmet Halili, me numër 188523, në monedhën Dollar (USD), për periudhën nga data 15.07.2011 deri në datën 09.03.2015, ka kredituar në shumën 21 200 Dollar (USD), me derdhje cash nga vetë shtetësja, debituar në të njëjtën shumë me tërheqje nga vetë shtetësja, transferta në llogari tjetër, balanca është 0 Dollar (USD).
Me shkresën nr. 19374 prot., datë 27.09.2021, Banka e Bashkuar e Shqipërisë (UBA) konfirmon se shtetasit Gëzim Halili dhe Albana Halili (Dreni), nuk kanë llogari pranë kësaj banke.
Me shkresën nr. 2103 prot., datë 29.09.2021, Agjencia e Transfertave “AK-Invest” konfirmohet se shtetasi “Volkswagen” Gëzim Bajram Halili dhe Albana Halili (Dreni) nuk rezultojnë që të kenë kryer transferta monetare nëpërmjet këtij institucioni financiar. 
Me shkresë nr. 1616 prot. datë 05.10.2021, Agjencia e Transfertave “Unioni Financiar Tiranë" (Western Union) konfirmon se shtetasit Gëzim Bajram Halili ka kryer vetëm një transfertë, ndërsa Albana Halili (Dreni), nuk ka kryer transaksione financiare nëpërmjet këtij institucioni financiar.
· Me datë 20.10.2017, shtetasi Gëzim Halili është dërgues i shumës 150 euro nga Gjermania, me përfituese shtetasen Bejaze Mullaj. 
Me shkresën nr.16616/1 prot., datë 30.09.2021, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave konfirmon se shtetasi Gëzim Bajram Halili dhe Albana Halili (Dreni), rezultojnë të kenë kryer veprime doganore, konkretisht:
· Shtetasi Gëzim Halili me datë 26.07.2018 nëpërmjet Doganës Durrës ka zhdoganuar një automjet autoveturë të vitit 2016, deklaruar e blerë në shumën 14 277 euro në Gjermani dhe doganë të paguar në shumën 367 136  lek.
· Shtetësja Albana Halili me datë 19.04.2018 nëpërmjet Doganës Tiranë ka zhdoganuar mallra, rroba të blera on-line, deklaruar të blerë në shumën 93.68 Paund (GBP) dhe doganë të paguar 2 781 lek.
· Shtetësja Albana Halili me datë 03.06.2017 nëpërmjet Doganës Tiranë ka zhdoganuar mallra, rroba të blera on-line, deklaruar të blerë në shumën 92 Paund (GBP) dhe doganë të paguar 2 917 lek.
· Shtetësja Albana Halili me datë 16.06.2017 nëpërmjet Doganës Tiranë ka zhdoganuar mallrat, rroba të blera on-line, deklaruar të blerë në shumën 123 Paund (GBP) dhe doganë të paguar 3 786 lek.
· Shtetësja Albana Halili me datë 16.06.2017 nëpërmjet Doganës Tiranë ka zhdoganuar mallra, këpucë të blera on-line, deklaruar të blerë në shumën 116 Paund (GBP) dhe dogane të paguar 1 263 lek.
· Shtetësja Albana Halili me datë 08.02.2017 nëpërmjet Doganës Tiranë ka zhdoganuar mallra, rroba të blera on-line, deklaruar të blerë në shumën 106 Paund (GBP) dhe doganë të paguar 3 321 lek.
· Shtetësja Albana Halili me datë 06.12.2018 nëpërmjet Doganës Tiranë ka zhdoganuar mallra, rroba të blera on-line, deklaruar të blerë në shumën 98 Paund (GBP) dhe doganë të paguar 2 746 lek.
Me shkresën nr. 19048/1 prot., datë 21.09.202, Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Transportit Rrugor (DPSHRRT) konfirmon se vetëm shtetasi Gëzim Bajram Halili ka të regjistruar automjetet në emrin e tij, ndërsa shtetësja Albana Halili (Dreni) nuk ka automjet të regjistruar në emrin e saj, konkretisht:
· Shtetasi Gëzim Halili ka në pronësi automjetin e markës “Volkswagen Golf”, me targë AA 434 UN, me numër shasie WVWZZZAUZFW198238, me vlerë rreth 2 205 581 lek.
Rezulton se shtetasi Gezim Halili dhe familjaret e tij nuk disponojnë shoqëri apo operatorë ekonomik, të ardhurat e tyre janë nga puna dhe nuk janë të mjaftueshme për dhënien e kësaj huaje shtetasit Ylli Ndroqi. 
III.1.13. Nga analiza e dokumentacionit të dorëzuar nga subjekti Ylli Ndroqi në marrëveshjet e huave janë konstatuar elementët e përshkruara sipas palëve huadhënëse si më poshtë vijon:
“Marrëveshje huaje” me palë huadhënëse shtetasin Alfred Sadaj. 
“Marrëveshje huaje” e datës 17.10.2007, e bërë privatisht, jo para noterit midis palëve Nimete Abdulla Sadaj, Alfred Verdi Sadaj, në cilësinë e palës huadhënëse dhe Ylli Bahri Ndroqi, në cilësinë e palës huamarrëse. Sipas kësaj marrëveshje huaje, përshkruhet se shtetasi Ylli Ndroqi ka marrë hua nga shtetasit Nimete Abdulla Sadaj, Alfred Verdi Sadaj në shumën 220,000 (dyqind e njëzet mijë) USD, me interes 5% në vit dhe kjo hua do të shlyhej për një periudhë 5 (pesë) vjeçare. Po ashtu, nga ana e shtetasit Ylli Ndroqi është paraqitur një “Kontratë shlyerje huaje” e datës 05.11.2013, e bërë privatisht, jo para noterit, ku përshkruhet se shtetasit Nimete Sadaj dhe Alfred Sadaj kanë marrë borxhin nga shtetasi Ylli Ndroqi në shumën 275 000 (dyqind e shtatëdhjetë e pesë mijë)  USD duke përfshirë dhe interesin. Më datë 09.10.2020 me nr. 8281/7 Rep dhe nr. 8282/4 Rep, shtetasi Ylli Ndroqi ka njëhsuar kopje me origjinalin të marrëveshjeve të mësipërme, bërë pranë noteres Majlinda Demollari dhe këtë dokumentacion e ka paraqitur në gjykim për të justifikuar si të ardhura të ligjshme të tij. 
· Marrëveshjet e dorëzuar nga shtetasi Ylli Ndroqi nuk kanë vlerë ligjore për të justifikuar si burime të ligjshme të të ardhurave, për arsye se nuk janë transaksione të realizuara në mënyrë të ligjshme sipas ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve të tjera, nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë”, i ndryshuar.

· Në periudhën kur pretendohet t’i jetë dhënë borxh shuma prej 220 000 USD shtetasit Ylli Ndroqi, shtetasit Nimete Abdulla Sadaj dhe Alfred Verdi Sadaj, nuk kanë patur të ardhura të mjaftueshme për të mbuluar këtë hua.  
· Nga të dhënat e administruara, në  sistemin bankar nuk rezultojnë transaksione që mbulojnë vlerën e huasë nga Alfred Sadaj dhe familjarët e tij, Nimete Sadaj dhe Valentina Sadaj, në drejtim të shtetasit Ylli Ndroqi. Gjithashtu, në periudhën kur pretendohet të jetë shlyer borxhi nuk rezultojnë transferta nga shtetasi Ylli Ndroqi në drejtim të shtetasve Alfred Sadaj dhe familjarëve të tij. 
· Për periudhën në fjalë, të ardhurat e ligjshme të shtetasit Alfred Sadaj dhe familjarëve të tij rezultojnë vetëm të ardhurat nga paga.
· Po ashtu, nuk rezultojnë deklarime të shumave monetare apo/dhe sendeve me vlerë të bëra në kufi nga shtetasi Alfred Sadaj dhe familjarët e tij. 
· Marrëveshjet e paraqitura nga subjekti nuk janë të ligjëruara para noterit, por janë bërë mes palëve private dhe shumë vite më vonë janë njëhsuar si deklarata, pa praninë e të gjitha palëve (për t’u përdorur si justifikim të ardhurash nga subjekti në gjykim).
“Marrëveshje huaje” me palë huadhënëse shtetasin Shkëlqim Qamil Kupa. 

“Marrëveshje huaje” e datës 12.01.2010, e bërë privatisht, jo para noterit midis palëve Shkëlqim Qamil Kupa, në cilësinë e palës huadhënëse dhe Ylli Bahri Ndroqi, në cilësinë e palës huamarrëse. Sipas kësaj marrëveshje, përshkruhet se shtetasi Shkëlqim Kupa si huadhënës i jep borxh shtetasit Ylli Ndroqi shumën prej 10,000,000 (dhjetë milion) lek. Shtetasi Ylli Ndroqi bie dakort që këtë shumë ta shlyej brenda afatit 2013-2014. Po ashtu, nga ana e subjektit Ylli Ndroqi është paraqitur një kontratë shlyerje huaje e datës 17.06.2013, e bërë privatisht, jo para noterit, ku përshkruhet se shtetasi Shkëlqim Kupa ka marrë borxhin nga shtetasi Ylli Ndroqi në shumën 10,000,000 (dhjetë milion) lek. 
· Në marrëveshjen e huasë të datës 12.01.2010 përshkruhet si dokument identifikues për shtetasin Shkëlqim Kupa, pasaporta me Nr. BG6948295 dhe bashkëlidhur kësaj marrëveshje është fotokopje e pasaportës së përshkruar, ku data e lëshimit të kësaj pasaporte është 03.12.2010. Konstatohet se dokumenti marrëveshje huaje është i falsifikuar, nuk është përpiluar në kohën kur pretendohet të jetë dhënë huaja, pasi dokumenti i identifikimit i shtetasit Shkëlqim Kupa, pasaportë me Nr. BG6948295 rezulton të jetë lëshuar më datë 03.12.2010 (ndërkohë, që marrëveshja e huasë mban datën 12.01.2010). Ky dokument është përpiluar në momentin kur subjekti Ylli Ndroqi është interesuar për të justifikuar në gjykim burimin e ligjshëm të të ardhurave të tij. 
· Nga të dhënat e administruara në sistemin bankar nuk rezultojnë transaksione që mbulojnë vlerën e huasë nga shtetasi Shkëlqim Kupa në drejtim të shtetasit Ylli Ndroqi. Gjithashtu, në periudhën kur pretendohet të jetë shlyer borxhi nuk rezultojnë transferta nga shtetasi Ylli Ndroqi në drejtim të shtetasit Shkëlqim Kupa. 
· Referuar bilanceve të shoqërive tregtare të shtetasit Shkëlqim Kupa rezulton se shoqëritë kanë deklaruar fitime të pamjaftueshme dhe humbje në vlera shumë te larta, në periudhën kur pretendohet që ky shtetas t’i ketë dhënë borxh shtetasit Ylli Ndroqi. Edhe në vitet që shoqëritë kanë rezultuar me fitim, nuk rezulton që të kenë shpërndarë divident.
“Marrëveshje huaje” me palë huadhënëse shtetasin Arben Ramazan Çela. 
“Marrëveshje huaje” e datës 10.04.2008, e bërë privatisht, jo para noterit, midis palëve Arben Ramazan Çela, në cilësinë e palës huadhënëse dhe Ylli Bahri Ndroqi në cilësinë e palës huamarrëse. Sipas kësaj marrëveshje, përshkruhet se shtetasi Arben Ramazan Çela, si huadhënës, i jep borxh shtetasit Ylli Ndroqi shumën prej 8,000,000 (tetë milion) lek. Shtetasi Ylli Ndroqi bie dakort që këtë shumë t’a shlyej brenda afatit 2012-2013. Po ashtu, nga ana e subjektit Ylli Ndroqi është paraqitur një “Kontratë shlyerje huaje” e datës 30.07.2012, e bërë privatisht, jo para noterit, ku përshkruhet se shtetasi Arben Ramazan Çela, ka marrë borxhin nga shtetasi Ylli Ndroqi në shumën 8,000,000 (tetë milion) lek. 
· Shtetasi Arben Çela ka patur shoqëri (operatorë ekonomik) por, janë deklaruar të ardhura pas vitit 2008, në kohën që ishte dhënë hua shtetasit Ylli Ndroqi, ndërkohë që me të ardhurat e tjera të ligjshme nuk mund të justifikojë dhënien e kësaj shumë huaje. Nga bilancet e shoqërive rezulton se nuk është bërë ndarja e dividentit në fund të vitit ushtrimor.
· Nuk është dokumentuar dhënia e borxhit dhe shlyerja në periudhën kur pretendohet të jenë përfituar dhe kthyer shumat monetare.
“Marrëveshje huaje” me palë  huadhënëse shtetasin Kujtim Bektash Çela.
“Marrëveshje huaje” e datës 05.02.2008, e bërë privatisht, jo para noterit, midis palëve Kujtim Bektash Çela, në cilësinë e palës huadhënëse, dhe Ylli Bahri Ndroqi, në cilësinë e palës huamarrëse. Sipas kësaj marrëveshje, përshkruhet se shtetasi Kujtim Bektash Çela, si huadhënës, i jep borxh shtetasit Ylli Ndroqi shumën prej 18,500,000 (tetëmbëdhjetë milion e pesëqind mijë) lek. Shtetasi Ylli Ndroqi bie dakort që këtë shumë t’a shlyej brenda 31 dhjetor 2012. Po ashtu, nga ana e subjektit Ylli Ndroqi është paraqitur një “Kontratë shlyerje huaje” e datës 30.11.2012 e bërë privatisht, jo para noterit,  ku përshkruhet se shtetasi Kujtim Bektash Çela, ka marrë borxhin nga shtetasi Ylli Ndroqi në shumën 18,500,000 (tetëmbëdhjetë milion e pesëqind mijë) lek. 
· Nga të dhënat e administruara, në sistemin bankar nuk rezultojnë transaksione që mbulojnë vlerën e huasë nga shtetasi Kujtim Çela në drejtim të shtetasit Ylli Ndroqi. Gjithashtu, në periudhën kur pretendohet të jetë shlyer borxhi nuk rezultojnë transferta nga shtetasi Ylli Ndroqi në drejtim të shtetasit  Kujtim Çela.
· Nga verifikimi i bilanceve kontabël të shoqërive tregtare të shtetasit Kujtim Çela, rezulton se në periudhën kohore kur pretendohet të i jetë dhënë hua shuma prej 18,500,000 lek shtetasit Ylli Ndroqi, rezultati ekonomik i shoqërive të këtij shtetasi ka qënë me fitim zero dhe negativ. Në vitet kur shoqëritë tregtare kanë rezultuar me bilanc pozitiv, nuk është shpërndarë divident. 
· Nga analiza e burimeve të tjera të ligjshme të shtetasit Kujtim Çela nuk mund te justifikohet dhënia e kesaj huaje shtetasit Ylli Ndroqi.
“Marrëveshje huaje” me palë  huadhënëse shtetasin Gëzim Bajram Halili. 
“Marrëveshje huaje” e datës 09.03.2009, e bërë privatisht, jo para noterit, midis palëve Gëzim Bajram Halili, në cilësinë e palës huadhënëse, dhe Ylli Bahri Ndroqi, në cilësinë e palës huamarrëse. Sipas kësaj marrëveshje, përshkruhet se shtetasi Gëzim Bajram Halili, si huadhënës, i jep borxh shtetasit Ylli Ndroqi shumën prej 12,000,000 (dymbëdhjetë milion) lek. Shtetasi Ylli Ndroqi bie dakort që këtë shumë t’a shlyej brenda afatit 2013-2014. Po ashtu, nga ana e subjektit Ylli Ndroqi është paraqitur një “Kontratë shlyerje huaje”, datë 20.11.2014, e bërë privatisht, jo para noterit, ku përshkruhet se Gëzim Bajram Halili, ka marrë borxhin nga shtetasi Ylli Ndroqi në shumën 12,000,000 (dymbëdhjetë milion) lek. 
· Nga të dhënat e administruara në sistemin bankar nuk rezultojnë transaksione që mbulojnë vlerën e huasë nga shtetasi Gëzim Halili në drejtim të shtetasit Ylli Ndroqi. Gjithashtu, në periudhën kur pretendohet të jetë shlyer borxhi, nuk rezultojnë transferta nga shtetasi Ylli Ndroqi në drejtim të shtetasit Gëzim Halili. 
· Nga analiza e burimeve të ligjshme të të ardhurave të shtetasit Gëzim Halili, rezulton se ky shtetas dhe familjarët e tij kanë si burim të ardhurash vetëm të ardhurat nga paga dhe në periudhën kur pretendohet të jetë dhënë hua shuma prej 12,000,000 (dymbëdhjëtë milion) lek, ky shtetas nuk ka patur mundësi financiare. 

III.1.14. Në lidhje me “Akt Ekspertimi Vlerësues” i paraqitur nga ana e ekspertëve gjatë gjykimit.

Nga ky akt rezulton se shtetasi Ylli Ndroqi, ka qënë administrator dhe ortak i vetëm i subjektit tregtar “Pasmaçiu” sh.p.k., me nr. NIPTI J61811006G, themeluar më datë 01.02.1993, me kapital themeltar 20,000 USD dhe aktivitetit i saj është shtrirë deri në vitin 2003. 

Nga ekspertimi vlerësues i paraqitur gjatë gjykimit, në lidhje me të ardhurat e aktivitetit të shoqërisë “Pasmaçiu” sh.p.k., për periudhën kohore 1993-1998, konstatohet se konkludimi i ekspertit në akt është bazuar në shqyrtimin e dokumentacionit të paraqitur në gjykim nga subjekti Ylli Ndroqi, të cilat janë deklarata doganore importi të produkteve (fruta, perime, tulla, etj.)të importuara nga shoqëria “Pasmaçiu” sh.p.k., për vitet 1997 dhe 1998.  

Referuar aktit të ekspertimit vlerësues, rezulton se i vetmi dokumentacion që është përdorur në vlerësim, janë deklaratat doganore të viteve 1997 dhe 1998. Çdo përfundim i konkluduar nga ana e ekspertit rezulton i pabazuar në dokumentacion ligjor. Nga ana e ekspertit është konkluduar jashtë objektit të detyrave të caktuara nga ana e gjykatës dhe në mënyrë të gabuar. Eksperti i ka bazuar përfundimet e tij mbi supozime të fitimit të mundshëm të kësaj shoqërie, shtrirë në periudhën kohore 1993-1998, pa u mbështetur në dokumentacion ligjor, sipas përcaktimeve të ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë”, i ndryshuar.

Eksperti ka konkluduar se shoqëria “Pasmaçiu”, sh.p.k, nga momenti i themelimit deri në datë 29.7.1998, ka realizuar fitim në shumën 97,769,140 lek. Llogaritja e këtij fitimi është i bazuar tërësisht në supozime dhe jo dokumentacion ligjor. 

Për periudhën 1993-1998, për subjektin “Pasmaçiu” sh.p.k., nuk provohet me dokumentacion të rregullt ligjor aktiviteti i shitje-blerjeve të produkteve, pasi nuk janë administruar fatura tatimore dhe të ardhura/shpenzime të kaluara nëpërmjet sistemit bankar apo çdo dokumentacion tjetër provues, kjo në referim të përcaktimeve të ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009, i ndryshuar.
III.1.15. Analiza të ardhura-shpenzime referuar aktit të ekspertimit kontabël për subjektin Ylli Ndroqi. 

Për periudhën kohore 1993-1998, të ardhurat e subjektit Ylli Ndroqi janë evidentuar në mënyrë të gabuar në aktin e ekspertimit vlerësues dhe janë marrë të mirëqëna dhe janë pasqyruar edhe në aktin e ekspertimit kontabël. Ekspertët kontabël kanë pasqyruar si burim të ligjshëm të ardhurash “Të ardhurat nga aktiviteti i subjektit “Pasmaçiu” sh.p.k., të cilat janë të njëjta me të ardhurat e pasqyruara në aktin e ekspertimit vlerësues. Eksperti vlerësues i ka bazuar përfundimet e tij mbi supozime të fitimit të mundshëm të kësaj shoqërie, të shtrirë në periudhën kohore 1993-1998, pa u mbështetur në dokumentacion ligjor. Si rrjedhojë, marrja e mirëqënë nga ana e eksperteve kontabël, i këtyre të ardhurave për periudhën kohore 1993-1998, ka rritur në mënyrë artificiale të ardhurat e ligjshme të subjektit Ylli Ndroqi. Ky shtetas për periudhën në fjalë nuk rezulton të ketë të ardhura të tjera nga burime të ligjshme. 
Shpenzime: Në vitin 1996 janë llogaritur nga ana e ekspertit kontabël si shpenzime të subjektit Ylli Ndroqi “Shpenzime për blerjen e pasurisë nr. 7/61, banesë me sip. trualli 379 m2 +360.90 m2 shtetasve Njazi & Lebide Sadaj” për shumën 4,000,000 lek. Referuar dokumentacionit kontrata noteriale nr. 5976 Rep., nr. 2869 Kol., është lidhur më datë 22.03.1996 dhe është përcaktuar që likujdimi i shumës do të bëhet pas miratimit të kredisë. 

Nga dokumentacioni është konstatuar se vlera e kredisë së marrë nga shtetasi Ylli Ndroqi në datë 04.04.1996 nga Banka e Kursimeve “Tirana 1” është 2,800,000 lek, vlerë e cila nuk e mbulon shumën e blerjes së banesës.
Për vitin 1999, nga ana e ekspertit kontabël janë pasqyruar si të ardhura të ligjshme të subjektit Ylli Ndroqi të ardhura të përfituara nga shitja e automjetit “Volvo”, me numër shasie YV2H2A10XFA034143, TR4639D në datë 23.04.1999, në shumën 1,500,000 lek. Ky automjet është blerë në vitin 1996 për shumën 1,200,000.  

Për vitin 2000 nga ana e ekspertit kontabël nuk janë evidentuar të ardhura të ligjshme të subjektit Ylli Ndroqi. 

Për vitin 2001 nga ana e ekspertit kontabël janë evidentuar të ardhura të ligjshme të subjektit Ylli Ndroqi “Të ardhura nga shitja e pasurisë nr. 7/61, banesë me sip. trualli 379 m2 + 360.90 m2, blerë nga Njazi & Lebide Sadaj” për shumën 1,950,000 lek. Këtë banesë shtetasi Ylli Ndroqi e ka blerë po nga shtetasit Njazi dhe Lebide Sadaj në vitin 1996 në vlerën 4,000,000 lek.  Nga verifikimet e kryera nga rezulton se nuk ka dokumenta për të provuar mundësinë financiare për blerjen e kësaj banese nga shtetasit Njazi & Lebide Sadaj. 

Për vitin 2002 nga ana e ekspertit kontabël nuk janë evidentuar të ardhura të ligjshme të subjektit Ylli Ndroqi.

Shpenzime për blerje pasurie të paluajshme: Truall nr. 1/460. volumi 20, faqe 432, me sipërfaqe 15 m2, KSHPP nr.451 Rep., nr. 287 Kol., datë 07.08.2002, nga Vera Mongli, etj, e blerë nga subjekti Ylli Ndroqi për shumën 202,455 lek.  

Për vitin 2003, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhura nga paga për shtetasin Ylli Ndroqi në shumën 55,108 lek.
Nga ana e ekspertëve janë pasqyruar si shpenzime në shumën 2,801,400 lek financimi i shtetasit Ylli Ndroqi si ortak në shoqërinë "Yldon" sh.p.k. Shtetasi Ylli Ndroqi është ortak dhe administrator i vetëm i shoqërisë "Yldon" sh.p.k. dhe nuk justifikohen me dokumentacion ligjor shumat e financuar në shoqëri.  Kësti i parë për blerjen e apartament, me nr. pasurie  6/182+2-10, 79.5 m2, për shumën 1,630, 350 lek.
Për vitin 2004, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhura nga paga e shtetasit Ylli Ndroqi  në shumën18,369 lek.
Gjithashtu, në aktin e ekspertimit janë pasqyruar si shpenzime në shumën  9,700,000 lek financimi i shtetasit Ylli Ndroqi si ortak në shoqërinë  "Yldon" sh.p.k. Shtetasi Ylli Ndroqi është ortak dhe administrator i vetëm i shoqërisë "Yldon" sh.p.k. dhe nuk justifikohen me dokumentacion ligjor shumat e financuar në shoqëri. Shpenzimet për pagesën e këstit të dytë për blerjen e apartament, me nr. pasurie  6/182+2-10, 79.5 m2, për shumën 1,040,380 lek.
Për vitin 2005, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhura nga paga e shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, në shumën 398, 712 lek.
Në aktin e ekspertimit janë pasqyruar si shpenzime në shumën 34,277, 593 lek financimi i shtetasit Ylli Ndroqi si ortak në shoqërinë "Yldon" sh.p.k. Nuk justifikohen me dokumentacion ligjor shumat e financuara në shoqëri. Kësti i tretë për blerjen e apartament, me nr. pasurie  6/182+2-10, me sipërfaqe 79.5 m2, për shumën 619, 980 lek. 
Për vitin 2006, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhurat nga paga e shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, në shumën 417, 360 lek.
Shpenzimet për blerjen e apartamentit nr. 47/90+1-35, me Kontratë Shit-Blerje datë 24.01.2006, i ndodhur në Plazh, Durrës, blerë nga Shpresa Ymeri për shumën 1,900,000 lek. 

Për vitin 2007, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhurat nga paga  të shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, në shumën 938,297 lek. 

Të ardhurat e ligjshme të këtij shtetasi nuk janë të mjaftueshme për të mbuluar shpenzimet e jetesës dhe shpenzimet e shkollimit të femijëve, të cilat janë në vlerë totale 2,604,299 lek.  
Në gjykim është administruar edhe akti “Kontratë Shit-Blerje kuotash” nr. 13309 Rep., nr. 2120 Kol., datë 12.11.2007, me palë shitës shtetasen Ilda Prifti dhe blerës shtetasin Ylli Ndroqi, për shitjen e kuotave të shoqërisë “Ora” sh.p.k., në masën 100 %  të kuotave të kapitalit themeltar në vlerën 25,000,000 (njëzet e pesë milion) lek, shumë e cila është paguar jashtë zyrës noteriale. Lidhur me këtë fakt shtetësja Ilda Prifti ka deklaruar para gjykatës se kjo shumë parash është paguar në cash nga shtetasi Ylli Ndroqi.

Nga aktet dhe të dhënat e administruara, nuk rezulton që shtetasi Ylli Ndroqi në periudhën kohore në fjalë të ketë patur burime të ligjshme të ardhurash për të mbuluar blerjen e kuotave në vlerën 25,000,000 (njëzet e pesë milion) lek.
Për vitin 2008, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhura nga paga e shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, të ardhurat nga dieta, Ylli Ndroqi/Mimoza Ndroqi, tërheqje nga ortaku në shoqërinë “Yldon”, etj., në shumën totale 32,764,855 lek. 

Shpenzimet totale në vitin 2008 janë në vlerën  84,776,156 lek, ku pjesën më të madhe të shpenzimeve e zë zëri “Financim nga ortaku “Ora” sh.a.”, në vlerën 80,191,140 lek. Shuma e financuar nga shtetasi Ylli Ndroqi, në shoqërinë “Ora” sh.a., nuk justifikohet me dokumentacion ligjor. 

Për vitin 2009, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash “Të ardhura nga paga Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi”, për shumën totale 1,445,482 lek.
Shpenzimet totale në vitin 2009 janë në vlerën 96,218,658 lek,  dhe konkretisht zërat kryesor janë si vijon “Financim nga ortaku “Ora” sh.a.” në vlerën 30,577,503 lek; “Financim nga ortaku “Yldon” sh.p.k.” në shumën 21,827,921 lek dhe blerje  “VB Yacht Leasing” në shumën 35,665,513 lek. Në ekspertimin kontabël raporti të ardhura/shpenzime është në vlerën -94,773,174 lek.  

Nga analizimi i të dhënave të mësipërme subjekti Ylli Ndroqi nuk mbulon dhe nuk justifikon me burime të ligjshme nivelin e shpenzime të realizuar në vitin 2009.  

Për vitin 2010 në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i  ligjshmëm të ardhurash: Të ardhura nga paga Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, Të ardhura Shit-Blerje Kuota 100% "Channel One" dhe tërheqje nga ortaku “Yldon” sh.p.k., për shumën totale 18,055,276  lek.
Shpenzimet totale në vitin 2010 janë në vlerën 101,618,139 lek, dhe konkretisht disa nga zërat kryesor “Financim nga ortaku “Ora” sh.a.” në vlerën 32,299,404  lek dhe blerje  “VB Yacht Leasing” në shumën 43,659,685 lek. Në ekspertimin kontabël raporti të ardhura/shpenzime është në vlerën – 83,562,863 lek.  
Nga analizimi i të dhënave të mësipërme subjekti Ylli Ndroqi nuk mbulon dhe nuk justifikon me burime të ligjshme nivelin e shpenzime të realizuar në vitin 2010.  
Për vitin 2011, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash: Të ardhura nga paga Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, Të ardhura nga kontrata paraprake pasuria “arë”, me nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, blerë nga "Amadeus Group" dhe tërheqje nga ortaku “Yldon” sh.p.k., të ardhura nga shitje e kutave te shoqërisë “Channel One”, etj., për shumën totale 248,376,692 lek. 

Të ardhurat që ka deklaruar shtetasi Ylli Ndroqi nga shitja e pasurinë e llojit “arë”, me nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, blerë nga "Amadeus Group", janë në shumën shumën totale prej  117,555,000 lek.
Po këtë pasuri, nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, shtetasi Ylli Ndroqi e ka blerë më me kontratë nr. 3711 Rep., nr. 1239 Kol., datë 05.04.2011, nga Haxhi & Hysni Valiasi, për shumën 27,672,880 lek. Këstin e parë e ka paguar në vitin 2011 në vlerën 13,200, 000 lek.
Përsa më sipër, shtetasi Ylli Ndroqi brenda një periudhe të shkurtër kohore (blerë në datën 04.05.2011 dhe shitur më datë 08.06.2011) ka blerë pasurinë nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, në shumën 27,672,880 lek dhe e ka shitur në vlerën 117,555,000 lek,  duke katërfishuar vlerën e pasurisë.  Ndërkohë që për këtë pasuri nuk rezulton që në momentin e shitjes nga ana e shtetasit Ylli Ndroqi për shumën 117,555,000 lek të jetë bërë ndonjë rivlerësim i pasurisë nga institucionet shtetërore. Nga ana e shtetasit Ylli Ndroqi është rritur në mënyrë fiktive vlera e pasurisë së mësipërme, në mënyrë jo reale referuar vendodhjes së pasurisë dhe periudhës së shkurtër midis transaksionit të blerjes dhe shitjes, ndërkohë që institucioni i vetëm që bën rivlerësimin e pasurisë është Agjencia Shtetërore e Kadastrës. 

Në aktin e ekspertimit është llogaritur si burim të ardhurash për subjektin Ylli Ndroqi në vitin 2011 “Të ardhura nga shitja e pasurisë nr. 95/21, arë me sipërfaqe 1,971.28 m2”, blerë nga “Amadeus Group” me KShK nr. 12889 Rep, nr. 4077 Kol., datë. 24.11.2011, por në këtë kontratë shtetasi Ylli Ndroqi ka qënë përfaqësues u palës shitëse me prokurë të posaçme për familjen Valiasi. Këto të ardhura nuk duhet të llogariten sit ë ardhura të shtetasit Ylli Ndroqi. 

Gjithashtu, në aktin e ekspertimit është llogaritur si burim të ardhurash për subjektin Ylli Ndroqi në vitin 2011 “Të ardhura nga shitja e pasurisë nr. 95/19, arë me sipërfaqe 2462 m2”, blerë nga “Amadeus Group” me KShK nr. 12889 Rep., nr. 4077 Kol., datë 24.11.2011 nga familja Valiasi, ku shtetasi Ylli Ndroqi ka qënë përfaqësues i palës shitëse me prokurë të posaçme për familjen Valiasi. Këto të ardhura nuk duhet t’i llogariten si të ardhura të shtetasit Ylli Ndroqi.  

Nga analizimi i kontratave noteriale shtetasi Ylli Ndroqi nuk është përfitues i shumës 120,275,000 lek, të cilat eksperti kontabël i ka llogaritur si të ardhura të subjektit Ylli Ndroqi në vitet 2011 (92,331,000 lek) - 2012 (27.944,000 lek) 

Përsa më sipër, raporti të ardhura - shpenzime i vitit 2011 i llogaritur nga eksperti në aktin e ekspertimit prej 149,462,191 lek nuk qëndron, sepse janë përdorur si të ardhura shuma të cilat nuk janë përfituar nga subjekti Ylli Ndroqi. 

Për vitin 2012 në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash si më poshtë vijon:
- Këstet  e  paguara në vitin 2012 prej 27.944,000 lek për blerjen e pasurive nga “Amadeus” familjes Valiasi, të përfaqësuar me prokurë nga shtetasi Ylli Ndroqi. Referuar dokumentacionit  këto nuk janë të ardhura të përfituara nga subjekti Ylli Ndroqi.  
- Të ardhura nga shitja e pasurisë nr. 37/6, arë me sipërfaqe 5400 m2, blerë nga “Mane TCI”, me “Kontratë Shitje Pasuri e Paluajtshme” nr. 1065 Rep., nr 1191 Kol., datë 27.03.2012, për shumën 82,690, 767 lek. Referuar kontratës noteriale palë shitëse në transaksionin e shitjes kanë qënë shtetasit Ylli/Mimoza Ndroqi dhe Laert Duro. Në aktin e ekspertim rezulton që shuma e mësipërme i është llogaritur si e ardhur në vitin 2012 vetëm shtetasit Ylli Ndroqi, ndërkohë që palë shitëse ka qënë dhe shtetasi Laert Duro.  
- Të ardhura nga kthim i “VB Yacht Leasing”, për shumën 49, 344,314 lek. Në lidhje me të ardhurat e përfituara nga “VB Yacht Leasing” për shumën 49,344,314 lek rezulton edhe po në këtë vit subjektit Ylli Ndroqi i është llogaritur si shpenzim shuma 15,590,470 lek, me përshkrimin  “Blerje VB Yacht Leasing”
- Tërheqje nga ortaku “Yldon” sh.p.k. në vlerën 338,660, 274 lek. 

Referuar analizimit të dokumentacionit bankar në bankën “Raiffeisen” rezulton se llogaria e shoqërisë “Yldon” sh.p.k. është kredituar me dy transferta të paraqitura si më poshtë vijon: 

· Me datë 21.06.2012 kalimin e shumës 2 000 000 euro, me përshkrimin “Ekzekutim i kontratës Escrow” e datës 01.11.2011.
· Me datë 22.06.2012, kalim i shumës prej 41 441.21 euro, me përshkrimin “Ekzekutim interesash sipas marrëveshjes Escrow”.
Në lidhje me këto transferta nuk është identifikuar burimi i ligjshëm i të ardhurave.

Shpenzime e vitit 2012: Në aktin e ekspertimit kontabël zërat kryesore të shpenzimeve të kryera nga subjekti Ylli Ndroqi janë:

· “Kontratë Sipërmarrje” nr. 1900 Rep., nr. 126/1 Kol., datë 28.03.2012, me sipërmarrës “Mane TCI” dhe porositës shtetasin Ylli Ndroqi. Kontrata është lidhur për ndërtimin e një rezidence me adresë: Mullet, Tiranë. Shpenzimi i llogaritur për vitin 2012 është në shumën 96,662,767 lek. 
· Shpenzime të llogaritura për zërin "Ora" sh.a., Financim Ortaku në shumën 48,519,821 lek. Nuk identifikohet burimi i shumës së financuar nga shtetasi Ylli Ndroqi në cilësinë e ortakut për financimin e shoqërisë “Ora” sh.a. 
· Shpenzime të llogaritura për zërin "Channel One”, Financim Ortaku në shumën 1,162,403 lek. Nuk identifikohet burimi i shumës së financuar nga shtetasi Ylli Ndroqi në cilësinë e ortakut për financimin e shoqërisë "Channel One”. 
· Shpenzime për pagesën e këstit të dytë të blerjes së pasurisë “arë”, me nr .95, me sipërfaqe 3459.11 m2, K. P. Sh nr. 3711 Rep., nr. 1239 Kol., datë 05.04.2011, nga Haxhi & Hysni Valiasi, ku kësti dytë datë 27.03.2012, në shumën 14,472,800 lek.
· Shpenzime për blerjen e pasurisë “arë”, me nr. 25/30, me sipërfaqe 6530 m2, K.Sh.P.P. nr. 1931 Rep., nr. 434 Kol., datë 19.04.2012, nga Arjan & Remzije Sadaj për shumën 11,037,880 lek. 
· Shpenzime për blerjen e pasurisë “arë”, me nr. 25/321, me sipërfaqe 1,680 m2, për shumën 2,000,000 lek. 
Nga ana ekspertëve kontabël është evidentuar raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2012, ku ka rezultuar me balancë pozitive, por është konstatuar se i janë llogaritur subjektit Ylli Ndroqi të ardhura të cilat nuk janë përfituar realisht nga ai. Në disa raste janë llogaritur si të ardhura shuma të cilat subjekti nuk i ka përfitur realisht (rasti kur ka qënë përfaqësues i familjes Valiasi), si dhe rasti kur ka qënë palë në shitje me shtetasin Laert Duro. Përsa më sipër, nuk dokumentohet burimi i ligjshëm i të ardhurave që kanë shërbyer për të mbuluar nivelin e shpenzimeve të realizuara nga subjekti Ylli Ndroqi në vitin 2012.
Për vitin 2013 në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën 92,768,159  lek, ku pjesa më e madhe e këtyre të ardhurave është në përshkrimin: “Tërheqje nga ortaku “Yldon” sh.p.k., në vlerën 88,071,581 lek” 
Gjithashtu, në vitin 2013 shtetasi Ylli Ndroqi ka marrë kredi në shumë 9,520,259 lek, pranë “Raiffeisen” Bank.  

Në vitin 2013 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 136,684,502 lek, ku zërin më të lartë  të shpenzimeve e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon: 
· "Ora" sh.a., Financim Ortaku për shumën 29,893,529 lek; 
· Kontratë Shit-Blerje Kuota 100% "Channel One", Kontratë Shitje nr. 1131 Rep., nr. 315 Kol., datë 04.09.2013, për shumën 26,500,000 lek;
· Landrover nr. Shasie SALGA2JF9EA126989, Deklaratë Doganore R19345, për shumën 14,021,000 lek;
· Shpenzime për blerje “njësi”, me nr. 2/276-N198, me sipërfaqe 59 m2, nga “Edil AL”, me KKD nr. 286 Rep., nr. 152 Kol.,datë 26.09.2013, në shumën 13,280,091 lek;
· Shpenzime për blerje pasuri “Garazh”, me nr. 2/276-G34, me sipërfaqe 29.4 m2, me kontratë nr. 48 Rep., nr. 23 Kol., datë 09.02.2013, nga Labide Sadaj, për shumën 1,197,057 lek. 
Nga ana e ekspertit kontabël në aktin e ekspertimi raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2013 ka rezultuar me balancë negative -24,875,825 lek. Nuk identifikohen burime të ligjshme të ardhurash për të mbuluar nivelin e shpenzimeve të vitit 2013.  
Për vitin 2014 në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën 4, 049,310 lek,  ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga.
Në vitin 2014 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 132,420,970 lek, ku zërin më të lartë  të shpenzimeve e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon:
· "Ora" sh.a. financim ortaku për shumën 76,107,451 lek;
· “Channel One” financim nga ortaku në shumën 6, 936,361 lek;
· "Yldon" sh.p.k. financim nga ortaku në shumën 18,712,932 lek; 
· “Njësi” me nr. 2/276-N155, me sipërfaqe 150 m2, “Kontratë Shitje Pasurie e Paluajtshme” me nr. 181 Rep., nr. 79 Kol., datë 22.11.2014, nga “Edil AL” / KKD nr. 58 Rep., nr. 29 Kol., datë 22.11.2014, nga Arjan & Shqipe Alla, për shumën 22,469,700 lek;
· “Truall” me nr. 40/85, me sipërfaqe 2,026 m2 dhe ndërtimore 304.7 m2, “Kontratë Sipërmarrje” nr. 1900 Rep., nr. 126/1 Kol., datë 28.03.2012 me “Mane TCI”, kësti i paguar në vitin 2014 në shumën 1,401,100 lek.
Nga ana e ekspertit kontabël në aktin e ekspertimi raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2014 ka rezultuar me balancë negative -128,371,662 lek. Nuk identifikohen burime të ligjshme të ardhurash për të mbululuar nivelin e shpenzimeve të vitit 2014. Subjekti Ylli Ndroqi ka financuar në cilësinë e ortakut shoqëritë  “Ora” sh.a, “Channel One” sh.p.k. dhe “Yldon” sh.p.k., nuk provohet burimi i të ardhurave të financuara.
Për vitin 2015 në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën  25, 493,803 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga dhe të ardhurat e paraqituara në zërin
· "DON UCD" sh.p.k. tërheqje ortaku  për shumën 19,446,093 lek; 
· "CHANNEL ONE" sh.p.k. tërheqje ortaku në shumën 1,235,480 lek. 
Në vitin 2015 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 120,843,077 lek, ku zërin më të lartë të shpenzimeve  e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon: 

· “RENDON OIL” financim nga ortaku në shumën 2,962,228 lek;

· "YLDON" sh.p.k. financim nga ortaku në shumën 60,283,841 lek; 

· "ORA" sh.a. financim ortaku për shumën 52,542,383 lek. 

Gjithashtu rezulton sipas proçesverbalit të datës 12.05.2015 në shoqërinë “Alba Film” sh.a., Tiranë, ku përfaqësuesit e Ministrisë së Financave i dorëzojnë shoqërisë “Ora” sh.a., Tiranë, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi, objektin bashkë me truallin “Arkivi i filmit, magazinë e kostumerisë, Atilieri e vjetër dhe sipërfaqe funksionale” me vendodhje rruga “Aleksandër Moisiu”, me vlerë 216,862,519 (dyqind e gjashtëmbëdhjetë milion e tetëqind e gjashtëdhjetë e dy mijë e pesëqind e nëntëmbëdhjetë) lek. Sipërfaqa totale është 8, 781 m2  dhe sipërfaqe ndërtimi 1,418.3 m2. Shuma prej 216,862,519 lek është bërë sipas urdhërpagesës të datës 19.03.2015 për shumën 43,3772,502 lek dhe urdhërpagesës së datës 07.05.2015 për shumën 149,621,227 lek.
Nga ana e ekspertit kontabël në aktin e ekspertimi raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2015 ka rezultuar me balancë negative – 95,346,274 lek. Nuk identifikohen burime të ligjshme të ardhurash për të mbululuar nivelin e shpenzimeve të vitit 2015. Subjekti Ylli Ndroqi ka financuar në cilësinë e ortakut shoqëritë “Ora” sh.a., “Rendon Oil” sh.p.k. dhe “Yldon” sh.p.k. Nuk mbulohet me të ardhura të ligjshme financimi i kryer nga ortaku në këto shoqëri.   
Për vitin 2016, në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën  73,883,951 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga dhe të ardhurat e paraqituar në zërin: 

· Të ardhura nga shitja e pasurive nr. 35/32, 25/28, 25/30, “arë” me sipërfaqe përkatësisht 5560 m2, 6530 m2, 1680 m2, blerë nga “Alesio 2014”,  me “Kontratë Shitje Pasurie e Paluajtshme” nr.8723 Rep., nr. 2853 Kol., datë 15.09.2016, në shumën 67,635,000 lek. 
Konstatohet se subjekti Ylli Ndroqi ka marrë tre kredi,  konkretisht: 2 kredi bankare pranë bankës “Raiffeisen” dhe një kredi pranë “Credins” bank, të cilat janë në një total prej 90,630,900 lek.
Në vitin 2016, në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 1,388,506,437  lek, ku zërin më të lartë të shpenzimeve  e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon: 
· "Ora" sh.a. financim ortaku për shumën 10,356,089 lek; 

· “Rendon Oil” financim nga ortaku në shumën 3,503,329 lek;
· "Yldon" sh.p.k. financim nga ortaku në shumën 48,411,339 lek; 

· “Channel One” financim nga ortaku në shumën 1,601,164 lek; 

·  “Blerje pasuri e paluajtshme” e llojit “pyll”, me nr. 40/82 , 100,000 m2, për shumën 33, 817,500 lek;
· Blerje pasuri e luajtshme “BENZ CD”, për shumën 16, 232,400 lek;
· Paguar kësti i dytë për blerjen e pasuurisë së luajtshme “Landrover” për shumën 1, 063,402 lek;
· Blerje pasuri e paluajtshme “apartament”, me nr.6/285/ND+1-4,  me sipërfaqe 88.8 m2, për shumën 3,632,503 lek.
Nga ana e ekspertit kontabël në aktin e ekspertimi raporti të ardhura + detyrime - shpenzime për vitin 2016 ka rezultuar me balancë pozitive në shumën 25,664,209 lek.  

Për vitin 2017 në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën  11,010,733 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga dhe të ardhurat e paraqituar në zërin: Të ardhura nga shitja e automjetit “BMW”, me  targë AA007OX, në shumën 3,988,500 lek.
Në vitin 2017 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 79,032,597 lek, ku zërin më të lartë  të shpenzimeve  e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon: 
· "Ora" sh.a. financim ortaku për shumën 3,830,784 lek;

· “DON-UCD” sh.p.k. financim nga ortaku në shumën 3,037,976 lek;

· “Yldon" sh.p.k. financim nga ortaku në shumën 3,668,978 lek;

· “Channel One” financim nga ortaku në shumën 1,000,438 lek; 

· Blerje pasuri e paluajtshme “Truall”, me nr. 40/85, me sipërfaqe 2,026 m2, me sipërfaqe ndërtimore 304.7 m2, në shumën 54,758,914 lek; 

· Pagesa për këste kredie 10,715,172 lek.

Nga ana e ekspertit kontabël në aktin e ekspertimi raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2017 ka rezultuar me balancë negative – 68,021,864 lek. Nuk identifikohen burime të ligjshme të ardhurash për të mbululuar nivelin e shpenzimeve të vitit 2017. Subjekti Ylli Ndroqi ka financuar në cilësinë e ortakut shoqëritë “Ora” sh.a., “Rendon- Oil” sh.p.k., “Yldon” sh.p.k. dhe “DON-UCD”. Nuk mbulohet me të ardhura të ligjshme financimi i kryer nga ortaku në këto shoqëri.   

Për vitin 2018 në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën  39, 983,980 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga, dieta, qira dhe të ardhurat e paraqituar në zërin: 

· Të ardhura nga shitja e pasurisë me nr. 47/90+1-35, “apartament” me sipërfaqe 117 m2, në shumën 12,345,000 lek. Kjo pasuri është blerë në vitin 2006 nga subjekti Ylli Ndroqi për shumën 1,900,000 dhe është shitur në vitin 2018 për shumën 100,000 euro (12,345,000 lek); 
· "Ora" sh.a. tërheqje ortaku në shumën 19,356,310 lek. 
Në vitin 2018 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 98,447,879 lek, ku zërin më të lartë  të shpenzimeve  e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon: 
· “DON-UCD” financim nga ortaku në shumën 10,255,790 lek;

· "Yldon" sh.p.k. financim nga ortaku në shumën 8,853,171 lek;

· “Channel One” financim nga ortaku në shumën 4,447,325 lek; 

· Blerje pasuri e luajtshme “Rolls Roys”, në shumën 65,783,229 lek. 
Nga ana e ekspertit kontabël në aktin e ekspertimi raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2018 ka rezultuar  me balancë negative –58, 463,389 lek. Nuk identifikohen burime të ligjshme të ardhurash për të mbululuar nivelin e shpenzimeve të vitit 2018. Subjekti Ylli Ndroqi ka financuar në cilësinë e ortakut shoqëritë “Channel One” sh.p.k., “Yldon” sh.p.k. dhe “DON-UCD”. Nuk mbulohet me të ardhura të ligjshme financimi i kryer nga ortaku në këto shoqëri.   

Gjithashtu, konstatohet se në vitin 2018 të ardhurat e realizuar nuk mjaftojnë as për blerjen e automjetit “Rolls Roys”, në shumën 65,783,229 lek.

Për vitin 2019 në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën   30,152,952 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga, dieta, qira dhe të ardhurat e paraqituar në zërin: 

· Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 6/285/ND+1-41, “apartament” me sipërfaqe 88.8 m2, në shumën 9,254,520 lek;
· “Yldon” sh.p.k., tërheqje ortaku në shumën 5,668,916 lek; 
· Të ardhura nga shitja e  kuotave, në shumën 2,450,000 lek;
· "Kastrati" sh.a., blen 50% kuotave të "Rendol Oil" sh.a., në shumën 1,750,000 lek.
Konstatohet se subjekti Ylli Ndroqi ka marrë kredi bankare pranë bankës “Credins”, në shumën 36,531,000 lek.
Në vitin 2019 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 53,971761 lek, ku zërin më të lartë  të shpenzimeve  e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon: 
· “DON-UCD” financim nga ortaku në shumën 3,276,511 lek;
· "Ora” sh.a., financim nga ortaku në shumën 7,335,819 lek;

· “Channel One” financim nga ortaku në shumën 4,1113,522 lek;

· Shpenzime arredimi në shumën 26,411,913 lek;

· Blerje “truall”, pasuria me nr. 66/1, sipërfaqa 300 m2, nga Sulejman Pasmaçiu për shumën 147,000 lek;

· Blerje “pyll+kullot”, me nr. 47/90+1-35,  nga shtetasi Gerald Doci për shumën 1,826,550 lek;

· Shpenzime për këstin e dytë për blerje “apartament”, me nr. 6/285/ND+1-4, me sipërfaqe 88.8 m2, në shumën 907,345 lek. 

Nga ana e ekspertit kontabël në aktin e ekspertimi raporti të ardhura- shpenzime për vitin 2019 ka rezultuar  me balancë pozitive 13,212,191 lek.
Deri në muajin Gusht të vitit 2020, në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën 16,498,857 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga, dieta, qira dhe të ardhurat e paraqituar në zërin: 

· Të ardhura nga shitja e pasurisë "Tokë pyll+kullotë", për shumën 10,000,000 lek. 
Konstatohet se subjekti Ylli Ndroqi ka marrë kredi bankare pranë “Credins” Bank, “Tirana” Bank dhe overdraft pranë “Raiffeisen” Bank, në një total prej 80,174,000 lek.
Në vitin 2020 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 42,582,963 lek, ku zërin më të lartë  të shpenzimeve  e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon: 
· Shpenzime arredimi në shumën 31,761,188 lek.

Nga aktet e administruara, rezulton se shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), ka përdorur pasaportat me emra Ylli Seit Ndroqi, i datëlindjes 11.01.1960, me numër personal ID11010010102901. Këtë pasaportë shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) e ka përdorur nga viti 2004 deri me datë 15.06.2006. 

Gjithashtu, shtetasi shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka përdorur pasaportën me numër personal G50311148M, me gjeneralitet Ylli Bahri Ndroqi, i datëlindjes 11.03.1965. Këtë pasaportë shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) e ka përdorur nga viti 2006 e në vijim, ndërkohë që në vitet në vazhdim shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pesmaçiu) ka përdorur edhe pasaporta të tjera me këto gjeneralitete. 
Në lidhje me shpenzimet e udhëtimit jashtë vendit, të bëra nga shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij, sipas aktit të ekspertimit kontabël shtesë, nr.2, kanë rezultuar të jenë në shumën 18,847,282 lek.  

III.1.16. Në analizë sa më sipër, rezulton se pasuritë e shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) duke i’u referuar të ardhurave dhe shpenzimeve të bëra vit pas viti, rezulton se ne asnjë vit të krijimit të pasurive, duke filluar nga momenti fillestar i krijimit të tyre, nuk ka patur të ardhura nga burime të ligjshme për të justifikuar shpenzimet e kryera për krijimin e tyre dhe për këtë arsye këto pasuri duhet të konfiskohen dhe të kalojnë në favor të shtetit, me përjashtim të:

· Pasuria nr. 1/447+2-21, zona kadastrale 8140, volumi 8, faqe 233, e llojit “apartament”, me sipërfaqe 52.3 m2, regjistruar me datë më datë 28.03.2013, me adresë: rruga “Qemal Stafa”, Tiranë, rezulton të jetë përfituar me “Kontratë shit-blerje apartamenti” nga Ndërmarrja Komunale Banesa, ku blerës është Xhemail Pasmaçiu dhe Mimoza Pasmaçiu, hipotekuar me nr. 56 Rep. dhe nr. 49 Kol., datë 8.12.1993, blerë për shumën 3,890 lek.  Kjo pasuri është krijuar para dokumentimit të aktivitetit kriminal.
· Pasuria nr. 2/276-N198, zona kadastrale 8160, volumi 39, faqe 234 , e llojit “njësi”, me sipërfaqe totale 74 m2, me adresë: Bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (Godina  ETC).   Kjo pasuri është blerë në shumën 158,400 euro nga i ndjeri Njazi Sadaj, sipas kontratës së datë 13.10.2004.  Në bazë të dëshmisë së trashëgimisë ligjore të çelur me Vendimin nr. 2815 me nr. regj. Themeltar 8293, datë 19.03.2013 të Gjykatës së Shkallës së Parë, Tiranë, vendim i cili ka marrë formë të prerë më datë 03.04.2013, rezulton se trashëgimtar të të ndjerit Njazi Daim Sadaj të tij janë katër fëmijët dhe bashkëshortja e tij, duke trashëguar nga 1/5 pjesë secili ne pasuritë e paluajtshme. Me kontratë “Kalim të drejtash” trashgimtarët ligjor Lebide Sadaj, Arjan Sadaj, Merita Sadaj dhe Gëzim Sadaj kanë dhënë pëlqimin për transferimin e pjesëve të bashkëpronësisë shtetases Mimoza Ndroqi, duke i’a kaluar titullin e pronësisë kësaj të fundit. Kjo pasuri është dhuruar nga familjarët e shtetases Mimoza Ndroqi dhe për këtë arsye duhet t’i kthehet kësaj shtetaseje.
· Pasuria me nr. 47/90+1-35, volumi 36, faqe 134, zona kadastrale 8518 e ndodhur në Durrës, rezulton që është shtëpi banimi me sipërfaqe 117 m2. Kjo pasuri është shitur nga shtetasi Ylli Ndroqi shtetases Anila Qato, në vlerën 100,000 euro. Dokumentuar kjo me kontratën e shitblerjes nr. 5959 Rep., nr. 2159 Kol., datë 07.08.2018 dhe për këtë arsye duhet t’i kthehet shtetases Anila Qato.
· Pasuria me nr. 146/5/1, me sipërfaqe 300 m2, e llojit “arë”, e ndodhur në Zbarqe-Tiranë, është dhuruar nga shtetasit Shqipe Alla, etj., me kontratën e dhurimit nr. 1215  Rep., nr. 507 Kol., datë 20.02.2019, shtetasit Ylli Ndroqi, dhe për këtë arsye duhet t’i kthehet shtetasit Ylli Ndroqi.
· Pasuria me nr. 137/2/1, “truall” me sipërfaqe 300 m2 dhe ndërtesë me sipërfaqe 90 m2, e ndodhur në Zbarqe-Tiranë, është dhuruar nga shtetasi Ndriçim Pasmaçiu me kontratën e dhurimit nr. 1216 Rep., nr. 508 Kol., datë 20.02.2019, shtetasit Ylli Ndroqi dhe për këtë arsye duhet t’i kthehet shtetasit Ylli Ndroqi.
· Automjet marka “Land Rover”, modeli “Range Rover Vogue”, me targë CD6902A, viti i prodhimit 2013 dhe numër shasie: SALGA2JF9EA126989, në pronësi të shtetasit Murat Shehu, i është kthyer shtetasit Murat Shehu. 

III.1.17. Nga i gjithë shyrtimi gjyqësor, përfshirë aktet e ekspertimeve kontabël dhe vlerësues ka rezultuar që shuma e investuar në pasuritë e paluajtshme dhe të luajtshme të analizuara më sipër, rezulton e pajustifikuar me burime të ligjshme dhe për këtë arsye duhet të konfiskohen këto pasuri. 

Sa më sipër, në analizë të provave të administruara gjatë shqyrtimit gjyqësor, duke çmuar drejt vlerën e tyre provuese, nuk mundet që të provohet se pasuritë e paluajtshme të shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjarëvë te tij kanë prejardhje të ligjshme, pasuritë në zotërim të këtyre shtetasve nuk i përgjigjen dukshëm nivelit të të ardhurave, fitimeve apo veprimtarive të ligjshme të deklaruara dhe se personat e mësipërm nuk arritën gjatë gjykimit të justifikojnë burimin e ligjshëm të pasurive në zotërim të tyre. 

Lidhur me pasuritë e mësipërme të sekuestruara ekzistojnë të gjitha kushtet e parashikuara në nenin 24 të ligjit nr.1 0192, datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë”, për të vendosur konfiskimin e tyre.

Së pari, shtetasi Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) është hetuar për kryerjen e veprave penale të parashikuara nga nenet 283/a, 333/a e 334 të Kodit Penal, për këtë shkak në bazë të nenit 3/1, gërma (a) të ligjit ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009, i ndryshuar, ai është subjekt i masave parandaluese pasurore.

Së dyti, pasuritë e mësipërme, zotërohen nga shtetasit e sipërpërmendur si subjekt te ligjit dhe ekzistojnë prova konkrete se janë të pajustifikuara. Duke u krahasuar vlera e tyre me të ardhurat e fituara në rrugë të ligjshme, rezulton se vlera e tyre nuk i’u përgjigjet dukshëm nivelit të të ardhurave dhe të fitimeve të realizuara në rrugë të ligjshme.

III.1.18. Për sipër, në mbështetje të nenit 24 të ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë”, si dhe në bazë të nenit 378/1 të Kodit të Procesurës Penale, kërkuan:

· Konfiskimin e pasurive të paluajtshme në zotërim të shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij, si më poshtë:
27. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 66/1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 99, me sipërfaqe 300 m2, e regjistruar me datë 24.04.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
28. Pasuria e llojit “njësi shërbimi”, me nr. 1/460-ND, zona kadastrale 8140, volumi 34, faqja 39, me sipërfaqe totale 43.7 m2, e regjistruar me datë 26.01.2018, me adresë: Tiranë.
29. Pasuria e llojit “arë”, me nr. 40/82, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 87, me sipërfaqe totale 67.3 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Tiranë.
30. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 1/460, zona kadastrale 8140, volumi 20, faqja 132, me sipërfaqe totale 15 m2, e regjistruar me datë 15.02.2016, me adresë: Tiranë.
31. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 40/85, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 90, me sipërfaqe totale 2026 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Mullet, Tiranë.
32. Pasuria e llojit “pyll”, me nr. 183/2, zona kadastrale 2380, volumi 7, faqja 151, me sipërfaqe totale 100 000 m2, e regjistruar me datë 28.01.2016, me adresë: Lanabregas, Tiranë.
33. Automjetiitipitautoveturë, marka“Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
34. Automjeti i tipit autoveturë, marka“BMW”, modeli 760LI, ngjyra e zezë, me targa AA 007 AV, me numër shasie WBAKB01040C952626, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
35. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa CD 6901 A, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
36. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Rolls Royce”, modeli PHANTOM, ngjyra e zezë, ma targë AA 001 YN, me numër shasie SCA688L02KU103906, në pronësi të shtetases Mimoza Ndroqi.
37. 51 % të kuotave të shoqërisë "Landon" sh.p.k., me NIPT K92226004H, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.  
38. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "YLDON" sh.p.k, me NIPT K31618007S, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.
39. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "RENDON OIL"  sh.p.k., me NIPT L57716501I.
40. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "DON - UCD"  sh.p.k., me NIPT L51326022D, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
41. 80 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “Ecogades Landon Balcan” sh.a., me NIPT L22006005S, me aksioner shoqërinë “Landon”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
42. 30 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “CHANNEL ONE” sh.p.k., me NIPT K12412002L, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.
43. 50 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “PS 31” sh.p.k., me NIPT L42215016R, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
44. 80 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “INTERKINEX” sh.p.k., me NIPT J71506006T, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi YlliNdroqi. 
45. 60 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ORA” sh.a., me NIPT K71505003O, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi dhe të masës 40 % të kuotave në emër të shtetases Mimoza Ndroqi. 
46. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë “REN-DON” sh.p.k., me NIPT L41622002A, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
47. 50 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ALBANIA BAY MARINE” sh.p.k., me NIPT L61307081M, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
48. Pasuria e paluajtshme e llojit “truall”, me sipërfaqe 8 781 m2, dhe sipërfaqe ndërtimi 3 038 m2, me nr. pasurie 4/268, volumi 26, faqja 49, zona kadastrale 8130, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë. 
49. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 150 m2, me nr. pasurie 2/276-N155, volumi 39, faqja 191, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, shk.2, kat.10). 
50. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 18.3 m2,  me nr. pasurie 2/276-N12, volumi 39, faqja 38, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kati përdhes, njësia nr.12). 
51. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 195.1 m2,, me nr. pasurie 2/276-N153, volumi 39, faqja 189, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat. 10, njësia nr. 153). 
52. Pasuria e paluajtshme e llojit “garazh”, me sipërfaqe 29.4 m2, me nr. pasurie 2/276-G34, volumi 38, faqja 245, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat. -1, garazhi nr. 34). 
· Heqjen e masës së sekuestrimit mbi pasuritë, si më poshtë:
7. Pasuria e llojit “apartament”, me nr. 47/90+1-35, zona kadastrale 8518, volumi 36, faqja 134, me sipërfaqe 117 m2, e regjistruar me datë 01.06.2013, me adresë: lagjia nr. 13, Plazh, Durrës.
8. Pasuria e llojit “apartament”, me nr. 1/447+2-21, zona kadastrale 8140, volumi 8, faqja 233, me sipërfaqe 52.3 m2, e regjistruar me datë 28.03.2013, me adresë: rruga “Qemal Stafa”, Tiranë. Në bashkëpronësi me shtetasen Mimoza Ndroqi.
9. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 146/5-1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 121, me sipërfaqe totale 300 m2, regjistruar me datë 25.02.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
10. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 137/2/1, zona kadastrale 3896, Volumi 2, faqja 139, me sipërfaqe 300 m2, e regjistruar me datë 26.02.2019, mbi të cilën ndodhet një ndërtesë me sipërfaqe 90 m2, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
11. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 74 m2, me nr. pasurie 2/276-N198, volumi 39, faqja 234, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat.13).
12. Pasuria “automjet” i tipit autoveturë, marka “Land Rover”, modeli “Range Rover Vogue”, ngjyra e zezë, me targa CD 6902 A, prodhim i vitit 2013, me numër shasie SALGA2JF9EA126989”.
· Për administrimin dhe përdorimin e pasurive të ngarkohet Agjensia për Administrimin e Pasurive të Sekuestruara dhe konfiskuara.

· Shpenzimet proceduriale t’i ngarkohen shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu)  dhe familjarëve të tyre në mënyrë solidare. 

III.2.   Pretendimet e subjektit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personit të lidhur me të (për efekt të ligjit), Mimoza Ndroqi
III.2.1.  Mbrojtësit e subjektit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personit të lidhur me të (për efekt të ligjit), Mimoza Ndroqi, avokatët Jordan Daci dhe Besnik Muçi, pretenduan se:
III.2.1.1. Lidhur me faktin nëse shtetasi Ylli Ndroqi është subjekt i ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009, nuk provohet se ka indicje për përfshirje në veprimtari kriminale.

Prokuroria paraqiti të njëjtat prova dhe argumenta si në kërkesën për konfiskim edhe në diskutimin përfundimtar për faktin se shtetasi Ylli Ndroqi është subjekt i ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009. Sipas saj, dyshohet se ka kryer aktivitet të paligjshëm në Turqi dhe Itali.
Më poshtë do të analizojmë provat e administruara nga Gjykata dhe ato të dorëzuara nga Ylli Ndroqi, sipas të cilave nuk provohet fakti se ka dyshime të arsyeshme të mbështetura në indicje se ka kryer aktivitet të paligjshëm në Turqi, si dhe nuk ekziston fakti i dyshuar kriminal në Itali.

Gjatë fazës së sekuestrimit, Prokuroria pretendoi që Ylli Ndroqi ishte subjekt i ligjit nr. 10191 datë 03.12.2009, pasi kishte kryer aktivitet kriminal edhe në Shqipëri, duke paraqitur para gjykatës disa dokumenta konfidenciale të policisë, sipas të cilave kishte informacion për aktivitet kriminal të shtetasit Ylli Ndroqi në Shqipëri. Por, në kërkesën për konfiskim Prokuroria është tërhequr nga një pretendim i tillë. Kjo për faktin e thjeshtë së Ylli Ndroqi jo vetëm nuk ka kryer në Shqipëri aktivitet kriminal në fushën e trafikimit të narkotikëve, por nuk ka kryer asnjë lloj shkelje të ligjit dhe rrjedhimisht nuk ka se si policia të disponojë informacione të tilla. Pretendimet e Prokurorisë gjatë fazës së sekuestrimit se "...nga hetimet e zhvilluara në kuadrin e hetimit të procedimit penal nr. 339 të vitit 2016 të Prokurorisë për Krime të Rënda dhe i regjistruar aktualisht në Prokurorinë e Posaçme me nr. 29 i vitit 2019, janë evidentuar të dhëna dhe indicje për përfshirje në aktivitetin kriminal të trafikimit të narkotikëve... " ishin të pambështetura në provat dokument, provë apo indicje që të konfirmojë një konkluzion të tillë. Ndodhet vetëm informacioni i datës 24.04.2019, ku policia i kërkon ish Prokurorisë për Krime të Rënda përgjimin e telefonave të shtetasit Ylli Ndroqi dhe e informon se policia disponon të dhëna që ky shtetas në bashkëpunim me shtetas të tjerë kryejnë trafikim të lëndëve narkotike nga Turqia drejt Shqipërisë, e më pas drejt vendeve të BE-së. Ky informacion nuk tregon asnjë burim, qoftë procedural penal apo policor, se nga ka dalë ose e ka marrë policia këtë të dhënë, duke e zhvlerësuar thjesht në një aludim të policisë për të justifikuar përgjimin telefonik të shtetasit Ylli Ndroqi. Edhe ky informacion është hedhur poshtë nga vetë ish Gjykata e Shkallës së Parë Për Krime të Rënda, e cila e ka rrëzuar kërkesën e Prokurorisë për kryerjen e përgjimit telefonik mbështetur në këtë informacion. Pra, jo vetëm që nuk ka prova që e mbështesin konstatimin e Gjykatës, por edhe dyshimet e Prokurorisë janë hedhur poshtë po nga vetë Gjykata.
Prokuroria, si në kërkesën për konfiskim edhe në diskutimin përfundimtar analizon të dhënat e marra në rrugë policore për ndalimin e shtetasit Ylli Ndroqi (me emrin Xhemal Pasmaçiu në atë periudhë) në Turqi në vitin 1998, plot 24 vjet më parë. Lidhur me këtë fakt penal të Turqisë, Prokuroria disponon vetëm një informacion, që është një raport vëzhgimi i policisë turke, sipas të cilit disa shtetas turq dhe shqiptarë janë mbajtur nën vëzhgim nga policia në Stamboll në muajin shtator 1998 disa ditë dhe njëri prej tyre dyshohet se ka qënë Ylli Ndroqi, i quajtur Xhemail Pasmaçiu në atë periudhë. Sipas këtij raporti, policia turke në datën 06.09.1998 arrestoi në Stamboll disa persona shqiptarë dhe turq, të cilët dispononin një sasi prej 35 kg heroinë. Ndërkohë që Ylli Ndroqi në momentin e arrestimit dhe kapjes së lëndës narkotike ka qenë në qytetin e Bursës dhe policia shprehet se dyshonte që po priste lëndën narkotike që ishte nisur nga Stambolli dhe nuk i është gjetur send i paligjshëm. Ky është fakti që Prokuroria e paraqit si dyshim të arsyeshëm bazuar në indicje për kryerjen e aktivitetit kriminal të trafikimit të narkotikëve në Turqi. Por duhet sjellë në vëmendje se:

- Ky fakt ka ndodhur shumë vite përpara, në vitin 1998 dhe nuk ka asnjë provë ose indicje që të tregoi për një vazhdimësi të këtij aktiviteti kriminal dhe që mund të lidhej me ecurinë ekonomike të këtij shtetasi.

- Sikurse thuhet në vetë aktet e gjykatës turke, aktiviteti ka mbetur në tentativë dhe nuk ka pasur si rezultat krijimin e të ardhurave nga ky aktivitet.

- Vetë gjykata turke nuk ka aplikuar asnjë masë me karakter pasuror, pasi vetë ky aktivitet në tentativë nuk ka prodhuar asnjë produkt të veprës penale të dyshuar.
Duke analizuar sa më sipër konstatojmë se:
Së pari, nuk ka asnjë dokument zyrtar që të tregojë se si Policisë dhe Prokurorisë shqiptare i ka ardhur ky informacion. Prokuroria citon vetëm faktin që policia jonë gjyqësore ka rënë në dijeni të tij, nëpërmjet Interpol Ankarasë, por pa dhënë asnjë lloj reference konkrete lidhur me datën e komunikimit apo numrin e shkresave të shkëmbyera. Po ashtu, pretendon se gjurmët daktiloskopike të shtetasit Ylli Ndroqi nga Policia jonë i janë dërguar Interpol Ankarasë dhe se kjo e fundit ka konfirmuar faktin se ai dhe disa shtetas të tjerë "...janë hetuar nga autoritetet e drejtësisë turke në kuadër të procedimit penal nr. 1998/355 të vitit 1998...". Pra është thjesht një informacion i policisë shqiptare, i pambështetur në asnjë dokument zyrtar të autoriteteve gjyqësore të Turqisë.
Së dyti, vetë Prokuroria ka paraqitur, në aktet që i ka bashkëngjitur kërkesës për konfiskim Letërporosinë gjyqësore dërguar Autoriteteve Turke me shkresën e saj nr. 12 datë 01.09.2020 dërguar Ministrisë së Drejtësisë dhe kjo e fundit me shkresën nr. 2360/2 datë11.09.2020 i’a përcjell Ministrisë së Drejtësisë së Turqisë.

Nëpërmjet Letërporosisë, Prokuroria i ka kërkuar autoriteteve turke: kopje të dokumentacionit të dërguar nga Kryeprokurori i shtetit në Gjykatë lidhur me ngjarjen e  datës 06.09.1998; kopje të vendimit të Gjykatës së Stambollit lidhur me kërkesën e prokurorisë; kopje të akteve të procedimit penal në ngarkim të shtetasve të arrestuar në këtë datë përfshirë edhe shtetasit Ylli Ndroqi; kopje të akteve të procedimit penal lidhur me këtë ngjarje, kopje të dokumenteve personale të shtetasit Ylli Ndroqi; si dhe të dhëna lidhur me mënyrën e përfundimit të këtij procedimi penal në Turqi, si dhe çdo vendim të prokurorisë apo të gjykatës që ka të bëjë me shtetasin Ylli Ndroqi.

Prokuroria gjatë gjykimit nuk tregoi nëse autoritetet gjyqësore të Turqisë kanë kthyer përgjigje dhe nëse po çfarë dokumente konkrete kanë dërguar. Pra, nga gjykimi u provua se autoritetet gjyqësore të Turqisë nuk kanë sjellë asnjë përgjigje zyrtare lidhur me këtë letërporosi, pra, nuk i janë përgjigjur autoriteteve tona gjyqësore. Nuk mund të jemi plotësisht në dijeni të arsyes, por ka disa argumenta ligjore pse nuk është kthyer përgjigje por më e rëndësishmja është se një fakt i kësaj periudhe është e përjashtuar nga çdo ndjekje e mundshme penale, është jashtë çdo lloj logjike ligjore që të shërbejë për procedim pasuror, sikurse e kërkojnë autoritetet shqiptare. Pra, një fakt i tillë jo vetëm që nuk u provua që është vepra penale e parashikua nga neni 284 i Kodit tonë Penal, që mund të konvertohet sipas këtij të fundit, sikurse e kërkon neni 3/1 pika"c", por nuk konsiderohet më “veprimtari kriminale" sikurse e kërkon neni 3/6 i ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009. Në kushtet kur në fashikullin e gjykatës nuk ka asnjë dokument zyrtar, provë apo indicje, sikurse kërkon neni 3/1 dhe 3/6 i ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009, që të provojë faktin e kryerjes së veprës penale të trafikimit të narkotikëve apo do veprimtari kriminale në Turqi në vitin 1998, ajo që parashtrohet Prokuroria rezulton thjesht një dëshirë e saj ose e shumta një informacion i policisë shqiptare. Në asnjë mënyrë nuk plotësojnë kriteret e nenit 3 të ligjit për t’a konsideruar shtetasin Ylli Ndroqi subjekt të ligjit.
Lidhur me aktivitetin e dyshuar kriminal apo të ashtuquajturin fakt penal në Itali, Prokuroria për të justifikuar pretendimin se shtetasi Ylli Ndroqi është subjekt i ligjit, përdori në kundërshtim me parashikimet ligjore informacionin e Interpol Romës. Sipas këtij informacioni për këtë shtetas është hetuar në vitin 2001-2003 në kuadrin e një grupi kriminal dhe "...në vijim ai u arrestua në datën 17.02.2015, bazuar në urdhrin e arrestit të lëshuar në vitin 2006 nga Prokuroria e Milanos...”.
Po në të njëjtin informacion, një paragraf më poshtë, thuhet se ky urdhër arresti është rrëzuar nga Gjykata e Torinos me vendimin e datës 31.03.2010. Por, Prokuroria në mënyrë të pashpjegueshme, nuk e pasqyron të plotë informacionin e Interpol Romës dhe përmbajtjen e vendimit të Gjykatës së Torinos. Sipas këtij vendimi rezulton se urdhër arresti është rrëzuar nga Gjykata, pasi fakti penal që dyshohet se ka kryer shtetasi Ylli Ndroqi nuk ekziston, sikurse shprehet në italisht "…perche fatto non sussiste...".
Ndërsa Gjykata e Posaçme e Apelit Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, në vendimin, i cili la në fuqi vendimin e Gjykatës së Shkallës së Parë për sekuestrimin e pasurive, duke pasur dyshime nëse ka ose jo dokumenta lidhur me aktivitetin e dyshuar kriminal apo të ashtuquajturin fakt penal në Itali konkludon se Prokuroria gjatë fazës së hetimit duhet të kryejë veprime të tjera për të provuar këtë fakt. Konkretisht, në vendimin e saj shprehet se "..vlerëson se është e nevojshme kryerja e verifikimeve të tjera për të konfirmuar dyshimin e evidentuar nga Prokuroria e Posaçme dhe policia gjyqësore se shtetasi Ylli Ndroqi dyshohet për aktivitet kriminal në Itali...".
Në funksion edhe të kësaj detyre të lënë nga Gjykata e Apelit, Prokuroria në aktet që i ka bashkëngjitur kërkesës për konfiskim, ka paraqitur Letërporosinë gjyqësore, përpiluar pas vendosjes së masës së sekuestrimit, drejtuar autoriteteve gjyqësore të Italisë me shkresën e saj nr. 11 datë 01.09.2020 dërguar Ministrisë se Drejtësisë. Nëpërmjet Letërporosisë, Prokuroria i ka kërkuar autoriteteve italiane: kopje të dokumentacionit të dërguar nga Kryeprokurori i shtetit në Gjykatë lidhur me ngjarjen e datës 06.09.1998; kopje të urdhërit të arrestit 3065/02 R.G.GIP dhe 14902/02 RGNR datë 23.01.2006 nga GIP pranë Gjykatës së Milanos; kopje të vendimit datë 31.03.2010, nr. 5481/10 dhënë nga GIP i Gjykatës së Torinos; të dhëna lidhur me mënyrën e përfundimit të këtij procedimi penal në Itali, si dhe kopje të çdo vendimi të Prokurorisë apo të Gjykatës që ka të bëjë me shtetasin Ylli Ndroqi apo persona të tjerë të përfshirë në aktivitetin kriminal në dy rastet e hetimit.
Ndryshe nga rasti i Turqisë, në rastin e Italisë Prokuroria i ka marrë vetë drejtpërsëdrejti aktet e kërkuara nga letërporosia. 

Së pari, Prokuroria nuk ka marrë dhe rrjedhimisht nuk paraqiti apo tregoi e analizoi para Gjykatës asnjë vendim përfundimtar lidhur me hetimin e kryer për shtetasin Ylli Ndroqi në Itali. 
Së dyti, në disa fashikuj të dërguar nga Italia lidhur me hetimet e kryera në kuadrin e operacioneve të quajtura “Bakllava” dhe “Tiangolo” në asnjë prej tyre nuk del, përmendet apo citohet emri i shtetasit Ylli Ndroqi apo Xhemail Pasmaçiu, si dhe nuk ka asnjë vendim përfundimtar dënimi për Ylli Ndroqin apo për personat që Prokuroria i konsideron bashkëpunëtorë të tij. 

Së treti, vetë autoritetet gjyqësore të Italisë kanë konfirmuar vendimin datë 31.03.2010, nr. 5481/10 dhënë nga GIP i Gjykatës së Torinos, me të cilin është refuzuar masa për Ylli Ndroqin, me argumentin se fakti penal që dyshohet se ka kryer shtetasi Ylli Ndroqi nuk ekziston.
Në fakt, që para se Prokuroria të regjistronte procedimin pasuror, INTERPOL Tirana ishte në dijeni të vendimit të Gjykatës së Torinos që deklaronte se nuk ekzistonte fakti penal për shtetasin Ylli Ndroqi në Itali dhe vazhdonte t'i përcillte informacion të rremë Departamentit të Policisë Kriminale në Policinë e Shtetit dhe Prokurorisë. Po ashtu, INTERPOL Roma ka informuar INTERPOL Tiranën se sipas Policisë Shkencore italiane nuk u përfitua rezultat pozitiv nga krahasimi i gjurmëve papilare të shtetasit Ylli Ndroqi dhe këto gjurmë nuk u ruajtën në bazën e të dhënave të policisë italiane. Pra, policia shqiptare informohet se Ylli Ndroqi nuk është ndaluar apo shoqëruar ndonjëherë nga policia italiane dhe rrjedhimisht nuk i janë marrë asnjëherë gjurmët papilare. Në vijim, Prokuroria vazhdon të përdorë informacion të rremë, duke thënë se "... Z. Ndroqi u arrestua në datën 17.02.2015, bazuar në Urdhër Arrestin e lëshuar nga Prokuroria e Milanos...". Ndërkohë që nga dokumentat e sistemit TIMS, dorëzuar si nga ne edhe nga Prokuroria rezulton se Ylli Ndroqi në datat 14-18 Shkurt 2015 ka qënë në Londër, Britaninë e Madhe. Ky konstatim, po ashtu kundërshtohet nga vet paragrafi i parë i kësaj shkrese që tregon se ky Urdhër Arresti kishte 5 vjet që ishte rrëzuar nga Gjykata e Torinos. 
Nga ana jonë, i’u kërkua Gjykatës që të vendosë papërdorshmërinë e kësaj prove, në bazë të nenit 152/3 i K.Pr.Penale. Prova e marrë është krejtësisht e falsifikuar dhe për këtë është filluar edhe një procedim penal, i cili është në hetim. Gjykata nuk është shprehur ende për këtë kërkesë, ndonëse duhej të ishte shprehur përpara se të mbyllte hetimin gjyqësor dhe para administrimit të provave. Nga ana e Gjykatës është kërkuar nëse ka apo jo vendim gjyqësor që vërteton që është fals. Kjo kërkesë është abuzive dhe në kundërshtim me misionin e kësaj Gjykate. Provat që kemi sjellur ne në këtë proces, vërtetojnë këtë fakt dhe vlerësimin e tyre e ka për detyrë t’a bëjë Gjykata për efekte të pranimit ose jo të kësaj prove në këtë proces dhe jo të pres rezultatet e një procesi tjetër, pasi nëse do të pranonim këtë tezë, atëherë i bie që kjo Gjykatë të kishte vendosur pezullimin e gjykimit, derisa të dilte përfundimi i gjykatës penale mbi këtë fakt juridik.
Neni 3/1 i ligjit nr. 10191 datë 03.12.2009 parashikon se masat kundër pasurisë së një personi zbatohen kur në ngarkim të tij ekziston dyshimi i arsyeshëm bazuar në indicje se ka kryer një aktivitet kriminal të parashikuar nga ky ligj. Në kushtet kur fakti penal që përbën aktivitetin e dyshuar kriminal, sipas vendimit të mësipërm të Gjykatës së Torinos Itali nuk ekziston, bie plotësisht dyshimi për aktivitet kriminal dhe rrjedhimisht nuk mund të zbatohen masat kundër pasurisë. Neni 24/3 pika "a" i ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 parashikon se Gjykata nuk mund të vendosë konfiskimin e pasurive nëse procedimi penal në ngarkim të shtetasit, subjekt i dyshuar, është pushuar sepse fakti penal nuk ekziston. Rrjedhimisht dhe logjikisht, Gjykata në këtë rast nuk mund të vendosë konfiskimin e pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi.

Ndërsa Gjykata e Posaçme e Apelit Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, me vendimin që la në fuqi vendimin e Gjykatës së Shkallës së Parë për sekuestrimin e pasurive, duke arsyetur dyshimin e arsyeshëm për veprimtarinë kriminale të shtetasit Ylli Ndroqi shprehet se: "ekziston dyshimi i arsyeshëm i bazuar në indicje se shtetasi Ylli Ndroqi, i njohur me gjeneralitetet Xhemail Pasmaçiu, mund të jetë përfshirë në aktivitetin e kundërligjshëm të trafikimit të narkotikëve, fakte të evidentuara nga autoritet kompetente në Turqi dhe në Itali...”. Pra lidhur me aktivitetin kriminal dhe pas dy vjetësh hetim të Prokurorisë dhe hetim gjyqësor jemi ende në të njëjtat kushte, kur Ylli Ndroqi dyshohet se “mund të jetë përfshirë në aktivitetin e kundërligjshëm të trafikimit të narkotikëve...". Pra në interpretim të nenit neni 3/1 dhe 6 të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 dhe në zbatim të detyrimeve te Vendimit të Gjykatës Kushtetuese, Prokuroria dhe Gjykata, kanë detyrimin që të provojnë ekzistencën e aktivitetit kriminal të paktën në nivelin e dyshimit të arsyeshëm bazuar në indicje dhe përfshirjen e personit në aktivitet të kundraligjshëm dhe jo mundësinë e përfshirjes. Sipas Gjykatës së Apelit, në Vendimin nr. 145 datë 27.08.2020, por tashmë edhe sipas gjithë dokumenteve të paraqitura nga Prokuroria bashkë me kërkesën për konfiskimin e pasurive, provohet vetëm mundësia e përfshirjes në aktivitet të paligjshëm dhe jo përfshirja. Pra, nuk plotësohet kushti i nenit 3/1 dhe 6 të ligjit dhe rrjedhimisht ndaj pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi nuk mund të aplikohen masa parandaluese e konfiskimit.
III.2.1.2. Analiza e provave të shqyrtuara gjatë gjykimit dhe Aktit të Ekspertimit Kontabël lidhur me burimin e ligjshëm të krjimit tëtë ardhurave dhe pasurive që zotërojnë Ylli dhe Mimoza Ndroqi.
Që në fillim të kësaj analize duhet theksuar fakti se kërkesa për konfiskim por edhe kërkimet në diskutimin përfundimtar të Prokurorisë janë alogjike, pasi janë në kundërshtim të hapur edhe me përfundimet që ajo vetë ka nxjerrë pas një viti hetimi pasuror dhe një viti hetim gjyqësor. Vetë Prokuroria në faqen 39 të kërkesës për konfiskim dhe në faqen 37 të diskutimit përfundimtar shprehet se për periudhën 1998-2020 të ardhurat nga burime të ligjshme të shtetasve Ylli dhe Mimoza Ndroqi janë afërsisht 8,000,000 euro, shpenzimet e kryera gjatë kësaj periudhe afërsisht 11,000,000 euro dhe shpenzimet e pambuluara me të ardhura të ligjshme janë 3,000,000 euro. Por, ndërkohë kërkon konfiskimin e të gjitha pasurive të tyre. Edhe kur analizon të ardhurat nga burime të ligjshme dhe shpenzimet sipas viteve në diskutimin përfundimtar (fq. 66-76), Prokuroria pranon që shtetasit Ylli dhe Mimoza Ndroqi kanë të njëjtat të ardhura, në shumën prej rreth 8,000,000 euro të krijuara nga burime të ligjshme dhe të njëjtat shpenzime dhe pasuri, në shumën rreth 11,000,000 euro. Edhe pas kësaj analize kërkon konfiskimin e të gjitha pasurive të tyre.
Sipas nenit 2 të ligjit, qëllimi i tij është "konfiskimi i pasurisë së personave të cilët kanë një nivel të pajustifikuar ekonomik si rezultat i veprimtarisë kriminale... ". Sipas nenit 21/3 të këtij ligji personat subjekte të tij "...kanë barrën për të provuar se veprimtaritë dhe pasuritë e zotëruara pjesërisht apo plotësisht prej tyre janë fituar nga burime të ligjshme..." dhe sipas nenit 24/1 pika "c" kërkesa për konfiskim pranohet kur "...nuk provohet se pasuria ka prejardhje të ligjshme...". Prokuroria, duke shkelur në mënyrë flagrante të nenit 21/3 dhe 24/1 pika "c" të ligjit nr. 10192, datë 3.12.2009 kërkon konfiskimin e të gjitha pasurive, përfshirë edhe ato që vetë pranon që janë krijuar me të ardhura nga burime të ligjshme. Kërkimi për konfiskim e të gjitha pasurive është hapur në kundërshtim me ligjin, duke shkelur në mënyrë flagrante një nga të drejtat themelore kushtetuese, e drejta e pronësisë e garantuar nga neni 1 i Protokollit të Parë i Konventës Evropiane të të Drejtave të Njeriut dhe Kushtetutës.
Ekspertët analizuan dhe vlerësuan të gjitha dokumentat e fashikullit të gjykimit dhe në përfundim paraqitën Aktin e Ekspertimit. Në datën 26.11.2021 ekspertja vlerësuese Luiza Bala paraqiti “Aktin e Ekspertimit” me përgjigjet e pyetjeve që ishin në fushën e njohurive të saj shkencore.

Konkretisht, në fillim, pyetjes nr. 4 "Cilat janë pasuritë e njohura të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij?", nga dokumentet e shqyrtuara, ekspertja ka evidentuar 21 pasuri të paluajtshme dhe të luajtshme, në pronësi të Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndoqi, të njohura prej vitit 1991 deri në Gusht 2020. Në akt janë analizuar dhe pasqyruar në mënyrë të hollësishme të gjitha shpenzimet e kryera për blerjen, ndërtimin apo rikonstruksionin e këtyre pronave. 
Ekspertja Luiza Bala përpiloi "Plotësim Akt - Ekspertimi nr. 1”, të paraqitur në Gjykatë në datën 12.01.2022. Në këtë akt u bë korrigjimi i disa vlerave për blerjen apo ndërtimin e disa pasurive të luajtshme dhe të paluajtshme dhe njëkohësisht ekspertja përpiloi një tabelë të re me vlerat e pasurive.
Me "Plotësim Akt - Ekspertimi nr. 2” datë 09.05.2022, ekspertja Luiza Bala i’u përgjigj pyetjes nr. 1 së Gjykatës "Cila ka qenë situata financiare e shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij në datën 29.07.1998?”.
Ekspertja thekson se "...të treja ekspertet kemi analizuar të gjithë dokumentacionin që ndodhet në dosjen e gjykimit. Ajo që konstatohet është fakti se për këtë periudhë të dhënat për këtë qëllim janë të pakta dhe të mangëta, kjo për shkak të kohës së gjatë të kaluar, por edhe për shkak të ruajtjes së dokumentacionit financiar sipas ligjit. Për këtë qëllim, kjo pjesë e përgjigjes së pyetjes nr. 1, të kërkuar nga trupi gjykues e dhënë nga ana ime në këtë akt ekspertimi, ka të bëjë vetëm me "Vlerësimin e të ardhurave të krijuara nga aktiviteti i shoqërisë "Pasmaçiu" sh.p.k., kjo për vitet 1993 deri në 29.07.1998, e cila normalisht ka të bëjë me profesionin e vlerësuesit..". Në përfundim të këtij akti, ekspertja konkludon se të ardhurat e shoqërisë "Pasmaçiu" sh.p.k., për vitet 1993 deri në 29.07.1998, janë:

Varianti i parë.
Sipas dokumentacionit dhe të dhënave të INSTAT (gjithmonë duke u referuar dy viteve bazë të zhdoganimit) dhe të dhënave shtetërore të INSTAT, VKM-s përkatëse për çmimet e materialeve ndërtimore të qarkulluara, si dhe të çdo të dhënë të mundshme nga çmimet e publikuara ndër vite vlera e të ardhurave është 82,499,331 lek.

Varianti i dytë.

Sipas metodës alternative, duke marrë për bazë marzhin e fitimit që krijohet në vitet pasardhëse nga një shoqëri që ka aktivitet import-eksporti, vlera e fitimit rezulton të jetë 113,038,949 lek. Duke i’u referuar analizës së mësipërme, ngelem në mendimin që vlera e përcaktuar si fitim në çdo vit për shoqërinë "Pasmaçiu'' sh.p.k., të jetë mesatare e dy metodave dhe pikërisht shuma 97,769,140 lek.

Në Aktin e Ekspertimit konkludohet se në vlerësimin e të ardhurave të krijuara nga aktiviteti tregtar i shoqërisë “Pasmaçiu" sh.p.k., për periudhën tatimore nga 1993 deri në 29.07.1998, në mungesë të një pjese të dokumentave financiare, është përdorur një metodë alternative, llogaritur me metodën e fitimit, në një mënyrë shkencore, studimore dhe të pakundërshtueshme. Këtë mënyrë llogaritje alternative të vlerësimit tatimor në rast të mungesës së dokumentave financiare e parashikon edhe neni 72 i ligjit nr. 9920 datë 11.05.2008, "Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë". 
Në raport është konkluduar, se për të nxjerrë këtë përfundim:

- Është marrë në konsideratë fitimi nga ushtrimi i aktivitetit tregtar duke analizuar hedhjene lekut në një moment dhe kohë të caktuar dhe krijimin e të ardhurave ligjore nga ky investim;

- Janë marrë të dhënat që ndodhen në dosjen gjyqësore për këtë qëllim, si të krijimit të shoqërisë, kapitalit të saj, si dhe vërtetimet doganore për vitin 1997-1998 (dokumente në dosjen gjyqësore) dhe pikërisht:
Të dhënat për shoqërinë që kanë të bëjnë me ekzistencën e kësaj shoqërie gjatë këtyre viteve, regjistrimin e saj si person juridik pranë organeve tatimore dhe përderisa ka ekzistencën në vite, ajo ka shlyer dhe detyrimet tatimore në vite. Asnjë shoqëri nuk mund të mbyllet, pa bërë shlyerjet tatimore. Fakti se kjo shoqëri është mbyllur e vërteton këtë fakt, në mënyrë të drejtëpërdrejtë. Nëse do të ishte shoqëri me borxhe ndaj shtetit, atëherë do të ishte në listën e bizneseve me detyrime te pashlyera, gjë që vërtetohet se nuk ekziston emri i kësaj shoqërie në këtë listë.
- Posedimi i kapitalit të kësaj shoqërie nga ana e drejtuesit ligjor Xhemail Pasmaçiu, në kohën e krijimit te saj.
- Lista e zhdoganimeve sipas dokumentit që ndodhet në dosje.
- Të dhënat e çmimeve të tregut të lirë, në periudhat kur ato janë gjendur, duke i’u referuar të dhënave të publikuara për çmimet e mallrave të zhdoganuara, duke qenë një burim i sigurtë ligjor dhe i vërtetuar me dokument.

- Nga informacioni i marrë nga INSTAT-i, kryesisht duke u bazuar ne indeksin e rritjes së çmimeve në vite, analiza e pjesëmarrjes së këtyre mallrave në çmimet e përgjithshme, etj., të cilat janë të pasqyruara në faqen elektronike të INSTAT-it. Burimet e INSTAT janë ligjore dhe ato përdoren në raste të tilla, kur mungojnë të dhënat e tjera.

- Interpolimi dhe sjellja e çmimeve në vitet e kërkuara, duke i’u referuar kësaj analize, është realizuar vetëm duke i’u referuar koeficentëve ligjorë të ndryshimeve të publikuara nga INSTAT, të cilat janë dhënë me detaje në aktin e ekspertimit dhe raportin e vlerësimit.
Po ashtu, përfundimi i mësipërm i ekspertes mbështetet edhe nga fakti se:

- Aktiviteti ka vazhduar normalisht, nga momenti i krijimit të shoqërisë "Pasmaçiu" sh.p.k., deri në datën e kërkuar nga Gjykata.

- Çmimet janë llogaritur në bazë të indekseve të çmimeve të botuara nga INSTAT-i, atje ku ato mungojnë dhe sipas INSTAT-it, kur ato janë të publikuara.

- Të ardhurat e viteve paraardhëse dhe pasardhëse, të cilat nuk pasqyrohen në të dhënat doganore, për shkak të kohës së gjatë që ka kaluar nga kryerja e aktivitetit deri më sot, është vepruar duke marrë për bazë vitin pasardhës.

- Në bazën e të dhënave të INSTAT, krahasimet dhe çmimet e saj, indeksi i çmimit, etj., kanë për bazë të dhënat e vitit 2010. Në referim te këtij kushtëzimi, janë sjellë çmimet në vitin kur kërkohen të krahasohen.

- Nga gjithë të dhënat e shfrytëzuara në këtë material, janë ligjore dhe në përshtatje të informacionit të INSTAT, të analizës së çmimeve të materialeve të ndërtimit, kur ato i kemi të shfaqura, që është pikërisht viti 2010, i cili është miratuar me VKM nr. 708 datë 12.10.2011 "Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike te tyre".

Kjo do të thotë se përcaktimi i të ardhurave në periudhën e kërkuar nga Gjykata, është llogaritur korrekt dhe i mbështetur në ligj dhe jo siç shprehet Prokuroria, se nuk është e mbështetur në ligj. Nuk është e vërtetë që nuk ka bilance financiare për këtë shoqëri, për shkak se vetë shteti shqiptar nuk i ka ruajtur, por mund të themi se dokumentet dhe baza ligjore për të nxjerrë fitimet e kësaj shoqërie gjatë kësaj periudhe janë të plota. 
Konkretisht, në fashikullin e Gjykatës ndodhen provat dokumentare si më poshtë:
·      Çertifikatë e regjistrimit, në organet tatimore me serial nr. 018395, Kod Fiskal 3603630, Regjistruar si Person Juridik me Vendim të Giykatës Tiranë nr. 8528 datë 21.01.1993, me adresë aktiviteti: rruga "A. Kasmi", nr. 12, Tiranë, me NIPT J61811006G. Pra, rezulton se aktivitetit i personit juridik "Pasmaçiu" sh.p.k., është filluar në datë 21.1.1993. Në këtë çertifikate, rezulton se kapitali i krijimit të saj ështe 20.000 dollarë.
·      NIPT-i i kësaj shoqërie ështe J61811006G, e cila rezulton se ka qenë e registruar në Drejtorinë e Tatim Taksave në vitin 1993.
·      Ka vërtetim te dhënë nga Drejtoria e Tatim-Taksave, nga ku rezulton se aktiviteti i saj është shtrire deri në vitin 2003.

·      Shkresën nr. 18904/1 Prot. datë 25.10.20021, “Kthim përgjigje" nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave Tiranë, ku informohet se "Në përgjigje të shkresës suaj nr. 18904 datë 25.10.2021, në lidhje me te dhënat e subjektit "Pasmaçiu" sh.p.k.., me nr. NIPT J61811006G, për periudhën 1993-1996, j’u informojmë se Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për këtë periudhe, nuk disponon të dhëna të detajuara në bazë të NIPT-ve, për asnjë nga subjektet që kanë kryer aktivitete Import - Eksport, në të gjitha degët doganore.”
·      Shkresën nr. 22055/2 Prot. datë 28.09.2020, "Kthim përgjigje" nga Drejtorisë Rajonale e Tatim-Taksave Tiranë drejtuar subjektit “Pasmaçiu" sh.p.k, me nr. NIPT J61811006G, shkruhet se "Në përgjigje të shkreses suaj nr. 22055 datë 24.09.2020, në lidhje me "Kërkese për Bilanc", në të cilën kërkoni të pajiseni me kopje të Pasqyrave Financiare për periudhën tatimore 1998-2000, j’u bejmë me dije se: Nga verifikimi i bëre, konstatohet se Arshiva e DRT Tiranë, nuk disponon Pasqyra Financiare, konfirmuar kjo edhe nga sektori i Arshivës. Nderkohë, sipas procedurës së ruajtjes së dokumentacionit teknik, rezulton ruajtja e dokumenteve është e shumta deri në 10 vjet, dhe kjo është nje nga arsyet përse nuk ekzistojnë këto dokumenta.”
Nga akti i ekspertimit i është dhënë përgjigje edhe mundësisë financiare të shtetasit Ylli Ndroqi për të krijuar shoqërinë "Pasmaçiu" sh.p.k., me nr. NIPT J61811006G në shkurt 1993. 
Rezulton e provuar dhe dokumentuar në mënyrë ligjore edhe se të ardhurat e kësaj periudhe kanë qenë USD 34,191, e cila ka shërbyer si kapital prej USD 20,000 USD të shoqërisë "Pasmaçiu" sh.p.k., krijuar nga burime të ligjshme. 

Po kështu, gjatë gjykimit dhe nga provat që janë në dosje, ka rezultuar e vërtetuar se në pronësi të administratorit të kësaj shoqërie Ylli Ndroqi, kanë qenë mjetet e transportit të mëposhtme:
- Autoveturë tip Fuoristradë “Mitsubish Pajero”, me ngjyrë blu, diesel, me targë TR 4639 D dhe shasi JMBONY240TJ001236, ku, Xhemail Pasmaçiu me anë të “Kontratë Shitje" me nr. 3754 Rep., nr. 2702 Kol., datë 29.9.1998, i ka shitur Mendu Koçit, në vlerën prej 2,000,000 lek.
- Kamion i markës "VOLVO F 12” e cila është blerë, nëpërmjet “Kontratë Shitblerje” e datës 7.10.1996, regjistruar me nr. 10129 Rep., dhe nr. 262/1 Kol., datë 08.10.1996, ku shitësi Edmond Feta i ka shitur Xhemail Pasmaçiut, mjetin tip “VOLVO F 12” me nr. shasie YV2EH2A10KFA034143, me targë TR 2925, ngjyrë e bardhë dhe e kuqe, për shumën 1,300,000 lek.

Analiza e çmimeve dhe llogaritja e fitimit vjetor për shoqërinë "Pasmaçiu" sh.p.k., është bërë duke i’u referuar dokumenteve të doganës si dhe gjithë informacionit të nevojshëm për çmimet e tregut në periudhën e kërkuar nga viti 1993 deri në 29.07.1998. Duke i’u referuar të dhënave në formë tabelore të ardhura me shkresën "Kthim përgjigje" nr. 17910/1 Prot., datë 28.09.2020, e dhënë nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, rezulton se: “...subjekti "Pasmaçiu" me nr. NIPT J61811006G, për vitin 1998, ju informojmë se në shkresën tonë nr. 16328/1 datë 11.9.2020, përfshihen dhe të dhënat për vitin 1998, respektivisht 106 rreshta dhe bashkëngjitur saj, janë të dhënat në formë tabelore të zhdoganimeve.…..". Të dhënat e tjera janë marrë në faqen zyrtare të Doganave. Në pikën 4 të Kodit, thuhet se: Nomenklatura e produkteve klasifikon produktet (mallrat dhe shërbimet) që kanë karakteristika të përbashkëta. Ato sigurojnë bazën për përpunimin e statistikave të prodhimit, tregtisë e shpërndarjes, konsumit, tregtisë së jashtme dhe transportin e këtyre produkteve. 

Këto veprime e llogaritje e kanë baza ligjore evropiane, në rregulloren e Këshillit të Evropës nr. 2658/87, të datës 23 korrik, mbi nomenklaturën tarifore dhe statistikore dhe mbi tarifën e përbashkët doganore (Rregullorja bazë), Rregullorja e Këshillit të Evropës nr. 1232/98 datë 17 Qershor 1998, ndryshuar nga Rregullorja e Këshillit të Evropës nr. 3696/93 mbi klasifikimin statistikor të produkteve sipas aktiviteteve (CPA) dhe bazën ligjorë të Kodit shqiptar në Vendim e Këshillit të Ministrave nr. 433 datë 17.6.1996 "Për miratimin e zbatimit të nomenklaturës së produkteve. Nomenklatura e produkteve sipas aktiviteteve". Kjo do të thotë se pretendimi i shkruar nga organi i akuzës se "... Për periudhën 1993-1998, për subjektin "Pasmaçiu" sh.p.k., nuk provohet me dokumentacion të rregullt ligjor aktiviteti i shit-blerjeve të produkteve, pasi nuk janë administruar fatura tatimore dhe të ardhura/shpenzime të kaluara nëpërmjet sistemit bankar apo çdo dokumentacion tjetër provues, kjo në referim të përcaktimeve të ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009 "Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë", i ndryshuar...”, është i pavërtetë, i pambështetur në provat e marra gjatë shqyrtimit gjyqësor, të analizuar nga ekspertët, dhe rrjedhimisht i pambështetur në ligj.

Së fundi, duhet sjellë në vëmendje fakti se edhe ligji nr. 9920 datë 11.05.2008 "Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë", neni 7214, parashikon mundësinë e përdorimit të mënyrave alternative të vlerësimit tatimor, në rast të mungesës së dokumentave financiare. Në mënyrë jo shteruese parashikon edhe dokuentacion ku mbështet ky rivlerësim që kryesisht janë dokumentat zyrtare dhe infiormacione të dorëzuara nga subjekti rreth aktivitetit të shoqërisë, duke përfshirë edhe import-eksportet e dhëna të tërthorta, bazuar në çmimet e tregut të mallrave dhe shërbimeve te ngjashme, si dhe të pagave krahasuese, çmimet e referencës së shitjeve me pakicë madje duke e krahasuar edhe me një veprimtari ekonomike të ngjashme, të kryer nga tatimpagues të tjerë. Të njëjtat mënyra ka përdorur dhe ekspertia e caktuar nga gjykata për të nxjerrë fitimin e shoqërisë "Pasmaçiu" sh.p.k. në vitet 1993-1998. Mungesa e dokumentave financiarë është për faj të shtetit, pasi subjekti sipas nenit 8 pika 115 të ligjit nr. 25 datë 10.05.2018 "Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" ka detyrimin që t’i ruajë ato vetëm 10 vjet.
Nëpërmjet përgjigjeve (datë 02.06.2022) nga ana e ekspertes janë konfirmuar të gjitha analizat dhe konkluzionet e dhëna në “Akt Ekspertimi” datë 26.11.2021, “Plotësim Akt - Ekspertimi” nr. 1 datë 12.01.2022 dhe “Plotësim Akt - Ekspertimi” nr. 2 datë 09.05.2022.
Janë llogaritur si shpenzime edhe taksat vendore dhe tatim fitimi (faqe 3 “Plotësim Akt-Ekspertimi”nr. 3 datë 02.06.2022). 
Po ashtu, ekspertet Albana Beqiri dhe Juliana Muço, në datën 09.05.2022 paraqitën “Akt Ekspertimit Kontabël”, me të cilin i dhanë përgjigje të gjitha pyetjeve të tjera të shtruara nga Gjykata. Në analizën e të ardhura të siguruara nga fitimet e nga shoqëria "Pasmaçiu" për vitet 1993-1998 këto eksperte kanë marrë në konsideratë nivelin mesatar të fitimit të këtyre viteve në shumën 97,769,140 lek. Ekspertja vlerësuese, në aktin e saj qartësisht shprehet se niveli maksimal i fitimit të kësaj shoqërie është 113,038,949 lek. Në llogaritjen e këtij fitimi nga ekspertja është marrë niveli minimal i fitimit. Por, duke parë Aktin e Vlerësimit, ekspertja shprehet se në vitet që ka ushtruar aktivitet shoqëria "Pasmaçiu", Shqipëria sapo kishte dalë nga regjimi komunist, ku ekonomia e lirë ishte e ndaluar, sistemi i ekonomisë së centralizuar ishte shkatërruar dhe ka pasur nevoja të shumta për mallrat që importonte kjo shoqëri. Në këto rrethana, marzhi i fitimit ka qënë shumë më i lartë se ajo minimale e llogaritur nga ekspertja vlerësuese. Ekspertet Kontabël duhej t’i kishin bërë llogaritjet e të ardhurave duke marrë në konsideratë të paktën me nivelin maksimal të fitimit të kësaj shoqërie që është 113,038,949 lek. Nga ana jonë është bërë një rillogaritje e gjendjes financiare të shtetasve Ylli dhe Mimoza Ndroqi në vitin 1998, duke marrë në konsideratë të ardhurat maksimale të shoqërisë “Pasmaçiu” për vitet 1993-1998 në shumën 113,038,949 lek.
Në përgjigje të pyetjes së parë shtruar nga Gjykata, ekspertet i janë përgjigjur se: "Bazuar në dokumentacioni shkresor në dosjen gjyqësore rezulton se shtetasi Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) ka qenë i regjistruar me Çertifikatëtë regjistrimit në organet tatimore me nr. serial nr. 018395, Kod Fiskal 3603630, regjistruar si Person Juridik me Vendim të Gjykatës Tiranë nr. 8528 datë 21.01.1993, me adresë aktiviteti: rruga "A. Kasmi" , nr. 12, Tiranë, me NIPT J61811006G. Rezulton se aktiviteti i personit juridik "Pasmaçiu" sh.p.k., është filluar në datë 01.2.1993. Referuar çertifikatës, rezulton se kapitali i krijimit të saj është 20.000 dollar. Sipas vërtetimit të dhënë nga Tatim-Taksat, rezulton se aktivitetit i saj është shtrirë deri në vitin 2003. Referuar Aktit të Ekspertimit datë 09.05.2022 dhe Raporti të vlerësimit bashkëngjitur me të rezulton se shoqëria "Pasmaçiu" sh.p.k., nga ushtrimi i aktivitetit ka realizuar fitim neto në shumën 97,769,140 lek".
Më pas i’u përgjigjën pyetjes nr. 2 të Gjykatës: “Cilat janë të ardhurat financiare tërealizuara nga shtetasi Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij për periudhën 29.07.1998 - 03.08.202? Shumat vjetore të të ardhurave, si dhe shumat kumulative për periudhën 29.07.1998 - 03.08.2020.” Në përgjigje të kësaj pyetje, ekspertet pasi analizuan të gjithë dokumentacionin e fashikullit të Gjykatës, kanë konkluduar të ardhura të ligjshme nga pagat, dieta/reklama, nga qiraja dhe arkëtime të tjera si dhe nga shitja e pasurive të paluajtshme dhe të luajtshme, si dhe kanë konkluduar se:
· Të ardhurat nga pagat të shtetasve Ylli Ndroqi, Mimoza Ndroqi dhe Redon Ndroqi për këtë periudhë janë në shumën 58,669,486 lek (faqe 24, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 2/1);
· Të ardhura nga dieta/reklama, nga qiraja dhe arkëtime të tjera janë në shumën 27,067,995 lek (faqe 26, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 2/1);
· Të ardhura nga shitja e 16 (gjashtëmbëdhjetë) pasurive të paluajtshme në shumën 421,055,287 lek (faqe 29, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 2/2);
· Të ardhura nga shitja e 8 (tete) pasurive të luajtshme në shumën 55,832714 lek (faqe 31, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 2/2);
· Të ardhura në formën e fondeve të tërhequra nga 9 (nëntë) entitetet financiare në pronësi të Ylli dhe Mimoza Ndroqi janë në shumën 520,028,698 lek (faqe 32, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 2/2 dhe faqe 19, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 7, (mbledhja është bërë nga ana jonë).
Ekspertët i’u përgjigjen pyetjes nr. 3: “Cilat janë shpenzimet personale dhe familjare të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij në datën 29.07.1998 për periudhën 29.07.1998 - 03.08.2020, referuar raportit të INSTAT-it për "Shpenzimet mujore për konsum sipas madhësisë se NJEF" ku NJEF është Njësia Ekonomike Familjare, si dhe duke përfshirë udhëtimet jashtë vendit, interesat dhe shpenzime të huave, të marra për financimin e këtyre pasurive?”. Pasi analizuan gjithë provat dhe dokumentacionin e fashikullit të gjykatës ekspertët konstatuan se janë realizuar shpenzime për jetesë, për blerjen e pasurive të paluajtshme dhe të luajtshme dhe për pagesën e huave, si dhe konkluduan se:

·      Shpenzime për jetesë për familjen Ndroqi për periudhën 1998-2020 janë në shumën 13,198,000 lek (“Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 3/1).
·      Shpenzime për pagesa kredie (pricipale, interesa, penalitete, komisione etj.) në shumën 37,490,802 lek (faqe 6, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 3/1).
·      Shpenzime për arsimimin e fëmijëve në shumën 11,774,670 lek (faqe 7, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 3/1).
·      Shpenzime për arredimin e shtëpisë në shumën 58,173,101 lek (faqe 8, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 3/1).
·      Shpenzime sponsorizimi në shumën 2,081,890 lek (faqe 9, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 3/1).
·      Shpenzime për shlyerjen e huave në shumën 78,097,535 lek (faqe 10, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 3/1). Nga ekspertët gjatë llogaritjes së të ardhurave, në përgjigje të pyetjes nr. 2 të Gjykatës, nuk i kanë vendosur si të ardhura ato të krijuara nga huatë e marra me Akt-Marrëveshje dhe nga kreditë bankare. Ndërsa gjatë llogaritjes së shpenzime i vendosin si shpenzime për shlyerjen e tyre. Në fakt, këto të ardhura eEkspertet i kanë llogaritur në përgjigjet e pyetjeve nr. 4 dhe nr. 5 të Gjykatës që do analizohen më poshtë. Gjykata u ka kërkuar ekspertëve që Aktin e Ekspertimit Kontabël t’a përpilojnë në dy variante, njërin duke i llogaritur huatë e marra me Akt- Marrëveshje dhe shlyerjen e tyre dhe tjetrin pa këto hua dhe rrjedhimisht shlyerjen e tyre, sikurse kanë vepruar në llogaritjet përfundimtare. Huatë e kredive bankare do të përfshiheshin në të dy variantet. Në këtë frymë, të njëjtën shumë ekspertet duhej të kishin llogaritur si të ardhura nga huatë edhe në përgjigjen e pyetjes nr. 2.
·     Shpenzime për financimin e 9 (nëntë) entiteteve financiare në pronësi të Ylli dhe Mimoza Ndroqi në shumën 637,177,226 lek (faqe 11, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 3/1dhe faqe 19, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 7, mbledhja është bërë nga ana jonë).
·     Shpenzime për investime në blerjen e 24 pasurive të paluajtshme në shumën 313,364,783 lek (faqe 17, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 3/2).
·     Shpenzime për investime në blerjen e pasurive të luajtshme, 7 mjete motorike, në shumën 278,874,418 lek (faqe 20, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 3/2).
Në “Akt Ekspertimin Kontabël”, Pyetja 3/2, datë 09.05.2022, ekspertet i përgjigjen pyetjeve nr. 4 dhe nr. 5 të Gjykatës: “Cilat janë pasuritë e njohura të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij?. Cilat janë shpenzimet dhe pagesat e kryera për fitimine pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij, duke përfshirë edhe shpenzimet e realizuara për interesat dhe shpenzime të huave, të marra për financimin e këtyre pasurive?”. Pasi analizuan gjithë dokumentacionin e fashikullit të gjykatës lidhur me huatë, ekspertet konstatuan si pasuri të Ylli Ndroqit dhe familjarëve të tij shumat monetare të përfituara nga huatë nëpërmjet Akt-Marrëveshjeve dhe nga kreditë bankare. Të ardhurat nga këto burime të ligjshme kanë shërbyer për të financuar shpenzimet e Ylli dhe Mimoza Ndroqi në momentin e marrjes së tyre. Ekspertet konkluduan se:
·      Ylli dhe Mimoza Ndroqi nëpërmjet 6 (gjashtë) Akt-Marrëveshjeve personale me shtetas të ndryshëm, kanë marrë hua, kanë siguruar të ardhura të ligjshme në shumën 84,984,600 lek dhe nga 9 (nëntë) kreditë bankare kanë siguruar të ardhura të ligjshme në shumën 225,356,159 lek. Pra, gjithsej të Ardhura të Ligjshme nga Huatë (Personale dhe Bankare) në shumën 310,340,759 lek (faqe 24, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 3/2).

Me “Akt Ekspertimin Kontabël”, Pyetja 7, datë 09.05.2022, ekspertet i përgjigjen pyetjes nr. 7 të Gjykatës: “Të përcaktohen cila ka qënë marrëdhënia e shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij me entitetet ekonomike, ku rezultojnë të jenë ortakë/aksionerë për sa i përket: - Kuotave, aksioneve të poseduara dhe pagesave apo kontributeve të kryera. Dividentëve të përfituar si ortak/aksionerë të entiteteve, - "llogaria e ortakut" referuar financimeve të kryera dhe detyrime për fondet e tërhequra pranë entiteteve, pasqyruar në bilancet financiare". Që në fillim të përgjigjes së kësaj pyetjeje, ekspertet shprehin rezerva dhe supozime, duke theksuar se "Akti i ekspertimit kontabël është bazuar në dokumentacionin e ndodhur në dosjen hetimore (në fakt duhet të shpreheshin në dosjen e Gjykatës). Konstatimet dhe qëndrimet në këtë akt ekspertimi janë rrjedhojë vetëm e këtij dokumentacioni dhe nuk prezumohet përgjegjësi për konkluzione të tjera që vijnë si pasojë e akteve të tjera". Po ashtu, edhe në fund të kësaj pjese të Akt Ekspertimit shprehen se "Në dosjen gjyqësore nuk rezulton të ketë evidencë të mjaftueshme dhe të përshtatshme të dokumentacionit financiar për mënyrën se si është financuar në shoqëri nga ana e ortakut, kartela analitike te llogarisë“Investim Ortaku", mënyrës së identifikimit se si identifikohet sesi është bërë ky financim. Janë konstatuar shuma pjesore të është bërë të financimit dhe tërheqjeve të ortakut në bankë, ndërsa lëvizjet kesh (arkë) nuk disponohen mandatet e arkëtimeve/pagesave se çdo transaksioni në bazë të të cilave është nxjerrë rezultati në pasqyrat financiare. Në këto kushte, në mungesë të evidencave të sipërcituara dhe informacionit mbi transaksionet e kryera nga ortaku në shoqëri nuk mund të dalim në konkluzion dhe të japim siguri nëse zëri "Investim Ortaku" i pasqyruar në shënimet shpjeguese të Pasqyrave Financiare është investim ortaku apo jo dhe nëse shtetasi Ylli Ndroqi në atributet e ortakut në shoqëri ka kryer financim/tërheqje dhe në çfarë vlere e ka realizuar këtë investim”. 

Edhe në kushtet e përmendura më lart, të mungesës së dokumentave financiare, ekspertët kanë analizuar 9 shoqëri, entitete ekonomike, në pronësi të Ylli dhe Mimoza Ndroqi lidhur e shpenzimet e bëra për blerjen apo shitjen e këtyre shoqërive apo aksioneve te tyre dhe për financimet dhe tërheqjet prej tye në cilësinë e ortakëve. Konkretisht kanë konkluduar se: 
·     Nga ortakët në 9 (nëntë) shoqëri, entitete ekonomike, është tërhequr shuma prej 520,028,698 lek (faqe 19, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 7, (mbledhja është bërë nga ana jonë).
·     Nga ortakët në 9 (nëntë) shoqëri, entitete ekonomike, është financuar shuma prej 637,177,226 lek (faqe 19, “Akt Ekspertimi Kontabël”, Pyetja 7, (mbledhja është bërë nga ana jonë).

Së fundi, ekspertet me “Akt Ekspertimin Kontabël”, Pyetja nr. 8, datë 09.05.2022 i’u përgjigjen pyetjes nr. 8 të Gjykatës: “Të përcaktohet cili është raporti midis "Të ardhurave" dhe "Shpenzimeve" të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij për periudhën 29.07.1998 - 03.08.2020 në mënyrë kronologjike, si dhe gjendja përfundimtare?” Nëpërmjet dy tabelave: e para "Tabela me Huatë nr.1", (tre faqe), dhe dyta "Tabela pa Huatë nr.2", (tre faqe), ekspertet kanë pasqyruar në mënyrë të përmbledhur të gjitha përfundimet e arritura. Nëpërmjet këtyre tabelave i jepet përgjigje në veçanti pyetjes së raportit midis "Të ardhurave" dhe "Shpenzimeve" të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij për periudhën 29.07.1998 - 03.08.2020 në mënyrë kronologjike si dhe përcaktohet cila ka qënë gjendja financiare në fund të çdo viti dhe të ardhurat nga burime të ligjshme të akumuluara vit pas viti. Po i paraqitim më poshtë në mënyrë të thjeshtë se cilat kanë qenë të ardhurat nga burime të ligjshme dhe shpenzimet e shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjes së tij nga viti 1993 deri 2010, si dhe ardhurat nga burime të ligjshme të akumuluara vit pas viti, konkretisht:
Për vitin 1993, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme të llogaritura nga shoqëria "Pasmaçiu" sh.p.k., janë 17,059,969 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 126,0000 lek;
Shpenzime per blerje “apartament”, nr. 1/447+2-21, me sipërfaqe 52.3 m2, datë 08.12.1993, nga Ndërmarrja Komunale Banesa në shumen 3,890 lek.
Raporti midis "Të ardhurave" dhe “Shpenzimeve" të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij për vitin 1993 rezulton pozitiv në shumën prej +16,930,079 lek. Kjo shumë është e ardhur nga burime të ligjshme e akumuluar për vitin 1994.
Për vitin 1994, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme të llogaritura nga shoqëria "Pasmaçiu" sh.p.k., janë 17,065,191 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 126,0000 lek;
Shpenzime rikonstruksioni të apartamentit nr. 1/447+2-21, me sipërfaqe 52.3 m2, datë 08.12.1993, nga Ndermarrja Komunale Banesa, në shumën 117,590 lek;
Shpenzime për ndërtimin e “njësi”, nr.1/460/ND, me sipërfaqe 21.9 m2, legalizuar me “Leje Legalizimi” nr. 119800 datë 01.10.2018, ndërtuar deri 1994, në vlerën 71,347 lek.
Vlera totale e të ardhurave është në shumën 17,065,191 lek dhe e shpenzimeve është në shumën 314,837 lek. Raporti midis "Të ardhurave" dhe "Shpenzimeve" të shtetasit Ylli Ndroqi (Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij për vitin 1994 rezulton pozitiv në shumën prej + 16,750.254 lek. Kjo shumë është e ardhur nga burime të ligjshme e akumuluar për vitin 1994. Të ardhurat e akumuluara për vitin në vazhdim bëhen në shumën 33,680,333 lek.
Për vitin 1995, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e ti janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme të llogaritura nga shoqëria "Pasmaçiu" sh.p.k., janë 17,065,290 lek.
Shpenzime jetike per 4 veta ne shumen 126,000 lek.
Vlera e këtij viti është pozitive për shumën 16,929,290 lek. Kjo shumë është e ardhur nga burime të ligjshme e akumuluar për vitin 1995. Të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 50,609,623 lek.
Për vitin 1996, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme të llogaritura nga shoqëria "Pasmaçiu" sh.p.k., janë 17,065,290 lek;
Akreditim Kredie nr. 5, datë 04.04.1996, nga Banka e Kursimeve Tirana 1, në shumën 2,800,000 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 126,000 lek;

Shlyerje kredie në shumën 350,000 lek;
Pagesë për blerje të pasurisë nr. 7/61, banesë me sipërfaqe trualli 379 m2 + 360.90 m2, blerë nga Njazi & Lebide Sadaj, paguar 05.04.1996 (2.8+1.2), kjo në  shumën 4,000,000 lek;
Pagesë për kamion “Volvo”, Shasia YV2H2Al0XFA034143, me targë TR2925C, me Kontratë Shitje nr. 10120 Rep., nr. 268 Kol., datë 07.10.1996, blerë nga Edmond Peta, 1,200,000 lek.
Shuma e të ardhurave është 19,855,322 lek dhe shuma e shpenzimeve është 5,676,000 lekë. Raporti i këtij viti është pozitive për shumën +14,179,322 lek. Të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 64,788,945 lek.
Për vitin 1997, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:

Të ardhura të ligjshme të llogaritura nga shoqëria "Pasmaçiu" sh.p.k., janë 17,083,697 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 180,0000 lek;

Shpenzim për shlyerje kredie në shumën 684,816 lek.

Raporti i këtij viti pozitiv për shumën +16,218,881 lek. Të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 81,007,826 lek.
Për vitin 1998, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme të llogaritura nga shoqëria "Pasmaçiu" sh.p.k., janë 12,449,671 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 180,000 lek;
Shpenzim për shlyerje kredie në shumën 408,219 lek.
Shuma e të ardhurave është 12,449,671 lek dhe shuma e shpenzimeve është (588,219) lek. Raporti i këtij viti është pozitiv për shumën +11,861,462 lek. Të ardhurat e akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 92,868,279 lek.
Për vitin 1999, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura nga shitja e automjetit “Volvo”, me nr. shasie YV2H2AlOXFA034143, me targë TR 4639D, blerë Emiliano Greveni, me Kontratë Shit-Blerje nr. 260 Rep., nr. 31 Kol., datë 23.04.1999, në shumën 1,500,000 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 180,000 lek.
Raporti i këtij viti është pozitiv për shumën +1,320,000 lek. Të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 94,189,278 lek.
Për vitin 2000, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar;

Të ardhura të ligjshme 0 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 324,000 lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën - 324,000 lek. Por, të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 93,865,278 lek.

Për vitin 2001, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme në zërin "Të ardhura nga shitja e pasurisë 7/61, banesë me sipërfaqe trualli 379 m2 + 360.90 m2, blerë nga Njazi & Lebide Sadaj, me Kontratë Shitje Pasurie të Paluajtshme nr. 4940 Rep., nr. 357 Kol., datë 25.09.2001, në shumën 1,300,000 lek;
Shpenzime jetike per 4 veta ne shumen 302,796 lek.
Raporti i këtij viti pozitive për shumën + 997,204 lek. Të ardhurat e akumuluara per vitin në vazhdim bëhet në shumën 94,865,278 lek.
Për vitin 2002, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme 0 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 328,524 lek;
Shpenzime për blerjet e pasurisë “truall’ me nr. 1/460. volumi 20, faqe 432, me sipërfaqe 15 m2, me Kontratë Shitje Pasurie e Paluajtshme nr. 451 Rep., nr. 287 Kol., datë 07.08.2002, nga Vera Mongli, etj., për shumën 202,455 lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën - 530,979 lek. Por, të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 94,331,503 lek.
Për vitin 2003, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme 55,108 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 375,856 lek;
"YLDON" sh.p.k., financim ortaku në shumën 2,801,400 lek.
Shpenzimet për blerje të pasurisë “truall”, me nr. 1/460. volumi 20, faqe 432, me sipërfaqe 15 m2, me Kontratë Shitje Pasurie të Paluajtshme nr. 451 Rep., nr. 287 Kol., datë 07.08.2002, nga Vera Mongli, etj., për shumën 202,455 lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën - 4,752,498 lek. Por, të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 89,579,006 lek.
Për vitin 2004, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme nga pagat e Ylli Ndroqit prej 18,369 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 375,856 lek;
"YLDON" sh.p.k., financim ortaku për shumën 9,700,000 lek, por siç do analizojmë Bilancet dhe pasqyrat përkatëse, rezulton që pavarësisht veprimeve të depozitimit apo jo ato janë të refelkuara në këto pasqyra.
Shpenzime për blerje “apartament”, me nr. pasurie 6/182+2-10, me sipërfaqe 79.5 m2, me Kontrarë Sipërmarrje datë 21.04.2004, kjo sipas përshkrimit të VGJ. nr. 2936, date 07.04.2017, vlera sipas kartelës, kësti i dytë, në shumën prej 1,40,380 lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën -11,097,867 lek. Por, të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 78,481,138 lek.
Për vitin 2005, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli dhe Mimoza Ndroqit në shumën 398,712 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 438,228 lek;
"YLDON" sh.p.k., financim ortaku në shumën 34,277,593 lek. Siç do analizojmë Bilancet dhe pasqyrat përkatëse, rezulton që pavaresisht veprimeve të depozitimit apo jo ato janë të reflektuara në këto pasqyra.
Shpenzimet për këstin e tretë për blerjen e pasurisë “apartament”, me nr. 6/182+2-10, me sipërfaqe 79.5 m2, për shumën 619,980 lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën - 34,937,089 lek. Por, të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 43,544,049 lek.
Për vitin 2006, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli dhe Mimoza Ndroqit prej 417,360 lek;
Kemi krijimin e të ardhurave dhe nga huate e marra dhe pikërisht nga “Marrëveshje Huaje” Astrit Sejdini datë 28.12.2006, për shumën prej 23,418,000 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 438,228 lek;
Shpenzime për shkollim të fëmijëve në masën 1,738,253 lek;
Shpenzimet për blerje të pasurisë “apartament”, me nr. 47/90+1-35, me Kontratë Shit-Blerje datë 24.01.2006, blerë nga Shpresa Ymeri për shumën 1,900,000 lek.
Raporti i këtij viti pozitive për shumën + 19,758,879 lek. Të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 63,302,928 lek.
Për vitin 2007, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli dhe Mimoza Ndroqit prej 738,297 lek;
Të ardhura dhe nga huatë e marra dhe pikërisht nga “Marrëveshje Huaje” datë 17.10.2007 Nimet & Alfred Sadaj, për shumën prej 18,266,600 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 546,480 lek;

Shpenzime të ndryshme në shumën 439,720 lek;
Shpenzime për shkollim të fëmijëve në masën 2,604,922 lek;
Shpenzime për blerje të Kuotave 100% "ORA", Kontrate Shitje nr. 13309 Rep., nr. 2120 Kol., datë 12.11.2007, për shumën 25,000,000 lek;
Shpenzime për Kontratë Shit-Blerje Kuota 9% "LANDON", Kontratë Shitje nr. 4453 Rep., nr. 2892 Kol., datë 17.06.2012, duhet shtuar dhe vlera e kapitalit të shoqërisë në masën 51% të shpenzuara nga Ylli Ndroqi në datë 15.12.2007, për shumën 510 lek.

Raporti i këtij viti negativ për shumën - 9,586,225 lek. Por, të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 53,716,703 lek.
Për vitin 2008, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli dhe Mimoza Ndroqit prej 1,046,254 lek;
Dieta të Ylli Ndroqit, etj. Në shumën 6,175,000 lek, vlera të kaluara në banka;
Të ardhura nga paga e shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, te ardhurat nga dieta Ylli Ndroqi/Mimoza Ndroqi, Tërheqje nga Ortaku në shoqërinë "Yldon", etj., në shumën totale 32,764,855 lek;
Te ardhura nga huatë e marra dhe pikërisht me “Marrëveshje Huaje” datë 05.02.2008 Kujtim Çela, për vlerën 18,500,000 lek;
Të ardhura nga huatë e marra dhe pikërisht me “Marrëveshje Huaje” datë l0.04.2008 Arben Çela, për vlerën 8,000,000 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 546,480 lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën 1,644,599 lek;
Shpenzime sponsorizimi në shumën 2,081,890 lek;
Shpenzime për shkollim të fëmijëve në masën 312,047 lek;
Shpenzime për financim ortaku "ORA" për shumën 80,191,140 lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën - 25,511,301 lek. Por, të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet nëe shumën 28,205,402 lek.
Për vitin 2009, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli dhe Mimoza Ndroqit prej 1,445,482 lek;
Dieta të Ylli Ndroqit, etj., në shumën 6,175,000 lek, vlera të kaluara në banka;
Të ardhura nga paga e shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, të ardhurat nga dieta, Ylli Ndroqi/Mimoza Ndroqi, Tërheqje nga Ortaku në shoqërinëe "Yldon", etj., në shumën totale 32,764,855 lek;
Të ardhura dhe nga huatë e marra dhe pikërisht për “Marrëveshje Huaje” datë 09.03.2009 Gëzim Halili, për vlerën 12,000,000 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 546,480 lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën 4,654,790 lek;
Shpenzime për shkollim të fëmijëve në masën 2,895,452 lek;
Shpenzime për financim ortaku "Yldon" sh.p.k. për shumën 21,827,921 lek;
Shpenzime për financim ortaku "ORA" sh.p.k. për shumën 30,577,503 lek;
Shpenzime për financim ortaku "Landon" sh.p.k. për shumën 51,000 lek;
Shpenzime për financim nga ortaku "Yldon" sh.p.k., në shumën 21,827,921 lek, për blerje "VB Yacht Leasing" në shumën 35,665,513 lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën - 82,773,176 lek. Për shkak të rezultatit finaciar negativ në këtë vit dhe bilanci i përgjitshëm është negativ në shumën -54,567,774 lek dhe rrjedhimisht nuk ka të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim.
Për vitin 2010, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli dhe Mimoza Ndroqit prej 1,886,106 lek;
Të ardhura Shit-Blerje Kuota 100% "Channel One", për vlerën brenda këtij viti prej 9,544,170 lek;
Të ardhura dhe nga huatë e marra dhe pikërisht për “Marrëveshje Huaje” datë 12.01.2010 Shkëlqim Kupa, për vlerën 10,000,000 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 546,480 lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën 1999,686 lek;
Shpenzime për shkollim të fëmijëve në masën 2,840,863 lek;
Shpenzime për financim ortaku "ORA" sh.p.k. për shumën 32,299,404 lek;
Shpenzime për financim ortaku "Landon" sh.p.k. për shumën 1,250,521 lek;
Shpenzime për blerje “arë”, me nr. 25/28, me sipërfaqe 5560 m2, Kontratë Shitje Pasurie e Paluajtshme nr. 2327 Rep., nr. 540 Kol., datë 27.04.2010, nga Arjan & Remzije Sadaj për shumën 13,881,000 lek;
Shpenzime për blerje "VB Yacht Leasing" në shumën 43,659,685 lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën - 73,562,863 lek. Për shkak të rezultatit financiar negativ në këtë vit edhe bilanci i përgjithshëm është negativ në shumën -128,130,638 lek dhe rrjedhimisht nuk ka të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim.
Për vitin 2011, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Yili Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli dhe Mimoza Ndroqit prej 2,342,632 lek;
Të ardhura nga shitja me Kontrata pararaprake shitje 3816/1462, pasuria “arë”, me nr.95, me sipërfaqe 3459.11 m2, blerë nga "Amadeus Group", kjo për shumën 92,128,375 lek;
Të ardhura nga shitja e pasurisë nr. 95/21, “Arë” me sipërfaqe 31971.28 m2, blerë nga “Amadeus” me KShK nr. 12889 Rep., nr. 4077 Kol., darë 24.11.2011, ku Ylli Ndroqi përfaqësues me prokurë, pagesa në llogarinë e tij, në shumën 41,815,224 lek;
Të ardhura nga shitja e pasurisë nr. 95/19, “arë” me sipërfaqe 2462 m2, blerë “Amadeus” me KShK nr. 12888 Rep., nr. 4076 Kol., datë 24.11.2011, ku Ylli Ndroqi përfaqësues me prokurë, pagesa në llogarinë e tij, kjo për shumën 50,515,776 lek;
Të ardhura nga shitja e Kuotave 100% "Channel One", Kontratë Shitje nr. 11244 Rep., nr. 2423 Kol., datë 20.09.2010, shitur Astrit Sejdinit për shumën 19.875,000 lek;
Të ardhura nga tërheqje ortaku, në shoqërinë "Ora" sh.p.k., në shumën 16,217,935 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën (546,480) lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën (1,796,152) lek;
Shpenzime për shkollim të fëmijëve në masën (918,455) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Yldon"  sh.p.k., për shumën (4,473,272) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Landon" sh.p.k., për shumën (24,061) lek;
Shpenzime për financim nga ortaku "Channel One" sh.p.k., në shumën (4,241,997) lek;
Shpenzime për blerje “arë”, me nr. 37/1, me sipërfaqe 9400 m2, Kontratë Shitje Pasuri e Paluajtshme nr. 227 Rep., nr. 51/1 Kol., datë 27.02.2011, nga Mustafa Haxhiu, 1/2 pjesë me Laert Duro, kjo për 1/2 pjesë Ylli Ndroqi, për shumën 1,410,000 lek;

Shpenzime për blerje “arë”, me nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, Kontratë Paraprake Shitje nr. 3711 Rep., nr. 1239 Kol., datë 05.04.2011, nga Haxhi & Hysni Valiasi, për shumën 13,200,000 lek;

Shpenzime për blerje "VB Yacht Leasing" në shumën (68,155,083) lek;

Raporti i këtij viti pozitive për shumeën +149,462,191 lek. Kjo shumë është e ardhur nga burime të ligjshme dhe akumuluohet, bartet për vitin 2012.

Për vitin 2012, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli dhe Mimoza Ndroqit prej 2,068,582 lek;
Të ardhura të tjera hyrëse në llogari në shumën 13,972,000 lek;
Të ardhura nga shitja me Kontrata Pararaprake Shitje 3816/1462, pasuria “arë”, me nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, blerë nga "Amadeus Group", për shumën 27,770,000 lek. (sipas derdhjeve në bankë);
Të ardhura nga shitja e pasurisë 95/21, “arë” me sipërfaqe 31971.28 m2, blerë nga "Amadeus" me KShK nr. 12889 Rep., nr. 4077 Kol., datë 24.11.2011, ku Ylli Ndroqi përf. me prokurë, pagesa në llogarinë e tij, në shumën 13,972,000 lek;
Të ardhura nga shitja e pasurisë 95/19, “arë” me sipërfaqe 2462 m2, blerë "Amadeus" me KShK nr. 12888 Rep., nr. 4076 Kol., datë 24.11.2011, ku Ylli Ndroqi përfaqësues me prokurë, pagesa në llogarinë e tij, kjo për shumën 13,972,000 lek;
Të ardhura nga shitja e pasurisë 37/6, “arë” me sipërfaqe 5400 m2, blerë nga "Mane TCI" me Kontratë Shitje Pasuri e Paluajtshme nr. 1065 Rep., nr. 1191 Kol., datë 27.03.2012, kjo për shumën 82,690,769 lek;
Kthim i “VB Yacht Leasing” (Shitje), për një vlerë 49,344,214 lek;
Tërheqje te ortaku nga shoqëria "Yldon" sh.p.k. është 338,660,274 lek;
Derdhje në llogarinë e Ylli Ndroqit për shitjen e tokës “arë”, me nr. 95/21, me sipërfaqe 1971.28 m2, blerë nga "Amadeus" me KShK nr. 12889 Rep., nr. 4077 Kol., datë 24.11.2011, ku Ylli Ndroqi, përf. me prokurë, pagesa në llogarinë e tij, sipas deklaratës datë 05.03.2012, paguar Hysni, Hadije, etj., Valisi, kjo për shumën 13,000,000 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën 558,192 lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën 1,654,522 lek;
Shpenzime për shkollim të fëmijëve në masën (434,679) lek;
Shpenzime për shlyerje huaje, kjo sipas “Marrëveshje Huaje” datë 05.02.2008 Kujtim Çela, në masën 18,500,000 lek;
Shpenzime për shlyerje huaje, kjo sipas “Marrëveshje Huaje” datë 10.04.2008 Arben Çela, në masën 8,000,000 lek;
Shpenzime për financim ortaku "ORA" sh.p.k. për shumën 48,519,821 lek; 
Shpenzime për financim ortaku "Landon" sh.p.k. për shumën 95,000 lek;
Shpenzime për financim ortaku "Channel One" sh.p.k. për shumën 1,162,403 lek;
Shpenzime për tokën “arë”, me nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, Kontratë Pararaprake Shitje nr. 3711 Rep., nr. 1239 Kol., datë 05.04.2011, nga Haxhi & Hysni Valiasi, ku kësti i dytë datë 27.03.2012, për shumën 14,472,880 lek;
Shpenzime për tokën “arë”, me nr. 25/30, me sipërfaqe 6530 m2, Kontratë Shitje Pasuri e Paluajtshme nr. 1931 Rep., nr. 434 Kol., datë 19.04.2012, në shumën 11,037,380 lek;
Shpenzime për tokën “arë”, me nr. 25/321, me sipërfaqe 1,680 m2, Kontratë Blerje datë 26.04.2019, sipas shënimit në kartelë, për shumën 2,000,000 lek;
Shpenzime për tokën “truall” me nr. 40/85, me sipërfaqe 2,026 m2, ndërtimore 304.7 m2, Kontratë Sipeërmarrje nr.1900 Rep., nr. 126/1 Kol., datë 28.03.2012, me "Mane TCI", për shumën 96,662,767 lek;
Blerje “VB Yacht Leasing”, në vlerën (15,590,749) lek;
Shpenzime blerje Kontrate Shit-Blerje Kuota 100% "Teknotrade", Kontratë Shitje nr. 84 Rep., nr. 22 Kol., datë 12.09.2010. Ndyshuar emri "Channel One" nëe vlerën 8,383,200 lek;
Kontratë Shit-Blerje Kuota 9% "LANDON", Kontrate Shitje nr. 4453 Rep., nr. 2892 Kol., datë 17.06.2012, duhet shtuar dhe vlera e kapitalit të shoqërisë në masën 51% të shpenzuara nga Ylli Ndroqi në datë15.12.2007, në vlerën 90 lek.

Raporti i këtij viti pozitive për shumën + 315,607,662 lek. Të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 465,069,853 lek.

Për vitin 2013, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli Ndroqit prej 1,923,778 lek;
Të ardhura të ligjshme paga të Mimoza Ndroqit prej 472,800 lek;
Të ardhura nga dieta Ylli dhe Mimoza Ndroqit prej 1,800,000 lek;
Të ardhura nga shitja e automjetit “Land Rover”, me nr. shasie SALLMAM247A241408, Tr.7005M, blerë Emiljano Shahini, me Kontratë Shit-Blerje nr. 1087 Rep., nr. 1773 Kol., datë 23.07.2013, në shumën 500,000 lek;
Të ardhura nga tërheqje ortaku, në shoqerinë "Ora" sh.p.k., në shumën 88,071,581 lek;
Kredi bankare, Kontratë Kredi Bankare datë 21.01.2013 “Raiffeisen Bank” prej 9,520,259 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën (564,096) lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën (5,236,690) lek;
Shpenzime për pagesa kredie (1,714,587) lek;
Shpenzime shlyerje kredie “Marrëveshje Huaje” datë 17.10.2007 Nimet & Alfred Sadaj (28,154,500) lek;
Shpenzimet per financim ortaku "Ora" sh.p.k. për shumën (29,893,529) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Landon" sh.p.k., për shumën (212,210) lek;
Shpenzime për financim nga ortaku "Channel One" sh.p.k., në shumën (752,620) lek;
Shpenzime për blerje automjeti “BMW”, me nr. shasie WBAKB01040C95626, targë AA007OX, blerë nga “Raiffeisen Leasing”, Kontratë Shitje. datë 22.02.2013, në shumën (9,532,763) lek;
Shpenzime blerje “Land Rover”, me nr. shasie SALLMAM247A241408, Kontratë Shitje nr. 2818 Rep., nr. 241 Kol., datë 23.03.2013, blerë nga "Yldon" sh.p.k. ne shumën (7,010,500) lek;
Blerje “Land Rover” me nr. shasie SALGA2JF9EA126989, Deklaratë Doganore RI9345, datë 17.07.2013, blerë nga “AUTOSERENISSIMA” SRL, për 100.000 euro + 1.063.402 lek, “Deklaratë Doganore” R73409 datë 13.09.2016, (14,021,000) lek;
Kontratë Shit-Blerje Kuota 100% "Channel One”, Kontratë Shitje nr. 1131 Rep., nr. 315 Kol., datë 04.09.2013, në shumën (26,500,000) lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën - 53,030,325 lek. Por, të ardhuran ga burime të ligjshme të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 412,039,528 lek.
Për vitin 2014, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli Ndroqit prej 2,625,031 lek;
Të ardhura të ligjshme paga të Mimoza Ndroqit prej 521,940 lek;
Të ardhura nga paga e Redon Ndroqit prej 522,229 lek;
Të ardhura nga qeraja në shumën 240,000 lek;
Të ardhura nga shtja e kuotave 20% të "Premier Service" në shumën 140,110 lek;
“Marrëveshje Huaje” datë 09.03.2009 Gëzim Halili, shlyerja e huasë në shumën (12,000,000) lek;
“Marrëveshje Huaje” datë 12.01.2010 Shkëlqim Kupa, shlyerja e huasë në shumën (10,000,000) lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën (879,992) lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën (3,727,982) lek;
Shpenzime për pagesa kredie (1,760,344) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Ora" sh.p.k., për shumën (18,712,932) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Yldon" sh.p.k., për shumën (76,107,451) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Landon" sh.p.k., për shumën (265,000) lek;
Shpenzime për Financim nga ortaku "Channel One" sh.p.k., në shumën (6,938,361) lek;
Kontratë Shit-Blerje Kuota 20% "Premier Service", Kontrate Shitje nr. 71 Rep., nr. 29 Kol., datë 23.01.2014, për vlerën 100,000 lek, blerë bashkë me Dritan Priftin, në shumën (20,000) lek;
Kontrate Shit-Blerje Kuota 50% "PS 31", Kontratë Shitje nr. 1283 Rep., nr. 531 Kol., datë 23.12.2014, ku kapitali është 100,000 lek, vlera e shpenzuar është (50,000) lek;
Kontratë Shit-Blerje Kuota 50% "Ren Don", Kontratë Shitje nr. 4799 Rep., nr. 1217 Kol., datë 10.07.2019, shoqëri e krijuar në 22.04.2014 me vlerë kapitali 1000 lek, nga Ylli Pasmaçiu. Dhe në datë 16.03.2015 është krijuar një tjetër "Rendon Oil" sh.p.k., me kapital 3.500.000 lek, ku 50% janë Ylli Ndroqi., vlera është (1,000) lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën - 150,371,662 lek. Por, të ardhura nga burime të ligjshme të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 261,667,866 lek.

Për vitin 2015, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli Ndroqit prej 3,746,770 lek;
Të ardhura të ligjshme paga të Mimoza Ndroqit prej 501,600 lek;
Të ardhura nga paga e Redon Ndroqit prej 567,380 lek;
Tërheqje ortaku nga shoqëria "Channel One" sh.p.k., në shumën (1,235,480) lek;
Tërheqje ortaku nga shoqëria "DON UCD" sh.p.k., në shumën (19,446,093) lek;

Shpenzime jetike për 4 veta në shumën (879,104) lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën (1,141,358) lek;
Shpenzime për pagesa kredie (2,246,534) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Ora" sh.p.k., për shumën (52,542,383) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Yldon" sh.p.k., për shumën (60,283,383) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Landon" sh.p.k., për shumën (273,400) lek;
Shpenzime për Financim nga ortaku "Ren Don Oil" sh.p.k., në shumën (2,962,228) lek;
Kontratë “arë”, për pasurinë nr. 40/82, me sipërfaqe 67.3 m2, KPP. nr. 2908 Rep., nr. 842 Kol., datë 26.04.2017 nga "Mane TCI" (paguar me Mandat Pagese nr. 43/2015) në shumën (427,403) lek;
Kontratë Shit-Blerje Kuota 50% "Ren Don" , Kontratë Shitje nr. 4799 Rep., nr. 1217 Kol., datë 10.07.2019, shoqëri e krijuar në datë 22.04.2014, me vlerë kapitali 1000 lek nga Ylli Pasmaçiu. Në datë 16.03.2015 është krijuar një tjetër "Rendon Oil" sh.p.k., me kapital 3.500.000 lek, ku 50% janë Ylli Ndroqi, vlera është (1,750,000) lek.

Raporti i këtij viti negativ për shumën - 93,346,274 lek. Por, të ardhura nga burime të ligjshme të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 166,321,592 lek.

Për vitin 2016, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:

Të ardhura të ligjshme paga të Ylli Ndroqit prej 5,274,551 lek;

Të ardhura të ligjshme paga të Mimoza Ndroqit prej 501,600 lek;
Të ardhura nga paga e Redon Ndroqit prej 472,800 lek;
Të ardhura nga shitja e pasurive nr. 35/32, 25/28, 25/30, “arë” me sipërfaqe përkatësisht 5560 m2,  6530 m2 dhe 1680 m2, blerë nga “Alesio 2014”, me Kontratë Shitje Pasuri e Paluajtshme nr. 8723 Rep., nr. 2853 Kol., datë 15.09.2016, në shumën 67,635,000 lek;
Kontratë Kredi Bankare datë 11.02.2016, “Raiffeisen Bank”, 33,817,500 lek;
Kontratë Overdrafti nr. 6362/2028 datë 06.06.2016, “Credins Bank”, 40,581,000 lek;
Kontratë Kredi Bankare datë 18.08.2016, “Raiffeisen Bank”, 16,232,400 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën (940,368) lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën (312,779) lek;
Shpenzime për pagesa kredie (25,864,554) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Ora" sh.p.k., për shumën (10,356,089) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Yldon" sh.p.k., për shumën (48,411,339) lek;

Shpenzime për financim ortaku "Landon" sh.p.k., për shumën (138,844) lek;
Shpenzime për financim nga ortaku "Cannel One" sh.p.k., në shumën (1,601,164) lek;
Shpenzime për financim nga ortaku "RenDon Oil" sh.p.k., në shumën (3,503,329) lek;
Shpenzime për financim nga ortaku "Don Ucd" sh.p.k., në shumën (3,503,329) lek;
Pagesë rivlerësimi në shumën (838,619) lek;
Shpenzime për blerje “pyll”, me nr. pasurie 183/2, zona kadastrale 2380, volumi 7, faqe 151, me sipërfaqe 100,000 m2, ndodhur në Lanabregas, K.P.P. nr.1215 Rep., nr. 507 Kol., datë 26.01.2016. Amenduar datë 09.02.2016, nga Azhen Prifti në shumën (33,817,500) lek;
Shpenzime për blerje “apartament”, me nr. pasurie 6/285/ND+l-4, me sipërfaqe 88.8 m2, legalizuar me “Leje Legalizimi” nr. 120939 datë 05.04.2019, në shumën (3,632,503) lek;
Pagesë për “Land Rover”, me nr. shasie SALGA2JF9EA126989, “Deklaratë Doganore” R19345, datë 17.07.2013, blerë nga “AUTOSERENISSIMA” SRL, për 100.000 euro + 1.063.402 lek,  “Deklaratë Doganore” R73409 datë 13.09.2016, në shumën (1,063,402) lek;
Pagesë për “BENZ” CD 6901A, me nr. shasie WDD2229761A292537, “Deklaratë Doganore” nr. R32474, blerë 120.000 euro, datë 16.04.2019 +  taksa doganore 960.103 lek, në shumën (16,232,400) lek;
Pagesë Kontrate Shit-Blerje Kuota 100% "Teknotrade", Kontrate Shitje nr. 84 Rep., nr. 22 Kol., datë 12.09.2010. Ndyshuar emri "Channel One", në shumën (9,261,337) lek.
Shtohet kapitali i Kapitalit 60% shoqërisë "DO-UCD" sh.p.k. I ka Ylli Ndroqi me vlerë të kapitalit 100 lek. Krijuar 03.08.2016, në shumën 60 lek.
Raporti i këtij viti pozitive për shumën + 25,664,209 lek. Të ardhura nga burime të ligjshme të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 191,985,800.
Për vitin 2017, nga “Akt Ekspertimit Kontabël”, për subjektin Yili Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli Ndroqit prej 5,444,812 lek;
Të ardhura të ligjshme paga të Mimoza Ndroqit prej 501,600 lek;
Të ardhura nga paga e Redon Ndroqit prej 542,584 lek;
Të ardhura nga qeraja në shumën 33,238 lek;
Të ardhura nga shitja e mjetit motor, me nr. shasie CA-YDV16538B515, blerë Sidrit Dosti me Kontratë Shit-Blerje datë 07.07.2017, për shumën 500,000 lek;
Të ardhura nga shitja e automjetit “BMW”, me nr. shasie WBAKB01040C95626, AA007OX, blerë Laert Duro, Kontratë Shitje datë 26.12.2017, në vlerën 3,988,500 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën (943,680) lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën (631,706) lek;
Shpenzime për pagesa kredie (10.715,172) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Yldon" sh.p.k., për shumën (3,668,978) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Ora" sh.p.k., për shumën (3,830,784) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Don Ucd" sh.p.k., për shumën (3,037,976) lek;
Shpenzime për financim nga ortaku "Channel One" sh.p.k., në shumën (1,000,438) lek;
Shpenzime për rivlerësim pasurie (444,948) lek;
Shpenzime për blerje “truall”, me nr. pasurie 40/85, me sipërfaqe 2,026 m2, dhe sipërfaqe ndërrimore 304.7 m2, Kontratë Sipërmarrje nr. 1900 Rep., nr. 126/1 Kol., datë 28.03.2012, me "Mane TCI", në shumën (54,758,914) lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën - 68,021,864 lek. Por, të ardhura nga burime të ligjshme të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 123,963,936 lek.
Për vitin 2018, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli Ndroqit prej 6,754,626 lek;
Të ardhura të ligjshme paga të Mimoza Ndroqit prej 501,600 lek;
Të ardhura nga paga e Redon Ndroqit prej 621,094 lek;
Të ardhura nga qeraja në shumën 405,350 lek;
Të ardhura nga shitja e pasurisë nr. 4790+1-35, “apartament” me sipërfaqe 117 m2, blerë Anila Qato me Kontratë Shitje Pasuri e Paluajtshme me Kusht Kreditimi nr. 5959 Rep., nr. 2159 Kol., datë 07.08.2018, për shumën 12,345,000 lek;
"ORA" sh.a. Tërheqje Ortaku në shumën 19,356,310 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën (943,680) lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën (3,223,059) lek;
Shpenzime për pagesa kredie (4,941,625) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Yldon" sh.p.k., për shumën (8,853,171) lek;
Shpenzime për financim nga ortaku "Channel One" sh.p.k., në shumën (4,447,325) lek;
Shpenzime për financim nga ortaku "Don Ucd" sh.p.k., në shumën (10,256,750) lek;
Shpenzime për “Rolls Roys”, me nr. shasie SCA688L02KU103906, “Deklaratë Doganore” R23164, blerë nga “ROLLS ROYS MOTORS” 478.702 Paund, datë 18.03.2018, në shumën (65,783,229) lek.
Raporti i këtij viti negativ për shumën - 58,463,899 lek. Por, të ardhura nga burime të ligjshme të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 65,500,037 lek.
Për vitin 2019, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë evidentuar:
Të ardhura të ligjshme paga të Mimoza Ndroqit prej 501,600 lek;
Të ardhura nga paga e Redon Ndroqit prej 542,584 lek;
Të ardhura nga qeraja në shumën 33,238 lek;
Të ardhura nga shitja e mjetit motor, me nr. shasie CA-YDV16538B515, blerë Sidrit Dosti me Kontratë Shit-Blerje datë 07.07.2017, për shumën 500,000 lek;
Të ardhura nga shitja e automjetit “BMW”, me nr. shasie WBAKB01040C95626, me targë AA007OX, blerë Laert Duro, me Kontratë Shitblerje datë 26.12.2017, në vlerën 3,988,500 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën (943,680) lek;
Shpenzime të ndryshme në shumën (631,706) lek;
Shpenzime për pagesa kredie (10.715,172) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Yldon" sh.p.k., për shumën (3,668,978) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Ora" sh.p.k., për shumën (3,830,784) lek;
Shpenzime për financim ortaku "Don Ucd" sh.p.k., për shumën (3,037,976) lek;
Shpenzime për financim nga ortaku "Channel One" sh.p.k., në shumën (1,000,438) lek;
Shpenzime për rivlerësim pasurie (444,948) lek.
Shpenzime për blerje “truall” me nr. pasurie 40/85, me sipërfaqe 2,026 m2, sipërfaqe ndërtimore 304.7 m2,  Kontratë Sipërmarrje nr. 1900 Rep., nr. 126/1 Kol., datë 28.03.2012, me "Mane TCI", në shumën (54,758,914) lek.
Raporti i këtij viti pozitive për shumën + 13,212,191 lek. Të ardhura nga burime të ligjshme të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 78,712,228 lek.
Deri në muajin Gusht të vitit 2020, nga “Akt Ekspertimi Kontabël”, për subjektin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij janë:
Të ardhura të ligjshme paga të Ylli Ndroqit prej 5,463,413 lek;
Të ardhura të ligjshme paga të Mimoza Ndroqit prej 332,500 lek;
Të ardhura nga paga e Redon Ndroqit prej 5461,467 lek;
Të ardhura nga qeraja në shumën 241,387 lek;
Të ardhura nga shitja e pasurisë tokë “pyll + kullotë", me “Vërtetim Hipotekor” nr. 122 datë 21.04.2020, me sipërfaqe 10,000 m2, blerë A. Pasmaçiu me Kontratë Shitje Pasuri e Paluajtshme, nr. 376 Rep., nr. 1333 Kol., datë l5.06.2020, për shumën 10,000,000 lek;
Shtojcë Kontratë Overdraft nr. 1438/1 datë 10.01.2020, me “Credins Bank”, për shumën 24,354,000 lek;
Overdraft me “Raiffeisen Bank” datë 06.03.2020, në shumën 1,500,000 lek;
Kontrate Kredie Bankare për çdo dëshirë nr.713/353 datë 06.04.2020, me “Tirana Bank”, për shumën 500,000 euro, në shumën 54,320,000 lek;
Kontratë Overdrafti nr. 1438 datë 12.11.2019, me “Credins Bank”, në shumën 36,531,000 lek;
Shpenzime jetike për 4 veta në shumën (700,000) lek;
Shpenzime të ndryshme në shumen (2,028,873) lek;
Shpenzime për pagesa kredie (8,092,902) lek.
Raporti i këtij viti pozitive për shumën + 54,089,894 lek. Të ardhura nga burime të ligjshme të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 132,802,122 lek.
Në seancë gjyqësore ekspertet u përgjigjen me shkrim pyetje me Aktin “Pyetje-Pergjigje" datë 02.06.2022. 
Pas paraqitjes se disa dokumentave nga Prokuroria shtesë, ekspertet paraqitën edhe dy “Akt Ekspertimi Kontabël Shtesë” në datat 21.09.2022 dhe 03.10.2022. Në këto dy akte shtese kanë llogaritur edhe shpenzimet e udhëtimit të shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij. Kanë arritur në përfundimin se në një pjesë të shpenzimeve për udhëtime të familjes Ndroqi është llogaritur në shpenzimet për jetesë të pasqyruara në “Aktin e Ekspertimit”, Pyetja 3/1, faqe 5. Ndaj dhe në përfundim kanë konkluduar se shpenzimet për udhëtim të familjes Ndroqi për periudhën deri në datën 03.08.2022 janë në shumën 18,847,282 lek.
III.2.1.3. Të ardhurat e evidentuara nga “Akt Ekspertimit Kontabël” dhe të pallogarituara në Tabelën Përmbledhëse.
Nga ana jonë i‘u prezantua Gjykatës fakti që punonjësit e shoqërisë "Yldon", Denisa Terziu, Ornela Çaushi dhe Brunilda Tresa si dhe vetë Ylli dhe Mimoza Ndroqi, po ashtu të punësuar në këtë shoqëri, kishin derdhur në llogarinë personale të shtetasit Ylli Ndoqi, gjatë periudhës 2008-2012, shuma të konsiderueshme monetare të cilat ishin përdorur nga Ylli Ndroqi për të paguar këstet e  blerjes së mjetit tip “Jaht”. Njëkohësisht i’u kërkua Gjykatës  që të urdhëronte ekspertet që të bënin evidentimin e këtyre shumave duke i llogaritur njëkohësisht si të ardhura nga burim të ligjshme. Gjykata u ngarkoi këtë detyrë eksperteve. Në zbatim të detyrës, në datën 21.09.2022 ekspertet paraqitën një Akt Shtesë me shkrim "Sqarime mbi pretendimet e palëve", lidhur Arkëtimet e kryera nga punonjësit e shoqërisë "Yldon" sh.p.k., Denisa Terziu, Ornela Çaushi, dhe Brunilda Tresa, në llogarinë personale të Ylli Ndroqi, gjatë viteve 2008-2012, shuma me të cilat është kryer pagesa e blerjes së mjeti tip “Yaht”. Konkretisht, sipas eksperteve, në llogarinë personale të Ylli Ndroqit është derdhur nga punonjëset e mësipërme shuma 254,230 euro (faqe 2 "Sqarime mbi pretendimet e palëve ''). Po në këtë llogaritje nga ana e eksperteve, sipas detyrës së lënë nga Gjykata për llogaritjen e depozitimeve të bërë në llogarinë personale të Ylli Ndroqit nga punonjësit e kompanive, nuk u llogaritën të gjitha këto depozitime. Konkretisht, nuk është llogaritur një depozitim i kryer nga punonjësja Ornela Çaushi në shumën prej 60,000 euro në datën 03.08.2010. Gjithashtu, nuk janë llogaritur edhe depozitimet e kryera nga vetë Ylli dhe Mimoza Ndroqi, të cilët po ashtu kanë qënë të punësuar në kompanitë në pronësi të tyre. Konkretisht, nuk janë llogaritur 3 depozitime të kryera nga Mimoza Ndroqi, e punësuar në kompani, në datat 18.11.2009, 07.07.2010 dhe 21.02.2011. Gjithashtu, nuk janë llogaritur dhe 7 derdhje të vetë Ylli Ndroqit, edhe ai i punësuar në kompani, respektivisht në datat 20.07.2009, 18.11.2009, 15.01.2010, 11.02.2010, 06.05.2010, 03.05.2011 dhe 11.01.2012. Të dy së bashku gjithsej në shumën 469,885 euro. Pra në llogarinë personale të Ylli Ndroqi:
·  Gjatë viteve 2008 - 2012 janë kryer 18 depozitime nga punonjëset e shoqërisë "Yldon" sh.p.k. Denisa Terziu, Ornela Çaushi, dhe Brunilda Tresa, në shumën 314,230 euro.
·  Gjatë viteve 2008-2012 janë kryer 10 depozitime nga Ylli dhe Mimoza Ndroqi, po ashtu punonjës të shoqërisë "Yldon" sh.p.k., në shumën 469,885 euro.
Këto depozitime të ndara sipas viteve janë:
·  Gjatë vitit 2008 është depozituar shuma 8,000 euro;
·  Gjatë vitit 2009 është depozituar shuma 299,000 euro;
·  Gjatë vitit 2010 është depozituar shuma 283,000 euro;
·  Gjatë vitit 2011është depozituar shuma 187,645 euro;
·  Gjatë vitit 2012 është depozituar shuma 30,000 euro.
Kërkesës sonë për Gjykatën në seancën gjyqësore të datës 03.10.2022 që nga ana e eksperteve të llogariteshin së bashku të gjitha këto shuma, pra gjithsej derdhje në llogarinë personale të Ylli Ndroqi, gjatë viteve 2008 - 2012 nga punonjëset e shoqërisë "Yldon", shuma prej 807,000 euro, Gjykata nuk e pranoi, duke qënë se ishim në fund të shqyrtimit gjyqësor. Por, u shpreh se nga ana e mbrojtjes këto shuma duhet të llogariteshin në Diskutimin Përfundimtar.
Nëse do t'i llogaritim këto të ardhura nga burime të ligjshme sipas viteve, do të ndryshonte rezultati financiar, raporti të ardhura/shpenzime, në këtë mënyrë:
Për vitin 2008, sipas “Akt Ekspertimi Kontabël”, raporti është negativ për shumën  - 25,511,301.  Por, të ardhura nga burime të ligjshme të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 28,205,402 lek. Do të shtohej shuma prej 8,000 euro, ose 980,000 lek dhe të ardhurat e akumuluara dotë jenë në shumën 31,185,402 lek.

Për vitin 2009, sipas “Akt Ekspertimi Kontabël”, raporti i këtij viti negativ për shumën -82,773,176 lek. Për shkak të rezultatit financiar negativ në këtë vit edhe bilanci i përgjithshëm është negativ në shumën -54,567,774 lek dhe rrjedhimisht nuk ka të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim. Duke llogaritur shumën prej 299,000 euro ose 41,501,200 lek, si të ardhur nga burime të ligjshme, diferenca negative për vitin 2009 do të jetë në shumën - 51,587,774 lek, si dhe rezultati financiar deri në këtë periudhë do të ishte negativ në shumën - 10,086,574 lek.
Për vitin 2010, sipas “Akt Ekspertimi Kontabël”, raporti i këtij viti negativ për shumën - 73,562,863 lek. Për shkak të rezultatit financiar negativ dhe rrjedhimisht nuk ka të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim. Duke llogaritur shumën prej 283,000 euro ose 39,280,400 lek, si të ardhur nga burime të ligjshme, diferenca negative për vitin 2010 do të jetë në shumën - 34,282,436 lek, si dhe rezultati financiar deri në këtë periudhë do të ishte negativ në shumën -44,369,010 lek.
Për vitin 2011, sipas “Akt Ekspertimi Kontabël”, raporti është pozitiv për shumën + 149,462,191 lek. Kjo shumë është e ardhur nga burime të ligjshme e akumuluar për vitin 2012. Duke llogaritur shumën prej 187,645 euro ose 25,951,303 lek, si të ardhur nga burime të ligjshme, raporti pozitiv i këtij viti dhe shuma e akumuluar do të jetë në vlerën 175,413,494 lek.
Për vitin 2012, sipas “Akt Ekspertimi Kontabël”, raporti është pozitiv për shumën + 315,607,662 lek. Të ardhura të akumuluara për vitin në vazhdim bëhet në shumën 465,069,853 lek. Duke llogaritur shumën prej 30,000 euro, ose 4,191,000 lekë si të ardhura nga burime të ligjshme raporti pozitiv i këtij viti dhe shuma e akumuluar do të shtohen me këtë shumë.
Pra, duke llogaritur shumat e derdhura në llogarinë personale të shtetasit Ylli Ndroqi nga të ardhurat e biznesit të shoqërisë "Yldon" sh.p.k. diferenca për vitin 2009 minimizohet dhe ngelet vetëm një diferencë negative e vogël për vitin 2010. 
Më poshtë, argumentojmë se edhe kjo diferencë negative nuk ekziston, pasi nga ekspertet nuk janë llogaritur disa të ardhura të ligjshme të Ylli dhe Mimoza Ndroqi, si dhe janë llogaritur disa shpenzime që nuk janë kryer prej tyre. Po ashtu, me qëllim për të provuar faktin që derdhjet kanë qënë nga të ardhurat e shoqërisë "Yldon" sh.p.k., ne kërkuam të paraqiten dhe dëshmitare para Gjykatës në seancë gjyqësore, shtetaset Deniza Terziu, Ornela Çaushi dhe Brunilda Tresa. U njoftua vetëm shtetësja Denisa Terziu, pasi punonjëset e tjera janë jashtë vendit, dhe deklaroi e konfirmoi para Gjykatës se shumat e depozituara janë marrë nga arka e shoqërisë "Yldon" sh.p.k., ku ajo ka punuar si ekonomiste.

Nga ana e eksperteve janë konstatuar të ardhura të ligjshme të Ylli dhe  Mimoza  Ndroqi,  janë pasqyruar në Aktin e Ekspertimit, por në fund nuk janë llogaritur si të ardhura nga burime të ligjshme. Po ashtu, janë llogaritur shpenzime që nga dokumentat e adminsitruara gjatë gjykimit rezultoi se nuk janë kryer. Konkretisht, nga ana e eksperteve në të ardhurat nga burime të ligjshme:

·      Nuk janë llogaritur të ardhurat maksimale të fituara nga shoqëria "Pasmaçiu" sh.p.k., për periudhën 1993-1998, por janë llogaritur në ardhurat në një variant të mesëm. Ekspertet në aktin e tyre japin tre variante të fitimit minimal, mesatar dhe masimal dhe në fund marrin në konsideratë atë mesatar në shumën 113,038,949 lek, (faqe 3, Plotësim nr. 2, Akt Ekspertimi, L. Bala). Shteti, ashtu sikurse ka të drejtë që të kryejë hetime financiare ndaj aktivitet financiar e tregtar të një subjekti është 30 vite më parë, ka detyrimin që të ruajë dokumentat financiare të këtyre subjekteve. Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve zyrtarisht thonë që nuk disponojnë dokumenta për shoqërinë "Pasmaçiu" sh.p.k. Po ashtu, vetë subjekti nuk ka detyrimin t’i ruajë në pafundësi dokumentat e tij financiare, por, sipas nenit 8 pika 116 të ligjit nr. 25 datë 10.05.2018 "Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" ai ka detyrimin t’i ruajë për një periudhë deri 10 vjet. Në këto kushte, fitimi i llogaritur nga ekspertet në tre variante duhet të interpretohet në favor të subjektit. Pra, duhet që të llogaritet në vlerën maksimale dhe të të ardhurave të ligjshme deri në vitin 1998, duhet t’u shtohet edhe shuma 113,038,949 lek - 97,769,140 lek = 15,269,809 lek. Kjo shumë mbartet në vitet 1999 e në vazhdim si e ardhur nga burime të ligjshme.
·     Nuk është llogaritur si e ardhur nga burim i ligjshëm në vitin 1998 shuma 2,000,000 lek e fituar prej shitjes nga Ylli Ndroqi të pronës autoveturë “Mitsubish”, me targa TR4639D, shtetasit Mendu Koçi, me kontratën noteriale nr. 3754 Rep. dhe nr. 2702 Kol., datë 29.09.1998 (faqe 20, “Akt Ekspertimi Kontabël”, pyetja 2/2). Argumenti i eksperteve është se nuk ndodhet në dosje kontrata e blerjes së mjetit. Po del qartë që kjo pronë është. Por, lidhur me analizën e krijimit të pasurive të Ylli dhe Mimoza Ndroqi duhet të ndahen pasuritë e krijuara para muajit shtator 1998 dhe ato të krijuara pas kësaj periudhe. Kjo për shkak të faktit se data më e hershme kur Prokuroria pretendon se Ylli Ndroqi është subjekt i ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 është muaji shtator 1998 dhe objekt i këtij ligji janë pasuritë e vendosura pas kësaj date. Neni 3/6 e ligjit dhe Vendimi Unifikues i Gjykatës së Lartë nr. 1 datë 25.0l. 2007 (faqe 13 paragrafi i fundit) janë të qartë kur shprehen se masat e këtij ligji mund të zbatohen vetëm për pasuritë e krijuara gjatë periudhës kur ka dyshime se personi është përfshirë në veprimtari kriminale. Pra, pasuritë e krijuara para kësaj date, shtator 1998, nuk mund të jenë objekt i këtij ligji, pasi nuk ka dyshime për veprimtari kriminale të shtetasit Ylli Ndroqi dhe rrjedhimisht, nuk ka asnjë lloj detyrimi që të provojë burimin e ligjshëm të krijimit të tyre. Këto pasuri prezumohen të krijuara me burime të ligjshme për sa kohë Prokuroria nuk solli asnjë pretendim. Në këto kushte, duke qënë se pasuria autoveturë “Mitsubish”, me targa TR4639D, është fituar para shtatorit të vitit 1998 nuk vihet në diskutim burimi i ligjshëm ndaj dhe vlera e shitjes e saj në shumën 2,000,000 lek duhet të llogaritet si e ardhur nga burim i ligjshëm në vitin 1998 dhe duhet mbartet në vitet 1999 e në vazhdim si e ardhur nga burime të ligjshme.
Nëse do t’i llogaritim këto të ardhura nga burime të ligjshme sipas viteve do të ndryshonte rezultati financiar, raporti të ardhura/shpenzime, në këtë mënyrë:
·      Për vitin 2008, sipas “Akt Ekspertimi Kontabël” dhe shumës së depozituar nga punonjësit në llogarinë personale të shtetasit Ylli Ndroqi, të ardhurat nga burime të ligjshme të akumuluara janë në shumën 31,185,402 lek. Duke shtuar fitimin maksimal të shoqërisë "Pasmaçiu" dhe shumën e shitjes së mjeti “Mitsubish”, kjo shumë bëhet 48,455,211 lek.
·     Për vitin 2009 sipas “Akt Ekspertimi Kontabël”, raporti i të ardhura/shpenzime i këtij viti negativ për shumën - 82,773,176 lek. Duke shtuar tek të ardhurat nga burime të ligjshme të këtij viti shumën prej 299,000 euro ose 41,501,200 lek, të derdhura në llogarinë personale të Ylli Ndroqit, si dhe shumën 48,455,211 lek, e akumuluar nga vitet e mëparshme, pra gjithsej 89,956,410 lek rezultati financiar i këtij viti do të jetë pozitiv në shumën 7,183,235 lek.
·      Për vitin 2010, sipas “Akt Ekspertimi Kontabël”, të ardhurave nga burime të ligjshme duhet t’i shtojmë shumën prej 283,000 euro ose 39,280,400 lek derdhur në llogarinë personale të Ylli Ndroqit, si dhe shumës 7,183,235 lek të akumuluar nga viti 2009. Në këto kushte, rezultati financiar deri në këtë periudhë do të ishte negativ në shumën -37,185,775 lek.
Gjithashtu, në mënyrë të gabuar dhe të pambështetur në dokumentat e ekspertuara, ekspertet kanë llogaritur shpenzime për disa pasuri, që në vitin 2014 me Kontratë Cedimi është bërë kalimi i të drejtës së pronësisë shtetases Mimoza Ndroqi. Kjo pasi, nga aktet që ndodhen në dosjen gjyqësore nuk provohet kryerja e një shpenzimi të tillë. Ndërkohë që sipas akteve noteriale të adminsitruara nga Gjykat, këto pasuri janë blerë nga babai dhe nëna e Mimoza Ndroqi, që në vitin 2004 dhe në vitin 2014 nga nëna dhe trashëgimtarët e babait të saj të ndjerë është bërë vetëm kalimi i të drejtave të pronësisë së këtyre pasurive. Aktet noteriale të vitit 2004 pasqyrojnë në mënyrë të qartë dhe drejtpërdrejtë faktin që pagesat për këto prona i ka bërë në mënyrë të plotë shoqërisë së ndërtimit që në vitin 2004. Sipas ligjit nr. 7829 datë 01.06.1994 "Për Noterinë", i ndryshuar dhe Udhëzimit nr. 6915/2 datë 30.01.2012 "Mbi procedurat teknike për derdhjen e pagesës së tjetërsimit në llogarinë bankare të noterit" të Ministrisë të Drejtësisë dhe të Financave, për të gjitha veprimet e tjetërsimit të pronësisë pagesa duhet të kryhet në llogarinë e noterit. 

Konkretisht neni 1 paragrafi 3, 4 dhe 5 parashikojnë se:

"3. Kur palët (shitësi dhe blerësi) paraqiten para noterit për lidhjen e kontratës së tjetërsimit të pasurisë së paluajtshme, noteri menjëherë kontrollon online, në regjistrin elektronik të regjistrimit të pasurive të paluajtshme, nëse shitësi është pronar dhe realizon kontratën. Në kontratë duhet të pasqyrohet edhe mënyra e derdhjes së çmimit të tjetërsimit të pasurisë së paluajtshme.

4. Me realizimin e kontratës, blerësi duhet të derdhë çmimin e tjetërsimit të pasurisë së paluajtshme në llogarinë bankare të noterit. Për këtë qëllim blerësi pajiset nga noteri me të dhënat e sakta në lidhje me emërtimin dhe numrin e llogarisë bankare. Vetëm pas paraqitjes së dokumentit bankar që vërteton se çmimi i tjetërsimit është derdhur në llogarinë e noterit, kontrata firmoset nga të dyja palët.

5. Kontrata e tjetërsimit e noterizuar, dorëzohet në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, brenda 10 ditëve, nga dita e nënshkrimit të kontratës nga kërkuesi, noteri apo asistenti i tij ".
Është fakt që kontratat e Cedimit (Tjetërsimit, Kalimit të të drejtës së pasurisë) nuk janë shoqëruar me dokumentin bankar që vërteton se çmimi i tjetërsimit është derdhur në llogarinë e noterit. Po ashtu, është fakt që kontratat janë regjistruar në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme dhe Mimoza Ndroqi është pajisur me çertifikatën e  pronësisë. Pra, nisur nga këto fakte të pakontestueshme, pavarësisht se çfarë ka shënuar noterja në këto Kontrata Cedimi, kalimi tëtë drejtave të pronësisë, kanë qënë pa shpërblim. Sepse në rast të kundërt, duke mos pasur dokumentin bankar që vërteton se çmimi i tjetërsimit është derdhur në llogarinë e noterit, nuk mund dhe nuk duhej të regjistroheshin në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme. Pra, kemi të bëjmë me kontrata tjetërsimi pa shpërblim dhe se shënimi në kontrata lidhur me pagesën e çmimit është bërë thjesht për të konsideruar faktin që pagesa është kryer në vitin 2004 nga porositësit e pasurive dhe shumën konkrete dhe që është bërë vetëm kalimi i pronës shtetases Mimoza Ndroqi. Llogaritja e këtyre shpenzimeve të pakryera nuk ndryshon balancën e përgjithshme të të ardhura/shpenzime të familjes Ndroqi, pasi edhe me to ajo është pozitive për vitet 2014 e në vazhdim. Por, kjo ndikon në rritjen e balancës negative për vitin 2014, kur ekspertet i llogaritin si shpenzime të kryera.
III.2.1.4. Analiza e kryer nga Mbrojtja lidhur me shumat e depozituara në llogarinë e shtetasit Ylli Ndroqi.
Së fundi, përveç sa kanë analizuar dhe pasqyruar ekspertet në Aktin e Ekspertimit, nga ana jonë është bërë kontrolli me detaje i gjithë derdhjeve në llogarinë e subjektit Ylli Ndroqi, duke i’u referuar vetëm pasqyrave të bilanceve. Kjo, kryesisht nga viti 2007 deri në vitin 2012. Po kështu, u bënë rakordimet edhe me bilancet e shoqërive “Ora” sh.p.k. dhe “Yldon” sh.p.k. Nga Pasqyrat Financiare (Bilancet) janë paraqitur të dhëna të lëvizjes së parave nga aktiviteti i biznesit në zërat e ndryshëm të kësaj pasqyre. Këtë e kemi paraqitur më poshtë për periudhat 2007 - 2012, por ndërkohë nga analiza e këtyre pasqyrave konstatojmë se nuk evidentohen qartë të gjitha lëvizjet e parasë të realizuara nga ortaku. Këtë e themi pasi; nga verifikimi i llogarive personale të ortakut rezulton se kemi derdhje nga punonjësit e shoqërisë (Shoqërive “Yldon” dhe “Ora”), ku, lëvizjet më të mëdha janë në shoqërinë “Yldon”. Nga verifikimi i bërë në pasqyrat përmbledhëse dhe të veçanta të paraqitura në aktin e ekspertimit të eksperteve kontabël Albana Beqiri dhe Juliana Muço në kthimin e përgjigjes nr. 2/1 dhe 7 janë pasqyruar shpenzimet e bëra nga Ylli Ndroqi si edhe të ardhurat e tij. Kjo, duke marrë në konsideratë, llogaritë bankare, bilancet (të dhënat për ortakun), shit-blerjet e pasurive të paluajtshme, shpenzimet jetësore, shkollore etj. Por, ajo që konstatohet nga akti i përgatitur prej tyre, rezulton se një pjesë e parave të depozituara në llogarinë personale të Ylli Ndroqit nuk janë pasqyruar në tabelat e tyre. Duhet të sqarojmë në këtë pikë se: 

Denisa Terziu ka qënë punonjëse që merrej me arkëtimet pranë shoqërisë “Yldon” sh.p.k,. Ylli Ndroqi si ortak i shoqërisë ka bërë derdhje ngatë ardhurat e klientëve të depozituara pranë tij në bazë të kontratave të ndryshme që ka patur me ta dhe Mimoza Ndroqi jo vetëm ka qëne ortake e shoqërisë, por edhe financiere pranë saj dhe në këtë rast, në rolin e punonjëses ka bërë derdhje në llogarinë e Ylli Ndroqit.
Në vitin 2008, shuma prej 4,716,325 lek duhet të shtohet në “Të ardhura të tjera, hyrje në llogari”.
Për këtë periudhë, në pasqyrën përmbledhëse, tek zëri ortak, është paraqitur si e ardhur nga “Tërheqje ortaku nga “ Yldon” sh.p.k.” në shumën 21,827,921 lek, shumë e cila evidentohet edhe në lëvizjet bankare të Ylli Ndroqit.

Vihet re se në datë 13.02.2008 është bërë kalim (nga “Yldon” sh.p.k. drejt Ylli Ndroqi) prej 200,000 euro, e konvertuar në 24,722,000 lek. Kjo shifër, emetuar me veprimet e tjera dhe rregullimet e kursit në fund të periudhës, është paraqitur në bilanc në shumën 21,827,921 lek. Kjo, duke u përputhur me vlerën e zërit të ardhura të ortakut në bilancin e vitit 2008 dhe në vitin 2009 është pasqyruar si financim nga ana e ortakut.
Në vitin 2009, kemi derdhjet të cilat nuk janë të pasqyruara në tabelën përmbledhëse dhe në zërin “Të ardhura të tjera, hyrje në llogari” dhe ndërkohë, duke krahasuar me pasqyrën e ortakut këto dalin të paevidentuara. Kjo shumë është 71,457,150 lek, shumë e cila duhet të shtohet në zërin “Të ardhura të tjera, hyrje në llogari” në vitin 2009, pasi rezulton në lëvizjet bankare me burim nga biznesi. 

Në vitin 2010 kemi veprime bankare nga biznesi kundrejt llogarive të pronarit në shumën 26,959,810 lek, por, ndërkohë në bilancin e raportuar për “Yldon” sh.p.k., shuma e tërhequr prej ortakut është 9,544,170 lek, vlerë e cila zbritet nga totali dhe vlera që duhet të pasqyrohet si shtesë në zërin “Të ardhura të tjera, hyrje në llogari” të shtohet diferenca prej 17,415, 640 lek.

Për vitin 2011, kemi veprime bankare nga biznesi kundrejt llogarive të pronarit në shumën 36,098,570 lek, shumë e cila nuk është e pasqyruar.
Të gjitha shumat e konstuara nga kjo analizë duhet të konsiderohen si të ardhura nga burime të ligjshme dhe duhet të pasqyrohen në tabelën përfundimtare të të ardhurave dhe shpenzimeve, duke i’u shtuar të ardhurave të çdo viti, por njëkohësisht duke u pasqyruar edhe në rezultatin financiar të gjithë periudhës, sipas viteve. Në këtë mënyrë rezulton se për të gjitha vitet Ylli dhe Mimoza Ndroqi kanë pasur rezultat financiar pozitiv, duke mbuluar me të ardhura nga burime të ligjshme të gjitha shpenzimet. Sipas tabelës (kryer nga mbrojtja) Ylli dhe Mimoza Ndroqi kanë mundësi për kursime kumulative për periudhën 1993 - 2020 në shumën 168,509,080 lek.
III.2.1.5. Kërkimet përfundimtare të Prokurorisë dhe pse ato nuk janë të mbështetura në provat e marra gjatë shqyrtimit gjyqësor dhe në ligj.
Në kërkimet e saj përfundimtare Prokuroria e ka injoruar plotësisht, në mënyrë të habitshme dhe plotësisht antiligjore “Akt Ekspertimi Kontabël dhe Vlerësues” analizën e mirëfilltë shkencore dhe konkluzionet e tij, duke kërkuar konfiskimin e të gjitha pasurive të shtetasve Ylli dhe Mimoza Ndroqi. 
Ajo që konstatohet në qëndrimin e Prokurorisë në raport me “Akt Ekspertimi Kontabël” të kryer nga Gjykata, është se:

Së pari, Prokuroria e ka paravendosur që do të kërkojë konfiskimin e çdo pasurie që familja Ndroqi ka krijuar pas vitit 1998 dhe që është në zotërim të saj;

Së dyti, në funksion të këtij qëndrimi, Prokuroria analizat dhe konkluzionet e ekspertëve që nuk shkojnë në funksion të këtij qëllimi nuk i pranon, i mohon, përdor argumenta hapur në shkelje të Kushtetutës dhe ligjeve, për t'i rrëzuar, madje në shumë raste as nuk i përmend fare;
Së treti, ato analiza dhe konkluzione të eksperteve që shkojnë në funksion të këtij qëllimi, pra të kërkesës për konfiskimin e çdo pasurie, i evidenton, i analizon dhe i paraqet në konkluzionin e saj.
Prokuroria nuk njeh asnjë të ardhur të krijuar në mënyrë të ligjshme nga shoqëria "Pasmaçiu" sh.p.k., e krijuar në shkurt të vitit 1993 si biznes i madh me kapital fillestar USD 20.000. Aktiviteti tregtar i kësaj shoqërie vazhdoi deri në vitin 1998. Për të provuar këto fakte paraqitëm edhe prova. Këto prova i’u nënshtruan ekspertimit vlerësues dhe kontabël nga Gjykata. Ekspertët konkluduan në mënyrë shkencore, të qartë dhe të drejtpërdrejtë se shoqëria "Pasmaçiu" sh.p.k., ka siguruar fitime dhe të adhura në periudhën 1993-1998 në shumën 113,038,949 lek.
Prokuroria, konkludon se llogaritja e fitimit të shoqërisë "Pasmaçiu" sh.p.k. për vitet 1993-1999 "...është i bazuar tërësisht në supozime dhe jo dokumentacion ligjor...". Dokumentat zyrtare të ardhura të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve dhe Doganave, 106 importe të kryera nga kjo shoqëri vetëm në vitet 1997-1998, shuma të paguara si Taksa Doganore dhe Tatim mbi Vlerën e Shtuar nga shoqëria “Pasmaçiu” sh.p.k. vetëm për vitet 1997-1998, Prokuroria i konsideron supozime. 
Ky konstatim i Prokurorisë është hapur në kundërshtim me provat e administruara nga Gjykata, pasi:
Së pari, dokumentet e paraqitura dhe administruara nga Gjykata si prova janë përgjigje zyrtare e Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve dhe Doganave të Republikës së Shqipërisë. Konkretisht, shkresa nr. 22055/2 datë 28.09.2020 e Drejtorisë Rajonale Tatimore Tiranë dhe shkresat nr. 16328/1 datë 11.09.2020 dhe nr. 17910/1 datë 28.09.2020 të Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave;
Së dyti, në këto dokumente zyrtare, me vlerë të plotë provuese, pasqyrohet qartë fakti që shteti shqiptar nuk disponon asnjë dokument lidhur me dokumentat financiare tatimore të shoqërisë "Pasmaçiu" sh.p.k. në pronësi të Ylli Ndroqi para marsit të vitit 1997. 
Së treti, këto dokumenta zyrtare, me vlerë të plotë provuese, provojnë faktin se shoqëria "Pasmaçiu" sh.p.k. vetëm për periudhën 1997-1998, për të cilën shteti shqiptar i ka ruajtur dokumentet, ka kryer 106 importe të mallrave ushqimore, industriale dhe materiale ndërtimi.
Së katërti, këto dokumente zyrtare, me vlerë të plotë provuese, provojnë faktin se për mallrat e importuara nga shoqëria “Pasmaçiu” sh.p.k. janë paguar të gjitha detyrimet doganore dhe taksat të pasqyruara në mënyrë të detajuar për çdo ngarkesë,  konkretisht ka paguar shumën 3,105,148 lek Taksë Doganore dhe shumën 4,653,773 lek Tatim mbi Vlerën e Shtuar.
Prokuroria se në periudhën 1993-1998 fitimi i shoqërisë nuk provohet me dokumentacion të rregullt ligjor për aktivitetin e shit-blerjeve, pasi, sipas saj nuk janë administruar fatura tatimore dhe të ardhura shpenzime të kaluara në sistemin bankar apo dokumentacionin ligjor, sipas përcaktimeve të ligjit nr. 10192 datë 3.12.2009. Prokuroria nuk sqaron se cilat janë përcaktimet e këtij ligji lidhur me atë që e quan "...dokumentacion ligjor... " për të provuar tëardhurat. Ligji, në nenet 21 dhe 24 të tij përdor termin "...pasuri ose të ardhura nga burime të ligjshme...”. Ndërsa lidhur me faktin se kush do të quhet "e ardhur e ligjshme" dhe "burim i ligjshëm", duhet t’i referohemi legjislacionit tatimor, ligjit nr. 8438 datë 28.12.1998 "Për të Ardhurat", i cili në nenin 4 përcakton në mënyrë joshteruese të gjitha burimet ligjore të të ardhurave të ligjshme në Republikën e Shqipërisë. Ligji nr. 10192 datë 3.12.2009, në mënyrë shumë eksplicite dhe të qartë jep vetëm një rast përjashtimor lidhur me të ardhurat nga burime që nuk mund të konsiderohen të ligjshme, rasti kur ato "...rrjedhin nga mospagimi i taksave dhe i tatimeve..". 

Akti i Ekspertimit është një provë e rëndësishme e procedimit penal, që vetë ligjvënësi i ka dhënë status të veçantë dhe organet e procedimit, qoftë Gjykata apo edhe Prokuroria, duhet t’a argumentojnë në mënyrë të detajuar pse nuk i qëndrojnë konkluzioneve shkencore të tij; veprim që nuk është kryer nga Prokuroria në këtë rast.
Prokuroria, kur analizon “Akt Ekspertimi Kontabël”, nuk i konsideron si të ardhura nga burime të ligjshme shumat e marra hua nga Ylli Ndroqi personave të ndryshëm në vitet 2007 - 2009. Për të dokumentuar këto hua midis shtetasit Ylli Ndroqi si huamarrës dhe huadhënësve janë përpiluar marrëveshje në formën e dokumentave të thjeshtë shkresorë. Argumenti i Prokurorisë se Marrëveshjet e dorëzuara nuk kanë vlerë ligjore për të justifikuar pasurinë, pasi nuk janë transaksione të realizuara në mënyrë të ligjshme sipas “Ligjit Antimafia” nuk qëndron:
Së pari, për faktin se ky ligj nuk parashikon formën ligjore sesi duhet të jenë aktet apo marrëveshjet me të cilat provohet burimi i ligjshëm i pasurisë. Për këtë pikë, lipset referimi në rregullimet ligjore të Kodit Civil mbi formën me të cilën realizohet një veprim i tillë midis individëve, i cili parashikon që një veprim i tillë nuk kërkon formë të posaçme, pra mund të bëhet edhe me shkresë të thjeshtë.
Së dyti, në zbatim të kërkesave të ligjit nr. 10192, datë 3.12.2009, huamarrja është një burim i ligjshëm i krijimit të të ardhurave, pasi lejohet nga ligji në Shqipëri dhe me rëndësi është fakti nëse huadhënësi i dispononte këto pasuri në momentin e dhënjes së huasë. Nga provat e paraqitura nga anajonë, që janë ekstrakte të llogarive bankare të huadhënësve dhe familjarëve të tyre, rezulton qartë që të gjithë huadhënësit kanë pasur mjete financiare në momentin e dhënjes së huasë. 
Për huanë e marrë nga shtetasi Astrit Sejdini me “Akt-Marrëveshje” datë 28.12.2006, jo vetëm që provohet që huadhënësi e ka disponuar shumën e dhënë hua, por provohet me ekstraktin e llogarisë së Bankës ku është depozituar shuma prej 200.000 USD. Ky ekstrakt është dorëzuar nga ana jonë si provë në Gjykatë. Madje, rezulton qartë që shuma e dhënë hua është tërhequr nga llogaria e tij bankare në datën 06.10.2006, vetëm dy muaj para se t'i jepej Ylli Ndroqi si hua.
Lidhur me huanë e shtetasve Alfred dhe Nimete Sadaj datë 17.10.2007 në shumën 220,000 USD, kemi paraqitur prova se që prej vitit 1996 deri në vitin 2007 huadhënësit kanë pasur biznes të regjistruar në Tatime me objekt “Parking”, i Degës së Doganës Tiranë. Duke pasur në konsideratë biznesin e garantuar që ka pasur familja Sadaj, rezulton që edhe të ardhurat e krijuara nga ky aktivitet kanë qenë të konsiderueshme dhe të garantuara. Për shkak të kohës së gjatë, huadhënësit nuk i kanë ruajtur dokumentat financiare që tregojnë fitimet e tyre dhe krijimin e shumës së dhënë hua.
Lidhur me huanë e shtetasit Arben Çela datë 10.04.2008, në shumën 8,000,000 lek, rezulton qartë se ka pasur mjete të mjaftueshme financiare në llogaritë e tij, si dhe të biznesit të tij, deri në vitin 2008 mbulon shumën e dhënë hua. Ky shtetas ka pasur shuma të konsiderueshme të depozituara në bankë në emrin e tij apo familjarëve të tij. Prej viti 2005 ai ka qarkulluar afërsisht 80,000,000 lek dhe 340,000 euro në llogaritë e tij bankare. Në vitin 2008 ai ka filluar edhe një aktivitet ekonomik, megjithëse nuk ka pasur fitim. Pra, qartësisht provohet që huadhënësi e ka disponuar shumën e dhënë hua.
Lidhur me huanë e shtetasit Kujtim Çela datë 05.02.2008, në shumën 18,500,000 lek, rezulton qartë se ka pasur mjete të mjaftueshme financiare në llogaritë e tij, si dhe të biznesit të tij, deri në vitin 2008 mbulon shumën e dhënë hua. Vetëm në një llogari bankare nga viti 2003 deri në vitin 2011 ai ka depozituar shumën prej 235,473 USD; në një llogari tjetër në shkurt të vitit 2007 ka depozituar shumën prej 10,000 euro; në një llogari tjetër në “Raiffiesen Bank” ka kredituar nga viti 2007 deri në vitin 2016 shumën prej 450,215 USD; në një llogari tjetër në vitin 2007 ka pasur të depozituar shumën prej 39,454 USD; po në këtë periudhë, në një llogari tjetër ka pasur të depozituar shumën 15,885 USD; në vitin 2005-2006 ka tërhequr shumën prej 170,000 USD nga një llogari bankare. Pr,a as që mund të vihet në diskutim fakti që huadhënësi e ka disponuar shumën e dhënë hua shtetasit Ylli Ndroqi në datën 05.02.2008. Edhe bashkëshortja e huadhënësit ka disponuar në bankë shuma të konsiderueshme financiare gjatë kësaj periudhe. 
Lidhur me huanë e shtetasit Gëzim Halili datë 09.03.2009, për shumën 12,000,000, rezulton qartë se ka pasur mjete të mjaftueshme financiare  në llogaritë e tij, si dhe të biznesit të tij, deri në vitin 2008, mbulon shumën e dhënë hua. Nga analiza e ekstrakteve të llogarive bankare të tij dhe familjarëve të tij rezulton se në vitet 2007-2009 në llogaritë e tyre bankare kanë disponuar shumat 2,500,000 lekë, 18,175 euro dhe 71,303 usd. Pra, kanë disponuar shumë më tepër se ka qënë shuma e dhënë hua shtetasit Ylli Ndroqi.

Lidhur me huanë e shtetasit Shkëlqim Kupa datë 02.01.2010, në shumën 10,000,000 lek, rezulton qartë se ka pasur mjete të mjaftueshme financiare në llogaritë e tij, si dhe vetëm nga fitimet e kompanive të tij deri në vitin 2010 mbulon shumën e dhënë hua. Ky shtetas ka pasur në pronësi të tij dy shoqëri që kanë realizuar fitime deri në vitin 2010 në shumën 12,00 000 lek. Vetëm shoqëria "Krabi" 2007 në vitin 2008 ka realizuar 6,061,184 lek fitim për të cilin ka paguar taksa. Po ashtu, ky shtetas dhe familjarët e tij kanë pasur shuma të konsiderueshme të depozituara në bankë në vitet 2005-2020. Pra, qartësisht provohet që huadhënësi e ka disponuar shumën e dhënë hua dhe burimi i ligjshëm i krijimit të saj.

Nga sa analizuam me sipër, del që Prokuroria në mënyrë antiligjore në llogaritjet e saj të të ardhurave dhe shpenzimeve të çdo viti:
- analizon burimin e krijimit të pasurive të krijuara para shtatorit të vitit 1998, pavarësisht se Ylli Ndroqi nuk ka qënë subjekt i ligjit dhe rrjedhimisht nuk mund të shtrihen efektet e tij;
- mohon të ardhurat nga biznesi "Pasmaçiu" sh.p.k. për periudhën 1993-1998 të nxjerra në mënyrë të detajuar nga ekspertet e caktuara nga Gjykata, pa asnjë mbështetje ligjore dhe argument;
- nuk njeh shumat e dhëna hua, duke e argumentuar me faktin se huadhënësit nuk kanë pasur mjete financiare në momentin e dhënies së huasë. Një argument që nuk qëndron, duke qënë se vetë Prokuroria në diskutimin përfundimtar i ka pasqyruar llogaritë bankare dhe fitimet e shoqërive që kanë disponuar huadhënësit në kohën e dhënies së huasë;
- në kundërshtim me rregullat bazë financiare dhe mënyrë alogjike nuk pranon të ardhurat e akumuluara nga vitet e mëparshme, krijuar nga burime të ligjshme dhe të pasqyruara në mënyrë të detajuar në aktin e ekspertimit, si mundësi financiare shpenzime në vitit në vazhdim.

Konkretisht sipas viteve:

Për vitin 1996, Prokuroria pretendon se subjekti nuk ka pasur të ardhura për të blerë pasuri prej 4.000.000 pavarësisht se nuk ka pasur një detyrim të tillë;
Për vitin 1998, nuk i llogarit të ardhurat nga burim i ligjshëm në vlerën 2,000,000 nga shitja e mjetit tip “Mitsubish”;
Për vitin 1999, nuk i llogarit të ardhurat nga burim i ligjshëm në vlerën 1.500.000 lek nga shitja e mjetit, por 300 000 duke zbritur shumën e blerjes në vitin 1996, ku sipas Prokurorisë nuk ka pasur mundësi financiare për të bërë, megjithëse nuk është subjekt i ligjit për këtë periudhë.
Për vitin 2001, nuk llogarit si të ardhur nga burim të ligjshëm shumën prej 1,900,000 lek të shitjes së pasurisë së paluajtshme së blerë në vitin 1996 me argumentin se nuk ka pasur mundësi t’a blinte në këtë vit, megjithëse nuk është subjekt i ligjit për këtë periudhë.
Të njëjtin qëndrim vazhdon të mbajë Prokuroria në analizën financiare lidhur me të ardhurat nga burime të ligjshme dhe shpenzimet e kryera për vitet 2000-2007, duke mos llogaritur  asnjë  nga të ardhurat që Ylli Ndroqi ka krijuar me burime të ligjshme në vitet e  mëparshme  të akumuluara dhe të mbartura në vitet e mëpasshme. 

Ka dy vite kur Prokuroria e pranon dhe i referohet analizës dhe përfundimeve të aktit të ekspertimit kontabël të kryer nga Gjykata. Këto janë vetëm vitet 2009 dhe 2010, ku pretendohet se sipas analizës financiare raporti i të ardhurave dhe shpenzimeve është negativ.
Ndërkohë, kemi pasqyruar, analizuar dhe konkluduar se, edhe sipas “Akt Ekspertimi Kontabël”, duke llogaritur të ardhurat maksimale të shoqërisë "Pasmaçiu" sh.p.k. për vitet 1993-1998, të ardhurat nga depozitat e punonjësve të shoqërisë "Yldon" në llogarinë e shtetasit Ylli Ndroqi për vitit 2008-2012 dhe ato të shitjes së mjeti tip “Mitsubish” për vitin 1998, rezultati financiar, përfshin edhe akumulimet, për vitin 2009 është pozitiv dhe për vitin 2010 është negativ, por në shumën -37,185,775.
Mospranimi si të ardhura të krijuara nga burime të ligjshme i shumave të përfituara nga shitjet e pasurive të paluajtshme në vitin 2011 dhe argumentat e Prokurorisë janë jo thjesht të pambështetura në ligj, por hapur në shkelje të parimeve dhe kuadrit ligjor që rregullon të drejtën e pronës dhe lirinë ekonomike të individit në Republikën e Shqipërisë, por edhe me analizën dhe përfundimet e “Akt Ekspertimi Kontabël”. Kodi Civil parashikon dhe mbron të drejtën e individit për liri ekonomike dhe në veçanti të drejtën e përfaqësimit dhe shit-blerjes së pronave të luajtshme dhe të paluajtshme. Konkretisht, lidhur me pronat e familjes Valiasi në vitin 2011 Ylli Ndroqi i ka blerë në mënyrë të ligjshme me kontratë noteriale dhe i ka regjistruar në Zyrat e Regjitrimit të Pasurive të Paluajtshme në emrin e tij pronat.

Më pas, Ylli Ndroqi i’a ka shitur këto prona shoqërisë “Amadeus Grup” me kontratë noteriale dhe të regjistruar në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme. Ndërkohë, vetë Asambleja e Ortakëve të shoqërisë "Amadeus Grup" ka marrë vendim për blerjen e kësaj pasurie dhe shumën përkatëse. Shuma e përfituar nga kjo shitje prej 117,555,000 lek ka kaluar nga blerësi tek shitësi, Ylli Ndroqi, nëpërmjet llogarive bankare. Ndaj, është jo vetëm tej çdo lloj interpretimi kushtetues dhe ligjor, por dhe tej imagjinatës që të kundërshtosh ligjshmërinë e kryerjes së këtij veprimi juridiko-civil dhe të ardhurat e fituara si pasuri e fituar nga burim i ligjshëm. Argumenti i Prokurorisë se vlera e shitjes është “... rritur në mënyrë fiktive... dhe jo reale për vendosjen e saj...”, janë thjesht pjesë e dëshirave të Prokurorisë, e imagjinatës së tyre në funksion të qëllimit të konfiskimit të pasurisë së krijuar nga burime të ligjshme. Diferenca e vlerës së shitjes së kësaj pasurie shoqërisë "Amadeus Grup" me atë të blerjes së saj familjes Valiasi, përbën të ardhur nga burim të ligjshëm.

E njëjta situatë është edhe lidhur me shitjen e një pasurie tjetër të familjes Valiasi në vitin 2011 nga shtetasi Ylli Ndroqi, po shoqërisë“Amadeus Grup”. Në këtë rast, Ylli Ndroqi ka vepruar si përfaqësues i shitësve me prokurë. Shitësit i kanë dhënë shtetasit Ylli Ndroqi të drejta të plota për të shitur pronën e tyre. Pra, ka qënë në tagrin e tij që të gjente blerësin dhe të përcaktonte vlerën e shitjes. Ka qënë në tagrin e tij që të përcaktonte vlerën që do të fitonte nga ky veprim, pasi të binte dakord edhe me të përfaqësuarit. Shumat monetare të shitjes kanë kaluar në llogarinë bankare të Ylli Ndroqit. Më pas, me një marrëveshje midis të përfaqësuarve dhe Ylli Ndroqit është përcaktuar shuma që do të përfitonte nga ky veprim dhe shuma që do u jepej porositësve. Diferenca e vlerës së shitjes së kësaj pasurie shoqërisë "Amadeus Grup" me atë që Ylli Ndroqi u ka paguar të përfaqësuarve prej tij shtetasve përbën të ardhura nga burim të ligjshëm.
Jo thjesht jemi para dy veprimeve të pastra juridiko-civile, por, nuk ka as edhe një arsye apo indicje më të vogël që të vënë në dyshim vullnetin e palëve në këto marrëdhënie juridiko-civile dhe shumat monetare që ka përfituar secili.
Edhe në analizën e të ardhurave dhe shpenzimeve të vitit 2012, Prokuroria, në kundërshtim të hapur me ligjin dhe provat e paraqitura në gjykim, por edhe me analizën dhe përfundimet e Aktit të Ekspertimit Kontabël, pavarësisht se, sipas tabelës nr.1, e përgjigjes së pyetjes 8 të Aktit të Ekspertimit, të ardhurat në total në këtë vit nga burime tël igjshme, për të cilat janë paguar taksat dhe tatimet, janë në shumën 532,679,836 lek dhe diferenca me shpenzimet pozitive në shumën 315,607,662 lek, jo thjesht në shkelje të hapur të nenit 24/1 pika "c" të ligjit nr. 10192 datë 10.02.2009 dhe të konkluzioneve të ekspertimit, por në mënyrë paradoksale konkludon se "...nuk dokumentohet burimi i ligjshëm i të ardhurave që kanë shërbyer për të mbuluar nivelin e shpenzimeve nga subjekti Ylli Ndroqi në vitin 2012...". Prokuroria nuk i konsideron si të ardhura të krijuara nga burime të ligjshme:
- Shumën e kësteve të paguara në zbatim të kontratës së shitjes së pasurive të paluajtshme shoqërisë "Amadeus Grup" në vlerën totale 41,916,000 lek;
- Shumën e fituar nga shitja e pasurive të palujtshme shoqërisë "Mane TCI" në vlerën 82,690,767 lek;
- Shumën e tërhequr nga shoqëria "Yldon", si ortak i vetëm, e pasqyruar në Bilacin Vjetor të shoqërisë, për të cilat janë paguar taksat dhe tatimet, në vlerën 338,660,274 lek;
- Shumën e fituar nga shitja e “Yahtit” në vlerën 49,344,214 lek;
Pra, të gjitha këto të ardhura, në vlerë rreth 5,000,000 euro, të krijuara nga burime të ligjshme, të dokumentuara me dokumenta me vlerë të plotë provuese, si edhe të kaluara nëpërmjet llogarisë bankare të shtetasit Ylli Ndroqi, Prokuroria pa asnjë argument i zeron.
Për vitin 2012, Prokuroria ka parashtruar kontestime vetëm lidhur me shitjen e pasurisë të paluajtshme shoqërisë "Mane TCI", pasi kjo pronë ka qënë në bashkëpronësi me shtetasin Laert Duro, duke e konsideruar gjithë shumën prej 82,690,767 lek, të ardhur të ligjshme. Kontrata e shitjes është firmosur edhe nga ky shtetas, por duhet theksuar edhe njëherë fakti që pagesa është derdhur e gjitha në llogarinë bankare të Ylli Ndroqit dhe është përfituar prej tij. Prokuroria nuk merr në konsideratë apo analizon fare dokumentet e dorëzuara nga ne në Gjykatë, me të cilat provojmë faktin që me këtë kontratë është shitur vetëm gjysma e pasurisë që Ylli Ndroqi kishte në bashkëpronësi me Laert Duraj. Ata kanë pasur në pronësi të tyre një sipërfaqe prej rreth 9400 m2. Kjo pasuri është ndarë në dy pjesë dhe Ylli Ndroqi i ka shitur shoqërisë "Mane TCI" vetëm gjysmën e kësaj pasurie, se gjysma tjetër e saj është shitur po nga Ylli Ndroqi dhe Laert Duraj dhe shuma e vlerës se saj është marrë vetëm nga Laert Duraj. 
Prokuroria, tej analizës kontabël-financiare të kryer nga ekspertët e caktuar nga Gjykata, në një rast analizon një derdhje në llogarinë e shoqërisë "Yldon" në shumën 2,000,041 euro. 

Prokuroria, pa kryer as verifikimin më të thjeshtë, pa parë bilancin e shoqërisë "Yldon" për vitin 2012, pa parë nëse ky bilanc është pranuar dhe miratuar nga institucionet shtetërore Zyrat e Tatim Taksave, pa parë nëse të dhënat e paqyruara në bilancin e shoqërisë "Yldon" kanë dokumenta justifikuese, nxjerr konkluzion se "...nuk është identifikuar burimi i ligjshëm i të ardhurave ... ", lidhur me shumën prej 2,041,000 euro të derdhura në llogarinë e shoqërisë "Yldon". Prokuroria nuk përmend dhe analizon kontratën e shërbimit të lidhur nga shoqëria "Yldon" sh.p.k. Prokuroria nuk përmend faktin që këto shuma janë derdhur pasi shoqëria "Yldon" ka kryer shërbimin dhe ka lëshuar faturë tatimore. Pra, për këto shuma, jo vetëm që ka dokumentacion ligjor, kontratë shërbimi dhe fatura tatimore, por është paguar edhe 20% “Tatim mbi vlerën e shtuar”, si dhe “Tatim mbi fitimin”, si dhe janë pasqyruar në bilancin e shoqërisë "Yldon".
Prokuroria vë në dyshim të ardhurat nga shitja e Yahtit në vitin 2012 në shumën 49,334,314 lek, sipas kontratës, megjithëse kjo shuma ka kaluar në llogari bankare, ndërkohë që gjatë viteve 2009-2011 me shumë korrektësi përmend dhe ka llogaritur shumën prej gati 1.000.000 euro për blerjen e këtij Yahti me këste. Në këtë logjikë, Prokuroria ose duhet t'i llogariste edhe shpenzimet për blerjen dhe shumën e fituar nga shitja e Yahtit ose nuk duhet t'i llogariste as shpenzimet për blerjen e as të ardhurat nga shitja.
Prokuroria, në analizën që bënë raporti i të ardhura/shpenzimeve për vitin 2013, duke i’u referuar Aktit të Ekspertimit të Gjykatës, thekson se për këtë vit Ylli Ndroqi ka 92,768,159 lek të ardhura nga burime të ligjshme dhe 136,684,502 lek shpenzime. Në fund, konkludon se "...në aktin e ekspertimit raporti të ardhura/shpenzime për vitin 2013 ka rezultuar me balancë negativë - 24,875,825 lekë. Nuk identifikohen burime të ligjshme të ardhurash për të mbuluar niveline shpenzimeve të vitit 2013...". Prokuroria mohon në mënyrë flagrante të ardhurat nga burime të ligjshme të akumuluara ndër vite, që sipas Aktit të Ekspertimit, ka qënë jo pak por në shumën 465,069,853 lek të disponueshme në datën 1 janar të vitit 2013. Në shkelje flagrante të nenit 24/1 pika "c" të ligjit nr. 10192 datë 10.02.2009, Prokuroria kërkon konfiskimin jo vetëm të shumës që ka dalë si balancë negative, por edhe të të ardhurave nga burime të ligjshme në shumën 92,768,159 lek, sikurse vetë e pranon.
Për vitin 2014 dhe 2015, Prokuroria nuk ka fare në konsideratë të ardhurat e realizuara nga Ylli Ndroqi nga burime të ligjshme në vitet më parë dhe që i ka pasur të disponueshme në këto vite. Konkretisht, sipas “Akt Ekspertimi Kontabël”, ekspertet kanë konkluduar se Ylli Ndroqi ka pasur të disponueshme në 1 janar 2014 shumën 412,039,528 lek dhe në 1 janar 2015 shumën 261,667,866 lek. 
Për vitin 2016, Prokuroria vetë pranon se të ardhurat nga burime të ligjshme të Ylli Ndroqi janë 73,883,951 lek + 90,630,900 lek dhe shpenzimet në shumën 1,388,506,427 lek. Pra, shprehet se me një "...balancë pozitive në shumën 25,664,209 lek...". Kjo balancë është veç shumave të krijuara nga burime të ligjshme të akumuluara ndër vite që për datën 1 janar 2016 sipas aktit të ekspertimit ka qënë në shumën 166,321,592 lek. Edhe për këtë vit kërkon konfiskimin e të gjitha pasurive të Ylli Ndroqit.
Për vitin 2017 dhe 2018, Prokuroria nuk merr fare në konsideratë të ardhurat e realizuara nga Ylli Ndroqi nga burime të ligjshme në vitet më parë dhe që i ka pasur të disponueshme në këtë vit. Këto të ardhura janë pasqyruar në mënyrë të qartë në aktin e ekspertimit. Konkretisht, sipas “Akt Ekspertimi Kontabël”, ekspertet kanë konkluduar se Ylli Ndroqi ka pasur të disponueshme në 1 janar 2017 shumën 123,963,936 lek dhe në 1 janar 2018 shumën 65,500,037 lek.
Për vitin 2019, Prokuroria pranon se të ardhurat nga burime të ligjshme të Ylli Ndroqit janë në shumën 30,152,952 lek + 36,531,000 lek dhe shpenzimet në shumën 53,971,761 lek. Pra, shprehet se del me një "...balancë pozitive në shumën 13,212,191 lek..." Kjo balancë del veç shumave të krijuara nga burime të ligjshme të akumuluara ndër vite që sipas Aktit të Ekspertimit për datën 1 janar 2019 ka qënë në shumën 65,500,037 lek. Por, edhe për këtë vit kërkon konfiskimin e të gjitha pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi.
Për vitin 2020, Prokuroria pranon se të ardhurat nga burime të ligjshme të Ylli Ndroqit janë 16,498,857 lek + 80,174,000 lek dhe shpenzimet në shumën 42,582,963 lek. Për këtë vit nuk shprehet qartësisht që kemi të bëjmë me bilanc pozitiv të raportit të ardhura/shpenzime, por nga një diferencë e thjeshtë e shifrave të mësipërme, të pranuara edhe nga Prokuroria, del se për vitin 2020, deri në muajin gusht, bilanci pozitiv është në shumën 54,089,894 lek. Ky bilanc del veç shumave të krijuara nga burime të ligjshme të akumuluara ndër vite, që sipas aktit të ekspertimit ka qënë për datën 1 janar 2020 në shumën 78,712,228 lek. Por, në mënyrë të pashpjegueshme, në shkelje të hapur të nenit 24/1 pika "c" të ligjit nr. 10192 datë 10.02.2009, edhe për këtë vit kërkon konfiskimin e të gjitha pasurive të Ylli Ndroqit.
III.2.1.6. Analiza e krijimit të çdo pasurie nga të ardhura prej burimeve të ligjshme
Pasi analizuam në mënyrë të hollësishme të gjitha provat e administruara nga gjykata, në veçanti “Akt Ekspertimi Kontabël”, si dhe të dhënat dhe konkluzionet e përfituara prej tyre, rezulton se çdo pasuri e Ylli dhe Mimoza Ndroqi prej viti 1993 deri në 03.08.2020 është krijuar me të ardhura që kanë ardhur nga burime të ligjshme. Prej viti 1993 deri në vitin 2020 raporti i të ardhurave, nga burime të ligjshme, me shpenzimet është pozitiv, pra, kanë pasur të ardhura, mjete financiare në dispozicion për blerjen e çdo pasurie të tyre.
Pasuria e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 300 m2, me adresë: Zbarqe, Tiranë është pasuri e blerë me kontratë noteriale nr. 2650 Rep. dhe nr. 373Kol., datë 15.04.019, nga shtetasi Sulejman Pasmaçiu, për shumën 147,000 lek. Shitësi e ka marrë këtë pronë pa shpërblim nga shteti, në bazë të ligjit nr. 7501 të vitit 1991, me “Aktin e Marrjes së Tokës në Pronësi” nr. 16 datë 22.06.1991. Sipas aktit të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Pasuria e llojit “arë”, me sipërfaqe totale 67.3 m2, me adresë: Mullet, Tiranë, është blerë me kontratën nr. 2908 Rep. dhe nr. 842 Kol., datë 26.04.2017, nga shoqëria “Mane TCI” sh.p.k. për shumën 3,365 euro, financuar nga të ardhurat personale dhe të shoqërive në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi. Sipas aktit të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Pasuria e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 15 m2 dhe “njësi shërbimi”, me sipërfaqe 21.9 m2, ndodhur në Tiranë është fituar me lejen e legalizimit me nr. 1108800 datë 20.01.2018 dhe nr. serial 0193007 dhe të Drejtorisë Rajonale të ALUIZNIT Tirana 2, ndërtesa me vlerë 500,000 lek është financuar nga të ardhurat personale dhe të shumave të tërhequra nga shoqëritë në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi. Sipas akti të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Pasuria e llojit “truall”, me sipërfaqe totale 2026 m2 së bashku me ndërtesën, me adresë: Mullet, Tiranë, është blerë me kontratën noteriale nr. 2898 Rep., nr. 833 Kol., datë 26.04.2017 nga shoqëria “Mane TCI” sh.p.k. për shumën 1,168,895 euro. Burimi për blerjen e kësaj prone dhe mobilimin e saj është shuma e përfituar nga shitja e pasurisë “Mane TCI” sh.p.k., shumat e përfituara nga shitje e pasurive të tjera të paluajtshme, si dhe shuma 578,873 euro e fituar nga kontrata noteriale e shitjes nr. 1065 Rep., nr. 119 Kol., datë 27.03.2012, si dhe kreditë personale në shumën prej 500,000 euro marrë në vitin 2019 dhe 2020 tek “Credins Bank” dhe kredia personale në shumën prej 500,000 euro marrë tek “Tirana Bank” dhe pjesa e mbetur financuar nga të ardhurat personale dhe të shoqërive në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi. Sipas aktit të ekspertimit, në vitet e kryerjes së pagesave Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Pasuria e llojit “pyll”, me sipërfaqe totale 100 000 m2, me adresë: Lanabregas, Tiranë, është blerë me kontratën nr. 60 Rep., nr. 22 Kol., datë 26.1.2016 dhe ndryshuar me kontratën nr. 107 Rep., nr. 40 Kol., datë 09.02.2016. Siç rezulton nga përmbajtja e kësaj kontrate blerja e kësaj prone është financuar me kredi bankare në shumën 250.000 euro e marrë me kontratën e kredisë bankare nr. 712 Rep., nr. 394 Kol., datë 11.2.2016. Sipas aktit të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Automjeti i tipit “autoveturë”, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, blerja e saj është financuar nga kredia bankare e marrë me kontratën noteriale nr. 3689 Rep., nr.2096 Kol., datë 18.8.2016, me vlerë 120.000 euro dhe për të cilën është vënë garanci prona ndodhur në Lanabregas. Sipas aktit të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Automjeti i tipit “autoveturë”, marka “BMW”, modeli 760LI, ngjyra e zezë, me targa AA 007 AV, financuar nga të ardhurat personale dhe shumat e tërhequra nga shoqëritë në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi. Sipas aktit të ekspertimit, në këtë viti Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Automjeti i tipit “autoveturë”, marka “Land Rover”, modeli “Range Rover Vogue”, ngjyra e zezë, me targa CD6902A, financuar nga të ardhurat personale dhe shumat e tërhequra nga shoqëritë në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
Automjeti i tipit “autoveturë”, marka “Rolls Royce”, modeli “PHANTOM”, ngjyra e zezë, me targë AA001YN, në pronësi të shtetases Mimoza Ndroqi është blerë i financuar nga të ardhurat e shitjes së banesës në Plazh, Durrës, të ardhurat nga shitja e pasurive të palujtshme si dhe nga shumat e tërhequra nga shoqëritë në pronësi të Ylli dhe Mimoza Ndroqi. Trasfertat janë kryer nëpërmjet “Raiffeisen Bank” sh.a. me destinacion bankën në Angli. Në aktet e dorëzuara gjendet praktika e plotë e kësaj blerje, si edhe transfertat bankare. Sipas akti të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Blerja 51 % e kuotave të aksioneve të shoqërisë "Landon" sh.p.k. në vitin 2009, në vlerën 1 000 lek, është qartësisht e justifikueshme. Kjo shoqëri ka zhvilluar aktivitet tregtar për vitet 2009-2017, duke dalë me fitim, të cilat janë deklaruar në bilancet e kësaj shoqërie të dorëzuar në institucionet shtetërore. Kjo shoqëri aktualisht është me status “e pezulluar”. Sipas aktit të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Blerja 100 % e kuotave të aksioneve të shoqërisë "Yldon" sh.p.k., në vitin 2003, në vlerën 20,000 euro. Burimi i kësaj shume janë të ardhurat dhe fitimet nga veprimtari të ligjshme, sikurse janë shitja e pasurive të luajtshme dhe të paluajtshme dhe fitimet e shoqërisë "Pasmaçiu", të pasqyruara në “Akt Ekspertimi Kontabël”. Që nga krijimi i shoqërisë e deri në mbyllje të vitit 2019 shoqëria nuk ka shpërndarë asnjëherë divident. Rritjet e kapitalit të shoqërisë është bërë nëpërmjet dividentit të pashpërndarë, si dhe nga fondet janë krijuar nga të ardhurat personale të shtetasit Ylli Ndroqi, nga shitja e një pasurie të luajtshme dhe të paluajtshme dhe nga fitimet e shoqërisë "Pasmaçiu", e mbyllur në vitin 1999. "Yldon" sh.p.k., për periudhën 2003 deri në mbyllje të vitit 2016, ka bërë disa veprime me kapitalin e nënshkruar (zmadhim dhe zvogëlim) deri sa në fund të vitit 2016, vlera e kapitalit të nënshkruar është 290,000,000 lek dhe zotërohet plotësisht nga ortaku i vetëm i shoqërisë Ylli Ndroqi. Sipas aktit të ekspertimit, në  vitine blerjes së aksioneve të shoqërisë dhe në të gjitha vitet e shtimit të kapitalit të shoqërisë, qoftë nga fitimet e saj apo kontributet e ortakut, Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për shumat respektive.
Blerja e kuotave të aksioneve të shoqërisë "Redon Oil" sh.a. në vitin 2015, në vlerën 3.500.000 lek, është plotësisht e justifikuar nga të ardhurat e ligjshme shtetasit Ylli Ndroqi nga shitjet e pasurive të paluajtshme dhe shumat e tërhequra nga shoqëritë në pronësi të Ylli dhe Mimoza Ndroqi. Legjislacioni në fushën e hidrokarbureve kërkon që shoqëritë të jenë në formën e shoqërive aksionere dhe sipas ligjit nr. 9901/2008 kapitali i tyre duhet të jetë në vlerën e 3.500.000 lek. Sipas akti të ekspertimit të kryer nga Gjykata në këtë viti Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Blerja e aksioneve të shoqërisë "DON - UCD" sh.p.k. në vitin 2015, në vlerën 1 000 lek, është qartësisht e justifikueshme. Kjo shoqëri vazhdon të zhvillojë aktivitet ekonomik duke dalë me fitim, të cilat janë deklaruar në bilancet e kësaj shoqërie, të dorëzuar në institucionet shtetërore. Sipas akti të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Blerja e 80 % të kuotave të aksioneve të shoqërisë "Ecogades Landon Balcan" sh.a. në vitin 2012, me aksioner shoqërinë "Landon", përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. Kjo blerje është realizuar nga fitime të shoqërisë “London” dhe të ardhurat personale të Ylli. Ndroqit. Sipas akti të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Blerja e 30 % të kuotave të aksioneve të shoqërisë "CHANNEL ONE" sh.p.k. në vitin 2009, në vlerën 15,000,000 lek, është realizuar nga të ardhurat e ligjshme të shtetasit Ylli Ndroqi nga të akumuluara ndër vite dhe tërheqjet nga shoqëritë "Yldon" sh.p.k. dhe "Ora" sh.a. si të ardhurat personale. Sipas akti të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Blerja e 30 % të kuotave të aksioneve të shoqërisë "PS 31" sh.p.k. në vitin 2014, në vlerën 500,000 lek, është plotësisht e justifikuar nga të ardhurat e ligjshme të shtetasit Ylli Ndroqi nga shoqëritë "Yldon"s h.p.k. dhe "Ora" sh.a., si të ardhurat personale. Kjo shoqëri ka statusin “e pezulluar”. Sipas akti të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Blerja e 80 % të kuotave të aksioneve të shoqërisë "INTERKINEX" sh.p.k. në vitin 2014, me aksioner shoqërinë "Yldon" sh.p.k., përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. Me datë 11.05.2010 shoqëria “Yldon ”sh.p.k. ka blerë 80 % të kuotave të shoqërisë “INTERKINEX”s h.p.k., të zotëruara nga Alban Xhillari, nëpërmjet kontratës së shitblerjes së kuotave nr. 1423 Rep., nr. 551/1 Kol., për vlerën 2 400 000 euro, kontratë e cila ka korrigjuar vlerën me aktin ndryshim kontrate shitblerje kuotash nr. 1706 Rep., nr. 646/1 Kol., për vlerën 1 200 000 euro. Shitblerja e këtyre kuotave është mbuluar nga financimi me kredi nga “Tirana Bank”, e cila, në fillim bën financimin për 2 400 000 euro dhe ndryshon më pas me akt noteriale çmimin për 1 200 000 euro. Të gjitha transaksionet e mësipërme janë regjistruar në kontabilitet dhe janë pasqyruar në pasqyrat financiare të shoqërisë. Sipas aktit të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.

Blerja 100 % e kuotave të aksioneve të shoqërisë "ORA" sh.p.k. në vitin 2007, në vlerën 25,000,000 lek nga shtetësja Ilda Prifti. Burimi i siguruar nga Kontrata e Kredisë Bankare nr. 1022 Rep., nr. 327 Kol., datë 05.02.2008, e lidhur me “Raiffeisen Bank” sh.a. nga shoqëria “Yldon”. Këto fonde janë tërhequr nga Ylli Ndroqi prej shoqërisë. Po ashtu, kanë shërbyer edhe fondet personale të Ylli Ndroqit të siguruara nga shitja e pasurive të palujtshme dhe të lujtshme, si dhe nga fitime të shoqërisë "Pasmaçiu". Që nga blerja e kuotave të shoqërisë e deri në mbyllje të vitit 2019, shoqëria nuk ka shpërndarë asnjëherë divident. "ORA" sh.p.k. për periudhën 05.12.2007 deri në mbyllje të vitit 2018 ka bërë disa herë veprime me kapitalin e nënshkruar (zmadhim), në fund të vitit 2019 vlera e kapitalit të nënshkruar është 194 000 000 lek, të çertifikuara nga ekspertë kontabël, dhe zotërohen plotësisht nga ortakët e shoqërisë Ylli Ndroqi në kuotat 60 % të kapitalit të nënshkruar dhe Mimoza Ndroqi në kuotat 40 % të kapitalit të nënshkruar. Ky zmadhim i kapitalit është kryer nga fitimet e vetë shoqërisë dhe nga kontributet e ortakut nga fonde personale të siguruara nga shitje e pasurive të luajtshme dhe të paluajtshme dhe nga fitimet e shoqërisë "Pasmaçiu". Sipas aktit të ekspertimit, në vitin e blerjes së aksioneve të shoqërisë dhe në të gjitha vitet e shtimit të kapitalit të shoqërisë, qoftë nga fitimet e saj apo kontributet e ortakut, Yllii Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për shumat respektive.
Blerja e aksioneve të shoqërisë "REN-DON" sh.p.k. në vitin 2014, në vlerën 1 000 lek, është qartësisht e justifikueshme. Kjo shoqëri ka statusin “e pezulluar”. Sipas aktit të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Blerja e 50 % të kuotave të aksioneve të shoqërisë "ALBANIA BAY MARINE" sh.p.k., në shumën 500,000 lek, me aksioner shoqërinë "Yldon "sh.p.k., e cila ka derdhur kapitalin caktues për pjesëmarrjen 50 % prej 500 000 lek. Transferimi me bankë dhe është regjistruar në kontabilitet. Sipas aktit të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Lidhur me blerjen në vitin 2015 të pronës “truall”, me sipërfaqe 8781 m2, të “TV Ora” nëpërmjet privatizmit nga Ministria e Financave në shumën 216,862,519 lek, e gjithë kjo shumë është me burime të ligjshme. Konkretisht, shuma prej 149,621,227 lek është kredi e marrë nga“Raiffiesen Bank”, shuma prej 43,372,502 lek është paguar nga “TV Ora” dhe është pasqyruar në bilanc, ndërsa shuma prej prej 23,870,000 lek është paguar nga shtetasi Ylli Ndroqi nëpërmjet Letrave me Vlerë. Vlera e këtyre të fundit në treg në vitin 2015 ka qënë 1-11%, pra, shpenzimi për blerjen e tyre është rreth 2,400,000 lek. Sipas aktit të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.

Pasuria e llojit “njësi”, me sipërfaqe 150 m2,  me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, godina “ETC” është blerë nga Ylli Ndroqi në vitin 2014 në vlerën 24,469,700 lek. Burimi i të ardhurave për këtë pagesë janë të ardhurat personale të siguruara nga burime të ligjshme që janë ato nga shitja e pasurive të paluajtshme, te shumat e tërhequra nga shoqëritë në pronësi, etj. Sipas aktit të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Pasuria e llojit “njësi”, me sipërfaqe 18.3 m2, me adresë: bulevardi “Bajram Curi”, godina “ETC”, është blerë nga Mimoza Ndroqi në vitin 2014 në vlerën 12,380,000 lek. Në fakt, në këtë vit është kalimi, cedimi i të drejtës së pronësisë. Kjo pronë është blerë dhe pagesa për të është kryer nga prindërit e saj që në vitin 2004. Sikurse rezulton nga kontrata e shitjes me rezervë e vitit 2004, pagesa për blerjen e tyre është bërë që në atë periudhë dhe në vitin 2014 është bërë thjesht kalimi i tyre në emrin e shtetases Mimoza Ndroqi dhe regjistrimi. Pavarësisht se për këtë pronë Mimoza Ndroqi nuk ka kryer asnjë pagesë, sipas akti të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Pasuria e llojit “njësi”, me sipërfaqe 195 m2, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, godina “ETC”, është blerë nga Mimoza Ndroqi në vitin 2014 në vlerën 19,046,954 lek. Në fakt, kjo pronë është blerë që në vitin 2004 nga Mimoza Ndroqi dhe nëna e saj, Labije Sado, në bashkëpronësi në pjesë të barabarta. Sipas kontratës së vitit 2004, pagesa për këtë pronë është bërë e plotë te shitësi. Në vitin 2014 është bërë kalimi, cedimi i të drejtës së pronësisë nga nëna e Mimoza Ndroqit, për ½ e kësaj prone. Sikurse rezulton nga kontrata e shitjes me rezervë të vitit 2004, pagesa për blerjen e tyre është bërë që në atë periudhë dhe në vitin 2014 është bërë thjesht kalimi i tyre në emrin e shtetases Mimoza Ndroqi dhe regjistrimi. Pavarësisht se për këtë pronë Mimoza Ndroqi nuk ka kryer asnjë pagesë, sipas aktit të ekspertimit, në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.
Pasuria e llojit “garazh”, me sipërfaqe 29.4 m2, me adresë: bulevardi: “Bajram Curri”, godina “ETC”, është blerë nga Mimoza Ndroqi në vitin 2014 në vlerën 1,321,218 lek. Në fakt në këtë vit është bërë kalimi, cedimi i të drejtës së pronësisë. Kjo pronë është blerë dhe pagesa për të është kryer nga prindërit e saj që në vitin 2004. Sikurse rezulton nga kontrata e shitjes me rezervë të vitit 2004, pagesa për blerjen e tyre është bërë që në atë periudhë dhe në vitin 2014 është bërë thjesht kalimi i tyre në emrin e shtetases Mimoza Ndroqi dhe regjistrimi. Pavarësisht se për këtë pronë Mimoza Ndroqi nuk ka kryer asnjë pagesë, sipas aktit të ekspertimit në këtë vit Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij rezultojnë me mundësi financiare (aftësi paguese) për këtë shumë.

Nga analiza e burimit të pronave të shtetasit Ylli Ndroqi rezulton se prej vitit 1996 ai ka marrë kredi dhe hua të shumta për qëllim financimin e blerjes së tyre. Në datën 31.07.2020 shtetasi Ylli Ndroqi, bashkëshortja e tij Mimoza Ndroqi dhe shoqëritë në pronësi të tyre "Ora" sh.a. dhe "Yldon” sh.p.k. kanë kredi të pashlyer tek “Raiffesen Bank” në shumën 264,721,612 lek, te “Credins Bank” rreth 500,000 euro dhe “Tirana Bank” shumën 500,000 euro. Për këto kredi është lënë si garanci hipotekore gjithë pasuria e paluajtshme dhe e luajtshme e shoqërisë "Ora" sh.p.k. dhe pasuri të tjera të paluajtshme të sekuestruara. Në këto kushte, sekuestrimi i pasurive të mësipërme cënon në mënyrë të drejtëpërdrejtë ineresat e “Raiffeisen Bank”, “Credins Bank” dhe “Tirana Bank”, pasi këto pasuri u përkasin njëkohësisht dhe këtyre bankave. 

Nga momenti i marrjes në administrim të pasurive nga Agjencia e Administrimit të Pasurive të Sekuestruara dhe Konfiskuara vlera e pasurive të shtetasve Ylli e Mimoza Ndroqi është ulur dhe vazhdon të ulet në mënyrë drastike. 
III.2.1.7. Analizë e shkeljeve të ligjit procedural dhe material si dhe të të Drejtave të Njeriut, të parashikuara në Kushtetutë dhe në Konventën Evropiane të të Drejtave të Njeriut.
Nga shqyrtimi gjyqësor i kërkesës së Prokurorisë për konfiskimin e pasurive të Ylli dhe Mimoza Ndroqi dhe nga sa analizuam në mënyrë të hollësishme më sipër, bie plotësisht pretendimi i Prokurorisë se shtetasi Ylli Ndroqi ka nivel të pajustifikuar ekonomik si rezultat i veprimtarisë së dyshuar kriminale dhe se zotëron pasuri dhe të ardhura shpërpjestimore në raport me nivelin e të ardhurave apo fitimeve nga veprimtari të ligjshme, siç kërkon neni 2 i ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009. Lidhur me konceptin nivel të pajustifikuar ekonomik si rezultat i veprimtarisë së dyshuar kriminale duke i bërë një analizë dhe interpretim gramatikor, logjik dhe sistematik rezulton se kjo situatë nënkupton faktin që personi të ketë të ardhura dhe pasuri që jo vetëm nuk justifikohen me të ardhura të ligjshme të tij, por njëkohësisht të ketë dyshime të bazuara që këto pasuri rrjedhin nga fitimet prej aktivitetit kriminal. Gjykata jonë Kushtetuese, në vendimin nr. 4 të vitit 2011, bën sqarimin dhe interpretimin e këtij koncepti kur konkludon se çfarë duhet të përmbajë kërkesa e arsyetuar e Prokurorit për konfiskimin e pasurive sipas nenit 11/1 të ligjit. Lidhur me pasuritë objekt konfiskimi Gjykata Kushtetuese konkludon se Prokurori në kërkesë duhet "... të tregojë nga ana e tij se ka baza për dyshim të arsyeshëm dhe të dhëna të mjaftueshme për efekt të gjykimit parandalues, se ato nuk janë pasuri të fituara në rrugë të ligjshme, çka motivon ekzistencën e prezumimit të paligjshmërisë së tyre... ". 
Në rastin konkret, Prokuroria ka pasur detyrimin që së pari të provonte faktin që pasuritë nuk janë fituar në mënyrë të ligjshme, hetim dhe veprim që nuk është kryer.
Koncepti pasuri dhe të ardhura shpërpjestimore në raport me nivelin e të ardhurave apo fitimeve nga veprimtari të ligjshme është futur në ligjin nr. 10192 datë 03.12.2009,  me ndryshimet e vitit 2017. Në rastin tonë do të duhej që personi të ketë të ardhura dhe pasuri shumë të mëdha ose shumë të vogla në krahasim me fitimet e realizuara nga veprimtaritë e ligjshme. Një situatë e tillë nuk ekziston, nëse krahasojmë të ardhurat dhe pasuritë e shtetasit Ylli Ndroqi me fitimet nga veprimtaritë e ligjshme të tij, pasi të parat jo vetëm që nuk janë shumë më të mëdha se të dytat, por është situatë faktike e kundërt, të ardhurat nga burime të ligjshme janë më të mëdha se shpenzimet dhe pasuritë. Sipas “Akt Ekspertimi Kontabël” rezultoi se të ardhurat nga burime të ligjshme të shtetasit Ylli Ndroqi janë më të mëdha se shpenzimet dhe pasuritë e krijuara për periudhën 1993 -gusht 2020 edhe për çdo vit veç e veç nga 1993 deri në vitin 2020.
Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë mishëron në nenin 17 parimin e proporcionalitetit dhe përcakton si rrethanor sasior për justifikimine pasurisë vetëm në Nenin D të Aneksit të saj, ku në pikën 2 të tij përcakton si vijon: "Nëse subjekti i rivlerësimit ka një pasuri më të madhe se dyfishi i pasurisë së ligjshme, ai prezumohet fajtor për shkeljen disiplinore, përveç se kur ai paraqet prova që vërtetojnë të kundërtën".
Pra, nënkupton që me qëllim që të ardhurat me pasurinë të jetë shpërpjesëtimore, duhet që pasuria të jetë më e madhe se dyfishi i të ardhurave të ligjshme ose të justifikuara. Edhe në rastin tonë, standardi që zbaton Gjykata nuk mund të jetë më i ulët sesa ky standard, i cili është i vetmi që jep një tregues sasior objektivisht të matshëm në raport me problemin që parashtrohet edhe në rastin tonë për zgjidhje. Moszbatimi i këtij parimi do të cënonte parimin e barazisë para ligjit dhe do të binte ndesh edhe me nenet 4, 5, 17, 18, 116 dhe 128 të Kushtetutës, si dhe nenet 1,14 në lidhje me nenin 1 të Protokollit Shtesë Nr. 1 të KEDNJ, nenet 15, 17, 18 të KEDNJ.

Sipas këtij koncepti (pra të dyfishit të pasurisë së ligjshme), ndërmjet pasurisë së ligjshme dhe dyfishit të saj ekziston ajo pasuri për të cilën nuk janë paguar ose nuk vërtetohet se janë paguar detyrime tatimore. 
I njëjti standard është i zbatueshëm edhe në rastin e Ylli Ndroqit, pasi Prokuroria dhe Gjykata në rastin konkret, nuk mund të zbatojnë ndaj tij një standard më të ulët sesa ai që zbatohet ndaj tyre vetë në kuadër të procesit kalimtar të rivlerësimit. Në thelb, standardi Kushtetues i dyfishit të pasurisë është i vetmi rrethanor sasior që parashikon legjislacioni shqiptar për të gjykuar raportin midis pasurisë së justifikuar dhe asaj të pajustifikuar.
Kufizimi i të drejtave të subjektit Ylli Ndroqi dhe vendimi i Gjykatës bien ndesh me parimin e proporcionalitetit ose drejt peshimit të mishëruar po në nenin 17 të Kushtetutës dhe në praktikën e konsoliduar të Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut. Lidhur me parimin e proporcionalitetit, nga jurisprudenca e GJEDNJ theksohet se ky parim në thelb është një "alter ego" ose një variant i parimit të mbrojtjes efektive dhe ka pasur një ndikim të gjithanshëm në praktikën e saj lidhur me zbatimin e KEDNJ, në rastet kur është dashur të përcaktohet marrëdhënia midis koncepteve të ndryshme, normave, interesave dhe të drejtave të cilat parashikon konventa. Sipas GJEDNJ, shkaqet e kufizimit duhet të jenë "të rëndësishme dhe të qenësishme" dhe nevoja për një kufizim duhet të "Vërtetohet në mënyrë bindëse", si dhe përjashtimi nga rregulli (pra kufizimi) duhet të kuptohet ngushtë dhe se ndërhyrja duhet të justifikohet me "nevoja shoqërore urgjente ose të rëndësishme ". Në thelb, ky parim mishëron nevojën për një "balancim" mes të drejtave dhe kufizimeve të tyre. Në fakt shkaqet e kufizimit janë edhe kriteret që vendos ligji në nenin 11 për vendosjen e sekuestros. Kjo do të thotë që kuptimi i këtyre kritereve nuk mund të shikohet si shkëputur me këtë parim themelor kushtetues dhe të së drejtës.
Në Vendimin e Gjykatës Evropiane të Drejtave të Njeriut, datë 30 qershor 2005 (Ankesat nr. 46720/99, 72203/01 dhe 72552/01) në çështjen "Jahn dhe të tjerëve kundër Gjermanisë" thuhet ndër të tjera si vijon:
" Gjykata vlerëson që ndërhyrja në gëzimin e qetë të pronësisë duhet të bazohet në një "balancim të drejtë" midis kërkesave të interesit të përgjithshëm të shoqërisë dhe mbrojtjes së të drejtave individuale" (Shiko gjithashtu midis të tjerash  edhe  Vendimin  e  Gjykatës Evropiane të Drejtave të Njeriut të datës 23 shtator 1982 (Ankesa nr. 7151/75; 7152/75) në çështjen "Sporrong dhe Lonnroth kundër Suedisë".) Nevoja për të arritur këtë balancë pasqyrohet në vetë strukturën e nenit 1 të Protokollit nr. 1 të KEDNJ që mbron të drejtën e pronës private, e cila gjithashtu cënohet nga nenet e ligjit në fjalë. Ndërsa në Vendimin e Gjykatës Evropiane të Drejtave të Njeriut, datë 3 korrik 1997 (Ankesa nr.  17849/91)  për çështjen "Pressos Compania Naviera S.A. dhe të tjerët kundër Belgjikës", GJEDNJ theksoi që proporcionaliteti i përgjegjësisë duhet të jetë i qartë.
Në Vendimin e Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut, datë 23 nëntor 2000  (Ankesa nr. 25701/94) për çështjen "Ish Mbreti i Greqisë dhe të tjerë kundër Greqisë", GJEDNJ ka theksuar:
"Në veçanti, duhet të ketë një marrëdhënie të arsyeshme proporcionaliteti midis masave të marra dhe qëllimit që kërkohet të përmbushet nëpërmjet çdo mase që i kufizon një personi të drejtën e pronësisë (shiko Vendimin e Gjykatës Evropiane të Drejtave të Njeriut, datë 3 korrik 1997 (Ankesa nr. 17849/91) për çështjen "Pressos Compania Naviera S.A. dhe të tjerët kundër Belgjikës"). Kushtet e kompensimit sipas legjislacionit përkatës duhet të respektojnë kërkesën për një balancim të drejtë midis qëllimit dhe ndikimit tek të drejtat e ankuesit. Në këtë kuadër, gjykata ka vlerësuar tashmë se marrja e pronësisë pa e kompensuar atë me një shumë të arsyeshme të lidhur me vlerën e saj, do të përbënte normalisht një ndërhyrje Jo proporcionale dhe se një mungese totale kompensimi mund të justifikohej sipas Nenit 1 të Protokollit nr. 1 vetëm në rrethana të jashtëzakonshme (shiko the HolyMonasteries v. Greece judgment of 9 December 1994, Series A no. 301-A, p. 35, § 71).)."
Parimi i proporcionalitetit në Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë.
Neni 17 i Kushtetutës parashikon që kufizimet e të Drejtave dhe Lirive Themelore të parashikuara në Kushtetutë mund të vendosen vetëm me ligj për një interes publik ose për mbrojtjen e të drejtave të të tjerëve. Kufizimi duhet të jetë në përpjesëtim me gjendjen që e ka diktuar ato. Këto kufizime nuk mund të cënojnë thelbin e lirive dhe të drejtave dhe në asnjë rast nuk mund të tejkalojnë kufizimet e parashikuara në KEDNJ. 

Në rastin konkret, ky kufizim i dalë nga një interpretim i tillë, cënon në thelb këtë parim themelor kushtetues pasi:
1. Nuk ekzistojnë indicje të rëndësishme, të sakta dhe në përputhje me njëra-tjetrën përsa i takon plotësimit të kriterit të parë të parashikuar nga ligji. Madje ligji sikurse është zbatuar në rastin konkret, parashikon një standard më të ulët sesa ai kushtetues. Prandaj, barazohet me një dënim pa ligj.
2. Nuk jemi para një rasti kur zotërimi i pasurive apo të ardhurave të Ylli Ndroqit janë shpërpjesëtimore në raport me nivelin e të ardhurave apo fitimeve nga veprimtari të ligjshme të deklaruara, si dhe nuk përligjen prej tij.
3. Është mbi baza diskriminuese, pasi ka zbatuar një standard më të ulët sesa standardi që parashikon kushtetuta për disa subjekte të posaçme të saj, sikurse janë prokurorët dhe gjyqtarët gjatë procesit kalimtar të rivlerësimit sipas Aneksit të Kushtetutës. 
4. Interpretimi nga ana e Prokurorisë dhe më pas nga Gjykata në favor të kufizimit, nuk justifikohet nga nevojat e interesit të përgjithshëm, pasi nuk synon të përmbushë asnjë interes legjitim në kuptim edhe të parimeve themelore Kushtetuese. Në asnjë rast, nuk mund të kuptohet i shkëputur nga parimet e përgjithshme themelore kushtetuese ose nenet 3, 4, 5, 7, 17 dhe neneve 116 dhe 122 të Kushtetutës dhe nga Aneksi i Kushtetutës. Pra vendosja e sekuestros nuk justifikohet pasi nuk ekziston një rrezik real (i vërtetë) i humbjes, marrjes apo tjetërsimit të fondeve, pasurive apo të drejtave të tjera, ose ka dyshime të arsyeshme se zotërimi i pasurive dhe ushtrimi i veprimtarive të caktuara ekonomike, tregtare dhe profesionale janë në gjendje rreziku apo ndikimi nga një organizatë kriminale ose që mund të lehtësojnë veprimtaritë kriminale.
5. Interpretimi dhe kuptimi që Prokuroria dhe Gjykata u kanë dhënë rregullave për kalimin e barrës së provës dhe kufizimit të të drejtave të tjera bien ndesh parimet themelore kushtetuese dhe K.E.D.NJ.
Gjykata, në lidhje me pranimin ose jo të kërkesës për konfiskim duhet të arsyetojë patjetër dhe në mënyrë të plotë lidhur me kuptim numerik, financiar dhe ligjor të fjalës "shpërpjesëtimore" dhe mënyrën se si ky kriter plotësohet dhe zbatohet në këtë rast. 
Në rastin tonë, me aktin e ekspertimit në variantin me hua dhe fillestar, vërtetohet se në total për nga viti 1993 deri në Gusht 2020, raporti të ardhura dhe shpenzime është + 4,67,485 lek në favor të të ardhurave. Në variantin pa hua dhe fillestar, vërtetohet se në total për nga viti 1993 deri në Gusht 2020, raporti të ardhura dhe shpenzime është - 8,858,615 lek në favor të shpenzimeve ose afërsisht 75,151.58 euro. Pas hartimit të aktit dhe kërkesave e pyetjeve shtesë është kërkuar nga ana jonë, që ekspertet të përditësojnë variantet fillestare të aktit të tyre për qëllimet e diskutimit përfundimtar, por Gjykata në kundërshtim me nevojat e procesit dhe procedurën përsa i përket marrjes, diskutimit dhe administrimit të provës me ekspertë, vendosi të mos lejojë ekspertet të bëjnë përditësim me ndryshimet dhe as të mos i urdhërojë për t'i’u përgjigjur pyetjeve thelbësore të mbrojtjes. Nga ana jonë është bërë një kontroll i plotë i aktit të Prokurorisë ku janë konstatuar mangësi, gabime, etj., dhe nga përllogaritjet tona rezulton se në total shpenzimet janë 1,532,040,075 lek ose afërsisht 12,996,979.16 euro të ardhurat + detyrime – shpenzime, - pasuri në total del 168,509,080 lek ose afërsisht 1,429,537.67 euro dhe mundësi për kursime kumulative është në total del 168,509,080 lek ose afërsisht 1,429,537.67 euro.
Pra, është e qartë që shproporcionaliteti nuk ekziston në këtë rast as numerikisht. Nga ana tjetër, edhe nëse do të merrej për bazë varianti fillestar i aktit të ekspertimit qoftë edhe pa hua, përsëri diferenca - 8,858,615 lek në favor të shpenzimeve ose afërsisht 75,151.58 euro në raport me të ardhurat në total prej 1,211,363,873 lek ose afërsisht 10,276,539.94 euro, përbën diferencë të papërfillshme ose 137 herë më të vogël. Pra diferenca është - 137 fishi i të ardhurave ose në përqindje diferenca përbën vetëm 0,7 % të të ardhurave. Pra, është e qartë që asnjë kuptim ligjor dhe asnjë formulë matematikore apo financiare nuk mundet që diferencën midis të ardhurave dhe shpenzimeve me 0,7 % për 28 vjet periudhë t‘a interpretojë dhe t’a kuptoj si të ardhura shpërpjestimore në kuptim të ligjit dhe në funksion të pranimit të kërkesës për konfiskim të pasurisë.
III.2.1.8. Roli i Gjykatës në këtë proces.
Ndërkohë, në diskutimin përfundimtar të Prokurorisë, janë ngritur pretendime për disa prova që janë kontratat e huave, pretendime të cilat së pari nuk qëndrojnë sepse:

Ndryshe nga se pretendon Prokuroria, të gjithë aktet provuese të paraqitura nga ana e mbrojtjes janë të shoqëruara me dokumentet bankare, të cilat provojnë përtej çdo dyshimi vërtetësinë e transaksionit dhe të ardhurat e përdorura nga subjekti. Në diskutimin përfundimtar, Prokuroria nëpërmjet një diskutimi krejt jo të saktë dhe të paligjshëm në faqen 37 deri në faqen 63 në vijim bazohet në të dhënat bankare të përfituara në vitin 2021, ndërkohë që gjithë transaksionet dhe rrethi i hetimit është para datës Korrik 2020. Këto prova të Prokurorisë janë prova të reja, të cilat nuk i janë nënshtruar hetimit gjyqësor dhe as debatit mbi to nga palët. Si të tilla ato duhet të përjashtohen nga fashikulli.
Sikurse kërkuam në seancën e datës 24 tetor 2022, përsa kohë ligji n’a kalon barrën e provës ne dhe përballemi me pretendime dhe prova të paraqitura e parashtruara rishtaz nga organi i akuzës, e vetmja mënyrë për të bërë një mbrojtje efektive është ose përjashtimi i provave të reja nga fashikulli, pasi janë paraqitur jashtë procesit dhe këtë gjë e kërkojmë ose riçelja e hetimit gjyqësor, për të debatuar rishtaz për këto prova apo pretendime të Prokurorisë. 

Lidhur me caktimin e ekspertit gjykata që në fillim të procesit shkeli të drejtën e subjektit për të caktuar ekspertë, e drejtë e cila parashikohet në piken 2 te nenit 179 të K.Pr.Penale, i cili parashikon shprehimisht si vijon:
“Vendimi i organit procedues për caktimin e ekspertit i njoftohet të pandehurit ose mbrojtësit të tij, duke i bërë të ditur se ka të drejtë të kërkojë përjashtimin e ekspertit, të propozojë ekspertë të tjerë, të marrë pjesë vetë në ekspertim, kur është e mundur dhe të parashtrojë pyetje për ekspertin”.

Kjo e drejtë në këtë proces, i cili është thuajse tërësisht i varur në aktin e ekspertimit dhe ku subjekti ka barrën e provës, ka një rëndësi thelbësore dhe për këtë Gjykata nuk ka arsyetuar kur nuk e ka pranuar, por kërkojmë të arsyetojë në mënyrë të posaçme në vendimin e saj përfundimtar.
III.2.1.9. Standardet kushtetuese dhe KEDNJ që gjykata duhet të mbaj parasysh në këtë rast:
Kërkesa e Prokurorisë dhe vendimi cënon parimin e sigurisë juridike dhe një seri parimesh themelore të së drejtës dhe shumë parime dhe norma kushtetuese. 
Siguria juridike cënohet nga fakti që subjektit i kërkohet të provojë fakte të ndodhura para 10, 20 apo 30 e më shumë vitesh, ndërkohë që legjislacioni në fuqi dhe konkretisht, ligji “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” detyron subjektet përfshirë edhe institucionet tatimore që të ruajnë dokumentacionin deri në 5 vjet nga dita e krijimit të tij. Kjo nënkupton subjektit i kërkohet të provojë të paprovueshmen, pasi është objektivisht e pamundur të provohet dhe që askush nuk mund t’a provojë. Ndërkohë, në rastin konkret, subjekti nëpërmjet dokumenteve zyrtare të marra nga Drejtoria e Përgjithshme e Doganave dhe institucionet shtetërore të cilat mundësojnë informacione të sakta dhe të plota, i ka kërkuar ekspertëve për të bërë një vlerësim të të ardhurave të realizuara nga subjekti “Pasmaçiu”. Referuar aktit të ekspertimit, i cili ka dalë si pasojë e zbatimit të një metodologjie të pastër shkencore dhe i bazuar në të dhëna empirike të sakta, të qarta, të provueshme, të lidhura saktësisht me objektin e ekspertimit, ka dalë në konkluzionin në Plotësimin nr.2 të Aktit të Ekspertimit, datë 09.05.2022. Ekspertja Luiza Bala ka përllogaritur që të ardhurat e subjektit "Pasmaçiu" sh.p.k., për periudhën 1993 -29.07.1998 janë me metodën e parë 82,499,331 lek dhe me metodën e dytë 113,038,949 lek. Ndërkohë, e pyetur në seancë gjyqësore kjo eksperte, ka shpjeguar që ka marrë për bazë minimum e marzhit të fitimit, pasi nëse do të merrej maksimalja apo marzhi mesatar, do të kishim një shifër shumë më të lartë. Pra, ndryshe nga se pretendon Prokuroria në fillim dhe në diskutim, subjekti në datë 29.07.1998 ka pasur së paku 139,018,805 lek ose afërsisht 1,179,892 euro. Ndërkohë, Prokuroria e injoron tërësisht këtë përfundim shkencor pa asnjë argument dhe pa asnjë provë, ndonëse ishte shprehur më parë që nuk kishin asnjë vërejtje, as pyetje shtesë dhe që ishin dakord me aktin e ekspertimit. Ekspertja me Plotësimin Nr. 3 të Akt Ekspertimit të datës 02.06.2022 u ka dhënë përgjigje pyetjeve të palëve.
Gjykata u ka kërkuar palëve të paraqesin vlerësimet e tyre dhe plotësime të tyre përsa i takon aktit, duke i rezervuar edhe vetes të drejtën për të bërë një gjë të tillë. Normalisht Gjykata në këtë rast ka dy kufizime të mëdha, variantet origjinale të ekspertimit dhe shtesat e bëra nga ekspertet si vija bazë dhe më pas argumentet e palëve. Në çdo rast, Gjykata e ka të ndaluar të dal jashtë akteve të ekspertimit dhe të bëj vetë ekspertin. Nga ana tjetër, fakti që Gjykata interpreton dhe kupton aktin e ekspertimit përtej përfundimeve të vetë ekspertëve, nënkupton që Gjykata ka luajtur vetë rolin e ekspertit gjë të cilën i’a ndalon ligji dhe për pasojë Gjykata duke luajtur rolin e ekspertit vetë "dhe ka shkelur nenin 6/1 të Konventës Evropiane të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut që garanton të Drejtën për Proces të Rregullt, sikurse bënë edhe neni 42 i Kushtetutës se RSH". (Shiko rastin Balsyte­Lideikiene kundër Lituanisë (Ankesa nr. 72596/01). Në këtë kuptim, vendimi objekt i rekursit bie ndesh edhe me praktikën e Gjykatës Evropiane të Drejtave të Njeriut, praktike e cila është e detyrueshme për gjykatat në RSH. 
Është e qartë që në rastin konkret, Gjykata ka vepruar në shkelje të këtij standardi në raport me të drejtën tonë për t'u bërë pyetje dhe për të marrë përgjigje nga ekspertet pa paragjykuar qëllimin e pyetjes. Ndërkohë, pyetjet që bëhen dhe përgjigjet që merren kur ato janë shtesa apo plotësuese dhe jo me karakter sqarues, duhet të bëhen pjesë përbërëse e aktit gjë të cilët vetëm Gjykata nuk ka bërë në këtë rast. Normalisht, dalja jashtë aktit apo mosmarrja parasysh e përfundimeve të ekspertit e bën Gjykatën të bëj ajo rolin e ekspertit që bie ndesh me nenin 6/1 të KEDNJ dhe nenin 42 të Kushtetutës së RSH.   

Në rastin konkret, është haptazi e provuar që Prokuroria nuk ka kryer verifikimet që kërkon ligji, nuk ka parashtruar kërkime të motivuara dhe të dhëna mbështetëse përpara Gjykatës për identifikimin e pasurive të personit të dyshuar dhe të personave të tjerë dhe as nuk ka arritur të tregojë nga ana e saj se ka baza për dyshim të arsyeshëm dhe të dhëna të mjaftueshme për efekt të gjykimit parandalues, se pasuritë mbi të cilat është kërkuar e më pas vendosur sekuestro preventive në pronësi të Ylli Ndroqit, nuk janë pasuri të fituara në rrugë të ligjshme, ç’ka do të motivonte ekzistencën e prezumimit të paligjshmërisë së tyre dhe si rezultat edhe do të lejonte kalimin e barrës së provës tek Ylli Ndroqi, si person i dyshuar.  Kjo do të thotë që i gjithë proçesi është i parregullt dhe në kundërshtim të hapur me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë, KEDNJ dhe normat e tjera të së Drejtës Ndërkombëtare të detyrueshme për RSH. Në këto kushte, kërkesa dhe më pas edhe vendimi ndaj subjektit Ylli Ndroqi për të justifikuar prejardhjen e ligjshme të pasurisë nëpërmjet kalimit të barrës së provës tek ky person, pa bërë më parë detyrën që ligji i ngarkon prokurorit, dhunon parimin e prezumimit të pafajësisë dhe të drejtën e këtij personi për t'u mbrojtur nëpërmjet përdorimit të së drejtës për të heshtur dhe në të njëjtën kohë përbën një pabarazi midis personave të hetuar objekt i ndëshkimit të këtij ligji dhe personave që u nënshtrohen hetimeve për vepra të tjera penale.
III.2.1.10. Sa më sipër, duke qënë se nga shqyrtimi gjyqësor nuk rezultoi se shtetasi Ylli Ndroqi është subjekt i ligjit nr. 10192, datë 3.12.2009; duke qënë se rezultoi plotësisht e provuar se të ardhurat nga burime të ligjshme mbulojnë të gjitha shpenzimet dhe pasuritë e Ylli dhe Mimoza Ndroqi; në mbështetje të neneve 1, 2, 3, 5, 6, 11, 21, 23 dhe 24 të ligjit nr. 10192, datë 3.12.2009 "Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve të tjera të rënda nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë", nenit 378 i Kodit të Proçedures Penale, neneve 4, 5, 16, 17, 18, 22, 29, 30, 32, 33, 35, 42, 43, 116, 122 dhe 142 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë dhe neneve 1, 6, 7, 10, 13, 14, 15, 16 dhe 17 të Konventës Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut, kërkuan:
· Rrëzimin e kërkesës për konfiskimin e pasurive të shtetasit Ylli dhe Mimoza    Ndroqi.
· Heqjen e masës së sekuestrimit të vendosur nga Gjykata e Posaçme e Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin të Organizuar me vendimin nr. 16 datë 01.08.2020 dhe lënë në fuqi me vendimin nr. 145 datë 27.08.2020 të Gjykatës së Posaçme të Apelit kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar.
III.2.2. Mbrojtësi i personit të lidhur me subjektin (për efekt të ligjit), shtetases Mimoza Ndroqi, avokati Enis Daci, pretendoi se:
III.2.2.1. Palët mbrojtëse i qëndrojnë me përpikmëri shkresave të tyre, letrave formale, si dhe konkluzioneve përkatëse, por në veçanti të:
1. Kërkesës për mospranim të kërkesës së konfiskimit me datë 07.02.2022;

2. Observimeve shtesë të datës 09.05.2022, lidhur me Lex Specialis;

3. Kërkesës për hetimet e nevojshme sipas nenit 10 të ligjit “Anti-mafia” të datës 15.07.2022;

4. Pezullimit të masës së sekuestros ndaj aseteve të Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, të datës 02.08.2022;

5. Kërkesës për konstatimin e prekluzivitetit të procedurës së konfiskimit, si dhe pezullimin përkatës të datës 27.07.2022.
Ylli Ndroqi i qëndron gjithashtu me përpikmëri kallëzimit të tij penal të datës 05.02.2022 për inter alia falsifikim dokumentash dhe përdorimin e dokumentave të falsifikuara nga ana e SPAK-ut (si gjatë procedurës së sekuestros, ashtu edhe gjatë fazës lidhur me procedurën e konfiskimit).

Shkeljet e Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut nga SPAK-U dhe GJKKO-ja. (nenet 6 § 1, 6 § 2 dhe 6 § 3 të KEDNJ)
III.2.2.2. Vërejtje/konstatime nga procedura në lidhje me Italinë/Turqinë.
Në bazë të nenit 3.1 të ligjit “Antimafia”, SPAKU, si organ i akuzës, ka për detyrë të dokumentojë se ekziston një dyshim i arsyeshëm i bazuar në indicie se subjekti është i përfshirë në veprimtaritë kriminale të parashikuara në ligj.

Rezulton nga procedurat e sekuestrimit (filluar me datë 27.07.2020) dhe konfiskimit (datë 14.06.2021) se SPAK-u pretendon që ekziston një dyshim i arsyeshëm i bazuar në idicie penale që Ylli Ndroqi:

a. ka kryer veprat penale të parashikuara nga nenet 283/a, 333/a dhe 334 të Kodit Penal, në një veprimtari kriminale të shtrirë në kohë, nga 1998 deri me 17.02.2015, në të paktën këto tre vende: Turqi, Shqipëri dhe Itali.

Për shkak të këtyre indicieve, të gjitha asetet/pasuritë/aksionet e luajtshme dhe të paluajtshme të familjes Ndroqi u sekuestruan.

Për të përligjur këto sekuestro, SPAK-u dorëzoi në GJKKO këto dokumente:
1. Procesverbal të autoriteteve policore turke të Stambollit të datës 07.09.1998, nga ku rezulton se Ylli Ndroqi është arrestuar në Bursa, një ditë pas arrestimit të disa personave të tjerë, sepse ishte në pritje të lëndës narkotike dhe se në shtëpinë e tij “nuk u konstatua diçka e kundraligjshme” dhe se celulari  tij “Ericson” me nr. serie CE 0680X u sekuestrua. Me datë 06.09.1998, Gjykata turke e Stambollit për masën e sigurisë ka marrë në shqyrtim:

- dokumentacionin për disa të pandehur, ndër të cilët edhe Ylli Ndroqi; dhe,

- kërkesën e prokurorit për zgjatjen me 3 ditë të periudhës së masës së sigurisë.

2. Një Urdhër – Arresti i lëshuar në vitin 2006 nga një gjyqtar italian në Milano kundër Ylli Ndroqit në kuadër të operacionit antidrogë të njohur si “Bakllava”, me disa shpjegime të rolit të Ylli Nroqit.

3. Një shkresë të nënshkruar nga Zëvendës/Drejtori i Shërbimeve Policore të Interpol Tirana me datë 02.07.2020, e ila pohon ekzistencën e një mesazhi nga Zyra e Interpol Romës, që konfirmon se Ylli Ndroqi ishte arrestuar në Itali më 17.02.2015, në ekzekutim të Urdhër – Arrestit të Milanos të lëshuar 10 vjet më parë, në vitin 2006.

SPAK-u, me vetëdije dhe vullnet, nuk dorëzoi të gjithë dokumentacionin në dispozicion të dosjes së Ylli Ndroqit, por përzgjodhi të dorëzojë pranë GJKKO vetëm dokumentat në disfavor të tij. Deri më sot, as Ylli Ndroqi dhe as GJKKO nuk disponon dosjen e plotë të ardhur me letërporosi.

Përsa i përket Turqisë, relevanca e dosjes së plotë është thelbësore, sepse vetëm ajo mund të përcaktojë në qoftë se masa e sigurisë së përmendur nga SPAK-u që daton prej 02.09.1998 ka rezultuar:
-  Në një vendim penal të formës së prerë nga autoritete gjyqësore turke;

- Në një dënim që përfshihet në parashikimet e ligjit “Antimafia”, të parashikuara nga neni 3.1 gërma c: kryerjen e veprave penale të parashikuara nga nenet 109, 109/b, 110/a, 128/b, 278/a, 282/a, 283, 283/a dhe 284/a të Kodit Penal. Nëse vendimi nuk përfshihet në këtë kategori që parashikon ligji, atëherë Turqia nuk përbën indicie penale të parashikuar në nenin 3.1 të ligjit “Antimafia”;
-  Në pafajësi në favor të Ylli Ndroqit;

-  Një dënim që nuk parashikon. 

Përsa i përket Italisë, SPAK-u nuk dorëzoi në GJKKO:
-  Asnjë dokument nga Interpol Roma që përmend arrestimin e datës 17.02.2015;

-  Asnjë procesverbal të arrestimit të pretenduar të datës 17.02.2015;

- Asnjë dokument tjetër nga Italia që konfirmon se Interpol Roma paska përmendur arrestimin e Ylli Ndroqit në datë 17.02.2015.

Ylli Ndroqi i dorëzoi SPAK-ut dhe GJKKO-së vendimin e datës 31.03.2010, të formës së prerë nga Gjykata e Torinos. Ky vendim anullon/revokon Urdhër – Arrestin e Milano-s me arsyetimin se fakti penal kundër Ylli Ndroqit nuk ekziston “il fatto non sussite”.
Me datë 05.02.2022, Ylli Ndroqi bëri kallëzim penal në Prokuorinë e Tiranës për falsifikim të dokumentit të Interpol Tiranës 02.07.2020 dhe përdorim të dokumentit të falsifikuar nga ana e SPAK-ut.
Arsyetimi i Ylli Ndroqit ishte se nga data 14 deri më 18 Shkurt 2015, ka qenë me pushime familjare në Londër, bazuar në provat si më poshtë;

- Kopje e pasaportës ku figuron hyrja e Ylli Ndroqit në Britaninë e Madhe më 14.02.2015;

- Kopja e rezervimit të hotelit;

- Kopja e biletave të avionit nga Mynihu në vajtje për në Londër dhe nga Viena në ardhje për në Tiranë;
- Prova facebook-u të Mimoza Ndroqi-t;

- Raporti mjekësor i doktorit në Londër më datë 16.02.2015;

- Kthimi dhe hyrja në Rinas më datë 18.02.2015;

- Sistemi TIMS.

Rrjedhimisht, arrestimi i pretenduar  i datës 17.02.2015, ka qenë objektivisht i pamundur dhe për pasojë, Interpol Roma nuk ka përmendur asnjë arrestim të mundshëm në këtë datë.

Me datë 01.04.2022, Ylli Ndroqi mori nga Zyra Qëndrore e Interpol Lyon-it në Francë, konfirmim formal që provon se nuk figuron asnjë arrestim me datë 17.02.2015 në të dhënat e komisionit të dosjeve të Interpolit për vendin përkatës.

Bazuar  në dokumentin  e Interpol Lyon-it, kallëzimit penal dhe dokumenteve provuese, Ylli Ndroqi arriti të provonte se nuk është arrestuar me datë 17.02.2015 dhe se informacioni i Policisë së Shtetit, i përmendur nga SPAK-u si indicie penale për t’a kategorizuar Ylli Ndroqin si subjekt i ligjit është i falsifikuar.

Për pasojë, Ylli Ndroqi arriti të provojë se nga viti 1998 e tutje nuk ekziston asnjë indicie penale që e lidh me ndonjë veprimtari kriminale.

Ky postulat u saktësua dhe u konfirmua me vendimin e Gjykatës së Torinos të datës 31.03.2010.

GJKKO refuzoi kategorikisht:

- t’i jepte SPAK-ut urdhër të dorëzojë mesazhin e Interpol Romës; si dhe,

- refuzoi të përjashtonte nga procedura letrën e Policisë së Shtetit të datës 02.07.2020, që përmendte arrestimin e datës 17.02.2015.
Konkretisht GJKKO:

- duke refuzuar të përjashtojë këtë indicie të falsifikuar;

- duke mos urdhëruar që SPAK-u të dorëzojë mesazhin e Interpol Romës;

- duke refuzuar të merren në pyetje si dëshmitarë, policët Leonard Qorri dhe Andi Likaj;

Cënon rënda parimin e ballafaqimit, si dhe barazisë së mjeteve (6 § 1 KEDNJ).

Ligji “Antimafia” dhe Kodi i Procedurës Penale detyrojnë SPAK-un të nisë procedimin penal ndaj një personi subjekt të ligjit, për të cilin ka indicie për veprimtari kriminale dhe indicie për të cilat individi nuk është dënuar.

Në rastin konkret, SPAK-u mbas 27 muajsh nga nisja e sekuestros së aseteve të familjes Ndroqi, ende nuk ka nisur kallëzim penal kundër Ylli Ndroqit.
Arsyeja e vetme pse SPAK nuk ka nisur procedim penal është se nga pikëpamja materiale ligjore SPAK-u nuk mundet, sepse:

- në Turqi, nëse ka ndodhur, që rezulton nga procesverbalet, është i parashkruar; 

- arrestimi i datës 17.02.2015 është i falsifikuar.

III.2.2.3. Jurispridenca e GJEDNJ parashikon tre kritere kumulative të qarta në rast ndërhyrje nga shteti tek mediat e lira, përkatësisht tek liria e shprehjes.

Këto kritere kumulative janë:

1. Ligjshmëria e ndërhyrjes;

2. Legjitimiteti i ndërhyrjes;

3. Nevoja e ndërhyrjes.

Në rastin në fjalë “Ora” sh.a. dhe “Channel One” sh.p.k. janë media kombëtare që transmetojnë kanale televizive RTV “Ora” dhe “Ora Neës”, internet faqe dhe radio. Në këto kompani/shoqëri janë të punësuar me qindra persona.

Sekuestrimi i aksioneve të familjes Ndroqi saktësohet si ndërhyrje ndaj ushtrimit të lirisë (10 & 1 KEDNJ).
Aksionet e “Ora” sh.a. nuk mund të jenë objekt as sekuestrimi dhe as konfiskimi (“Ora” sh.a. është blerë në vitin 2008. Për më tepër, kapitali i “Ora” sh.a. dhe kapitali i “Channel One” sh.p.k. janë blerë me burime të ligjshme, konkretisht me kredi bankare.

III.2.2.4. Sa më sipër, duke ripërsëritur qëndrimin dhe kërkesat e parashtruara prej tij gjatë shqyrtimit gjyqësor, përfundimisht kërkoi:

· Të rrëzohet/refuzohet kërkesa e konfiskimit të SPAK-ut datuar me 11.06.2021.

· Të lirohen të gjithë asetet/pasuritë/pronat objekt sekuestrimi.

· Të merren për bazë argumentet e këtij dokumenti, si dhe, të paktën, konkluzionet e kërkesës për mospranim të kërkesës së konfiskimit me datë 07.02.2022, si dhe konkluzionet e observimeve shtesë të datës 09.05.2022.

 III.3.   Pretendimet e personave të tretë në proces
III.3.1. Pretendimet e personit të tretë “Raiffeisen Bank” sh.a.
Personi (pala) i tretë “Raiffeisen Bank” sh.a., nëpërmjet avokatit Gurali Brahimllari, pretendoi se: 
III.3.1.1. “Raiffeisen Bank” sh.a ka qenë e interesuar që në zhvillimet e para të këtij procedimi pasuror, për pjesëmarrje në fazën e sekuestrimit dhe menjëherë pas marrjes dijeni për regjistrimin e kërkesës për konfiskim, për shkak se, ndryshe nga Prokuroria e Posaçme, ka patur dhe ka bindjen se ligji nr. 10192, datë 03.12.2009, nuk mund të shkelë të drejtat themelore të garantuara nga nenet 17, 41 dhe 42 të Kushtetutës, (në të cilat përfshihet edhe e drejta e pronës), për palët e treta që, duke qenë në kushtet e mirëbesimit, kanë patur marrëveshje finaciare me subjektet e këtij ligji, sikurse është rasti i bankave të nivelit të dytë. 

III.3.1.2. Nga hetimi gjyqësor i zhvilluar dhe sipas përmbajtjes së provave shkresore të pranuara për shqyrtim në këtë gjykim, rezulton e provuar se të gjitha marrëveshjet e kredive dhe kontratat e hipotekave janë nënshkruar dhe rregjistruar, shumë kohë përpara se të startonte procedimi pasuror ndaj shtetasit Ylli Ndroqi dhe personit të afërt me të, të lidhur, për shkak të ligjit.  

Sikurse pranon edhe Prokuroria e Posaçme, marrëveshjet e kreditimit mes RBAL dhe shtetasit Ylli Ndroqi kanë filluar në datën 13.02.2008, kur është lëvruar kredia prej 200 000 euro. Pjersa më e madhe e kësaj kredie, vlera 180 000 euro, rezulton të jetë derdhur menjëherë, në llogarinë bankare të shoqërisë “Ora” sh.a. Në vijim, në datën 21.06.2012 ka qenë shoqëria “Yldon” sh.p.k., që është kredituar në vlerën 2 000 000 euro, ndërsa në datën 28.06.2012 shtetasi Ylli Ndroqi ka përfituar kredinë prej 1 000 000 euro. 

Marrëveshjet e kreditimit me interes reciprok, kanë vijuar në mënyrë permanente, si në lidhje me financimin e blerjes së disa pasurive të paluajtshme e të luajtshme të kredimarrësit Ndroqi, ashtu edhe për zhvillimin e bizneseve të tij. Disa nga këto marrëveshje kredie kanë përfunduar, janë mbylluar duke u shlyer plotësisht, ndërsa disa të tjera ose janë ripërtërirë pjesërisht me amendamente shtesë, kryesisht, për shtyrjen e afateve të pagesës së interesave apo edhe kthimit të vlerës së kredisë, ose janë ristrukturuar në mënyrë të plotë, duke u nënshkruar si marëveshje të reja mes palëve.

Ndër to veçojmë kredinë e ristrukturuar në datën 02.06.2015, në vlerën 3 420 000 (tre milion e katërqind e njëzet mijë) euro, për  shlyerjen dhe kthimin e së cilës, është lidhur edhe Kontrata e Hipotekës mbi pasurinë nr 4/268, “Truall dhe ndërtesë”, në rrugën “A.Moisiu”, Tiranë, në të cilën ushtron veprimtarinë e saj shoqëria “Ora” sh.a. Nga akti “Çertifikatë për Vërtetim Pronësie” të kësaj pasurie provohet se është rregjistruar në  Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Tiranë, në emër të “Ora” sh.a., në datë 20.05.2015, ndërsa nga përmbajtja e kartelës të së njëjtës pasuri, provohet se mbi të është vendosur Hipotekë në favor të “Raiffeisen Bank” sh.a, që në datën 15.06.2015. 

Me interes për pretendimet tona në këtë proces konfiskimi janë edhe marrëveshjet e kredisë të ristrukturuara në datën 24.04.2019, si dhe ato të rishikuara në favor të kredimarrësit, nënshkruar në datën 24.07.2020, për shkak të kushteve të pandemisë “Covid 19”. Duke pranuar kërkesën për shtyrjen e interesave bankare të disa muajve të vitit 2020, këto marrëveshje përshkruajnë edhe detyrimet e pashlyera të kredive të mëparshme në çastet e ristrukturimit. 

Provuam në gjykim se kthimi i kredive të dhëna, në çdo rast, (si marrëveshtjet e amenduara edhe ato të ristrukturara si marrëveshje të reja), është garantuar me kontrata të hipotekës mbi disa pasuri të paluajtshme ose me vendosjen e barrëve siguruese për pasuri të luajtshme në pronësi të kredimarrësit. Me pëlqimin e përbashkët të palëve, ka patur njëkohësisht edhe zevendësim të hipotekave, mbi disa pasuri të paluajtëshme, duke u përqëndruar, në marrëveshjen e vitit 2019, vetëm mbi pasurinë nr. 4/268, “Truall plus ndërtesë” (Godinë shërbimi 7 kate + 1 kat nëntokë), e ndodhur në Tiranë, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, vlera e së cilës si kolateral, e mbulon edhe më mirë totalin e vlerës së kredive që siguron.

Në datën 01.08.2020, rezulton se Gykata e Posaçme e Shkallës së Parë, me vendimi nr. 16, në dhomë këshillimi, ka vendosur: “Pranimin e kërkesës së Prokurorisë së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar. Sekuestrimin e pasurive (të paluajtshme dhe të luajtshme) në zotërim të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu)...”.
Ky vendim është lënë në fuqi nga Gjykata e Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar me vendimin nr. 145, datë 27.08.2020.  Sipas këtyre vendimeve rezulton se është pranuar kërkesa e Prokurorisë së Posaçme, duke vendosur, ndër të tjera, sekuestrimin edhe mbi këto pasuri: 

“... 11. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes - Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi...   

17. Masa e kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “Yldon” sh.p.k., me nr. NIPT K31618007S, ne emër të Ylli Ndroqit;…

24. Masa prej 60 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “Ora” sh.a., me NIPT K71505003O, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi dhe të masës 40 % të kuotave në emër të shtetases Mimoza Ndroqi…”
Ndërsa në datën 03.06.2021, Gjykata e Posaçme ka pranuar kërkesën e dytë të Prokurorisë së Posaçme, duke vendosur në sekuestro edhe disa pasuri të tjera, mes të cilave edhe “1. Pasuria e paluajtshme e llojit “truall”, me sipërfaqje 8781 m2 dhe sipërfaqje ndërtimi 3038 m2, me nr. 4/268, volumi 26, faqe 459, zona kadastrale 8130, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë. Çmimi i blerjes është 116 862 519 lek. Përftuar me kontratën noteriale të shitjes, pasuri e paluajtëshme me nr. Rep./Kol. 3793/731, datë 20.05.2015….”

Nga aktet del se në datën 16.11.2020, me kërkesë të subjektit Ylli Ndroqi dhe mbrojtësve të tij është iniciuar gjykimi me objekt revokimin e masës së sekuestros ndaj këtyre pasurive. Në këtë gjykim u pranua si palë e tretë edhe “Raiffeisen Bank” sh.a., duke parashtruar para Gjykatës dhe palëve në proces, provat shkresore dhe pretendimet për të mbrojtur interesat pasurore të bankës, të garantuara me të drejtat reale të hipotekës dhe barrëve siguruese të vendosur mbi disa prej këtyre pasurive. 

Ndërsa Gjykata e Shkallës së Parë me vendimin  nr. 4, datë  27.01.2021, duke rrëzuar kërkimet e palëve të tretë, ka konkluduar se barra e provës  “...për të justifikuar origjinën e ligjshme të pasurive të tyre, për të argumentuar mungesën e lidhjes së pasurisë me cilësimin si produkt i veprave penale ose investim i tyre, do të jetë objekt i shqyrtimit të kësaj çështjeje në themel, në konformitet të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 (të ndryshuar) dhe Kodit të Procedurës Penale. Analiza e detajuar ekonomiko financiare nuk është objekt shqyrtimi i këtij gjykimi”

Rezulton nga aktet se Gjykata e Posaçme e Apelit me vendimin nr. 74, datë 11.03.2021, ndonëse e ka vlerësuar të gabuar thirrjen si person i tretë të bankave të nivelit të dytë, në çështjet me objekt revokimin e vendimit të sekuestrimit, ka evidentuar se gjykata e faktit, kur ka thirrur bankat si persona të tretë, ka vepruar procedurialisht sikurse të ishte në fazën e konfiskimit të pasurive.

Sipas kërkesës së Prokurorisë për konfiskim të regjistruar në datën 14.06.2021, edhe pse nuk mohohen marrëdhëniet e kredisë së RBAL me subjektin e këtij procedimi, (madje evidentohet fakti se ato kanë lindur që në vitin 2008) del qartazi se as nuk është evidentuar gjendja aktuale e vlerës së pa kthyer të kredive dhe as nuk është marrë në konsideratë e drejta e bankës mbi pasuritë e vëna si kolateral për kthimin e këtyre kredive. Në këtë gjykim u provua se në kërkesën e Prokurorisë, janë renditur, pa dallim, të gjitha pasuritë e luajtshme e të paluajtshme të sekuestruara me dy vendimet e sipërcituara të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë.

III.3.1.3. Në datën 24.06.2021, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., nëpërmjet kërkesës me shkrim, shprehu interesin e drejtpërdrejtë për të marrë pjesë, si palë e tretë në këtë proces gjyqësor për konfiskimin e pasurive, por Gjykata, me vendim të ndërmjetëm të dhënë vetëm verbalisht, në seancë gjyqësore, nuk n’a legjitimoi në këtë gjykim. Edhe përpjektjet e mëpasme të palës sonë nuk patën sukses, ndërkohë provohet se vendimet e ndërmjetme për rrëzimin e kërkesës, nuk u dhanë të arsyetuara, por u pasqyruan, përmbledhtas, vetëm në procesverbalin e seancës gjyqësore.
Në datën 11.02.2022, u ridepozitua kërkesa e “Raiffeisen Bank” sh.a., për ndërhyrje si palë e tretë në këtë proces konfiskimi. Ndonëse edhe kjo kërkesë pati të njëjtin rezultat, ndryshe nga më parë, refuzimi i të drejtës sonë, u arsyetua me shkrim nga Gjykata, duke n’a lejuar të drejtën e kundërshtimit në shkallët më të larta gjyqësore. Me këtë rast, sjellim në vemendjen e Gjykatës se në pjesën arsyetuese të këtij vendimi është shprehur edhe se “Pala kërkuese nuk cënohet në të drejtat e saj “reale” mbi pasuritë që janë në proces konfiskimi, sepse në çdo alternative të vendimmarrjes së gjykatës në këtë proces, të drejtat që pretendon kërkuesi, janë të garantuara sipas regjimit juridiko –civil “
Mbi ankimin e palës së tretë RBAL, Gjykata e Posaçme e Apelit, me vendimin nr. 41,  datë 28.03.2022 edhe pse pranoi të drejtën e bankës mbi sendet për të cilat gëzon të drejtat e hipotekës dhe të barrëve siguruese, duke arsyetuar se “Të drejtat e tij të hipotekës ai është i lirë t’i’a kundërdrejtojë kredidhënësit të tij (duhet të jetë lapsus – kredimarrësit) dhe në rast mohimi nga ky i fundit, t’i drejtohet Gjykatës, që për këtë ka akses të plotë ….”,  përsëri në thelb mbajti të njëjtin qëndrim refuzues, ndaj të drejtës për të marrë pjesë dhe për t’u dëgjuar, si palë e tretë në këtë proces gjyqësor konfiskimi.
Në datën 14.06.2022, mbi rekursin e shoqërisë “Raiffeisen Bank” sh.a., ndaj këtyre vendimeve, Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë, duke e konsideruar legjitime kërkesën për ndërhyrje në cilësinë e palës së tretë, me vendimin nr. 166, disponoi si vijon: “Ndryshimin e vendimit nr. 41 datë 28.03.2022 të Gjykatës së Posaçme të Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar dhe Vendimin nr. 4/28 datë 11.02.2022 të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar dhe pranimin e kërkesës për ndërhyrje si person i tretë, të kërkuesit “Raiffeisen Bank” sh.a., në procesin gjyqësor të konfiskimit të pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij.” 
Në lidhje me pjesën e parë të kërkesës së “Raiffeisen Bank” sh.a., për të ndëryrë si palë e tretë në këtë proces konfiskimi, ndër të tjera Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë ka arsyetuar se:  “48. Kolegji vlerëson se pretendimi, i rekursuesit, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a. për  pjesëmarrjen e saj në procedurën e konfiskimit është legjitim dhe duhej të ishte pranuar Banka duhet të mbrojë interesat e saj pasurore mbi një pjesë të pasurive objekt konfiskimi, dhe që janë të veshura me të drejta pronësore që përfshihen në përmbajtjen e nenit 22/3 të ligjit parandalues. Këto të drejta mbrohen edhe nga nenet 17/2 dhe 42 të Kushtetutës si dhe KEDNJ dhe janë në përputhje me aktet e tjera ndërkombëtare, sikurse është Direktiva nr. 42/2014 të BE, dhe akteve të Parlamentit Europian dhe Këshillit të Europës “Për bllokimin dhe konfiskimin e instrumenteve dhe  produketve të krimit në Bashkimin Europian”...... “

Me këtë qëndrim Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë zgjidhi fatin e pjesës së parë të kërkesës së “Raiffeisen Bank” sh.a., të drejtën për të marrë pjesë në gjykim, për t’u dëgjuar si palë e tretë si dhe për të paraqitur prova dhe argumente në mbrojtje të interesave të saj.
III.3.1.4. Duke kundërshtuar qëndrimin mospajtues të përfaqësuesve të Prokurorisë së Posaçme për këtë vendimmarrje të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë, të shprehur gjatë seancës gjyqësore, si dhe të përforcuar nga “heshtja”, në diskutimin përfundimtar të datës 18.10.2022, mbrojtja e palës së tretë  “Raiffeisen Bank”  sh.a., sjell në vëmendjen e Gjykatës se, jo vetëm disponimi si më sipër i Gjykatës së Lartë, por edhe çështjet e së drejtës që janë shtjelluar në pjesën arsyetuese të tij, duhet të respektohen dhe mbahen në konsideratë për zgjidhjen përfundimtare të kësaj çështje. Ky qëndrim i mbrojtjes bazohet edhe nëpërmbajtjen e neneve 440 dhe 447/2 të K.Pr.Penale, sepse vendimi i Kolegjit edhe pse nuk është disponim për kthimin e çështjes për rigjykim, mbetet detyrues përderisa arsyetimi i dhënë në këtë vendim nuk mund të vlerësohet i shkëputur nga kërkimi për zgjidhjen në themel të kërkesës së RBAL të paraqitur në datën 11.02.2022.
Edhe pse Prokuroria e Posaçme ka heshtur në diskutimin e saj përfundimtar, mbrojtja e RBAL pretendon se ky vendim i Kolegjit duhet të vlerësohet me ndikim detyrues për disa prej çështjeve të së drejtës që lidhen me zgjidhjen në themel të pjesës së dytë të objektit të kërkesës së RBAL të paraqitur në datën 11.02.2022:  “2. Rrëzimin e kërkesës së Prokurorisë për konfiskimin e pasurive vetëm sa i përket pasurive të lëna si garanci për shlyerjen e kredive ndaj RBAL.”, kërkesë që, sikurse do të shtjellojmë në vijim u riformulua në parashtrimet e datës 08.07.2022, në përputhje me rezultatet e akteve të ekspertimit vlerësues të kryer nga Gjykata në këtë proces.
Në datën 17.06.2022, mbi bazën e vërtetimit nr. 2905 datë 16.06.2022, të Gjykatës së Lartë dhe kërkesës me shkrim për të ndërhyrë si palë e tretë në këtë proces konfiskimi, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., u legjitimua si palë e tretë në këtë proces konfiskimi. Me vendimin e saj të ndërmjetëm, Gjykata n’a dha mundësinë për t’u njohur me aktet e dosjes gjyqësore, përfshirë edhe aktet e ekspertimeve vlerësues dhe kontabël, rezultate e të cilave u reflektuan dhe do të mbahen në konsideratë edhe në qëndrimin tonë përfundimtar, për themelin e kësaj çështeje.  

III.3.1.5. Në seancën gjyqësore të datës 08.07.2022, mbi bazën e të dhënave të akteve e provave të paraqitura gjatë procesit të konfiskimit, ne parashtruam pretendimet e shoqërisë “Raiffeisen Bank” sh.a. në këtë çështje, duke evidentuar jo vetëm pasuritë konkrete mbi të cilat ajo gëzon të drejtat e garancisë dhe të hipotekës, por edhe qënien e saj në mirëbesim në marrdhënien financiare me subjektin e këtij procedimi pasuror.

Mbi bazën e dokumenteve shkresore, duke paraqitur pretendimin përfundimtar për vlerën e pashlyer të arrirrë të kredisë prej 2,456,958.98 euro, reflektuam në kërkim edhe faktin se kjo vlerë e detyrimeve të kredimarrësit Ndroqi është shumë më e vogël se sa vlera reale, aktuale, e pasurive të paluajtshme mbi të cilat shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a. gëzon të drejtën e hipotekës. Kjo ishte arsyeja që riformuluam edhe objektin e kërkesës fillestare, duke parashtruar Gjykatës kërkimin “1. Rrëzimi i kërkesës së Prokurorisë deri në vlerën e kredisë së papaguar prej 2,456,958.98 euro dhe vetëm sa i përket pasurive të lëna si garanci për shlyerjen e kredive ndaj RBAL”
Shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a. thekson se, duke ndërhyrë si palë e tretë në këtë proces konfiskimi, pjesëmarrja e saj në gjykim, synon të mbrojë vetëm të drejtat e saj pasurore, të lidhura ngushte me interesat e klientëve që kanë besuar kursimet e tyre në depozita bankare. Prej këtyre depozitave, janë krijuar edhe vlerat monetare të dhëna kredi, në vite, për Ylli Ndroqin dhe familjarët e tij, prandaj këto kredi, duke mos qenë vetëm pronë e Bankës, përfaqësojnë interesa më të gjëra. Garancia e kthimit të tyre nëpërmjet mbrojtjes në këtë proces konfiskimi, merr qasjen e mbrojtjes së interesit publik. 
Ky pretendim i palës së tretë, gjen mbështetje edhe në përmbajtjen e pjesës arsyetuese të vendimit të Gjykatës Kushtetuese nr. 36 të vitit 2017, se: “...Sistemi bankar zë vend të rëndësishëm në strukturat ekonomike të një vendi... Në një sistem të tillë, bankat funksionojnë si ndërmjetës financiarë, duke mbledhur dhe grumbulluar mjetet e lira financiare të publikut, në formën e depozitave, për t’i përdorur këto fonde për të ushqyer sistemin e kreditimit... Duke sanksinuar me ligj aktet e dhënies së kredisë bankare në cilësinë e titullit ekzekutiv, i kërkueshëm në mënyrë të drejtpërdrejtë nga huadhënësi, Gjykata Kushtetuese vlerëson se ligjvënësi ka ndjekur një qëllim të përligjur dhe të justifikuar, në këndvështrimin e konceptit kushtetues “interes publik” 
Si rrjedhojë, pjesëmarrja e “Raiffeisen Bank” sh.a., si palë e tretë në këtë proces konfiskimi, nuk ka lidhje me justifikimin ose jo të pasurive prej të dyshurit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij. Ne kemi theksuar se kjo është një çështje mes Prokurorise së Posaçme dhe këtyre subjekteve. Madje pala e tretë, shoqëria“Raiffeisen Bank” sh.a., nuk suporton asnjë prej palëve në këtë proces, pra as pretendimet e Prokurorisë, sepse vlerëson se është detyrë e secilës prej tyre, që të vërtetojë apo kundërshtojnë dyshimet për veprimtarinë kriminale si dhe mënyrën e krijimit të  pasurive objekt konfiskimi.

Pala e tretë kundërshton qëndrimin indiferent të përfaqësuesve të Prokurorisë së Posaçme dhe kërkimin e saj përfundimtar për konfiskimin e pasurive mbi të cilat shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a. gëzon të drejtat reale të garancisë. Në kundërshtim me këtë qëndrim mohues dhe të padrejtë të Prokurorisë, pala e tretë “Raiffeisen Bank” sh.a., thekson se, sipas rrethanave faktike dhe proceduriale të provuara në këtë gjykim, vëllimi i të drejtave pasurore të saj mbi pasuritë objekt konfiskimi, nuk mund të cënohet, sepse të gjitha marrëveshjet e kredive janë nënshkruar, në përputhje me legjislacionin e kohës, shumë kohë përpara se të behej publik procedimi pasuror ndaj kredimarësit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij si dhe janë të garantuara me të drejtat reale të hipotekës dhe/ose barrrëve siguruese.

Ne pretendojmë se, për pasuritë që u provua në gjykim se janë venë si kolateral në favor të shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., kërkimet e Prokurorisë së Posaçme për konfiskim nuk duhet të pranohen nga Gjykata, sepse, janë në kundërshtim, jo vetëm me qëllimin dhe përmbajtjen e ligjit parandalues, por edhe me të gjithë legjislacionin që garanton të drejtën e pronësisë, përfshirë edhe Kushtetutën dhe parimet e KEDNJ.

Mbi bazën e parashikimeve ligjore, proceduriale dhe kushtetuese, si dhe duke vlerësuar me objektivitet dhe paanësi provat shkresore që u shqyrtuan dhe u bënë pjesë e fashikullit gjyqësor, pala e tretë shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., ka besimin dhe bindjen e plotë se Gjykata e Posaçme KKKO, në vendimin që pritet të marrë, nuk do të cënojë, të drejtën e bankës për kthimin, nëpërmjet pasurive kolateral, të vlerës se pashlyer të kredive të dhëna në vite subjektit të këtij procedimi pasuror.

III.3.1.6. Mirëbesimi i RBAL në marrëdhënien kreditore me subjektin e këtij procedimi pasuror. 
Shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., thekson edhe në këtë diskutim pëfundimtar, gjatë gjithë periudhës që ka patur marrëdhënie financiare me shtetasin Ylli Ndoqi, (nga viti 2008 e në vijim), rezulton se ka qenë në mirëbësim të plotë dhe se ka vepruar, në përputhje me kërkesat e legjislacionit mbi bankat në Republikën e Shqipërisë. Për lëvrimin e kredive bankare apo ristrukturimin e tyre në vite, shoqëria “Raiffeisen bank” sh.a., ka kërkuar nga Ylli Ndroqi të demostrojë të gjitha kushtet e kriteret ligjore, duke mbajtur me të të njëjtin standard sikurse është vepruar me të gjithë klientet e tjerë të bankës. Për kreditë e dhëna, provohet, tej çdo dyshimi, se janë nënshkruar edhe kontratat përkatëse të hipotekës apo marrëveshjet siguruese, prandaj kthimi i vlerave monetare të dhëna kredi, duhet të vijojë të jetë i garantuar, me anën e kolateralit të vendosur, sipas rastit, në hipotekën mbi pasurinë e paluajtshme dhe me barrë siguruese mbi pasuritë e luajtshme. 

Sipas përmbajtjes së dokumenteve shkresore të dorëzuara, evidentojmë dinamikën e marrëveshjeve të kredisë dhe kontratave noteriale të hipotekës apo barrëve siguruese, të cilat, për shkak se nuk janë shlyer plotësisht, janë ende në fuqi. Sikurse u evidentua më lart, me rëndësi për zgjidhjen e çështjeve të së drejtës që pretendon shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a. në këtë proces konfiskimi, janë faktet dhe rrethanat që lidhen me ristrukturimin e kredive në periudhën 2019 – 2020. Nga provat shkresore del se në datën 24.04.2019, është lidhur Kontrata e Kredisë nr. 1899 Rep., 765 Kol., me të cilën janë financuar kredimarrësit, shoqëria “Ora” sh.a., shoqëria “Yldon” sh.p.k., (me dorëzanës Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi) në vlerën 143,568,000 lek. Në fakt qëllimi i kredisë i shprehur qartësisht në marrëveshjen e palëve ishte “për të mbyllur detyrimet e papaguara sipas kontratave të mëparshme bankare, respektivisht, me nr. 1060 Rep., nr. 519 Kol. dhe nr. 1059 Rep. dhe nr. 518 Kol., të datës 18.03.2015, si dhe të kontratë së kredisë nr. 1787 Rep., nr. 1241 Kol., datë 07.07.2018”. 
Kjo kontratë është lidhur me afat shlyerje 72 muaj, por jo më vonë se 30 Qershor 2025. Vlera aktuale e kësaj kredie sipas aktit Urdhër Ekzekutimi të lëshuar me Vendimin 1277/1351, datë 22.01.2022 të Gjykatës së Rrethit Gjyqesor Tiranë, është vlera e pashlyer prej 125,722,023.73 lek. (shih provat shkresore Kontrata e Kredisë me nr. 1899 Rep., 765 Kol., datë 24.04.2019 dhe Urdhër Ekzekutimi nr. Vendimi 1277/1351, datë 22.01.2022 i Gjykatës ëe Rrethit Gjyqësor Tiranë).

Po në këtë datë, më 24.04.2019, është lidhur edhe marrëveshja e kredisë, kontrata nr. 1900 Rep., nr. 766 Kol., me të cilën janë financuar kredimarrësit, shoqëria “Ora” sh.a., shoqëria “Yldon” sh.p.k. (me dorëzanës Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi) në vlerën 789,291 euro, me qëllim “për të mbyllur kryegjënë e akumuluar dhe interesat e përllogaritura për linjat e kredive sipas Kontratave të kredive bankare me nr. 5244 Rep. dhe nr. 2157 Kol., datë 30.10.2013 dhe asaj me nr. 1742 Rep. dhe nr. 1165Kol., datë 20.08.2018”. 

Palët janë dakortësuar që kontrata të ishte me afat shlyerje 72 muaj, por jo më vonë se 30 Qershor 2025. Edhe kjo kredi nuk është shlyer dhe vlera aktuale e saj, sipas aktit Urdhër Ekzekutimin lëshuar me Vendimin nr. 11276, datë 15.09.2021 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, është në shumën prej 707,249.42 euro.
Po në datën 24.04.2019, me anë të Kontratës për Financim dhe Përdorimin e Limitit të Përgjithshëm të Kartës së Kreditit të Shoqërisë, rezulton se kredidhënësi, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a. ka financuar kredimarrësit, shoqëria “Ora” sh.a., shoqëria “Yldon” sh.p.k. (me dorëzanës Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi) në vlerën 100,000 euro me qëllim paisjen me karta krediti të punonjësve të shoqërisë “Ora” sh.a. 
Kjo kontratë u lidh me afat shlyerje, deri më 15.05.2020. Vlera aktuale e kësaj kredie, si detyrim i papaguar prej kreditorëve është në shumën prej 84,362.60 euro, e cila del edhe nga akti Urdhër Ekzekutimi lëshuar me Vendimin nr. 11535/1430, datë 28.01.2022 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë (shih provat shkresore Kontrata Për Financim dhe Përdorimin e Limitit të Përgjithshëm të Kartës së Kreditit të Shoqërisë me nr. 1901 Rep., nr. 767 Kol., datë 24.04.2019 dhe Urdhër Ekzekutimi nr. Vendimi 11535/1430, datë 28.01.2022 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë).

Për shlyerjen në kohë të këtyre kontratave të Kredive të nënshkruara në datën 24.04.2019, provohet se pala kredimarrëse ka garantuar kredidhënësin RBAL, me hipotekë dhe/ose barrë siguruese, sipas akteve ligjore të mëposhtme:
· Kontrata e Hipotekës nr. 1903 Rep., nr. 769 Kol., datë 24.04.2019, nëpërmjet të cilës palët kredimarrëse, përkatësisht “Ora” sh.a. ka vendosur hipotekë mbi pasurinë nr. 4/268, “truall plus ndërtesë” (Godinë shërbimi 7 kate + 1 kat nëntokë), e ndodhur në Tiranë, në adresën: rruga “Aleksandër Moisiu”, regjistruar në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Tiranë, e ndodhur në zonën kadastrale nr. 8130, volumi nr. 26, faqe nr. 49, me sipërfaqe totale pasurie 8,781 m2, nga këto sipërfaqe trualli 8,781 m2 dhe sipërfaqe ndërtese 3,038 m2.
· Marrëveshja siguruese nr. 1905 Rep., nr. 771 Kol., datë 24.04.2019, nëpërmjet të cilës pala kredimarrëse, shoqëria “Ora” sh.p.k. ka vendosur kolateral për shlyerjen e kredive të sipërcituara, kamerat televizive për transmetim, aparate dhe pajisje të tjera në funksion të tyre, me të dhëna dhe detajet e shënuara sipas nenit 2.1 të kësaj marrëveshje. 
Nga përmbajtja e akteve të fashikullit gjyqësor rezulton se të gjitha kontratat e mësipërme të kredisë, për shkak të situatës së vështirë të pandemisë “Covid 19”, janë ristrukturuar përsëri në favor të kredimarrësit në marrëveshjet përkatëse të nënshkruar në datën 24.07.2020. Në secilën prej këtyre marrëveshjeve është përshkruar se: “Kredimarrësit i ofrohet një periudhë mospagimi e interesave për muajt Qershor, Korrik, Gusht 2020, palët kanë vendosur të kapitalizojnë interest e përllogaritura e të papaguara… Ripagimi i interesave të kredisë do të nisë nga muaji Shtator 2020”. Për më tepër edhe marrëveshjet e palëve të datës 24.07.2020, janë garantuar me vendosjen e hipotekës në kartelë e pasurisë nr. 4/268, “truall plus ndërtesë”, (Godinë shërbimi 7 kate + 1 kat nëntokë), në të cilën, përshkruhet në mënyrë të përmbledhur, detyrimi i përllogaritur në vlerën 1 951 090, 38 euro (një milion e nëntëqind e pesëdhjetë e një mijë e nëntëdhjetë euro dhe tridhjetë e tetë cent)  

Nga përmbajtja e akteve shkresore të fashikullit të gjykimit rezulton gjithashtu se subjekti Ylli Ndroqi, bashkëshortja e tij Mimoza Ndroqi dhe shoqëritë tregëtare që ata zotërojnë, janë financuar nga shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a. edhe me kontratat të tjera, të cilat ende janë në fuqi. Kështu, në datën 11.02.2016, me Kontratën e Kredisë Bankare, provohet se janë financuar kredimarrësit Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi në vlerën 250,000 euro, për një afat 180 muaj. Për të siguruar shlyerjen e kredisë si dhe interesave përkatëse sipas nenit 6 të kësaj kontrate, palët kredimarrëse kanë vendosur Hipotekë mbi pasurinë “pyll”, me nr. pasurie 183/2, e ndodhur në Lana Bregas, Tiranë, e regjistruar në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Tiranë, Zona Kadastrale nr. 2380, me sipërfaqe totale 100,000 m2, volum 7, faqe 151, me përkufizimet përkatëse. 
Në datën 19.12.2017, me Kontratën e Hipotekës me nr. 6313 rep., 3677 kol, kredimarrësit kanë vendosur të zëvendësojë hipotekën e sipërcituar, duke e vendosur mbi pasurinë kryesore të regjistruar në emër të shoqërisë “Ora” sh.p.k., pikërisht mbi pasurinë nr. 4/268 “truall plus ndërtesë”. Sipas gjendjes aktuale të kësaj kredie, bazuar edhe në Urdhër Ekzekutimin nr. vendimi 12331, datë 28.12.2021 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, rezulton se kredimarrësit kanë një detyrim të papaguar prej 191,259.68 euro. (shih Kontrata e Kredisë Bankare dhe Hipotekore nr. 712 Rep., nr. 394 Kol., datë 11.02.2016 dhe Urdhëri i Ekzekutimit Vendim nr. 12331, datë 28.12.2021 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë si dhe Kontrata e Hipotekës me nr. 6313 Rep., nr. 3677 Kol., datë 19.12.2017).

Në datën 18.08.2016, me anë të Kontratës së Kredisë Bankare dhe Hipotekore është financuar kredimarrësi/hipotekuesi Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi në vlerën 120,000 euro, për një afat 120 muaj (kontrata nëpërmjet të cilës është blerë automjeti “Mercedes - Benz” Maybach S600). Për të siguruar shlyerjen e kredisë si dhe interesave përkatëse, sipas nenit 6 të kësaj kontrate, palët kredimarrëse kanë vendosur hipotekë mbi pasurinë “pyll”, me nr. pasurie 183/2, e ndodhur në Lana Bregas, Tiranë, e regjistruar në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Ppaluajtshme Tiranë, Zona Kadastrale nr. 2380, me sipërfaqe totale 100,000 m2, volum 7, faqe 151, me kufizimet përkatëse.
Në datën 19.12.2017, sipas Kontratës së Hipotekës me nr. 6313 Rep., 3677 Kol., provohet se kredimarrësit kanë vendosur të zëvendësojë hipotekën e sipërcituar, duke vendosur përsëri hipotekë, mbi pasurinë e shoqërisë “Ora” sh.a., me nr. pasurie 4/268 “truall plus ndërtesë”. Përsa i përket gjendjes aktuale të kësaj kredie, bazuar e Urdhër Ekzekutimin dhëne me vendimin nr. 1707, datë 27.09.2021 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, kredimarrësit kanë një vlerë detyrimi të papaguar prej 77,879.54 euro. (shih provat shkresore Kontrata e Kredisë Bankare dhe Hipotekore nr. 3639 Rep., 2096 Kol., datë 18.08.2016 dhe Urdher Ekzekutimi nr. Vendimi 1707, datë 27.09.2021 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë) 

Në datën 08.03.2017, për të njëjtën kredi, sipas vullnetit të palëve kontraktuese, është lidhur Marrëveshja Siguruese, duke vendosur, njëkohësisht edhe barra siguruese, bllokimi i “Automjet i tipit autoveturë, marka “Mercedes - Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.” (shih provën shkresore marrëveshja siguruese nr. 1061 Rep., nr. 606 Kol., datë 08.03.2017)

Në datën 01.07.2016, me anë të Kontratës së Kredisë me Kufi janë financuar kredimarrësit, shoqëria “Ora” sh.a. dhe shoqëria “Yldon” sh.p.k. (me dorëzanës Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi) në vlerën 66,500,000 lek, për një afat deri në 26.03.2017. Për të siguruar shlyerjen e kredisë si dhe interesave përkatëse. Në të njëtën datë, është lidhur Kontrata e Hipotekës, duke vendosur hipotekë mbi pasurinë nr. 4/268. Meqenëse kredimarrësit nuk e kanë shlyer të plotë kredinë, midis palëve janë firmosur 4 amendime në vitet 2017 e vijues, duke e shtyrë afatin e shlyerjes së kredisë, gjendja aktuale e së cilës, bazuar në Urdhër Ekzekutimin të lëshuar me Vendimin nr. 11278, datë 19.10.2021, të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, është vlera e papaguar prej 16,933,342.19 lek (shih provat shkresore Kontrata e Kredisë me Kufi nr. 567 Rep., 353/2 Kol., datë 01.07.2016; Kontrata e Hipotekës me nr. 568 Rep., nr. 354/3 Kol, datë 01.07.2016 dhe Urdhër Ekzekutimi nr. Vendimi 11278, datë 19.10.2021, i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë)

Në datën 03.04.2017, me një tjetër Kontratë Kredie noteriale, janë financuar kredimarrësit, shoqëria “Ora” sh.a., shoqëria “Yldon” sh.p.k. (me dorëzanës Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi) në vlerën 200,000 euro, për afat shlyerje deri në 31.03.2018. Duke qenë se kredimarrësit nuk e kanë shlyer të plotë kredinë, midis palëve janë firmosur 3 amendime në vitet 2018 e vijues, duke e shtyrë afatin e shlyerjes së kredisë. Prandaj gjendja aktuale e kësaj kredie, sipas aktit Urdhër Ekzekutimi lëshuar me Vendimin nr. 1350, datë 21.02.2022, të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, është  detyrimi i papaguar prej 202,439.99 euro. (shih provat shkresore Kontrata e Kredisë me nr. 1642 Rep., nr. 808 Kol., datë 03.04.2017 dhe Urdhër Ekzekutimi nr.Vendimi 1350, datë 21.02.2022 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë).

Në bazë të fakteve të bazuara në prova, si më sipër shtjelluar, rezulton se, në total, të gjitha detyrimet e subjektit Ylli Ndroqi, bashkëshortes së tij Mimoza Ndroqi dhe shoqërive tregëtare që ata zotërojnë ndaj Bankës “Raiffeisen” arrijnë vlerën prej 2,456,958.98 euro (Dy milion e katërqind e pesëdhjetë e gjashtë mijë e nëntëqind e pesëdhjetë e tetë euro dhe 98 cent), shlyerja e së cilës garantohet nga e drejta e hipotekës dhe barrëve siguruese mbi disa prej pasurive objekt konfiskimi, përfshirë hipotekën e vendosur mbi pasurinë ku zhvillon veprimtarinë e saj shoqëria “Ora” sh.a., e regjistruar në AKSH si pasuria nr. 4/268, e ndodhur në Tiranë.

Analiza si më sipër e dokumenteve shkresore si dhe përmbajtja tërësore e akteve provave shkresore të fashikullit të gjykimit, provojnë tej çdo dyshimi, se të gjitha marrëveshjet e kredive si dhe kontratat e hipotekës dhe barrëve siguruese janë vendosur shumë kohë përpara datës 01.08.2020, kur është dhënë vendimi i parë i Gjykatës së Posaçme (me nr. 16) për sekuestrimin e pasurive objekt konfiskimi. Madje kujtojmë qënë këtë vendim nuk përfshihet pasuria kryesore mbi të cilën rëndon hipoteka në favor të RBAL, pasuria nr. 4/268, “truall + ndërtesë”, ku zhvillon aktivitetin shoqëria “Ora” sh.a. (sekuestrimi i së cilës është bërë me vendimin e dytë të sekustrimit të dhënë nga kjo Gjykatë, me nr. 15, datë 03.06.2021).

Nga Kartela e Pasurisë me nr. 4/268, provohet se, mbi bazën e kontratës noteriale të shitjes, me nr. Rep./Kol. 3793/731, është rregjistruar në Z.R.P.P. në datën 20.05.2015. Për krijimin e kësaj pasurie ka shërbyer edhe kredia e dhënë nga shoqëria “Raiffeisen Bank”, prandaj në këtë kartelë gjendet e regjistruar, në datën 15.06.2015, Hipoteka e parë në favor të “Raiffeisen Bank”, e vendosur sipas marrëveshjes së hipotekës së datës 02.06.2015, për garatimin e shumës së kredisë prej 3 420 000 euro.
Në vijim janë vendosur disa hipoteka mbi këtë pasuri, sipas marrveshjeve të kredive të reja apo për shkak të rikonstruimit të tyre, me anën e amendimit të kohëzgjatjes dhe vlerës së shlyerjes. Nga përbajtja e kartelës del se ato janë nënshkruar nga palët, në datat 01.07.2016; 05.05.2017; 19.12.2017, 09.07.2018; 22.08.2018 dhe 24.04.2019, duke u ristrukturuar përsëri në datën 24.07.2020 për shkak të situatës së rënduar të bizneseve nga efektet e pandemisë “Covid 19”, për të cilat banka favorizoi kredimarësin Ndroqi, me shtyrjen e interesave të kredive për muajt Qershor – Gusht 2020.
Edhe në lidhje me vendosjen e barrëve siguruese mbi pasuritë e luajtshme të cilat garantojnë kthimin e kredive të tjera, provohet se i përkasin një periudhe të hershme në raport me rregjistrimin apo bërjen publike të këtij procedimi pasuror. Në datën 08.03.2017 është vendosur si kolateral automjeti i markës “Mercedes - Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, ndërsa në datën 08.05.2019, barra siguruese është vendosur mbi sendet e luajtshme në funksion të aktivitetit të shoqërisë “Ora” sh.a.

Duke ritheksuar kohën e lëvrimit të kredive bankare apo edhe ristrukturimin e tyre, ne evidentojmë faktin se si marrëveshjet e kredive edhe ato për vendosjen e të drejtave reale të hipotekës dhe të barrëve siguruese, janë kryer në kushtet e mungesës së dijenisë të kredidhënësit për procedimin pasuror, duke provuar kështu mirëbesimin e shoqërisë “Raiffeisen Bank” sh.a. në këto marrëdhënie financiare me subjektin Ndroqi. Madje në gjykim u provua se, për çdo kredi të lëvruar, “Raiffeisen Bank” ka kërkuar respektimin e rregullave të legjislacionit bankar jo vetëm nëpërmjet garancisë së hipotekës dhe barrëve siguruese, por edhe nëpërmjet verifikimit të gjendjes gjyqësore, duke kërkuar kredimarrësit paraqitjen e vërtetimeve përkatëse. 

Në këto rrethana, pala e tretë pretendon se kërkimet e Prokurorisë së Posaçme për të konfiskuar totalisht pasuritë mbi të cilat shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., gëzon të drejtat reale të garancisë, shkelin haptazi të drejtat e saj proceduriale dhe kushtetuese, përfshirë edhe të drejtën për siguri juridike në ushtrimin e funksioneve që banka ka patur dhe ka. Ky pretendim i palës së tretë gjen mbështetje edhe në jurispreduencën e GJEDNJ, në disa vendime me palë shtetin shqiptar, kur ka deklaruar se siguria juridike duhet të përfshirë edhe veprimtarinë e gjykatave. Siguria juridike nënkupton, ndërmjet të tjerave, garantimin e besueshmërisë së personave fizike e juridike tek shteti, institucionet e tij dhe aktte eqë ata nxjerrin. 

Sikurse del edhe nga përmvbajtja e vendimit nr. 166 datë 14.06.2022 të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë, i gjithë kuadri ligjor vendas dhe ndërkombëtar që rregullon çështjet e konfiskimit të pasurive, parashikon moscënimin e pronësisë së palëve të treta, të cilat kanë qenë në mirëbesim dhe nuk janë përfshirë në veprimtarinë kriminale. Sjellim në vëmendjen e kësaj Gjykate edhe dy vendime të Këshillit Kushtetues të Francës (të datave 23 shtator dhe 24 nëntor 2021) në të cilat konfirmohet mbrojtja e të drejtës së palëve të treta në mirëbesim, kur gjykatat vendosin denimet plotësuese të konfiskimit të pasurive.

Edhe Gjykata Europiane e Drejtësisë (GJED) është shprehur në datën 14 janar 2021, në një vendim në çështjen C-393/19 ndaj Bullgarisë, qoftë për konfiskimin e sendeve qëi përkasin subjekteve të treta, qoftë për të drjetën e tyre për të pasur mjete ligjore efektive për t’u mbrojtur ndaj konfiskimeve pa faj. GJED ka sanksionuar qartësisht se një ligj kombëtar që lejon konfiksimin e një instrumenti të pëordorur për kryerjen e një vepre të rëndë kontrabande, aty ku i përket një pale të tretë që vepron në mirëbesim, është në kundërshtim me ligjin e BE-së.

Pala e tretë, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., pretendon se, jo vetëm sipas jurisprudencës së mësipërme, por edhe sipas përmbajtjes reale të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit te organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve të tjera, nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë”, të drejtat e saj pasurore në këtë proces konfiskimi nuk mund e nuk duhet të cënohen. Ndryshe nga sa ka pretenduar dhe pretendon Prokuroria e Posaçme, fryma dhe qëllimi i këtij ligji, garanton duke ruajtur të pa cënuar interesat pasuror të personave të tretë që kanë hyrë në marrëdhënie financiare, me mirëbesim, me persona mbi të cilët ligji vepron. 
Këto synime të ligjit parandalues në raport me personat e tretë në mirëbesim, janë konsoliduar më tej me ndryshimet e bëra me ligjin  nr. 70/2017, datë 27.04.2017. Madje ndryshimet në fjalë e kanë sjellë ligjin parandalues në harmoni me nenin 6 të direktivës 2014/42/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, datë 3 prill 2014, “Për bllokimin dhe konfiskimin e instrumenteve dhe të produkteve të krimit në Bashkimin Evropian”, duke penalizuar vetëm personat fizik e juridike që hyjnë në marrëveshje financiare me subjektet, duke patur dijeni për problematikat e tyre me ligjin, si dhe me synim ndihmës për shmangien e konfiskimit mbi pasuritë nga organet ligjzbatuese.    

Ky qëndrim i palës së tretë për efektet e ligjit parandalues, gjen mbështetje edhe në praktikën ndërkombëtare lidhur me sekuestrimet dhe konfiskimet e pasurive të financuara, përfshirë edhe rastet e kredive bankare. Kështu sipas nenit 9 të Kodit të Unifikuar Tregëtar në SHBA, garantohen kreditorët të cilët kanë barrësuar prona të sekuestruara. Në një vendim të viteve të fundit të Gjykatës Penale të Sixth Circuit përkatësisht çështja United States vs. Huntingon National Bank 682 F.3d 429 (6th Cir. June 14, 2012), Gjykata arsyetoi se: “parimi i blerësit në mirëbesim aplikohet edhe ndaj institucioneve financiare pasi banka “bleu” interesin e saj të sigurisë për një pasuri të vlefshme (të krijuar ligjërisht) dhe sepse bank nuk kishte dijeni për aktivitetin kriminal të huamarrësit të saj në kohën kur banka fitoi barrën (interesin e saj) në aktivitetin/pasurinë që po i nënshtrohet konfiskimit.”

Edhe Konventa e Organizatës së Kombeve të Bashkuara, në nenin 12 pika 8, në kuadër të procesit të rregullt ligjor, ofron një sërë garancish personave të tretë, duke parashikuar që shtetet palë gjatë procesit të konfiskimit të pasurive nuk duhet të cënojnë të drejtat e palëve të treta në mirëbesim.

Ndërsa Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Trafikut të Paligjshëm të Narkotikëve dhe Lëndëve Psikotrope, parashikon ndër të tjera se: “masat që rezultojnë të nevojshme për të lejuar konfiskimin e të ardhurave nga krimet e vërtetuara ose i aseteve vlera e të cilëve korrespondon me atë të të ardhurave të tilla të cilat duhet të paragjykohen si e drejta e palëve të treta në mirëbesim”.

Këto parashikime ligjore gjenden në harmoni me përmbajtjen  e nenit 12/a, të shtuar në ligjin parandalues me ndryshimet e vitit 2017, sipas të cilit : 1. Sekuestrimi ose konfiskimi vendoset mbi mjete monetare ose mbi çdo pasuri tjetër në zotërim të personave të përmendur në nenin 3, të këtij ligji, kur, pas marrjes në dijeni për hetimet në ngarkim të tij, personi, kundër të cilit kërkohet të vendoset masa tjetërson, shpërndan, transferon, shpërdoron, fsheh ose zhvlerëson pasurinë, me qëllimin për të shmangur ekzekutimin e masës së sekuestrimit ose konfiskimit të saj.
Nga analiza e fakteve dhe provave të paraqitura në këtë proces konfiskimi, provohet tej çdo dyshime se shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., ka qenë në mirëbesim në të gjithë marrëveshjen e kreditimit me subjektin Ylli Ndroqi.  Sjellim në vemendjen e Gjykatës se, në respektim edhe të arsyetimit të vendimit të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë, ne paraqitëm për shqyrtim në këtë gjykim edhe disa akte shkresore të dorëzuara në bankën tonë nga Ylli Ndroqi, në vite, përpara lëvrimit të kredive në favor të tij apo edhe të amendimit të tyre në marrëveshjet e mëpasme. 
Me anën e këtyre dokumenteve shkresore provohet, jo vetëm mungesa e ndonjë procedimi penal në ngarkim të shtetasit Ylli Ndroqi dhe shoqërive që ai zotëron, por edhe mungesa e ndonjë procesi civil apo administrative për të, ç’ka provohet me vërtetimet respektive të gjykatave dhe prokurorisë në periudhën 2013 – 2019. Për rrjedhojë, ne pretendojmë se kemi përmbushur në këtë proces konfiskimi, çështjen e së drejtës që shtron Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë në vendimin nr. 166, datë 14.06.2022, kur orienton se: “… 34. Banka ka detyrimin për të marrë informacione nëse ndaj debitorit ka filluar ndjekja penale. Nëse këto verifikime janë bërë  dhe ka rezultuar se kredidhënësi nuk ishte në dijeni të procedimit penal apo pasuror, atëherë banka është gjithmonë me mirëbesim. Banka vendos hipotekë si garanci për përmbushjen e detyrimit mbi çdo pasuri për të cilën rezulton që është e regjistruar në rregjistrat e pasurisë së luajtshme e të paluajtshëme në qarkullimin civil dhe që është pasuria  e ligjshme e personit, kjo sipas përcaktimeve të nenit 560 të Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë. Nëse banka ka qenë në dijeni të sekuestros është në keqbesim, kjo duhet të provohet në gjykim, por që të  hetohet duhet siguruar pjesmarrja në gjykim...”
Edhe pse Prokuroria nuk ngriti dyshimin më të vogël për keqbesimin e bankës në kreditimin e pasurive të subjektit për të cilin ka kërkuar konfiskimin e pasurive, përsëri sipas përmbajtjes së diskutimit përfundimtar që prezantuan prokurorët në seancën e datës 18.10.2022, rezulton se, në kundërshtim me realitetin e fakteve e të provave të shqyrtuara në këtë gjykim, si dhe në mungesë respekti për çështjet e së drejtës të ngritura nga Gjykata e Lartë ne vendimin nr. 166 datë 14.06.2022, Prokuroria e Posaçme kërkoi konfiskimin total të pasurive sipas kërkesës të regjistruar në datën 14.06.2021.

Pala e tretë, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., thekson se në këtë proces konfiskimi u provua se marrëveshjet e kredisë si dhe të hipotekës e barrëve siguruese janë nënshkruar shumë kohë përpara se të vihej në ekzekutim vendimi nr. 16, datë 01.08.2020, prandaj mirëbesimi i saj në marrëdhënien financiare me subjektin Ndroqi, nuk mund të vihet në diskutim, sepse nuk u provua se ka ekzistuar ndonjë rrethanë apo indicje minimale që do të detyronte bankën të refuzonte kredine ndaj subjektit Ylli Ndroqi dhe të personave të afërm të tij.

Shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a, nën dritën edhe të vendimit nr. 166, datë 14.06.2022, të Direktivës së sipërpërmenduar të BE dhe akteve të tjera ndërkombëtare, si dhe duke u mbështetur në provat shkresore të adminsitruara në fashikullin gjyqësor, pretendon se të drejtat e saj pasurore në këtë proces konfiskimi, nuk duhet të cënohen. Duke qenë të garantuara nga e drejta e hipotekës mbi pasuritë e paluajtshme si dhe nga e drejta e  barrëve siguruese mbi disa pasuri të luajtshme, këto pasuri të subjektit Ndroqi, të vendosura prej tij si Kolateral për shlyerjen e kredive të dhëna, duhet të vijojnë deri në kthimin e plotë të vlerës së pashlyer të kredive, prej 2,456,958.98 euro.
Vlera aktuale e pasurive të vendosura si garanci për kthimin e kredive dhe pretendimet përfundimtare të RBAL

Në përfundim të këtij procesi gjyqësor, pala e tretë, shoqëria “Raiffeisen Bank”,shpreson dhe beson se pala ndaj të cilit ka nisur dhe zhvillohet ky proces konfiskimi, Ylli Ndroqi, personi i lidhur, për shkak të ligjit me të, si edhe shoqëritë që ata zotërojë, nëpërmjet provave dhe argumenteve që sollën avokatët e tyre, do t’a bindin përfundimisht Gjykatën për justifikimin e pasurisë, duke konkluduar njëherësh për rrëzimin, tërësor të kërkesës së Prokurorisë së Posaçme për konfiskim e pasuruve të sekuestruara në vendimet e kësaj Gjykate nr. 16 datë 01.08.2020 dhe nr. 15 datë 03.06.2021. Në një alternativë të tillë do të ishte përmbushur edhe objekti i kërkesës sonë si palë e tretë në këtë gjykim, sepse shlyerja e pjesës së papaguar të kredive do të realizohej, sipas të drejtës civile, nëpërmjet garancive të vendosura në pasuritë e lëna si “kolateral” në favor të bankës. 

Por edhe nëse do të gjendemi përballërastit eventual që Gjykata do të vlerësojë të pranueshme pjesërisht apo plotësisht, kërkesën e Prokurorisë dhe do të urdhërojë konfiskimine pasurive objekt i këtij gjykimi, pala e tretë, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., kërkon nga Gjykata që të mos cënojë interesat pasurore të Palës sonë, të cilat lidhen ngushtësisht me fatin e këtyre pasuri objekt konfiskimi:

- Pasurinë e paluajtshme ku ushtron aktivitetin shoqëria “ORA” sh.a., me nr. pasurie 4/268 “truall plus ndërtesë” (Godinë shërbimi 7 kate + 1 kat nëntokë) e ndodhur në Tiranë, në adresën: rruga “Aleksandër Moisiu”, regjistruar në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Tiranë, në zonën kadastrale nr. 8130, volume nr. 26, faqe nr. 49, me sipërfaqe totale pasurie 8,781 m2, nga këto sipërfaqe trualli 8,781 m2 dhe sipërfaqe ndërtese 3,038 m2, e cila është vendosursi kolateral në hipotekë për të garantuar kreditë bankare, si më sipër shpjeguar.

- Pasurinë e luajtshme mbi të cilën realizon aktivitet e saj shoqëria “Ora” sh.a. si kamerat televizive për transmetim, aparate dhe pajisje të tjera në funksion të tyre, me të dhëna dhe detajet e shënuara sipas nenit 2.1 të marrëveshjes siguruese nr. 1905 Rep., 771 Kol., datë 24.04.2019, sipas së cilës pala kredimarrëse, shoqëria “Ora” sh.a. ka vendosur kolateral – barrë siguruese, për shlyerjen e kredive të sipërcituara.

- Pasurinë e luajtshme, Automjet i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537. Kjo pasuri sipas marrëveshjes Siguruese nr. 1061 Rep., nr. 606 Kol., datë 08.03.2017, është vendosur kolateral – barrë siguruese, për shlyerjen e kredisë me të cilën është blerë nga pronari Ylli Ndroqi. 

- Aksionet dhe kuotat e shoqërive tregëtare “Ora” sh.a dhe “Yldon” sh.p.k.
Nga shqyrtimi gjyqësor rezultoi e provuar se vlera e këtyre pasurive është e ndryshme nga vlera fillestare e investuar nga pronari për krijimin e tyre. Sipas konkluzioneve të akteve të ekspertimit vlerësues, del se aktualisht, ndër pasuritë në pronësi të shoqërisë tregëtare “Ora” sh.a, “vlera vetëm e ndërtesës pa përfshirë asnjë element nga aktiviteti i saj është 21,849,806 euro”. Ndërsa vlera aktualet e të gjitha pasurive të lujtëshme dhe të paluajtëshme, në pronësi të shoqërisë tregëtare “Ora” sh.a., (në të cilën përfshihen edhe kamerat televizivve dhe paisjet e tjera në shërbim të këtij aktivitetit, të cilat janë ngarkuar me barrë siguruuese) sipas konkluzioneve të eksperteve,  del se  “shuma totale e vlerës së tregut për pasurine e "Ora" s.ha., është 52,795,677 euro”. 

Edhe për shoqërinë “Yldon” sh.p.k. me NIPT K316180075S, ndonëse nuk është bërë një vlerësim aktual nga ekspertët, rezulton se vlera aktuale është shumë më e lartë se vlera fillestare e investuar, prej 20 000 euro. Sipas tabelës përmbledhëse të të dhënave të kësaj shoqërie ekspertët kanë evidentuar se në vitin 2019, krahës treguesve të tjera, është përcaktuar se: Vlera e kapitalit të shoqërisë është 290,000,000 lek.  

Në të kundërt me trendin rritës së vlerës së pasurive të sipërcituara, është vlera aktuale e automjetit  të tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537. Ndonëse nga akt ekspertimet vlerësuese dhe kontabël, nuk del të jetë bërë rivlerësimi i gjendjes aktuale të këtij automjeti, në mënyrë të tërthortë ne vijmë në dije të zhvlerësimit të tij për shkak të kohës së përdorimit. Kështu në aktin e ekspertimit vlerësues rezulton se është përshkruar nga ekspertja L.BALA, se subjekti i këtij procedimi “ka bërë zhdoganimin në vitin 2020, si mjet i përdorur me vlerë të përcaktuar në momentin e zhdoganimit prej 38,000 euro ose 4,800,920 lek dhe ka paguar vlerën prej 960.000 lek”. Prandaj edhe pse shuma totale e investuar për këtë automjet ka qenë 120,000 euro x 138.73 lek/euro = 16,647,600 lek (e përftuar totalisht nga kredia e marrë prej “Raiffeissen Bank” sh.a.), vlera aktuale e këtij automjeti është disa herë më e vogël. Madje vlera aktuale duhet të jetë edhe më pak se sa vlera prej 38 000 euro e deklaruar nga pronari Ndroqi në vitin 2020 kur ka bërë zhdoganimin e këtij mjeti.

Pala e tretë, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., pretendon se edhe nëse pasuritë e sipërcituara, sipas nenit 24 të ligjit parandalues do të konfiskohen dhe sipas nenit 28 të këtij ligji do të urdhërohet që të kalojnë në favor të shtetit, Gjykata nuk do të cënojë në këtë vendimmarrje eventuale të saj, të drejtat pasurore të garantuara me të drejtën reale të hipotekës dhe të barrëves siguruese mbi pasuritë e sipërpërmenduara. 

Ky pretendim i personit të tretë, gjen mbështetje edhe në përmbajtjan e arsyetimit të Vendimit të datës 14.07.2022  të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë, (shih  paragrafin 42) ku argumentohe  se “… ngrihet pyetja nëse do të konfiskohen pronat e subjekteve të ligjit nr. 10192 në interes të sigurisë publike a duhet të pranojmë faktin se duhet të shkelen interesa të tjera të sipërmarres së lirë e cila është në mirëbesim por edhe publikut të gjerë të cilët kanë depozituar të ardhurat e tyre në bankë në momentin që subjekti mund të jetë faktikisht disponues i këtyre pronave de facto por jo de jure. Ky balancim i interesit publik duhet të jetë objekt i vlerësimit të gjykatave pas një hetimi të drejtë gjithëpërfshirës dhe i bazuar në prova.”
Nën këtë këndvështrim, duke synuar ruajtjen e balancës së interest publik, edhe në arstin eventual të dhënies së vendimit për pranimin e kërkesës së Prokurorisë për konfiskim, ne këkrojmë nga Gjykata që të konservojë dhe garantojë përmbushjen e të drejtave pasurore të shoqërisë “Raiffeisen Bank”, duke urdhëruar vazhdimin, edhe pas konfiskimit, të të drejtave reale të garancisë mbi pasuritë, e sipërcituara, të lëna si kolateral.
Meqenëse nga përmbajtja e akteve të ekspertimit vlerësues, rezultoi se vlera e detyrimit të mbetur pa shlyer ndaj shoqërisë “Raiffeisen Bank” sh.a., është disa herë më e vogël se sa vlera aktuale e pasurive kolateral, në rastin eventual të dhënies së vendimit për konfiskimin e tyre, pala e tretë, shoqëria  “Raiffeisen Bank”  sh.a., pretendon se, në alternativën që kërkesa për rrëzimin e kërkesës së Prokurorisë për konfiskimin e pasurive të lënë koletaral, nuk do të pranohet, Gjykata duhet të urdhërojë “pronarin” e ri, eventual, të këtyre pasurive, shtetin shqiptar, nëpërmjet AAPSK, (sipas  pikës “2” të nenit 29 të ligjit parandalues), që të respektojë të drejtat reale që gëzon shoqëria  “Raiffeisen Bank”  sh.a., ndaj këtyre pasurive, deri nëpërmbushjen e detyrimit aktual të kredisë së pashlyer, në vlerën prej 2, 456, 958.98 euro (Dy milion e katërqind e pesëdhjetë e gjashtë mijë e nëntëqind e pesëdhjetë e tetë euro dhe 98 cent).

Ky pretendim gjen mbështetje edhe në legjislacioni francez mbi sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve kriminale, sepse ndonëse ka zhvendosur limitet e parimeve të përgjithshme të drejtës penale,
  synon të zgjerojë spektrin e sekuestros apo konfiskimit ndaj cdo aseti qoftë ligjor apo jo-ligjor por gjithmonë duke garantuar kompensimin përkatës nga vetë Agjencia AGRASC për Rikuperimin dhe Manaxhimin e Aseteve të sekuestruara apo të konfiskuara.

Pretendimet e shoqërisë “Raiffeisen Bank”, për vazhdimin, edhe pas alternativës së vendimit të konfiskimit, e të drejtave reale të garancisë mbi sendet e lëna si kolateral në favor të bankës, mbështeten edhe në arsyetimin e Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë, në vendimin nr. 166 datë 14.06.2022 (shih paragrafin 32) ku argumentohet se :“ligji nuk mund të të lërë pa mbrojtje bankat, si persona të tretë në mirëbesim që kanë kredituar qytetarët për të blerë a zhvilluar pronat, investimet e që gëzojnë të drejtën e hipotekës mbi pasuritë që kërkohen të konfiskohen…. ligji nuk e pengon gjykatën në interpretimin e tij në këtë rast në favor të garantimit të së drejtës së mbrojtjes të së drejtës reale të pronësisë, të drejtave që duhet interpretuar në përputhje me parashikimet e së drejtës civile, bankare e tregëtare. Edhe në rast të vendosjes së konfiskimit nga gjykata, të drejtat e hipotekës ruhen pavarësisht se ndryshon pronësia nga pronari subjekt te shteti. 
III.3.1.7. Sa më sipër, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., bazuar nëpërmbajtjen e neneve 17; 41 dhe 42 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë; nenin 6 i KEDNJ dhe neni “1” i Protokollit “1” të KEDNJ; nenet 6 dhe 8 të Direktivës 2014/42/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, “Për bllokimin dhe konfiskimin e instrumenteve dhe të produkteve të krimit në  Bashkimin Evropian”; nenet 12/a, 21, 22 dhe 24 të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009   “Për parandalimin dhe goditjen e krimit te  organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve të tjera, nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë”;   Kodi Civil nenet 530 - 560 e vijues  dhe nenet 1; 5; 8; 21; 29; 31 të ligjit nr. 8537, datë18.10/.1999 “Për barrët siguruese” i ndryshuar , kërkoi:

· Rrëzimin e kërkesës së Prokurorisë së Posaçme për konfiskimin e pasurive të lëna si garanci për shlyerjen e kredive ndaj RBAL, deri në kthimin e vlerës të papaguar prej 2,456,958.98 euro;  ose në alternativë 
· Konfirmimin e vazhdimësisë të të drejtave reale të shoqërisë RBAL, në cilësinë e hipotekuesit dhe barrëvënësit në mirëbesim, mbi secilën prej pasurive të lëna garanci për shlyerjen e kredive bankare edhe pas konfiskimit të tyre dhe kalimit të favor të shtetit, deri në shlyerjen e vlerës totale të papaguar të kredisë prej 2,456,958.98 euro, si vijon:
- Vazhdimin e të drejtës reale të hipotekës mbi pasurinë nr. 4/268, “truall + ndërtesë” (Godinë Shërbimi 7 kate + 1 kat nëntokë), të regjistruar në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Tiranë, zona kadastrale nr. 8130,  volum 26, faqe 49, me sipërfaqe totale trualli 8781 m2, nga kjo sipërfaqe ndërtese 1,418 m2,  ndodhur në adresën: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë edhe pas konfiskimit të kësaj pasurie dhe kalimit të saj në favor të shtetit, derisa të shlyhet tërësisht vlera e papaguar e kredisë prej 2,456,958.98 euro.

- Vazhdimin e së drejtës së barrës siguruese mbi pasuritë e luajtshme: kamerat televizive për transmetim, aparate dhe pajisje të tjera në funksion të tyre me të dhëna dhe detajet e shënuara …sipas nenit 2.1 të Marrëveshjes Siguruese të sipërcituar edhe pas konfiskimit të kësaj pasurie dhe kalimit të saj në favor të shtetit, derisa të shlyhet tërësisht vlera e papaguar e kredisë prej 2,456,958.98 euro. 

- Konfirmimin e të drejtave të shoqërisë RBAL mbi 100% të kuotave të shoqërisë “Ora” sh.a. edhe pas konfiskimit të kësaj pasurie dhe kalimit të saj në favor të shtetit, derisa të shlyhet tërësisht vlera e papaguar e kredisë prej 2,456,958.98 euro.

- Konfirmimin e të drejtave të shoqërisë RBAL mbi 100% të kuotave të shoqërisë “Yldon” sh.p.k. edhe pas konfiskimit të kësaj pasurie dhe kalimit të saj në favor të shtetit, derisa të shlyhet tërësisht vlera e papaguar e kredisë prej 2,456,958.98 euro.

- Vazhdimin e së drejtës së barrës siguruese mbi pasuritë e luajtshme “Automjet i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537, edhe pas konfiskimit të këtij automjeti dhe kalimit ët tij në favor të shtetit. 
III.3.2. Pretendimet e personit të tretë “Tirana Bank” sh.a.

Personi (pala) i tretë “Tirana Bank” sh.a., nëpërmjet avokatit Erind Troka, pretendoi se: 
III.3.2.1. Shoqëria “Tirana Bank” sh.a., në funksion të ushtrimit të aktivitetit të saj tregtar, nëpërmjet Kontratës së Kredisë nr. 0110/0509/01.04.2020, me nr. 713 Rep., nr. 353 Kol., datë 06.04.2020, të noteres Eriketa Kokoli, të ndryshuar me Kontratën nr. 1449 Rep., nr. 463 Kol., datë 18.02.2021, i ka dhënë shtetasit Ylli Ndroqi kredi për mobilimin e vilës me numër pasurie 40/85, ndodhur në Mullet, Tiranë, në shumën 500,000 euro.

Për garantimin e kësaj kredie palët kanë lidhur edhe Kontratën e Hipotekës nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020, me të cilën hipotekuesi Ylli Ndroqi ka hipotekuar në favor të 
“Tirana Bank” sh.a., për efekt garancie të sigurimit të kthimit të Kredisë Bankare me nr. 0110/0509/01.04.2020, pasurinë me nr. 40/85, “truall” me sipërfaqe totale 2026 m2, nga të cilat 304.7 m2 ndërtesë, volumi 10, faqe 90, ndodhur në zonën kadastrale 2735, në Mullet, Tiranë, me Çertifikatë Pronësie me nr. 1695110 datë 10.05.2017.
Kjo kontratë hipotekimi është regjistruar në Regjistrin e Pasurive të Paluajtshme në ASHK që në datë 06.04.2020, sipas parashikimeve të Kodit Civil dhe ligjit nr. 111/2018 "Për Kadastrën".
Me vendimin nr. 16 datë 01.08.2020 Gjykata e Posaçme e Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, në kuadër të ligjit nr. 10192, datë 3.12.2009 "Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve të tjera nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë", i ndryshuar, ka vendosur ndër të tjera edhe sekuestrimin e pasurisë me nr. 40/85, “truall” me sipërfaqe totale 2026 m2, nga të cilat 304.7 m2 ndërtesë, volumi 10, faqe 90, ndodhur në zonën kadastrale 2735, në Mullet, Tiranë, në pronësi të Ylli Ndroqit, e cila është e hipotekuar në favor të “Tirana Bank” sh.a., duke cënuar në këtë mënyrë të drejtat reale të garancisë së kësaj të fundit mbi këtë pasuri.
Duke qënë se nga kredimarrësi nuk po shlyeshin këstet e kredisë sipas parashikimeve të Kontratës së Kredisë nr. 0110/0509/01.04.2020, të ndryshuar, shoqëria “Tirana Bank” sh.a. i’u drejtua Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë për lëshimin e urdhërit të ekzekutimit për titullin ekzekutiv kontratë huaje.
Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë me Vendimin nr. 11121 Akti, datë 03.12.2021 vendosi Lëshimin e Urdhërit të Ekzekutimit për Kontratën e Kredisë nr. 0110/0509/01.04.2020, të ndryshuar, për detyrimin në shumën 502,492.12 euro.
Me kërkesën nr. 551 Prot., datë 31.12.2021, Banka e Tiranës i kërkoi Zyrës së Përmbarimit Privat "ASTREA", përmbaruesit gjyqësor privat Ardit Hajdini, ekzekutimin e Urdhërit të Ekzekutimit nr. 11121 Akti, datë 03.12.2021, të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
Me shkresën nr. 18 Prot., datë 05.01.2022 "Lajmërim për Ekzekutimin Vullnetar të Detyrimit", përmbaruesi gjyqësor privat Ardit Hajdini lajmëroi debitorin dhe hipotekuesin për ekzekutimin vullnetar të detyrimit të parashikuar në Urdhërin e Ekzekutimit nr. 11121 Akti, datë 03.12.2021, të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
Me shkresën nr. 362 Prot., datë 25.01.2022, Banka e Tiranës kërkoi nga përmbaruesi gjyqësor privat Ardit Hajdini, vazhdimin e ekzekutimit të Urdhërit të Ekzekutimit sipas procedurave të parashikuara në K.Pr.Civile, me kalimin në ekzekutim të detyrueshëm dhe vënien e sekuestros konservative në pasurinë e hipotekuar në favor të bankës me Kontratën e Hipotekës nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020.
Me vendimin nr. 322 Prot., datë 11.02.2022 "Për fillimin e ekzekutimit të detyrueshëm", Zyra e Përmbarimit Privat "ASTREA", përmbaruesi gjyqësor privat Ardit Hajdini vendosi të kaloj në ekzekutim të detyrueshëm Urdhërin e ekzekutimit nr. 11121 Akti, datë 03.12.2021, të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
Me vendimin nr. 323 Prot., datë 11.02.2022 "Për vënien e sekuestros konservative", Zyra e Përmbarimit Privat "ASTREA", përmbaruesi gjyqësor privat Ardit Hajdini vendosi sekuestron konservative mbi pasurinë e paluajtshme: “Truall”, me sipërfaqe totale 2026 m2, nga të cilat 304.7 m2 ndërtesë, volumi 10, faqe 90, ndodhur në zonën kadastrale 2735, në Mullet, Tiranë, Drejtoria Vendore ASHK - Rurale.
Duke qënë se “Tirana Bank” sh.a. gëzon të drejta reale garancie mbi pasurinë me nr. 40/85, të drejta të cilat burojnë nga Kontrata e Hipotekimit nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020, kjo bankë kërkon përjashtimin e pasurisë nr. 40/85 nga konfiskimi ose në rast konfiskimi të kësaj pasurie, kalimin e saj në favor të shtetit, duke ruajtur të drejtat reale të Bankës së Tiranës mbi pasurinë nr. 40/85, të rrjedhura nga Kontrata e Hipotekimit nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020.
III.3.2.2. “Tirana Bank” sh.a. është institucion financiar dhe funksioni thelbësor i saj është funksioni kreditues. Funksioni kreditues i saj sigurohet dhe garantohet nga institutet e garancisë reale të përcaktuara në Kodin Civil, si dhe në ligje të tjera specifike. Në këtë kuptim, sa i rëndësishëm është funksioni kreditues i institucioneve financiare, po aq i rëndësishëm është rekuperimi i këtyre kredive, si mundësi e vetme për këto subjekte, për të mbijetuar në tregun ekonomik.
Subjekti "Bankë" për të realizuar në mënyrë të përshtatshme kreditimin, duhet të përmbushë optimalen e trinomit likuiditet – shlyeshmëri - fitim, ç’ka përbën substancialisht ekuilibrin e saj ekonomiko - pasuror. Duke marrë në konsideratë natyrën juridike “sui generis” që Banka gëzon si subjekt privat i cili ushtron gjithashtu funksion publik, është e një rëndësie thelbësore mos· cënimi i të drejtave reale të garancisë që Bankat gëzojnë në kuadër të kreditimit, pasi në të kundërt do të rrezikohej jo vetëm situata ekonomike e këtij subjekti, por edhe stabiliteti financiar i vendit.
Lidhur me çështjen objekt gjykimi, “Tirana Bank” sh.a. nëpërmjet Kontratës së Kredisë nr. 0110/0509/01.04.2020, të ndryshuar, i ka dhënë shtetasit Ylli Ndroqi 500,000 euro kredi për mobilimin e vilës nr. 40/85. Kjo kredi është siguruar nëpërmjet Kontratës së Hipotekës nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020.
Në datën 06.04.2020, datë në të cilën janë lidhur si Kontrata e Kredisë, ashtu dhe Kontrata e Hipotekës, “Tirana Bank” sh.a. nuk ka qënë në dijeni të ekzistencës (në momentin e dhënies së kredisë) të ndonjë procesi penal apo civil në ngarkim të Ylli Ndroqit, si dhe mbi pasurinë që është përdorur si garanaci në favor të bankës nuk ka pasur asnjë hipotekë tjetër apo masë parandaluese të vendosur për efekt të proceseve penale apo civile. Në këtë datë Banka ka marrë në konsideratë dhe ka analizuar elementët financiar të këtij transaksioni kredidhënës dhe në përputhje me rregulloret e saj dhe të Bankës së Shqipërisë ka dhënë kredinë, kundrejt të drejtave reale të garancisë ndaj pasurisë nr. 40/85.
Në këto kushte, “Tirana Bank” sh.a. ka qënë plotësisht në mirëbesim në procedurën e dhënies së kredisë ndaj Ylli Ndroqit dhe ka hyrë në këtë marrëdhenie bazuar në termat financiar dhe të drejtën e garancisë reale të hipotekës mbi pasurinë nr. 40/85.
Nga Prokuroria e Posaçme, në asnjë moment nuk është vënë në dyshim mirëbesimi i Bankës së Tiranës në dhënien e kredisë nr. 0110/0509/01.04.2020, të ndryshuar, përkundrazi në diskutimet përfundimtare, prokurorët shprehen se: "Konstatohet se subjekti Ylli Ndroqi ka marrë kredi bankare pranë Credins Bank, Tirana Bank dhe overdraft pranë Raiffeisen Bank, në një total prej 80,174,000 lek, gjatë vitit 2020 dhe shpenzimet totale janë në shumën 42,582,963 lek, ku zërin më të lartë e ka shpenzime arredimi në shumën 31,761,188 lek”.
Është e qartë që pjesa më e madhe e kredisë është përdorur nga Ylli Ndroqi brenda atij viti për destinancionin për të cilin është marrë kredia.
Ligji ka qëllim të mbrojë të tretin në mirëbesim. Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë, në vendimin nr. 166 datë 14.06.2022, konstaton se, sipas nenit 21 të ligjit 10192, datë 03.12.2009 (i ndryshuar), barrën e provës në lidhje me pasuritë e sekuestruara e kanë personat që preken nga sekuestrimi i këtyre pasurive. Gjykatat, në vendimmarrjen e tyre e kanë kufizuar rrethin e personave të cilët mund të ngrenë pretendime si persona të afërt, por ndërkohë ligji nuk kufizon Gjykatën që në bazë të një dyshimi të arsyeshëm të sekuestrojë çdo pronë kur personi i dyshuar që ushtron veprimtarinë kriminale mund të ketë fshehur apo transferuar pasurinë e tij. Ky ligj përjashton personat me keqbesim.

Masa e sekuestrimit është masë e përkohshme dhe Kolegji Penal ka pranuar në praktikën e tij (Vendimi nr. 438 datë 22.06.2021 i Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë) konform dhe jurispurudencës së Gjykatës Kushtetuese (Vendimi nr. 19 datë 03.02.2022 i Gjykatës Kushtetuese) se, ndaj kësaj mase pasurore të përkohshme mbrojtja është e kufizuar. Në ndryshim nga sekuestrimi, konfiskimi është nië masë përfundimtare kundër pasurisë, ku pasuria kalon në favor të shtetit në mënyrë të pakthyeshme tashmë dhe subjekti humbet zotërimin e saj.

Gjatë fazës së konfiskimit, personave të tretë që kaë të drejta reale mbi pronën duhet t’u njihet e drejta e ankimit. Koncepti i pronësisë apo se kujt i përket pasuria është një koncept i së drejtës civile. Ndërkohë që legjislacioni civil nuk njeh të drejtën e përkatësisë mbi një objekt, por të drejtën e pronësisë dhe të drejtën reale mbi të. Ligji duhet të interpretohet në favor të të drejtave të subjekteve, personave fizikë që kanë të drejta reale mbi pronën, në veçanti bankat si subjekte kreditore që parimisht janë në një marrëdhënie mirëbesimi me klientët.
Ligji nuk mund të të lërë pa mbrojtje bankat, si persona të tretë në mirëbesim, që kanë kredituar qytetarët për të blerë apo zhvilluar pronat, investimet, që gëzojnë të drejtën e hipotekës mbi pasuritë qëk ërkohen të konfiskohen. Referuar nenit 560 të Kodit Civil hipoteka është e drejtë reale që vihet mbi pasuritë e debitorit ose një të treti, në dobi të kreditorit, për të siguruar përmbushjen e detyrimit. E drejta reale e garancisë i jep bankës të drejtën për të qënë palë në procesin e konfiskimit të pasurive të cilat janë vënë si kolateral pikërisht sepse ky proces mund të sjellë si pasojë kalimin përfundimisht të pasurisë në favor të shtetit, prandaj dhe mbrojtja duhet lejuar në këtë fazë.
Banka ka të drejtë të mbrohet dhe tëp araqitet në gjykatë gjatë fazës së konfiskimit bazuar në të drejtën e saj të hipotekës mbi pasurinë objekt i masës së sekuestros për të cilën është kërkuar konfiskimi. Referimi në rregullat e procedures penale dhe natyra penale e ligjit nuk pengon gjykatën në interpretimin e ligjit në këtë rast në favor të garantimit të së drejtës së mbrojtjes të së drejtës reale të pronësisë, të drejtave që duhet interpretuar në përputhje me parashikimet e së drejtës civile, e bankave tregëtare. Edhe në rast të vendosjes së konfiskimit nga gjykata të drejtat e hipotekës ruhen pavarësisht se ndryshon pronësia nga pronari subjekt tek shteti.
Banka ka detyrimin për të marrë informacione nëse ndaj debitorit ka filluar ndjekja penale. Nëse këto verifikime janë bërë dhe ka rezultuar se kredidhënësi nuk ishte në dijeni të procedimit penal apo pasuror, atëherë banka është gjithmonë me mirëbesim. Banka vendos hipotekë si garanci për përmbushjen e detyrimit mbi çdo pasuri për të cilën rezulton që është regjistruar në regjistrat e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme në qarkullimin civil dhe që është pasuria e ligjshme e personit, kjo sipas përcaktimeve të nenit 560 të Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë. Nëse banka ka qënë në dijeni të sekuestros është në keqbesim. Kjo duhet të provohet në gjykim, por që të hetohet duhet siguruar pjesëmarrja në gjykim.

Sa më spër, ngrihet pyetja nëse do të konfiskohen pronat e subjekteve të ligjit 10192 fatë 03.12.2009 (i ndryshuar), në interes të sigurisë publike, a duhet të pranojmë faktin se duhet të shkelen interesa të tjera të sipërmarrjes së lirë, e cila është në mirëbesim, por edhe të publikut të gjerë, të cilët kanë depozituar të ardhurat e tyre në bankë në momentin që subjekti mund të jetë faktikisht disponues i këtyre pronave de facto, por jo de jure. Ky balancim i interesit të publikut duhet të jetë objekt vlerësimit të gjykatave, pas një hetimi të drejtë, gjithpërfshirës dhe të bazuar në prova. 
Referuar interpretimit të Gjykatës së Lartë është e qartë se në rastet kur Bankat janë në mirëbesim edhe pse pasuritë i nënshtrohen procesit të konfiskimit, e drejta e hipotekës ruhet, pavarësisht se ndryshohet pronësia e pasurisë nga pronari tek shteti.

Sa më sipër, Banka Tirana nëpërmjet Kontratës së Hipotekës nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020 ka fituar të drejta reale të ligjshme mbi pasurinë me nr. 40/85, “Truall” me sipërfaqe totale 2026 m2, nga të cilat 304.7 m2 ndërtesë, volumi 10, faqe 90, ndodhur në zonën kadastrale 2735, në Mullet, Tiranë, në pronësi të Ylli Ndroqit.
Të drejtat reale të hipotekës mbi pasurinë nr. 40/85 të Bankës Tirana sh.a. nuk mund të cënohen nga asnjë palë apo proces deri sa kjo kontratë të jetë në fuqi, kontratë kjo e cila ka prodhuar dhe prodhon pasoja të ligjshme.
Rastet e parashikuara në nenin 572 të Kodit Civil janë të vetmet raste kur mund të bëhet e pavlefshme hipoteka dhe këto raste janë shteruese. Për asnjë asrsye tjetër jashtë parashikimeve të nenit 572 nuk mund të kontestohet kontrata e hipotekës e nënshkruar mes palëve si dhe të cënohen të drejta reale të përfituesit tëhipotekës.
Lidhur me çështjen objekt gjykimi provohet plotësisht se Kontrata e Hipotekës nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020 është e ligjshme dhe i plotëson të gjitha kushtet thelbësore për vlefshmërinë e saj, të parashikuara shprehimisht në nenin 572 të Kodit Civil dhe konkretisht:
· Në këtë kontratë është përcaktuar qartë kreditori, i cili është “Tirana Bank”.
· Është i përcaktuar qartë debitori, i cili është shtetasi Ylli Ndroqi.
· Është i përcaktuar qartë pronari i sendit që po lihet në hipotekë, i cili është shtetasi Ylli Ndroqi.
· Është i përcaktuar qartë sendi qe po lihet ne hipotekë: pasuria me nr. 40/85, “truall” me sipërfaqe totale 2026 m2, nga të cilat 304.7 m2 ndërtesë, volumi 10, faqe 90, ndodhur në zonën kadastrale 2735, në Mullet, Tiranë, me Çertifikatë Pronësie nr. 1695110 datë 10.05.2017. 
· Është e përcaktuar qartë shuma e kredisë që po sigurohet me hipotekë, e cila është kredia e dhënë me Kontratën e Kredisë nr.0110/0509/01.04.2020.
Në këto kushte, duke qënë se Kontrata e Hipotekës nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020 është një kontratë e cila i përmbush të gjitha elementet e vlefshmërisë së saj, ajo ka prodhuar dhe prodhon të drejta të ligjshme për përfituesin e hipotekës “Tirana Bank”, ndjek sendin gjatë gjithë kohës deri në përmbushjen e detyrimit dhe të gjitha të drejtat dhe detyrimet që burojnë nga këto kontrata janë të detyrueshme të respektohen dhe të mos cënohen në asnjë rast, si nga palët private ashtu edhe nga institucionet publike.

Hipoteka si një e drejtë reale, është një e drejtë absolute e cila ndjek sendin gjatë gjithë kohës deri në shlyerjen dhe ekzekutimin e detyrimit, siç ka sanksionuar edhe Gjykata e Lartë me vendimin e datës 14.06.2022. Në rast tjetërsimi të sendit, (siç është ajo e kalimit në favor të shtetit) hipoteka nuk shuhet por vazhdon t‘a ndjekë atë, ç‘ka do të thotë se nëse debitori nuk e ekzekuton detyrimin, do të jetë pasuria e vënë në hipotekë si kolateral që do të shërbejë si mjet për zhdëmtimin e interesave të kreditorit, pavarësisht se pronar i saj do të jetë një subjekt i ndryshëm nga debitori fillestar, të cilit i ka kaluar kjo pasuri me barrë.
Në këto kushte, kalimi i pasurisë 40/85 në favor të shtetit në bazë të ligjit anti­mafia, për aq kohë sa pasuria konkrete është e ngarkuar me barrë, merr një karakter terësisht formal. Kjo sepse në rast mospërmbushje të detyrimit nga debitori fillestar kredimarrës/pronar i pasurisë së vënë si kolateral, subjekti kreditor (Banka) gëzon të drejtën për rivendikimin e sendit në çdo kohë pavarësisht tjetërsimit të pasurisë dhe pa u ndikuar nga fakti se pronari mund të jetë shteti (i cili e gëzon të drejten e pronësisë në të njejtat kushte me subjektet private).

Si pasojë, në përputhje me një interpretim logjik, harmonik dhe sistematik të normave të së drejtës dhe pa cënuar kohezionin që qëndron në themel të sistemit juridik, logjika juridike sugjeron se pasuritëe ngarkuara me barrë hipotekore nuk mund t‘i nënshtrohen konfiskimit, për aq kohë sa hipoteka ekziston dhe nuk është shuar, si pasojë e ekzekutimit të detyrimit ose edhe në rast se do të konfiskoheshin do të kalonin me barrë hipotekore në favor të shtetit duke u ruajt e drejta reale e hipotekës e kreditorit.
Çdo veprim që do të cënonte të drejtat e ligjshme të Bankës Tirana të fituara nga Kontrata e Hipotekës nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020 do të binte në kundërshtim me mbrojtjen e posaçme që ofron Kodi Civil dhe legjislacioni në fuqi ndaj të drejtave reale të garancisë dhe do t’i nxirrnin veprimet juridike të kryera mes palëve për vendosjen e hipotekës dhe mjetet e tjera të grancisë jo efektive dhe pa vlerë juridike.
Siç kemi theksuar edhe në rrethanat e faktit “Tirana Bank” sh.a., ka filluar ekzekutimin e detyrueshëm ndaj Ylli Ndroqit dhe me vendimin nr. 323Prot., datë 11.02.2022 "Për vënien e sekuestros konservative" Zyra e Përbarimit Privat "ASTREA", përmbaruesi gjyqësor privat Ardit Hajdini ka vendosur sekuestron konservative mbi pasurinë e paluajtshme: Lloji i pronës: “truall”, me sipërfaqe totale prej 2,026 m2, nga kjo sipërfaqe 304.7 m2 ndërtesë, nr. i pasurisë 40/85, volumi 10, faqe 90, zona kadastrale 2735, me vendndodhje Mullet, Tiranë, Drejtoria Vendore ASHK - Rurale.
Theksojmë para Gjykatës se përmbaruesi gjyqësor ushtron funksion publik dhe vendimet e tij mund të kundërshtohen vetëm sipas parashikimve të Kodit të Procedurës Civile.
Duke qënë se funksioni i përmbaruesit gjyqësor ka karakter publik veprimet e tij janë të detyrueshme si për palët private ashtu edhe për organet publike. Vendimi nr. 323 Prot., datë 11.02.2022 "Për vënien e sekuestros konservative" ka fuqi të plotë ligjore deri sa nuk është kundërshtuar gjyqësisht sipas parashikimeve të nenit 610 të Kodit të Procedurës Civile.

Në këto kushte, edhe nëse do të kishim një vendim konfiskimi që do të buronte nga procesi penal, ai në koherencë me parashikimet ligjore të trajtuara më lart nuk do mund të ekzekutohej dhe të kalonte pronësia e sendit të hipotekuar nga Banka në favor të shtetit për sa kohë ka/ekziton një urdhër  sekuestro  nga  përmbaruesi gjyqësor mbi atë pasuri.
III.3.2.3. Sa më sipër, kërkoi:
· Përjashtimin e pasurisë nr. 40/85 nga konfiskimi, duke qënë se “Tirana Bank” sh.a. gëzon të drejta reale garancie mbi këtë pasuri, të cilat burojnë nga Kontrata e Hipotekimit nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020, ose, në rast konfiskimi të kësaj pasurie kalimin e saj në favor të shtetit, duke ruajtur të drejtat reale të “Tirana Bank” sh.a. mbi pasurinë nr. 40/85, të rrjedhura nga Kontrata e Hipotekimit nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020.
III.3.3. Pretendimet e personit të tretë “Credins Bank” sh.a.

Personi (pala) i tretë “Credins Bank” sh.a., nëpërmjet avokatit Ardian Visha, pretendoi se: 
III.3.3.1. Ligji kërkon indicie plus fakt, ç’ka do të thotë indicie mbi kryerjen e një vepre penale të caktuar dhe fakt që është pasuria për të realizuar në potencial prokurori një sekuestro dhe Gjykata një konfiskim, të një pasurie që pretendohet e prejardhur nga krimi. Problemi është që po ligji lidh, korrelation veprën penale me procesin e sekuestros dhe konfiskimit në mënyrë të posaçme. Drejtpërdrejtë i jep autonomi procesit tuaj, pra procesit të ngjizur këtu, por dhe në mënyrë të tërthortë në dy dispozita, veçanërisht atë që lips kompetencën, pas ndryshimeve të bëra në këtë ligj dhe ajo që pengon konfiskimin, në nenin 24 paragrafi 3 pika “c”, tek subjekti në procedimin penal mbi të cilin është ngjizur dhe procesi i karakterit ndalues, ka një exit, ka një dalje të karakterit shfaqësues, mbi atë që vepra nuk është kryer prej tij. 
Nga materiali që sjell Prokuroria para jush, rezulton të paktën në pretendimet e Prokurorisë që ka dy momente të karakterit indicie e bërjes kriminale ndaj subjektit kryesor të këtij procedimi. Dhe ato lidhen me një ngjarje të 1998 në Republikën e Turqisë dhe një ngjarje të 2006 në Republikën e Italisë. Nga referimi që ka Italia për të dy momentet, ajo kufizohet në një aspekt kohor paraprak, pa exit, pa dalje të rezultatit gjyqësor të tyre dhe kjo për ne është e papranueshme dhe e dyta e mundshme për t’u interpretuar veçanërisht nën dritën e akteve që ka sjell subjekti kryesor i procedimit, në padrejtësinë e ndjekjes së këtij kazusi pranë Gjykatës suaj. Sepse një ngjarje e ’98 ka padyshim një vendim fajësije të formës së prerë, i cili sikurse ligji j’u udhëzon do mund të merrej qoftë dhe në rrugë lokatoriale në këtë proces e që do mund të ndriçonte së pari faktin mbi të cilin atribuohet fajësia e mundshme e shtetasit Ylli Ndroqi dhe pastaj të hidhet në lupën e dispozitës ligjore që përcakton kompetencën, nëse kjo vepër është apo jo në kompetencën tuaj, dhe së dyti, nëse rezultati është me shfajësi përkatëse të subjektit, nëse ky shfajësim ka pafajësi është për kriteret në të cilat duhet të ndërpritet procesi. As Prokuroria, as Gjykata nuk e ka bërë këtë dhe kështu që i gjithë interpretimi ynë si palë e interesuar në këtë çështje, është vesi në proces, veçanërisht në aspektin e momentit kriminal që i atribuohet shtetasit Ylli Ndroqi. Ky moment për të qënë është një episod i vetëm me një koluzion të thjeshtë, pa formë të strukturuar, dhe sikur të ketë rezultuar në masë ndaluese ndaj tij dhe për këtë arsye nuk mund të jetë në kompetencë në bazë të nenit 7 të hetimit pasuror të Gjykatës suaj. Dalja e Italisë është tërësisht pozitive nga aktet e përcjella prej vetë atij në barrë prove, pra nuk ka vend për procedim, do të thotë që vepra nuk është kryer prej tij dhe kjo bie në renditjen e nenit 24/3/c që pengohet dhe për këtë rast kompetenca juaj. Duke bërë këtë interpretim, çmova që t’ju adresoja qoftë për faktin që për mua është rishtaz momenti i përballjes me ju, qoftë me atë mundësi proceduriale penale që tashmë disiplinon këtë marrëdhënie të karakterit ligjor shtet - individ, ku në çdo kohë mund të ngrihet kompetenca, t’ju bëjë këtë kërkesë, duke pretenduar se ju nuk jeni kompetentë i shqyrtimit të këtij kazusi dhe të dërgoni çështjen në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë.
IV. Legjislacioni i Zbatueshëm 

Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë

Neni 41
1. E drejta e pronës private është e garantuar.

2. Prona  fitohet  me  dhurim,  me  trashëgimi,  me  blerje  dhe  me  çdo  mënyrë  tjetër  klasike  të  parashikuar në Kodin Civil.

3. Ligji  mund  të  parashikojë  shpronësime  ose  kufizime  në  ushtrimin  e  së  drejtës  së  pronës  vetëm për interesa publikë.  

4. Shpronësimet ose ato kufizime  të  së  drejtës  së  pronës  që  barazohen  me  shpronësimin,  lejohen vetëm përkundrejt një shpërblimi të drejtë. 

5. Për mosmarrëveshjet lidhur me masën e shpërblimit mund të bëhet ankim në gjykat

Neni 42
1. Liria, prona dhe të drejtat e njohura me Kushtetutë dhe me ligj nuk mund të cënohen pa një proces të rregullt ligjor.  

2. Kushdo, për mbrojtjen e të drejtave, të lirive dhe të interesave të tij kushtetues dhe ligjorë, ose në rastin e akuzave të ngritura kundër tij, ka të drejtën e një gjykimi të drejtë dhe publik brenda një afati të arsyeshëm nga një gjykatë e pavarur dhe e paanshme e caktuar me ligj.

Neni D

Vlerësimi i pasurive
 3. Subjekti i rivlerësimit duhet të shpjegojë bindshëm burimin e ligjshëm të pasurive dhe të të ardhurave. Pasuri të ligjshme për qëllimet e këtij ligji konsiderohen të ardhurat që janë deklaruar dhe për të cilat janë paguar detyrimet tatimore. Elemente të tjera të pasurisë së ligjshme përcaktohen me ligj.

K.E.D.NJ. 

Neni 1 i Protokollit shtesë

Mbrojtja e pronës

Çdo person fizik ose juridik ka të drejtën e gëzimit paqësor të pasurisë së tij. Askush nuk mund të privohet nga prona e tij, përveçse për arsye të interesit publik dhe në kushtet e parashikuara nga ligji dhe nga parimet e përgjithshme të së drejtës ndërkombëtare. 

Ligji nr. 10192, datë 03.12.2009 (i ndryshuar)

Neni 3

Fusha e zbatimit

(shtuar shkronja “d” në paragrafin e parë me ligjin nr. 24/2014, datë 20.3.2014 dhe ndryshuar me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017)

1. Dispozitat e këtij ligji zbatohen për pasuritë e personave, që zotërohen plotësisht ose pjesërisht, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, siç përcaktohet në pikën 2, të këtij neni, mbi të cilët ekziston një dyshim i arsyeshëm, i bazuar në indicie, për: 

   a) pjesëmarrje dhe kryerje të krimeve nga banda e armatosur, organizata kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal, të parashikuara nga kreu XI i Kodit Penal; 

   b) pjesëmarrje dhe kryerje e krimeve nga organizata terroriste dhe krimeve për qëllime terroriste, parashikuar nga kreu VII i Kodit Penal; 

   c) kryerjen e krimeve të parashikuara në nenet 109, 109/b, 110/a, 128/b, 278/a, 282/a, 283, 283/a dhe 284/a të Kodit Penal; 

   ç) pastrim i produkteve të veprës penale ose veprimtarisë kriminale, parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal; 

   d) kryerjen e krimeve të parashikuara në nenet 164/a, 164/b, 183, 244, 244/a, 245, 245/1, 256, 257, 257/a, 258, 259, 259/a, 260, 312, 319, 319/a, 319/b, 319/c, 319/ç, 319/d, 319/dh dhe 319/e të Kodit Penal, në rastet kur ekzistojnë indicie për përfitim pasuror të paligjshëm. 

2. Dispozitat e këtij ligji zbatohen edhe ndaj pasurive të personave të përmendur në pikën 1, të këtij neni, në pronësi ose të zotëruara në mënyrë të tërthortë nga: 

   a) personat e afërm (bashkëshorti, fëmijët, të paralindurit, të paslindurit, vëllezërit, motrat, bashkëjetuesi), për të cilët prezumohet regjistrimi i rremë, përveçse kur provohet e kundërta; 

   b) personat fizikë ose juridikë, për të cilët ka të dhëna të mjaftueshme se pasuritë ose veprimtaritë e tyre zotërohen, pjesërisht ose plotësisht, në mënyrë të tërthortë nga personat e përmendur në pikën 1, të këtij neni, ose janë përdorur, kanë lehtësuar apo kanë ndikuar në një formë të caktuar në kryerjen e veprimtarive të jashtëligjshme prej tyre. 

3. Prezumimi i regjistrimit të rremë të pasurive dhe veprimtarive ekonomike të personave të përmendur në pikën 1, të këtij neni, në emër të personave të afërm, të përmendur në shkronjën “a”, të pikës 2, të këtij neni, zbatohet kur ka të dhëna të dobishme, të siguruara në rrugë të ligjshme, të cilat krijojnë dyshimin e arsyeshëm për paligjshmërinë e origjinës së pasurisë. 

4. Të dhënat e mjaftueshme që pasuritë ose veprimtaritë e personit fizik ose juridik të përmendur në shkronjën “b”, të pikës 2, të këtij neni, zotërohen, pjesërisht ose plotësisht, në mënyrë të tërthortë, nga personat e përmendur në pikën 1, të këtij neni, nxirren nga marrëdhënia ndërmjet personit fizik dhe juridik me personat e parashikuar në pikën 1, të këtij neni, dhe nga të dhëna të dobishme, të siguruara në rrugë të ligjshme, të cilat krijojnë dyshimin e arsyeshëm për paligjshmërinë e origjinës së pasurisë. 

5. Masat parandaluese mund të kërkohen dhe ndaj trashëgimtarëve të personit, subjekt i zbatimit të këtij ligji, por, në çdo rast, jo më vonë se 5 vjet nga data e vdekjes. 

6. Ky ligj zbatohet edhe për pasuritë e personave, të vëna përpara hyrjes në fuqi të tij, me kusht që të ekzistojnë indicie të rëndësishme për përfshirjen e tyre në veprimtari kriminale, në kohën e vënies së pasurisë. 

Neni 5

Marrёdhёnia me procedimin penal

(ndryshuar pika 2 me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017)

1. Procedura e caktimit dhe e zbatimit të masave parandaluese, sipas kёtij ligji, është autonome nga gjendja, shkalla apo përfundimi i procedimit penal qё zhvillohet nё ngarkim tё personave, subjekte tё këtij ligji. 

2. Verifikimi, hetimi dhe gjykimi, sipas këtij ligji, mbështeten në rregullat procedurale të këtij ligji dhe plotësohen nga rregulla të përcaktuara në Kodin e Procedurës Penale, sipas rastit. Të dhënat e marra nga procesi penal përdoren në procedurën e parashikuar nga ky ligj. 

3. Nё rastet kur pasuritë e sekuestruara apo të konfiskuara, sipas kёtij ligji, i nënshtrohen, gjithashtu, sekuestrimit apo konfiskimit, sipas Kodit Penal dhe Kodit të Procedurës Penale, gjykata urdhëron pezullimin e pasojave tё zbatimit tё masave tё sekuestrimit dhe konfiskimit, sipas këtij ligji. Pezullimi përfundon me dhënien e një vendimi gjyqësor penal për revokimin apo shuarjen e këtyre masave.
Neni 7

Kompetenca dhe përbërja e gjykatës

(ndryshuar me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017)

1. Kërkesa për marrjen e masave parandaluese, sipas këtij ligji, shqyrtohet në shkallë të parë, nga gjykatat e rretheve gjyqësore ose gjykata e shkallës së parë kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar, në bazë të kompetencës përkatëse lëndore për veprën penale të kryer, sipas nenit 75/a të Kodit të Procedurës Penale. 

2. Kërkesa për marrjen e masave parandaluese shqyrtohet në shkallë të dytë, nga gjykatat e apelit ose Gjykata e Apelit kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar, sipas rregullit të përcaktuar në pikën 1 të këtij neni. 

3. Zbatohen, për aq sa janë të pajtueshme, dispozitat e paragrafit 1, të nenit 80, të Kodit të Procedurës Penale. 

4. Kërkesa për marrjen e masave parandaluese, sipas këtij ligji, shqyrtohet në shkallë të parë me një gjyqtar. Ankimi kundër vendimit për marrjen e masës parandaluese shqyrtohet nga gjykatat e apelit ose Gjykata e Apelit kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar, me trup gjykues të përbërë nga tre gjyqtarë.

Neni 21

Kërkesa për konfiskimin e pasurisë dhe barra e provës

(ndryshuar pika 1, 3 dhe shtuar pikat 4 dhe 5 me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017)

1. Konfiskimi i pasurisë vendoset me kërkesë të prokurorit, i cili i paraqet gjykatës arsyet ku bazohet kërkesa. Gjykata vendos pas kryerjes së hetimit gjyqësor dhe pasi dëgjon diskutimin përfundimtar të palëve. Gjykata mund të vendosë konfiskimin edhe në përfundim të seancës së posaçme, të parashikuar në nenin 12, pika 4, të këtij ligji. 

2. Konfiskimi i pasurisë kërkohet dhe vendoset edhe në raste kur ndaj pasurive nuk është kërkuar dhe vendosur masa e sekuestrimit. 

3. Personat e përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji, kanë barrën për të provuar se veprimtaritë dhe pasuritë e sekuestruara, të zotëruara pjesërisht ose plotësisht prej tyre janë fituar nga burime të ligjshme. 

4. Personat e përmendur në nenin 3, pika 2, shkronja “a”, të këtij ligji, kanë barrën për të provuar që pasuritë, për të cilat kërkohet konfiskimi, zotërohen me titull pronësie vetëm prej tyre, janë përfituar nga burime të ligjshme dhe nuk janë në pronësi të tërthortë të personave të përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji. 

5. Personat e përmendur në nenin 3, pika 2, shkronja “b”, të këtij ligji, kanë barrën për të treguar që të dhënat e siguruara gjatë procedimit pasuror janë të pamjaftueshme për të vërtetuar se veprimtaritë ose pasuritë e tyre: 

   a) zotërohen tërësisht ose pjesërisht, në mënyrë të tërthortë, nga ana e personave të përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji; ose 

   b) janë përdorur, kanë lehtësuar ose kanë ndikuar, në një formë të caktuar, në kryerjen e veprimtarive të jashtëligjshme nga ana e personave të përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji. 

Neni 22

Procedura gjyqësore e konfiskimit

(ndryshuar fjalë me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017)

1. Gjatë gjykimit të kërkesës për konfiskim zbatohen, për aq sa është e mundur, dispozitat e Kodit të Procedurës Penale. 

2. Me kërkesë të prokurorit gjykata mund të vazhdojë gjykimin edhe në raste kur personi nuk ka banim të njohur brenda vendit, është larguar jashtë shtetit ose, me gjithë kërkimet e bëra, nuk gjendet. Në këtë rast gjykata vendos mosgjetjen e personit, duke i caktuar atij një mbrojtësi. Mbrojtësi mund të caktohet kryesisht nga gjykata ose të zgjidhet nga të afërmit e personit. 

3. Kur gjatë shqyrtimit gjyqësor del se pasuritë e sekuestruara u përkasin personave të tretë, gjykata, edhe kryesisht, me vendim të arsyetuar, i thërret ata për të ndërhyrë në proces. 

4. Personi i tretë, brenda afatit që i caktohet nga gjykata, ka të drejtë të paraqesë në seancë pretendimet e veta, si dhe të kërkojë marrjen e të dhënave të tjera të nevojshme. Prokurori kryhen çdo hetim të nevojshëm për verifikimin e këtyre pretendimeve. 

5. Kur vërtetohet se pasuria është transferuar ose regjistruar apo janë regjistruar në emër të të tretëve, me veprime juridike fiktive ose të simuluara, gjykata konstaton pavlefshmërinë e tyre. Për këtë qëllim, përderisa nuk provohet e kundërta, prezumohen fiktive ose të simuluara edhe:

   a) transferimet dhe regjistrimet në emër të të tretëve dhe me titull barrësor, të kryera brenda dy viteve përpara paraqitjes së kërkesës për marrjen e masës parandaluese kundër personave të afërm; 

   b) transferimet dhe regjistrimet në emër të të tretëve dhe me titull falas apo dukshëm nën vlerën e tregut, të kryera brenda dy viteve përpara paraqitjes së kërkesës për marrjen e masës parandaluese. 
Neni 24

Pranimi i kërkesës për konfiskim

(ndryshuar me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017)

1. Gjykata vendos konfiskimin e pasurisë kur plotësohen të gjitha kushtet e mëposhtme: 

   a) ka dyshime të arsyeshme, të bazuara në indicie, për pjesëmarrje të personit në veprimtari kriminale, të parashikuara në nenin 3, pika 1, të këtij ligji; 

   b) rezulton se pasuria është, drejtpërdrejt ose tërthorazi, në zotërim të plotë ose të pjesshëm të personave të përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji; 

   c) nuk provohet se pasuria ka prejardhje të ligjshme apo personat e përmendur në nenin 3, të këtij ligji, nuk arrijnë të përligjin zotërimin e pasurive ose të ardhurave, të cilat janë shpërpjesëtimore me nivelin e të ardhurave apo fitimeve të realizuara nga burime të ligjshme të deklaruara prej tyre. 

2. Në çdo rast, personi nuk mund të përligjë pasurinë, duke deklaruar si burim të saj të ardhura ose riinvestime, që rrjedhin nga mospagimi i taksave dhe tatimeve.

 3. Në rastet e parashikuara në pikën 1, të këtij neni, gjykata vendos pranimin e kërkesës për konfiskimin e pasurisë edhe kur akuza ose procedimi penal në ngarkim të personit të përmendur në pikën 1, të nenit 3, të këtij ligji, pushohet ose ai deklarohet i pafajshëm, me përjashtim të rasteve kur në vendimin e pushimit ose të pafajësisë deklarohet se: 

   a) fakti nuk ekziston; 

   b) fakti nuk parashikohet nga ligji si vepër penale; 

   c) del se i pandehuri nuk e ka kryer veprën penale.

Neni 25

Shpenzimet procedurale

(ndryshuar fjalë në pikën 1 dhe shfuqizuar pika 4 me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017)

1. Në shpenzimet procedurale përfshihen shpenzimet e sekuestrimit, të administrimit, të konfiskimit, të mbrojtësit, si dhe çdo shpenzim tjetër i dokumentuar sipas ligjit. 

2. Shpenzimet për sekuestrimin, sipas këtij ligji, parapaguhen nga shteti dhe paguhen nga personi, ndaj pasurive të të cilit vendoset sekuestrimi i pasurisë. 

3. Gjykata, në vendimin përfundimtar të kërkesës për konfiskim, cakton detyrimin për pagimin e shpenzimeve të parapaguara nga shteti. 

4. Shfuqizuar. 

5. Për ankesat për shpenzimet procedurale vendos gjykata që ka dhënë vendimin. 

Neni 26

Elementet e vendimit të gjykatës

(ndryshuar me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017)

Vendimi i gjykatës për marrjen e masës parandaluese përmban: 

   a) gjykatën që ka dhënë vendimin; 

   b) kohën dhe vendin e shpalljes së vendimit; 

   c) emrin e prokurorit; 

   ç) pretendimet përfundimtare dhe kërkesat e palëve; 

   d) llojin e masës parandaluese dhe kohëzgjatjen e saj, nëse masa është caktuar me afat; 

   dh) llojin e pasurisë me të gjitha të dhënat, që shërbejnë për identifikimin e saj, përfshirë edhe vendndodhjen, ose çdo gjë tjetër që vlen për ta identifikuar atë; 

   e) parashtrimin e përmbledhur të faktit dhe shkakun ligjor të masës parandaluese; 

   ë) masën e shpenzimeve procedurale, llojin e tyre, si dhe të dhëna për personin, të cilit i ngarkohen ato. 

Neni 27

Ankimi

(ndryshuar fjalë dhe shtuar pika 4 me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017)

1. Kundër vendimit të gjykatës për sekuestrimin e pasurisë, zgjatjen e afatit të masës së sekuestrimit, revokimit apo të shuarjes së masës së sekuestrimit, mund të bëhet ankim në gjykatën e një niveli më të lartë, sipas afateve dhe kushteve të parashikuara në Kodin e Procedurës Penale. 

2. Kundër vendimit të gjykatës për konfiskimin e pasurisë mund të bëhet ankim në gjykatën e një niveli më të lartë, sipas afateve dhe kushteve, të parashikuara në Kodin e Procedurës Penale.

3. Ankimi, sipas pikës 1 ose 2 të këtij neni, nuk pezullon zbatimin e vendimit, përveçse kur ligji parashikon ndryshe. 

4. Kur prokurori paraqet ankim kundër revokimit të sekuestrimit ose refuzimit të kërkesës për konfiskim, ekzekutimi i masës së ankimuar pezullohet deri në marrjen e vendimit nga gjykata e apelit. 

Neni 28

Ekzekutimi i vendimit të konfiskimit dhe revokimit të sekuestrimit

(ndryshuar pika 4 dhe 6, shfuqizuar pika 5 me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017)

1. Vendimi i konfiskimit të pasurive vihet në ekzekutim menjëherë pas shpalljes së tij. 

2. Vendimi i revokimit të masës së sekuestrimit të pasurisë vihet në ekzekutim 15 ditë pas njoftimit të palëve të interesuara. 

3. Gjatë ekzekutimit të vendimit të konfiskimit, gjykata, që ka dhënë vendimin, mund të nxjerrë, në dhomë këshillimi, urdhra për kryerjen e veprimeve të posaçme dhe marrjen e masave të tjera të nevojshme, ku përcakton edhe afatet e mënyrat e kryerjes së veprimeve dhe masat e nevojshme që duhen marrë. 

4. Vendimi dhe urdhrat për kryerjen e veprimeve të posaçme i përcillen pa vonesë prokurorit që procedon, i cili mbikëqyr veprimet e ekzekutimit. 

5. Shfuqizuar. 

6. Policia gjyqësore mban procesverbal për veprimet e ekzekutimit, i cili i dërgohet gjykatës nëpërmjet prokurorit. 

Neni 29

Kalimi i pasurive të konfiskuara në pronësi të shtetit

(shfuqizuar fjalia e dytë e pikës 3 dhe shtuar pika 4 me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017)

1. Pasuritë e konfiskuara me vendim gjykate, sipas këtij ligji, kalojnë në pronësi të shtetit. 

2. Vendimi i formës së prerë për konfiskimin e pasurive i dërgohet menjëherë Agjencisë së Administrimit të Pasurive të Sekuestruara dhe të Konfiskuara. 

3. Kur vendimi i konfiskimit merr formë të prerë, pasuria kalon në pronësi të shtetit në mënyrë të pakthyeshme. 

4. Kur vendimi i formës së prerë që ka vendosur konfiskimin prishet nga gjykata më e lartë dhe pasuria i rikthehet zotëruesit të mëparshëm, me vendim të formës së prerë, ai ka të drejtë të kërkojë dëmshpërblim sipas legjislacionit në fuqi.

Kodi i Procedurës Penale
Neni 8/a

Provat

(Shtuar me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017)

1. Faktet në procesin penal provohen me çdo provë, me kusht që ato të mos cenojnë të drejtatdhe liritë themelore të njeriut.

2. Organi procedues duhet të mbledhë dhe të shqyrtojë si provat që fajësojnë të pandehurin,ashtu edhe ato që janë në favor të tij.

Neni 149

Kuptimi i provës

(Shtuar pika 2 me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017)

1. Prova janë njoftimet mbi faktet e rrethanat që lidhen me veprën penale, që merren prej burimeve të parashikuara në ligjin procedural penal, në përputhje me rregullat e caktuara prej tij dhe që shërbejnë për të vërtetuar kryerjen ose jo të veprës penale, pasojat e ardhura prej saj, fajësinë ose pafajësinë e të pandehurit dhe shkallën e përgjegjësisë së tij.

2. Kur kërkohet një provë që nuk rregullohet me ligj, gjykata mund ta marrë nëse prova vlen përtë vërtetuar faktet dhe nuk cënon lirinë e vullnetit të personit. Gjykata vendos për marrjen e proves pasi dëgjon palët mbi mënyrën e marrjes së saj.

Neni 151

Marrja e provave

(Ndryshuar me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017)

1. Gjatë hetimeve paraprake provat merren nga organi që procedon, sipas rregullave të caktuara në këtë Kod.

2. Në gjykim provat merren me kërkesën e palëve. Gjykata vendos menjëherë, duke përjashtuar provat e ndaluara nga ligji dhe ato që janë haptazi të panevojshme.

3. Provat e marra në shkelje të ndalimeve të parashikuara nga ligji nuk mund të përdoren. Papërdorshmëria e provave ngrihet edhe kryesisht në çdo gjendje dhe shkallë të procedimit.

Neni 152

Çmuarja e provave

(Ndryshuar pika 1 me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017)

1. Asnjë provë nuk ka vlerë të paracaktuar nga ligji. Gjykata, pas shqyrtimit të provave në tërësi, çmon vërtetësinë dhe fuqinë provuese të tyre, duke argumentuar arsyet ku është mbështetur për tëkrijuar bindjen e saj.

2. Ekzistenca e një fakti nuk mund të nxirret nga indicjet përveçse kur këto janë të rëndësishme, të sakta dhe në përputhje me njëra-tjetrën.

3. Deklarimet e bëra nga i bashkëpandehuri në të njëjtën vepër penale ose nga personi i marrësi i pandehur në një procedim që lidhet me të, vlerësohen në unitet me provat e tjera qëkonfirmojnë vërtetësinë e tyre.

Neni 356

Parashtrimi hyrës dhe kërkesat për prova

1. Prokurori ose viktima akuzuese parashtron në mënyrë të përmbledhur faktet objekt akuzedhe tregon provat që kërkon të shqyrtohen.

2. Sipas radhës, mbrojtësi i të pandehurit, përfaqësuesit e paditësit dhe të paditurit civilëtregojnë faktet që synojnë të provojnë dhe kërkojnë marrjen e provave.

3. Lejohet marrja e provave që nuk janë kërkuar paraprakisht kur pala që i kërkon pretendon se nuk ka pasur mundësi t’i kërkonte.

Neni 357

Disponimet e gjykatës lidhur me provat

1. Gjykata, pasi dëgjon palët, jep vendim për marrjen e provave.

2. Gjatë shqyrtimit gjyqësor palët mund të bëjnë pretendime lidhur me marrjen e provave. Gjykata mund të revokojë me vendim marrjen e provave që dalin të panevojshme ose të pranojëmarrjen e provave që kanë qenë refuzuar.

Neni 378/a

Kërkesa për riçeljen e hetimit gjyqësor

(Shtuar me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017)

1. Pasi i është dhënë fund shqyrtimit gjyqësor nuk mund të merren prova të tjera.

2. Shqyrtimi gjyqësor mund të riçelet me kërkesën e palëve, kur ato kërkojnë marrjen e provave të dala rishtazi, apo të cilat kanë qenë të pamundura të siguroheshin më parë prej tyre.

3. Gjykata pranon kërkesën kur çmon se provat kanë rëndësi për zgjidhjen e çështjes.

Neni 380

Provat që mund të përdoren për të marrë vendimin

1. Për të marrë vendimin gjykata nuk mund të përdorë prova të tjera veç atyre që janë marrëose janë verifikuar në shqyrtimin gjyqësor.

Neni 440

Zbatimi i detyrueshëm i detyrave të vendimit

1. Detyrat dhe konkluzionet e vendimit të Gjykatës së Lartë janë të detyrueshme për gjykatënqë rishqyrton çështjen.

Kodi Civil 

Neni 530

Kreditori mund të shpërblehet me të gjithë pasurinë e tashme dhe të ardhshme të debitorit të tij, përveç rasteve kur me ligj është parashikuar ndryshe. Një pronë mund të rëndohet nga pronari i saj, me qëllim që të sigurohet pagimi i një detyrimi.

Neni 533

Pengu ose hipoteka mund të garantojë një kredi ekzistuese ose një kredi të ardhshme. Kredia për të cilën jepet garancia duhet të jetë e përcaktuar qartë. Pengu ose hipoteka mund të vihet edhe për një detyrim me kusht.
Neni 560

Përkufizimi i hipotekës

Hipoteka është një e drejtë reale që vihet mbi pasurinë e debitorit ose të një të treti, në dobi të kreditorit, për të siguruar përmbushjen e një detyrimi. 

Neni 568

Shtrirja e hipotekës

Hipoteka siguron kredinë për aq sa kjo do të jetë në kohën e shlyerjes së saj, duke përfshirë edhe kamatat, shpërblimin e dëmit të shkaktuar nga vonesa e ekzekutimit, si dhe shpenzimet e bëra për nxjerrjen e kredisë.
V. Arsyetimi i gjykatës.
V.1. Ligji nr. 10192 datë 03.12.2009, “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë” (ndryshuar me ligjin nr. 24/2014, datë 20.3.2014, nr. 70/2017, datë 27.4.2017, 34/2019, datë 17.6.2019, nr. 85/2020, datë 2.7.2020), i njohur në fjalorin e përditshëm ndryshe si “Ligji Antimafia”, përcakton marrëdhëniet proceduriale midis subjekteve të këtij ligji që lidhen me pasuritë të cilat dyshohen se janë produkte të veprave penale. Ky ligj ka natyrë parandaluese, pasi në thelb ai synon të ndalojë pasuritë e përfituara nga vepra penale që të përfshihen në qarkullimin civil të sendeve.
E drejta e pronësisë private mbi sendin/pasurisë është e drejtë kushtetuese e garantuar (pika 1 e neni 41 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë) dhe ligji mund të parashikojë kufizime të ushtrimit të së drejtës vetëm për interesa publike (pika 3 e nenit 41 të Kushtetutës), nga ku prona nuk mund të cënohet pa një proces të rregullt ligjor (pika 1 e nenit 42 të Kushtetutës). 
Mbi këtë ombrellë kushtetuese ligjëvënësi ka parashikuar ligjin parandalues, për vendosjen nga Gjykata të masës parandaluese pasurore mbi kërkesën e prokurorit, si një veprim parandalues në mbrojtje të interesave publike, duke emetuar kufizim të së drejtës së pronësisë vetjake të kujtdo dhe njëkohësisht shmangien nga disponimi i lirë i pronarit të së drejtave pasurore.
Kërkesa për konfiskim zhvillohet në kuadrin e një procesi gjyqësor “in rem”, ku vlen zbatimi i parimit “in dubio pro reo”, që është parashikuar në nenin 4 të Kodit të Procedurës Penale, duke zbatuar për aq sa është e mundur dispozitat e këtij Kodi; si dhe zbatimi  i parimit “Onus probandi”, që do të thotë që personi ndaj të cilit kërkohet konfiskimi i pasurisë, ka të drejtën të parashtrojë me prova para Gjykatës prejardhjen e ligjshme të pronës së tij, që është vënë në dyshim nga Prokuroria. 

V.2. Gjykata vendos konfiskimin kur plotësohen në mënyrë shteruese tre kushtet e parashikuara në nenin 24 “Pranimi i kërkesës për konfiskim” të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009, “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë” (i ndryshuar). Në kushtet e përcaktuara nga neni 24 i ligjit parandalues reflektohen parimet e rëndësishme të së drejtës, të cilat lidhen ngushtësisht me procesin e rregullt ligjor. Brenda kushteve të përcaktuara në ligj, mishërohet e drejta e interesit publik për të përjashtuar nga qarkullimi civil pasuri të cilat janë produkte të veprës penale, nga njëra anë, me garancitë që i ofrohen individit për të gëzuar të drejtën e pronës së tij, kur provohet në gjykim se kjo pronë është fituar në mënyrë të ligjshme.
V.2.1. Në bazë të parimit të ligjshmërisë, kërkuar nga neni 24 i ligjit, gjatë procesit gjyqësor duhet të provohet fakti se mbi personin ndaj të cilit kërkohet të zbatohet masa parandaluese e konfiskimit të pasurisë, duhet të ekzistojë dyshimi i arsyeshëm i bazuar në indicie për pjesëmarrje në veprimtari kriminale të parashikuara nga neni 3 i “Ligjit Antimafia”, emërtuar “Fusha e zbatimit”. Në nenin 3 të këtij ligji janë parashikuar qartësisht veprat penale për të cilat Prokuroria nis hetimin pasuror.
Hetimi pasuror fillon ndaj atyre personave të cilët dyshohen se janë të përfshirë në veprimtari kriminale, veprimtari të cilat në vetvete jo vetëm paraqesin rrezikshmëri të theksuar shoqërore, por njëkohësisht prodhojnë të ardhura me natyrë kriminale, të afta për t’u përfshirë në qarkullimin civil të sendeve.
Kushti që kërkon gërma “a” e pikës 1 të nenit 24 i ligjit është ekzistenca e dyshimit të arsyeshëm të bazuar në indicie për pjesëmarrje të të dyshuarit në veprimtari kriminale. Standarti i provueshmërisë së këtij kushti në konfiskimin “in rem” është i njëjtë me atë që kërkohet edhe në procesin penal për dyshimin e arsyeshëm. Nëpërmjet këtij kushti në gjykim duhet të provohet lidhja që duhet të ekzistojë midis ekzistencës së veprës penale ose veprimtarisë kriminale dhe sendit që kërkohet të konfiskohet.

V.2.1.1. Në rastin konkret, si gjatë hetimit paraprak pasuror, por edhe nga aktet që shoqërojnë kërkesën për konfiskimin e pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij, rezulton se: 
Pas kryerjes së hetimeve proaktive dy mujore, në kuadër të operacionit të policisë “ESAS”, për trafik ndërkombëtar lëndësh narkotike, nga ekipet e Sektorit Kundër Narkotikëve të Drejtorisë së Policisë së Stambollit Turqi, në datë 02.09.1998 janë sekuestruar 30.5 kilogram lëndë narkotike e llojit “heroinë” dhe janë arrestuar në flagrancë shtetasit Ismail Cira, Musa Kazim AY, Fatmir Sofia, Hekuran Hoxha, Cevdet Sahin Balcilar, Abdulselam Yunus dhe Ylli Ndroqi, i paraqitur me emrin Xhemail Pasmaçiu, i biri i Bahri dhe i Sherife, i datëlindjes 1965, lindur në Tiranë, Shqipëri, me numër pasaporte 0593310. 

Me vendimin nr. 1998/294, Gjykata për Sigurinë e Shtetit nr. 4, Stamboll, ka marrë në shqyrtim dokumentacionin e dërguar nga kryerprokurori i shtetit me nr. 1998/278 datë 06.09.1998, për të pandehurit Ismail Cira, Musa Kazim AY, Fatmir Sofia, Hekuran Hoxha, Cevdet Sahin Balcilar, Xhemail Pasmaçiu (Ylli Ndroqi), Abdulselam Yunus, mbi kërkesën për zgjatjen me 3 ditë të periudhës së masës së sigurisë.

Sipas procesverbalit të autoriteteve policore turke të datës 07.09.1998, rezulton të jenë përshkruar rrethanat e faktit penal dhe personat e dyshuar si bashkëpunëtorë në kryerjen e këtij aktivitetit kriminal, me përmbajtje si vijon (citoj): 

“Pas informacionit të datës 29.07.1998, dhënë më parë në sektorin tonë nga informatori X Abdulseman Turgut nga Hakkari, një shtetas me kombësi shqiptare me emrin Ismail, në zonën e Bakorkoy, në kompaninë “LUNA”, me një person me emrin Kazim, merren me trafik lëndësh narkotike me jashtë. Nga kërkimet e zhilluara nga ana jonë rezultoi se shtetasi me kombësi shqiptare me emrin Ismail banonte në zonën e Bakorkoy, në qytezën e Zuhurat Baba, në lagjen Akkatlar, rr. 42/1 dhe ishte shtetasi Ismail Cira. Në datë 31.08.1998, në zonën e banimit ky shtetas është marrë në ndjekje dhe vëzhgim. Në orën 13:00, me një automjet që nuk i është marrë targa, e tipit “Dogan SLX”, i kuq, që i përkiste dikujt tjetër çoi në aeroport bashkëshorten dhe fëmijën dhe u kthye sërish në shtëpi. Pas gati 30 minuta me një taksi u kthye sërish në aeroport. Këtu priti deri rreth orës 19:00. Në orën 19:00 shtetasit tashmë të arrestuar, Hekuran Hoxha dhe Xhemail Pasmaçiu, duke u përballur erdhën në adresën: Zuhurat Babadaki. Pas një kohe pritje aty, nga ana jonë u ndërpre ndjekja dhe vëzhgimi.

Në 01.09.1998, në zonën e banimit u mor sërish nën ndjekje dhe vëzhgim shtetasi Ismail Cira. Në orën 10:00 Ismail Cira me dy shtetasit që u takua një ditë më parë, u larguan nga banesa me një automjet. Ndërkohë që grupi i ndjekjes u vonua për shkak se ngeli në semafor, nuk u arrit të zbulohej ndonjë veprim i paligjshëm i Ismail Cirës. Në datë 02.09.1998, në orën 08:30 filloi ndjekja dhe vëzhgimi sërish mbi Ismail Cirën në zonën e banimit. Në orën 10:15 Ismail Cira dhe pranë tij dhe dy shtetas të tjerë dolën nga shtëpia në këmbë. Në Bakorkoy, në qendrën tregtare Karusel, pasi kanë ngrënë mëngjes të tre së bashku janë futur në Allale, në rrugën “NUR”, në apartamentin me nr. 9. Në orën 13:30 Ismail Cira u kthye në banesë në këmbë. Mbasi ka qëndruar për gati një orë në shtëpi, në orën 14:30 ka dalë nga shtëpia, ka hipur në një taksi në rrugën “Istanbul” dhe ka hyrë në rrugën e Allale, ku pasi ka zbritur nga taksia ka hyrë me shpejtësi në ndërtesën me nr. 9. Pas rreth 5 deri 10 min nga ndërtesa dolën së bashku Hekuran Hoxha dhe Ismail Cira. Pasi dolën nga ndërtesa, ne për shkak të trafikut nuk mundëm t’i ndjekim dhe erdhëm dhe mbajtëm në vëzhgim banesën, duke menduar se do të shkonin në shtëpi. Në orën 16:30, pranë shtëpisë që kishim marrë nën vëzhgim u afruan shtetasit Ismail Cira dhe Hekuran Hoxha. Ismail Cira mbante në dorë një qese me ngjyrë gri. Hynë në banesë, por Ismail Cira qëndroi pak dhe doli sërish nga banesa, duke mbajtur në dorë qesen me ngjyrë gri dhe hipi në një taksi që e priste aty dhe nën ndjekjen tonë shkoi në qytezën Bayrampasa, lagjja Orta, rruga: Adalet dhe hyri në ndërtesën nr. 6, duke u parë nga ana jonë. Pasi ka qëndruar rreth 15 deri 20 minuta, ka dalë që aty me dy çanta sporti në dorë dhe vazhdoi deri në rrugën kryesore, ku hipi në një taksi dhe nën kontrollin tonë shkoi në zonën e Esenser në stacionin e autobusave dhe hipën në autobusin e firmës “ULUDAG”, i cili nisej në 18:30 për në Bursa, ndërkohë që ne duke qenë në detyrë pas vlerësimit që bëmë se në çantat gjendej heroinë, kemi filluar operacionin, duke i treguar dokumentat e policisë, nga ku rezultoi se i regjistruari në zonën e Bakorkoy, i biri i Xheladin dhe Mahije, i dtl. 1963, lindur ne Shqipëri, shtetasi Ismail Cira, nga kontrolli që i’u bë në çantat që transportonte, i’u sekuestruan 43 pako të presuara në peshën 30.5 kilogram heroinë, në formë pluhuri me ngjyrë kafe. Në të njëjtën ditë, në vazhdim të operacionit, në adresën nga ku doli lënda në Bayrampasa, lagjja Adalet, në rrugën nr. 9,  në orën 20:30 u zhvillua ndërhyrja, nga ku rezultoi se në vendin tonë kishin hyrë në mënyrë të paligjshme shtetas me kombësi shqiptare, si Fatmir Sofia, ndërkohë që në banesë u gjendën dhe Arben Sofia, Faik Aznadari, Leonard Lloshi dhe Servet Çela, të cilët pas marrjes në pyetje përveç Fatmir Sofias, 4 të tjerët ngaqë nuk kishin lidhje me ngjarjen, i’u dorëzuan sektorit për të huajt. Gjatë ndjekjes fizike që i është bërë shtetasit Ismail Cira, u zbulua se ai bashkëpunonte me shtetasin Musa Kazim AY. Nga operacioni i zhvilluar në adresën Bakirkoy, rruga “Ahalle”, nr. 9/1, ku zhvillon aktivitetin kompania “Luna” për tregti me jashtë, u kapën për këtë ngjarje shtetasit Musa Kazim AY, i biri i Hysein dhe Feime, i dtl 1949, në qytezën Savur, si dhe shtetasi me kombësi shqiptare me nr. pasaporte 0796521, Hekuran Hoxha, i biri i Nazmi dhe Fitneta. Ndërkohë, gjatë kontrollit u shoqëruan si të dyshuar dhe 7 shtetas të tjerë, të cilët pas marrjes në pyetje rezultoi se nuk kishin lidhje me ngjarjen, ndaj u lanë të lirë në datë 03.09.1998. Pas zbulimit të lidhjes me ngjarjen, shtetasit Musa Kazim AY dhe Hekuran Hoxha u arrestuan. Pas marrjes ne pyetje, rezultoi se në Bursa, në adresën qyteza Inonu, rruga 58/3, punonjësit tanë duke bashkëpunuar me kolegët e Drejtorisë së Bursas, u bë arrestimi i personave që prisnin lëndën, të cilët ishin Xhemal Pasmaçiu, i biri i Bahri dhe i Sherife, i dtl. 1965, lindur në Tiranë, Shqipëri, me nr. pasaporte 0593310 dhe shtetasi Cevad Shahin Balcilar, i biri Mehmet Kemal dhe Nezihe, i dtl. 1953, lindur ne Bozuyuk. Pas arrestimit keta shtetas u sollën në drejtorinë tonë. Sërish në lidhje me këtë ngjarje, në datë 04.09.1998, në qytezën Avcilar Denizkeskeler, lagjja: Cimenli, apartamenti nr. 7/9, nga operacioni i zhvilluar, janë arrestuar shtetasit Abduselam Turgut, i biri i Kamil dhe Gurcu i dtl. 1967, lindur në Hakari, Yukselova, si dhe Yunus Er, i biri i Abdulazis dhe Cavres, i dtl. 1978 në Yukselova. Nga kontrolli i zhvilluar në banesat dhe vendet e punës të të dyshuarve nuk u konstatua diçka e kundraligjshme. Shtetasit Abduselm Turgut i’u sekuestrua një automjet “Mercedes Benz”, i vitit 1994 dhe një telefon i markës “Sony”. Musa Kazimit i’u sekuestrua nje telefon “BOSCH”, me nr serie 9527204568, Hekuran Hoxhës një telefon i markës Ericson, me nr serie CE 0180X, dhe Xhemal Pasmaçiut një telefon i markës “Ericson”, me nr. serie  CE 0680X”. 

Nga ana e shërbimeve të policisë gjyqësore në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit janë administruar gjurmët daktiloskopike të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe nëpërmjet Zyrës Qëndrore Interpol Tirana janë dërguar për krahasim zyrave homologe në Ankara, Turqi dhe Romë, Itali.
Nga të dhënat e siguruar nga Shërbimet e Policisë Gjyqësore në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit, në bashkëpunim me Zyrën Qëndrore Kombëtare Interpol - Ankara, Turqi, është konfirmuar se shtetasit:
· Ylli Bahri NDROQI, i datëlindjes 11.03.1965, lindur dhe banues në Tiranë, mbajtës i numrit personal G50311148M, alias Xhemail (Xhemal) PASMACIU (PASMAÇIU);

· Hekuran Nazmi HOXHA, i datëlindjes 02.10.1970, lindur dhe banues, Xhafzotaj, Durrës, mbajtës i numrit personal H01002116Ë;

· Fatmir Sulo SOFIA, i datëlindjes 03.04.1953, lindur në Berat dhe banues, rruga “Irfan Tomini”, Tiranë, mbajtës i numrit personal F30403172O;

· Ismail Xheladin ÇIRA, i datëlindjes 11.04.1960, lindur në Durrës dhe banues, Shijak, Durrës, mbajtës i numrit personal G00411006G;
janë hetuar nga autoritetet e drejtësisë turke në kuadër të procedimit penal nr. 1998/335 të vitit 1998.

Në lidhje me këtë fakt, në seancën gjyqësore të datës 11.02.2022, ndër të tjera, avokatët e shtetasit Ylli Ndroqi u shprehën:
Avokati Besnik Muçi: “ ...nga aktet e sjella nga Prokuroria, të konstatuara nga ana jonë në fashikullin e gjykimit dhe të sekuestrimit, janë pasqyruar fakte të pavërteta, që në vlerësimin tonë janë dokumenta të falsifikuara. Z. Ndroqi në datë 05.02.2022 ka bërë një kallëzim për ndjekje penale në Prokurorinë e Tiranës për falsifikim dokumenti, pasi dokumenti informacion i nxjerrë nga Interpol Tirana theksohet fakti që Z. Ndroqi është arrestuar në datë 15.12.2015 në Itali, në zbatim të urdhërit të Gjykatës së Milanos, ndërkohë që sikurse e provojmë ky është një fakt i pavërtetë. Gjithashtu, është pasqyruar fakti që Z. Ndroqi ka kryer një aktivitet kriminal të krimit të organizuar në formën e organizatorit, etj., janë të sqaruara në materialin që j’u kemi paraqitur, janë të gjitha fakte plotësisht të pavërteta, të falsifikuara. Pra, duke vlerësuar që kërkesa për konfiskim i përmban këto shkresa të falsifikuara, duke vlerësuar faktin që, atë që kemi theksuar por po e ritheksojmë përsëri, që nuk rezulton që shtetasi Ylli Ndroqi të ketë aktivitet kriminal në Itali, pasi dhe vendimi i Gjykatës italiane që kemi sjellë thotë qartësisht se është pushuar vendimi për mungesë të faktit dhe në këto kushte sipas nenit 23 të “Ligjit Antimafia” ky procedim pasuror duhet të pushohet, pasi mungon aktiviteti kriminal. Nuk ka asnjë të dhënë në dosje në lidhje me aktivitetin kriminal të shtetasit Ylli Ndroqi. 
E vetmja e dhënë e dyshuar është aktiviteti i dyshuar kriminal në vitin 1998 në Turqi, por në vlerësimin tonë, Gjykata nuk mund të mbështetë në këtë aktivitet kriminal, pasi kanë kaluar të gjitha afatet, përfshirë dhe afatet e parashkrimit të ndjekjes penale dhe në kushtet kur nuk mund të ndiqet penalisht. Duke qënë se për këtë aktivitet kanë kaluar të gjitha afatet e parashkrimit të ndjekjes penale të Republikës së Shqipërisë vlerësojmë se z. Ylli Ndroqi dhe znj. Mimoza Ndroqi nuk janë subjekt të “Ligjit Antimafia”. Duke mos qënë subjekt të “Ligjit Antimafia”, në bazë të nenit 23 të ligjit, ky gjykim duhet të pushohet në këtë moment... Shkresa e Interpol Tirana referon që bashkangjitur është dhe email i Interpol Romës në lidhje me faktin e arrestimit. Ne i kemi kërkuar dhe Prokurorisë që të n’a e vëri në dispozicion kopjen e email-it të Interpol Romës, që i ka dërguar Interpol Tiranës, ku konfirmohet fakti i arrestit, që nuk është i vërtetë, pasi aty janë kopjet e pashaportave i z.Ndroqi të hyrjes në Angli dhe kthimit nga Anglia. Kopje të pasaportës që ka hyrë në Angli në datën 14 dhe është kthyer në datën 18 Shkurt. Ky dokument ndodhet në fashikull. Nga fashikulli e kemi marrë këtë dokument. Pasqyron një të pavërtetë. Emaili i Interpol Romës nuk është, ndaj e kemi kërkuar. Ku e mbështet Interpol Tirana këtë informacion të arrestimit të Ylli Ndoqit në Itali.
Avokati Jordan Daci u shpreh: “Sa i përket pjesës së Turqisë, ka 2 shkaqe. Së pari, në procedimin që ka ndodhur në Turqi në asnjë moment nuk flitet për aktivitet që ka gjenderuar të ardhura dhe është një aktivitet i cili është ndërprerë, nuk ka vazhduar më tej. Nuk ka asnjë tregues që ka vazhduar më tej. Në këtë pikëpamje kjo indicje apo kjo bazë nuk mund të shërbejë që hipotetikisht pas një periudhe kaq të gjatë ku nuk ka asnjë lloj lidhje me ç’a ka ndodhur më mbrapa, nuk ka asnjë lloj mundësie. Pra, ligji thotë indicje. Po indicje për ç’farë? Indicja duhet të ketë realitetin. Pra, i ka humbur realiteti kohor. Por mbi të gjitha nëse ne do të ishim subjekt i mirëfilltë dhe Republika e Turqisë do të procedonte me masa të karakterit financiar dhe nuk i ka bërë pikërisht se aty çdo gjë është e përfunduar dhe vetë ata kanë gjykuar se nuk ka element financiar, përveçse asaj për të cilën ne nuk kemi pse e diskutojmë më sot. Në këtë aspekt ne themi që përdorimi i një prove apo një indicie të shkëputur në kohë dhe që s’ka asnjë lidhje me momentin e krijimit të pasurisë mbi të gjitha ne mendojmë se nuk përputhet as me parimin e propocionalitetit dhe padyshim dhe nga pikëpamja kushtetuese nuk do t’a lejonte gjykata që të mjaftonte. Pikërisht, kjo ka qënë arsyeja që prokuroria ka përdorur dhe faktin e Italisë, se për ndryshe nuk do ishte lodhur. Për më tepër që është përdorur fakti i arrestit sepse tek e fundit vet gjykata e italisë thot “Il fatto non esiste”, fakti nuk ekziston. Pra, nuk mundet që një indicje e cila nuk ka prodhuar asgjë të shërbej. Në këtë aspekt, qëllimi i kësaj kërkese pasi ne kemi rënë në dijeni të falsifikimit, mendojmë që gjykata t’a vlerësojë.”
Në seancën gjyqësore të datës 28.02.2022, shtetasi Ylli Ndroqi, ndër të tjera, u shpreh: “...Kam marrë informacion nga Italia, nga Interpoli italian nga ai i Francës, që Ylli Ndroqi nuk ka qënë i arrestuar, jo më në flagrancë. Kam investuar 100 emisione në televizionin tim që të kem një drejtësi... nuk kam asnjë provë, asnjë telefon, as një foto, asnjë gjë. Futem në 2006 del një vendim në 2006 dhe rrëzohet në 2010, pastaj arrestohem në 2015 për vendimin e 2006. Këto janë në dosje, nuk të shtoj asgjë. Avokati me të drejtë thotë unë nuk jam subjekt i ligjit. Po, ka ndodhur në 1998 në Turqi. Nga 1998 e në vazhdim nuk gjej dot asnjë telefonatë, asnjë fotografi...”
Në seancën gjyqësore të datës 25.03.2022, shtetasi Ylli Ndroqi, ndër të tjëra, u shpreh: “...Turqinë unë e kam harruar që në 1998. Nga 1998 nuk më kap subjekt i ligjit. S’kam në Itali. Po t’a provojë me prova. Nuk kam asgjë nga viti 2000 e në vijim. Nuk keni asnjë provë të vetme, qoftë një telefonatë...” 

V.2.1.2. Në nenin 3 të ligjit 10192 datë 03.12.2009 (i ndryshuar), nën emërtimin “Fusha e zbatimit” (shtuar shkronja “d” në paragrafin e parë me ligjin nr. 24/2014, datë 20.3.2014 dhe ndryshuar me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017), në pikën 1, gërma “c” të tij, parashikohet: “Dispozitat e këtij ligji zbatohen për pasuritë e personave, që zotërohen plotësisht ose pjesërisht, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, siç përcaktohet në pikën 2, të këtij neni, mbi të cilët ekziston një dyshim i arsyeshëm, i bazuar në indicie, për: 
b) kryerjen e krimeve të parashikuara në nenet 109, 109/b, 110/a, 128/b, 278/a, 282/a, 283, 283/a dhe 284/a të Kodit Penal.” 

Në nivelin e akteve dhe provave që ndodhen në fashikullin e gjykimit, të marra e të nënshtruara shqyrtimit gjyqësor, Gjykata vlerëson se rezulton e provuar se ekziston dyshimi i arsyeshëm, i bazuar në indicie për kryerjen nga shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) të veprës penale “Trafikimi i narkotikëve”, në bashkëpunim, parashikuar nga neni 283/a/2 i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë, krim i ndodhur në vitin 1998, në Turqi, ndaj ky shtetas është subjekt i ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë”.
Edhe pse, referuar kohës kur ka ndodhur fakti penal, ngjarja kriminale, duhet të ekzistojë një vendim penal i organeve turke të drejtësisë mbi atë procedim penal dhe një akt i tillë nuk n’a u vu në dispozicion nga asnjëra nga palët në proces (madje as nuk u pretendua ekzistenca e ndonjë vendimi pushimi apo pafajësie nga subjekti dhe mbrojtësit e tij), në kushtet kur ligji “Antimafia” kërkon vetëm ekzistencën e dyshimit të arsyeshëm të bazuar në indicie për kryerjen e veprës penale, kjo Gjykatë vlerëson se, me të dhënat e përftuara plotësohet kushti i parë i parashikuar në nenin 24 “Pranimi i kërkesës për konfiskim” të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 (i ndryshuar).
V.2.1.3. Në lidhje me pretendimin e mbrojtësve të subjektit dhe personit të lidhur me të, si dhe personalisht të subjektit, se vepra penale e kryer në vitin 1998 është parashkruar, ku, në seancën gjyqësore të datës 11.02.2022, avokati Muçi pretendoi (citoj): “E vetmja e dhënë e dyshuar është aktiviteti i dyshuar kriminal në vitin 1998 në Turqi, por në vlerësimin tonë, Gjykata nuk mund të mbështetet në këtë aktivitet kriminal, pasi kanë kaluar të gjitha afatet, përfshirë dhe afatet e parashkrimit të ndjekjes penale dhe në kushtet kur nuk mund të ndiqet penalisht. Duke qënë se për këtë aktivitet kanë kaluar të gjitha afatet e parashkrimit të ndjekjes penale të Republikës së Shqipërisë vlerësojmë se z. Ylli Ndroqi dhe znj. Mimoza Ndroqi nuk janë subjekt të ligjit “Antimafia.”, Gjykata vlerëson se, në frymën e ligjit, si në interpretim ligjor, gramatikor dhe literal, ligjvënësi nuk e lidh/ndërvar veprën penale (për të cilën, në kushtet e ekzistencës së dyshimit të arsyeshëm, të bazuar në indicie, je subjekt i ligjit parandalues) me institutin e parashkrimit të ndjekjes penale. Instituti i parashkrimit ka të bëjë me shuarjen e ndjekjes penale, të dënimeve dhe mosekzekutimin e tyre (neni 66 i Kodit Penal), dhe jo me hetimin dhe gjykimin pasuror, kryer në kuadër të një procedimi pasuror. 
V.2.1.4. Në mbështetje të pikës 6 të nenit 3 të ligjit “Antimafia”, sipas të cilit: “Ky ligj zbatohet edhe për pasuritë e personave, të vëna përpara hyrjes në fuqi të tij, me kusht që të ekzistojnë indicie të rëndësishme për përfshirjen e tyre në veprimtari kriminale, në kohën e vënies së pasurisë.”, Gjykata, e gjen të pambështetur pretendimin e avokatit Enis Daci, i cili pretendon se: “...vendimi i Gjykatës do të shkelte nenin 7 të KEDNJ, i cili, pavarësisht nga dispozitat e nenit 5.2 të ligjit “Antimafia”, do t’i referohej veprimeve të kryera para shpalljes së ligjit, për t’i’u nënshtruar një personi dispozitave të ligjit në fjalë.” 
V.2.2.1. Gjithashtu, si gjatë hetimit paraprak pasuror edhe nga aktet që shoqërojnë kërkesën për konfiskimin e pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij, pasqyrohet se:
Zyra Qëndrore Kombëtare Interpol, me shkresën nr. 179/16 KL.Prot. JB-164/2020, datë 02.07.2020 ka përcjellë të dhëna mbi aktivitetin kriminal të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu). 

Nga të dhënat e siguruara nga Interpol Roma, Itali, nga Autoriteti Qëndror Antidrogë, informohemi se në vitin 2004 shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), është referuar tek Autoritetet Gjyqësore në përfundim të operacionit “Bakllava”, si organizator i trafikut të drogës për llogari të një grupi kriminal, i përbërë kryesisht nga shtetas shqiptarë. Në vijim ai u arrestua më datë 17.02.2015, bazuar në urdhër arrestin e lëshuar në vitin 2006 nga Prokuroria e Milanos.
Ky informacion konfirmohet edhe nga shkresa e Ministrisë së Brendshme të Italisë, me nr. prot. UCI/ALB/RF410-4/FR, datë 01.04.2019, dërguar Zyrës Qëndrore Kombëtare Interpol Tirana, ku pasqyrohet se nga verifikimi i kryer në Bankën e të Dhënave, ka rezultuar se në ngarkim të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), me datëlindje tjetër 11.01.1960, rezultojnë precedentë policor në fushën e narkotikëve, konkretisht në ngarkim të tij, Urdhër Arresti në Burg nr. 3065/02 R.G.GIP dhe 14902/02 RGNR, dhënë me datë 23.01.2006 nga GIP pranë Gjykatës së Milanos. Më pas, me datë 31.03.2010, me vendimin nr. 5481/10, dhënë nga GIP i Gjykatës së Torinos, u deklarua humbja e vlefshmërisë së masës së arrestit të mësipërm. 
Ky informacion, gjithashtu është konfirmuar dhe nga Drejtoria Qëndrore e Shërbimit Antidrogë, ku referohet se pranë arkivave të saj rezulton emri Ndroqi, Ylli, i lindur më 11.01.1960, në ngarkim të së cilit rezulton masa paraprake e sipërpërmendur e Gjykatës së Milanos, vendim si rezultat i mbylljes së hetimeve të koduara “Triangolo D’oro” dhe “Bakllava”, të kryera nga grupi operativ i Antidrogës i “Guardia di Finanza” në Milano. 
Gjithashtu, nga aktet e administruara nga autoritetet italiane të drejtësisë në ekzekutim të letërporosisë së dërguar nga Prokuroria e Posaçme (SPAK), rezulton se në kuadër të hetimit të procedimit penal nr. 3065/02 të Prokurorisë së Milanos, Itali, shtetasit Ylli Ndroqi, Ragib Shabani, Bledar Kici, Irfan Doraci, janë evidentuar si organizatorë të organizatës kriminale në mbërritjen e heroinës, në disa episode të trafikimit të lëndëve narkotike, të llojit “heroinë”, të trafikuar nga Turqia në Itali, të cilët më pas bënin dhe administrimin e parave të fituara nga ky aktivitet kriminal, duke përdorur pjesëtarët e tjerë të organizatës kriminale, të cilët ishin shtetas turq, shqiptarë, italianë, etj. Për këtë fakt, nga Gjykata e Shkallës së Parë Milano, Itali, është caktuar masa e sigurimit personal “arrest në burg” për shtetasin Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe 42 personat e tjerë, pjesëtarë të organizatës kriminale, të hetuar në kuadër të këtij procedimi penal. Gjatë këtij hetimi është dokumentuar fakti se nga kjo organizatë kriminale është trafikuar lëndë narkotike e llojit “heroinë”, në qytete të ndryshme të Italisë, si Torino, Romë, Milano, Brindizi, etj., në disa episode të dokumentuara nga viti 2001 deri në vitin 2003 dhe të shtrira gjatë gjithë kësaj periudhe kohore. Në vijim, në këtë vendim, Gjykatësi për hetime paraprake ka urdhëruar kapjen dhe shoqërimin e menjëhershëm të shtetasve Luigj Cavallaro, Ylli Ndroqi, Ragib Shabani, Bledar Kici, Irfan Doraci, etj., në një institut të vuajtjes së dënimit me modalitetet sipas nenit 285, paragrafi 2 i Kodit të Procedurës Penale, për të qëndruar në dispozicion të autoritetit gjyqësor, për veprën penale të “Trafikimit të lëndëve narkotike”, në bashkëpunim, në kuadër të organizatës kriminale.
Më konkretisht, në vendimin procedimi nr. 14902/02 R.G.N.R., procedimi nr. 3065/02 R.G.R.I.P., datë 23 Janar 2006, të Gjykatës së Shkallës së Parë Milano, Zyra e Gjykatësit për Hetimet Paraprake Dr. Silvana Petromer, mbi kërkesën e Prokurorisë përcjellë në datë 27.07.2005, me anë të së cilës kërkohet zbatimi i masës së sigurisë “arrest në burg” ndaj 43 shtetasve (të hetuar), ku në numrin rendor 27 është Ylli Ndroqi, i datëlindjes 11.01.1960, në Tiranë, Shqipëri, pasqyrohet, ndër të tjera se (citoj): 
“...Të hetuar 
Ragip Shabani, Berzat Beadini, Zudi Murati, Giuseppe Rossi, Massimo Falco, Gëzim Muharemi, Besnik Haxhi, Ilir Kokalari, Rasim Etemaj, Besnik Bala, Mohamed El Bouzzaoui, Abdeslam Bouzzaoui, Dritan Kadrimi, Elton Xhaferaj, Indrit Serkani, Astrit Manopulli, Armand Dardha, Dritan Hoxha, Irfan Doraci, Bledar Kici, Ylli Ndroqi.
1. Neni 74 DPR 309/1990 pasi janë lidhur midis tyre dhe me shtetasin Brahim Jonuzi (i paidentifikuar plotësisht) dhe Shpend Beadini (ndaj të cilit, duke qenë personi në moshë të mitur, procedohet veçmas) dhe me persona të tjerë të paidentifikuar, me qëllim importimin në Itali dhe shitjen në territorin italian të sasive të konsiderueshme të heroinës (jo më pak se 200 kilogra, në periudhë dy vjeçare), lëndë narkotike e përfshirë në Tabelën I të Dekretit Ministror 27.07.1992, pjesë të të cilave janë sekuestruar dhe në veçanti:
· Më datë 21.8.2001 është sekuestruar në Milano një ngarkesë me heroinë barabartë me 33,2 kilogram;
· Më datë 05.12.2001 është sekuestruar në Asti një ngarkesë me heroinë barabartë me 50 kilogram;

· Më datë 11.12.2001 është sekuestruar në Seriate një ngarkesë me heroinë barabartë me 23 kilogram;

· Më datë 25.1.2002 është sekuestruar në Brindizi një ngarkesë me heroinë barabartë me 22,223 kilogram;

· Më datë 11.4.2002 është sekuestruar në Milano një ngarkesë me heroinë barabartë me 191 kilogram;

· Më datë 05.9.2002 është sekuestruar në Nogarole Rocca një ngarkesë me heroinë barabartë me 27,660 kilogram;

· Më datë 23.0.2002 është sekuestruar në Modena një ngarkesë me heroinë barabartë me 8,3 kilogram;

· Më datë 18.10.2002 është sekuestruar në Romë një ngarkesë me heroinë barabartë me 14 kilogram;

· Më datë 1.11.2002 është sekuestruar në 
Torino një ngarkesë me heroinë barabartë me 5,033 kilogram;

· Më datë 15.01.2003 është sekuestruar në barrierën e autostradës të Milano Sud një ngarkesë me heroinë barabartë me 3,5 kilogram;

· Më datë 13.02.2003 është sekuestruar në Torino një ngarkesë me heroinë barabartë me 10,950 kilogram;

· Më datë 03.3.2003 është sekuestruar në Romë një ngarkesë me heroinë barabartë me 13,250 kilogram;

· Më datë 11.3.2003 është sekuestruar në Romë një ngarkesë me heroinë barabartë me 2,5 kilogram;

· Më datë 13.3.2003 është sekuestruar në Romë një ngarkesë me heroinë barabartë me 5 kilogram;

· Më datë 19.3.2003 është sekuestruar në Romë një ngarkesë me heroinë barabartë me 7,650 kilogram;

· Më datë 16.4.2003 është sekuestruar në Torino një ngarkesë me heroinë barabartë me 32 kilogram;

· Më datë 18.6.2003 është sekuestruar në Milano një ngarkesë me heroinë barabartë me 35 kilogram;

Ragip Shabani, në cilësinë e organizatorit të shoqatës është marrë me sigurimin e sasive të konsiderueshme të heroinës nga furnizues mbase turkë dhe t’i importonin në Itali ose direkt ose me anë të pjesëtarëve të tjerë si Irfan Doraci, Ylli Ndroqi dhe Bledar Kici dhe të tjerë të paidentifikuar plotësisht dhe është marrë gjithashtu me arkëtimin, me anë të mbledhësve të tjerë të koordinuar Ibrahim Jonuzi, fitimin nga shitja e heroinës në Itali, pjesë e të cilit është përdorur për të paguar Shabanin, person i paidentifikuar.
Bledar Kici, Ylli Ndroqi, Irfan Doraci, në cilësinë e organizatorëve, janë marrë me mbërritjen e heroinës nga organizata në Itali, shitësve të ndryshëm të cilët vepronin në Itali...
........

Parë nenet 272 dhe vijues dhe 291 dhe vijues të Kodit të Procedurës Penale

Aplikon

Masën e sigurisë së arrestit në burg për ...

Ylli Ndroqi për veprat penale në kreun D3, D4...

Urdhëron

Kapjen dhe shoqërimin e menjëhershëm të Luigi Cavallaro, Armand Dardha, Bledar Kici, Astrit Manopulli, Selman Mendalliu, Ylli Ndroqi, Gani Ndrecaj, Olsi Palluqi, Dritan Sejdini, Indrit Serjani, Ragip Shabani, Antin Sinani, Angelo Tabarelli, SyrjanTola, Arben Zdrava, Kastriot Zdrava, në një institut të vuajtjes së dënimit me modalitetet sipas nenit 285 paragrafi 2 i Kodit të Procedurës Penale për të qëndruar në dispozicion të Autoritetit Gjyqësor...”
V.2.2.2. Sipas Informacion “Në funksion të procedimit pasuror nr. 10, viti 2020”, të përpiluar në datë 28.06.2022, nga oficerët e Policisë Gjyqësore në Drejtorinë Hetimore, në Njësinë “E”, Njësia për Hetimin e Krimeve Ekonomike e Financiare, pranë Departamentit të Policisë Kriminale në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit, Leonard Qorri dhe Altin Curri, shoqëruar me të dhënat e sistemit TIMS për shtetasin Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij, paraqitur nga prokurorët në gjykim, informohemi, ndër të tjera, se:

“...Në vijim, nga verifikimi i bërë në sistemin DEEPSEE, që posedohet nga Policia e Shtetit, rezulton se:

· Shtetasi Ylli Ndroqi, i biri i Seit dhe Rife, i datëlindjes 11.01.1960, mbajtës i numrit personal ID 11010010102901 dhe
· Shtetasi Ylli Ndroqi, i biri i Bahri dhe i Sherife, i datëlindjes 11.03.1965, lindur dhe banues në Tiranë, mbajtës i numrit personal nr. G50311148M;

është i njëjti person...

Gjithashtu, rezulton se:
· Më datë 15.06.2006, ora 20:03:58, është regjistruar hyrja e fundit e shtetasit Ylli Seit Ndroqi,... në Aeroportin e Rinasit, me dokumentin e udhëtimit Z0236320 dhe nuk ka dalje tjetër pas kësaj date.

· Më datë 03.07.2006, Ylli Bahri Ndroqi, është pajisur me dokumentin me numër Z1862894, është regjistruar dalja e parë më datë 10.09.2006, duke udhëtuar me Charter në dalje, duke përdorur dokumentin Z1862894.
Rezulton se shtetësja Mimoza Njazi Ndroqi, më datë 26.11.2002, është pajisur me dokument udhëtimi, pasaportë e zakonshme numër Z0236321, me gjeneralitetet “Mimoza Pasmaçiu”, e datëlindjes 04.01.1966.”
Në këtë Informacion pasqyrohen udhëtimet e familjes Ndroqi.
Nga ky Informacion informohemi se shtetasi i quajtur “Ylli Ndroqi” ka përdorur dy gjeneralitete, ku, në njërën prej tyre figuron “Ylli Ndroqi, i biri i Seit dhe Rife, i datëlindjes 11.01.1960”, sikurse pasqyrohet në shkresat nr. prot. UCI/ALB/RF410-4/FR, datë 01.04.2019, të Ministrisë së Brëndshme të Italisë, dërguar Zyrës Qëndrore Kombëtare Interpol Tirana dhe nga Drejtoria Qëndrore e Shërbimit Antidrogë, si dhe në vendimin e Gjykatës së Shkallës së Parë Milano të datës 23 Janar 2006. 

Nga të dhënat mbi hyrje-daljet e shtetasit Ylli Ndroqi, i datëlindjes 11.03.1965, rezulton, ndër të tjera, se:

· ka dalë nga Republika e Shqipërisë në datë 14.02.2015 ora 11:31, me dokument nr. DF5908963-AL, me linjën Lufthansa – Lufthansa Mynih, nga Pika e Kalimit Kufitar Komisariati i Policisë Rinas; si dhe, 

· ka hyrë në Republikën e Shqipërisë në datë 18.02.2015 ora 14:26, me dokument nr. DF5908963-AL, me linjën Alitalia – AZ 582, nga Pika e Kalimit Kufitar Komisariati i Policisë Rinas.
Ky fakt pasqyrohet edhe në “Raporti i hyrje – daljeve në territorin shqiptar për shtetasin Ylli Bahri Ndroqi, për periudhën 01.01.2015 deri 31.12.2015” drejtuar shtetasit Ylli Ndroqi dhe avokatit të tij Besnik Muçi, me shkresën nr. 1519/1 Prot., datë 28.02.2022, me lëndë: “Kthim përgjigje për informacionin e kërkuar nga sistemi TIMS”, lëshuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit.
Konstatohet se, shtetasi Ylli Ndroqi këtë udhëtim (dalje dhe hyrje) e ka kryer i shoqëruar nga bashkëshortja e tij, shtetësja Mimoza Ndroqi, e cila ka përdorur dokumentin pasaportë me numër SJ0883459-AL.
V.2.2.3. Në funksion të pretendimit të mosekzistencës së këtij fakti (rasti i Italisë), nga subjekti u paraqitën edhe kopje të prenotimit të biletave të udhëtimit, kopje të rezervimit/prenotimit të dhomës së hotelit në Londër (sikurse pretendoi), për dy të rritur, ku check in figuron më datë 14.02.2015 dhe check out figuron në datë 18.02.2015 (sipas prenotimit), si dhe një fletë analize laboratorike, kryer në datë 16.02.2015, nga Dr. Hammad Malik, me adresë: 10 Harley Street, London, (pa vulën dhe firmën e laboratorit mjekësor, si dhe i papërkthyer, por i noterizuar përpara noteres Elida Magani.) Në këto akte konstatohet vula e avokatit Yves Crespin.
Nga fleta e biletave të prenotuara për atë udhëtim rezulton se kthimi për në Shqipëri në datën 18 Shkurt 2015 do të kryhej në linjat Londër – Vjenë, me fluturimin OS 452 – Austrian Airlines dhe më pas, Vienë – Tiranë, me fluturimin OS847 – Austrian Airlines, ndërsa, sikurse përshkruam më lart, udhëtimin në kthim e ka kryer me linjën Alitalia – AZ 582 (d jo me linjën e prenotuar).  
V.2.2.4. Gjithashtu, prej subjektit u paraqit një vendim i Gjykatës së Torinos, Itali, i datës 31.03.2010, no 11876/07 r.g.gip., sipas të cilit gjyqtarja e hetimeve paraprake Dt. Maria Cristina Pagano, ndër të tjera, ka deklaruar se: “...nuk ka arsye për të proceduar ndaj Ndroqi Ylli në lidhje me pikat 1-2-3-4, Dardha Armand në lidhje me pikat 1-2-3, Kadrimi Dritan në lidhje me pikat 1-2-3, sepse fakti nuk ekziston “perche il fatto non sussiste”
Kjo Gjykatë evidenton faktin se ky vendim edhe pse është i shoqëruar me vulën apostile, nga pikëpamja proceduriale nuk është i përkthyer në gjuhën shqipe.
Evidentohet se vendimi i datës 31.03.2010, është i një formati të tillë, ku, kjo Gjykatë nuk mund të vlerësojë nëse Gjykata e Torinos (gjyqtarja e hetimeve paraprake) ka disponuar për të njëjtin procedim penal, për të njëjtat fakte penale, si dhe cilat janë pikat 1-2-3-4 për të cilat nuk ka arsye për të proceduar, pasi fakti nuk ekziston, e për pasojë, nuk mund të bëj një vlerësim shterues mbi të. 
V.2.2.5. Nga mbrojtësit e subjektit Ylli Ndroqi dhe personit të lidhur me të (për efekt të ligjit) Mimoza Ndroqi, u paraqit një informacion (vetëm me e-mail) i Komisionit të Kontrollit të Dosjeve O.I.P.C. - Interpol, Lion, datë 01 Prill 2022, ne referencë: CCF/120/R1297.21, me lëndë: “Kërkesë për akses në të dhënat e z. Ylli Ndroqi”, e cila ka këtë përmbajtje:
“I japim rrugë e-mailit tuaj datë 18 Janar 2022 dhe ju informojmë se Komisioni ka proceduar me kontrollet e kërkuara lidhur me kërkesën tuaj, në përputhje me detyrën që i takon.

Në bazë të dispozitave të nenit 35 të Statutit të Komisionit, informacionet lidhur me një kërkesë janë të aksesueshme për kërkuesin subjekt i kufizimeve të kërkuara nga burimi i të dhënave në fjalë. Për rrjedhojë, në rastin e klientit tuaj, kemi kontaktuar Zyrën Qëndrore Kombëtare (B.C.N.) të Interpol në Shqipëri të përmendur në kërkesën tuaj.

J’u lutem vini re se aktualisht nuk ka asnjë të dhënë të regjistruar në Sistemin e Informacionit të INTERPOL të ardhur nga Shqipëria lidhur me klientin tuaj.

Ne dëshirojmë të tërheqim vëmendjen tuaj për faktin se mandati i Komisionit është i kufizuar në të dhënat e përpunuara nga Sistemi Informativ INTERPOL. Ai nuk ka kompetencë për të ndërhyrë në dosjet kombëtare ose çështje të procedurës kombëtare. Këto kompetenca janë prerogative e autoriteteve kombëtare.
Për rrjedhojë, j’u ftojmë të kontaktoni autoritetet kombëtare kompetente për çdo kërkesë përtej mandatit të Komisionit.”
V.2.2.6. Në vlerësim sa më sipër, në nivelin e akteve dhe provave të marra e të nënshtruara shqyrtimit gjyqësor, mbi faktin penal të ndodhur në Itali, në lidhje me procedimit penal nr. 3065/02 të Prokurorisë së Milanos, për veprën penale “Trafikimi i  narkotikëve”, në bashkëpunim, në kuadër të organizatës kriminale, ndaj shtetasit Ylli Ndroqi, i datëlindjes 11.01.1960, etj., evidentohen të dhëna kontradiktore.  
V.2.2.7. Gjatë gjykimit, prej mbrojtësve të subjektit dhe personit të lidhur me të, u pretendua se shkresa nr. 179/16 KL.Prot. JB-164/2020, e lëshuar në datë 02.07.2020, nga Zyra Qëndrore Kombëtare Interpol Tirana, është e falsifikuar. Prej tyre u pretendua: “...i’u kërkua Gjykatës që të vendosë papërdorshmërinë e kësaj prove, në bazë të nenit 152/3 i K.Pr.Penale. Prova e marrë është krejtësisht e falsifikuar dhe për këtë është filluar edhe një procedim penal, i cili është në hetim. Gjykata nuk është shprehur ende për këtë kërkesë, ndonëse duhej të ishte shprehur përpara se të mbyllte hetimin gjyqësor dhe para administrimit të provave. Nga ana e Gjykatës është kërkuar nëse ka apo jo vendim gjyqësor që vërteton që është fals. Kjo kërkesë është abuzive dhe në kundërshtim me misionin e kësaj Gjykate. Provat që kemi sjellur ne në këtë proces, vërtetojnë këtë fakt dhe vlerësimin e tyre e ka për detyrë t’a bëjë Gjykata për efekte të pranimit ose jo të kësaj prove në këtë proces dhe jo të presë rezultatet e një procesi tjetër, pasi nëse do të pranonim këtë tezë, atëherë i bie që kjo Gjykatë të kishte vendosur pezullimin e gjykimit, derisa të dilte përfundimi i gjykatës penale mbi këtë fakt juridik.”
Në lidhje me këtë pretendim, kjo Gjykatë nuk mund të vlerësojë nëse shkresa nr. 179/16 KL.Prot. JB-164/2020, e lëshuar në datë 02.07.2020, nga Zyra Qëndrore Kombëtare Interpol Tirana, është e falsifikuar. Kjo Gjykatë nuk disponon asnjë vendim gjykate që shkresa e pretenduar (nr. 179/16 KL.Prot. JB-164/2020) të ketë rezultuar e falsifikuar. 
Pavarësisht pretendimit të mbrojtjes, nuk është në objektin e këtij gjykimi, e për më tepër as në kompetencën e kësaj Gjykate, të konstatojë se shkresa nr. 179/16 KL.Prot. JB-164/2020, e lëshuar në datë 02.07.2020, nga Zyra Qëndrore Kombëtare Interpol Tirana është e falsifikuar.
Në zbatim të ligjit procedurial penal, falsiteti i një dokumenti konstatohet me vendim gjykate të nxjerrë në kuadër të një procedimi e gjykimi penal dhe jo gjatë gjykimit në kuadër të një procedimi pasuror. 
Kompetenca lëndore (ratione materiae) është një element i lidhur ngushtësisht me procesin e rregullt ligjor, që gjen mbrojtje në aktet ndërkombëtare të ratifikuar nga vendi ynë, Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, si ligji më i lartë në vend dhe Kodi i Procedurës Penale, që normon rregullat e hetimit dhe gjykimit penal, duke filluar me përcaktimin e gjykatës së caktuar me ligj në gjykimin e një çështje penale. 
Kurrsesi kjo Gjykatë nuk mund të konstatojë falsitetin e provës së pretenduar, mirëpo, është detyrim ligjor i saj të vlerësojë mbi përdorshmërinë apo papërdorshmërinë, si dhe mbi vlerën provuese të saj (sikurse të gjithë provave të tjera të marra e të nënshtruara debatit gjyqësor), në kuptim të ligjit procedurial penal, ku referon ligji “Antimafia”.
Në nenin 151 të Kodit të Procedurës Penale, nën emërtimin “Marrja e provave” (Ndryshuar me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017), parashikohet se:
1. Gjatë hetimeve paraprake provat merren nga organi që procedon, sipas rregullave të caktuara në këtë Kod.
2. Në gjykim provat merren me kërkesën e palëve. Gjykata vendos menjëherë, duke përjashtuar provat e ndaluara nga ligji dhe ato që janë haptazi të panevojshme.
3. Provat e marra në shkelje të ndalimeve të parashikuara nga ligji nuk mund të përdoren. Papërdorshmëria e provave ngrihet edhe kryesisht në çdo gjendje dhe shkallë të procedimit.
Gjykata vlerëson se shkresa nr. 179/16 KL.Prot. JB-164/2020, e lëshuar në datë 02.07.2020, nga Zyra Qëndrore Kombëtare Interpol Tirana, nuk është marrë në shkelje të ndalimeve të parashikuara nga ligji, ndaj e gjen të pambështetur pretendimin e mbrojtësve të subjektit dhe personit të lidhur me të (për efekt të ligjit) mbi papërdorshmërinë e saj. 

V.2.2.8. Në lidhje me pretendimin e mbrojtësit të personit të lidhur (për efekt të ligjit),  avokatit Enis Daci, se: “Gjykata e Posaçme ka refuzuar kërkesën për të urdhëruar Prokurorinë e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (SPAK) për t’i dhënë subjektit dhe personit të lidhur me të kopje të mesazhit të Interpol Romës, të depozitojë të gjitha aktet e përcjella në kuadër të letërporosisë së dërguar nga Prokuroria e Posaçme (nga Turqia dhe Italia), apo mosdhënia e urdhërit/injonction ndaj autoritetit doganor për të gjetur dhe dorëzuar në Gjykatë hyrje – daljet e mauneve/kamionëve të shoqërisë “Pasmaçiu” sh.p.k., si dhe mosdhënia urdhër me letërporosi nga doganat e Maqedonisë, Turqisë dhe Greqisë, për zhdoganimet e kamionëve të “Pasmaçiu” sh.p.k., për vitet 1992 – 1996”, Gjykata çmon se:
Në kreun IV “Konfiskimi i pasurisë së sekuestruar”, neni 21, nën emërtimin “Kërkesa për konfiskimin e pasurisë dhe barra e provës” (ndryshuar pika 1, 3 dhe shtuar pikat 4 dhe 5 me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017), parashikohet se:

“1. Konfiskimi i pasurisë vendoset me kërkesë të prokurorit, i cili i paraqet gjykatës arsyet ku bazohet kërkesa. Gjykata vendos pas kryerjes së hetimit gjyqësor dhe pasi dëgjon diskutimin përfundimtar të palëve. 
Gjykata mund të vendosë konfiskimin edhe në përfundim të seancës së posaçme, të parashikuar në nenin 12, pika 4, të këtij ligji. 
2. Konfiskimi i pasurisë kërkohet dhe vendoset edhe në raste kur ndaj pasurive nuk është kërkuar dhe vendosur masa e sekuestrimit. 
3. Personat e përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji, kanë barrën për të provuar se veprimtaritë dhe pasuritë e sekuestruara, të zotëruara pjesërisht ose plotësisht prej tyre janë fituar nga burime të ligjshme.
 4. Personat e përmendur në nenin 3, pika 2, shkronja “a”, të këtij ligji, kanë barrën për të provuar që pasuritë, për të cilat kërkohet konfiskimi, zotërohen me titull pronësie vetëm prej tyre, janë përfituar nga burime të ligjshme dhe nuk janë në pronësi të tërthortë të personave të përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji. 
5. Personat e përmendur në nenin 3, pika 2, shkronja “b”, të këtij ligji, kanë barrën për të treguar që të dhënat e siguruara gjatë procedimit pasuror janë të pamjaftueshme për të vërtetuar se veprimtaritë ose pasuritë e tyre: 
a) zotërohen tërësisht ose pjesërisht, në mënyrë të tërthortë, nga ana e personave të përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji; ose 
b) janë përdorur, kanë lehtësuar ose kanë ndikuar, në një formë të caktuar, në kryerjen e veprimtarive të jashtëligjshme nga ana e personave të përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji.”
Në interpretim të kësaj dispozite të ligjit “Antimafia”, prokurori i paraqet Gjykatës kërkesën për konfiskim dhe arsyet ku bazohet kërkesa, ndërsa barra e provës për të provuar se veprimtaritë dhe pasuritë e sekuestruara, të zotëruara pjesërisht ose plotësisht prej tyre janë fituar nga burime të ligjshme, i përket subjektit të ligjit, (në rastin konkret shtetasit Ylli Ndroqi); si dhe barra e provës për të provuar që pasuritë, për të cilat kërkohet konfiskimi, zotërohen me titull pronësie vetëm prej tyre, janë përfituar nga burime të ligjshme dhe nuk janë në pronësi të tërthortë të personave të përmendur në nenin 3, pika 1, të këtij ligji, i përket personit të lidhur me subjektin për efekt të ligjit (në rastin konkret shtetases Mimoza Ndroqi).
Gjykata mbart detyrimin që provat e paraqitura nga palët e të lejuara prej saj, t’i nënshtrohen debatit gjyqësor në funksion të një hetimi gjyqësor të plotë e të gjithanshëm. Në këtë gjykim, të zhvilluar në zbatim të parimit “Onus probandi”, nuk është detyrim, por as e drejtë e Gjykatës, të obligojë palët të paraqesin prova përtej atyre që ato kanë vlerësuar për të paraqitur, si dhe nuk është detyrim i saj të marrë prova kryesisht, “prova” për të cilat nga palët në proces nuk u provua pamundësia e marrjes prej tyre. 
Kërkesat për prova dhe lejimi i tyre në gjykim u krye në zbatim të neneve 356 dhe 357 të Kodit të Procedurës Penale, madje, Gjykata, në funksion të një hetimi gjyqësor të plotë e të gjithanshëm, lejoi edhe marrjen e provave që nuk janë kërkuar paraprakisht nga palët edhe pse kanë pasur mundësi t’i kërkonin. 
Sa më sipër, pretendimet e avokatit Enis Daci janë të pambështetura në ligj. 
V.2.3. Gjithashtu, rezultoi e provuar në gjykim se pasuritë objekt konfiskimi janë drejtpërdrejtë në zotërim të subjektit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personit të lidhur me të Mimoza Ndroqi, duke plotësuar kështu kushtin e dytë që ligjvënësi ka përcaktuar për vendosjen e konfiskimit, sipas gërmës “b” të pikës 1 të nenit 24 të ligjit parandalues. (Parimi i nevojshmërisë).
Ky kusht evokon aspektin e nevojshmërisë së konfiskimit, pasi ndërpret përfundimisht lidhjen që ekziston midis personit të dyshuar të përfshirë në veprimtari kriminale dhe pasurisë që buron prej kësaj veprimtarie kriminale.
V.2.3.1. Edhe pse nga pala mbrojtëse nuk pati kundërshtime thelbësore, Gjykata konkludon se pretendimet e Prokurorisë për zotërimin e plotë e të drejtëpërdrejtë të pasurive objekt konfiskimi nga subjekti i këtij procedimi dhe/ose bashkëshortja e tij, u provuan plotësisht. Nga të dhënat e provave shkresore të fashikullit të gjykimit rezulton se pasuritë e pretenduara për t’u vendosur në masa sigurimi pasuror, janë të regjistruara në zyrat përkatëse në emër të shtetasit Ylli Ndroqi, bashkëshortes së tij Mimoza Ndroqi, të të dyve së bashku ose në emër të  shoqërive tregëtare të cilat ata zotërojnë.
V.2.3.2. Në lidhje me pasurinë objekt konfiskimi: “Automjet i tipit autoveturë, marka “Land Rover”, modeli “Range Rover Vogue”, ngjyra e zezë, me targa CD 6902 A, prodhim i vitit 2013, me numër shasie SALGA2JF9EA126989”, kjo Gjykatë, pasi ka konstatuar se nuk i përket subjektit apo personit të lidhur me të, por shtetasit Murat Shehu, me vendimin e saj nr. 3 datë 07.04.2022, ka disponuar me heqjen e masës së sekuestros dhe kthimin pronarit të ligjshëm, shtetasit Murat Shehu.
Në këto kushte, duke qenë se aktualisht në ekzekutim të vendimit nr. 3 datë 07.04.2022 i është kthyer pronarit të ligjshëm, Gjykata e gjen të pambështetur kërkimin e Prokurorisë së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar në diskutimin përfundimtar për heqjen e sekuestros mbi të, por çmon se në zbatim të nenit 328 pika 1 gërma “f” të Kodit të Procedurës Penale, në lidhje me nenin 7 të po këtij Kodi, duhet pushuar gjykimi mbi kërkesën për konfiskim apo heqjen e sekuestros.
V.2.3.3. Ndërsa, në lidhje me pretendimet e mbrojtjes se kërkesa për konfiskim duhet të rrëzohet edhe sepse mbi këto pasuri kanë të drejta pasurore edhe shoqëritë bankare, apo se këto pasuri janë krijuar mbi bazën e kredive të tyre, Gjykata do të shprehet në vijim të këtij arsyetimi, kur të trajtojë pretendimet specifike të personave të tretë, “Raiffeisen Bank” sh.a, “Tirana Bank” sh.a. dhe “Credins Bank” sh.a.
V.2.3.4. Organet ligjzbatuese (në rastin konkret SPAK, e më pas GJKKO) në rast ndërhyrje tek mediat duhet të plotësojë tre kriteret kumulative, të cilat janë: a). ligjshmëria e ndërhyrjes, b). legjitimiteti i ndërhyrjes, si dhe c). nevoja e ndërhyrjes; kritere këto të cilat përputhen me kriteret e përcaktuara në nenin 24 të ligjit “Antimafia”, të cilat çmohen se ekzistojnë në rastin konkret. Për pasojë, kjo vendimmarrje është në përputhje me kërkesat e paragrafit 2 të nenit 10 të KEDNJ. 
Në rast konfiskimi të pasurisë, pronësia mbi të kalon nga subjekti i ligjit parandalues në shtet (shtetin shqiptar), duke mos u cënuar veprimtaria që ushtrohet.
Kurrsesi vendosja e masës parandaluese pasurore të konfiskimit nuk cënon dhe as nuk synon të cënojë/të ndërhyjë në ushtrimin e lirisë së mediave, në zërin e tyre dhe informacionin që ato transmetojnë (neni 10 § 1 KEDNJ), e për më tepër, nuk synon të cënojë të drejtat dhe liritë themelore të çdo të punësuari në to.
Pretendimi i mbrojtjes se marrja e kësaj mase cënon lirinë e medias, e për më tepër të drejtat e të punësuarve në to, është abuziv dhe i pambështetur në ligjin parandalues dhe në rrethanat e faktit, pretendim i cili synon të krijojë impakt negativ në rastin e zbatimit të ligjit parandalues dhe synon të kompromentojë rëndë qëllimin e ligjit parandalues.
V.2.4. Kusht tjetër që parashikon norma për pranimin e kërkesës për konfiskim (gërma “c” e pikës 1 të nenit 24 të ligjit) është kur nuk provohet se pasuria ka prejardhje të ligjshme apo personi nuk arrin të përligjë (të justifikojë) zotërimin e pasurive ose të të ardhurave, të cilat janë shpërpjestimore me nivelin e të ardhurave apo fitimeve të realizuara nga burime të ligjshme, të deklaruara prej tyre. (Proporcionaliteti)
Barra e provës për të provuar ligjshmërinë e pronës së kërkuar për konfiskim i ngarkohet personit ndaj të cilit gjen zbatim ky ligj, sipas parashikimit në pikat 3, 4 dhe 5 të nenit 21, emërtuar “Kërkesa për konfiskimin e pasurisë dhe barra e provës” të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 (i ndryshuar).
E drejta për të provuar ligjshmërinë e pronës së kërkuar për konfiskim nga subjekti dhe personat e lidhur me të, përfshihet në kushtin e tretë që kërkon neni 24 i “Ligjit Antimafia”, që lidhet me respektimin e parimit të proporcionalitetit.
Është e nevojshme që kjo Gjykatë të saktësojë në mënyrë sintetike se, për GJEDNJ (vendimi i 12 maj 2015, mbi çështjen Gogitidze e të tjerë kundër Gjeorgjisë), neni 1 i Protokollit nr.1 kërkon që çdo ndërhyrje të jetë proporcionale në mënyrë të arsyeshme me qëllimin që kërkohet të kuptohet. Duhet të vendoset një “ekuilibër i drejtë” midis kërkesave të interesit të përgjithshëm të komunitetit dhe kërkesave të mbrojtjes së të drejtave thelbësore të individit. Për më tepër, thekson GJEDNJ, një marzh i gjerë vlerësimi zakonisht i jepet Shtetit sipas Konventës kur bëhet fjalë për masa të përgjithshme të strategjisë politike, ekonomike ose sociale dhe Gjykata respekton zgjedhjen e politikës së legjislaturës në përgjithësi, përveç nëse është “qartë pa bazë të arsyeshme” sekuestro dhe më pas konfiskimi. GJEDNJ konkludon se masa parandaluese është vendosur në përputhje me interesin e përgjithshëm për të siguruar që përdorimi i pronës së pajustifikuar të mos sjellë përparësi për ankuesit në dëm të komunitetit.   
V.2.4.1. Në kuadër të hetimit pasuror, në zbatim të nenit 24, pika 1, gërma “c” të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 (i ndryshuar), Gjykata çmon provat e marra e të nënshtruara shqyrtimit gjyqësor, në respektim të pikës 1 të nenit 152 “Çmuarja e provave” (Ndryshuar pika 1 me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017), ku parashikohet se: “Asnjë provë nuk ka vlerë të paracaktuar nga ligji. Gjykata, pas shqyrtimit të provave në tërësi, çmon vërtetësinë dhe fuqinë provuese të tyre, duke argumentuar arsyet ku është mbështetur për të krijuar bindjen e saj.”. 

Nën këtë përcaktim procedurial ligjor, kjo Gjykatë vlerëson edhe aktet e ekspertimit vlerësues dhe kontabël, të marra në gjykim, duke mos u dhënë vlerë të paracaktuar, por, duke i vlerësuar në harmoni me provat e tjera.
V.2.4.2. Analiza financiaro - ekonomike e subjektit/shtetasit Ylli Ndroqi dhe e familjarëve të tij.
Vitet 1993-1998
Referuar Aktit “Plotësim Nr. 2 i Aktit të Ekspertimit” datë 09.05.2022 dhe Raportit të Vlerësimit “Për llogaritjen e të ardhurave të krijuara nga aktiviteti tregtar i shoqërisë “Pasmaçiu”, prej vitit 1993 deri në 29.07.1998”, rezulton se shoqëria “Pasmaçiu” sh.p.k., nga ushtrimi i aktivitetit ka realizuar fitim neto në shumën 97,769,140 (nëntëdhjetë e shtatë milion e shtatëqind e gjashtëdhjetë e nëntë mijë e njëqind e dyzet) lek; të ardhura për të cilat disponohet informacioni nga aktet e fashikullit gjyqësor, që janë vetëm për dy vite 1997 -1998.
Në pikën 2 të nenit 24 të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 (i ndryshuar), nën emërtimin “Pranimi i kërkesës për konfiskim” (ndryshuar me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017), parashikohet se: “Në çdo rast, personi nuk mund të përligjë pasurinë, duke deklaruar si burim të saj të ardhura ose riinvestime, që rrjedhin nga mospagimi i taksave dhe tatimeve.”
Për qëllimet e ligjit parandalues konsiderohen të ardhurat që janë deklaruar dhe për të cilat janë paguar detyrimet tatimore, duke konsideruar si të ardhura të ligjshme vetëm ato që janë konfirmuar nga autoritetet përgjegjëse, si Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, për të ardhurat nga aktiviteti tregtar i shoqërisë “Pasmaçiu” sh.p.k.
Nuk ka asnjë të dhënë nga organet shtetërore përkatëse lidhur me pagesën e detyrimeve tatimore që burojnë nga ky aktivitet tregtar, fakt ky që do të shërbente si provë e ekzistencës së një burimi të tillë të ligjshëm të ardhurash.

Të dhënat e prezantuara në këtë akt plotësues nga ekspertja vlerësuese nuk provojnë dhe as kuantifikojnë të ardhurat e realizuara nga ky aktivitet, por mbeten vetëm në nivel hipotetik. 
Këto të ardhura nuk plotësojnë kushtet për t’u konsideruar si të ardhura të ligjshme edhe në kuptim të nenit D, pika 3 e Aneksit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, sipas të cilit: “...Pasuri të ligjshme për qëllimet e këtij ligji konsiderohen të ardhurat që janë deklaruar dhe për të cilat janë paguar detyrimet tatimore. Elemente të tjera të pasurisë së ligjshme përcaktohen me ligj.”
Për sa më lart, sipas analizës financiare të kryer prej ekspertes Luiza Bala, për të verifikuar mundësinë e shtetasit Ylli Ndroqi për të krijuar me të ardhura të ligjshme pasurinë objekt vlerësimi, duke përdorur konkluzionet e përshkruara në drejtim të burimeve të ligjshme të përdorura për krijimin e saj, rezulton se ky shtetas gjendet në kushtet e një balance negative financiare në drejtim të mbulimit me të ardhura të ligjshme për përballimin e shpenzimeve për jetesë dhe krijimin e kësaj pasurie deri në vitin 1998, për një vlerë prej (-) 4,899,862 lekësh.
Si rezultat, kjo balancë negative nuk mund të ketë shërbyer si burim krijimi për të financuar shoqërinë “Yldon” sh.p.k. për kapitalin fillestar prej 20.000 (njëzet mijë) $.
Përpos sa më lart, mbi vlerësimin e kryer nga Luiza Bala në Raport Vlerësimi “Për llogaritjen e të ardhurave të krijuara nga aktiviteti tregtar i shoqërisë “Pasmaçiu”, prej vitit 1993 deri në 29.07.1998”, Gjykata evidenton faktin se kjo eksperte ka marrë përsipër kryerjen e një detyre, për të cilën nuk ka patur aftësitë tekniko – juridike t’a kryente dhe nuk disponon liçensë për kryerjen e saj, edhe pse përpara Gjykatës u shpreh se e kishte atë tagër. Ky konkluzion bazohet në aktet e ekspertimit vlerësues të kryera prej saj, në të cilat ka evidentuar se (citoj): 
“Unë, eksperte teknike, Luiza Bala, arkitekte, e liçencuar nga Ministrisë se Punëve Publike, me liçencë si: 
· Mbikqyrëse e punimeve dhe kolaudatore e punimeve në ndërtim, me nr. liçence MK.0827/2,  datë 12.6.2018; 

· Projektim e studimi urbanistik, me nr. licencë A.0176/5, datë 12.6.2018; 

· Vlerësuese e shkallës së parë të vlerësimit të pasurisë së paluajtshme për toka truall e ndërtesë,  VP .0316,  datë 13.6.2008; 

· Vlerësuese e shkallës së dytë  për “Vlerësimin e tokës bujqësore, tokë pyjore, kullotë livadhe dhe tokë të pafrutëshme” me nr.  VP.1594, datë 29.10.2018; 

· Drejtuese teknike, administratore dhe drejtuese ligjore e shoqërisë që është e pajisur me të njëjtat liçenca si drejtuesja teknike “Gora Architecture Design” sh.p.k., e regjistruar pranë Degës Tatimore Tiranë, me nr.  NIPTI  J 72510447J, me liçencë VPP 0435/1, datë 29.10.2018, liçencë kolaudimi e mbikqyrje punimesh në ndërtim me nr. 2297/1, datë 12.6.2018, me liçencë në projektim 2765/4, datë 12.6.2018.”
Sa më sipër, Raport Vlerësimi “Për llogaritjen e të ardhurave të krijuara nga aktiviteti tregtar i shoqërisë “Pasmaçiu”, prej vitit 1993 deri në 29.07.1998”, i kryer prej saj nuk plotëson kushtet proceduriale ligjore për t’u vlerësuar si akt ekspertimi.
Tabela e analizës financiare për periudhën 1993-1998
	Viti
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998

	Të ardhurat
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Detyrime
	-
	-
	-
	2,800,000
	-
	-

	Akreditim Kredie nr. 5, datë 04.04.1996 nga Banka e kursimeve Tirana 1
	
	
	
	2,800,000
	
	

	Shpenzime
	126,000
	126,000
	126,000
	476,000
	864,816
	588,219

	Shpenzime jetike
	126,000
	126,000
	126,000
	126,000
	180,000
	180,000

	Këste Kredie nr. 5, datë 04.04.1996, Banka e Kursimeve Tirana 1, likujduar MA. datë 05.04.1996 + këstet  e derdhura
	
	
	
	350,000
	684,816
	408,219

	Shpenzime për blerje të pasurive
	3,890
	188,937
	-
	5,200,000
	-
	-

	“Apartament” nr. 1/447+2-21, me sipërfaqe 52.3 m2, datë 08.12.1993, nga Ndërmarja Komunale Banesa + vlera e shtuar per ndryshim destinacioni deri ne vitin 1994.
	3,890
	117,590
	
	
	
	

	“Njësi”, nr. 1/461/ND,  me sipërfaqe 21.9 m2, legalizuar me Leje Legalizimi nr. 119800 datë 01.10.2018, ndërtuar deri 1994
	
	71,347
	
	
	
	

	P. 7/61,banesë me sipërfaqe trualli 379 m2 + 360.90 m2 blerë nga Njaz iSadaj dhe Lebide Sadaj
	
	
	
	4,000,000
	
	

	Kamion “Volvo”, shasia YV2H2A10XFA034143 TR2925C blerë nga Edmond Peta me Kontratë Shitje nr. 10120 Rep., nr. 268 Kol, datë 07.10.1996
	
	
	
	1,200,000
	
	

	Të ardhura +  detyrime - shpenzime – pasuri
	- 129,890
	- 314,937
	- 126,000
	- 2,876,000
	- 864,816
	- 588,219

	Mundësia per kursime kumulative
	- 129,890
	- 444,827
	- 570,827
	- 3,446,827
	- 4,311,643
	- 4,899,862


Vitet 1999-2002
Për vitin 1999-2000 nga ana e ekspertëve kontabël janë evidentuar të ardhura të ligjshme të subjektit Ylli Ndroqi.

· Të ardhura nga shitja e automjetit “Volvo”, me nr. shasie YV2H2A10XFA034143, me targë TR4639D, sipas Kontratës së Shitjes nr. 260 Rep., nr. 31 Kol., datë 23.04.1999, shtetasit Emiliano Greveni në vlerën 1.500.000 lek. Ky automjet është blerë në vitin 1996 për shumën 1.200.000 lek.

· Të ardhura nga shitja e pasurisë nr. 7/61, banesë me sipërfaqe trualli 379 m2 + 360.90 m2 blerë nga Njazi & Lebide Sadaj për shumën 1,950,000 lek. Këtë banesë shtetasi Ylli Ndroqi e ka blerë po nga shtetasit Njazi dhe Lebide Sadaj në vitin 1996 në vlerën 4,000,000 lek. 

Referuar provave dhe akteve të administruara në gjykim, rezulton se nuk ka dokumenta për të provuar mundësinë financiare për blerjen e kësaj banese nga shtetasit Njazi & Lebide Sadaj.
Për këto vite konstatohet vetëm një investim për blerje pasurie të paluajshme: “truall” me nr. 1/460, volumi 20, faqe 432, me sipërfaqe 15 m², me Kontratë Shitje Pasuri e Paluajtshme nr. 451 Rep., nr. 287 Kol., datë 07.08.2002, nga Vera Mongli., etj., e blerë nga subjekti Ylli Ndroqi për shumën 202,455 lek.

Si konkluzion, Gjykata vlerëson se për vitet 1999 - 2002 nuk janë evidentuar të ardhura personale të ligjshme të subjektit Ylli Ndroqi, për të mbuluar shpenzimet e tij jetike. Të ardhurat nga shitja e automjetit “Volvo”, me nr. shasie YV2H2A10XFA034143, me targë  TR4639D, vlerësohet të jetë e ardhur e ligjshme në kuptim të ligjit mbi të ardhurat.

Vitet 2003-2010

Lidhur me periudhën 2003-2010, mbi analizën financiare të shtetasit Ylli Ndroqi dhe familjarëve të tij, në vlerësim të akteve dhe provave ka rezultuar:
Për vitin 2003-2005, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhurat nga paga e shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, në shumën 472,189 lek, ndërsa shpenzimet jetike në shumën 1.189.940 lek.

Nga ana e ekspertëve janë pasqyruar si shpenzime për vitet 2003-2005 në shumën 46,778,993 lek financimi i shtetasit Ylli Ndroqi si ortak në shoqërinë "YLDON" sh.p.k. Shtetasi Ylli Ndroqi është ortak dhe administrator i vetëm i shoqërisë "YLDON" sh.p.k. dhe nuk justifikohen me dokumentacion ligjor shumat e financuara në shoqëri. 
Shpenzimet për pagesën e kësteve për vitet 2003-2005 për blerjen e pasurisë “apartament”, me nr. pasurie 6/182+2-10, me sipërfaqe 79.5 m2, për shumën 3,290,710 lek.
Për vitin 2006, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhurat nga paga e shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, në shumën 417,360 lek. 
Shpenzimet në vitin 2006 për blerjen e pasurisë “apartament” me nr. 47/90+1-35, me Kontratë Shitblerje datë 24.01.2006, i ndodhur në Plazh, Durrës, blerë nga shtetësja Shpresa Ymeri, për shumën 1,900,000 lek.

Për vitin 2007, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhurat nga paga të shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, në shumën 738,297 lek. Të ardhurat e ligjshme të këtij shtetasi nuk janë të mjaftueshme për të mbuluar shpenzimet e jetesës dhe shpenzimet e shkollimit të fëmijëve, të cilat janë në vlerë totale 2,604,299 lek.
Në gjykim është administruar edhe akti, Kontratë Shit-blerje Kuotash nr. 13309 Rep., nr. 2120 Kol., datë 12.11.2007, me palë shitëse shtetasen Ilda Prifti dhe blerës shtetasin Ylli Ndroqi, për shitjen e kuotave të shoqërisë "Ora" sh.p.k. në masën 100% të kuotave të kapitalit themeltar në vlerën 25,000,000 (njëzet e pesë milion) lek, shumë e cila është paguar jashtë zyrës noteriale. Lidhur me këtë fakt, shtetësja Ilda Prifti dëshmoi para Gjykatës se kjo shumë parash është paguar në cash nga shtetasi Ylli Ndroqi (pasqyruar dëshmia e saj hollësisht më lart).
Nga aktet dhe të dhënat e administruara, nuk rezulton që shtetasi Ylli Ndroqi në periudhën kohore në fjalë të ketë patur burime të ligjshme të ardhurash për të mbuluar blerjen e kuotave në vlerën 25,000,000 (njëzet e pesë milion) lek.

Për vitin 2008, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhurat nga paga e shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, të ardhurat nga dieta, Ylli Ndroqi/Mimoza Ndroqi, Tërheqje nga Ortaku në shoqërinë "Yldon" sh.p.k., etj., në shumën totale 32,764,855 lek. 
Shpenzimet totale në vitin 2008 janë në vlerën 84,776,156 lek, ku pjesën më të madhe të shpenzimeve e zë zëri Financim nga ortaku "Ora" sh.a., në vlerën 80,191,140 lek. 
Nga analiza financiare e paraqitur në Aktin e Ekspertimit, shuma e financuar nga shtetasi Ylli Ndroqi në shoqërinë "Ora" sh.a., nuk justifikohet me dokumentacion ligjor (shumat e financuara në shoqëri).

Për vitin 2009, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhurat nga paga e shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, për shumën totale 1,445,482 lek.
Shpenzimet totale në vitin 2009 janë në vlerën 96,218,658 lek, ku konkretisht, zërat kryesor janë si vijon: Financim nga Ortaku “Ora” sh.a. në vlerën 30,577,503 lek; Financim nga Ortaku “Yldon” sh.p.k. në shumën 21,827,921 lek dhe blerje "VB Yacht Leasing" në shumën 35,665,513 lek. 
Në ekspertimin kontabël raporti të ardhura/shpenzime është në vlerën (-) 94,773,174 lek. Nga analizimi i të dhënave të mësipërme subjekti Ylli Ndroqi nuk mbulon dhe nuk justifikon me burime të ligjshme nivelin e shpenzimeve të realizuara në vitin 2009.
Për vitin 2010 në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhurat nga paga e shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, të ardhura Shit-Blerje Kuota 100% "Channel One” sh.p.k. dhe tërheqje nga ortaku “Yldon” sh.p.k., për shumën totale 18,055,276 lek.
Shpenzimet totale në vitin 2010 janë në vlerën 101,618,139 lek, dhe konkretisht disa nga zërat kryesor Financim nga Ortaku “Ora” sh.a. në vlerën 32,299,404 lek, dhe blerje "VB Yacht Leasing" në shumën 43,659,685 lek. 
Në ekspertimin kontabël raporti të ardhura/shpenzime është në vlerën (-) 83,562,863 lek. 
Në vlerësim të konkluzioneve të rezultuara nga Ekspertimi Kontabël, paraqitur nga ekspertët, Gjykata evidenton faktin se periudha 2003-2010 është me një balancë negative prej (-) 321,075,196 lek.
Gjykata vlerëson se përgjatë kësaj periudhë janë përfituar pasuritë:

1. “Apartament”, me nr. pasurie 6/182+2-10, me sipërfaqe 79.5 m2, Kontratë Sipërmarrje datë 21.04.2004, sipas përshkrimit në Vendimin e Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë nr. 2936 Akti, datë 07.04.2017, për vlerën 3,290,710 lek.

2. “Apartament”, me nr. pasurie 47/90+1-35, e cila sipas Kontratës së Shitblerjes datë 24.01.2006 është blerë nga shtetësja Shpresa Ymeri për vlerën 1.900.000 lek.

3. “Arë”, me nr. pasurie 25/28, me sipërfaqe 5560 m2, e cila është përfituar sipas Kontratës së Shitjes së Pasurive të Paluajtshme nr. 2327 Rep., nr. 540 Kol., datë 27.04.2010, nga shtetasit Arjan Sadaj dhe Remzije Sadaj për vlerën 13,881,000 lek.

4. Kuotat 100% të shoqërisë "ORA" sh.a., sipas Kontratës së Shitjes nr. 13309 Rep., nr. 2120 Kol., datë 12.11.2007, me shtetase Ilda Prifti për vlerën 25.000.000 lek.
5. Kuotat 100% të shoqërisë "Teknotrade" (ndyshuar emri "Channel One"), sipas Kontratës së Shitjes nr. 84 Rep., nr. 22 Kol., datë 12.09.2010, blerë për vlerën 200.000 euro. (sipas aktit kontabël paguar vetëm vlera prej 50,000 euro = 6,940,500 lek.
Pra, në total investimet në pasuri të paluajtshme rezultojnë të jenë 51,012,211 lek.
Në Aktin e Ekspertimit Kontabël janë pasqyruar të ardhura të ligjshme, të ardhurat nga paga të shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi për vitet 2003-2010 në masën 6,005,688 lek, si dhe të ardhura nga dietat 6.175.000 lek
Mbi pyetjen e prokurorëve: “Nga cili institucion janë derdhur këto dieta? A është mbajtur tatim në lidhje me këtë shumë?”, ekspertët sqaruan se:

“Vlera e kredituar prej 150,000 lek, pasqyruar në llogarinë bankare të shtetases Mimoza Ndroqi pranë “Raiffeisen Bank” me nr. llogarie 4300553056 është me përshkrimin “Dieta Mimoza Ndroqi”. Nuk konstatohet përshkrim se nga cili institucion/kompani janë derdhur këto dieta.

Në lidhje me faktin nëse është mbajtur tatim apo jo në lidhje me këtë shumë, shprehemi se në bazë të ligjit nr. 8438 datë 28.12.1998 “Për Tatimin mbi të Ardhurat” i ndryshuar dhe Udhëzimit nr. 5, datë 30.01.2006 “Për Tatimin mbi të Ardhurat”(i ndryshuar), “Dieta” janë kompensime që shoqëritë i’u japin individëve për shpenzime të kryera gjatë kryerjes së aktivitetit dhe si të tilla nuk tatohen.”
Gjykata vlerëson se, në kushtet kur nuk konstatohet përshkrim se nga cili institucion apo kompani janë derdhur këto dieta, si dhe faktit se në bazë të ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për Tatimin mbi të Ardhurat” (i ndryshuar) dhe Udhëzimit nr. 5, datë 30.01.2006 “Për Tatimin mbi të Ardhurat” (i ndryshuar), “Dieta” janë kompesime që shoqëritë i’u japin individëve për shpenzime të kryera gjatë kryerjes së aktivitetit dhe si të tilla nuk tatohen, si dhe faktit se mbrojtësit e shtetases Mimoza Ndroqi nuk provuan me dokumentacion shpenzimet faktike, çmon se këto janë kompesime të shpenzimeve të kryera, dhe si pasojë nuk japin efekt në të ardhura.
Për të njëjtën periudhë rezultojnë shpenzime jetike, shkollimi, arredimi, etj., në shumën 23,226,309 lek.

Gjykata vlerëson që raporti ndërmjet të ardhurave nga paga dhe shpenzimeve jetike, shkollimi, etj., janë në një raport ku shpenzimet e llogaritura janë 4-fishi i të ardhurave, pra, nuk mbulojnë as shpenzimet bazë.

Nga Aktin e Ekspertimit janë pasqyruar të ardhura të tjera, si:

1. Të ardhura “Hyrjet në llogari” për vlerën 3,715,680 lek (30.000 euro). Lidhur me këtë të ardhur nuk është provuar me dokument ligjor apo kontratë në lidhje me burimin e përfitimit të kësaj transferte.

Kjo e ardhur nga ana e Gjykatës vlerësohet të mos përfshihen në totalin e të ardhurave, pasi në kuptim të ligjit mbi të ardhurat, nuk identifikohet qëllimi i këtij transaksioni dhe nuk përmbajnë përshkrim për kalimin e këtij fondi, nëse është transaksion për shlyerje huadhënie, nëse është shpërblim/honorar për një aktivitet të kryer apo kontratë të lidhur, nëse është ekzekutuar apo ofruar malli/shërbimi, si dhe nëse janë paguar detyrimet tatimore mbi të ardhurën e përfituar. 

Sikurse evidentuam më lart, Gjykata vlerëson se konsiderohen të ardhura të ligjshme ato të cilat janë deklaruar dhe për të cilat janë paguar detyrimet tatimore, duke konsideruar si të ardhura të ligjshme vetëm ato që janë konfirmuar nga autoritetet përgjegjëse, si Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve.

2. Të ardhura nga shitja e Kuotave të shoqërisë "Channel One", sipas Kontratë Shitje nr. 11244 Rep., nr. 2423 Kol., datë 20.09.2010, shtetasit Astrit Sejdini për vlerën 6,625,000 lek. Kjo kontratë është lidhur në datë 20.09.2010, pra, 8 (tetë) ditë pasi është paguar vetëm kësti i parë për blerjen e kësaj shoqërie në vlerën 50.000 euro. Pra, identifikohet një fakt kondradiktor për njohjen e të ardhurave nga shitja e një entiteti pa e përfituar ende pronësinë mbi atë.

Sa më sipër, Gjykata vlerëson të paqartë marrdhënien kontraktore si dhe marrdhënien financiare ndërmjet shtetasve Ylli Ndroqi, Geront Selenica dhe Astrit Sejdini.

3. Nga Akti i Ekspertimit rezultojnë për vitet 2003-2010 gjithsej 31,372,091 lek tërheqje ortaku nga shoqëritë, kundrejt 212,976,482 lek financime. Financimet e ortakut përgjatë kësaj periudhe vlerësohen si të pambuluar me burime të ligjshme dhe krijojnë bindjen e financimeve me mjete monetare të cilat nuk burojnë nga aktivitete tregtare dhe transaksione të dyshimta për vlerën që përfaqësojnë.

Investimet që ka bërë shtetasi Ylli Ndroqi në shoqëri, blerja e kuotave 100% të shoqërisë "ORA" sh.a., sipas Kontratës së Shitjes nr. 13309 Rep., nr. 2120 Kol., datë 12.11.2007 me shtetase Ilda Prifti për vlerën 25.000.000 lek dhe kuotat 100% të shoqërisë "Teknotrade", sipas Kontratës së Shitjes nr. 84 Rep., nr. 22 Kol., datë 12.09.2010 paguar vetëm vlera prej 50,000 euro = 6,940,500 lek, pra, në total 31,940,500 lek në mungesë të burimeve financime të ligjshme, duke e bërë të pamundur.
Bazuar në arsyetimin e mësipërm dhe në analizën financiare në Aktin e Ekspertimit Kontabël, duke u bazuar në konkluzionet e përshkruara në drejtim të burimeve të ligjshme të përdorura për krijimin e pasurive të përfituara, ka rezultuar se ky shtetas gjendet në kushtet e një balance negative financiare në drejtim të mbulimit me të ardhura të ligjshme për përballimin e shpenzimeve për jetesë dhe krijimin e këtyre pasurive përgjatë periudhës 2003-2010 për një vlerë prej j (-) 321,075,196 lekësh
Analiza financiare për periudhën 2003-2010
	Përshkrimi/Vite
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Të ardhurat
	55,108
	18,369
	398,712
	417,360
	738,297
	22,874,175
	1,445,482
	18,055,276

	Të ardhura nga Paga Ylli Ndroqi
	55,108
	18,369
	266,400
	266,400
	669,921
	825,488
	1,204,647
	1,645,270

	Të ardhura nga Paga Mimoza Ndroqi
	
	
	132,312
	150,960
	68,376
	220,765
	240,835
	240,836

	Te ardhura nga Paga Redon Ndroqi
	
	
	
	
	
	
	
	

	Dieta Ylli Ndroqi/ Mimoza Ndroqi etj
	
	
	
	
	
	-
	
	

	Të ardhura nga Qeraja
	
	
	
	
	
	
	
	

	Të ardhura të tjera (Hyrje në llogari)
	
	
	
	
	
	-
	
	

	Shit-Blerje Kuota "Channel One" Kontratë Shitje nr.11244/2423, datë 20.09.2010
	
	
	
	
	
	
	
	6,625,000

	"YLDON" sh.p.k. Tërheqje Ortaku
	
	
	
	
	
	21,827,921
	
	9,544,170

	Detyrime
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Shpenzime
	3,177,256
	10,075,856
	34,715,821
	2,176,481
	3,591,122
	84,776,156
	60,553,145
	37,136,954

	Shpenzime jetike
	375,856
	375,856
	438,228
	438,228
	546,480
	546,480
	546,480
	546,480

	Shpenzime të ndryshme
	
	
	
	
	439,720
	1,644,599
	4,654,790
	199,686

	Shpenzime për arsimin e fëmijëve
	
	
	
	1,738,253
	2,604,922
	312,047
	2,895,452
	2,840,863

	Shpenzime sponsorizimi
	
	
	
	
	
	2,081,890
	
	

	"YLDON" sh.p.k. Financim Ortaku
	2,801,400
	9,700,000
	34,277,593
	
	-
	
	21,827,921
	

	"ORA" sh.a. Financim Ortaku
	
	
	
	
	
	80,191,140
	30,577,503
	32,299,404

	"LANDON" sh.p.k. Financim Ortaku
	
	
	
	
	
	
	51,000
	1,250,521

	Shpenzime për blerje të pasurive
	1,630,350
	1,040,380
	619,980
	1,900,000
	25,000,000
	-
	35,665,513
	64,481,185

	Pasuria “apartament”, nr. pasurie  6/182+2-10, 79.5 m2, Kont. Sip. dt.21.04.2004,   Vendim Gjykate nr. 2936, datë 07.04.2017
	1,630,350
	1,040,380
	619,980
	
	
	
	
	

	“Apartament” nr. 47/90+1-35 KSHB dt.24.01.2006, blerë nga Shpresa Ymeri
	
	
	
	1,900,000
	
	
	
	

	Pasuria “arë”, nr. 25/28, 5560 m2, Kontratë Shitje Paraprake nr. 2327 Rep., nr. 540 Kol.,dt. 27.04.2010 , nga Arjan & Remzije Sadaj .
	
	
	
	
	
	
	
	13,881,000

	Blerje VB Yacht Leasing
	
	
	
	
	
	
	35,665,513
	43,659,685

	Kontratë Shit-Blerje Kuota "ORA" Kontratë Shitje nr.13309 Rep., nr. 2120 Kol., datë 12.11.2007
	
	
	
	
	25,000,000
	
	
	

	Shit-Blerje Kuota "Teknotrade" Kontratë Shitje nr. 84 Rep, nr. 22 Kol, datë 12.09.2010. ("Channel One")
	
	
	
	
	
	
	
	6,940,500

	Të ardhura + detyrime - shpenzime – pasuri
	(-) 4,752,498
	(-) 11,097,867
	(-) 34,937,089
	(-) 3,659,121
	(-) 27,852,825
	(-) 61,901,982
	(-) 94,773,176
	(-) 83,562,863

	Mundesia per kursime kumulative
	(-) 3,290,273
	(-) 14,388,140
	(-) 49,325,229
	(-) 52,984,350
	(-) 80,837,175
	(-) 142,739,156
	(-) 237,512,333
	(-) 321,075,196


Për vitin 2011, në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash, të ardhura nga paga të shtetasve Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi, të ardhura nga kontrata paraprake pasuria “arë” nr. 95, me sipërfaqe  3459.11 m2, blerë nga "Amadeus Group" dhe tërheqje nga ortaku “Yldon” sh.p.k., të ardhura nga shitje e kuotave te shoqërisë "Channel One", etj., për shumën totale 248,376,692 lek.

Të ardhurat që ka deklaruar shtetasi Ylli Ndroqi nga shitja e pasurisë të llojit “arë” me nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, blerë nga "Amadeus Group" janë në shumën shumën totale prej 117,555,000 lek. Po këtë pasuri, me nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, shtetasi Ylli Ndroqi e ka blerë me kontratë nr. 3711 Rep., nr. 1239 Kol., datë 05.04.2011, nga shtetasit Haxhi & Hysni Valiasi, për shumën 27,672,880 lek, ku, këstin e parë e ka paguar në vitin 2011 në vlerën 13,200, 000 lek.
Rezulton se shtetasi Ylli Ndroqi brenda një periudhe të shkurtër kohore (blerë në datë 04.05.2011 dhe shitur më datë 08.06.2011) ka blerë pasurinë nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, në shumën 27,672,880 lek dhe e ka shitur në vlerën 117,555,000 lek, duke katërfishuar vlerën e pasurisë. Për këtë pasuri, nuk rezulton që në momentin e shitjes nga ana e shtetasit Ylli Ndroqi për shumën 117,555,000 lek të jetë bërë ndonjë rivlerësim i pasurisë nga institucionet shtetërore. Gjykata vlerëson se nga ana e shtetasit Ylli Ndroqi është rritur në mënyrë fiktive vlera e pasurisë së mësipërme, në mënyrë jo reale, referuar vendndodhjes së pasurisë dhe periudhës së shkurtër midis transaksionit të blerjes dhe shitjes, ndërkohë që institucioni i vetëm që bën rivlerësimin e pasurisë është Agjencia Shtetërore e Kadastrës.

Në Aktin e Ekspertimit është llogaritur si burim të ardhurash për subjektin Ylli Ndroqi në vitin 2011, të ardhura nga shitja e pasurisë me nr. 95/21, e llojit “arë” me sipërfaqe 1,971.28 m2, blerë nga “Amadeus Group” me Kontratën e Shitjes me Kusht nr. 12889 Rep., nr. 4077 Kol., datë 24.11.2011, por në këtë kontratë shtetasi Ylli Ndroqi ka qënë përfaqësues i palës shitëse, me prokurë të posaçme për familjen Valiasi. Këto të ardhura nuk duhet të llogariten si të ardhura të shtetasit Ylli Ndroqi, pasi ky shtetas është thjesht dhe vetëm përfaqësues me prokurë të posaçme për familjen Valiasi.

Gjithashtu, në Aktin e Ekspertimit është llogaritur si burim të ardhurash për subjektin Ylli Ndroqi në vitin 2011, të ardhura nga shitja e pasurisë me nr. 95/19, e llojit “arë” me sipërfaqe 2462 m2, blerë nga “Amadeus Group” me Kontratën e Shitjes me Kusht nr. 12889 Rep., nr. 4077 Kol., datë 24.11.2011 nga familja Valiasi, ku shtetasi Ylli Ndroqi ka qënë përfaqësues i palës shitëse me prokurë të posaçme për familjen Valiasi. Këto të ardhura nuk duhet të llogariten si të ardhura të shtetasit Ylli Ndroqi, pasi ky shtetas është thjesht dhe vetëm përfaqësues me prokurë të posaçme për familjen Valiasi.
Nga analizimi i kontratave noteriale, shtetasi Ylli Ndroqi nuk është përfitues i shumës 120,275,000 lek, të cilat ekspertët kontabël i kanë llogaritur si të ardhura të subjektit Ylli Ndroqi në vitet 2011 (92,331,000 lek) - 2012 (27.944,000 lek).
Sa më sipër, raporti të ardhura - shpenzime i vitit 2011 i llogaritur nga ekspertët në Aktin e Ekspertimit prej 149,462,191 lek nuk qëndron, sepse janë përdorur si të ardhura shuma të cilat nuk janë përfituar nga subjekti Ylli Ndroqi.
Për vitin 2012 në ekspertimin kontabël janë evidentuar si burim i ligjshëm të ardhurash këstet e paguara në vitin 2012 prej 27.944,000 lek, për blerjen e pasurive nga “Amadeus Group” familjes Valiasi, të përfaqësuar me prokurë nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
Referuar dokumentacionit këto nuk janë të ardhura të përfituara nga subjekti Ylli Ndroqi.
Të ardhura nga shitja e pasurisë nr. 37/6, e llojit “arë”, me sipërfaqe 5400 m2 blerë nga “Mane TCI” me Kontratën e Shitjes së Pasurisë së Paluajtshme nr. 1065 Rep., nr. 1191 Kol., datë 27.03.2012 për shumën 82,690,767 lek.

Referuar kontratës noteriale palë shitëse në transaksionin e shitjes kanë qënë shtetasit Ylli/Mimoza Ndroqi dhe Laert Duro. Në Aktin e Ekspertimit rezulton që shuma e mësipërme i është llogaritur si e ardhur në vitin 2012 vetëm shtetasit Ylli Ndroqi, ndërkohë që palë shitëse ka qënë dhe shtetasi Laert Duro. 
Të ardhura nga kthim i “VB Yacht Leasing” për shumën 49,344,314 lek. Në lidhje me të ardhurat e përfituara nga “VB Yacht Leasing” për shumën 49,344,314 lek, rezulton edhe po në këtë vit subjektit Ylli Ndroqi i është llogaritur si shpenzim shuma 15,590,470 lek me përshkrimin “Blerje VB Yacht Leasing.” 

Gjithashtu rezultojnë tërheqje nga ortaku “Yldon” sh.p.k., në vlerën 338,660,274 lek.
Referuar analizimit të dokumentacionit bankar në bankën “Raiffeisen” rezulton se llogaria e shoqërisë “Yldon” sh.p.k. është kredituar me dy transferta të paraqitura si më poshtë vijon:

· Në datë 21.06.2012 kalimin e shumës 2 000 000 euro, me përshkrimin "Ekzekutim i kontratës Escrow e datës 01.11.2011”
· Në datë 22.06.2012, kalim i shumës prej 41 441.21 euro, me përshkrimin "Ekzekutim interesash sipas marrëveshjes Escrow".

Në lidhje me këto transferta nuk është identifikuar burimi i ligjshëm i të ardhurave. 

Shpenzime e vitit 2012: Në Aktin e Ekspertimit Kontabël, zërat kryesore të shpenzimeve të kryera nga subjekti Ylli Ndroqi janë: 
Kontratë Sipërmarrje nr. 1900 Rep., nr. 126/1 Kol., datë 28.03.2012, me sipërmarrës “Mane TCI” dhe porositës shtetasin Ylli Ndroqi. Kontrata është lidhur për ndërtimin e një rezidence me adresë: Mullet, Tiranë. Shpenzimi i llogaritur për vitin 2012 është në shumën 96,662,767 lek.

Shpenzime të llogaritura për zërin "Ora" sh.a., Financim Ortaku në shumën 48,519,821 lek. Nuk identifikohet burimi i shumës së financuar nga shtetasi Ylli Ndroqi, në cilësinë e ortakut në financimin e shoqërisë “Ora” sh.a.

Shpenzime të llogaritura për zërin "Channel One”, Financim Ortaku në shumën 1,162,403 lek. Nuk identifikohet burimi i shumës së financuar nga shtetasi Ylli Ndroqi, në cilësinë e ortakut për financimin e shoqërisë “Ora” sh.a. 
Shpenzime për pagesën e këstit të dytë të blerjes së pasurisë me nr. 95, të llojit “arë” me sipërfaqe 3459.11 m2, me Kontratë Paraprake Shitje nr. 3711 Rep., nr. 1239 Kol., datë 05.04.2011, nga Haxhi & Hysni Valiasi, ku kësti dytë datë 27.03.2012, në shumën 14,472,800 lek.
Shpenzime për blerjen e pasurisë me nr. 25/30, e llojit “arë” me sipërfaqe 6530 m2, me Kontratë Paraprake Shitje, datë 19.04.2012, nga Arjan & Remzije Sadaj për shumën 11,037,880 lek. 
Shpenzime për blerjen e pasurisë me nr. 25/321, të llojit “arë” me sipërfaqe 1,680 m2, për shumën 2,000,000 lek.

Nga ana e ekspertëve kontabël është evidentuar raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2012, ku ka rezultuar me balancë pozitive. Gjykata vlerëson se i janë llogaritur subjektit Ylli Ndroqi të ardhura të cilat nuk janë përfituar realisht nga ai (përshkruar më lart). 
Sa më sipër, nuk dokumentohet burimi i ligjshëm i të ardhurave që kanë shërbyer për të mbuluar nivelin e shpenzimeve të realizuara nga subjekti Ylli Ndroqi në vitin 2012.
Për vitin 2013 në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën 92,768,159 lek, ku pjesa më e madhe e këtyre të ardhurave është në përshkrimin Tërheqje nga Ortaku “Yldon” sh.p.k., në vlerën 88,071,581 lek.
Gjithashtu, në vitin 2013 shtetasi Ylli Ndroqi ka marrë kredi në shumën 9,520,259 lek, pranë “Raiffeisen Bank”sh.a..

Në vitin 2013 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 136,684,502 lek, ku zërin më të lartë të shpenzimeve e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon:

· "ORA" sh.a. Financim Ortaku për shumën 29,893,529 lek.
· Kontratë Shit-Blerje Kuota 100% "Channel One", me Kontratë Shitje nr. 1131 Rep., nr. 315 Kol., datë 04.09.2013, për shumën 26,500,000 lek.
· Automjet “Land Rover”, me nr. Shasie SALGA2JF9EA126989, Deklaratë Doganore R19345, për shumën 14,021,000 lek.

· Shpenzime për blerje “njësi”, me nr. 2/276-N198, me sipërfaqe 59 m2, nga “Edil AL”, me KKD nr. 286 Rep., nr. 152 Kol., datë 26.09.2013, në shumën 13,280,091 lek.
· Shpenzime për blerje pasuri “garazh”, me nr. 2/276-G34, me sipërfaqe 29.4 m2, me kontratë datë 09.02.2013, nga Labide Sadaj për shumën 1,197,057 lek.
Nga ana e ekspertëve kontabël në Aktin e Ekspertimit raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2013 ka rezultuar me balancë negative (-) 24,875,825 lek. 

Për vitin 2014, në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën 4,049,310 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga.

Për vitin 2014, në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 132,420,970 lek, ku zërin më të lartë të shpenzimeve e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon:

· "ORA" sh.a. Financim Ortaku për shumën 76,107,451 lek.
· "Channel One” sh.p.k. Financim nga Ortaku në shumën 6, 936,361 lek.
· "YLDON" sh.p.k. Financim Ortaku në shumën 18,712,932 lek.
· “Njësi” me nr. 2/276-N155, me sipërfaqe 150 m2, me Kontratë Shitje Pasuri e Paluajtshme nr. 181 Rep., nr. 79 Kol., datë 22.11.2014, nga “Edil AL”, me KKD nr. 58 Rep., nr. 29 Kol., datë 22.11.2014, nga Arjan & Shqipe Alla, për shumën 22,469,700 lek. 

· “Truall” me nr. 40/85, me sipërfaqe 2,026 m2, me sipërfaqe ndërtimore 304.7 m2, me Kontratë Sipërmarrje nr. 1900 Rep., nr. 126/1 Kol., datë 28.03.2012, me “Mane TCI”, kësti i paguar në vitin 2014 në shumën 1,401,100 lek.
Nga ana e ekspertëve kontabël në Aktin e Ekspertimit raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2014 ka rezultuar me balancë negative (-) 128,371,662 lek. 

Nuk  identifikohen burime të ligjshme të ardhurash për të mbuluar nivelin e shpenzimeve të vitit 2014. Subjekti Ylli Ndroqi ka financuar në cilësinë e ortakut shoqëritë “Ora” sh.a.,“Channel One” sh.p.k. dhe “Yldon” sh.p.k., si dhe nuk provohet burimi i të ardhurave të financuara.

Për vitin 2015 në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën 25,493,803 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga dhe të ardhurat e paraqituar në zërin:
· "DON UCD" sh.p.k. Tërheqje Ortaku për shumën 19,446,093 lek.
· "CHANNEL ONE" sh.p.k. Tërheqje Ortaku në shumën 1,235,480 lek.

Për vitin 2015 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 120,843,077 lek, ku zërin më të lartë të shpenzimeve e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon:

· "RENDON OIL" sh.p.k. Financim nga Ortaku në shumën 2,962,228 lek.
· "YLDON" sh.p.k. Financim nga Ortaku në shumën 60,283,841 lek.
· "ORA" sh.a. Financim Ortaku për shumën 52,542,383 lek.
Sipas procesverbalit të datës 12.05.2015 në shoqërinë “Alba Film” sh.a. Tiranë, ku përfaqësuesit e Ministrisë së Financave i dorëzojnë shoqërisë “Ora” sh.a., përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi objektin bashkë me truallin "Arkivi i filmit, magazinë e kostumerisë, Atilieri e vjetër dhe sipërfaqe funksionale”, me vendndodhje rruga "Aleksandër Moisiu" Tiranë, me vlerë 216,862,519 (dyqind e gjashtëmbëdhjetë milion e tetëqind e gjashtëdhjetë e dy mijë e pesëqind e nëntëmbëdhjetë) lek. Sipërfaqja totale është 8,781 m2 dhe sipërfaqe ndërtimi 1,418.3 m2. Shuma prej 216,862,519 lek është bërë sipas urdhërpagesës të datës 19.03.2015 për shumën 43,3772,502 lek dhe urdhërpagesës së datës 07.05.2015 për shumën 149,621,227 lek.

Nga ana e ekspertëve kontabël në Aktin e Ekspertimit raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2015 ka rezultuar me balancë negative (-) 95,346,274 lek. Nuk identifikohen burime të ligjshme të ardhurash për të mbuluar nivelin e shpenzimeve të vitit 2015. 

Subjekti Ylli Ndroqi ka financuar në cilësinë e ortakut shoqëritë “Ora” sh.a.,“RENDON- Oil” sh.p.k. dhe “Yldon” sh.p,k, ku rezulton se nuk mbulohet me të ardhura të ligjshme financimi i kryer nga ortaku në këto shoqëri.
Për vitin 2016 në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën 73,883,951 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga dhe të ardhurat e paraqituar në zërin:

· Të ardhura nga shitja e pasurive nr. 35/32, 25/28, 25/30, të llojit “arë”, me sipërfaqetrespektive 5560 m2, 6530 m2, 1680 m2, blerë nga “Alesio 2014”, me Kontratë Shitje Pasuri e Paluajtshmenr.8723 Rep., nr. 2853 Kol., datë 15.09.2016, në shumën 67,635,000 lek.

Konstatohet se subjekti Ylli Ndroqi ka marrë tre kredi, konkretisht dy kredi bankare pranë “Raiffeisen Bank” sh.a. dhe një kredi pranë“Credins Bank” sh.a., të cilat janë në një total prej 90,630,900 lek.
Për vitin 2016, në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 1,388,506,437 lek, ku zërin më të lartë të shpenzimeve e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon:

· "ORA" sh.a. Financim Ortaku për shumën 10,356,089 lek.
· "RENDON OIL" sh.p.k.financim nga ortaku në shumën 3,503,329 lek.
· "YLDON" sh.p.k. Financim Ortaku financim nga ortaku në shumën 48,411,339 lek.
· "Channel One" financim nga ortaku në shumën 1,601,164 lek. 

· Blerje pasuri e paluajtshme e llojit “pyll”, me nr. 40/82, me sipërfaqe 100,000 m2, për shumën 33, 817,500 lek.
· Blerje pasuri e luajtshme “BENZ CD”, për shumën 16,232,400 lek.
· Paguar kësti i dytë për blerjen e pasurisë së luajtshme “Land Rover”, për shumën 1,063,402 lek.

· Blerje pasuri e paluajtshme e llojit “apartament”, me nr. 6/285/ND+1-4, me sipërfaqe 88.8 m2, për shumën 3,632,503 lek.
Nga ana e ekspertëve kontabël në Aktin e Ekspertimi raporti të ardhura + detyrime - shpenzime për vitin 2016 ka rezultuar me balancë pozitive në shumën 25,664,209 lek.

Për vitin 2017 në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën 11,010,733 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga dhe të ardhurat e paraqituar në zërin:

· Të ardhura nga shitja e automjetit “BMW” me targë AA007OX, në shumën 3,988,500 lek.
Për vitin 2017 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 79,032,597 lek, ku zërin më të lartë të shpenzimeve e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon:

· "ORA" sh.a. Financim Ortaku për shumën 3,830,784 lek.
· “DON-UCD” Financim nga Ortaku në shumën 3,037,976 lek.
· "YLDON" sh.p.k. Financim Ortaku financim nga ortaku në shumën 3,668,978 lek.
· "Channel One" financim nga ortaku në shumën 1,000,438 lek.
· Blerje pasuri e paluajtshme e llojit "truall”, me nr. 40/85, me sipërfaqe 2,026 m2, sipërfaqe ndërtimore 304.7 m2, në shumën 54,758,914 lek. 

· Pagesa për këste kredie 10,715,172 lek.
Nga ana e ekspertëve kontabël në Aktin e Ekspertimi raporti të ardhura- shpenzime për vitin 2017 ka rezultuar me balancë negative (-) 68,021,864 lek. Nuk identifikohen burime të ligjshme të ardhurash për të mbululuar nivelin e shpenzimeve të vitit 2017. 

Subjekti Ylli Ndroqi ka financuar në cilësinë e ortakut shoqëritë “Ora” sh.a.,“RENDON-Oil” sh.p.k., “Yldon” sh.p.k. dhe “DON-UCD”, ku rezulton se nuk mbulohet me të ardhura të ligjshme financimi i kryer nga ortaku në këto shoqëri.

Për vitin 2018, në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën 39, 983,980 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga, dieta, qira dhe të ardhurat e paraqituar në zërin:
· Të ardhura nga shitja e pasurisë me nr. 47/90+1-35, “apartament” me sipërfaqe 117 m2, në shumën 12,345,000 lek. Kjo pasuri është blerë në vitin 2006 nga subjekti Ylli Ndroqi për shumën 1,900,000 lek dhe është shitur në vitin 2018 për shumën 100,000 euro (12,345,000 lek).

· "ORA" sh.a. Tërheqje Ortaku në shumën 19,356,310 lek.

Në vitin 2018 në Aktin e Ekspertimit Kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 98,447,879 lek, ku zërin më të lartë të shpenzimeve e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon:

· “DON-UCD” Financim nga Ortaku në shumën 10,255,790 lek.
· "YLDON" sh.p.k. Financim Ortaku financim nga ortaku në shumën 8,853,171 lek.
· "Channel One" financim nga ortaku në shumën 4,447,325 lek.
· Blerje pasuri e luajtshme “Rolls Roys” në shumën 65,783,229 lek.
Nga ana e ekspertëve kontabël në Aktin e Ekspertimit raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2018 ka rezultuar me balance negative (-) 58,463,389 lek. Nuk identifikohen burime të ligjshme të ardhurash për të mbuluar nivelin e shpenzimeve të vitit 2018. 

Subjekti Ylli Ndroqi ka financuar në cilësinë e ortakut shoqëritë “Channel One” sh.p.k., “Yldon” sh.p.k. dhe “DON-UCD”. Nuk mbulohet me të ardhura të ligjshme financimi i kryer nga ortaku në këto shoqëri. Të ardhurat e realizuara në vitin 2018 nuk mjaftojnë as për blerjen e automjetit “Rolls Roys” në shumën 65,783,229 lek.
Për vitin 2019 në Ekspertimin Kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën 30,152,952 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga, dieta, qira dhe të ardhurat e paraqitura nëzërin:

· Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme me nr. 6/285/ND+1-41, e llojit “apartament”, me sipërfaqe 88.8 m2, në shumën 9,254,520 lek.

· "Yldon” sh.p.k. Tërheqje Ortaku në shumën 5,668,916 lek.

· Te ardhura nga shitja e kuotave, në shumën 2,450,000 lek.
· "Kastrati" sh.a. blen 50% kuotave të "Rendon Oil" sh.a. në shumën 1,750,000 lek.
Konstatohet se subjekti Ylli Ndroqi ka marrë kredi bankare pranë bankës “Credins”, në shumën 36,531,000 lek.

Për vitin 2019 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 53,971761 lek, ku zërin më të lartë të shpenzimeve e zënë shpenzimet, me përshkrimin si më poshtë vijon:

· “DON-UCD” Financim nga Ortaku në shumën 3,276,511 lek.
· "Ora” sh.a. Financim nga Ortaku në shumën 7,335,819 lek.
· "Channel One" Financim nga Ortaku në shumën 4,1113,522 lek.
· Shpenzime arredimi në shumën 26,411,913 lek.
· Blerje pasuri e paluajtshme e llojit “truall”, me nr. 66/1, me sipërfaqe 300 m2, nga Sulejman Pasmaçiu për shumën 147,000 lek.
· Blerje pasuri e paluajtshme “pyll+kullotë”, me nr. 47/90+1-35, për shumën nga shtetasi Gerald Doçi 1,826,550 lek.
· Shpenzime për këstin e dytë për blerjet ë pasurisëtë llojit “apartament”,me nr. 6/285/ND+1-4, me sipërfaqe 88.8 m2, në shumën 907,345 lek.

Nga ana e ekspertëve kontabël në Aktin e Ekspertimi raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2019 ka rezultuar me balancë pozitive 13,212,191 lek. 
Deri në muajin Gusht të vitit 2020 në ekspertimin kontabël janë llogaritur të ardhurat totale për shumën 16,498,857 lek, ku të ardhurat e përfituara janë vetëm të ardhura nga paga, dieta, qira dhe të ardhurat e paraqituar në zërin:

· Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme tokë “pyll+kullotë”, për shumën 10,000,000 lek.
Konstatohet se subjekti Ylli Ndroqi ka marrë kredi bankare pranë bankës “Credins Bank”, “Tirana Bank” dhe Overdraft pranë “Raiffeisen Bank”, në një total prej 80,174,000 lek.
Për vitin 2020 në ekspertimin kontabël janë llogaritur shpenzime totale për shumën 42,582,963 lek, ku zërin më të lartë të shpenzimeve e zënë shpenzimet me përshkrimin si më poshtë vijon:

· Shpenzime arredimi në shumën 31,761,188 lek.
Përpos sa më lart, nga aktet e administruara, rezulton se shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), ka përdorur pasaportat me emra Ylli Seit Ndroqi, i datëlindjes 11.01.1960, me numër personal ID11010010102901. Këtë pasaportë shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) e ka përdorur nga viti 2004 deri me datë 15.06.2006.

Gjithashtu, shtetasi shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka përdorur pasaportën me numër personal G50311148M, me gjeneralitet Ylli Bahri Ndroqi, i datëlindjes 11.03.1965. Këtë pasaportë shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) e ka përdorur nga viti 2006 e në vijim, ndërkohë që në vitet në vazhdim shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) ka përdorur edhe pasaporta të tjera me këto gjeneralitete.

Në lidhje me shpenzimet e udhëtimit jashtë vendit, të bëra nga shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij, sipas “Aktit të Ekspertimit Kontabël shtesë nr.2”, kanë rezultuar të jenë në shumën 18,847,282 lek.

Në analizë sa më sipër, mbi pasuritë e shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu), duke i’u referuar të ardhurave dhe shpenzimeve të bëra vit pas viti, rezulton se në asnjë vit të krijimit të pasurive, duke filluar nga momenti fillestar i krijimit të tyre, nuk ka patur të ardhura nga burime të ligjshme për të justifikuar shpenzimet e kryera për krijimin e tyre dhe për këtë arsye këto pasuri duhet të konfiskohen dhe të kalojnë në favor të shtetit.

Gjykata, për vitet 2011-2020, vlerëson se:

Gjatë gjykimit dhe nga Aktet e Ekspertimit Vlerësues e Kontabël, shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij për vitet 2011 – Gusht 2020, ka përfituar pasuritë:

1. Pasuria e llojit “njësi” me sipërfaqe 195.1 m2, me nr. pasurie 2/276-N153, volumi 39, faqja 189, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë (godina ETC, kati përdhe, njësia nr.12), me vlerë 100.000 usd.

2. Pasuria e llojit “njësi”, me sipërfaqe 18.3 m2, me nr. pasurie  2/276-N12, volumi 39, faqja 38, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë (godina ETC, kati përdhe, njësia nr. 12), me vlerë 100.000 euro.

3. Pasuria e llojit “garazh”, me sipërfaqe 29.4 m2, me nr. pasurie 2/276-G34, volumi 39, faqja 245, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë (godina ETC, kati -1, garazhi nr. 34) dhe

4. Pasuria e llojit “njësi”, me sipërfaqe 59 m2, me nr. pasurie 2/276-N198, volumi 39, faqja 245, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë (godina ETC, kati -1, garazhi nr. 34), me vlerë 158.000 euro.

5. Pasuria e llojit “njësi”, me sipërfaqe 150 m2, me nr. pasurie 2/276-N155, volumi 39, faqja 191, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë (godina ETC, shk. 2, kat. 10), me vlerë 181.500 euro.

6. Pasuria e llojit “pyll”, me sipërfaqe 100.000 m2, me nr. pasurie 183/2, volumi 7, faqja 151, zona kadastrale 2380, me adresë: Lanagregas, Tiranë,me vlerë 250.000 euro
7. Pasuria e llojit “arë”, me sipërfaqe 67.3 m2, me nr. pasurie 40/82, volumi 10, faqja 87, zona kadastrale 2735, me adresë: Mullet, Tiranë, me vlerë 3.105 euro.

8. Pasuria e llojit “truall & ndërtesë”, me sipërfaqe truall 2,026 m2, me nr. pasurie 40/85, volumi 10, faqja 90, zona kadastrale 2735, me adresë: Mullet, Tiranë, me vlerë 1.168.895 euro.

9. Pasuria e llojit “truall”, me sipërfaqe truall 300 m2, me nr. pasurie 146/5-1, volumi 1, faqja 121, zona kadastrale 3896, me adresë: Zbarqe Tiranë, dhuruar (0 lek).

10. Pasuria e llojit “truall”, me sipërfaqe 300 m2, me nr. pasurie 137/2/1, volumi 2, faqja 139, zona kadastrale 3896, me adresë: Zbarqe, Tiranë, dhuruar (0 lek).

11. Pasuria e llojit “truall”, me sipërfaqe truall 300 m2, me nr. pasurie 66/1, zona kadastrale 3896, me adresë: Zbarqe, Tiranë, me vlerë 147.000 lek.

Në Aktin e Ekspertimit Kontabël për vitet 2011-2020 janë llogaritur si të ardhura:

· Të ardhurat nga paga në vlerën 52.663.799 lek.
· Të ardhura nga dieta 1.800.000 lek (nuk identifikohet se nga burojnë këto dieta, angazhimi i kryer, subjekti apo shoqëria që e ka kredituar këtë shumë, si dhe mbrojtësit nuk provuan burimin e të ardhurave (dieta). Sikurse arsyetuam më lart, dietat nuk japin efekt tek të ardhurat, pasi ato përfaqësojnë kompensime të shpenzimeve të kryera. 
· Të ardhura nga shitjet e pasurive të paluajtshme në vlerën 419.755.287 lek.

Lidhur me të ardhurat nga pasuritë e paluajtshme, Gjykata konstaton se në Aktin e Ekspertimit ato janë grupuar si më poshtë:

1. Të ardhura të realizuara nga Kontrata Shitje me shoqërinë “Amadeus Palace” sh.a.

2. Të ardhura të realizuara nga Kontrata Shitje me shoqërinë “Mane TCI” 
3. Të ardhura të realizuara nga Kontrata Shitje me shoqërinë “Alesio 2014”
4. Të ardhura të realizuara nga Kontrata Shitje me të tretë.
1. Lidhur me të ardhura të realizuara nga marrëdhëniet kontraktore me shoqërinë “Amadeus Palace” sh.a., Gjykata vlerësoi të ardhurat e shtetasit Ylli Ndroqi, pra mundësitë financiare të tij për blerjen/përfitimin e pasurive që janë objekti i kontratave të shitjes me shoqërinë “Amadeus Palace” sh.a.

Për realizimin e detyrave, nga ana e ekspertëve kontabël analiza për diferencat është kryer në baza vjetore kalendarike. 

Gjykata, pasi vlerësoi të ardhurat e ligjshme të krijuara vlerëson se deri në momentin e kryerjes së transaksionit shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij kanë pasur mungesë të burimeve të ligjshme financiare për të përfituar pasuritë:
1. “Arë”, me nr. 37/1, me sipërfaqe 9400 m2, sipas Kontratë Shitje nr. 227 Rep., nr. 51/1 Kol., datë 27.02.2011, nga Mustafa Haxhiu, 1/2 pjesë me Laert Duro, kjo për 1/2 pjesë Ylli Ndroqi, pasi nuk disponohen të ardhura të mjaftueshme deri në datën e lidhjes së kontratës 27.02.2011 në vlerën 1,410,000 lek.

2. “Arë”, me nr. 95, me sipërfaqe 3459.11 m2, sipas Kontratë Paraprake Shitje nr. 3711 Rep., nr. 1239 Kol., datë 05.04.2011, nga Haxhi Valiasi dhe Hysni Valiasi, ku kësti i parë paguar në momentin e lidhjes së kontratës në vlerën 13,200,000 lek.

Gjykata, për periudhën 01.01.2011 - 05.04.2011, në lidhje me pasuritë, detyrimet, të ardhurat dhe shpenzimet e shtetasit Ylli Ndroqi, paraqet tabelën vijuese.

	Analiza e mundësive për blerjet e pasurive "arë"
	Deri në datë 05.04.2011

	Te ardhura nga Paga Ylli Ndroqi (Janar-Mars)
	350,162

	Të ardhura nga Paga Mimoza Ndroqi (Janar-Mars)
	60,209

	"ORA" sh.a.  Tërheqje Ortaku
	16,217,935

	Të ardhurat
	16,628,305

	Shpenzime jetike (Janar-Mars)
	136,620

	Shpenzime të ndryshme (Janar-Mars)
	449,038

	"YLDON" sh.p.k. Financim Ortaku
	4,473,272

	"LANDON" sh.p.k. Financim Ortaku
	24,061

	"CHANNEL ONE" sh.p.k. Financim Ortaku
	4,241,997

	Pagesa për Yachtin (Janar-Mars)
	14,282,324

	Totali Shpenzime
	23,607,312

	Mundësia për investime
	     - 6,979,007

	“Arë”, me nr. 37/1, me sipërfaqe 9400 m2
	1,410,000

	“Arë”, me nr.95,  me sipërfaqe 3459.11 m2
	13,200,000

	Balanca e fondeve
	- 21,589,007


Gjykata vlerëson se bazuar në analizën mbi mundësinë për krijimin e pasurive të përfituara ka rezultuar se shtetasi Ylli Ndroqi gjendet në kushtet e një balance negative financiare në drejtim të mbulimit me të ardhura të ligjshme për blerjen dhe krijimin e këtyre pasurive deri në datë 27.04.2011 për një vlerë prej (-) 21,589,007 lekësh.

Në Aktin e Ekspertimit Kontabël, ekspertët kanë llogaritur të ardhura bazuar në këto Kontrata Shitje me shoqërinë “Amadeus Palace” sh.a.:

· “Kontratë Paraprake Shitje” nr. 3816 Rep., nr. 1462 Kol., datë 08.06.2011, për pasurinë me nr. 95, e llojit “arë”, me sipërfaqe 3459.11 m2, blerë nga "Amadeus Group" për shumën 117,555,000 lek.

· “Kontrata e Shitjes me Kusht” nr. 28888 Rep., nr. 4076 Kol., datë 24.11.2011, me palë shitëse familja Valisi, të përfaqësuar me prokurë nga Ylli Ndroqi dhe palë blerëse shoqëria “Amadeus Palace”, për pasurinë  e llojit “arë” me nr. 95/19, volumi 21, faqe 233, me sipërfaqe 2462 m2, volumi 21, faqe 233, zona kadastrale 2105, me adresë: Marikaj, Tiranë, për shumën  64,487,776 lek.

· “Kontrata e Shitjes me Kusht” nr. 28889 Rep., nr. 4077 Kol., datë 24.11.2011, me palë shitëse familja Valisi, të përfaqësuar me prokurë nga Ylli Ndroqi dhe palë blerëse shoqëria “Amadeus Palace”, për pasurinë e llojit “arë” me nr. 95/21, me sipërfaqe 1971.28 m2, volumi 21, faqe 233, zona kadastrale 2105, me adresë: Marikaj, Tiranë, për shumën  55,787,224 lek.

Në llogarinë bankare të shtetasit Ylli Ndroqi në “Raiffeisen Bank” me nr. 4301532414-EURO rezulton që në vitin 2011 dhe 2012 të jenë arkëtuar këto shuma nga kontratat e lidhura me “Amadeus Palace”:

· Në datë 13.06.2011 arkëtohet shuma 449.915 euro, me përshkrim: Pagesë paraprake shitje nr. 3816 Rep., nr. 146 Kol., datë 08.06.2011 nga “Amadeus Group” sh.a.

· Në datë 30.11.2011 arkëtohet shuma 200.000 euro me përshkrim: Pagesë kësti sipas Kontratës nr. 3816 Rep., nr. 146 Kol., datë 08.06.2011 nga “Amadeus Group” sh.a.

· Në datë 26.01.2012 rezulton të jetë arkëtuar shuma 200,000 euro me përshkrim: Kontratë me kusht nr. 17888 Rep., nr. 11076 Kol., nga “Amadeus Palace” sh.a.


Pra, në total është arkëtuar vlera prej 850.000 euro, e cila rezulton që është shitja e kryer sipas Kontratave të Shitjes me Kusht datë 24.11.2011, në të cilat shtetasi Ylli Ndroqi është përfaqësues me prokurë.

Gjithashtu, rezulton se arkëtimi i këstit të parë prej 449.915 euro është bërë në datë 13.06.2011. Në këto rrethana, shtetasi Ylli Ndroqi ka qenë në pamundësi për: 

· Pagesat e Jahtit deri në 13.06.2011, si dhe në datë 10.02.2012 për shumën 100,000 euro.

· Pagesën e këstit të dytë për blerjen e  kuotave të shoqërisë "Teknotrade" Kontratë Shitje nr. 84 Rep., nr. 22 Kol., datë 12.09.2010 në shumën 30.000 euro

Këto kontrata nga ana e ekspertëve janë përfshirë në analizën financiare dhe janë paraqitur si burim i të ardhurave. Gjykata vlerëson të mos njohë të ardhurat e përfituara nga këto kontrata shitje të pasurive të paluajtshme, pasi në kuptim të ligjit nuk janë të ardhura të përfituara nga ky shtetas.
Gjykata, në vlerësim të provave, fakteve dhe pretendimeve të paraqitura, çmon se të ardhurat e përfituara nga këto kontrata shitje nuk konsiderohen si të ardhura të ligjshme të përfituara nga shtetasi Ylli Ndroqi. Në këtë marrëdhënie kontraktore dhe financiare, shtetasi Ylli Ndroqi ka qenë vetëm përfaqësues me prokurë të posaçme për familjen Valiasi dhe jo palë kontraktore. 
2. Lidhur me të ardhura të realizuara nga marrëdhënia kontraktore me shoqërinë “Mane TCI”  sipas Kontratë Shitje Paraprake nr. 1065 Rep., nr. 1191 Kol., datë 27.03.2012, evidentohen të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme nr. 37/6, e llojit “arë”, me sipërfaqe 5400 m2, blerë nga “Mane TCI”, për shumën 591.832 euro. 
Gjykata vlerëson që të ardhurat e llogaritura nga kjo shitje e pasurisë së paluajtshme është në vlerën ½ të pjesës takuese për shtetasin Ylli Ndroqi, pasi është pasuri e përfituar nëpërmjet Kontratës së Shitblerjes së Pasurisë së Paluajtshme nr.227 Rep., nr. 51/1 Kol., datë 27.02.2011, e lidhur ndërmjet palës shitëse Mustafa Haxhiu dhe palës blerëse Ylli Ndroqi dhe Laert Duro. 

Ashtu si ekspertët kanë vlerësuar dhe përllogaritur shpenzime në blerje vetëm ½ e pjesës takuese nga 2.800.000 lek në 1.400.000 lekë, ashtu dhe të ardhurat e përfituara nga ky transaksion do të njihen si të ardhura për shtetasin Ylli Ndroqi dhe do të përfshihen në analizën financiare vetëm ½ e të ardhurave nga shitja, pra 41,345,384 lek.

Referuar Aktit të Ekspertimi konstatohet se nga shtetasi Ylli Ndroqi në datë 28.03.2012, pra 1 (një) ditë më vonë, është nënshkruar Kontrata e Shitjes me Rezervë nr. 28989 Rep., nr. 833 Kol., datë 26.04.2017 dhe Kontratë Sipërmarrje nr. 1900 Rep., nr. 126/1 Kol., datë 28.03.2012, për blerjen e pasurisë së paluajtshme të llojit “truall & ndërtesë” me nr. pasurie 40/85, me sipërfaqe trualli 2.026 m2 dhe sipërfaqe ndërtese 304.7 m2, me shoqërinë“Mane TCI”, për vlerën e shitjes 1.168.895 euro.

Në llogarinë bankare të shtetasit Ylli Ndroqi në “Raiffeisen Bank” sh.a., me nr. 4301532414-EURO rezulton që në vitin 2012 të jenë derdhur këstet prej 591.832 euro nga ana e shtetasit Ylli Ndroqi, të cilat kanë kaluar për pagesën e kësteve për likujdim pjesor sipas kontratës nr. Rep. 100, nr. Kol. 126,datë 28.03.2012, nga kontrata e lidhur me “Mane TCI”. 
Në Aktin e Ekspertimit, ekspertët kontabël e kanë llogaritur në total në të ardhurat nga shitja sipas Kontratës së Sipërmarrjes nr. 1900 Rep., nr. 126/1 Kol., datë 28.03.2012, me shoqërinë “Mane TCI”.
3. Lidhur me të ardhura të realizuara në vlerën 500.000 euro nga marrëdhënia kontraktore me shoqërinë “Alesio 2014” sh.p.k., nga shitja e pasurive të paluajtshme nr. 35/32, 25/28, 25/30, të llojit “arë”, me sipërfaqe përkatësisht 5560 m2, 6530 m2 dhe 1680 m2, blerë nga shoqëria “Alesio 2014” sh.p.k. me Kontratën e Shitjes Paraprake nr. 8723 Rep., nr. 2853 Kol., datë 15.09.2016, janë llogaritur të ardhura të cilat janë arkëtuar në llogarinë personale të shtetasit Ylli Ndroqi, Banka “Credins”, në euro, në datë 27.09.2016.

Nga dosja hetimore rezulton që po këtë vit kanë rezultuar financime nëpërmjet bankave të nivelit të dytë, si më poshtë:

· Kontratë Kredi Bankare datë 11.02.2016 “Raiffeisen Bank” 250.000 euro.

· Kontratë Overdrafti nr. 6362/2038, datë 06.06.2016 “Credins Bank” 300.000 euro.

· Kontratë Kredi Bankare datë 18.08.2016 “Raiffeisen Bank” 120.000 euro

Në këto kushte, Gjykata vlerëson që shtetasi Ylli Ndroqi nuk ka të ardhura të ligjshme nga burime të ligjshme për të blerë pasurinë e llojit “pyll”, me nr. 40/82 , me sipërfaqe 100,000 m2, sipas Kontrataës së shitjes nr. 1215 Rep., nr. 507 Kol., datë 26.01.2016 /Amenduar datë 09.02.2016, me palë shitëse Azhen Prifti, pasi të ardhurat e përfituara me burime të ligjshme deri në datë 09.02.2016 nuk mbulojnë shpenzimet e kryera. (për këtë pasuri është marrë kredi)

Në lidhje me pasuritë e fituara (investuara) me kredi bankare, Gjykata vlerëson se nuk justifikohen si pasuri të fituara me të ardhura të ligjshme. Ata janë blerë (investuar) me kredi të marra nga autoriteti financiar, por këstet e shlyerjes së tyre nuk provohen të vijnë nga një aktivitet i tillë.
4. Në Aktin e Ekspertimit, për vitin 2012 rezultojnë të ardhurat nga kthim i VB Yacht Leasing për shumën 49,344,315 lek. Ekspertët kanë dhënë përshkrimin si më poshtë:

Në llogarinë bankare të shtetasit Ylli Ndroqi pranë “Raiffeisen Bank” me nr. llogarie 4301532414, në datë 24.05.2012 është kredituar shuma  353,165 euro, me përshkrim “LV151042010 Ferreti 881 settlement leasing account”. Kjo vlerë i përket Kthim i VB Yacht Leasing (Kthim shume). 

Kjo e ardhur nga ana e Gjykatës vlerësohet të mos përfshihen në totalin e të ardhurave, pasi në kuptim të ligjit mbi të ardhurat nuk identifikohet nëse jemi në kushtet e një marrëdhënie kontraktore shitje, pasi nga llogaritjet e kryera rezulton se shtetasi Ylli Ndroqi ka bërë edhe dy pagesa të tjera pas datës së arkëtimit; datë 02.06.2012 në vlerën 36,850 euro dhe në datë 01.11.2012 në vlerën 36,850 euro, si dhe nëse janë paguar detyrimet tatimore mbi të ardhurën e përfituar. 

5. Lidhur me investimet e kryera me shoqërinë “Edil-Al” sh.p.k., nga provat dhe faktet ka rezultuar se shtetasi Ylli Ndroqi dhe Mimoza Ndroqi kanë blerë pasuritë, si më poshtë:

1. Pasurinë e llojit “njësi” me nr. 2/276-N153, me sipërfaqe 195.1 m2, blerë sipas Kontratës së Shitjes nr. 78 Rep., nr. 43 Kol., datë 02.05.2014. Kjo pasuri është blerë nga shtetaset Mimoza Ndroqi dhe Lebide Sadaj, sipas Kontratës së Shitjes me Rezervë nr. 69 Prot., datë 11.02.2004, për vlerën 200.000 euro. Pjesa takuese e Mimoza Ndroqit është 100.000 euro. 

2. Pasuria e llojit “njësi” me nr. 2/276-N12, me sipërfsqe 18.3 m2, blerë sipas Kontratës së Shitjes nr. 108 Rep., nr. 62 Kol., datë 06.06.2014. Kjo pasuri është blerë nga shtetaset Mimoza Ndroqi dhe Lebide Sadaj, sipas Kontratës së Shitjes me Rezervë nr. 68 Prot., datë 11.02.2004, për vlerën 100.000 euro. Pjesa takuese e Mimoza Ndroqit është 50.000 euro. 

3. Pasuria e llojit “garazh” me nr. 2/276-G34, me sipërfaqe 29.4 m2, blerë sipas Kontratës së Shitjes nr. 77 Rep., nr. 42 Kol., datë 02.05.2014. Kjo pasuri është blerë nga shtetasi Njazi Sadaj, sipas Kontratës së Shitjes me Rezervë nr. 69 Prot., datë 11.02.2004,  për vlerën 10,672 euro. 

Për këto pasuri, Gjykata vlerëson që shtetësja Mimoza Ndroqi për pjesën e saj takuese në vitin 2004 për vlerën 150.000 euro ka qenë në pamundësi për të përfituar këto pasuri, pasi në vitin kur është bërë pagesa nga ana e kësaj shtetaseje (Mimoza Ndroqi) rezulton që të ardhurat kanë qenë 0 (zero) lek. Në Aktin e Ekspertimit Kontabël, sa i përket të ardhurave të kësaj shtetase nuk janë llogaritur të ardhura personale ose të ardhura të tjera nga burime të ligjshme, për të cilat janë paguar tatimet.

Me të njëjtin arsyetim, Gjykata vlerëson që edhe në momentin e kalimit të të drejtave nëpërmjet Kontratave nr. 48 Rep., nr. 23 Kol., datë 09.02.2013 dhe nr. 49 Rep., nr. 24 Kol., datë 09.02.2013 te shtetësja Mimoza Ndroqi, raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2013 ka rezultuar me balancë negative. Për më tepër, gjatë gjykimit nuk u provua as mundësia financiare e shtetasve Lebide Sadaj dhe Njazi Sadaj.

4. Pasuria e llojit “njësi” me nr. 2/276-N155, me sipërfaqe 150 m2, blerë sipas Kontratës së Shitjes nr. 181 Rep., nr. 79 Kol., datë 22.11.2014, pasuri e blerë nga shtetasi Ylli Ndroqi shitësve Arjan Alla dhe Shqipe Alla për vlerën 181.500 euro.

Lidhur me këtë pasuri, për vitin 2014 vit në të cilin është përfituar, nga analiza financiare rezulton se raporti të ardhura - shpenzime për vitin 2014 ka rezultuar me balancë negative dhe shtetasi Ylli Ndroqi në kuptim të ligjit mbi të ardhurat nuk ka pasur burime të ligjshme të ardhurash për të përfituar këtë pasuri.
Shoqëritë (Entitetet)
Në vlerësim të akteve dhe provave, nuk provohet burimi i të ardhurave të financuara në shoqëritë që subjekti Ylli Ndroqi ka financuar në cilësitë e ortakut.

Në Aktin e Ekspertimit Vlerësues, lidhur me pyetjen nr. 7, se “Cila ka qenë marrëdhënia e shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij, me entitetet ekonomike ku rezultojnë të jenë ortakë/aksionerë, përsa i përket: kuotave, aksioneve të poseduara dhe pagesave apo kontributeve të kryera, dividentëve të përfituar si ortak/aksionerë të entiteteve, “llogarive të ortakut” referuar financimeve dhe detyrimeve për fonde të tërhequra pranë entiteteve, pasqyruar në bilancet financiare”, ekspertët kontabël kanë paraqitur një panoramë gjithëpërfshirëse të këtij raporti.
Lidhur me financimet dhe tërheqjet që ka kryer shtetasi Ylli Ndroqi në cilësinë e ortakut, në aktin e ekspertimit, ekspertët janë shprehur si më poshtë :

“Shënim me rezervë:
Në dosjen gjyqësore nuk rezulton të ketë evidencë të mjaftueshme dhe të përshtatshme të dokumentacionit financiar për mënyrën sesi është financuar në shoqëri nga ana e ortakut, kartela analitike të llogarisë “Investim Ortaku”, mënyrës së identifikimit sesi është bërë ky financim. Janë konstatuar shuma pjesore të financimit dhe tërheqjeve të ortakut me bankë, ndërsa lëvizjet në kesh (arkë) nuk disponohen mandatet e arkëtimeve/pagesave së çdo trasanksioni në bazë të të cilave është nxjerrë rezultati në pasqyrat financiare.

Në këto kushte, në mungesë të evidencave të sipërcituara dhe informacionit mbi transaksionet e kryera nga ortaku në shoqëri nuk mund të dalim në konkluzion dhe të japim siguri nëse zëri “Investim Ortaku” i pasqyruar në Shënimet shpjeguese të Pasqyrave Financiare është investim ortaku apo jo dhe nëse shtetasi Ylli Ndroqi në atributet e ortakut në shoqëri ka kryer financim/tërheqje dhe në çfarë vlere e ka realizuar këtë investim.”
Shtetasi Ylli Ndroqi dhe përfaqësuesit e tij gjatë seancave gjyqësore parashtruan kërkesat e tyre në lidhje me pretendimet mbi Aktin e Ekspertimit Kontabël, të cilat nga ana e ekspertëve i’u kthyen përgjigjet me shkrim.
Lidhur me pretendimin e tyre mbi financimet e ortakut në shoqëri dhe flukseve të pretenduara të lira gjatë aktivitetit tregtar të shoqërive, Gjykata, i’u kërkoi ekspertëve të japin një opinion mbi pretendimin e avokatëve mbi krijimin e flukseve të lira gjatë aktivitetit ushtrimor të shoqërisë dhe mundësisë së përdorimit të tyre nga ana e ortakut të shoqërisë.
Në lidhje me flukset monetare nga aktiviteti i shoqërisë, ekspertët kontabël shprehën opinionin:

“Gjatë zhvillimit të veprimtarisë së saj ekonomike, shoqëria krijon flukse hyrëse monetare të cilat përdoren sipas nevojave dhe aktivitetit të saj. Mënyra e përdorimit të tyre përcaktohet nga vendimmarrja e drejtimit të shoqërisë. Të gjitha këto lëvizje pasqyrohen në tabelen e Cash-Flow (pjesë përbërëse e Pasqyrave Financiare). 
Pjesë e vendimmarrjes është edhe përdorimi i tyre nga Ortaku i shoqërisë. Brenda vitit kalendarik, ortaku mund të përdorë flukset e lira monetare për nevoja personale. Në datë 31 dhjetor, në fund të vitit këto lëvizje monetare hyrëse dhe dalëse reflektohen si gjendje debitore apo kreditore në pasqyrën e pozicionit  financiar (Bilancit të shoqërisë) në zërin “Ortakë”. 
Gjykata, nga analiza e kryer në Aktin e Ekspertimit nr. 7, konstaton se financimet që ka kryer shtetasi Ylli Ndroqi në cilësinë e ortakut janë në një vlerë më të madhe se tërheqjet lidhur me periudhat objekt analize financiare.

Nga shpjegimet e pasqyruara në Aktin e Ekspertimit rezulton se në vitin 2012 dhe 2013, shtetasi Ylli Ndroqi tërheq nga shoqëria “Yldon” sh.p.k. vlerat, përkatësisht 338,660,274 lek në vitin 2012 dhe 88,071,581 lek në vitin 2013.

Referuar analizimit të dokumentacionit bankar në “Raiffeisen Bank”., ka rezultuar se në llogarinë e shoqërisë “Yldon” sh.p.k., të jenë kredituar dy transferta:

1. Në datë 21.06.201 kalimi i shumës 2.000.000 euro, me përshkrimin “Ekzekutim i kontratës Escrow e datës 01.11.2011”

2. Në datë 22.06.2012 kalimi i shumës 41.441,21 euro, me përshkrimin “Ekzekutim interesash sipas marrëveshjes Escrow”.

Nga ana e ekspertëve kontabël nuk janë identifikuar kalime në llogari të shumave të mësipërme, pasi transfertat janë kryer në llogari të shoqërisë “Yldon” sh.p.k.
Gjithashtu, në llogarinë bankare personale të shtetasit Ylli Ndroqi dhe të përfshira në analizën financiare nga ana e ekspertëve, janë evidentuar dy kreditime:

1. Në datë 01.10.2008 kalimi i shumës 30.164,45 euro, me përshkrimin “43011532414 Ilions Lines”;

2. Në datë 19.12.2012 kalimi i shumës 100.000 euro, me përshkrimin “4301532414 The Israel Land Development”. 

Në lidhje me këto transferta, nuk është identifikuar burimi i ligjshëm i tyre, ekzekutimi i kontratës, realizim objekti apo marrëdhënie tjetër financiare, për të cilat në kuptim të ligjit të jenë përmbushur detyrimet tatimore.
Në Aktin e Ekspertimit Kontabël evidentohen tërheqjet e parave nga shoqëria si ortak nga ana e shtetasit Ylli Ndroqi, nga ku Gjykata krijon bindjen që kreditimet që janë kryer në llogaritë bankare vijnë nga financime që nuk i’u identifikohet burimi i ligjshëm dhe për të cilat subjekti Ylli Ndroqi nuk provoi të kundërtën.

Këtë arsyetim Gjykata e vlerëson mbi provat dhe nga dokumentacioni financiar i shoqërisë “Yldon” sh.p.k., e cila rezulton me humbje përkatësisht në vitin 2010 humbja (-) 32,110,068 lek dhe viti 2011 humbja (-) 13,788,858) lek.

Për vitet 2012, shoqëria rezulton me fitim (+) 37,508,358 lek, e cila shërben për mbulimin e humbjeve të viteve të kaluara dhe në vitin 2013 shoqëria rezulton me fitim (+) 100,275,691 lek.

Në vitin 2014, shoqëria “Yldon” sh.p.k. kryen zmadhim të kapitalit nga 23.000.000 lek në  140,000,000 lek,  nëpërmjet kapitalizimit të fitimit.

Në vijim të arsyetimit, shoqëria ka rritur të ardhurat dhe për rrjedhojë edhe fitimet, duke krijuar fluks të shtuar joproporcionalisht për të justifikuar financimet e kryera në shoqëri dhe për rrjedhojë, për të tërhequr si ortak nga shoqëria burime për të përfituar pasuritë e krijuara në vitet 2012-2013 e më tej.
Sa më sipër, Gjykata vlerëson që tërheqjet e kryera nga shtetasi Ylli Ndroqi në cilësinë e ortakut nuk justifikojnë burimin e tyre real në drejtim të mbulimit me të ardhura të ligjshme për përballimin e shpenzimeve për jetesë dhe krijimin e pasurive përgjatë periudhës 2011-2020.
Pasqyra e financimeve dhe tërheqjeve të ortakut tregon që shtetasi Ylli Ndroqi ka financuar si ortak i vetëm në mënyrë të vazhdueshme shoqëritë e tij për periudhën 2011-2020 në shumën 365,684,190 lek në raport me shumën e tërrhequr në vlerën 133,778,380 lek.

Totali i financimeve të ortakut për periudhën 2003-2020 në shoqëri është 637,177,227 lek dhe totali i tërheqjeve është 520,028,680 lek, nga e cila rezulton një diferencë prej 117,148,547 lek, shumë kjo që nuk justifikon burime të ligjshme të investuara në shoqëri.

Gjithashtu, Gjykata në referim të pretendimeve të subjektit Ylli Ndroqi dhe mbështetur në analizën financiare në Aktin e Ekspertimit, vlerëson se kjo marrëdhënie e këtij shtetasi me entitetet që ai zotëron në cilësinë e ortakut konfirmon transaksionet e kryera, por jo ligjshmërinë e burimeve të përdorura, pasi referuar dokumentacionit ligjor dhe kontabël të shoqërive nuk rezulton të jetë shpërndarë asnjëherë divident.
Sipas ligjit nr. 8438/1998, neni 4, gërmat “e” dhe “f”, burim të ardhurash janë edhe të ardhurat nga dividentët e shpërndarë nga një person juridik dhe të ardhurat nga pjesët e fitimit të paguar nga një ortakëri rezidente. Neni 8 i këtij ligji parashikon si të ardhur të tatueshme në pikën 1/b, atë që rrjedh nga fitimi i ortakut apo aksionerit në një shoqëri tregtare. 

Sa më sipër, Gjykata vlerëson se, në analizë të fakteve dhe akteve në fashikull, subjekti nuk arriti të provojë asnjë nga pretendimet e tij për sa i përket burimeve të financimit me të ardhura të ligjshme, për financimet e kryera në shoqëri. Gjithashtu, nuk u provuan mjetet monetare që zotëronin shoqëritë në periudhat kur ortaku i vetëm ka kryer tërheqje mjetesh monetare nga shoqëria, të cilat për vitet ku kanë rezultuar këto tërheqje shoqëritë kanë rezultuar me humbje ose me mundësi të ulta likuiditetesh.
Gjykata i vlerësoi të gjitha pretendimet e subjektit Ylli Ndroqi lidhur me mundësitë e burimeve ligjore për të krijuar dhe përfituar pasuritë e tij në momentin e krijimit, duke i analizuar në harmoni, duke i krahasuar me njëra-tjetrën, nën optikën e legjislacionit të zbatueshëm.

Shtetasi Ylli Ndroqi dhe mbrojtësit e tij, gjatë shqyrtimit gjyqësor kanë paraqitur dokumentacion për të provuar mundësinë e burimeve financiare për krijimin e pasurive të tij, ndër të cilat përfshihen listëpagesat e shoqërisë, ku ai dhe familjarët e tij rezultojnë të punësuar, lëvizjet e llogarive bankare personale, nga ku rezulton se në llogarinë e tij janë kredituar pagat dhe se shoqëria ka paguar sigurime shoqërore dhe tatime për to. Si rrjedhojë, pagat neto të përfituara gjatë viteve 2003 - Gusht 2020 janë burime të ligjshme të ardhurash.

Mbi ligjshmërinë e të ardhurave, vlerësohet se ato duhet të jenë të krijuara nga burime të ligjshme, të jenë të deklaruara dhe për to të jenë paguar detyrimet tatimore përkatëse. Në këto kushte, nuk rezultoi e provuar që në shoqëritë ku ky shtetas është administrator dhe ortak të ketë vendim asambleje të shoqërisë dhe si rrjedhojë të jenë shpërndarë dividentë.
Siç rezulton edhe nga analiza financiare e detajuar në Aktin e Ekspertimit Kontabël, por edhe nga konkluzionet e mbështetura mbi prova dhe dokumenta dhe jo mbi përllogaritje hipotetike, shtetasi Ylli Ndroqi deri në 29.07.1998  rezulton me diferencë negative sa u përket të ardhurave nga burime të ligjshme, për pasojë, gjendet në pamundësi të burimeve financiare të ligjshme për të financuar shumën e investuar në shoqërinë “Yldon” sh.p.k. për kapitalin fillestar.

Shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij nuk kanë pasur burime të ligjshme të mjaftueshme për të realizuar tërheqjet e mjeteve monetare nga entitetet, pasi volumi i vlerave të tërhequra, nuk përkojnë me volumin e transaksioneve tregtare të shoqërive apo me rezultatin e tij financiar.

Në të njëjtin arsyetim logjik, Gjykata shprehet edhe mbi burimin e krijimit të mjetet monetare të tyre që shtetasi Ylli Ndroqi në cilësinë e ortakut ka investuar në shoqëri.

Në vijim të arsyetimit më lart, shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij nuk kanë pasur burime të ligjshme të mjaftueshme për kryerjen e shpenzimeve, blerjen e pasurive dhe për financimet e kryera në shoqëri, duke rezultuar me një mungesë burimesh të ligjshme në vlera negative për vitet kur janë përfituar pasuritë.
Parashikimi i ligjit “Antimafia” se merren parasysh vetëm të ardhurat e veprimtarive të ligjshme të deklaruara, është në përputhje me konceptin e këtyre të ardhurave të trajtuara në aktet ndërkombëtare ku ka aderuar vendi ynë, si neni 4 i Konventës së Kombeve të Bashkuara “Për pastrimin, depistimin, kapjen dhe konfiskimin e produkteve të krimit”, ratifikuar me ligjin nr. 8646, datë 20.07.2000.
Sipas analizës së kryer nga ekspertët kontabël, lidhur me mundësinë financiare për të realizuar mundësitë kumulative për secilin vit, shtetasi Ylli Ndroqi dhe familjarët e tij nuk mbulojnë me të ardhura të ligjshme shpenzimet, investimet, financimet dhe mundësitë kumulative për një diferencë negative prej (-) 293,910,819 lekësh.
V.2.4.3. Subjekti i ligjit parandalues, për të provuar se veprimtaritë dhe pasuritë e sekuestruara (objekt konfiskimi), të zotëruara pjesërisht ose plotësisht prej tij janë fituar nga burime të ligjshme, ndër të tjera, paraqiti:

· “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 20.12.2006, ndërmjet shtetasve Astrit Sejdini (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);
· “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 17.10.2007, ndërmjet shtetasve Nimete Sadaj dhe Alfred Sadaj (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);
· “Marrëveshje Shlyerje Huaje”, lidhur në datë 05.11.2013, ndërmjet shtetasve Nimete Sadaj dhe Alfred Sadaj (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);
· “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 05.02.2008, ndërmjet shtetasve Kujtim Çela (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);
· “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 30.11.2012, ndërmjet shtetasve Kujtim Çela (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);
· “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 10.04.2008, ndërmjet shtetasve Arben Çela (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);
· “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 30.07.2007, ndërmjet shtetasve Arben Çela (me cilësinë e huadhënësve) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);
· “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 09.03.2009, ndërmjet shtetasve Gëzim Halili (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);
· “Marrëveshje Shlyerje Huaje”, lidhur në datë 20.11.2014, ndërmjet shtetasve Gëzim Halili (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);
· “Marrëveshje Huaje”, lidhur në datë 12.01.2010, ndërmjet shtetasve Shkëlqim Kupa (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit);
· “Marrëveshje 
Shlyerje Huaje”, lidhur në datë 17.06.2013, ndërmjet shtetasve Shkëlqim Kupa (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit).
Në lidhje me “huatë” e pretenduara nga subjekti Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) “të marra” nga shtetasit Astrit Sejdini, Nimete Sadaj, Alfred Sadaj, Kujtim Çela, Arben Çela, Gëzim Halili dhe Shkëlqim Kupa, Gjykata nuk i bën pjesë të analizës financiare, pasi, çmon se:
Së pari, nga përmbajtja e neneve 1050 – 1055 të Kodit Civil që parashikojnë kontratën e huasë, rezulton se kontrata e huasë është një kontratë jo formale, ku vullneti i palëve mund të shfaqet në çdo formë, me gojë, me shkrim, me heshtje apo me veprime konkludente. Këto nene të Kodit Civil nuk kërkojnë në mënyrë të veçantë dhe të shprehur që shprehja e vullnetit për lidhjen e kontratës së huasë të vishet me një formë të caktuar. Sipas këtyre neneve vullneti mund të shfaqet në çdo formë, mjafton që të rezultojë dhe të identifikohet qartë qëllimi i palëve dhe interesi i tyre për lidhjen e kontratës.
Në rastin e kontratës së huasë forma kërkohet vetëm për efekt provueshmërie, sikurse në rastin objekt gjykimi.
Për më tepër, gjatë gjykimit nuk u provua, madje as nuk u pretendua ndonjë marrdhënie e posaçme ndërmjet “huadhënësve” dhe “huamarrësit”, edhe pse shumat “e marra hua” janë të mëdha. 
Së dyti, Gjykata evidenton faktin se në gjykim nga subjekti, i cili kishte barrën e provës, nuk u provua mundësia financiare e “huadhënësve” për të realizuar dhënien e huave të tilla. Prej tij u paraqitën në gjykim (seanca gjyqësore e datës 13.05.2022): ekstrakti i llogarisë bankare të shtetasit Astrit Sejdini pranë “Emporiki Bank Albania”, për periudhën nga data 01.01.2006 deri në datën 01.01.2008 dhe pranë “Intesa SanPaolo Bank”, për periudhën nga data 01.01.2006 deri në datën 21.10.2006; nxjerrje llogarie të shtetasit Gëzim Halili në “Credins Bank”, për periudhën nga data 01.01.2008 deri në datën 31.12.2009; ekstrakti i llogarisë së shtetasit Arben Çela pranë “Raiffeisen Bank”, për periudhën nga data 10.06.2005 deri në datën 31.12.2010; ekstrakt bankar i shtetasit Kujtim Çela nga “Intesa San Paolo Bank”, për periudhën nga data 01.01.2002 deri në datën 31.12.2008, bashkë me ekstraktin e QKB-së së kompanisë “47 EK, 79 & Iliriada P.K.S.”, çertifikatë regjistrimi në organin tatimor me numër serial 21389, pasaportë me numër serie 066462 për shtetasin Verdi Sade, pasaportë me numër 1384627 për shtetasin Verdi Sadaj, person fizik, me kod 3705112, Alfred Sate, lëshuar në datën 15.03.1995; si dhe një ekstrakt bankar i shtetasit Shkëlqim Kupa në “Intesa SanPaolo Bank”, për periudhën nga data 01.01.2008 deri në datë 22.10.2015 dhe 15 “Veprim arke” të tij në “Raiffeisen Bank” . 
Hetimi gjyqësor mbi mundësinë financiare të shtetasve të sipërshënuar për të huazuar shumat respektive, nuk kërkon vetëm paraqitjen e ekstrakteve të QKB apo ekstrakte bankare, por të dhëna të mirëfillta që lidhen edhe me veprimtarinë e tyre ekonomiko - financiare, ku të provohet që këta shtetas e kanë patur këtë mundësi. 
Së treti, në “Marrëveshje huaje” lidhur në datë 12.01.2010, ndërmjet shtetasve Shkëlqim Kupa (me cilësinë e huadhënësit) dhe Ylli Ndroqi (me cilësinë e huamarrësit),  përshkruhet si dokument identifikues për huadhënësin/shtetasin Shkëlqim Kupa, pasaporta me nr. BG6948295  dhe bashkëlidhur kësaj marrëveshje është fotokopje e pasaportës së përshkruar, ku data e lëshimit të kësaj pasaporte është 03.12.2010. Konstatohet se dokumenti “Marrëveshje huaje” lidhur në datë 12.01.2010, nuk është përpiluar në kohën kur pretendohet të jetë dhënë huaja, pasi dokumenti i identifikimit i shtetasit Shkëlqim Kupa, pasaportë me nr. BG6948295, rezulton të jetë lëshuar më datë 03.12.2010 (ndërkohë, që marrëveshja e huasë mban datën 12.01.2010). Për pasojë, Gjykata vlerëson se ky akt, “Marrëveshje huaje” datë 12.01.2010 është fiktiv, si dhe është përpiluar në momentin kur subjekti Ylli Ndroqi është interesuar për të justifikuar burimin e ligjshëm të të ardhurave të tij. 
V.2.4.3. Në lidhje me aktet e cituara në konkluzionet përfundimtare të Prokurorisë së Posaçme (SPAK), në funksion të vlerësimit të mundësisë/pamundësisë financiare të “huadhënësve”, Gjykata nuk i vlerëson si prova (neni 149 i Kodit të Procedurës Penale), pasi nuk kanë vlerë të tillë, duke mos u marrë në gjykim në zbatim të neneve 356 dhe 357/1 të Kodit të Procedurës Penale, në lidhje me nenin 151 të po këtij Kodi. Madje, ato akte nuk u kërkuan të merren si prova, si dhe nuk ndodhen as fizikisht në fashikullin e gjykimit. 
V.2.4.4. Me njohjen e konkluzioneve përfundimtare të prokurorëve, në seancën gjyqësore të datës 18.10.2022, avokati Jordan Daci kërkoi riçeljen e shqyrtimit gjyqësor, për paraqitjen e “provave”, në funksion të provueshmërisë së mundësisë financiare të “huadhënësve” të sipërshënuar për dhënien e huave.
Në nenin 378/a të Kodit të Procedurës Penale, nën emërtimin “Kërkesa për riçeljen e hetimit gjyqësor” (Shtuar me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017), parashikohet:
“1. Pasi i është dhënë fund shqyrtimit gjyqësor nuk mund të merren prova të tjera.
2. Shqyrtimi gjyqësor mund të riçelet me kërkesën e palëve, kur ato kërkojnë marrjen e provave të dala rishtazi, apo të cilat kanë qenë të pamundura të siguroheshin më parë prej tyre.
3. Gjykata pranon kërkesën kur çmon se provat kanë rëndësi për zgjidhjen e çështjes.”
Në rastin objekt gjykimi, prej avokatit Jordan Daci nuk u kërkua riçelja e shqyrtimit gjyqësor për marrjen e ndonjë prove të dalë rishtazi apo të ndonjë prove e cila ka qenë e pamundur të sigurohej më parë prej tyre dhe për më tepër, nuk u bë kjo kërkesë në funksion të paraqitjes së një prove konkrete, por, të prove/provave hipotetike.
Gjykata, duke vlerësuar se nuk ndodhej në kushtet e parashikuara në nenin 378/a të Kodit të Procedurës Penale, disponoi me rrëzimin e kërkesës së paraqitur nga avokati Jordan Daci për riçeljen e shqyrtimit gjyqësor. 
V.2.4.5. Gjykata kryesisht vuri në diskutim kërkimin e Prokurorisë pë konfiskimin e pasurive të renditur në diskutimin përfundimtar të prezantuar prej tyre në datën 18.10.2022, me numrat “7” dhe “9” (“7. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi” dhe “9. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa CD 6901 A, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.”).
Duke vlerësuar përmbajtjen e aktit të ekspertimit vlerësues, Gjykata bindet në konkluzionin e ekspertes Luiza Bala se pasuritë e sipërcituara, përbëjnë të njëjtën pasuri të llojit “automjet”, marka “Mercedes Benz”, megjithatë Gjykata vendosi të konfirmojë kërkimin e Prokurorisë për konfiskimin e kësaj pasurie sipas detajeve të sipërcituara të dokumenteve të saj.
Ky përfundim i Gjykatës lidhet me faktin se ky dokumentacion i paraqitur në dosjen gjyqësore, duke e identifikuar të njëjtin automjet me dy targa të ndryshme (targa AA 007 YN dhe targën CD 6901 A), në rastin e urdhërimit për konfiskimin, duhet të konfiskohet së bashku me mjetin si prova dokumentare të identifikimit dhe pronësisë së tij. 
Prandaj, duke e pranuar pa ndryshime kërkesën e Prokurorisë per konfiskim të kësaj pasurie, Gjykata synon që të mos krijojë konfuzion dhe paqartësi në ekzekutimin e vendimit. 
V.2.4.6. Po ashtu, Gjykata konkludoi se edhe pretendimi i mbrojtjes se në procesin gjyqësor të konfiskimit nuk përmbushet koncepti për “pasuri dhe të ardhura shpërpjestimore në raport me nivelin e të ardhurave apo fitimeve nga veprimtaritë e ligjshme”, jo vetëm nuk është në përputhje me frymën dhe qëllimin e ligjit parandalues, por edhe se në gjykim u provua tej çdo dyshimi situata “shpërpjestimore” sipas diferencës mes të ardhurave dhe vlerave të pasurisë, prandaj kushti i parashikuar nga neni 24/1 c i ligjit parandalues përmbushet, ç’ka determinon edhe pranimin e kërkimit përfundimtar të Prokurorisë së Posaçme për pasuritë që duhet të konfiskohen dhe të kalojnë në favor të shtetit.
Në ndryshim nga mbrojtësit, Gjykata, në analizën financiare të saj, ka vlerësuar të ardhura vetëm të ardhurat e ligjshme në kuptim të pikës 2 të nenit 24 të ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 (i ndryshuar), të nenit D, pika 3 e Aneksit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, si dhe të nenit 4 të Konventës së Kombeve të Bashkuara “Për pastrimin, depistimin, kapjen dhe konfiskimin e produkteve të krimit”, ratifikuar me ligjin nr. 8646, datë 20.07.2000, ç’ka passjell situatën “shpërpjestimore”.
Në asnjë vit të krijimit të pasurive objekt konfiskimi, duke filluar nga momenti fillestar i krijimit të tyre, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personi i lidhur me të (për efekt të ligjit) Mimoza Ndroqi, nuk kanë patur të ardhura nga burime të ligjshme për të justifikuar shpenzimet e kryera për krijimin e tyre dhe për këtë arsye këto pasuri duhet të konfiskohen dhe të kalojnë në favor të shtetit.

V.2.5. Gjithashtu, Gjykata vlerëson se:
· Në lidhje me pasurinë nr. 1/447+2-21, zona kadastrale 8140, volumi 8, faqe 233, e llojit “apartament”, me sipërfaqe 52.3 m2, regjistruar me datë më datë 28.03.2013, me adresë: rruga “Qemal Stafa”, Tiranë, e cila rezulton të jetë përfituar me “Kontratë shit-blerje apartamenti” nga Ndërmarrja Komunale Banesa, ku blerës është Xhemail Pasmaçiu dhe Mimoza Pasmaçiu, hipotekuar me nr. 56 Rep. dhe nr. 49 Kol., datë 8.12.1993, blerë për shumën 3,890 lek, duke qenë se kjo pasuri është krijuar para dokumentimit të aktivitetit kriminal, duhet të hiqet masa paraprake pasurore e sekuestrimit dhe t’u kthehet pronarëve Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe Mimoza Ndroqi (Pasmaçiu).
· Në lidhje me pasurinë nr. 2/276-N198, zona kadastrale 8160, volumi 39, faqe 234 , e llojit “njësi”, me sipërfaqe totale 74 m2, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (Godina  ETC), rezulton se kjo pasuri është blerë në shumën 158,400 euro nga i ndjeri Njazi Sadaj, sipas kontratës së datë 13.10.2004. Në bazë të dëshmisë së trashëgimisë ligjore të çelur me Vendimin nr. 2815 me nr. regj. Themeltar 8293, datë 19.03.2013 të Gjykatës së Shkallës së Parë, Tiranë, vendim i cili ka marrë formë të prerë më datë 03.04.2013, rezulton se trashëgimtar të të ndjerit Njazi Sadaj të tij janë katër fëmijët dhe bashkëshortja e tij, duke trashëguar nga 1/5 pjesë secili ne pasuritë e paluajtshme. Me kontratë “Kalim të drejtash” trashgimtarët ligjor Lebide Sadaj, Arjan Sadaj, Merita Sadaj dhe Gëzim Sadaj kanë dhënë pëlqimin për transferimin e pjesëve të bashkëpronësisë shtetases Mimoza Ndroqi, duke i’a kaluar titullin e pronësisë kësaj të fundit. Kjo pasuri është dhuruar nga familjarët e shtetases Mimoza Ndroqi dhe për këtë arsye duhet t’i kthehet kësaj shtetaseje edhe pse nuk u provua mundësia financiare e të ndjerit Njazi Sadaj për blerjen e kësaj pasurie.
· Në lidhje me pasurinë nr. 47/90+1-35, volumi 36, faqe 134, zona kadastrale 8518 e ndodhur në Durrës, rezulton që është shtëpi banimi me sipërfaqe 117 m2, rezulton se kjo pasuri i është shitur nga shtetasi Ylli Ndroqi shtetases Anila Qato, në vlerën 100,000 euro. Dokumentuar kjo me kontratën e shitblerjes nr. 5959 Rep., nr. 2159 Kol., datë 07.08.2018 dhe për këtë arsye duhet t’i kthehet shtetases Anila Qato.
· Në lidhje me pasurinë nr. 146/5/1, me sipërfaqe 300 m2, e llojit “arë”, e ndodhur në Zbarqe-Tiranë, është dhuruar nga shtetasit Shqipe Alla, etj., me kontratën e dhurimit nr. 1215  Rep., nr. 507 Kol., datë 20.02.2019, shtetasit Ylli Ndroqi dhe për këtë arsye duhet t’i kthehet shtetasit Ylli Ndroqi, edhe pse nuk u provua motivi i dhurimit.
· Në lidhje me pasurinë nr. 137/2/1, “truall” me sipërfaqe 300 m2 dhe ndërtesë me sipërfaqe 90 m2, e ndodhur në Zbarqe-Tiranë, pasuri e cila është dhuruar nga shtetasi Ndriçim Pasmaçiu me kontratën e dhurimit nr. 1216 Rep., nr. 508 Kol., datë 20.02.2019, shtetasit Ylli Ndroqi, referuar edhe marrdhënies së posaçme ndërmjet tyre, duhet t’i kthehet shtetasit Ylli Ndroqi.
· Në lidhje me pasurinë “automjet”, marka “Land ROVER”, modeli “Range Rover Vogue”, me targë CD6902A, viti i prodhimit 2013 dhe numër shasie: SALGA2JF9EA126989, në pronësi të shtetasit Murat Shehu, sikurse u shprehëm më lart, i është kthyer shtetasit Murat Shehu.
V.2.6. Në përfundim, Gjykata, duke vlerësuar se ekzistojnë njëherazi tre kushtet e përcaktuara në nenin 24 të ligjit, që janë ligjshmëria, proporcionaliteti dhe nevojshmëria, e çmon të drejtë dhe të bazuar në ligj, kërkesën e Prokurorisë së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, e cila duhet të pranohet, duke vendosur konfiskimin e pasurive të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe familjarëve të tij, e konkretisht:
1. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 66/1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 99, me sipërfaqe 300 m2, e regjistruar me datë 24.04.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
2. Pasuria e llojit “njësi shërbimi”, me nr. 1/460-ND, zona kadastrale 8140, volumi 34, faqja 39, me sipërfaqe totale 43.7 m2, e regjistruar me datë 26.01.2018, me adresë: Tiranë.
3. Pasuria e llojit “arë”, me nr. 40/82, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 87, me sipërfaqe totale 67.3 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Tiranë.
4. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 1/460, zona kadastrale 8140, volumi 20, faqja 132, me sipërfaqe totale 15 m2, e regjistruar me datë 15.02.2016, me adresë: Tiranë.
5. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 40/85, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 90, me sipërfaqe totale 2026 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Mullet, Tiranë.
6. Pasuria e llojit “pyll”, me nr. 183/2, zona kadastrale 2380, volumi 7, faqja 151, me sipërfaqe totale 100 000 m2, e regjistruar me datë 28.01.2016, me adresë: Lanabregas, Tiranë.
7. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
8. Automjeti i tipit autoveturë, marka“BMW”, modeli 760LI, ngjyra e zezë, me targa AA 007 AV, me numër shasie WBAKB01040C952626, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
9. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa CD 6901 A, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
10. Automjeti i tipit autoveturë, marka“Rolls Royce”, modeli PHANTOM, ngjyra e zezë, ma targë AA 001 YN, me numër shasie SCA688L02KU103906, në pronësi të shtetases Mimoza Ndroqi.
11. 51 % të kuotave të shoqërisë "Landon" sh.p.k., me NIPT K92226004H, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.  
12. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "YLDON" sh.p.k, me NIPT K31618007S, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.
13. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "RENDON OIL" sh.p.k., me NIPT L57716501I.
14. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "DON - UCD" sh.p.k., me NIPT L51326022D, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
15. 80 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “Ecogades Landon Balcan” sh.a., me NIPT L22006005S, me aksioner shoqërinë “Landon”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
16. 30 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “CHANNEL ONE” sh.p.k., me NIPT K12412002L, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.
17. 50 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “PS 31” sh.p.k., me NIPT L42215016R, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
18. 80 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “INTERKINEX” sh.p.k., me NIPT J71506006T, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi.
19. 60 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ORA” sh.a., me NIPT K71505003O, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi dhe të masës 40 % të kuotave në emër të shtetases Mimoza Ndroqi. 
20. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë “REN-DON” sh.p.k., me NIPT L41622002A, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
21. 50 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ALBANIA BAY MARINE” sh.p.k., me NIPT L61307081M, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
22. Pasuria e paluajtshme e llojit “truall”, me sipërfaqe 8 781 m2, dhe sipërfaqe ndërtimi 3 038 m2, me nr. pasurie 4/268, volumi 26, faqja 49, zona kadastrale 8130, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë. 
23. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 150 m2, me nr. pasurie 2/276-N155, volumi 39, faqja 191, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, shk. 2, kat. 10). 
24. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 18.3 m2,  me nr. pasurie 2/276-N12, volumi 39, faqja 38, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kati përdhes, njësia nr. 12). 
25. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 195.1 m2, me nr. pasurie 2/276-N153, volumi 39, faqja 189, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat. 10, njësia nr. 153). 
26. Pasuria e paluajtshme e llojit “garazh”, me sipërfaqe 29.4 m2, me nr. pasurie 2/276-G34, volumi 38, faqja 245, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat. -1, garazhi nr. 34). 
Duke vlerësuar si më lart, Gjykata konkludon se për pasuritë e sipërmshënuara plotësohen kriteret e parashikuara nga neni 24 i ligjit nr. 10192 datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë”, pasi:
· ekziston dyshimi i arsyeshëm i bazuar në indicie se shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) është i përfshirë në veprimtari kriminale, të parashikuar në nenin 3, pika 1, të këtij ligji; 
· rezulton se pasuritë janë drejtpërdrejtë ose tërthorazi, në zotërim të plotë ose të pjesshëm të shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personit të lidhur me të (për efekt të ligjit) Mimoza Ndroqi; si dhe,
· nuk provohet se pasuritë kanë prejardhje të ligjshme, apo, shtetasi Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personi i lidhur me të (për efekt të ligjit) Mimoza Ndroqi, nuk arrijnë të përligjin zotërimin e pasurive ose të të ardhurave, të cilat janë shpërpjesëtimore me nivelin e të ardhurave apo fitimeve të realizuara nga burime të ligjshme të deklaruara prej tyre.
Për administrimin dhe përdorimin e pasurive të konfiskuara, ngarkohet Agjencia për Administrimin e Pasurive të Sekuestruara dhe të Konfiskuara pranë Ministrisë së Financave, Tiranë.
V.2.7. Në lidhje me shpenzimet procedurale, ku përfshihen shpenzimet e sekuestrimit, të administrimit, të konfiskimit, të mbrojtësit, shpenzimet për ekspertimet vlerësuese dhe kontabël, si dhe çdo shpenzim tjetër i dokumentuar sipas ligjit, në zbatim të nenit 25 të ligjit parandalues i ngarkohen subjektit dhe personit të lidhur me të për efekt të ligjit, përveçse shpenzimeve të sekuestrimit dhe administrimit të pasurive ndaj të cilave disponohet me heqjen e masës paraprake pasurore të sekuestros.
Në zbatim të pikave 1 dhe 2 të nenit 28 të ligjit, nën emërtimin “Ekzekutimi i vendimit të konfiskimit dhe revokimit të sekuestrimit”, vendimi mbi konfiskimin epasurive vihet në ekzekutim menjëherë pas shpalljes së tij, ndërsa vendimi mbi revokimin e masës së sekuestrimit të pasurisë vihet në ekzekutim 15 ditë pas njoftimit të palëve të interesuara. 

V.3. Në lidhje me pretendimet e parashtruara nga palët e treta
V.3.1. Në lidhje me pretendimet e shoqërisë “Raiffeisen Bank” sh.a., për mbrojtjen e interesave të saj pasurore në këtë proces konfiskimi, Gjykata vlerëson se:
V.3.1.1. Mbi bazën e ekzaminimit të akteve dhe provave të fashikullit të gjykimit, Gjykata e gjen të pranueshme vetëm kërkimin për konfirmimin e vazhdimësisë, të të drejtave reale të garancisë mbi pasuritë objekt konfiskimi dhe jo kërkesën e palës së tretë, shoqëria  “Raiffeisen Bank” sh.a, për rrëzimin e kërkesës së Prokurorisë për konfiskimin e këtyre pasurive (mbi të cilat kjo palë gëzon të drejta reale të garancisë). 
Gjykata, fillimisht evidenton faktin se, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., në kërkesën e datës 11.02.2022, krahas legjitimimit për ndërhyrje si person i tretë në këtë proces konfiskimi, kërkoi edhe “....2. Rrëzimin e kërkesës së Prokurorisë për konfiskimin e pasurive vetëm sa i përket pasurive të lëna si garanci për shlyerjen e kredive ndaj RBAL”

Pas vendimit nr. 166, datë 14.06.2022, të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë dhe legjitimimit të saj në proces (në seancën gjyqësore të datës 17.06.2022) në cilësinë e palës/personit të tretë, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., nëpërmjet mbrojtësve të zgjedhur prej saj, në seancën e  datës 08.07.2022, duke parashtruar qëndrimin e saj për themelin e pretendimeve të saj në këtë çështje konfiskimi, riformuloi kërkimin e saj, duke sqaruar se kishte marrë në konsideratë rezultatet e akteve të ekspertimit vlerësues të kryera nga eksperte Luiza Bala, sipas të cilës rezultonte se vlera aktuale e pasurive për të cilat ka të drejta reale të garancisë është shumë herë më e madhe se sa vlera e pashlyer e kredive bankare. Duke qenë brenda natyrës së objektit të kërkesës fillestare, mbrojtja e kufizoi objektin e kërkimit të saj në këtë gjykim, me këtë formulim “1. Rrëzimi i kërkesës së Prokurorisë deri në vlerën e kredisë së papaguar prej 2,456,958.98 euro dhe vetëm sa i përket pasurive të lëna si garanci për shlyerjen e kredive ndaj RBAL”.        

Në diskutimin përfundimtar të datës 18.10.2022, pala/personi i tretë, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., nëpërmjet mbrojtjes së saj, saktësoi kërkimin duke i parashtruar Gjykatës, krahas kërkimit të datës 08.07.2022, edhe kërkimin alternativ në rastin që Gjykata nuk do të pranonte kërkimin e parë, duke përcaktuar të pranueshme edhe variantin që të drejtat e saj reale të garancisë mbi pasuritë e subjektit të hetimit pasuror, të vërtetuara me kontratat e hipotekës dhe të marrëveshjeve siguruese, të vazhdonin efektet e tyre edhe pas vendimit të konfiskimit dhe kalimit të tyre në pronësisë në shtetit, me arsyetimin se kur ndryshon pronësia mbi sendet, hipoteka dhe barrët siguruese nuk shuhen, por ndjekin fatin e sendit. 
Në diskutimin përfundimtar të datës 01.11.2022 , shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a.,  ndër të tjera pretendoi se “….në rastin eventual të dhënies së vendimit për konfiskimin e tyre, pala e tretë, shoqëria “Raifeissen Bank” sh.a., pretendon se, në alternativën që kërkesa për rrëzimin e kërkesës së Prokurorisë për konfiskimin e pasurive të lënë koletaral, nuk do të pranohet, Gjykata duhet të urdhërojë “pronarin” e ri, eventual, të këtyre pasurive, shtetin shqiptar, nëpërmjet AAPSK, (sipas  pikës “2” të nenit 29 të ligjit parandalues), që të respektojë të drejtat reale që gëzon shoqëria “Raifeissen Bank” sh.a. ndaj këtyre pasurive, deri në përmbushjen e detyrimit aktual të kredisë së pashlyer, në vlerën prej 2, 456, 958.98 (Dy milion e katërqind e pesëdhjetë e gjashtë mijë e nëntëqind e pesëdhjetë e tetë) euro dhe 98 cent.” 

Gjykata, duke u mbështetur në të dhënat e akteve të provave shkresore që gjenden në fashikullin gjyqësor, si dhe në dispozitat proceduriale, kushtetuese dhe të ligjit “Antimafia”,  si dhe në respektim të çështjeve të së drejtës që ka trajtuart Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë në vendimin nr. 166, datë 14.06.2022, do të shprehet në vijim për të dy këto variante alternative të kërkimeve të kësaj pale në proces konfiskimi. 
V.3.1.2. Në lidhje me kërkimin për rrëzimin e kërkesës së Prokurorisë së Posaçme për konfiskim të pasurive për të cilat gëzon të drejta reale të garancisë, u gjend i pa mbështetur në prova e në  ligj.
Gjykata vlerëson se, është e vërtetë se hipoteka dhe barra siguruese ndjekin fatin e sendit dhe se qëllimi i këtyre të drejtave reale është garancia për përmbushjen e një detyrimi deri në shlyerjen e tij,  por, ndryshe nga mbrojtja e palës/personit të tretë shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., konkludon se kjo e drejtë nuk mund të sjellë pengimin e konfiskimit të këtyre pasurive, në rastet kur ndaj subjektit të hetimit pasuror dhe/ose personave të lidhur me të, plotësohen të tre kushtet e parashikuara në pikat “a”, “b” dhe “c” të nenit 24/1 i ligjit parandalues (vlerësuar si më lart). 
Edhe pse pala/personi i tretë u legjitimua të ndërhynte në proces, sepse, sipas vendimit të sipërcituar të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë, interesat e saj pasurore kënaqin parashikimet e nenit 22/3 të ligjit parandalues, përsëri, kërkimet e kësaj pale nuk mund të tejkalojnë të drejtat që duhet të mbrojë, të cilat kufizohen deri në vlerën e pashlyer të kredive të garantuar me hipotekë apo barrës  siguruese.  

Këto të drejta nuk justifikojnë rrëzimin e kërkesës për konfiskim të pasurive respektive dhe përjashtimin e tyre nga afektet e ligjit “Antimafia”, kur subjekti i hetimit pasuror nuk përmbushi barrën e provës për të vërtetuar krijimin e tyre me burime të ligjshme të të ardhruave. 
Për më tepër që, ashtu sikurse evidenton pala/personi i tretë, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a. në diskutimin përfundimtar, në rastin në gjykim u provua se vlera aktuale e këtyre pasurive është shumë herë më e madhe se sa vlera respektive e kredive të pashlyera nga subjekti i hetimit pasuror.
V.3.1.3. Në lidhje me kërkimin alternativ të paraqitur nga mbrojtja e palës/personit të tretë, shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a., për konfirmimin e vazhdimësisë së të drejtave reale të garancisë, deri në shlyerjen e vlerës së papaguar të kredive, edhe pasi sendet të konfiskohen dhe të kalojnë në pronësi të shtetit, duhet të pranohet sepse gjendet i bazuar në prova dhe në  ligj.
Duke vënë në diskutim kërkimin alternativ të palës/personit të tretë, shoqërisë “Raiffeisen Bank” sh.a., Gjykata evidenton qëndrimin e saj të shprehur në pjesën arsyetuese të vendimit të ndëmjetëm të datës 11.02.2022, kur refuzoi kërkesën për ndërhyrje të kësaj pale në këtë proces konfiskimi. Edhe pse kjo Gjykatë, nuk e legjitimoi shoqërinë “Raiffeissen Bank” sh.a., si palë/person i tretë, u shpreh se: “Pala kërkuese nuk cënohet në të drejtat e saj “reale” mbi pasuritë që janë në proces konfiskimi, sepse në çdo alternativë të vendimmarrjes së gjykatës në këtë proces, të drejtat që pretendon kërkuesi, janë të garantuara sipas regjimit juridiko –civil”.
Nën dritën e çështjeve të së drejtës të shtjelluara nga Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë në arsyetimin e vendimit nr. 166, datë 14.06.2022, (pas të cilit, jo vetëm shoqëria “Raiffeissen Bank” sh.a., por edhe dy shoqëritë e tjera bankare u legjitimuan si palë/persona të tretë në këtë proces), kjo Gjykatë vlerëson se të drejtat e “Raiffeisen Bank” sh.a., për të konservuar të drejtat e hipotekës dhe barrëve siguruese mbi pasuritë objekt konfiskimi, nuk mund të vihen në dyshim, sepse Kolegji ka konkluduar se këto të drejta përfshihen në përmbajtjen e nenit 22/3 të ligjit parandalues. Në këtë vendim, ndër të tjera, Kolegji arsyeton se: “48. ...Banka duhet të mbrojë interesat e saj pasurore mbi një pjesë të pasurive objekt konfiskimi dhe që janë të veshura me të drejta pronësore që përfshihen në përmbajtjen e nenit 22/3 të ligjit parandalues. Këto të drejta mbrohen edhe nga nenet 17/2 dhe 42 të Kushtetutës, si dhe KEDNJ dhe janë në përputhje me aktet e tjera ndërkombëtare, sikurse është Direktiva nr. 42/2014 të BE dhe akteve të Parlamentit Europian dhe Këshillit të Europës “Për bllokimin dhe konfiskimin e instrumenteve dhe  produketve të krimit në Bashkimin Europian”
Në këto rrethana, duke ballafaquar argumentet e parashtruara nga mbrojtja, në lidhje me konfirmimin e vazhdimësisë së efekteve të të drejtave të hipotekës dhe barrëve siguruese që gëzon shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a. mbi disa prej pasurive objekt i kërkesës së Prokurorisë për konfiskim, Gjykata vlerësoi se ato gjenden në përputhje me frymën dhe qëllimin e ligjit parandalues, i cili, nuk synon të cënojë interesat pasurore të të tretëve që kanë hyrë në marrëdhënie financiare, në mirëbesim me subjektet e hetimit pasuror.

Gjykata vlerëson se parimi i sigurisë juridike, si pjesë e parimeve të procesit të rregullt ligjor, duhet të mbahet në konsideratë edhe në këtë proces konfiskimi. Sikurse edhe mbrojtja pretendon, garantimi i besueshmërisë së personave fizik dhe juridik tek shteti, institucionet e tij dhe aktet që ata nxjerrin, duhet të krijojnë sigurinë juridike për veprimtarinë e tyre. Në këtë këndvështrim edhe të drejtat e garancisë që shoqëria “Raiffeisen Bank” sh.a. ka përfituar nga nënshkrimi i kontratave, në përputhje me legjislacionin në fuqi, nuk mund të cënohen, përderisa nuk vërtetohet ndonjë rrethanë që e ngarkon me përgjegjësi bankën në marrëdhenien financiare me subjektin e hetimit pasuror.  

Prandaj në vlerësim të saj, Gjykata konkludon se të drejtat e garancisë (hipotekës dhe barreve siguruese), duhet të shoqërojnë fatin e sendeve edhe tek pronari i ri, shteti, gjatë procesit te ekzekutimit të vendimit për konfiskim, sepse ato ndjekin fatin e sendit. 

Megjithatë, në këtë proces konfiskimi, kjo e drejtë nuk mund të përfitohet në mënyrë të pakushtëzuar apo duke u mjaftuar vetëm me ekzistencën e provave shkresore, sikurse janë kontratat respektive të kredisë apo hipotekës dhe marrëveshjet siguruese. 

Edhe pse këto prova shkresore provojnë gjendjen e pashlyer të kredive, të garantuar me të drejtat reale të garancisë, Gjykata vlerëson se duhet të verifikojë në këtë proces konfiskimi edhe kohën dhe mënyrën e hyrjes së bankës në marrëveshje financiare me subjektin e hetimit pasuror, zbatimin prej saj të legjislacionit bankar, për të konkluduar në qënien e bankës në mirëbesim apo keqbesim në raport me sjelljen e subjektit të procedimit pasuror dhe dyshimet për pjesëmarrjen e tij në veprimtarinë kriminale.  

Ky qëndrim i Gjykatës, mbështet edhe në arsyetimin e Kolegji Penal të Gjykatës së Lartë në vendimin nr. 166, datë 14.06.2022, kur shprehet se: “... 34. Banka ka detyrimin për të marrë informacione nëse ndaj debitorit ka filluar ndjekja penale. Nëse këto verifikime janë bërë  dhe ka rezultuar se kredidhënësi nuk ishte në dijeni të procedimit penal apo pasuror, atëherë banka është gjithmonë me mirëbesim. Banka vendos hipotekë si garanci për përmbushjen e detyrimit mbi çdo pasuri për të cilën rezulton që është e regjistruar në rregjistrat e pasurisë së luajtshme e të paluajtshëme në qarkullimin civil dhe që është pasuria e ligjshme e personit, kjo sipas përcaktimeve të nenit 560 të Kodit Civil të RSH.  Nëse banka ka qenë në dijeni të sekuestros është në keqbesim, kjo duhet të provohet në gjykim, por që të  hetohet duhet siguruar pjesëmarrja në gjykim...”  

Gjykata thekson se vlera e pashlyer e kredisë evidentohet nga vendimet e Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, me objekt “Lëshim urdhëri ekzekutimi” për secilën kredi, të cilat u paraqitën në gjykim. Këto prova shkresore bindin Gjykatën edhe në lidhje me nevojën për të marrë në konsideratë përmbajtjen, jo vetëm të neneve 531, 560 e vijues të Kodit Civil, por edhe parashikimet e nenit 560 - 578  të K.Pr.Civile, për mbrojtjen e të drejtave të hipotekës dhe të drejtave reale që janë vënë mbi këto pasuri edhe kur pronat nuk janë më në zotërim të debitorit – kredimarrës, sikurse kanë qenë  bashkëshortët Ndroqi. 

Gjykata vlereson se të drejtat reale te hipotekës dhe të barrëve siguruese, janë të drejta absolute mbi sendet, të cilat nuk shuhen, deri sa të shlyhen plotësisht detyrimet për shlyerjen e kredive, prandaj do të vazhdojnë efektet e tyre edhe pas konfiskimit, nëse plotësohet edhe kushti që kërkohet për shoqëritë bankare, palët/personat e tretë në këtë gjykim, vërtetimi prej tyre i mungesës së keqbesimit në marrëdhënien financiare me subjektin e hetimit pasuror. 
Ky përfundim i Gjykatës gjendet në harmoni, jo vetëm me vendimin e sipërcituar të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë, por edhe me përmbajtjen e nenit 12/a të ligjit “Antimafia”, sipas të cilit : 1. Sekuestrimi ose konfiskimi vendoset mbi mjete monetare ose mbi çdo pasuri tjetër në zotërim të personave të përmendur në nenin 3, të këtij ligji, kur, pas marrjes në dijeni për hetimet në ngarkim të tij, personi, kundër të cilit kërkohet të vendoset masa tjetërson, shpërndan, transferon, shpërdoron, fsheh ose zhvlerëson pasurinë, me qëllimin për të shmangur ekzekutimin e masës së sekuestrimit ose konfiskimit të saj.”
Duke ballafaquar përmbajtjen e provave shkresore me dinamikën e marrëdhënies së kësaj banke me subjektin e hetimit pasuror dhe nevojës për zhvillimin e aktivitetit tregëtar, Gjykata vlerëson se pala/personi i tretë “Raiffeisen Bank” sh.a., provoi tej çdo dyshimi se ka qenë në mirëbesim dhe marrëveshjet e saj financiare janë diktuar nga natyra e aktivitetit për të cilën ajo është lejuar nga autoritet shtetërore në Shqipëri. 
Gjykata krijon bindjen për këtë rrethanë në vlerësim të të dhënave që dalin nga verifikimi i provave shkresore, si në lidhje me kohën e nënshkrimit të marrëveshjeve të kredisë, të lidhjes së kontratave të hipotekës dhe dinamikën e këtyre marrëveshjeve në vite, ashtu edhe për praktikën e ndjekur nga banka për dhënien e kredive në favor të subjektit kredimarrës, në raport me kërkesat e legjislacionit bankar.  

Në lidhje me verifikimet e kryera prej “Raiffeisen Bank” sh.a., ndaj subjektit kredimarrës Ylli Ndroqi, në gjykim u pranuan dhe u shqyrtuan në cilësinë e provës shkresore, vërtetimet e lëshuara nga Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë dhe Prokuroria pranë saj.
V.3.2. Në lidhje me pretendimet e shoqërinë “Tirana Bank” sh.a., për mbrojtjen e interesave të saj pasurore në këtë proces konfiskimi, Gjykata vlerëson se:
V.3.2.1. Edhe pala/personi i tretë “Tirana Bank” sh.a. parashtroi qëndrim alternativ, duke kërkuar përjashtimin e pasurisë nr. 40/85 nga konfiskimi, duke qënë se “Tirana Bank” sh.a. gëzon të drejta reale garancie mbi këtë pasuri, të cilat burojnë nga Kontrata e Hipotekimit nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020, ose, në rast konfiskimi të kësaj pasurie, kalimin e saj në favor të shtetit, duke ruajtur të drejtat reale të “Tirana Bank” sh.a. mbi pasurinë nr. 40/85, të rrjedhura nga Kontrata e Hipotekimit nr. 712 Rep., nr. 352 Kol., datë 06.04.2020.
Duke konfirmuar të njëtin qëndrim si më sipër, edhe për të drejtat e kësaj shoqërie, Gjykata e gjen të pranueshme vetëm kërkimin për konfirmimin e vazhdimësisë të të drejtave reale të garancisë mbi pasurinë objekt konfiskimi (nr. 40/85) dhe jo kërkesën e palës së tretë, shoqëria “Tirana Bank” sh.a, për rrëzimin e kërkesës së Prokurorisë për konfiskimin e kësaj pasurie (mbi të cilën kjo palë gëzon të drejta reale të garancisë). 
Në vlerësim të provave shkresore me dinamikën e marrëdhënies së kësaj banke me subjektin e hetimit pasuror dhe nevojës për zhvillimin e aktivitetit tregëtar, Gjykata vlerëson se pala/personi i tretë “Tirana Bank” sh.a., provoi tej çdo dyshimi se ka qenë në mirëbesim.

V.3.2.2. Edhe pse Prokuroria e Posaçme nuk ngriti ndonjë dyshim në lidhje me keqbesimin e këtyre bankave: “Raiffeisen Bank” sh.a. dhe “Tirana Bank” sh.a., palë në lidhjen e marrëveshjeve financiare me subjektin hetimore, Gjykata vlerëson se këto dy shoqëri, “Raiffeisen Bank” sh.a. dhe “Tirana Bank” sh.a., përmbushin standadin e kërkuar nga ligji parandalues për qënien e tyre në mirëbesim në të gjithë marrëdhëniet e nënshkruara me subjektin e hetimit pasuror Ylli Ndroqi, duke plotësuar njëherësh edhe detyrimin që rrjedh nga interpretimi si më sipër i vendimit të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë.
Në këto rrethana si dhe nën dritën edhe të çështjeve të së drejtës të shtjelluar nga Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë në vendimin nr. 166 datë 14.06.2022, Gjykata i gjen të drejta kërkimet alternativ të shoqërive “Raiffeisen Bank” sh.a. dhe “Tirana Bank” sh.a., për të konfirmuar vazhdimësinë e të drejtave reale të garancisë mbi secilën prej pasurive që janë ngarkuar me to.
Gjykata konkludon se vlera e pashlyer e kredive/detyrimeve prej subjektit të hetimit pasuror, njëherësh edhe debitor ndaj palëve ë treta, do të vijojë të garantohet me pasuritë e vëna në hipotekë/barrë siguruese sipas marrëveshjeve përkatëse, të nënshkruar në mirëbesim, shumë kohë përpara se të startonte ky proces pasuror. Ky detyrim vazhdon, sipas të drejtave reale të garancisë edhe pas vendimit të kësaj Gykate për konfiskim, prandaj “pronari” i ri, duhet të shlyejë vlerën e papaguar të kredisë gjatë administrimit të secilës prej pasurive që janë lënë në hipotekë apo ngarkuar me barrë siguruese.
Ndonëse konkludoi sa më sipër, Gjykata vlerëson se pranimi i  kërkimit i personave të tretë lidhur me konfirmimin e vazhdimisë të të drejtave reale nuk është e nevojshme të shprehet në dispozitiv, për aq kohë sa vendimi i saj ka të bëjë me konfiskimin dhe kalimin në favor të shtetit të këtyre pasurive, por ky kërkim i pranuar është pjesë e procesit të ekzekutimit dhe përshkrimi i tij në dispozitiv mund të shkaktonte konfuzion gjatë fazës së ekzekutimit.

V.3.3. Në lidhje me pretendimet e shoqërisë “Credins Bank” sh.a., Gjykata vlerëson se:
V.3.3.1. Së pari, Gjykata evidenton faktin se seancat gjyqësore të datave 03.10.2022, 18.10.2022 dhe 01.11.2022 u ndërprenë për paraqitjen e konkluzioneve përfundimtare të palëve në proces, nga ku seanca gjyqësore e datës 01.11.2022 u ndërpre vetëm mbi kërkesën e mbrojtësit të shoqërisë “Credins Bank” sh.a., avokatit Ardian Visha, pasi i nevojitej ende kohë për paraqitjen e konkluzioneve përfundimtare dhe në seancën vijuese, atë të datës 03.11.2022, nuk u paraqit, pa parashtruar ndonjë shkak për këtë mosparaqitje të tij.
Ndodhur në të tilla rrethana, në referim të pikës 1 të nenit 378 të Kodit të Procedurës Penale, nën emërtimin “Zhvillimi i diskutimit”, (Shfuqizuar pika 5 dhe 6 me ligjin nr. 35/2017, datë 30.3.2017), sipas të cilit: “Pas marrjes së provave, prokurori, mbrojtësi i të pandehurit dhe përfaqësuesit e palëve të tjera formulojnë dhe parashtrojnë konkluzionet përkatëse”, duke vlerësuar se paraqitja e konkluzioneve përfundimtare është një e drejtë e palëve në proces dhe jo detyrim, si dhe pala/personi i tretë “Credins Bank” sh.a. dhe mbrojtësi i saj nuk kanë vullnet për paraqitjen e konkluzioneve, Gjykata vijoi gjykimin me dhënien e vendimit.
E drejta e palëve/personave të tretë në këtë proces për t’u mbrojtur me avokat nuk është një e drejtë absolute. Qëllimi i Gjykatës është që të vlerësojë, nën dritën e të gjitha rrethanave në tërësi, nëse e drejta e mbrojtjes është cënuar deri në atë masë sa cënon të gjithë të drejtën për një gjykim të drejtë (Dvorski kundër Kroacisë).

V.3.3.2. Së dyti, pala/personi i tretë shoqërisa “Credins Bank” sh.a., nëpërmjet mbrojtësit të tij, gjatë parashtrimeve (si me shkrim dhe ato të relatuara në seancë gjyqësore), nuk parashtroi pretendime mbi të drejtat reale në funksion të mbrojtjes së interesave pasurore, por, duke referuar nenin 7 të ligjit “Antimafia”, parashtroi moskompetencën e kësaj Gjykatë, duke kërkuar shpalljen e moskompetencës së Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar për gjykimin e kësaj kërkese për konfiskim dhe kalimin e akteve Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë.
Në lidhje me këtë pretendimin,  kjo Gjykatë vlerëson se:

Kompetenca është një kusht procedural i vlefshmërisë së procesit gjyqësor dhe i akteve të realizuara gjatë tij, në kuptimin që “Një gjykatë jokompetente nuk mund të kryejë asnjë veprimtari procedurale”. Detyrimi i respektimit nga gjyqtari i kufirit të kompetencës është ndër të tjera parakusht për të mos lejuar që shumë gjyqtarë të ushtrojnë të njëjtin pushtet me vendime për një fakt të caktuar, duke cënuar parimin kushtetues të ligjshmërisë apo të gjykimit të një personi dy herë për të njëjtën vepër (ne bis in idem), të parashikuar përkatësisht në nenet 4/1 dhe 34 të Kushtetutës. Për çdo rast dhe çështje të mundshme, ligji ka parashikuar një gjykatë kompetente për të gjykuar.

Në nenin 42 të Kushtetutës parashikohet se “1. Liria, prona dhe të drejtat e njohura me Kushtetutë dhe me ligj nuk mund të cënohen pa një proces të rregullt ligjor. 2. Kushdo, për mbrojtjen e të drejtave, të lirive dhe të interesave të tij kushtetuese dhe ligjore, ose në rastin e akuzave të ngritura kundër tij, ka të drejtën e një gjykimi të drejtë dhe publik brenda një afati të arsyeshëm nga një gjykatë e pavarur dhe e paanshme e caktuar me ligj”. 

Pra, një ndër parimet e procesit të rregullt është dhe parimi se Gjykata duhet të jetë e caktuar me ligj. Kërkohet të jetë një gjykatë kompetente, të ketë juridiksion për të dëgjuar çështjen dhe që kompetenca t’i jetë dhënë asaj prej ligjit.
Kompetenca lëndore (ratione materiae) është një element i lidhur ngushtësisht me procesin e rregullt ligjor, që gjen mbrojtje në aktet ndërkombëtare të ratifikuar nga vendi ynë, Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, si ligji më i lartë në vend dhe Kodi i Procedurës Penale, që normon rregullat e hetimit dhe gjykimit penal, (në rastin konkret dhe të hetimit dhe gjykimit pasuror të kryer në bazë të ligjit “Antimafia”), duke filluar me përcaktimin e gjykatës së caktuar me ligj në gjykimin e një çështje. 

Në këtë kuptim, detyra e parë e cilësdo gjykate në momentin e mbërritjes së një çështje konkrete për gjykim është verifikimi i natyrës së çështjes dhe kompetencës lëndore të saj.

“Gjykata e krijuar me ligj” është pjesë e parimit të procesit të rregullt ligjor, të parashikuar edhe nga neni 6, paragrafi i parë, i Konventës Evropiane “Për Mbrojtjen e të Drejtat e Njeriut dhe Liritë Themelore”, të ratifikuar nga Kuvendi i Shqipërisë me ligjin nr. 8137 datë 31.07.1996. 

Për “gjykatën e krijuar me ligj” ka një jurisprudencë të pasur të GJ.E.D.NJ-së. Gjykatat, sipas kësaj jurisprudence, duhet gjithmonë të jenë të krijuara me ligj. Kjo shprehje pasqyron parimin e shtetit të së drejtës që është pjesë e pandarë e sistemit të mbrojtjes së të drejtave të njeriut, parashikuar nga K.E.D.NJ dhe Protokollet e saj.
 Një organ i pa krijuar me ligj, do të privohej nga legjitimiteti i kërkuar në një shoqëri demokratike për të dëgjuar ankesat e individëve.

“Ligj” në kuptim të nenit 6, paragrafi i parë i K.E.D.NJ, sipas jurisprudencës së GJ.E.D.NJ, përfshin në veçanti jo vetëm legjislacionin që përcakton krijimin dhe funksionimin (kompetencën) e organeve gjyqësore, por edhe çdo dispozitë ligjore të legjislacionit të brendshëm, që nëse shkelet do t’a shndërronte pjesëmarrjen e një ose më shumë gjyqtarëve në shqyrtimin e një çështje konkrete në një pjesëmarrje të paligjshme.
  Shprehja “e caktuar me ligj” përfshin bazën ligjore për ekzistencën e gjykatës, pajtueshmërinë e veprimtarisë së gjykatës me normat e veçanta që rregullojnë veprimtarinë e saj, si dhe përbërja (kompozimi) i gjykatës në çdo rast që ajo merr në shqyrtim.

Në parim, një shkelje e dispozitave ligjore të një legjislacioni kombëtar, që lidhet me krijimin dhe kompetencën e një organi gjyqësor, nga ana e gjykatës mund të shkaktojë shkelje të nenit 6, paragrafi i parë, i K.E.D.NJ. Prandaj GJ.E.D.NJ. është kompetente për të vlerësuar nëse ligji kombëtar është respektuar në këtë aspekt. Duke marrë parasysh parimin e përgjithshëm që janë gjykatat kombëtare, fillimisht ato organe që bëjnë interpretimin dhe zbatimin e ligjit të brendshëm kombëtar, GJ.E.D.NJ. nuk mund të vërë në dyshim interpretimin e bërë nga ana e tyre, përveçse nëse ekziston dhe ka pasur një shkelje flagrante të ligjit të brendshëm.

Në rastin konkret, çështja e shqyrtimit të kompetencës lëndore të Gjykatës së Posaçme lidhet me identifikimin e legjislacionit që parashikon krijimin dhe funksionimin e saj si pjesë e rëndësishme e elementit “të gjykatës së krijuar me ligj”. Në përcaktimin e krijimit dhe funksionimit (kompetenca lëndore) të Gjykatave të Posaçme i referohemi legjislacionit kombëtar, që përbëhet nga Kushtetuta, ligji i posaҫëm dhe Kodi i Procedurës Penale. 

Në nenin 135/1 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, i cili ruan parashikimin e akteve ndërkombëtare për gjykatën e krijuar me ligj, parashikohet se: “Pushteti gjyqësor ushtrohet nga Gjykata e Lartë, si dhe nga gjykatat e apelit e gjykatat e shkallës së parë, të cilat krijohen me ligj” 

Veprimtaria e Gjykatës dhe Prokurorisë së Posaçme ushtrohet mbi dispozitat kushtetuese, ato proceduriale dhe dispozitat e ligjit të posaҫëm nr. 95/2016 “Për organizimin dhe funksionimin e institucioneve për të luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”, i cili, në nenin 8 të tij parashikon se:

1. “Kompetenca lëndore parësore e gjykatave kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar parashikohet në nenin 75/a të Kodit të Procedurës Penale, por nuk mund të tejkalojë kompetencën e përcaktuar nga neni 135, pika 2, të Kushtetutës. 

2. Gjykata kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar dhe Prokuroria e Posaçme janë kompetente për të shqyrtuar, hetuar dhe ndjekur penalisht çdo vepër penale, sipas pikës 1, të këtij neni, edhe në rastet kur nuk ngrihet akuzë kundër një zyrtari, sipas nenit 135, pika 2, të Kushtetutës, ose kundër një drejtuesi të një institucioni qendror ose të pavarur, sipas këtij ligji, ose nëse ai zyrtar publik ose zyrtar i lartë largohet gjatë kohëzgjatjes së hetimit. 

Në nenin 25/3 të tij, ligji procedurial penal që parashikon ushtrimin e funksioneve të prokurorit përcakton se: “Për veprat penale të parashikuara nga neni 75/a i këtij Kodi, funksionet, sipas nenit 24 të tij, ushtrohen në të gjitha shkallët e gjykimit nga prokurorët e Prokurorisë së Posaçme”

Ligjvënësi, në referim të llojit të veprave penale që i përgjigjen lëndës (ratione materiale) ka përcaktuar dhe gjykatat penale të zakonshme të emërtuara si gjykatat e rretheve gjyqësore (neni 74 i ligjit procedurial penal) dhe Gjykata e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (neni 75/a i ligjit procedurial penal). 

Neni 74 i Kodit të Procedurës Penale është gjithëpërfshirës, duke përjashtuar nga kompetenca lëndore e gjykatave të zakonshme veprat penale dhe subjektet e posaçëm të parashikuara në mënyrë të detajuar nga neni 75/a i Kodit të Procedurës Penale, të cilat i përkasin  kompetencës lëndore të Gjykatës së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar. 

Vetë neni 75/a i Kodit të Procedurës Penale, ndryshuar shkronja “a” me nenin 7 të ligjit 41/2021 datë 23.3.2021) është i ndarë në paragrafë që të lexuara së bashku përbëjnë kompetencën lëndore të Gjykatës së Posaçme, e cila përfshin: 

a) Krimet e parashikuara nga nenet 230, 230/a, 230/b, 230/c, 230/ç, 231, 232, 232/a, 232/b, 233, 234, 234/a, 234/b, 244, paragrafi 2, 244/a, 245, 245/1, paragrafi 2 dhe 4, 257, 258 paragrafi 2, 259, paragrafi 2, 259/a, 260, 312, 319, 319/a, 319/b, 319/c, 319/ç, 319/d, 319/dh 319/e, 328 dhe 328/b të Kodit Penal. Në këtë paragraf ligjëvënësi ka përzgjedhur kriterin cilësor të veprave penale, duke përfshirë veprat penale që shqetësojnë më shumë shoqërinë shqiptare, të lidhura ngushtë edhe me historinë e krijimit të Gjykatës së Posaçme dhe emërtimit të saj. 

b) Çdo vepër penale e kryer nga grupi i strukturuar kriminal, organizata kriminale, organizata terroriste dhe banda e armatosur, sipas përcaktimeve të Kodit Penal, duke përzgjedhur në këtë parashikim kriterin cilësor dhe sasior të veprave penale duke përfshirë veprat penale që shqetësojnë më shumë shoqërinë dhe ato të cilat kanë masë më të lartë dënimi.

c) Akuzat penale kundër Presidentit të Republikës, Kryetarit të Kuvendit, Kryeministrit, anëtarit të Këshillit të Ministrave, gjyqtarit të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës së Lartë, Prokurorit të Përgjithshëm, Inspektorit të Lartë të Drejtësisë, kryetarit të bashkisë, deputetit, zëvendësministrit, anëtarit të Këshillit të Lartë Gjyqësor dhe të Këshillit të Lartë të Prokurorisë dhe drejtuesve të institucioneve qëndrore ose të pavarura të përcaktuara në Kushtetute ose në ligj, duke përzgjedhur në këtë parashikim akuzat penale referuar kriterit personal cilësive të subjektit apo autorit të mundshëm të tyre.

Po t’i referohemi ligjit nr. 10192, datë 03.12.2009, “Për parandalimin dhe Goditjen e Krimit të Organizuar dhe Trafikimit Nëpërmjet Masave Parandaluese kundër Pasurisë”, (të ndryshuar), në nenin 7 të tij, nën emërtimin “Kompetenca dhe përbërja e gjykatës” (ndryshuar me ligjin nr. 70/2017, datë 27.4.2017), parashikohet se:

“1. Kërkesa për marrjen e masave parandaluese, sipas këtij ligji, shqyrtohet në shkallë të parë, nga gjykatat e rretheve gjyqësore ose gjykata e shkallës së parë kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar, në bazë të kompetencës përkatëse lëndore për veprën penale të kryer, sipas nenit 75/a të Kodit të Procedurës Penale. 

2. Kërkesa për marrjen e masave parandaluese shqyrtohet në shkallë të dytë, nga gjykatat e apelit ose Gjykata e Apelit kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar, sipas rregullit të përcaktuar në pikën 1 të këtij neni. 

3. Zbatohen, për aq sa janë të pajtueshme, dispozitat e paragrafit 1, të nenit 80, të Kodit të Procedurës Penale.

4. Kërkesa për marrjen e masave parandaluese, sipas këtij ligji, shqyrtohet në shkallë të parë me një gjyqtar. Ankimi kundër vendimit për marrjen e masës parandaluese shqyrtohet nga gjykatat e apelit ose Gjykata e Apelit kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar, me trup gjykues të përbërë nga tre gjyqtarë.” 
Në rastin konkret, hetimi pasuror, si dhe kërkesa për konfiskimin e pasurive të subjektit/shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personit të lidhur me të, shtetases Mimoza Ndroqi, po zhvillohet mbi bazën e kërkimit të Prokurorisë së Posaçme, mbi pretendimin se ekziston dyshimi i arsyeshëm i bazuar ne indicie se ky shtetas ka kryer veprat penale “Trafikimi i  narkotikëve”, në bashkëpunim, (në Turqi) dhe “Trafikimi i  narkotikëve”, në bashkëpunim, në kuadër të organizatës kriminale (në Itali), e për pasojë, në bazë të pikës 1 të nenit 7 të ligjit parandalues, në lidhje me nenin 75/a të Kodit Penal ku referon, kompetente për gjykimin e kësaj kërkese/çështjeje për konfiskim është kjo Gjykatë, Gjykata e Posaçme e Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar. 

Sa më sipër, kërkesa e palës/personit të tretë “Credins Bank” sh.a., mbi moskompetencën e kësaj Gjykate është e pambështetur në ligj.
V.4. Mbi arsyetimin e mësipërm, në bazë të neneve 3-7, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28 dhe 29 e vijues të nr. 10192 datë 03.12.2009 “Për parandalimin dhe Goditjen e Krimit të Organizuar dhe Trafikimit Nëpërmjet Masave Parandaluese kundër Pasurisë”, (të ndryshuar me ligjin nr. 24/2014, datë 20.03.2014, nr. 70/2017, datë 27.04.2017, nr. 34/2019, datë 17.6.2019, nr. 85/2020, datë 2.7.2020), Gjykata, pasi formoi bindjen dhe në mbështetje të provave të shqyrtuara në këtë gjykim,
V E N D O S:
· Konfiskimin e pasurive të subjektit/shtetasit Ylli Ndroqi (alias Xhemail Pasmaçiu) dhe personit të lidhur me të, shtetases Mimoza Ndroqi, sekuestruar me vendimet nr. 16 datë 01.08.2020 dhe nr. 15 datë 03.06.2021 të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, e konkretisht:
1. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 66/1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 99, me sipërfaqe 300 m2, e regjistruar me datë 24.04.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
2. Pasuria e llojit “njësi shërbimi”, me nr. 1/460-ND, zona kadastrale 8140, volumi 34, faqja 39, me sipërfaqe totale 43.7 m2, e regjistruar me datë 26.01.2018, me adresë: Tiranë.
3. Pasuria e llojit “arë”, me nr. 40/82, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 87, me sipërfaqe totale 67.3 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Tiranë.
4. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 1/460, zona kadastrale 8140, volumi 20, faqja 132, me sipërfaqe totale 15 m2, e regjistruar me datë 15.02.2016, me adresë: Tiranë.
5. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 40/85, zona kadastrale 2735, volumi 10, faqja 90, me sipërfaqe totale 2026 m2, e regjistruar me datë 10.05.2017, me adresë: Mullet, Tiranë.
6. Pasuria e llojit “pyll”, me nr. 183/2, zona kadastrale 2380, volumi 7, faqja 151, me sipërfaqe totale 100 000 m2, e regjistruar me datë 28.01.2016, me adresë: Lanabregas, Tiranë.
7. Automjeti i tipit autoveturë, marka “Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa AA 007 YN, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
8. Automjeti i tipit autoveturë, marka“BMW”, modeli 760LI, ngjyra e zezë, me targa AA 007 AV, me numër shasie WBAKB01040C952626, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
9. Automjeti i tipit autoveturë, marka“Mercedes-Benz”, modeli S600, ngjyra e zezë, me targa CD 6901 A, me numër shasie WDD2229761A292537, në pronësi të shtetasit Ylli Ndroqi.
10. Automjeti i tipit autoveturë, marka“Rolls Royce”, modeli PHANTOM, ngjyra e zezë, ma targë AA 001 YN, me numër shasie SCA688L02KU103906, në pronësi të shtetases Mimoza Ndroqi.
11. 51 % të kuotave të shoqërisë "Landon" sh.p.k., me NIPT K92226004H, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.  
12. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "YLDON" sh.p.k, me NIPT K31618007S, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.
13. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "RENDON OIL" sh.p.k., me NIPT L57716501I.
14. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë "DON - UCD" sh.p.k., me NIPT L51326022D, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
15. 80 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “Ecogades Landon Balcan” sh.a., me NIPT L22006005S, me aksioner shoqërinë “Landon”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
16. 30 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “CHANNEL ONE” sh.p.k., me NIPT K12412002L, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi.
17. 50 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “PS 31” sh.p.k., me NIPT L42215016R, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
18. 80 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “INTERKINEX” sh.p.k., me NIPT J71506006T, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
19. 60 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ORA” sh.a., me NIPT K71505003O, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi dhe të masës 40 % të kuotave në emër të shtetases Mimoza Ndroqi. 
20. Kuotat dhe aksionet e shoqërisë “REN-DON” sh.p.k., me NIPT L41622002A, në emër të shtetasit Ylli Ndroqi. 
21. 50 % të kuotave dhe aksioneve të shoqërisë “ALBANIA BAY MARINE” sh.p.k., me NIPT L61307081M, me aksioner shoqërinë “YLDON”, përfaqësuar nga shtetasi Ylli Ndroqi. 
22. Pasuria e paluajtshme e llojit “truall”, me sipërfaqe 8 781 m2, dhe sipërfaqe ndërtimi 3 038 m2, me nr. pasurie 4/268, volumi 26, faqja 49, zona kadastrale 8130, me adresë: rruga “Aleksandër Moisiu”, Tiranë. 
23. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 150 m2, me nr. pasurie 2/276-N155, volumi 39, faqja 191, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, shk. 2, kat. 10). 
24. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 18.3 m2,  me nr. pasurie 2/276-N12, volumi 39, faqja 38, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kati përdhes, njësia nr. 12). 
25. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 195.1 m2, me nr. pasurie 2/276-N153, volumi 39, faqja 189, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat. 10, njësia nr. 153). 
26. Pasuria e paluajtshme e llojit “garazh”, me sipërfaqe 29.4 m2, me nr. pasurie 2/276-G34, volumi 38, faqja 245, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat. -1, garazhi nr. 34). 

· Kalimin në pronësi të shtetit të pasurive të konfiskuara me këtë vendim.
· Në zbatim të pikës 1 të nenit 28 të ligjit 10192 datë 03.12.2009 (i ndryshuar), në lidhje me pikën 3 të nenit 27 të tij, ekzekutimin e menjëhershëm të këtij vendimi për konfiskimin e pasurive.
· Heqjen/revokimin e masës së sekuestros të pasurive të sekuestruara me vendimet nr. 16 datë 01.08.2020 dhe nr. 15 datë 03.06.2021 të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar dhe kalimin e tyre pronarëve të ligjshëm, e konkretisht:
1. Pasuria e llojit “apartament”, me nr. 47/90+1-35, zona kadastrale 8518, volumi 36, faqja 134, me sipërfaqe 117 m2, e regjistruar me datë 01.06.2013, me adresë: lagjia nr. 13, Plazh, Durrës.
2. Pasuria e llojit “apartament”, me nr. 1/447+2-21, zona kadastrale 8140, volumi 8, faqja 233, me sipërfaqe 52.3 m2, e regjistruar me datë 28.03.2013, me adresë: rruga “Qemal Stafa”, Tiranë. Në bashkëpronësi me shtetasen Mimoza Ndroqi.
3. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 146/5-1, zona kadastrale 3896, volumi 1, faqja 121, me sipërfaqe totale 300 m2, regjistruar me datë 25.02.2019, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
4. Pasuria e llojit “truall”, me nr. 137/2/1, zona kadastrale 3896, volumi 2, faqja 139, me sipërfaqe 300 m2, e regjistruar me datë 26.02.2019, mbi të cilën ndodhet një ndërtesë me sipërfaqe 90 m2, me adresë: Zbarqe, Tiranë.
5. Pasuria e paluajtshme e llojit “njësi”, me sipërfaqe 74 m2, me nr. pasurie 2/276-N198, volumi 39, faqja 234, zona kadastrale 8160, me adresë: bulevardi “Bajram Curri”, Tiranë, (godina ETC, kat. 13).
· Në zbatim të pikës 2 të nenit 28 të ligjit 10192 datë 03.12.2009 (i ndryshuar), në lidhje me pikën 3 të nenit 27 të tij, vendimi për heqjen/revokimin e masës së sekuestros së pasurive, vihet në ekzekutim 15 ditë pas njoftimit të palëve të interesuara.
· Pushimin e çështjes mbi kërkesën e Prokurorisë së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar për konfiskimin e pasurisë “Automjet i tipit autoveturë, marka “Land Rover”, modeli “Range Rover Vogue”, ngjyra e zezë, me targa CD 6902 A, prodhim i vitit 2013, me numër shasie SALGA2JF9EA126989”, pasi me vendimin nr. 3 datë 07.04.2022 të Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, është disponuar me heqjen e masës sësekuestros dhe kthimin pronarit të ligjshëm, shtetasit Murat Shehu.
· Për ekzekutimin e këtij vendimi, ngarkohen oficerët e policisë gjyqësore pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit, si dhe oficerët e policisë gjyqësore pranë Byrosë Kombëtare të Hetimit.
· Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim nga palët në proces, brenda afatit ligjor, në Gjykatën e Posaçme të Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar.
· U shpall sot në datë 03.11.2022.
               SEKRETARE                                 
                              GJYQTARE
              UJEZA GASHI



                           ETLEVA DEDA
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� Përshkrimi i detajuar i pjesës takuese gjen trajtim në Aktin e Ekspertimit Teknik të Ing. Luiza Bala datë 09.05.2022


� Shuma prej 100.000 euro është pjesë e kreditimit prej 200.000 euro të kryer në datë 26.01.2012 nga “Amadeus Palace” sh.a. në llogarinë e shtetasit Ylli Ndroqi në bankën “Raiffeisen Bank”.


� Shuma prej 100.000 euro është pjesë e kreditimit prej 200.000 euro të kryer në datë 26.01.2012 nga “Amadeus Palace” sh.a. në llogarinë e shtetasit Ylli Ndroqi në bankën “Raiffeisen Bank”.


��� HYPERLINK "https://www.crowell.com/NewsEvents/AlertsNewsletters/all/Criminal-Borrower-An-Innocent-Secured-Creditor-Need-Not-Worry-About-Losing-Its-Collateral-to-Government-Forfeiture" �https://www.crowell.com/NewsEvents/AlertsNewsletters/all/Criminal-Borrower-An-Innocent-Secured-Creditor-Need-Not-Worry-About-Losing-Its-Collateral-to-Government-Forfeiture�. “


In �HYPERLINK "http://www.crowell.com/files/US-v-Huntington-National-Bank.pdf"�United States v. Huntington National Bank, 682 F.3d 429 (6th Cir. June 14, 2012)�, the Sixth Circuit ruled that the federal forfeiture statute's protections for a bona fide purchaser for value (BFP) ëere available to the bank because the bank "purchased" its security interest for valuable consideration, and because the bank had no knowledge of the criminal activity of its borroëer at the time the bank obtained its security interest in the assets subject to forfeiture.”


� Jean Francois Thony Eric Camous, “Freezing, seizure and confiscation of criminal assets, neë mechanism in French Law” In Revue International de Droit Volume 84. 


� Annual Report 2011, Agence de gestion et de recouverement des avoirs saisis et confisques.


� Shih vendimin nr. 11, datë 23.04.2009 të Gjykatës Kushtetuese;


�Gjykata Evropiane “Për të Drejtat e Njeriut dhe Liritë Themelore”Jorgic v Germanynr. aplikimi 74613/01, datë 12.07.2007, paragrafi i 64; Richert v Polandnr. aplikimi 54809/07, datë 25.01.2012 paragrafi 41;  


�Gjykata Evropiane “Për të Drejtat e Njeriut dhe Liritë Themelore”Lavents v Latvianr. aplikimi 58422/00, datë 28.02.2003, paragrafi 114; Gorgiladze v Georgia; Nr. aplikimi 4313/04 datë 20.10.2009 paragrafi 67; Kontalexis v Greecenr. aplikimi 59000/08, datë 21.11.2011, paragrafi 38. 


�Gjykata Evropiane “Për të Drejtat e Njeriut dhe Liritë Themelore”Pandjikidzeandothers v Georgianr. aplikimi 30323/02, datë 27.01.2010, paragrafi 104. 


�Gjykata Evropiane “Për të Drejtat e Njeriut dhe Liritë Themelore”Posokhov v Russianr. aplikimi 63486/00, datë 04.06.2003, paragrafi 39; Fatullayev v Azerbaijannr. aplikimi 40984/07, datë 04.10.2010, paragrafi 144. 


�Gjykata Evropiane “Për të Drejtat e Njeriut dhe Liritë Themelore” Cowmeandothers v Belgiumnr. aplikimi32492/96, 32547/96, 32548/96, 33209/96 and 33210/96 datë 18.10.2000, paragrafi 98 deri në fund. 
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